




> 
l-
o 
2 
l
o 
> 
c:t 
a: 
c 
N 

o 
> 
1-
(J) 

a: 
w 
t
en 
2 

~ 

zdravotnictví 
ČSSR 
1962 
PRAHA-DUBEN 1963 



/ 

© Ministerstvo zdravotnictví, Praha 

Ústav pro zdravotnickou statistiku, Praha 196l 



OBSA H 

Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1962 

Úvod 

Obyvatelstvo a jeho zdravotní stav 

Hygienická a protiepidemická služba 

Zdravotnická osvěta 

Léčebně preventivní péče 

Péče o ženu a dítě 

Péče o pracující . 

Lázeňská péče 

Lékárenská služba 

Zdravotnické školství 

Věda a výzkum 

Zdravotnická výroba a zásobování 

Pracovníci ve zdravotnictví 

Grafy: 

I. Věkové složení obyvatelstva k 1. 3. 1961 a 1. 3. 1950 
li. Přirozený pohyb obyvatelstva 

Ill. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost 
· IV. Vývoj úmrtnosti v ČSSR podle hlavních tříd příčin smrti na 100 000 obyvatel 

V. Dětská úmrtnost 
VI. Úmrtnost na tuberkulózu :podle věku (v českých krajích) 

VII. Vývoj počtu lékařů 
VIII. Vývoj počtu lůžek na 1000 obyvatel 
IX. Onemocnění některými přenosnými nemocem i 

TABU LKOVÁ ČÁST 

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

[9] 

[11] 

[13] 

[24] 

[26] 

[28} 

[34] 

[39] 

[44] 

[49] 

[50} 

[53]1 

[56} 

[59] 

1- 1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnict; í v roce 1962 . . . . . . . . . 5 
1- 2. Vývoj počtu lůžek v letech 1957-1962 . . . . . . . . . . . . . . . 6 
1- 3. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních léčeben v letech 1957-1962 6 
1- 4. Vývoj počtu lékařských míst v letech 1957-1962 7 
1- 5. Vývoj počtu jeslí a míst v nich v letech 1957-1962 . . 7 
1- 6. Vývoj počtu pracovníků v resortu v letech 1957-1962 8 
1- 7. Vývoj počtu lékařů (fyzické osoby) v letech 1957-1962 8 
1--- 8. Hlavní demografické údaje za některé cizí státy (rok 1961) 9 
1- 9. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemích světa 10· 

[3] 



2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

'2- 1. Počet obyvatel podle krajů . . . . . . 13 
2- 2. Přirozený pohyb obyvatelstva podle krajů 14 
2- 3. Hlášené potraty • . . . . . . . . . . 16 
2- 4. Perinatální úmrtnost • . . . . . . . . 17 
2- 5. Věková struktura obyvatelstva podle sčítání lidu (1. 3. 1961) 18 
2- 6. Věková struktura obyvatelstva podle krajů (1. 3. 1961) 19 
2- 7. Obyvatelstvo podle příslušnosti k odvětvím národního hospodářství v krajích 

(1.3.1961) . ········· · ·················· 20 

3. Zdravotni stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

3- 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní údaje • • 23 
3- 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 25 
3- 3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, věku 

onemocnělých, pohlaví a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 27 
3- 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci . . . . . • . . . . . . . . . . . 29 
3- 5. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
3- 6. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1959-1962 podle 42 skupin 

nemocí: 
a) ČSSR 32 
b) České kraje 34 
c) Slovenské kraje 36 

3- 7. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100 000 pojištěnců v letech 1957-1961 . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

3- 8. Zemřelí podle příčin smrti v letech 1957-1962, relativní údaje . . . . . . . 39 
3- 9. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v letech 1957-1962, relativní údaje 40 
3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 41 
3-11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 44 

·4. Síť zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení: 
a) ČSSR . ; 49 
b) České kraje 50 
c) Slovenské kraje 51 

4- 2. Celkový přehled lůžkových zařízení resortu zdravotnictví 52 
4- 3. jesle • . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . 53 
4- 4. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče (bez 

lázeňských ústavů ústředně spravovaných) . . . . . . . . . . . . . . . . 54 
4- S. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické službě a ve zdravotnické osvětě SS 
4- 6. Zdravotní obvody • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . S6 
4- 7. Zdravotní obvody podle počtu obyvatel (ČSSR, české kraje, slovenské kraje) S7 
4- 8. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť . . . • . . . . . S8 
4- 9. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester 59 
4-10. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 60 
4-11. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 61 
4-12. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 62 
4-13. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči: 

a) Celkem . • . . . . . . . . . . 64 
b) V resortu zdravotnictví podle oboru 6S 

[4] 



4-14. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000 
obyvatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6B 

4-15. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru 
(ambul.) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice . . . 70 

4-16. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče 
podle odborových svazů . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 

4-17. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podle oborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 

4-18. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek 7S 
4-19. Struktura nemocnic • . . . . . . . . . . . . 7& 
4-20. Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů 78 
4-21. Oddělení nemocnic podle oborů . . . . . . . . 80 
4-22. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 82 
4-23. Lůžka v nemocnicích a porodnicích na 1 O 000 obyvatel podle oddělení 84 
4-24. Relativní rozložení lůžek. v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 86 
4-25. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . . . . . . 88 
4-26. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
4-27. Jednotky lékárenské služby . . . . . . . . 
4-28. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 

S. Činnost zdravotnických zařízení 

5- 1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní 

91 
92 
93 

preventivní a léčebné péči 97 
5- 2. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 
5- 3. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 
5- 4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územ-

ním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 
5- 5. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závod-

ním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 
5- 6. Činnost ženských odd . zdrav. středisek a ženských poraden . . . . . 105 
5- 7. Ukazatelé činnosti ženských odd. zdrav. středisek a ženských poraden 106 
5- 8. Činnost dětských odd . zdrav. středisek a dětských poraden 107 
5- 9. Ukazatelé činnosti dětských odd. zdrav. středisek a dětských poraden 108 
5-1 O. Činnost školní zdravotní služby ve škol. roce 1961 /1962 . . . . 109 
5-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve škol. roce 1961 /1962 110 
5-12. Péče o chrup . . . . . . . . . . . 111 
5-13. Ukazatelé péče o chrup . . . . . . 112 
5-14. Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 113 
5-15. Činnost tuberkulózních oddělení . . 114 
5-16. Činnost odd. zdravotní péče o tělesnou výchovu 116. 
5-17. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců , počet ošetřo-

vacích dnů a využití lůžek podle oddělení: 
a) ČSSR 117 
b) České kraje . . . . . . . . . . . 118 
c) Slovenské kraje • . . . . . . . . 119 

5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na 1 lékař-
ské místo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 

5-19. Využití lůžek (v procentech} v nemocnicích spravovaných národními výbory po-
dle oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 

5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128 

[5 ] 



5-22. Porodnická péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
5--:23. Činnost patologicko-anatomických odd. . ...... . 
5-24; Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů 
5-25. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plasmy na 1 lůžko 
5-26. Příprava diagnostických sér . . . . . . 
5-27. Záchranná a dopravní zdravotnická služba 

6. Lázeňská péče 

6- 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru 
6- 2. Činnost ústavů · lázeňské péče ..... . 
6- 3. Lázeňští pacienti-tuzemci podle trvalého bydliště 
6- 4. Lázeňští pacienti-cizinci podle jednotlivých států: 

a) Státy socialistického tábora 
b) Ostatní (kapitalistické) státy . . .. 

6- 5. Počet léčených a průměrná doba léčení 
6- 6. Přehled lázeňských jednotek . . . 

7. Výdaje; tržby v síti lékárenské služby 

7- 1. Výdaje na zdravotnictví . . . . . . . . . . 
7- 2. Náklady na jednotlivé druhy zdrav. zařízení 
7- 3. Náklady na léky, krev a zdravotnické potřeby 
7- 4. Tržby v síti lékárenské služby •..•... 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti (podle stavu k 30. 11. 1962) 

131 
132 
133 
134 
135 
136 

139 
140 
141 

142 
143 
144 
145 

149 
150 
157 
158 

8- 1. Celkový počet lékařů podle podřízenosti 161 
8- 2. Celkový počet lékařů podle krajů 161 
8- 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti: 

a) ČSSR 162 
b) České kraje . . . . . . . . . . 163 
c) Slovenské kraje . . . . . . . . 164 

8- 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti 165 
8- 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 

a) ČSSR 166 
b) České kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 
c) Slovenské kraje . . . . . . . . . . . . . . . 168 

8- 6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce 169 
8- 7. Lékaři podle krajů a věkových skupin .· . . . . . . 170 
8- 8. Lékaři pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ 172 
8- 9. Počet atestací podle oboru . . . . . . . . . 174 
8-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin . . . 176 
8-11. Celkový počet farmaceutů podle podřízenosti 177 
8-12. Celkový počet farmaceutů podle krajů 177 
8-13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 178 
8-14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových 

skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 

'9. Pracovníci 

9- 1. Celkový přehled počtu pracovníků (fyzické osoby) 
.·9- 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech 

[6] 

183 
183 



9- 3. Počet pracovníků (přepočtený) ve zdravotnických zařízeních podle kategorií 
vletech1957-1962 .......................... 184 

9- 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií k 31. 12. 1962 • . . . . . . 185 
9- 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravovaných národ-

ními výbory bez lékárenské služby . . . . . . . . . . . . 186 
9- 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě . . . . . . . . . . . . 189 
9- 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení • . . . . . . 190 
9- 8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče ústředně 

spravovaných . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194 
9- 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nad-

úvazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195 
9-1 O. Změny ve stavech lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196 
9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 196 
9-1l. Kvalifikovaní vědečtí pracovníci • . . . • . . 197 
9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 198 

10. Zdravotnické školství 

1 O- 1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi • . . . . . . . 
10- 2. Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
10- 3. Studující {čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě •.... 
1 O- 4. Zdravotnické školy (celkový přehled): 

a) řádné formy studia (úhrnem) 
b) čtyřleté studium 
c) dvouleté studium 

1 O- 5. Zdravotnické školy (celkový přehled) - studium pracujících při zaměst-
nání .•............... 

10- 6. Zdravotnické školy (podle ročníků) •...... 
10- 7. Žáci zdravotnických škol podle národnosti {řádné studium celkem) 
10- 8. Žáci zdravotnických škol podle oborů: 

a) čtyřleté studium . . . . . . . . . ..........•• 
b) dvouleté studium . . . . . . . . . ........... . 

10- 9. Žáci zdravotnických škol podle oborů - studium pracujících při zaměstnání 
10-10. Sociálně-třídní složení žactva: 

a) čtyřleté studium 
b) dvouleté studium 

10-11. Žákovské domovy 
10-12. Výchova nových vědeckých pracovníků v resortu zdravotnictví 

11. Okresní přehledy; přehledy jednotlivých ústavů 

11- 1. Přirozený pohyb obyvatelstva podle okresů 

11- 2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 

11- 3. Přehled jednotlivých ústavů 

1. Nemocnice 
2. Porodnice 
3. Léčebny tuberkulózy 
4. Psychiatrické léčebny 
5. Onkologické ústavy 
6. Rehabilitační ústavy . 
7. Noční sanatoria . . . 
8. Odborný léčebný ústav endokrinologický 

(7] 

201 
202 
202 

203 
204 
205 

206 
207 
207 

208 
209 
210 

211 
212 
213 
214 

217 

220 

233 

235 
245 
246 
248 
249 
249 
249 
250 



9. Dětské odborné léčebny 
1 O. Ozdravovny 
11. Kojenecké ústavy 
12. Dětské domovy 
13. Resortní výzkumné ústavy 
14. Jiné organizace spravované MZd a SNR 

11- 4. Počet ústavů národního zdraví 

11- 5. Seznam závodních ústavů národního zdraví 

Stručný výklad pojmů a ukazatelů . . . . . . . 

Seznam statistických publikací obsahujících další údaje za rok 1962 

Věcný rejstřík 

Seznam tabulek v textu 

Tab. I. Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 

250 
251 
252 
253 
255 
256 

257 

257 

259 

263 

265 

a 1961 v procentech cel ku . . . . . . . . . . [13] 

li. Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1962 [14] 

Ill. Narození v ústavech a mimo manželství [14] 

IV. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi [17] 

V. Přírůstky a úbytky povinně hlášených neepidemických nemocí v roce 1962 
proti roku 1961 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [18] 

VI. Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin 
·nemocí a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1962 (v pro-
centech) • . . .. • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [19] 

VII. Změny v úmrtnosti podle skupin příčin smrti v_ roce 1962 proti roku 1961 [20] 

VIII. Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v letech 1937, 1947 a 1962 (21] 

IX. Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR (21] 

X. Vývoj počtu lékařských míst v ambulantní.ch závodních zdravotnických zaří-
zeních v ČSSR celkem a ve vybraných odvětvích . v letech 1956-1962 . . . (39] 

XI. Počet · zaměstnanců v závodech, které mají závodní zdravotnická zařízení, 
podle stavu v prosinci 1962 (bez železničního zdravotnictví) . . . . . . . (40] 

XII. Vývoj počtu lékařských míst v ambulantních závodních zdravotnických za
řízeních na 10 000 zaměstnanců v ČSSR celkem a ve vybraných odvětvích 

. v .letech 1956-1962 . . . . . . . . . . . . . . . [ 40] 

XIII. Útvary Československého Červeného kříže na závodech (41] 

XIV. Vývoj nemocí z povolání v letech 1954-1962 ; . . . . (41] 

XY. Počet lékařských míst v oboru dorostovén:i v letech 1952-1962 (42] 

XVJ. Preventivní periodické prohlídky dorostu v letech 1955 a 1962 [43] 

XVII. Ukazatelé průmyslové výroby [57] 

XVIII. Věkové složení lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1962 v procentech 
celku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (61] 

[8] 



ZPRÁVA O ROZVOJI 

· ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR 

V ROCE 1962 

[9] 





ÚVOD 

Rozvoj československého socialistického zdravotnictví pokračoval i v roce 1962. Hlavní 
zaměření rozvoje i činnosti určily základní úkoly ministerstva zdravotnictví, soustřeďující 

pozornost na současné rozhodující problémy péče o: zdraví. Znovu byl do popředí postaven 
základní článek naší zdravotní péče - zdravotní obvody. Bylo stanoveno zajistit další prohlou
bení obvodního systému především důsledným preventivním zaměřením, rozšiřováním odborné 
péče o děti a ženy a zlepšenou přípravou pracovníků na obvodech pracujících nebo pro obvody 
určených. Opakovaně bylo rovněž stanoveno · zajišťovat růst rozsahu i úrovně zubní péče zlep
šením organizační práce, soustavnou kontrolou, kádrovým posilováním a potřebným mate
riálovým vybavením. Dále byla pozornost zdravotníků orient_ována na prevenci a léčbu těch 
onemocnění, která nejvíce ohrožují zdraví lidu, zejména tuberkulózy, zhoubných nádorů, 

infekčního zánětu jater, onemocnění srdce a cév a duševních chorob. 

Pro zlepšení celkové péče o zdraví bylo uloženo důsledně prosazovat zlepšování hygienického 
stavu životního a pracovního prostředí, zejména na rizikových pracovištích, v zařízeních spo
lečného stravování a na školách; za tím účelem zlepšit práci všech zdravotnických pracovníků 
v hygieně a epidemiologii, soustavně posilovat hygienickou a protiepidemickou službu, zvy
šovat zdravotnické uvědomění obyvatelstva a jeho účast na provádění hygienických a proti
epidemických opatření. Jako nezbytný předpoklad pro plnění všech úkolů ve zdravotnictví 
bylo stanoveno zvyšovat odbornou a ideologickou úroveň pracovníků ve zdravotnictví. 

Na zajištění všech úkolů zdravotnictví a jeho další rozvoj bylo v roce 1962 věnováno ze státn[ho 
rozpočtu 6343 mil. Kčs, což bylo o 1,56 % více než v roce 1961. Z těchto prostředků spravovaly 
národní výbory 95,5 3. Díky tomu bylo možno dále rozšířit fond lůžek a míst v jeslích, zlepšit 
kádrové a materiální vybavení zdravotnických zařízení a zkvalitnit zdravotní péči. 

Z výdajů na zdravotnické služby připadlo 297 mil. Kčs na investice a gen. opravy a 6046 mil. Kčs 
na provozní výdaje. Z provozních výdajů připadlo na věcné výdaje 3 240 mil., na mzdy 2 372 mil. 
a na ostatní výdaje 434 mil. Kčs. Nejvýznamnější položku z věcných výdajů tvořily výdaje na 
léky, které stouply proti roku 1961 o 30 mil. na 1 038 mil. Kčs, tj. o 3%. Růst výdajů na léky tak 
pokračoval i v roce 1962 a svým rozsahem neodpovídal ani přírůstku obyvatelstva ani změnám 
v terapii. 

Provozní náklady na ambulantní péči v zařízeních spravovaných národními výbory činily 2 055 
mil., na lůžkovou péči 2 615 mil., na záchrannou a dopravní službu 180 mil. Kčs. 

V roce 1962 se konaly dvě celostátní porady s předsedy zdravotních komisí a vedoucími 
odborů zdravotnictví krajských národních výborů. Na březnové poradě byla projednána bilance 
plnění plánu v roce 1961, úkoly na rok 1962, současná situace v péči o duševně choré a další 
rozvoj psychiatrické péče. Záříjové porady se zúčastnili též krajští hygienici a byla na ní pro
jednána vedle přípravy plánu a hlavních úkolů zdravotnictví na rok 1963 i opatření ke Zvýšení 
účinnosti hygienické a protiepidemické služby, jak vyplynula z vládního usnesení č. 813 /1962. 

Zahraniční styky československého zdravotnictví vzrostly v roce -1962 jak objemem, tak 
obsahem. Rozrostla se zejména pomoc rozvíjejícím se zemím, poskytovaná vysíláním zdravot
nických pracovníků. Českoslovenští zdravotníci pracovali zejména v Tunisku, Ghaně, Guinei, 
Mali, Etiopii, Jemenu, Iráku, Afganistanu, Vietnamu a Kongu. 

Důležitou formou styků se zahraničím je účast československých odborníků na akcích me
zinárodních nevládních organizací (kongresy, sympozia, konference, kursy apod.) a naopak 

[ 11] 



návštěvy zahraničních odborníků za týmž účelem v ČSSR. ČSSR je stále častěji volena za sídlo 
mezinárodních zasedání. V roce 1962 se konalo v ČSSR 7 akcí za účasti 1 073 zahraničních de
legátů. 

Odborné sekce Čs. lékařské společnosti J. E. Purkyně jsou tč. kolektivními členy 26 mezi
národních odborných lékařských organizací; přední naši odborníci jsou členy v dalších 27 me
zinárodních organizacích. 

Rozsáhlé byly i odborné styky studijní a jiné. Na prvém místě to byly styky se zeměmi socialis
tického tábora, s nimiž je vzájemná spolupráce upravena dvoustrannými úmluvami. 

Tyto úmluvy v oblasti zdravotnictví byly uzavřeny počínaje rokem 1950 postupně se všemi 
zeměmi socialistického tábora. Na základě prováděcích plánů se vysílají a přijímají pracovníci 
ke studijním pobytům, vyměňují se dokumentační a informační materiály, navazují se přímé 
styky mezi vědeckými výzkumnými ústavy, které si vyměňují plány vědeckého výzkumu, 
vědecko-výzkumné práce, informace o výzkumu různých problémů apod. Významnou slož
kou je také bezdevizová výměna mladých vědeckých pracovníků výzkumných ústavů. 

V socialistických zemích bylo na studijním pobytu 93 zdravotnických pracovníků, 173 dalších 
se zúčastnilo kongresů, sympozií a podobných akcí, zatímco v ČSSR bylo ze socialistických 
zemí na studijních cestách 149 pracovníků a dalších 654 se zúčastnilo kongresů apod. Na 50 kon
gresech, sympoziích a podobných akcích, konaných v kapitalistických státech, se účastnilo 

73 pracovníků z resortu zdravotnictví (mimo další ze školství a z akad,emií věd). Kromě toho 
bylo prostřednictvím Čedoku uskutečněno 14 tématických zájezdů na mezinárodní lékařské 
kongresy; těchto zájezdů se zúčastnilo 325 lékařů. 

Činnost ČSSR ve Světové zdravotnické organizaci a spolupráce s ní nabyla dále na rozsahu 
a významu. ČSSR se zúčastnila 15. Světového zdravotnického shromáždění v Ženevě a 12. za
sedání Oblastního výboru SZO ve Varšavě. V seznamu expertů SZO bylo v roce 1962 zapsáno 
47 význačných československých odborníků. Českoslovenští odborníci se významně podíleli 
na přípravě a vedení sympozia o nemocniční a domácí péči o nemocné v Amsterodamu a semináře 
o duševním zdraví a rodině v Athénách. . 

ČSSR se účastnila mezinárodního výzkumu koordinovaného SZO. Ze 14 výzkumných akcí 
uskutečňovaných v ČSSR v minulém roce je nejvýznamnější epidemiologický a klinický výzkum 
tuberkulózy, probíhající již od roku 1960 v okrese Kolín. V Karlových Varech byla uspořádána 
technická konference o boji proti tuberkulóze, v Košicích se konalo zasedání výzkumných 
pracovníků o nespecifické tuberkulinové reakci u lidí a zvířat. Kromě toho byl uspořádán 

další kurs epidemiologie tuberkulózy a boje proti ní, kterého se účastnilo 22posluchačůz19 zemí. 
Na individuální stipendia SZO studovalo u nás v roce 1962 36 zahraničních zdravotnických 
pracovníků zejména otázky boje proti tuberkulóze, organizace zdravotnictví a systému doško
lování zdravotnických pracovníků. Československých zdravotnických pracovníků studovalo 
na taková stipendia v různých zemích 15 a dalších 9 se zúčastnilo sympozií, seminářů apod. 
pořádaných SZO. 

[ 12J 



OBYVA T ELSTVO A JEH O ZDRA VOTN Í ST AV 

Počet, složení a pohyb obyvatelstva 

Československá socialistická republika měla koncem 1962 13 901 763 obyvatel; za rok 1962 
přibylo 77 807 obyvatel, tj. 0,56 3. 

Podíl žen činil 51,2 % z celé populace. Avšak mezi dětmi jsou děvčata v menšině (48,9 %), 
ve skupině 15 až 59 let je poměr pohlaví vcelku vyrovnaný (žen 50,70fo) a teprve ve skupině přes 
60 let značně převažují ženy (58, 1 %). 
Změny ve věkové struktuře obyvatelstva, k nimž došlo v období mezi oběma posledními 

sčítáními lidu, jsou patrné z tab. I. 

Tabulka I. 
Věkové složení obyvatelstva -ť:SSR podle výsledků sčítání lidu 

v letech 1950 a 1961 v prc.centech celku 

Sčítání lidu k 1. 3. Sčítání lidu k 1. 3. 
Věková skupina Věková s ku pi na 

1950 1961 1950 1961 

O- 4 10,18 8,34 50-54 6,10 6,83 
5- 9 8,33 9,46 55-59 4,71 6,01 

10-14 6,88 9,43 60-64 3,92 4,94 
15-19 7,58 7,72 65-69 3,13 3,56 
20-24 8,00 6,37 70-74 2,30 2,46 
25-29 8,43 6,50 75-79 1,45 1,60 
30-34 4,79 7,07 80-84 0,68 0,79 
35-39 8,00 7,48 85 a více 0,26 0,35 
40-44 7,90 4,63 neudáno 0,07 0,08 
45-49 7,29 6,38 

Celkem 100,00 100,00 

Nejzávažnější je vzájemný poměr skupiny dětí, skupiny zhruba vymezující proďuktivní věk 
a skupiny osob nad šedesát let. 

Sčítání lidu k 1. 3. roku 
Věková skupina 

1950 1961 

do 14 let 25,39 27,23 

15-59 let 62,80 58,99 

od 60 let výše 11,74 13,70 

neudáno 0,07 0,08 

Jak patrno, obě krajní skupiny v období 1950-1961 relativně vzrostly, a to ve skupině dětí 
následkem zvýšené poválečné porodnosti, ve skupině starších pak proto, že hranici 60 let 
překračovaly početně silné ročníky osob narozených kolem roku 1895. 

(13.] 



Zvětšování podílu lidí nad 60 let v celé populaci pokračovalo i v roce 1962; naproti tomu 
relativní zastoupení skupiny dětí se od roku 1958 zvolna snižuje, neboť silné ročníky z období 
po druhé světové válce dosahují 15. roku a přecházejí do vyšší věkové skupiny. Protože změny 
v obou krajních skupinách se vzájemně kompenzují, zachová si skupina 15-59 v nejbližších 
letech přibližně svůj podíl v populaci. 

Pro rozbor dat o pohybu obyvatelstva v roce 1962 je třeba přihlédnout k vývoji základních 
demografických ukazatelů v minulosti (tab. li a 111). 

sňatků 

Rok 

I 19131) 7,5 
1921 

I 
12,2 

1930 9,3 
1937 8,3 
1946 10,1 
1950 10,8 
1955 7,9 
1960 7,8 
1961 7,7 
1962 7,8 

Tabulka li. 
Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1962 

Počet I Úmrtnost 
Přiro- ________ _ _ 

rozvodů 
narozených I 

----~----- zemře- pří- kojenecká nov~ro-zený I 

na 1000 obyvatel 

0,42 
0,40 
0,56 
0,96 
1,06 
1,05 
1,12 
1,19 
1,20 

živě mrtvě I lých růstek zenecká 

28,5 
28,6 
21,8 
16,3 
22,7 
23,3 
20,3 
15,9 
15,8 
15,7 

na 1000 
narozených 

25,9 
23,6 
22,7 
23,8 
16,5 
17,7 
11,9 
10,3 

9,9 
9,2 

I 
i 

na 1000 
obyvatel 

19,2 9,3 
17,3 11,3 
13,9 7,9 
13, 1 3,2 
14,1 8,6 
11,5 11,8 

9,6 10,7 
9,2 6,7 
9,2 6,6 

10,0 5,7 

I 

na 1000 živě 
narozených 

181,9 
171,7 74,9 
134,5 54,9 
117,4 48,3 
108,8 44,1 

77,7 33,1 
34,1 17,4 
23,5 13,5 
22,7 12,9 
22,5 12,9 

1 ) Rekonstrukce; zachycené územ! se přesně nekryje s územím ČSSR. 

Tabulka Ill. 
Naroze~í v ústavech a mimo manželství 

Počet narozených Počet narozených 

Rok v ústavech I mimo manželství Rok v ústavech I mimo manželství 

na 1000 všech narozených na 1000 všech narozených 

1921 104 1956 833 54 
1930 87 110 1957 863 54 
1937 185 94 1958 889 52 
1946 310 87 1959 918 49 
1950 441 61 1960 937 48 
1955 794 53 1961 953 

I 

45 
1962 960 

I 

Populační vývoj po roce 1945 byl mimořádně příznivý . Úmrtnost rychle dosáhla nejnižších 
hodnot dotud v ČSSR zaznamenaných a přitom porodnost byla poměrně příznivá. Výsledkem 
byl vysoký přirozený přírůstek asi 140 000 obyvatel ročně, zaznamenaný v letech 1947-1952. 

[14] 



Avšak zvýšená porodnost v letech poválečných byla pouze dočasným zjevem. Souvisela s vy
sokou poválečnou sňatečností a s přesunem porodnosti v průměru do mladšího věku matky. 
neznamenala však změnu v pokračující tendenci k omezování velikosti rodiny na 1 až 3 děti. 
Po roce 1953 se porodnost rychle snižovala a přírůstek obyvatelstva klesl až na 86 000 resp. 
92 000 v letech 1960 a 1961. Projevil se přitom také vliv slabších ročníků žen z let třicátých, 
které v této době vstupovaly do věku vysoké sňatečnosti a plodnosti. 

V roce 1962 byl přírůstek ještě nižší, totiž necelých 79 000 obyvatel. Zde se projevila zvýšená 
úmrtnost v souvislosti s chřipkovou epidemií. 

Vývoj sňatečnosti po roce 1945 byl značně nepravidelný. Průměrná úroveň sňatečnosti byla 
však příznivá a vedla k tomu, že počet žen ve věku plodnosti , žijících v manželství, je v současné 
době vyšší, než byl kdy zaznamenán v minulosti. 

Výkyvy porodnosti po roce 1945 zrcadlí několik různých vlivů. Základní skutečností zůstává 
snižování průměrného počtu dětí v rodině, zejména rychle klesá počet čtvrtých a dalších dětí; 
tato tendence je zcela zřejmá v českých krajích, avšak stejný vývoj začíná i ve slovenských. 
Nepravidelnosti v početnosti ročníků žen ve věku nejvyšší plodnosti, jakož i vliv války a po
~álečné situace se projevily nepravidelnostmi v průběhu ukazatele porodnosti. 

.._ V současné době nastupují do věku vysoké plodnosti ročníky žen narozených na konci války 
a po válce. Tyto ročníky jsou početně silnější a proto se očekávalo zvýšení počtu narozených 
dětí. V letech 1960 a 1961 skutečně k mírnému vzestupu došlo, avšak v roce 1962 se počet 
narozených dětí nepatrně snížil a celostátní ukazatel porodnosti klesl na nejnižší úroveň zazna
menanou na našem území po druhé světov.é válce, totiž na 15,7 živě narozených na 1000 obyvatel. 

Počet umělých přerušení těhotenství se v roce 1962 snížil o 4,8 3, zatím co počet samovolných 
potratů se nepatrně zvýšil o 0,5 3. 

Vývoj úmrtnosti byl až do roku 1961 příznivý (9,2 úmrtí na 1000 obyvatel). V roce 1962 
však úmrtnost přechodně stoupla (na 10,0 na 1000 obyvatel) v důsledku chřipkové epidemie. 
Vzhledem k vývoji věkové struktury obyvatelstva, zejména k narůstání věkové skupiny přes 
60 let, nelze počítat s tím, že by hrubá úmrtnost mohla dále klesat dosavadním tempem, i když 
specifická věková úmrtnost se bude nadále snižovat. 

Jednoznačně příznivým rysem poválečného vývoje je pronikavé zlepšení kojenecké úmrt
nosti i mrtvorozenosti, které je důsledkem soustavné preventivní péče o těhotné ženy, kva
litní pomoci při porodu, usnadněné vysokým procentem hospitalizovaných porodů, i péče 
v šestinedělí. 

O jak významné zlepšení tu šlo, ukazuje toto srovnání: Kdyby v roce 1962 byla kojenecká 
úmrtnost zůstala na úrovni roku 1946, bylo by pouze za rok 1962 zemřelo o 19 000 kojenců 
více. 

V úrovni demografických ukazatelů byly v minulosti vždy značné rozdíly mezi českými a slo
venskými kraji. Platí to především o porodnosti. Příčinou je jednak relativně daleko vyšší 
zastoupení žen ve věku nejvyšší plodnosti, jednak stále ještě vyšší specifická plodnost veslo
venských krajích. V poslední době je zřejmá tendence k vyrovnání plodnosti mezi oběma částmi 
státu. 

Prozatím je stav takový, že v roce 1962 se ve slovenských krajích narodilo 38,6 % všech 
živě narozených dětí v Československu, ačkoliv jejich populace činila ke středu roku 1962 
pouze 30,6 %. Ještě nápadnější je výsledek, že z přirozeného přírůstku obyvatelstva Českoslo
venska v roce 1962 připadalo 62,9 % na slovenské kraje. Zde se ovšem uplatňuje nízká hrubá 
úmrtnost, která je důsledkem příznivější věkové struktury. 

I v potratovosti je značný rozdíl mezi českými a slovenskými kraji. Ze 100 těhotenství bylo 
v českých krajích uměle přerušeno 30,3, kdežto ve slovenských krajích jen 20,3; podíl samovol
ných potratů není příliš rozdílný (8,0 resp. 7,3 %). 

[15] 



Nemocnost 

V nemocnosti obyvatelstva, právě tak jako v úmrtnosti, byl dosavadní příznivý vývoj přerušen 
velkou chřipkovou epidemií v prvé polovině roku 1962. Chřipka jednak přímo způsobila mi
mořádný vzestup nemocnosti, jednak způsobila zhoršení, popř. zpomalila zlepšování u jiných 
nemocí. To se nejnápadněji projevuje u tuberkulózy. 

V dalších oddílech se zabýváme vývojem na jednotlivých úsecích nemocnosti obyvatelstva. 

Přenosné nemoci 

V roce 1962 došlo v ČSSR u většiny přenosných nemocí k dalšímu poklesu nemocnosti i úmrt• 
nosti. Zvlášť příznivý byl vývoj .u nemocí, kde bylo všeobecně zavedeno ochranné očkování. 
Vzhledem ke svým ekonomickým důsledkům nabyly zvláštního významu alimentární nákazy 
a zejména chřipka. 

Nadále zůstává velmi příznivou situace u dětské obrny, kde nebylo hlášeno opět ani jedno 
onemocnění. 

Z alimentárních nákaz byl poměrně příznivý vývoj nemocnosti břišním tyfem. I když byla 
v průběhu roku 1962 zaznamenána jedna větší epidemie v Severomoravském kraji, čítající 

asi 70 případů onemocnění, byla nemocnost ve srovnání s rokem 1961o12,9 % nižší. Paratyf B 
se významněji neprojevil. Vykázaná nemocnost ostatními salmonelózami zaznamenává vzestup 
o 5,5 % proti roku 1961; zdá se však, že to je především projev zlepšené ohlašovací morálky, 
zejména ve slovenských krajích. Také bacilární úplavice vykazuje vzestup nemocnosti o 68,4 %; 
i zde byla v daleko větší míře než v minulosti podchycována a registrována i onemocnění s velmi 
lehkým průběhem. Obdobná situace byla i v nemocnosti alimentárními intoxikacemi; v průběhu 
roku 1962 bylo zaznamenáno v dětských a pracovních kolektivech několik epidemií těchto 
onemocnění, zaviněných závadnými potravinami nebo hygienickými nedostatky v provozu 
zařízení. 

U epidemického zánětu jater byl ve srovnání s rokem 1961 zaznamená.n pokles o 23,9 %· 
Hlavním článkem v boji proti této nákaze .za dané situace (při nemožnosti provádění ochran
ného očkování) stále ještě zůstává pečlivé provádění nespecifických opatření a péče o zvyšo
vání hygienické úrovně dětských zařízení, škol a podniků společného stravování a propagace 
těchto zásad v nejširší veřejnosti. 

U nákaz šířících se vzdušnou cestou bylo dosaženo snížení nemocnosti zvláště u záškrtu 
(o 47,3 %). 

U dávivého kašle po prudkém poklesu v letech 1957-1959 zůstává nemocnost v posledních 
třech letech zhruba na stejné úrovni. 

Co do rozsahu i ekonomických důsledků nejzávažnější události byla velká epidemie chřipky 
typu A 2, jež vyvrcholila v polovině měsíce února 1962. Epidemie postihla zhruba 15 % populace 
našeho státu. 

Z ostatních nákaz šířících se vzdušnou cestou byla relativně dosud vysoká nemocnost spal
ničkami, planými neštovicemi, epidemickým zánětem příušních žláz a zarděnkami, i když byla 
všeobecně nižší než v roce 1961 (např. u spalniček o 44 %). 

Úmrtnost na přenosné nemoci (bez chřipky, tbc, příjice a jejich následků) klesla v roce 1962 
z 5,0 na 3,8 na 100 000 obyvatel, tj, o 24 %. Proti roku 1961 nejvýrazněji poklesl počet úmrtí 
na záškrt z 22 na 12, na tetanus z 53 na 42, na virový zánět mozku z 67 na 34 a na epidemický 
zánět jater ze 141 na 94. Vývoj nemocnosti je uveden v tab. IV. 

Chřipka jako základní příčina smrti byla uvedena v 3 031 případech proti 255 případům v roce 
1961. Znamená to vzestup z 1,9 na 21,9 zemřelých na chřipku na 100 000 obyvatel. 

[16] 



Tabulka IV. 
Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi 

Počet hl ášených onemocnění 
Rok 1962 v % na 100 000 obyvatel 

Nemoc 
v průměru I 

I 
v průměru I roku let 1961 1962 let 1961 1957- 1961 1957- 1961 

I 

I 

Tyf bř i šní 7,7 5,8 5,0 64,7 
I 

87,1 
Paratyf B 1,5 0,9 0,7 48,7 82,0 
Ostatní salmonelózy 24,7 27,4 28,9 I 117,1 105,5 

I Brucelóza 0,5 0,7 0,6 I 137,7 98,3 

Úplavice přenosná 73,6 68,1 114,7 i 155,8 168,4 
Spála 248,7 246,0 172,4 69,3 70,1 
Záškrt 6,1 3,4 1,8 29,0 52,7 

Dávivý kašel 207,1 33,8 42,0 20,3 124,3 
Meningitis epidemica 3,1 2,4 1,4 45,3 60,0 
Tetanus 1,0 0,8 0,8 

i 
79,3 91,7 

Dětská obrna (paralytická) 2,6 - - - -
Virový zánět mozku 5,9 4,5 2,7 45,6 59,7 
Spalničky 551,6 695,8 389,4 70,6 56,0 
Zarděnky 435,7 291,6 66,9 
Plané neštovice 414,3 460,8 111,2 
Epidemický zánět příušnic 516,5 474,2 91,8 
Infekční zánět jater 237,2 271,7 206,8 87,2 

I 

76,1 
Trachom 

I 
2,9 2,3 1,8 61,2 77,6 

Tuberkulóza 

Na úseku tuberkulózy trvá příznivý vývoj již od roku 1958. Počet nově hlášených onemocnění 
tuberkuJózou v letech 1960 a 1961 prudce klesal, v roce 1962 se však tento pokles značně zpo
malil. Bylo hlášeno 99,2 nových onemocnění na 100 000 obyvatel proti 103,7 v roce 1961, tj . 
o 4,5 % méně. Počet recidiv na 100 000 obyvatel však stoupl v roce 1962 na 39,6 proti 36,9 
v roce 1961, tj . o 7,6 3. Ze 100 000 obyvatel bylo dispenzarizováno v tuberkulózních odděleních 
poliklinik pro tzv. aktivní tuberkulózu (dispenzární skupiny PI, Pli, MI , M 11) koncem roku 1962 
709 proti 797 v roce 1961, tedy méně o 11,0 °lo· Pro další vývoj tuberkulózy je důležitý trvalý 
úbyt ek nemocných vylučujících tuberkulózní bacily. Přestože vyšetřovací metody jsou rok 
od roku citlivější, poklesl v roce 1962 počet nemocných vylučujících bacily proti roku 1961 
ze 14 581 na 13 365, tj. o 8,3 °lo· Trvale klesající trend úmrtnosti na tuberkulózu byl však v roce 
1962 narušen výkyvem vzhůru , neboť v roce 1962 zemřelo tuberkulózou 24,2 osob ze 100 000 
obyvatel proti 21,7 v roce 1961 ; nepochybně i zde - právě tak jako u zpomaleného poklesu 
nemocnosti a přírůstku recid iv - jde o příčinnou souvislost s chřipkou. 
Markantně se projevuje ústup tuberkulózy u dětí do 15 let. V roce 1962 poklesl počet nově 

hlášených tzv.aktivních onemocnění u dětí proti roku 1961 z 1118 na 901, tj. o 19,4 °lo· Počet 
evidovaných dětí s tzv. aktivní tuberkulózou se snížil proti roku 1961 z S 976 na 4 868, tj . o 18,5 °lo· 

Pohlavní nemoci 

Počet nově- zjištěných neinfekčních stadií příjice na 100 000 obyvatel v roce 1962 klesl na 
7,9 proti 8,4 v roce 1961, tj. o 6,0 %. a počet čerstvých onemocnění příjicí na 100 000 obyvatel 
v roce 1962 na 0,1 proti 0,4 v roce 1961, tj . o 75 %· Významný je zejména úbytek čerstvých 

2 - Zdravotn ictví ČSSR [17j 



onemocnění příjicí, neboť absolutní počet onemocnění čerstvou , infekční formou příjice po
klesl z 56 v roce 1961 na pouhých 13 v roce 1962. 
Méně příznivá je situace u kapavky, kde bylo v roce 1962 hlášeno 31,2 onemocnění na 100 000 

obyvatel proti 24, 9 v roce 1961. Hlášení kapavky ovšem není úplné, takže není jasné, jak se 
na tomto vzestupu podílí skutečný vzestup nemocnosti a jak zlepšení ohlašovací morálky. 

Zhoubné novotvary 

Úmrtnost na novotvary vykazuje v roce 1962 vzestup na 192,0 osob proti 187,4 v roce 1961 
(na 100 000 obyvatel). Jde o pokračování vývoje trvajícího řadu let, jehož podstata je v tom, 
že incidence i Jetalita se jen málo mění a průměrný počet onemocnění i úmrtí vzrůstá v souvis
losti se stárnutím populace. 

Počet hlášených onemocnění podle předběžných výsledků stoupl na 242,4 v roce 1962, proti 
230,4 v roce 1961 na 100 000 obyvatel. 

To platí pro úhrn všech zhoubných novotvarů. Dochází však k přesunům podle lokalizace, 
z nichž je nejnápadnější vzestup bronchogenního karcinomu. 

Tabulka V. 
Přírůstky a úbytky povinně hlášených neepidemických nemocí v roce 1962 proti r. 1961 

Nemoc 

Aktivní forma tbc celkem 
z toho mimoplicní 

Recidivy tbc 
z toho mimoplicní 

Příjice 

z toho čerstvá onemocnění 

Kapavka 

Zhoubné novotvary 

Přírůstek (úbytek) 

absolutního počtu počtu onemocnění 

onemocnění 
na 100 000 oby.vatel 

(v%) 

544 - 4,3 

+ 12 - 0,0 

+ 402 + 7,3 

+ 60 + 11 ,4 

11 o - 9,1 
43 -75,0 

+ 890 + 25,3 

+1 831 + 5,2 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností 

Vývoj absence pro nemoc a úraz, ovlivněný chřipkovou epidemií, nebyl příznivý. V důsledku_ 

značného relativního vzestupu četnosti onemocnění stouplo výrazně i procento pracovní 
neschopnosti při zkráceni průměrného trvání jednoho případu onemocnění (údaje ÚKLKS). 

Rok 

1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

Průměrné procento Průměrné trvání 1 případu 

pracovní neschopnosti 

5,35 
5,19 
4,13 
4,17 
4,03 
4,03 
4,52 

[ 18] 

19,7 
16,8 
16,4 
15,4 
15,7 
16,0 
14,6 



V pořadí nejčastějších skupin nemocí zaviňujíeích pracovní neschopnost nedošlo proti roku 
1961 k změnám. V souvislosti s chřipkovou epidemií vystupuje do popředí skupina nemocí ústrojí 
dýchacího, která včetně chřipky zavinila 49,1 % všech případů pracovní neschopnosti. 

Nejvíce stoupla relativní četnost u chřipky a ostatních akutních onemocnění horních cest 
dýchacích. Zvýšený výskyt byl dále zaznamenán zejména u nemocí infekčních a parazitárních 
(bez tuberkulózy a chřipky), u nemocí souvisících s těhotenstvím, u nemocí ušních, u nemocí 
centrálního nervstva a nepracovních úrazů. Nejvíce poklesla relativní četnost u tuberku
lózy. 

Z celkového počtu prostonaných dnů největší podíl připadá na nemoci ústrojí dýchacího 
vč. chřipky (29,2%) a úrazy (16,4%). 

Podíl jednotlivých skupin nemocí na celkové pracovní neschopnosti a změny v počtu one
nocnění proti roku 1961 jsou uvedeny v tab. VI. 

Tabulka VI. 
Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 

a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1962 (v procentech) 

Počet 

Skupina nemocí 
onemocnění prostonaných dnů 

index v procen- index v procen-
r.1961 = tech r. 1961 = tech 

100 celku 100 celku 

Tuberkulóza 87 0,27 91 3,55 
Nemoci infekční a parazitární (bez virové chřipky) 121 2,24 106 2,49 
Novotvary 105 0,50 104 1,78 
Nemoci alergické, endokrinní, krevní a z poruch 

metabolismu 102 0,74 102 1,49 
Psychózy a neurózy 105 1,39 106 2,56 
Nemoci centrálního nervstva 107 0,41 115 1,03 
Ostatní nervové nemoci 103 3,26 106 4,21 
Nemoci oční 100 1,59 105 1,51 
Nemoci ušní 111 0,93 114 0,96 
Cévní a srdeční nemoci vč. febris rheumatica 102 2,90 101 8,07 
Akutní nemoci horních cest dýchacích, akutní bron-

chitis, virová chřipka a tonsilitidy vč. streptoko-
kové anginy 157 46,94 162 25,42 

Ostatní nemoci dýchacích cest 106 2,14 111 3,73 
Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a co-

liti s 103 4,40 100 2,26 
Ostatní nemoci trávicího ústrojí 101 4,16 101 6,68 
Nemoci močového a pohlavního ústrojí 101 3,44 105 4,51 
Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 112 1,49 113 1,85 
Pyodermie 95 3,42 97 2,63 
Ostatní nemoci kožní 97 1,23 100 1,62 
Revmatismus kromě febris rheumatica 96 3,24 99 4,03 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 103 2,15 106 2,81 
Neurčité diagnózy 68 0,26 77 0,39 
Úrazy a otravy: při výkonu zaměstnání 95 6,50 99 8,28 

ostatní 106 6,40 110 8,14 

Celkem 122 1100,00 113 100,00 

2* [19] 



Stav a příčiny invalidity 

Počet invalidních důchodů k 31. 12. 1961 (údaje za rok 1962 nebyly dosud uveřejněny) činil 
629 tisíc. Výdaje na ně dosáhly v roce 1961 částky 4 015 mil. Kčs. Průměrná měsíční výše inva
lidních důchodů přiznaných v roce 1961 ze zabezpečení zaměstnanců činila 765 Kčs. 

Deset nejčastějších příčin invalidity (viz tab. IX. odd. 3) zavinilo 97,5 % všech nově přiznaných 
invalidních důchodů. Již první čtyři nejpočetnější skupiny chorob způsobily samy o sobě více 
než 62 % všech případů invalidity. jsou to choroby srdce a cév, tuberkulóza, choroby pohybo
vého ústrojí a choroby dýchacího ústrojí. 

Příčiny smrti 

Deset nejčastějších skupin příčin smrti (viz tab. IX. odd. 1) zavinilo 96,5 % všech úmrtí v roce 
1962. již první čtyři skupiny způsobily více než 75 % všech případů úmrtí. Jsou to nemoci 
ústrojí cévního (354,5 úmrtí na 100 000 obyvatel, tj. 35,4 % všech úmrtí), novotvary (192,0 
resp. 19,2 %), nemoci ústrojí dýchacího (108,0 resp. 10,8 %) a nemoci ústrojí nervového a čidel 
(97,2 resp. 9,7 %). 

V souvislosti s chřipkovou epidemií se zvýšila úmrtnost u většiny skupin nemocí. Největší 
vzestup zaznamenaly nemoci ústrojí dýchacího a dále skupiny chronických nemocí, kde chřipka 
zhoršila jejich průběh. 

Proti roku 1961 stoupla úmrtnost na nemoci ústrojí dýchacího o 26,3 na 100 000 obyvatel 
neboli. o 32,2 %. na nemoci alergické, žláz, výměny látkové a výživy (o 6,4 resp. 26,3 %), na nemoci 
ústrojí cévního (o 41,5 resp. 13,3 %), na tuberkulózu (o 2,5 resp. 11,5 %) a novotvary (o 4,6 
resp. 2,5 %); méně významné jsou vzestupy u některých drobných skupin nemocí. Výraznější 
pokles zaznamenaly pouze nemoci ústrojí nervového a čidel (o 5,8 na 100 000 obyvatel, neboli 
o 5,6 %). 

Tabulka VII. 
Změny v úmrtnosti podle skupin příčin smrti v roce 1962 proti roku 1961 

Skupina příčin smrti 

Nemoci infekční a parazitární 
z toho tbc 

Novotvary 
Nemoci alergické, žláz, výměny látkové a výživy 
Nemoci ústrojí nervového a čidel 
Nemoci ústrojí cévního 
Nemoci ústrojí dýchacího 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci ústrojí močového a pohlavního 
Zvláštní nemoci raného věku 
Chorobné příznaky, stařecká sešlost 
Úrazy a otravy 
Ostatní 

Celkem 

[20] 

Vzrůst nebo pokles úmrtnosti 
v roce 1962 proti roku 1961 

na 100 000 obyv. v procentech 

+ 1,3 + 4,5 

+ 2,5 + 11,5 

+ 4,6 + 2,5 

+ 6,4 + 26,3 
5,8 - 5,6 

+ 41,5 + 13,3 
+ 26,3 + 32,2 

+ 1,6 + 4,7 

+ 0,9 + 5,3 
0,1 - 0,6 

+ 4,3 + 17,6 
0,2 0,3 

+ 1,5 + 8,9 

+ 82,3 + 9,0 



Tabulka VIII. 
Srovnáni úmrtnosti podle příčin smrti v letech 1937, 1947 a 1962 

I 
Počet zemřelých na Rok 1962 v % proti 

Příčiny smrti 100 000 žijících roku 

I 1937 I 1947 I 1962 1937 I 1947 

Nemoci infekční a parazitární 179,5 135,1 30,1 16,8 22,3 
z toho tbc 121,0 98,6 24,2 20,0 24,5 

Novotvary 135,2 140,8 192,0 142,0 136,4 
Nemoci ústrojí nervového a čidel 116,9 99,5 97,2 83,1 97,7 
Nemoci ústrojí cévního 247,5 275,3 354,5 143,2 128,8 
Nemoci ústrojí dýchacího 170,8 134,7 108,0 63,2 80,2 
Nemoci ústrojí trávicího 85,8 79,0 35,3 41,1 44,7 
Zvláštní nemoci raného věku 66,5 73,9 16,3 24,5 22,1 
Chorobné příznaky, stařecká sešlost 157,2 129,2 28,7 18,3 22,2 
Úrazy a otravy 63,7 70,6 70,5 110,7 99,9 
Ostatní příčiny 87,3 68,5 66,8 

I 
76,5 97,5 

Celkem 11310,4 1206,6 999,4 76,3 82,8 

Nejzávažnější skupiny nemocí 

Podle závažnosti, s jakou se jednotlivé skupiny nemocí objevují mezi pncinami smrti, do
časné pracovní neschopnosti a plné i částečné invalidity, lze je seřadit takto: 

Tabulka IX. 
Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR 

(lntenzitní ukazatelé na 100 000 obyvatel resp. pojištěnců, extenzitní ukazatelé v procentech 
celku) 

1. Pořadí nejčastějších příčin smrti v roce 1962 

Číslo I 
pořadí 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

6. 
7. 
8. 

9. 
10. 

Nemoci srdce a cév 
Novotvary 

Skupina nemocí 

Nemoci ústrojí dýchacího 
Nemoci ústrojí nervového a čidel 
Úrazy a otravy 

z toho: sebevraždy 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci alergické, žláz, výměny a výživy 
Nemoci přenosné a cizopasné 

z toho: tuberkulóza 
Chorobné příznaky a stařecká sešlost 
Nemoci ústrojí močového a pohlavního 

[21) 

Počet úmrtí 

na 100 000 
v % celku obyvatel 

355 35,4 
192 19,2 
108 10,8 

97 9,7 
71 7,1 
21 2,1 
35 3,5 
31 3,'l 
30 3,0 
24 2,4 
29 2,9 
18 1,8 



2. Pořadí nejčastějších nemocí podmiňující pracovní neschopnost v roce 1962 

t„,o I Počet onemocnění I Po'" 
pořadí Skupina nemocí na 100 000 prostonaných 

pojištěnců 
v % celku dnů v % celku 

1. Nemoci ústrojí dýchacího (vč. virové 
chřipky) 57 281 49,1 29,2 

2. Úrazy a otravy 15 045 12,9 16,4 
3. Nemoci ústrojí trávicího 9 972 8,5 8,9 
4. Nemoci ústrojí nervového a čidel 7 220 6,2 7,7 
5. Revmatismus a nemoci pohybového ústrojí 6 292 5,4 6,8 
6. Nemoci kožní 5 438 4,7 4,3 
7. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 4 013 3,4 4,5 
8. Nemoci srdce a cév . 3 381 2,9 8,1 
9. Nemoci přenosné a cizopasné (bez virové 

chřipky) 2 940 2,5 6,0 
z toho: tuberkulóza 317 0,3 3,6 

1 o. Psychózy a neurózy 1 616 1,4 2,6 

3. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1961 

Číslo 
po řad í 

1. 
2. 

3. 

4. 
.5. 
.6. 

7. 
8. 
9. 

·1 o. 

Skupina nemocí 

Nemoci srdce a cév 

Nemoci přenosné a cizopasné 

z toho: tbc 

Revmatismus a nemoci pohybového ústrojí 

Nemoci ústrojí dýchacího 

Nemoci ústrojí nervového a čidel 

Novotvary 

Úrazy a otravy 

Psychózy a neurózy 

Nemoci ústrojí trávicího 

N~moci alergické, endokrinní, výživy 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

na 100 000 pojištěnců I v % celku 

celkem I plné I částečné ! celkem I plné I částečné 

330 I 229 • 101 l
1 

30,7 32,4 21.4 
133 115 18 12,4 16,2 4,8 
123 11 o 15 11,6 15,5 4,0 
120 53 67 11,2 7,5 18,3 

96 
86 
81 
75 
49 
42 
35 

55 
54 
78 
32 
31 
21 
23 

41 
32 

3 
43 
18 
21 
12 

8,9 7,8 
8,0 7,6 
7,6 11,0 
7,0 4,5 
4,5 4,4 
3,9 2,9 
3,3 3,3 

11, 1 
8,8 
0,9 

11,8 
4,8 
5,8 
3;3 

l. N e m o~ i s r d c e a cév jsou nejčastějšími příčinami smrti i invalidity. V roce .1962 
zaznamenaly opět výrazný vzestup v počtu úmrtí a podílejí se na celkové úmrtnosti 35,4 %. 
Z přiznaných invalidních důchodů na ně připadá 30,7% (z plných 32,4 % a z částečných 27,4%). 
Na počtu onemocnění spojených s pracovní neschopností se podílejí jen 2,9 %, ale na prosto

naných . dnech 8, 1 %· 
z úmrtí na tyto nemoci v roce 1961 připadlo 48,3 % na arteriosklerotická onemocnění tepen 

věnčitých a degenerativní zánět svalu srdečního, 22,9% na nemoci tepen, 10,6% na ostatní nerev

matické nemoci srdce vč. cor pulmonale, 7,3 % na hypertenzní nemoc bez onemocnění srdce, 

4,9 % na vleklé revmatické nemoci srdce, 4,6 % na hypertenzní nemoc s onemocněním srdce 

a 1,2 % na nemoci žil. a jiné nemoci oběhu krevního. 
Z přiznaných plných invalidních důchodů na tyto choroby největší čá.st připadala na hy

pertenzní nemoc (23,0 %) a arteriosklerózu u niv. (22,2 %), dále na akutní infarkt myokardu 



(12,6 %), ostatní arteriosklerotická onemocnění tepen věnčitých (11,5 %), revmatické vady 
chlopenní (8,9 %) a stejný díl i na ostatní nerevmatické nemoci kromě cor pulmonale. 

Jako důvod pro přiznání částečných invalidních důchodů převládá hypertenzní nemoc (29,5 %) 
a arterioskleróza u niv. (26,8 %). 

2. N e s p e c i f i c k á o n e m o c n ě n í d ý c h a c í h o ú s t r o j í v č . c h ř i p k y 
a angin zaznamenala v roce 1962 největší vzestup mezi příčinami smrti (o třetinu) i pra
covní neschopnosti (o 57%) proti roku 1961. 

Byla nejčastější příčinou pracovní neschopnosti a zavinila 49,1 % všech případů a 29,2 % pro
sto.naných dnů. Na úmrtnosti se podílejí 10,8% a na přiznaných invalidních důchodech 8,9% 
(plných 7,8 %, částečných 11,1 %). 

Největší podíl na případech pracovní neschopnosti v této skupině nemocí připadá chřipce, 
akutním nemocem horních cest dýchacích a akutní bronchitidě (79,3 %) a tonsilitidám vč. 

streptokokové anginy (16,3 %). 
Z přiznaných plných invalidních důchodů největší část připadá na chronickou bronchitidu 

též s rozedmou plic (66,2 %) a rozedmu plic bez chronické bronchitidy (22,1 %). Na silikózu 
a jiné pneumokoniózy bylo přiznáno 174 plných invalidních důchodů (5,1 %). 
Rovněž na částečných invalidních důchodech se tyto choroby podílejí největším dílem (57,2, 

18,2 resp. 18,8 %). 

3. Ú raz y a o t r a. vy jsou druhou nejčastější příčinou pracovní neschopnosti . a zaviňují 
12,9% případů a 16,4% prostonaných dnů. Z celkového počtu úmrtí na ně připadá 7,1 %. 
jsou však nejčastější příčinou úmrtí až do věku 39 let. Na dětské úmrtnosti 1---'-14 letých se 
podílejí 35 %, na úmrtnosti mladistvých (15-19 let) 63 % a ve věkové skupině 20-39 letých 

45%. 
Z celkového počtu přiznaných invalidních důchodů na ně připadá 7,0 % (z plných 4,5 a z částeč

ných 11,8 %). 

4. No v o tvary jsou druhou nejčastější příčinou smrti a podílejí se na celkové úmrt
nosti 19,2 %, na invaliditě 7,6 % (na plné invaliditě 11,0 % a na částečné pouze 0,9 %). Na pra
covní neschopnosti se podílejí 0,5 % případů a 1,8 % prostonaných dnů. 

5. Ne moc i úst roj í ne r v o v é ho a či d e I klesly v pořadí příčin smrti na čtvrté 
místo (9,7% zemřelých), jako příčina pracovní neschopnosti jsou rovněž na čtvrtém místě 
(6,2 % všech případů a 7,7 % prostonaných dnů) a jako příčina invalidity na pátém místě (8,0 % 
všech případů). Jsou důvodem pro příznání 7,6 % všech plných invalidních důchodů a 8,8 % všech 
důchodů částečných . 

. 6. Re .v m a t i s m u. s a o s ta t n í n e m o c i p o h y b o v é h o ú st roj í se objevují 
s · největší intenzitou v příčinách invalidity, kde stojí na třetím mís~ě pořadí; bylo na ně při
znáno 11,2 % všech důchodů, a to 7,5% z důchodů plných a 18,3% z důchodů částečných, kde 
jsou na druhém místě pořadí. V pracovní neschopnosti působí 5,4% případů a 6,8% prostona
ných dnů. Smrt zaviňují jen ve 0,2 % případů. 

7. Nemoc i z až í v a c í ho ústrojí působí 3,5% úmrtí a 3,9% invalidity (plné 2,9%, 
částečné5,8%), ale v pracovní neschopnosti jsou na třetím místě pořadís8,6% případů as 8,9% 
prostonaných dnů. 

8. ·Tu b e r k u I ó z a je v příčinách invalidity dosud na druhém místě pořadí a způsobuje 
11,6 % všech případů. Zatím co u plných důchodů je na druhém místě pořadí s podílem 15,5 %, 
u částečných důchodů zůstává na 8. místě pořadí a podílí se ria nich pouhými 4,0 %· Její podíl 
na pracovní neschopnosti není sice významný, pokud jde o počet případů (0,3 %), ale tím zá
važnější v prostonaných dnech (3,6%). Z celkového počtu úmrtí připadá na tuberkulózu 2,4%. 

[23] 



HYGIENICKÁ A PROTIEPIDEMICKÁ SLUŽBA 

Mezi základní úkoly resortu na rok 1962 byl zařazen i úkol dlouhodobé povahy „důsledně 
prosazovat zlepšování hygienického stavu životního a pracovního prostředí, zejména na rizi
kových pracovištích, v zařízeních společného stravování a ve školách; za tím účelem zlepšit 
práci všech zdravotnických pracovníků v hygieně a epidemiologii, soustavně posilovat hygie
nickou a protiepidemickou službu, zvyšovat zdravotnické uvědomění obyvatelstva a jeho 
účast na provádění hygienických a protiepidemických opatření". 

Na plnění tohoto úkolu se především podílela_.hygienická a protiepidemická služba. Při 

jeho zajišťování bylo vyvinuto značné organizační i odborně metodické úsilí a docíleno v řadě 
úsek~ dobrých výsledků. Nebylo však možno odstranit všechny závady. Jsou některé, jejichž 
řešení si vyžaduje investičních nákladů, mnohdy značných, a vysoce specializované pomoci 
odborníků hygienického a technického výzkumu; vždyť např. jen asanace našich toků si vyžádá 
miliardových částek. 

Přes významné dílčí úspěchy a zlepšení trvaly tedy i v roce 1962 nadále některé vážné ne
dostatky a problémy v péči o zdravé životní a pracovní prostředí. Jde zejména o problémy 
v péči o čistotu ovzduší, zejména ve městech s vysokou aglomerací průmyslu, v péči o vodu, 
a to jak z hlediska zásobování obyvatelstva pitnou vodou, tak z hlediska znečišťování toků 
odpadními vodami, v péči o zdravé pracovní prostředí, kde se nedostatky projevují nemocemi 
z povolání i jinými onemocněními, v péči o výchovné prostředí dětí a dorostu i v péči o hy
gienu v potravinářské výrobě, obchodě, společném stravování a ve službách místního hospo
dářství. 

Nedostatky v péči o vytváření a ochranu zdravého životního a pracovního prostředí se v roce 
1962 zabývala také vláda, která uložila usnesením č. 813/62 ke zprávě o stavu péče o hygienu 
v nejdůležitějších odvětvích národního hospodářství, o epidemiologické situaci v roce 1961 
a o opatřeních ke zvýšení účinnosti hygienické a protiepidemické služby některá opatření, 
která mají zásadní význam pro rychlejší, soustavnější a plánovité odstraňování nedostatků, 

zejména těch, které vyžadují velkých investičních prostředků. 

Vláda především uložila hospodářským ministrům a radám krajských národních výborů 

zajistit, aby při přípravě dlouhodobého plánu rozvoje národního hospodářství byly v jed
notlivých odvětvích v dohodě s orgány Revolučního odborového hnutí a hygienické a proti
epidemické služby samostatně vypracovány plány hlavních opatření na ozdravění práce v jed~ 
notlivých závodech a organizacích, v závodním stravování a k odstranění škodlivých vlivů 

působících na okolí závodů a zařízení a aby tyto plány opatření byly zahrnuty do dlouhodobých 
hospodářských plánů a podle potřeby a naléhavosti postupně uskutečňovány v ročních plánech. 

Dále uložila ministru zdravotnictví ve spolupráci s radami krajských národních výborů 
a) vést orgány hygienické a protiepidemické služby k vyšší náročnosti a větší důslednos_ti 

při odstraňování hygienických závad a při vyžadování hygienických opatření, a to diferencovaně 
podle závažnosti jejich zdravotnických, společenských a ekonomických výsledků, 

b) vést orgány a pracovníky hygienické a protiepidemické služby a ostatní zdravotnické 
pracovníky, zejména v územních a dílenských zdravotních obvodech k tomu, aby prohlubovali 
organizátorské metody práce, více se opírali o dobrovolné organizace pracujících, zejména 
Revoluční odborové hnutí a Československý Červený kříž, častěji a iniciativněji informovali 
orgány národních výborů, zejména zdravotnické komise, o závažných problémech hygieny 

[24] 



a epidemiologie a nejzávažnější hygienické problémy projednávali nejen s vedoucími závodů 
a závodními složkami, ale ve zvláště významných případech i na shromáždění pracujících. 

Radám krajských národních výborů pak uložila vláda zajistit, aby v radách všech národních 
výborů byl projednán rozbor současné hygienické situace s cílem 

a) více zaměřit organizátorskou a výchovnou práci k tomu, aby vedoucí podniků, závodů 

a zařízení důsledněji plnili své úkoly socialistických hospodářů i v péči o vytváření a ochranu 
zdravých podmínek života a práce pracujících; zvláštní pozornost přitom věnovat otázkám 
zvýšení hygienické kultury při prodeji potravin, ve společném a zejména školním a závodním 
stravování, v hromadném ubytování, při poskytování služeb občanům a v zemědělské výrobě , 

b) dosáhnout, aby se otázkami zvýšení hygienické kultury zabývaly nejen zdravotnické komise, 
ale ve spolupráci s nimi i ostatní komise národních výborů, zejména komise obchodní, školská 
a kulturní, zemědělská a komise pro služby a místní průmysl, 

c) věnovat zvláštní pozornost těmto otázkám v národních výborech s vysokou aglomerací 
průmyslu, v místech zvýšeného cestovního ruchu, zejména výletních, lázeňských a rekreačních, 

d) věnovat soustavnou pozornost vybavování hygienickoepidemiologických stanic, a to jak 
krajských, tak zejména okresních - s přednostním zaměřeníni na průmyslové a pohraniční 
okresy - přidělováním vhodných pracovních místností a kádrů, a operativněji řešit bytové 
otázky pracovníků, 

e) odděleně sledovat rozvoj hygienické a protiepidemické služby v ročních plánech; přitom 
zaměřit v rámci prostředků schválených v ročních plánech zvláštní pozornost 

v okresech na zajištění všech základních úseků hygienické a protiepidemické činnosti a na 
budování hygienických a mikrobiologických laboratoří v proporcích odpovídajících problematice 
okresu, 

v krajích na zřizování a zkvalitňování vysoce specializovaných služeb, zvláště specializovaných 
laboratoří hygienických, virologických, mikrobiologických a útvarů fyziologie práce a radiační 
hygieny. 

Na základě vládního usnesení hodnotily situaci v péči o hygienu rady a v některých případech 
i plenární zasedání krajských a okresních národních výborů na podkladě zpráv a rozborů, které 
připravila hygienická a protiepidemická služba. Byla přijata závažná organizační opatření k od
stranění nedostatků v péči o zdravé životní a pracovní prostředí i nedostatků při řízení této 
péče, které záležely zejména v tom, že se otázkami péče o zdraví málo zabývaly jiné komise než 
zdravotnické. Usnesení byla také zaměřována k zlepšení forem a metod práce hygienické a proti
epidemické služby a ostatních zdravotnických orgánů a pracovníků. Šlo zejména o prohloubení 
spolupráce hygienické a protiepidemické služby s ostatními orgány národního výboru, s místními 
národními výbory, s ostatními zdravotnickými pracovníky (a zlepšení jejich vedení v otázkách 
péče o hygienu), se závody a krajskými a okresními složkami hospodářských a kulturních orga
nizací a se složkami Revolučního odborového hnutí a Československého Červeného kříže. 

Byla rovněž přijata opatření k dalšímu rozvoji hygienické a protiepidemické služby. 
V řadě okresů se zlepšilo prostorové vybavení hygienicko-epidemiologických stanic. Proti 

roku 1961 se zvýšil počet lékařů o 41, počet jiných vysokoškoláků o 26, sanitárních pracovníků 
o 127, zdravotních laborantů o 68, dezinfektorů o 33, sanitářů a sanitářek o 6. K 31.12.1962 
pracovalo v krajských a okresních hygienicko-epidemiologických stanicích 711 lékařů, 340 
jiných vysokoškoláků, 1244 sanitárních pracovníků včetně 28 zdravotních a dietních sester, 
1066 zdravotních laborantů, 448 dezinfektorů a 753 sanitářů a sanitářek . Celkem tedy pracovalo 
v hygienicko-epidemiologických stanicích 4562 odborných zdravotnických pracovníků, z toho 
3200 v okresních stanicích. Ve funkcích krajských a okresních hygieniků a vedoucích odborů 
bylo 221 lékařů. V hygienických od borech včetně laboratoří pracovalo 1874 pracovníků, v epi
demiologii a mikrobiologických laboratořích pak 2467 pracovníků. 

[25] 



ZDRAVOTNICKÁ OSVĚTA 

Hlavním úkolem na úseku zdravotnické osvěty v roce 1962 bylo nadále prosazovat zdra
votnickoosvětovou činnost podle obvodního systému práce. Téměř ve všech krajích byl zazna
nán další rozvoj. Nejslabší výsledky na tomto úseku má kraj Severočeský. V řadě krajů se 
pods tatně zlepšila a zkvalitnila činnost obvodních výborů ČsČK. 

Ve zdravotnické osvětě na úseku boje proti nemocem, které nejvíce ohrožují · zdraví lidu, 
byla zvláštní pozornost věnována pracovníkům tuberkulózníc;:h a brucelózních izolátů, dále 
prevenci šíření alimentárních a kapénkových infekcí. V řadě okresů, zejména v Jihomoravském 
a ve Středočeském kraji se podařilo proškolit 50 až 70 % všech dojiček ve zvláštních kursech 
hygienického minima. V řadě krajů byla navázána dobrá spolupráce s veterinární službou. 
Ve většině krajů proběhla velká akce v boji proti úrazům v dopravě a proti úrazům a otravám 
dětí. Mimořádná pozornost byla nadále věnována účasti zdravotnických pracovníků na výchově 
k rodičovství, boji proti potratům a propagandě zdravého tělesného a duševního rozvoje mla
dé generace. Pokračovalo se v soustavném boji proti alkoholismu a proti předešlým letům byla 
daleko intenzivněji rozvinuta zdravotnická osvěta v boji proti tabakismu. Ministr zdravotnicM 
ustanovil Poradní sbor pro boj proti kouření. 

V závažném úkolu - propagovat čestné dárcovství krve - kterému se iniciativně věnuje 
především ČsČK, dosáhly největších úspěchů kraje Severomoravský, Jihomoravský, Východo
český a Západoslovenský. 

Jarní úklid organizovaný ČsČK v rámci akce Zvelebení vzhledu měst a obcí probíhal v řadě 
okresů ve formě soutěží mezi jednotlivými školami, obcemi apod. 

Akce „Výživa a zdraví" probíhala se zaměřením na důležitost výživového režimu pod heslem 
„Vhodné jídlo v pravý čas". Podařilo se zajistit aktivní účast nezdravotnických složek na pro
pagaci zásad správné výživy. Kladně byla ovlivněna ve smyslu zásad správné výživy ob<:hodní 
propagace. 

V řadě okresů se .dále rozvinula činnost zdravotnických sekcí Čs. společnosti pro šíření 
politických a vědeckých znalostí. Dále probíhala propaganda vědeckého světového názoru 
a výsledků socialistického zdravotnictví. Rozvinula se spolupráce zdravotnických pracovníků 
se Sbory pro občanské záležitosti. 

V celku bylo v roce 1962 na území ČSSR provedeno 601 tisíc zdravotnickoosvětových výkonů. 
Podle zaměření na skupiny obyvatelstva bylo přes 34% výkonů určeno péči o mladou generaci, 
přes 30 % výkonů nemocným a 35 % ostatním skupinám obyvatelstva. Podle tematického 
zaměření bylo 17 % výkonů určeno prevenci infekčních chorob, 16 % prevenci ostatních chorob, 
14 % hygieně a prevenci chorob z povolání, 7,5 % propagandě správné výživy, 14,5 % boji 
proti úrazům a školení v první pomoci a 31 % ostatním tématům. 

Síť krajských a okresních ústředí zdravotnické osvěty se v roce 1962 dále konsolidovala. 
Nadále však vážným problémem zůstává značná fluktuace osvětových lékařů a instruktore~~ 

zdravotnické osvěty. Místa okresních osvětových lékařů jsou dosud ve většině okresů obsa· 
zena nedostatečně. Pouze v 36 okresech pracuje okresní osvětový lékař na plný úvazek a v da.lších 
20 okresech na 3/4 úvazku.' V ostatních okresech je tato funkce rozdrobena mezi několik lékařů; 
výsledky zdravotnické osvěty v těchto okresech - až na některé výjimky - jsou o poznání 
horší. 



V denním tisku a v časopisech v roce 1962 bylo uveřejněno přes 16 000 noticek a zpráv z oblasti 
péče o zdraví. V čs. rozhlase velmi úspěšně pracovala pondělní ranní rubrika před zprávami 
„Hovoří k vám lékař"; po celou dobu měla správné preventivní zaměření. Rovněž rozhlas 
pro ženy jakož i slovenský rozhlas ve vysílání pro ženy, pro děti a mládež věnoval soustavnou 
pozornost péči o zdraví. 

Slabší výsledky byly zatím dosaženy v televizi. Čs. televize nejen že nevěnuje dostatečnou 
pozornost otázkám ochrany zdraví, nýbrž ještě navíc mocně působí na šíření nezdravých návyků 
mezi obyvatelstvem. Totéž platí i o celovečerních programech čs. filmu. Naopak čs. krátký 
film v roce 1962 natočil v edici Ústředního a Slovenského ústavu zdravotnické osvěty 31 nových 
zdravotnickoosvětových filmů, převedl do češtiny 8 cizích dovezených filmů a upravil jeden 
amatérský film pro celostátní použití. Úspěšně proběhl S. festival zdravotnických amatérských 
filmů v Praze. 

V edici Ústředního ústavu zdravotnické osvěty v Praze bylo vydáno 85 zdravotnickoosvě
tových prostředků, z toho 7 metodických příruček a vzorových textů. V edici Slovenského 
ústavu bylo obdobně vydáno 128 zdravotnickoosvětových prostředků, z toho 16 vzorových 
textů a zdravotnickýéh aktualit pro zdravotnické pracovníky. 

Řada zdravotnickoosvětových prostředků byla vydána v edici krajských a okresních ústředí 
zdravotnické osvěty. Ústřední ústav zdravotn_ické osvěty vyrobil jednu putovní výstavku 
na téma „Péče o dítě předškolního věku". V pražském ústavu byla též připravena putovní 
výstavka pro některé kapitalistické státy (Japonsko, Belgie, Francie a Anglie) na téma „Péče 
o dítě v ČSSR". Byla vydána propagační brožura v angličtině „Health Education in Czechoslo
vakia". 

[271 



LÉČEBN Ě PREVENT IVNÍ PÉČE 

Síť zdravotnických zařízení 

Koncem roku 1962 bylo v ČSSR celkem 248 n e moc n i c; z toho 245 spravovaly národní 
výbory. Během roku přibyly tři nemocnice spravované národními výbory (v Litvínově, Ko
šicích-Črmeli a Sečovcích) a ubyly dvě (ve Stupčicích - přičleněna k nemocnici v Benešově -
a v Odrách - uzavřena na 2 roky za účelem přestavby). 

Ze 118 okresů v ČSSR mají 43 jen po jedné nemocnici, 39 po dvou, 24 po třech, 5 okresů 
má po čtyřech nemocnicích a 7 okresů je bez nemocnic (Praha 4, 5, 8, Plzeň-sever, Plzeň-jih , 

České Budějovice, Ústí n. L.); obyvatelstvu těchto okresů je hospitalizace zajištěna v krajských, 
popř. fakultních nemocnicích. 

Většina nemocnic (169 - 68 %) má přes 200 lůžek. je však také dosud 14 nemocnic do 50 
a 18 od 51 do 100 lůžek. Většina těchto malých nemocnic (22) je ve slovenských krajích. Na
proti tomu je 7 nemocnic - vesměs krajských a fakultních - s více než 1 500 lůžky. 

V nemocnicích je 1 631 lůžkových oddělení (o 40 více než v roce 1961) a 283 oddělení ne
lůžkových (o 10 více než v roce 1961). Na jednu nemocnici připadá průměrně 7,7 oddělení. 

Mezi jednotlivými kraji jsou však v průměrném počtu oddělení značné rozdíly. Tak v Jihomo
ravském kraji připadá na jednu nemocnici 10,6 oddělení, kdežto ve Východoslovenském kraji 
jen 5,6. 

Přestože většina nemocnic je vysoce členěna, jsou ještě nemocnice, které nemají všecka 
čtyři základní oddělení. Situace se proti .roku 1961 nepatrně zlepšila, zůstává však ještě 60 ne
mocnic o jednom až třech odděleních, a to více v krajích českých (34) než ve slovenských (26) . 
Oddělení mírně přibylo téměř ve všech oborech, a to úměrně v českých i slovenských krajích. 

Počet I ů že k v nemocnicích se v roce 1962 zvýšil o 1 351 (nepřihlí~íme-li k provedenému 
začlenění bývalých interních léčeben - nyní interní odd. li . - s 2 020 lůžky). Plán však zůstal 
nesplněn. o 2 570 lůžek. Z přírůstku bylo získáno 185 lůžek otevřením 3 nových nemocnic 
(viz výše) a 410 dobudováním nemocnice v Třinci. Ostatek připadá na menší přírůstky v řadě 
nemocnic. 

Vykázaný počet I é k a ř s ký c h m í s ť v nemocnicích se v rocě 1962 zvýšil o 54. Současně 
však bylo přesunuto (změnou metodiky vykazování) 45 lékařských ~íst z oboru organizace 
zdravotnictví do „společného aparátu ÚNZ", vykázaného zvlášť. V odborných odděleních 
nemocnic tedy počet lékařských míst stoupl ve skutečnosti o 99. To je značné zlepšení proti 
roku 1961, kdy lékařských míst v nemocnicích ubylo. Na vzestupu počtu lékařských míst se 
podílejí zejména oddělení vnitřní 38 místy, zatím co lůžek o 5 ubylo, a dětská, kde přibylo 22 lé
kařských míst (a 435 lůžek) . 

Počet i nt e r n í c h od d ě I e n í 11 (dříve interní léčebny) se proti roku 1961 zvýšil 
ze 14 na 17 a počet lůžek z 1 806 na 2148. Tento vzrůst neodpovídá celostátní potřebě budování 
těchto oddělení ; totéž platí o lékařských místech, ač jejich počet vzrostl z 19 na 29. 

Léče b n y t u b e r k u I ó z y (pro dospělé): Byla sice otevřena nová léčebna v Horažďo
vicích o 150 lůžkách, ubyla však léčebna ve Starém Harcově, která byla změněna na tuberkulózní 
oddělení nemocnice v Liberci. Počet léčeben tudíž zůstal proti roku 1961 nezměněn (46). Počet 
lůžek stoupl o 75 na 9 497, počet lékařských míst o 7 na 281. 

[28] 



Počet p s y c h i a t r i c ký c h I é č e b e n (pro dospělé) zůstal nezměněn (22), počet 

lůžek klesl o 110 na 15 666 hlavně předáním části lůžkového fondu léčebny v Praze 8 - Boh
nicích nově vytvořenému Výzkumnému ústavu psychiatrickému. Počet lékařských míst stoupl 
o 9 na 276. 

V ú st a v e c h o n k o I o g i c ký c h kromě nepatrného zvýšení počtu lékařských míst 
nebylo změn proti roku 1961. 

Počet r e ha b i I i ta ční c h úst a v ů i lůžek v nich zůstal nezměněn jako v roce 1961, 
klesl však počet lékařských míst z 1 O na 8. 

V síti a m bu Ian t ní c h z a řízení se zvýšil v roce 1962 počet územních obvodních 
zdravotnických středisek o 34 na 1 823. Největší přírůstky jsou v krajích Východoslovenském (12) 
a Středoslovenském (11). Počet lékařských stanic v celku stoupl o 11 na 841; v českých krajích 
však stou pi o 25, k~ežto ve slovenských klesl o 14. 

V počtu lékařských míst v ambulantní léčebně preventivní péči došlo k dalšímu rozvoji 
zejména u obvodních a dílens~ých lékařů (přírůstek 106 míst), ve stomatologii (po krytí úbytku 
dentistů přírůstek 61 míst) a v psychiatrii o 12 míst. V ostatních oborech je zvýšení nepatrné. 
Proto i v relaci lékařských míst na 10 000 obyvatel došlo jen k velmi nepatrnému zlepšení: 
ve většině oborů jen o 0,01 lékařského místa, jen u obvodních a dílenských lékařů o 0,06, v zub
ním oboru o 0,03, v oborech dětském a ženském o 0,02. 

Do plánovaného rozvoje ambulantní léčebně preventivní péče chybělo koncem roku 1962 
152 lékařských míst. 

Činnost zdravotnických zařízení 

V n e m o c n i c í c h a p o r o d n i c í c h vzrostl v roce 1962 I ůžkový fond o 3 089 I ůžek, 
ale počet přijatých dále klesl o 25 tis., tj. o 1,2 3, na 2 104 tis., klesl též počet propuštěných 
o 28 tis., ale stoupl počet zemřelých o 5 tis. na 49 tis., tj. o 12 3. Pokračuje tedy vývoj, který 
se projevil již v roce 1961. 

Dále pokleslo také využití I ů že k, a to ve dnech o 3,4 na 296,8 dnů ročně, v procentech 
o 1,0 na 85,2. Pokles zaznamenala prakticky všecka oddělení až na psychiatrická, kde se využití 
dále zvýšilo na 95,33 (proti 94,9 v roce 1961), a urologická (zvýšení z 93,2 na 93,6 3). Vysoké 
je využití lůžek na interních odd. li. 95,2 3 resp. 345,1 dne ročně. Ve slovenských krajích je 
využití lůžek nepatrně vyšší než v českých (86,1 3 proti 84,8 3); přitom v některých odděleních 
je na hranici únosnosti, zejména v psychiatrických 98,3 3. 
Počet I ů že k p ř i pa d aj í c í n a jed n o I é k a ř s k é m í st o se opět zvýšil 

ze 17,4 na 17,7. V českých krajích činí 18,0, ve slovenských 16,7. K významnějšímu zvýšení došlo 
zejména u oddělení psychiatrických, zubních a tuberkulózních, ve slovenských krajích také 
u infekčních. Na interních odděleních došlo konečně k poklesu v českých krajích na 19,0, ve 
slovenských na 15,4. 

Značné rozdíly mezi kraji jsou u interních odd. li, kde např. ve Východočeském kraji připadá 
na 1 lékařská místo 135,3 lůžka, v hl. městě Praze 105,6 lůžka, v Severomoravském kraji 42,5 
a v Západoslovenském kraji 18,8 lůžek. 

P r ů m ě r n á ošetřovací d ob a v nemocnicích se proti roku 1961 prodloužila o 0,5 dne 
na 15,2 dne. je to však především proto, že byla do nemocnic začleněna interní odd. li, kde 
průměrná ošetřovací doba dosahuje 198 dnů. U jednotlivých oborů není podstatnějších změn; 
jen na odděleních tuberkulózních se ošetřovací doba dále prodloužila o 1,4 dne na 73,6 dne, 
na infekčních a onkologických o 1 den, zatímco na odděleních psychiatrických se zkrátila o 3 dny. 

Velké rozdíly jsou však mezi kraji v průměrné ošetřovací době u interního odd. li, která 
činí např. v hl. m. Praze 513,2 dne, v Jihočeském kraji 63,4 dne a v Západoslovenském 21,9 dne. 
Tyto velké rozdíly svědčí o tom, že interní odd. li neplní ještě všude svoje poslání. 

[29] 



V územních zařízeních a m bu Ian t ní péče odpracovali lékaři v roce 1962 o 578 tis. 
hodin, tj. o 2,4 3 více než v roce 1961. Počet hodin věnovaných „jiné zdravotnické činnosti" 
přitom stoupl o 194 tis ., tj. o 6,3 3, kdežto počet hodin odpracovaných v návštěvní službě 
jen nepatrně - o 2 tisíce. Počet ošetření (vyšetření) poskytnutých lékaři se v roce 1962 zvýšil 
o 738 tis., tj. o 0,6 %; z tohoto zvýšení připadá 466 tis. na slovenské kraje. V roce 1962 již ne
klesl počet ošetření (vyšetření) v návštěvní službě jako v roce 1961, nýbrž naopak se zvýšil 
o 219 tis. (3,5 3). z čehož na slovenské kraje připadá 148 tis. 

Zdravotnické obvody 

Za rok 1962 stoupl počet územních zdravotnických obvodů o 32 na 3 634. V českých krajích 
přibylo 21 obvodů, ve slovenských 11. Nejvíce obvodů přibylo v kraji Jihomoravském (9) 
a na území hl. m. Prahy (5). 

Ke konci roku 1962 bylo ze stanovených územních obvodů neobsazeno 22 a provizorně 
obsazeno 48, zatímco o rok dříve bylo neobsazených 47 a provizorně obsazených 29. Jen kraje 
Jihomoravský a Západoslovenský vykazují všecky stanovené územní obvody jako obsazené 
aspoň provizorně. Neúměrně mnoho (14) provizorně obsazených obvodů vykazuje kraj Zá
padoslovenský. 

Správně chápané zvyšování dostupnosti obvodních služeb obyvatelstvu se projevuje začle
ňováním zdravotnických obvodů do poliklinik a na venkově soustřeďováním obvodních služeb 
do obvodních zdravotnických středisek. To mělo příznivý odraz i v upevňování kolektivního 
způsobu práce v obvodě . Přesto však je řada pracovišť, zvláště ve velkých městech, kde není 
věnována dostatečná pozornost upevňování kolektivu pracovníků obvodu a jednotnému řízení 
práce. 

Počet územních zdravotnických obvodů, které mají pracoviště v poliklinice, se v roce 1962 
zvýšil jen o 9, z toho nejvíce v hl. m. Praze - o 13, zatímco 5 krajů vykazuje úbytek, zejména 
Východoslovenský kraj - o 11. 

Počet obvodů s pracovišti v obvodním zdravotnickém středisku se rovněž zvýšil proti roku 
1961, a to o 61. Zvýšení se týká všech krajů, jen v hl. m. Praze se počet takovýchto obvodů 
zmenšil o 8 v důsledku soustřeďování do poliklinik. 

Rozložení stanovených územních zdravotnických obvodů podle počtu obyvatel je toto (v pro
centech): 

do 3 000 15,9 
3 001-4 000 43,4 
4 001-5 000 32,6 
5 001-6 000 6,3 
6 001 a více 1,8 

Obvody s vysokým počtem obyvatel (přes 5 000) tvoří přes 8 3 všech stanovených obvodů. 
Jejich počet poklesl za rok z 351 na 295, tedy o 16 3. Dvě třetiny z těchto velkých obvodů 
jsou však obvody městské, v nichž je péče o děti zajištěna plně nebo z větší části obvodními 
dětskými lékaři a péče o pracující většinou v závodních zdravotnických zařízeních, takže počet 
obyvatel, o něž je v takovýchto obvodech pečováno, se podstatně neliší od ostatních obvodů. 

Obvody s počtem obyvatel do 3 000 tvoří skoro 16 3 ze všech stanovených obvodů; pětina 
z toho jsou obvody městské. 

Ve všech zdravotních obvodech je již zabezpečena služba pediatra, i když ne vždy postaču
jícím úvazkem; služby gynekologa nejsou dosud zabezpečeny ve 391 zdravotnických obvodech. 

V roce 1962 vzrostl počet obvodních zdravotnických středisek, v nichž jsou poskytovány 
všecky čtyři základní služby a popř. ještě některé další, o 65 na 1 178. Soustřeďování služeb, 
poskytovaných v obvodě, do obvodních zdravotnických středisek vytváří tak předpoklady 

[30] 



pro další zkvalitňování práce ve zdravotních obvodech. Ubylo dále středisek s méně než 4 pra
covišti (o 32 na 639). Nejvíce jich zbývá v kraji Západoslovenském. 
Věkové rozvrstvení obvodních lékařů je vcelku příznivé; skoro polovina z nich je mladších 

než 40 let a 1 O% lékař ů je pod 30 let. Jen v kraji Středočeském je více než třetina lékařů ve 
věku od 50 do 59 let. Lékařů od 60 let výše je přes 8 3. 

Pokud jde o délku působení obvodních lékařů v obvodech, zlepšila se situace proti před
cházejícím letům. Zvláště klesl počet lékařů, působících na obvodě méně než 4 leta, což do 
určité míry svědčí o stabilizaci lékařů ve funkci obvodních lékařů. Podstatně poklesl počet 
lékařů ustanovovaných do funkce obvodních lékařů bez dostatečné předchozí odborné pří

pravy. 
Mezi obvodními zdravotními sestrami je dosud skoro 8 % sester s neúplnou kvalifikací. 
Počet ošetření (vyšetření) připadajících na 1 hodinu odpracovanou obvodním lékařem se 

v uplynulém roce celkem nezměnil. Nejvyšší hodinovou frekvenci (9,5) vykazují kraje Výcho
dočeský a Středoslovenský, nejnižší (8,5) pak hl. m. Praha a kraj Jihočeský. V Praze hodinová 
frekvence nepatrně stoupla. V ostatních krajích buď zůstala nezměněna nebo nepatrně klesla. 

Podíl návštěv v bytech nemocných na celkovém počtu ošetření (vyšetření) všeobecně vzrostl. 
Poklesl jen v Západočeském kraji. Nejnižší podíl návštěv (5,5 % ze všech ošetření) vykazuje 
kraj Východoslovenský, nejvyšší (10,3 %) kraj Jihočeský. Návštěvní služba středních zdravot
nických pracovníků, zejména obvodních sester, v rodinách není dosud dostatečná. 

Počet hodin odpracovaných obvodními lékaři stoupl proti roku 1961 o 77 tis. (0,98 %), z čehož 
Sf tis. připadá na službu v zařízeních, 8 tis . na návštěvní službu a 17 tis . na „jinou zdravotnickou 
činnost". 

Počet ošetření (vyšetření) stoupl o 482 tis. (0,96 %), z toho v zařízeních o 344 tis. (0,74 %) 
a v návštěvní službě o 138 tis. (3,44 %). 

Stomatologická péče 

Ve stomatologické péči došlo k částečnému zlepšení kádrové situace. Na 1 lékařské (den
tistické) místo při padalo v roce 1962 celostátně 3 362 obyvatel (v roce 1961 3 393 obyvatel),. 
v českých krajích 2 995, ve slovenských 4 592. Ač ve slovenských krajích došlo k částečnému 
zlepšení, zůstává tu relace počtu obyvatel na jednoho ošetřujícího podstatně horší než v českých 
krajích. Celostátně bylo ošetřováno ve stomatologických pracovištích 38 % obyvatel v českých 
k~ích 43 % a ve slovenských 27 % obyvatel. V zájmu perspektivního zlepšení stomatologické 
Péče byl zvýšen počet studujících stomatologického směru na lékařských fakultách, ji~hž bylo 
ve školním roce 1962/63 nově přijato do I. ročníku 627. Byl zvýšen i počet žáků na studiu la
borantů. 

V krajích bylo v roce 1962 pokračováno v systematickém ošetřování chrupu školních dětí, 
které vede k výraznému zlepšení stavu chrupu dorostu. Péče o chrup dorostu i branců se v roce 
1962 podstatně zlepšila, není však ještě prováděna v uspokojivém rozsahu. Systematická péče 
o chrup dospělého obyvatelstva se začala uskutečňovat ve větším rozsahu než v roce 1961. 
Proti roku 1961 se snížil počet pevných náhrad z drahých kovů v důsledku omezení spotřeby. 
Stoupl počet výrobků z náhradních kovů, při čemž se zvýšila spotřeba chromkobaltové a hod
notné _stříbropaladiové slitiny, kdežto spotřeba nevyhovující nerezavějící oceli značně poklesla. 

V materiálně technickém zásobování nenastalo podstatné zlepšení. 

Boj proti tuberkulóze 

Boj proti tuberkulóze zůstává již po několik let v popředí zájmu a úsilí nejen zdravotnictví, 
ale celé společnosti. Realizace opatření uložených vládou měla za následek další ústup postižení 
obyvatelstva tuberkulózou. Vyskytuje se méně onemocnění a jsou méně závažná; to má i kladné 
důsledky společenské a ekonomické. 

[31] 



Správnost koncepce našeho boje proti tuberkulóze byla potvrzena na evropské technické 
konferenci o· boji proti tuberkulóze v Karlových Varech v květnu i na sympoziu socialistic

. kých zemí ve Výmaru, věnovaném těmto otázkám, v červnu 1962. Cenným přínosem pro boj 
proti tuberkulóze jsou i dílčí výsledky dlouhodobého epidemiologického a klinického výzkumu 
tuberkulózy, pořádaného ve spolupráci se Světovou zdravotnickou organizací v okrese Kolín. 

Dobré výsledky boje proti tuberkulóze vedly k tomu, že nebylo nutno celostátně dále zvy
šovat počty lůžek v tuberkulózním oboru a že celkové využití těchto lůžek má sestupnou ten
denci (v léčebnách 89,1 % proti 94,4 % v roce 1961, v nemocnicích 92,9 proti 93,9 %). 

Počet lékařských míst ftizeologů v ambulantní péči zůstal prakticky beze změny (391). Rovněž 
tak počet obyvatel připadajících na 1 lékařské místo v tuberkulózních odděleních poliklinik se 
celostátně podstatně nezměnil (koncem roku 1962 - 35 600 obyv.). Jsou však ještě kraje, kde 
přesahuje 40 tis. (např. Jihočeský a Středoslovenský). 

V roce 1962 klesl počet skiaskopií proti roku 1961 o 523 tis. na 1 437 tis„ tj. o 26,7 % a stoupl 
počet osob osnímkovaných v rámci rtg katastru obyvatelstva o 241 tis. na 3 134 tis. tj. o 8,3 %. 
Uplatňování této správné vyšetřovací metody mohlo být ještě intensivnější, kdyby byly lépe 
plněny dodávky snímkovacích přístrojů a kdyby stávající přístroje byly . lépe využívány. Při 

pořizování rtg katastru obyvatelstva bylo snímkováním ze štítu zjištěno 4 021 dosud neznámých 
onemocnění tzv. aktivní tuberkulózou, což je 29,3 % z celkového počtu nově zjištěných one
mocnění. 

Ve způsobu léčby tuberkulózy nedošlo k zásadním změnám. Zlepšila se důslednost v užívání 
antituberkulotik zvláště v lůžkových zařízeních. 

Boj proti zhoubným nádorům 

Boj proti zhoubným nádorům v roce 1962 je charakterizován dalším rozs1rovanim prevence 
zhoubných nádorových onemocnění, zej mé na aktivním vyhledáváním a dispensarizací prekanceróz. 
Aktivní vyhledávání je v podstatě již obecně zavedeno u žen starších než 30 let a mužů starších 
než 40 let při hospit~lizaci. Také v ambulantní péči je mu věnována stále větší pozornost. U ob
vodních (a závodních lékařů stoupají počty preventivně vyšetřených a trvalá dispensarizace 
osob onemocnělých a léčených pro prekancerózu se u nich zlepšuje. Bylo vyšetřeno více než 
1 milión obyvatel a počet osob dispensarizovaných (včetně nemocných zachycených v předešlých 
letech) dnes přesahuje 200 000. Podstatnou část zachycených nemocných stále tvoří nemocné 
s prekancerózami čípku děložního, což vcefku. ještě neodpovídá předpokládané frekvenci 
všech prekanceróz, včetně těch, které postihují mužskou část obyvatelstva. 

V roce 1962 se stabilizovaly kádry v onkologických poradnách a tím i prohloubila jejich 
činnost. V důsledku toho se zpřesnila evidence osob onemocnělých zhoubnými nádory a to 
je jednou z příčin dalšího růstu počtu nově hlášených onemocnění i úmrtí na zhoubná nádorová 
onemocnění. Účinnost práce onkologických poraden je možno sledovat právě na výsledcích 
aktivního vyhledávání a dispensarizace prekanceróz. 

Léčebná péče o nemocné zhoubnými nádorovými onemocněními byla v roce 1962 dosti 
významně posílena po technické stránce instalací dalších tzv. těžkých zářičů, a to jednak so
větských kobaltových bomb, jednak československých kobaltových zářičů Chizotron, které 
se nyní již sériově vyrábějí. Dosud nedošlo ke zlepšení, pokud jde o klasické zdroje ionizujícího 
záření, tj. o hloubkové rentgeny. 

Péče o duševní zdraví 

Péče o duševní zdraví zůstala i v roce 1962 jedním ze základních úkolů ministerstva zdravot
nictví. Stoupající potřeba a význam psychiatrické péče byly ještě podtrženy tím, že vláda pro
jednala zprávu o stavu psychiatrické péče a přijala usnesení č. 194/1962 o opatřeních k rozvoji 
psychiatrické péče, kterým byla uložena celá řada konkrétních úkolů. 

[32) 



Vládní usnesení znamená významný pokrok k dalšímu rozvoji a zvyšování odborné úrovně 
psychiatrické péče. 

Těžiště psychiatrické pece je podle vládního usnesení třeba vidět v péči ambulantní. Ale 
předpoklad, že v roce 1962 bude ambulantní psychiatrická péče v každém okrese zajištěna 
aspoň částí lékařského místa, nebyl dosud realizován. Zatím bylo dosaženo jen relace 0,10 
lékařského místa na 10 000 obyvatel (ve slovenských krajích dokonce jen 0,07). Největší ne

dostatky v tomto směru trvají v krajích Středočeském, Jihočeském, Jihomoravském a Západo
slovenském. 

V psychiatrických odděleních nemocnic se zvýšil počet lůžek připadajících na jedno lékařské 
místo (z 23,1 na 24,0), protože zvýšení počtu lůžek nebylo sledováno přiměřeným zvýšením 
počtu lékařských míst. Ve struktuře přijatých nemocných došlo k výraznějším změnám u ne

mocných s neurózami, kterých bylo o 19,6% (v českých krajích dokonce o 30,2%) více než 
v předešlém roce, a u nemocných s alkoholismem a alkoholickými psychózami, kterých bylo 
více o 28,9% (v českých krajích dokonce o 76,1 %). V terapii došlo k dalšímu sn ížení léčby 
komatózním inzulínem - zvláště v českých krajích - zatímco ostatní druhy léčeb zůstaly při
bližně na stejné úrovni. 

V psychiatrických léčebnách nedošlo k větším změnám v lůžkovém fondu, klesl však počet 

lůžek připadajících na 1 lékařské místo z 58,1 na 55,5. Využití lůžek se poněkud snížilo (z 92,7% 
na 92,1 %). Také v psychiatrických léčebnách stoupl počet přijatých neurotiků (o 21,9%). 
Rozsah používání jednotlivých léčebných metod zůstal proti předchozímu roku na přibližně 

stejné úrovni. 

V pedopsychiatrické péči nastalo určité zlepšení v ambulantních službách zvýšením počtu 
lékařských míst vyčleněných pro tuto péči. V dětských psychiatrických lůžkových zařízeních 

k dalšímu rozvoji lůžkové kapacity nedošlo, zlepšilo se však složení nemocných v těchto zařízeních 
v tom smyslu, že řada dětí potřebujících jen azylovou péči byla předána do příslušných zařízení 
sociální péče. 

Významným opatřením v boj i pr o ti a I k o h o I i s m u bylo vydání zákona č. 120/1962 Sb. 
o boji proti alkoholismu. Zákon ukládá všem orgánům a organizacím povinnost bojovat proti 
alkoholismu, stanoví úkoly národním výborům, mezi jiným i zřizovat potřebná protialkoholní 

zařízení a zajistit včasné a vhodné léčení alkoholiků. Ukládá též povinnost podrobit se podle 
rozhodnutí zdravotnických zařízení protialkoholní ambulantní péči. 

Zákon dal i právní opodstatnění protialkoholním sborům všech stupňů (ústředním, kr~jským, 

okresním i místním) a formuloval jejich základní práva a povinnosti. 
Přínosem v boji proti alkoholismu bylo i ustavení protialkoholních komisí ve větších závodech, 

ke kterému došlo na popud některých krajských protialkoholních sborů. 

·Záchranná a dopravní zdravotnická služba 

V roce 1962 dále stoupl celkový počet sanitních vozů o 250 na 4 430. Nové sanitní vozy 

byly přiděleny převážně záchranné službě. 
Ze speciálních vozidel stoupl počet vozů pro přepravu nezralých dětí o 5 na 30 a klesl počet 

vozů pro odběr krve o 4 na 23; ubylo jedno pojízdné zubní ambulatorium a jeden pojízdný 

rentgen. 
Převozů nemocných proti roku 1961 ubylo o 17 tis. na 2 767 tis„ převezených nemocných 

přibylo o 44 tis. na 3 922 tis. Počet převezených nemocných na 100 obyvatel zůstal v roce 1962 
prakticky stejný (28,3). Počet kilometrů ujetých sanitními vozy se v roce 1962 opět zvýšil 
o 555 tis. na 132 081 tis„ rovněž průměr na jeden převoz (ze 47,2 na 47,7 km). 

3 - Zdravotnictví ČSSR [33] 



PÉČE O ŽENU A DÍTĚ 

Péče o ženu 

V roce 1962 byla věnována pozornost zvláště zajištění péče o ženy v rámci obvodního systému. 
Počet lékařských míst v územní ambulantní péči se zvýšil o 29 na 496. Z toho připadalo na obvod
ní a okresní služby 481, takže v průměru bylo na jeden stanovený obvod 0,13 místa gynekologa 
neboli jeden gynekolog pracoval v průměru pro 7,8 obvodu. V zajištění gynekologické péče 
v obvodech jsou však dosud značné · rozdíly a úvazky gynekologů pro jeden obvod kolísají 
v okresech od 0,06 (12 hodin měsíčně) do 0,25 (50 hodin měsíčně). Tyto rozdíly se nutně projevují 
v rozsahu a úrovni poskytované péče. 

V závodních zdravotnických zařízeních bylo 48 lékařských míst gynekologů; celkem tedy . 
bylo v ambulantní péči 544 míst, tj. 0,39 na 10 000 obyvatel. 

V územních zařízeních ambulantní péče· pracovalo 2 489 porodních asistentek, což je o 149 
méně než koncem roku 1961. Na jeden obvod připadalo průměrně 0,68 úvazku porodní asis
tentky - v českých krajích 0,58, ve slovenských 0,95. Při stanovení rozsahu úvazku porodní 
asistentky se ovšem přihlíží vedle velikosti obvodu též k počtu těhotných, počtu porodů, 

rozsahu úvazku gynekologa, dostupnosti terénu, zdravotnímu uvědomění obyvatelstva apod. 
Počet ženských oddělení poliklinik, pracovišť obvodních zdravotnických středisek a poraden 

stoupl o 25 na 2 279. Ženských oddělení (pracovišť) v závodních zařízeních ambulantní péče 
bylo 318. Celkový počet ženských a porodnických lůžek v nemocnicích a porodnicích (bez 
klinických základen ÚDL) se zvýšil o 40 a dosáhl počtu 14 077. Na 1000 obyvatel připadalo 
1,02 lůžka. 

V ženských a porodnických odděleních nemocnic a v porodnicích bylo 753 lékařských míst 
a 3 296 porodních asistentek a zdravotních sester. Na· jedno lékařské místo připadalo 18,7 lůžka, 
na jednoho středního zdravotnického pracovníka 4,3 lůžka. 

Bylo přijato celkem 503 tis. žen, které v ústavech strávily 4 051 tis. ošetřovacích dnů. Oddě
lení byla využita na 82,4 % (288,8 dnů do roka). Při velkém obratu na lůžko (35,7 pacientek 
ročně) a krátké průměrné ošetřovací době (7,9 dnů) dochází v . řadě nemocnic, zvláště ve slo
venských krajích, k velkému zatížení. Tato situace je zhoršována na těch odděleních, která 
vznikla adaptacemi jiných oddělení nebo budov, takže mnohde nelze dodržovat všecky hy
gienické a protiepidemické zásady. To je jeden z důvodů, proč ješťě dochází na některých 
odděleních k většímu výskytu stafylokokových onemocnění novorozenců (celostátně bylo 
v roce 1962 6,7 % všech novorozenců na porodnických odděleních postiženo stafylokokovými 
nákazami). 

Ambulantní péče se zaměřovala na zintenzivnění prenatální péče a rozšíření a zkvalitnění 
preventivních prohlídek. Záchytnost těhotných žen do 4. měsíce těhotenství se zvýšila ze 74,3 % 
na 77,5 %. Každá těhotná byla vyšetřena gynekologem průměrně 5,6krát kromě dalších 3 vy
šetření porodní asistentkou při návštěvní službě i v ordinacích. Při tom byla věnována soustav
nější péče ženám s ohroženým těhotenstvím nebo komplikacemi. Kursy psychoprofylaxe 
navštěvovalo celostátně 14,7 % rodiček proti 11,8 % v roce 1961. Také počet těhotných žen 
navštěvujících ku rsy tělocviku stoupá. 

Procento ústavních porodů se opět zvýšilo a celostátně dosáhlo 96,2 %- Porodů v domácnosti 
bylo jen 8 302, z nich však bylo přes 600 bez odborné pomoci. Význam úsilí o úplnou hospi-

[34] 



talizaci porodů prokazuje např. to, že perinatální úmrtnost novorozenců narozených mimo 
ústavy byla v roce-·1962 66,6 z tisíce proti 18,9 v ústavech. Celková perinatální úmrtnost byla 
20,7 z tisíce proti 21,0 v roce 1961. Podíl nezralých na perinatální úmrtnosti se zvýšil. V rámci· 
perinatální úmrtnosti poklesla mrtvorozenost z 9,9 na 9,2 na 1000 narozených. Zlepšující se 
perinatální péče se projevuje i v dalším poklesu počtu eklampsií. V roce 1962 připadala jedna 
eklampsie na 924 porodů proti 852vroce1961 a 356vroce1955. Klesl počet úmrtí žen v souvis
losti s gestózou. Celková mateřská úmrtnost činila 0,50 na 1000 živě narozených proti 0,40 
v roce 1961. Na prvním místě mezi příčinami mateřské úmrtnosti jsou embolie, dále vy-· 
krvácení a srdeční vady. 

V ambulantní gynekologické péči stoupl počet preventivních vyšetření z 1 002 tis. na 1118 tis .. 
Na 1000 žen od 30 let výše připadalo 294 preventivních prohlídek. Při těchto preventivních' 
prohlídkách bylo zjištěno 1 779 zhoubných nádorů, tj. 1,6 na 1000 vyšetřených. Kromě pre
ventivních prohlídek v zařízeních ambulantní péče bylo gynekologickými odděleními nemocnic 
onkologicky vyšetřeno 272 tis . žen hospitalizovaných na jiných odděleních nemocnic. V ambu
lantních zařízeních gynekologové dále vedle preventivních prohlídek a vyšetření těhotných 
vykonali 2 764 tis. jiných vyšetření. 

Počet gynekologicky nemocných žen evidovaných v zařízeních ambulantní péče se v důsledku 
prohloubení péče zvýšil z 870 tis. na 949 tis. Nejvíce žen bylo evidováno pro patologické změny 
hrdla děložního - 22,7 % z celku, dále pro poruchy cyklu a poruchy funkční 19,6 % a pro záněty 
18,2 %. Žen se zhoubný.,.;i nádory bylo 1,5 % ze všech evidovaných. Povinně byly dispensa
rizovány ženy s patologickými změnami na děložním hrdle a se zhoubnými a nezhoubnými 
nádory. 

Pro gynekologická onemocnění bylo hospitalizováno 133 tis. žen, z nichž bylo operováno 
60,4 %· Nejvíce žen bylo hospitalizováno pro funkční poruchy : 29,2 %· Podstatně se zvýšil 
počet kolposkopických i cytologických vyšetření, což je známkou zkvalitňující se diagnostiky 
zvláště prekanceróz. 

Počet potratů se v roce 1962 v důsledku poklesu počtu umělých přerušení těhotenství snížil 
proti roku 1961. Počet spontánních potratů se v podstatě nemění. Na následky kriminálních 
potratů zemřelo 10 žen. 

Péče o dítě 

Na úseku péče o dítě byla v roce 1962 věnována pozornost především zlepšování ·ambulantní 
péče a plnění vládních usnesení č. 662/1959 ke zprávě o výsledku prověrky úrovně některých 
složek zdravotních služeb, č. 925 /1959 o zlepšení péče o děti tělesně, duševně a smyslově vadné 
ač. 1029/1959 o budování závodních jeslí a jeslí JZD. 

V ambulantní péči se především pokračovalo v budování obvodního sy$tému péče; proto byl 
kladen důraz na zlepšení personálního vybavení a rozmístění pracovníků ve zdravotnických 
obvodech, zvyšování jejich odborné a ideologické úrovně a na plnění základních úkolů v péči 
o dítě. 

Koncem roku 1962 bylo v zařízeních péče o děti spravovaných národními výbory (tj. na dět
ských odděleních nemocnic vč. novorozeneckých lůžek, dětských odděleních a pracovištích 
ambulantních zařízení, ve školní zdravotní službě, v dětských léčebnách tuberkulózy a psy
chiatrických, ozdravovnách a dětských odborných léčebnách, kojeneckých ústavech, dětských 
domovech a jeslích) 2 695 lékařských míst, tj . o 74 více než v roce 1961. Počet lékařských míst 
v oboru dětském v ambulantních zařízeních se zvýšil o 34, ve školní zdravotní službě o 13. 
a v jeslích o 8. V těchto třech úsecích péče o dítě bylo celkem 1 587 lékařských míst, takže 
jedno připadlo v průměru na 2 365 dětí do 15 let neboli na 2,30 zdravotních obvodů. 

Na 1 zdravotní obvod připadalo v průměru 0,92 dětské sestry (včetně školní zdravotní služby) ;; 
v relaci na 1000 dětí činil průměrný úvazek dětské sestry 0,89. 

3* [35] ' 



Na jeden zdravotní obvod připadá průměrně 0,44 lékařského místa dětského lékaře (v uve
dených třech úsecích) stejně v českých i slovenských krajích. Na 1000 dětí však připadá v českých 
krajích 0,46 lékařského místa, ve slovenských jen 0,35. 

Ve vybavení jednotlivých zdravotních obvodů obvodními dětskými lékaři jsou zatím značné 
rozdíly, nejlépe jsou zajištěny městské obvody, nejhůře odlehlé venkovské obvody. Koncem 
roku 1962 byl stav takový, že v 1 597 obvodech začleněných do poliklinik byla zajišťována péče 
o dítě průměrným úvazkem 0,65 dětského lékaře na 1 obvod. V tomto průměru jsou zahrnuty 
specializované služby poskytované v poliklinikách i školní zdravotní služba, ne však jesle. 
V 1 993 ostatních obvodech byla péče o dítě zajištována z obvodního zdravotnického střediska 
průměrným úvazkem 0,19 dětského lékaře-na jeden obvod. Z toho je patrno, že zůstává problé
mem obsazování venkovských obvodů dětskými lékaři, zejména v odlehlých místech. 

Za současného stavu vybavení ambulantní péče byla zaměřena pozornost na další snižování 
úmrtnosti dětí, zlepšování preventivní péče o děti předškolního věku, na zlepšování školní 
zdravotní služby a na prohloubení péče o děti chronicky nemocné a vadné. 

V systematické péči o kojence dále vzrostl počet lékařských vyšetření na jednoho kojence 
na 19,7 za rok, tj. o 0,2 proti roku 1961, ačkoliv se již několik roků nejeví potřeba kvantitativ
ního růstu, nýbrž naopak cíleného zaměření péče podle potřeb dětí a rodiny. Tento průměrný 
počet vyšetření je vyšší ve slovenských krajích než v českých. Záchytnost kojenců do péče 
dětských poraden je velmi dobrá, v roce 1962 dosáhla 92 °lo· 

Při plnění úkolů v ambulantní péči o dítě byla věnována pozornost rozvíjení soustavné péče 
o děti star ší jednoho roku, kde jsou dosud značné rezervy. Zatím jsou systematicky vyšetřovány 
pouze děti, které dovršily 3. rok života; v roce 1962 z nich bylo vyšetřeno 92 °lo· Kvantitativní 
výsledky těchto prohlídek jsou uspokojivé. Není však všeobecně dobrá jejich kvalita, chybí 
hodnocení vývoje zdravotního stavu a jsou nedostatky v dokumentaci. V některých krajích 
byly prováděny také preventivní prohlídky pětiletých před vstupem do školy. Jejich závěry 
umožňují podchycení nedostatků ve zdravotním stavu dětí a jejich sanaci ještě před vstupem 
do školy. 

Dispenzární péče o d ě ti c h r on i c k y n e moc n é a vad n é se rozvíjí jako jeden 
z důležitých úkolů v péči o dítě. Z dětí do 6 let je celkem 6,6 % dětí chronicky nemocných 
a vadných v evidenci dětských oddělení poliklinik a zdravotních středisek; z nich 73 % v dis
pensární péči. V jednotlivých skupinách dispensarizovaných jsou stále značné rozdíly mezi kraji 
a okresy, které souvisejí se stavem personálního vybavení zdravotního obvodu dětskými lékaři 
a s vybavením ostatních specializovaných služeb, které se podílejí na péči o děti chronicky 
nemocné a vadné. 

Nejlépe je zajištěna dispensární péče o děti s revmatickými, srdečními a cévními chorobami, 
o něž pečují dětské poradny pro choroby srdeční a cévní. Ke konci roku 1962 tyto poradny 
soustavně sledovaly asi 68 600 dětí, z nichž bylo 23 500 s revmatickou horečkou, 15 300 s vro
zenými srdečními vadami, 6 000 s poinfekčním zánětem srdečním, 21 900 s různými nepravi
delnými nálezy a 1 900 s jinými formami revmatismu. Díky včasné a účelné léčbě revmatické 
horečky klesá počet dětí nemocných touto chorobou i počet závažných následných onemoc
nění. V průběhu roku 1962 bylo přijato do péče poraden 3 926 dětí po první atace onemocnění 
a 680 po recidivách revmatické horečky. 

Pro činnost ve š k o I n í z d r a v o t n í s I u ž b ě bylo ke konci roku 1962 372 lékařských 
míst, sestávajících z velkého počtu malých úvazků, na nichž se podílelo 2 007 lékařů, z toho 
1 064 dětských. Z hodin, které byly ve školní zdravotní službě odpracovány za školní rok 1961 /62, 
je však patrno, že úvazky lékařů na tomto úseku nebyly dobře plněny, takže podle skutečně 
odpracovaných hodin chybělo v tomto roce průměrně 72 lékařů, pracujících na plný úvazek. 
Mimoto vzrostl počet dětí na školách a tím se zvýšil počet zapsaných dětí, připadající na jedno 
lékařské místo (skutečně pl,něn~~ ti . 2. 200 odpracovaných hodin ročně), o 238 proti předešlému 
školnímu roku na 8 629. V českých krajích se tento počet zvýšil o 444, ve slovenských krajích 

(36] 



klesl o 268. Podstatná část pracovní doby lékařů školní zdravotní služby byla věnována preven
tivním prohlídkám, dispensární péči a očkování. Na základních devítiletých školách bylo vyše
třeno 89,6 % dětí a z nich bylo 7,4 % převzato do dispensární ·péče. 

Plnění úko,lů v hygienické péči o školní prostředí, v hygieně školního vyučování, ve školním 
stravování, v mimoškolních zařízeních a spolupráce s pedagogy nebyla ve většině okresů uspo
kojivá. 

Soustavná péče byla věnována očkování dětí. Proočkovanost dětí do 6 let je dobrá, postupně 
jsou doplňovány mezery v očkování dětí školního věku. Očkování bylo prováděno plánovitě, 
ubylo nárazových očkovacích akcí. 

V roce 1962 byl též zajišťován úkol zkvalitnit péči o děti tělesně, duševně 

a s m y s I o v ě vad n é . Na tomto úseku nedošlo k podstatnému zlepšení. Lůžkový fond 
se nezměnil. Největší nedostatek lůžek se jevil na úseku péče o děti s ranou mozkovou obrnou. 

K určitému, nikoliv však významnému zlepšení došlo v ambulantní péči o tuto skupinu, 
zejména o děti s duševními poruchami. Značné nedostatky se však dosud jeví v možnostech 
poskytnout tělesně vadným dětem ambulantní rehabilitaci. 

Na d ě t s ký c h o d d ě I e n í c h n e m o c n i c se počet lůžek ke konci roku zvýšil 
proti roku 1961 o 435. Na 1000 dětí připadlo •3,62 lůžka. V průměru byla lůžka využita na 
77,3 %, z toho lůžka pro kojence a batolata na 72,6 %· Průměrná ošetřovací doba činila 14,3 dne. 
Síť dětských oddělení ani využití lůžek není ve všech okresech rovnoměrné . Některá dětská 

oddělení jsou již po několik let nedostatečně využita, přesto však nedošlo ani v roce 1962 
k řešení tohoto stavu, tj. k využívání lůžek pro chroniky nebo ke snížení počtu lůžek v zájmu 
zlepšení provozu. 

V síti d ě t s ký c h I é č e b e n a o z d r a v o v e n nedošlo k podstatným změnám. Ke 
konci roku 1962 bylo v ČSSR 40 odborných dětských léčeben (vč . léčeben tbc a psychiatrických) 
s celkovým počtem 6 367 lůžek. 20 z těchto léčeben s 2 584 lůžky je spravováno v rámci stát
ních lázní. V dětských léčebnách tbc byla lůžka využita na 62,2 °fo, v psychiatrických na 88,0 °fo, 
v dětských odborných léčebnách na 93,9 % a v dětských lázeňských léčebnách na 92,1 3. 

D ě t s ký c h o z d r a v o ve n bylo 35 s 3 588 lůžky, která byla využita na 97,4 %-
Péče o děti v dětských léčebnách a ozdravovnách se zlepšuje, ale všeobecně nemá ještě žá

doucí úroveň. 

Vzhledem k dalšímu poklesu dětské tbc je dětská léčebna tbc na Košumberku upravována 
na dětský rehabilitační ústav. Dětská léčebna tbc v Trávnici byla změněna na ozdravovnu. 

Na úseku j e s I í , k o j e n e c k .ý c h ú s t a v ů a. d ě t s k ý c h d o m o v ů bylo i v roce 
1962 hlavním úkolem zvyšování úrovně péče o děti v nich umístěné a další rozšiřování sítě 
jeslí, která stále nepostačuje potřebám zaměstnaných matek. 

Opatření prováděná k plnění těchto úkolů byla zaměřena na další školení a doškolování 
pracovnic i lékařů těchto zařízení, zejména v otázkách pedagogiky a psychologie, na zlepšení 
vybavení, kontrolu stravování, zajištění pobytu dětí venku .a na zlepšení práce instrukčních 
jeslí. 

I v roce 1962 byla velká pozornost věnována otázce rozvoje závodních jeslí. Všecky resorty 
provedly prověrku plnění vládního usnesení č. 1029/59 o zřizování závodních jeslí a závodních 
mateřských škol a jeslí a mateřských škol JZD. 

Síť j es I í byla rozšířena o 87 jeslí a o 5 158 míst. Znamená to sice další zlepšení rozvoje 
jeslí, avšak plánovaný úkol zůstal opět nesplněn, a to o 3 403 místa. Na celkovém počtu se po
dílejí závody dosud největším dosaženým přírůstkem 50 jeslí s 2 246 místy. JZD dosud vybu
dovala jen jedny jesle. Další rozvoj jeslí zůstává stále i pro příští léta naléhavým úkolem národních 
výborů, závodů i JZD, má-li být podstatněji zlepšena dnešní tíživá situace v umísťování dětí 
do jeslí, zejména v průmyslových místech. 

[37) 



Z celkového počtu 50 247 míst v jeslích; která byla v provozu k 31. 12. 1962, bylo 8,7 3 míst 
v jeslích s nočním provozem (týdenních a s nepřetržitým provozem). Z míst v jeslích územních 
bylo v jeslích s nočním provozem 7,5 3, z míst v jeslích závodních 12,9 3. Podíl jeslí s nočním 
provozem se tedy dále snížil (v roce 1961 v nich bylo 10,3 3 všech míst). 

Jesle byly využity celkem na 81,4 3. Využití zůstalo v podstatě na stejné výši jako loni. Ve 
slovenských krajích je opět podstatně vyšší - celkem 89,3 3, v českých 78,5 3. 

Z dětských sester pracujících v jeslích bylo 88,8 3 plně kvalifikovaných, 10,1 3 pomocných 
a 1,1 3 bez kvalifikace. Nejvyšší počet nekvalifikovaných pracovnic vykazují kraje Severo
český a Středoslovenský. 

Počet hodin odpracovaných lékaři, připadající na jedny jesle, klesl. Na jedny jesle připadalo 
měsíčně 9,1 návštěv lékaře a 14,9 odpracovaných hodin. 
Proočkovanost dětí v jeslích se zlepšila. V roce 1962 nebylo proočkováno jen 5,0 3 dětí 

ze zapsaných (v roce 1961 7,2 3). 
V nemocnosti dětí zůstávají největším problémem onemocnění horních a dolních cest dý

chacích, která stále tvoří téměř 45 3 celkového počtu onemocnění. Na jedno dítě zapsané 
v jeslích připadalo průměrně 4,0 onemocnění a 31,6 prostonaných dnů. Počet onemocnění 

se zvýšil v důsledku epidemie chřipky, na niž připadá 8,7 3 ze všech onemocnění. Dalšími 
početnějšími skupinami byly záněty středoušní 7,2 3, spalničky 5,6 3, plané neštovice 4,2 3. 
Počet onemocnění spálou se udržuje stále na přibližně stejné výši. Bylo jich 1 315 (v roce 1961 
1 436), onemocnění záškrtem bylo 41, dávivým kašlem 350. 

Do péče koj e n e c ký c h ú st a v ů , jejichž počet zůstal stejný jako v roce 1961 - jen 
kapacita se snížila o 15 míst -, bylo v roce 1962 přijato o 89 dětí méně než v roce 1961. Jejich 
využití poněkud kleslo z 88,9 3 na 87,6 3, při čemž kojenecké ústavy ve slovenských krajích 
jsou využity celkem na 92,7 °Jo, několik z nich má stále využití nad 100 3. Lůžek pro matky 
bylo 283. Bylo na ně přijato 2 246 žen, z toho 38 těhotných. 
Průměrná ošetřovací doba se podstatně nezměnila : v ČSSR činila 103,7 dnů, v českých krajích 

93,7 dne, ve slovenských krajích 133,6 dne. 

Na jedno lékařské místo připadalo v českých krajích 26,8 lůžka proti 24,5 v roce 1961, ve 
slovenských 32,6 proti 37,6. 

Počet dětských ď o m o v ů se v roce 1962 snížil o 3 (jeden změněn na jesle, druhý na 
odbornou léčebnu a třetí zrušen z hygienických důvodů) a počet míst o 58. Během roku 1962 
bylo do dětských domovů přijato o 266 dětí méně než v roce 1961. Průměrná ošetřovací doba 
se prodloužila z 284,9 na 318,4 dne. 

Dětské domovy byly využity na 82,1 3. Nejvyšší průměrné využití vykazuje opět kraj Stře
dočeský - 94,6 3, nejnižší má kraj Středoslovenský - 72,6 3. 

Každý dětský domov byl v roce 1962 navštíven lékařem měsíčně průměrně 17,8 krát a lékař 
tam odpracoval měsíčně průměrně 53,8 hodiny. Celostátně to znamená jisté zlepšení obou 
ukazatelů . 

Problémy nemocnosti dětí v dětských domovech byly obdobné jako u jeslí. Z celkového počtu 
onemocnění připadlo v roce 1962 33,8 3 na onemocnění horních a dolních cest dýchacích, 
na chřipku 14,6 3, na neinfekční nemoci zažívací 8,0 3, na onemocnění kožní infekční i nein
fekční 7,6 3, spalničky 5,3 3, infekční nemoci střevní 5,2 3, plané neštovice 5,0 3. Onemoc
nění spálou se vyskytlo 48, dávivým kašlem jedno. Na jedno dítě připadalo 3,7 onemocnění 
a 30,1 prostonaných dnů. 

[38] 



PÉČE O PRACUJÍCÍ 

Péče o pracující byla i v roce 1962 jedním z p ředních úkolů naší zdravotní pece. V zájmu 
co největšího přiblížení této péče pracujícím byla dále budována a doplňována síť závodních 
zdravotnických zařízení, p ředevším v klíčových odvětvích národního hospodářství a v závodech 
s pracovními riziky. 

V roce 1962 p řibylo 43 závodních zdravotnických zařízení , z toho 3 závodní polikliniky, 3 zá
vodní ambulatoria a 37 závodních l ékařských stanic. Počet lékařských míst v závodních zdra
votnických zařízeních ambulantní péče včetně železničních stoupl proti roku 1961 o 130 na 
2 826. Přitom byla i v roce 1962 sledována linie zabezpečovat především klíčová odvětví národ
ního hospodářství. 

Tabulka X. 
Vývoj počtu lékařských míst v ambulantních závodních zdravotnických zařízeních 

v ČSSR celkem a ve vybraných cdvHvích v letech 1956-1962 

I ČSSR cel kem 
/ Rok 

I a ! b 

1956 celkem 1 479 100 
z toho dílen-
ští lékaři 1 083 100 

--- ---
1957 celkem 1 574 106,4 

z toho dílen-
ští lékaři 1 141 105,3 

- - - ---
1958 celkem 1 683 113,8 

z toho dílen-
ští lékaři 1 224 1113,0 

1---

1959 celkem 1 783 120,5 
z toho dílen-
ští lékaři 1 277 117,9 

---
1960 celkem 1 892 127,9 

z toho dílen-

ští lékaři 1~ 128,4 

1961 celkem 2 013 136,1 
z toho dílen-
ští léka ř i 

1962 celkem 
z toho díle n-
ští lékaři 

a počet l é kařských míst 
b index (1956 = 100) 

1 485 137,1 
- - -

2126 143,7 

11 555 143,6 

Hornictví a 
energetika 

a I b 

290 100 

202 100 
---

335 115,5 

230 113,9 
------
374 129,0 

255 126,2 
- - - ---
411 141,7 

274 135,6 
------
380 131,0 

267 132,2 

392 135,2 

272 134,6 
------
383 132,1 

263 130,2 

lé kařská mís t a jsou bez pracovních míst den tistů 

I 
I 

Hutní průmysl Stroj f renství Chemický 
a rudn é doly p r ůmysl 

a I b a I b a I b 

2?.9 100 439 100 102 100 

132 100 322 100 77 100 
--------- - - - - - - ---
240 104,8 461 105,0 112 109,8 

141 106,8 330 102,5 86 111,7 
- ----- - ----- - -----
i56 111,8 487 110,9 122 119,6 

153 115,9 351 109,0 90 116,9 
- ----- --- - - - --- ---
253 110,5 542 123,5 131 128,4 

147 111 ,4 386 119,9 98 127,3 
--- - ----------- - --
302 131 ,9 564 128,5 146 143,1 

186 140,9 414 128,6 110 142,8 

314 137,1 605 137,8 146 143,1 

194 147,0 454 141 ,0 109 141 ,5 
- - - ------ --- - -- ---
325 141,9 646 147,1 159 155,9 

201 152,3 483 150,0 118 153,2 

Výsledkem této linie, která je v podstatě uplatňována již více než 1 O let, je skutečnost, že 
88,0 % pracujících v hornictví a energetice, 94,2 % pracujících v hutním průmyslu a rudných 
dolech, 88,5 % pracu jících ve strojírenstv í a 79 ,9 % pracujících v chemické m průmyslu má 

[39] 



zabezpečenu zdravotní peci primo na závodech, v závodních zdravotnických zařízeních. 

Bez závodních zdravotnických zařízení jsou v těchto odvětvích pouze malé přidružené provo
zovny, pomocné provozy, vysunuté provozovny a projekční ústavy. 

Tabulka XI. 
Počet zaměstnanců v závodech, které mají závodní zdravotnická zařízení, podle 

stavu v prosinci 1962 
(bez železničního zdravotnictví) 

I 
Odborový svaz zaměstnanců 

I 
Počet 

poji štěnců 

v hornictví a energetice 310 330 
hutn ího průmyslu a rudných dolů 232 232 
strojírenství 848 886 
v chemickém průmyslu 171 195 
ve stavebním průmyslu 507 987 
dopravy a spojů 234 0002) 

zemědělství a lesního hospodářství 518 784 
spotřebního průmyslu 558 570 
potravinářského průmyslu 215 061 
státních orgánů a místního hospodář. 416 661 
obchodu 424 863 
zdravotnictví 

I 

210 514 
školství a kultury 375 057 

celkem i s 024140 

1
) včetně dílen&kých dorostových lékařů 

Počet zaměstnanců v závodech, 
které mají závodní zdravot-

nická zařízení 

celkem 

273 115 
218 771 
750 976 
136 726 
201 442 

71 200 
16 058 

381 535 
65 851 
57 284 
34 012 

109 675 
43 098 

I 2 359 743 
I 

I 
I 

I 

I 

v % z počtu 
pojištěnců 

88,0 
94,2 
88,5 
79,9 
39,7 
30,4 

3,1 
68,3 
30,6 
13,7 

8,0 
52,1 
11,5 

47,0 

~) počet zaměstnanců železnic vyloučen ze svazu dopravy a spojů odhadem 

Tabulka XII. 

Počet lékař-
s kých míst 
d ílenských 
lékařů ') 

262,61 
201,31 
483,22 
118,06 
109,84 

42,59 
5,42 

190,85 
33,57 
29,32 
10,83 
38,39 
28,52 

1554,53 

Vývoj počtu lékařských míst v ambulantních závodních zdravotnických zařízeních 
na 10 OOG zaměstnanců v ČSSR celkem a ve vybraných odvětvích v letech 1956-1962 

Rok 
ČSSR celkem I Hornictví a J 

--,>-~-2->- ,;nerr ~; \ 

1956 3,28 2,40 112,33 
1957 3,45 2,50 ' 13,56 
1958 3,48 2,53 14,01 
1959 3,55 2,54 14,54 
1960 3,65 2,68 14,10 I 

1961 3,79 2,80 14,25 1 1962 3,91 2,86 13,27 

1
) počet lékařských míst na 1 O 000 zaměstnanců celkem 

2) z t oho místa dílenských lékařů 

8,59 
9,31 
9,55 
9,69 
9,90 
9,88 
9,11 

Hu t ní průmysl 
a rudné doly 

') I 2> 

12,64 7,28 
12,93 7,60 
13,44 8,03 
12,94 7,52 
14,55 8,96 
14,37 8,88 
14,34 8,87 

I 

Chemický 
průmysl 

--,)-~-2-) ___ 1) __ 1_ 2_)_ 
Strojírenství 

7,47 5,48 10,31 7,78 
7,32 5,24 8,59 6,59 
7,40 5,33 9,07 6,69 
7,72 5,50 9,33 6,98 
7,52 5,52 9,73 7,33 
7,59 5,69 9,20 6,87 
7,79 5,83 9,52 I 7,06 

V závodních zdravotnických zařízeních byly rozšířeny služby odborných lékařů. Bylo uvedeno 
do provozu noční sanatorium při ZÚNZ Chemických závodů Československo-sovětského přá
telství v Záluží u Mostu. 

Bylo usilováno nejen o kvantitativní rozvinutí závodní zdravotní péče, ale i o kvalitativní 
změnu její náplně, zejména o její důsledné preventivní zaměření. 

[40] 



I když bylo dosaže no podstatného zesílení preventivní činnosti dílenských lékařů, není dosud 
preventivní zaměření závodní zdravotní péče, zejména hygienická činnost dílenských lékařů, 
na žádoucí výši. 

Ve velkých závodech je úroveň poskytovaných zdravotních služeb vcelku uspokojivá. V malých 
závodech bez vlastních závodních zdravotnických zařízení však stále ještě není dostatečně 
zabezpečena _ zdravotní, zejména preventivní, péče o pracující. Totéž platí o odloučených a pře
chodných pracovištích, zejména ve stavebnictví, v geologickém průzkumu a zčásti také v mimo
železniční dopravě. V územních ambulantních zdravotnických zařízeních nebyly dosud všude 
vytvořeny předpoklady pro poskytování preventivní péče pracujícím z malých závodů . 

Záslužnou práci vykonávají na závodech skupiny a útvary Československého Červeného 
kříže, jejichž počet se značně zvýšil (tab . XIII). Dosud jsou však málo plněny úmluvy mezi ČsČK, 
ústředním i výbory jednotlivých odborových svazů a hospodářskými ministerstvy. Dobrým 
příkladem činnosti útvarů ČsČK na závodech je činnost úderek ČsČK v Rosicko-oslavanském 
uhelném revíru. Jej ich činností byla významně ovlivněna pracovní neschopnost pro nemoc 
a úraz, která se snížila i na pracovištích, kde se obtížně zajišťuji podmínky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci . 

Tabulka XIII. 
Útvary Československého Červeného kříže na závodech 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 
Rok 

hlídky skupiny hlídky sku piny hlídky skup iny 

1956 14 206 3 191 10 357 1 844 3 849 1 347 

1962 28 974 8 087 22 624 5 864 6 350 2 223 

Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v roce 1962 stoupla tak, že průměrné procento 
neschopných dosáhlo 4,52. Hlavní příčinou tohoto vzestupu byla chřipková epidemie. 

Stále je vysoký počet pracovních úrazů a nemocí z povolání, z nichž zejména profesionální 

Tabulka XIV. 
Vývoj nemocí z povolání v letech 1954-1962 

Diagnóza 1 1954 1 1955 I 1956 1 1957 1 1958 1 1959 1 1960 1 1961 1 1962 

průmyslové otravy 270 155 584 421 284 485 622 857 646 
ionizující záření 129 153 142 98 86 78 35 57 37 
profesionální dermatózy 572 623 771 614 954 1 071 1 598 1 641 1 854 
profesionální infekce 198 272 357 262 297 378 703 1 247 2 323 
rakovina pl ic 4 1 - 3 9 20 31 
poškození z otřes ů 315 263 278 178 124 152 250 412 464 
zaprášení plic 850 823 1 605 2 325 2 085 2 011 2128 2 435 1 606 
poškození chromem 25 14 8 26 58 44 64 
nedoslýchavost z hluku 154 183 231 180 103 189 190 240 324 
ostatní nemoci z povolání 223 153 114 56 38 40 47 55 30 

I 

celkem 12 711 12 625 14 111 14 149 13 979 14 433 15 640 17 008 17 379 
Pozn ámka : Poškození chro mem v letech 1954 a 1955 jsou uvedena mezí „ ostatními nemocemi z povolání· '. 

[41] 



dermatózy, akutní otrav.y, zaprášení plic, infe~ční nemoci z povolání, poškození z otřesů a ne
doslýchavost z hluku mají stále stoupající tendenci. 

Vláda proto znovu věnovala pozornost těmto otázkám a svým usnesením č. 813 /1962 ke 
zprávě o stavu péče o hygienu v nejdůležitějších odvětvích národního hospodářství uložila 
též další úkoly v boji proti příčinám nemocí z povolání. Tím bylo j eště doplněno usnesení 
vlády č. 937 /1961 o opatřeních proti nemocem z povolání. Vláda dále uložila svý_m usnesením 
č. 874/1962 o zlepšení posudkové činnosti řadu dalších opatření ke zlepšení péče o pracující. 

Mimo jiné uložila vybavit závodní zdravotnická zařízení v závodech zařazených do I. odvětví 
na 100 % normy stanovené vyhláškou č. 241 /52 a v závodech zařazených do li. odvětví na 80 %. 
Vláda také řešila péči o invalidy a ve svém usnesení č. 565/62 zdůraznila potřebu zlepšit péči 
o osoby se změněnou pracovní schopností. Dílenští lékaři mají povinnost napomáhat při vyhle
dávání vhodných pracovišť pro osoby se změněnou pracovní schopností a zařazovat tyto osoby 
do dispensární péče, jestliže lze od ní očekávat uzdravení anebo alespoň zlepšení zdravotního 
stavu. 

Mimořádná pozornost byla v roce 1962 věnována z d r a v o t ní p e c 1 o d oros t 
a b r a n c e . Obdobně jako v předchozích letech byla tato péče poskytována všemu dorostu, 
tj. obyvatelstvu ve věku od dosaženého 15. roku do skončeného 18. roku resp. před nástupem 
do základní vojenské služby. · 

Proto i v roce 1962 pokračoval vzrůst počtu lékařských míst v oboru dorostovém (tab. XV.). 
Odborné znalosti dorostových lékařů jsou zvyšovány vedle specializačních kursů dorostového 
lékařství také pořádáním konsultačních dnů. 

·-

Tabulka XV. 
Počet lékařských míst v oboru dorostovém v letech 1952-1962 

K31.12. Území 

1952 ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

1958 ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

19621) ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

a ,Počet lékařských míst 
b index (1958 ~ 100) 

územní 

a I b 

94,77 100 
75,92 100 
18,85 100 

168,932) 178 
116,502) 153 

52,432) 278 

1) Včetně úvazků železničních lékařů pro Péci o dorost. 
2) Z toho dorostových lékařů OÚNZ a KÚNZ : 

CSSR 115,85 - Ceské kraje 93,92 - Slovenské kraje 21,93. 

I 

Zařfaení 

závodní 

I 
celkem 

a I b a I 
56,57 I 
37,50 
19,07 

30,14 100 124,91 
24,27 100 100,19 

5,87 100 24,72 
~ 

66,63 221 235,56 
52,74 217 169,24 
13,89 237 66,32 

i 

b 

45 
37 
77 

100 
100 
100 

189 
169 
268 

Počet preventivních prohlídek dorostu - vstupních a period ických - se v uplynulém roce 
zvýšil. Vstupními prohlídkami prováděnými po nástupu do učebního poměru a při pokračování 
ve studiu je již zachycován téměř všechen dorost po ukončené povinné školní docházce. Rovněž 
se zvýšila záchytnost periodickými prohlídkami na více než 50 % (tab.XVI.). 

[42] 



Tabulka XVI. 
Preventivní periodické prohlídky dorostu v letech 1955 a 1962 

Rok 

1955 

1962 

ČSSR 

133 003 

426 7061) 

1 ) V tom: průmyslový dorost 202 346 
zemědělský dorost 49 964 
studující výběrových škol 142 495 
studující vysokých škol 31 901 

Počet prohlídek 

České kraje 

103 055 

302 790 

Slovenské kraje 

29 948 

117 91 o 

Poznámka: Železniční dorost zahrnut v roce 1955 i v územních údajích, v roce 1962 (6Ó06 prohlídek) jen v celostátním 
úhrnu (položka: průmyslový dorost). 

Také kvalita preventivních prohlídek se postupně zvyšuje. Byla sjednocena kriteria pro po
suzování nemocí a vad. Stouplo také procento dispensarizovaných. 

V pracovní neschopnosti jsou u mladistvých příčinou asi poloviny případů onemocnění horních 
cest dýchacích včetně chřipek a angin. Jejich výskyt je zvlášť význačný ve srovnání s dalšími 
věkovými skupinami. 

Závažným problémem u dorostu je vysoká úrazovost pracovní i nepracovní. V příčinách 

pracovní neschopnosti pojištěnců do 19 let stojí na druhém místě, u chlapců způsobuje (v roce 
1962) 24 %. u děvčat 1 O% všech případů pracovní neschopnosti. Jejich relativní četnost je v do
rostovém věku vyšší než v ostatních věkových skupinách jak u m·užů, tak u žen. Úmrtnost do
rostu v roce 1962 byla celkově 2„1 x vyšší než úmrtnost dětí 10-14 letých. Úrazy se podílely 
na celkové úmrtnosti dorostu 62,1 %. na celkové úmrtnosti chlapců dokonce 68,0% . 

. [43] 



LÁZEŇSKÁ PÉČE 

Koncem roku 1962 bylo pro lázeňskou péči k dispozici 24 595 lůžek v 53 lázeňských jednotkách 
20 lázeňských hospodářských organizací ústředně spravovaných. Kromě toho další 3 lázeňské 

jednotky s 259 lůžky byly spravovány národními výbory jako zařízení začleněná do ústavů 
národního zdraví. 

Ústředně spravované lázeňské organizace spravují celkem 107 lázeňských léčeben a 8 poli

klinik. Z lázeňské léčebny Karlova Studánka se stal počínaje dnem 1. 1. 1962 odborný léčebný 
ústav pro léčení silikózy spravovaný ústředně . 

Proti roku 1961 stoupl počet lůžek o 144. 
V ČSSR připadla v roce 1962 lázeňská léčba na každého 47. obyvatele, takže na lázeňské 

léčbě se podílelo celkem 2,12 % obyvatel; z toho z veřejných prostředků 1,88 %. 
V průběhu posledních pěti let od sjednocení lázeňské péče rostly počty nemocných léčených 

v lázních, zejména též platících, takto: 

V roce 

1957 
1958 
1959 

1960 
1961 
1962 

celkem 

251 479 

268 735 
272 161 

280 870 
288 217 
289 562 

se léčilo pacientů 

z toho z vlastních prostředků 

14 405 
20 027 

23 381 
27 838 
31 119 
33 427 

Výběr pacientů na lázeňskou léčbu 

Z celkového počtu dospělých pacientů (vč. dorostu) připadalo 89,4 % na pojištěnce a 10,6 % 
na rodinné příslušníky. 14,8 % pojištěnců byla poskytnuta léčba mimo řádnou dovolenou na 
zotavenou, ostatní se léčili v době řádné dovolené. 

Podle věku připadalo 93,98 % na pacienty dospělé, 4,10 % na děti a 1,92 % na dorost ve 
specializovaných dorostových léčebnách. 

Lázeňská péče je poskytována výběrově z hlediska medicínského (zaměřuje se na choroby 
hromadného výskytu, pokud jsou na lázeňskou léčbu indikovány) a společenského, dle spole

čenského významu práce. 
99,30 % pacientů bylo správně umístěno v lázních vhodných pro léčbu jejich onemocnění, 

0,57 % bylo vysláno do lázní indikačně nevhodných a 0,13 % případů se vůbec nehodilo pro 
lázeňskou léčbu. To znamená, že výběr byl prováděn vcelku velmi správně. 

Z dospělých pacientů (vč. dorostu) bylo léčeno v roce 1962 na choroby ústrojí pohybového 
24,8 %, zažívacího 17,9 %. oběhového 15,9 %. na nemoci nervové (organické a funkční) 14,7 %, 
na nespecifické nemoci cest dýchacích 13,2 %, na nemoci gynekologické 3,4 %, výměny látkové 
2,2 %, urologické 2,9 %, kožní 1,3 %, na ostatní (nemoci z povolání, nemoci krevní, mimo

plicní tbc, aj.) 3,7 %· *) 

*) vč. OLÚ Karlova Studánka 

[44] 



V roce 1962 se v čs. lázních léčilo na 

nemoci ústrojí oběhového 

z toho: hypertenzní choroba lb, lla, lib 
arterioskleróza 
stavy po infarktu 
chlopenní vady 
angina pectoris 
zánětlivá choroba Burgerova 
stavy po trombózách a tromboflebit idách 
stavy po op;racích srdečních 
revmatické karditidy, myokarditidy infekční a toxické, neurocirkulační 

asténie, vazomotorické neurózy aj . 

nemoci ústrojí zažívacího 

z toho: cholecystitidy a cholangoitidy 
stavy po operaci cest žlučových 
vředová choroba žaludku a dvanáctníku 
stavy po resekci žaludku 
stavy po infekční hepatitidě 
chronické gastritidy 
žaludeční neurózy 
obstipace, střevní neurózy, ulcerózní kolitidy , enteritidy, pankreatitidy, 

alergie zažívacího původu 

nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí 

z toho: otylost 
diabetes 
tyreotoxikóza 
stavy po operaci štítné žlázy 

nespecifické nemoci cest dýchacích 

z toho: bronchitidy 
bronchitidy s astmatickými záchvaty 
chron. bronchitidy a emfyzémy a cor pulmonale 
horn .í cesty dýchací 

astma bronchiale 
bronchoektázie, stavy po plicních operacích , opakované záněty plic atd . 

nemoci nervové 

z toho: neurózy vč. orgánových neuróz 
sekundární radikulitidy 
následky dětské obrny 
těžké formy plexitid, neuritidy a radikulitidy 
hemiplegie a hemiparézy cévního původu 
stavy po operacích centrálního a periferního nervstva a mozkových ná

dorech po ozáření 
psychózy 
stavy po meningoencefalitidách, arachnoiditidy, parkinsonismus, 

chorea minor, intoxikace, perinatální encefalopatie aj. 

[45] 

počet případů 

39 525 

11 035 
6127 
6108 
3 809 
3 164 
1 240 
1 993 

426 

5 035 

44 358 

6 056 
10 479 

7 705 
6 727 
4 075 
2 722 

358 

1 743 

5 582 

2 014 
2 212 

987 
275 

32 813 

11 077 
5 968 
3 677 
7 714 
3 254 
1 080 

36 508 

17 326 
11 196 
2 213 
1 071 

879 

651 
732 

1 080 



V roce 1962 se v čs. lázních léčilo na 

nemoci pohybového ústrojí 

z toho: artrózy 
spondylózy a spondylartrózy s ploténkovým syndromem 
primární progresivní polyartritida a morbus Bechtěrevi 
infekční artritida 
bursitida, tendovaginitida nespecif. a ostatní projevy na svalech, 

šlachách a povázkách 
stavy po operacích a úrazech 
ostatní indikace (osteoporózy, dnavé artrózy) 

nemoci ledvin a cest močových 

z toho: urolitiázy 
stavy po operacích ledvin a cest močových 

pyelitidy a pyelonefritidy 
uratická diatéza 
nefroskleróza a adnexitis virilis 

nemoci kožní 

z toho: chronické ekzémy 
psoriáza 
status varicosus 
profesionální dermatózy, pyodermie aj. 

nemoci ženské 

z toho: chronické záněty rodidel 
neplodnost 
pooperační stavy 
poruchy funkční 

choroby z povolání 

z toho: silikóza 

mimoplicní tuberkulóza 

Mimo řádnou dovolenou na zotavenou se v lázních léčilo: 

ve skupině 

nemoci ústrojí oběhového 
nemoci ústrojí zažívacího 
nespecifické nemoci cest dýchacích 

nemoci nervové 
nemoci pohybového ústrojí 

nemoci ledvin a cest močových 

nemoci ženské 
choroby z povolání 

ostatní 

*) vč. OLÚ Karlova Studánka (3 257 případů) 

[46] 

celkem 

počet případů 

61 649 

24 829 
20 521 
6 981 
2 755 

1 879 
4 439 

225 

7108 

2 080 
3 081 

1 481 
156 

300 

3 103 

1 433 
882 
276 
148 

8 442 

4 371 
2156 
1 595 

192 

3 961 *) 

3 521 *) 

1 963 

počet pacientů 

2 850 
7 727 
4100 
5 013 

9 996 
3 081 
2 822 
3 961 *) 

1 963 

41 513 



Činnost lázeňských organizací 

Zatím co počet lůžek v roce 1962 je ve srovnání s rokem 1956 (před sjednocením lázeňské 
péče) vyšší o 8,3 % a počet pracovníků o 11,6 %, vzrostl počet ošetřovacích dnů (odstraňováním 
sezónnosti) o 28,1 % a počet pacientů o 24,3 %· 

V souladu s vývojem léčebné metodiky se v průběhu posledních 6 let stále šířila aplikace 
samotných přírodních léčebných zdrojů a léčebného tělocviku, a to na úkor umělých koupel í 
a zejména metody Kenny - vzhledem k úbytku subakutních případů polio. 

V roce 1962 bylo pacientům podáno léčebných výkonů celkem 13 616 tis. (tj. 100,0 %> 
z toho: přírodní, minerální a peloidní koupele 

léčebný tělocvik 

vodoléčby a masáže 
elektroléčebné úkony 
ostatní (inhalace, plynné injekce, metoda Kenny aj.) 

3 863 tis. tj. 28,4 % 
2 025 tis. tj. 14,9 % 
2140 tis. tj. 15,7 % 
1 722 tis. tj. 12,6 % 
3 866 tis. tj. 28,4 % 

Na jednoho ústavního pacienta připadalo v roce 1962 43,1 léčebných výkonů. Na ambulantní 
lázeňskou péči připadlo z celkového počtu podaných léčebných výkonů v roce 1962 8,3 %. 

Lázeňské organizace poskytují mimo základní službu návštěvníkům lázní též doplňkové 

služby v pobytových dnech (doprovody pacientů), ubytovacích dnech (přechodných návštěv
níků), v kulturních a stravovacích službách. K tomuto účelu mají lázeňské organizace též lůžka 
pro volný cestovní ruch (v českých krajích 48 lůžek, ve slovenských krajích 419). V roce 1962 
bylo realizováno 143 145 pobytových dnů a 126 876 ubytovacích dnů a lázně navštívili celkem 
10 703 průvodci a doprovody a 62 653 návštěvníků. Na veřejném stravování se utržilo v roce 1962 
52 573 tis. Kčs . 

Významnou činností lázeňských organizací je organizování a provádění kulturní péče. V roce 
1962 bylo v zařízeních uspořádáno 38 966 akcí (tj . o 6,4 % více než v roce 1961) s celkovou 
účastí 3 625 tis. osob. Podstatně přibylo přednášek zdravotnické osvěty (3 400 akcí) a ostatních 
osvětových akcí (5131), kterých se zúčastnilo 712 tis. pacientů. Z ostatních kulturně společen
ských akcí se těšily největšímu zájmu koncerty: 3 515 koncertů se zúčastnilo 626 tis. pacientů. 
O organizační zajištění kulturní péče pečoval 101 kulturní referent. Lázeňské organizace se 
mimo to podílely na řadě akcí, pořádaných národními výbory lázeňských míst. 

Přírodní léčivé zdroje 

V ČSSR je podle současného stavu registrace 1 306 pramenů (v čes\<ých krajích není registrace 
ukončena) . 

Rozdělení podle krajů: pramenů 

Středočeský 26 
Jihočeský 12 
Západočeský 132 
Severočeský 66 
Východočeský 52 
Jihomoravský 49 
Severomoravský 45 
Západoslovenský 162 
Středoslovenský 440 
Východoslovenský 322 

Lázeňsky je využíváno 204 pramenů, prozatímní ochranná pásma jsou pro ně stanovena na 
53 lokalitách. Za přírodní léčivé zdroje peloidní je vyhlášeno prozatím 7 lokalit a pro ně také 
stanovena ochranná pásma. Vláda schválila st.!tuty pro 9 lázeňských míst, krajské národní 
výbory pro 13 lázeňských míst. 

(47] 



Zřídelní výroba 

Přírodní zdroje léčivých i stolních minerálních vod vytvářejí společnou základnu pro lázeňskou 

léčebnou péči i pro podniky zřídelní výroby, jejichž činnost je úzce spjata se zájmy celostátní 

zdravotnické péče na úseku preventivním. 

Je zajišťována S národními podniky zřídelní výroby s 21 zřídelními závody, které vyrobily 
v roce 1948 17,7 m il. litrů minerální vody, kdežto v roce 1962 již 118,3 mil. litrů (index 668). 

V roce 1948 připadalo na 1 obyvatele 1,4 litru minerální vody, v roce 1962 8,6 litru (index 614). 

V roce 1948 se vyvezlo za 403 tis. Kčs , v roce 1962 za 3 891 tis. Kčs zřídelních produktů (index 

965). 
U minerálních vod jsou jakostní znaky od prostých vod zcela odlišné, propůjčují jim výrazné 

farmakodynamické účinky, a to i těm vodám, které v dnešním seznamu zřídelních produktů 

nejsou vysloveně označeny jako léčivé. Jejich charakteristické znaky byly také dány zákonnými 

normami. 
Kromě přírodních stolních vod se vyrábějí i stolní vody s příchutí. V roce 1962 byly vyvinuty 

nové druhy těchto vod, vyzkoušeny a zavedeny do výroby. 
O soustavný rozvoj zřídelní produkce je pečováno stálým rozšiřovánfm dosavadních zřídelních 

základen, systematickým hydrogeologickým průzkumem a zajišťováním nových zdrojů léčivých 

a stolních minerálních vod, jakož i dalším zdokonalováním jejich technického vybavení ve všech 

článcích exploatačního zařízení. 

[48] 



LÉKÁRENSKÁ SLUŽBA 

V souvislosti se stanovením koncepcí jednotlivých oborů léčebně preventivní pece byly též 
vypracovány zásady dalšího rozvoje lékárenské služby. Podle nich se lékárenská služba bude 
rozvíjet v těsné návaznosti na ostatní zdravotnická zařízení při dodržení nejvyšší dostupnosti 
a komplexnosti. Síť lékáren a očních optik bude přizpůsobena síti nemocnic, poliklinik a ostatních 
zařízení léčebně preventivní péče. Lékárny a oční optiky budou postupně oproštěny od prodeje 
zboží nezdravotnického charakteru. 

Uskutečnování zásad dalšího rozvoje lékárenské služby závisí na úrovni a Uvědomělosti 
lidí, kteří je budou uvádět v život. Rok 1962 byl úspěšný ve zvyšování odborné a ideologické 
úrovně zdravotnických pracovníků lékáren. Byl prvním rokem, kdy byla realizována vyhláška 
o specializaci lékárníků v plném rozsahu, tj. byly uspořádány interní i externí specializační 
kursy a prováděny kvalifikační atestace. Příprava ke specializaci velmi účinně pomohla při zvy
šování odborné a ideologické úrovně farmaceutů, které přiměla nejen ke studiu organizace 
zdravotnictví, marxismu-leninismu a ruského jazyka, ale i k tomu, aby si osvojili nové poznatky 
pro vlastní výkon činnosti. 

V rámci akcí Ústavu pro doškolování lékařů byl uspořádán týdenní kurs „Organizace a eko
nomika lékárenské služby", jímž prošlo ve 3 bězích 81 okresních lékárníků. Toto školení velmi 
přispělo ke zlepšení úrovně řídící a kontrolní činnosti. 

Stejný cíl byl sledován i vypracováním zásad pro provozní řády lékáren, krajských kontrol
ních laboratoří a očních optik. 

V síti lékárenské služby nebylo velkých změn. Počet lékáren klesl o 6 na 1 395 slučováním 

malých nevyhovujících lékáren ve větší celky. Z uvedených lékáren bylo koncem roku 83 tzv. 
centrálních s nepřetržitou pohotovostní službou. Kromě nich bylo 353 výdejen na závodech, 
734 výdejen u lékařů a v zařízeních, 737 pohotovostních kufrů, 198 sběren receptů na závodech; 
na 133 místech zajišťuje zásobování léky pošta a autobusová doprava. 

4 - Zdravotnictví ČSSR (49] 



Z DRAVOTN ICKÉ ŠKOLSTVÍ 

Lékařské fakulty a farmaceutická fakulta 

V organizaci a rozvoji fakult nedošlo v roce 1962 k žádným podstatným změnám. Lékařských 
fakult bylo 9 se čtyřmi různými směry studia (všeobecné lékařství, dětské lékařství, hygiena, 
stomatologie), farmaceutická fakulta 1. V průběhu uplynulého roku se postupně realizovala 
opatření vyplývající z usnesení ÚV KSČ z dubna 1959 o těsném spojení školy se životem a o dalším 
rozvoji výchovy a vzdělání v ČSSR. Zvláštní pozornost byla věnována otázkám komunistické 
výchovy. Byl ustaven nový Státní výbor pro vysoké školy, který řídí činnost vysokých škol 
oborově. Pro lékařství a farmacii byla zřízena samostatná oborová komise. 

Ve školním roce 1962/63 bylo do prvních ročníků lékařských fakult nově přijato 2 263 stu
dujících do řádného studia - z toho 1 482 žen - a 137 do studia při zaměstnání. Absolvovalo 
1 352 studujících. Celkový počet byl 1 O 592 studujících v řádném studiu - z toho 6 068 žen -
a 345 ve studiu při zaměstnání. Profesorů a docentů bylo 347, ostatních učitelských pracovníků 
1 901. 

Na farmaceutické fakultě bylo nově přijato do prvního ročníku 160 studujících řádného 

studia - z toho 136 žen - a 90 do studia při zaměstnání. Absolvovalo 136 studujících. Celkem 
bylo 775 studujících v řádném studiu - z toho 655 žen - a 195 ve studiu při zaměstnání. Profe
sorů a docentů bylo 15, ostatních učitelských pracovníků 95. 

Střední zdravotnické školy 

Střední zdravotnické školy, jako součást ústavů národního zdraví, jsou v jednotné školské 
soustavě v ČSSR zařazeny do systému škol li. cyklu. Stejně jako ostatní školy tohoto druhu 
poskytují střední zdravotnické školy plné střední všeobecné a odborné vzd~lání. Na středních 
zdravotnických školách je denní studium a studium při zaměstnání (večerní, dálkové, externí). 
Absolventi obou forem studia mohou pokračovat ve svém vzdělání na vysokých školách. 

Ve školním roce 1962/63 klesl počet škol ze 76 na 75 přičleněním střední zdravotnické školy 
v Mariánských Lázních ke škole v Chebu. 

Většina škol (58,7 %) má 2 obory, 14,7 % jen jeden obor, 26,6 % škol má 3 až 7 oborů. Proti 
uplynulému roku vzrostl počet škol s oborem dětských sester ze 49 na 59, s oborem zubních 
laborantů z 8 na 12, s oborem sanitárních pracovníků ze 7 na 9, s oborem lékárenských laborantů 
ze 3 na 4, zdravotních laborantů ze 13na14. Ubylo škol s oborem zdravotních sester z 71 na 70, 
s oborem porodních asistentek z 13 na 1 O a s oborem rtg laborantů z 1Ona9. Nezměnil se počet 
škol s oborem dietních sester (3), rehabilitačních pracovníků (5) a očních optiků (1). 

Celkový počet žáků i tříd proti školnímu roku 1961 /62 vzrostl. Na jednu školu připadá 

průměrně 10,6 třídy (loni 9,8) denního studia, v jedné třídě je průměrně 30,0 žáků, z toho 
ve čtyřletém studiu 30,9 žáků (loni 29,8), ve dvouletém studiu pro absolventy středních všeo
becně vzdělávacích škol 22,3 žáků (loni 24,3). 

Ve školním roce 1962/63 zahájilo studium na středních zdravotnických školách celkem 8 251 
žáků, z toho 7 308 ve čtyřletém studiu a 943 ve dvouletém studiu pro abiturienty. Absolvovalo 
5 522 žáků, z toho 4 445 ve studiu čtyřletém a 1 077 ve studiu dvouletém. Celkový počet žáků 
byl 23 854, z toho 23 358 dívek. Ve čtyřletém studiu bylo 21 916 žáků, ve dvouletém 1 938. 

[50] 



Podle oborů bylo z absolventů zdravotnických .škol (dvouletého i čtyřletého studia}: 

v% 

zdravotních sester 2 685 48,6 

dětských sester 1 152 20,9 

dietních sester 91 1,6 

porodních asistentek 279 5,1 

rehabilitačních pracovníků 171 3, 1 

sanitárních pracovníků 241 4,4 

zdravotních laborantů 364 6,6 

rtg laborantů 266 4,8 

zubních laborantů 119 2,1 

lékárenských laborantů 108 2,0 

očních optiků 46 o.a 

Ze žáků čtyřletého studia prospělo 96,9 °fo, z toho s vyznamenáním 17,0 %. neprospělo

(i z jednoho předmětu) 2,9 °fo, nebylo klasifikováno 0,2 %· Ve srovnání s uplynulým školním 
rokem nastalo zhoršení zejména v I. ročnících, kde prospělo 93,9 % (z toho 10,6 % s vyzname

náním), nepro_spělo 6,0 °fo, neklasifikováno 0,1 %· 

Interních učitelů na školách bylo 1 255. Průměrný počet interních učitelů na jednu třídu se 
nepatrně zvýšil (z 1,53na1,58). Výuku odborných předmětů zajišťují lékaři jako externí učitelé .. 

Při zaměstnání studovalo 4 619 studujících, z toho 4 283 žen. Absolventů tohoto studia 
bylo 1188. Počet studujících při zaměstnání klesl ve školním roce 1962/ 63 na území hl. m. Prahy· 
a v krajích Jihomoravském a Severočeském . Počet studujíckh při zaměstnání na oboru zubních, 
laborantů klesl na jednu třetinu. Zvýšil se počet posluchačů ve studiu při zaměstnání z řad: 

pracujících mimo zdravotnictví. 

Ve výchovném a vyučovacím procesu se hlavní pozornost v duchu usnesení o těsném spojení: 
školy se životem zaměřovala na praktický výcvik na školních stanicích a na výrobní prád 
žáků li. ročníků. 

Žactvo druhých ročníků čtyřletého studia koná výrobní práci (pracovní výchovu) ve zdravot
nických zařízeních, kde se teoreticky i prakticky seznamuje v 6 hodinách týdně s prací pomoc
ných pracovníků a nižších zdravotnických pomocníků na lůžkových odděleních, popř. na dalších 
pracovištích podle své specializace. Za tuto práci platí zdravotnická zařízení odměnu, se kterou 
samostatně hospodaří organizace mládeže na škole. 

Žákovské domovy 

Počet žáků ubytovaných v žákovských domovech ve školním roce 1962/63 opět vzrostl. 
Při tom klesl počet žákovských domovů o 1 a vzrostl počet lůžek. Pokles počtu domovů i Íůžek 
nastal v kraji Jihočeském, kde rovnoměrně s ním došlo ke snížení počtu ubytovaných žáků . 

V ostatních krajích, v nichž počet žákovských domovů se nezměnil nebo poklesl, je zaznamenán 

vzestup počtu lůžek a počtu ubytovaných. 

Ústavy pro doškolování lékařů 

V Ústavu pro doškolování lékařů v Praze byly v roce 1962 zřízeny nové subkatedry, a to: 
subkatedra epidemiologie (základ budoucí katedry}, subkaterda hygieny práce, anesteziologie, 
dětské psychiatrie, soudního lékařství, zdravotnické statistiky a dále nemocí tropů a subtropů. 

V minulém roce se opět zvýšil počet vědeckopedagogických kvalifikací u profesorského sboru 
ústavů pro doškolování lékařů. Pražský ústav má nyní 22 kateder a 6 subkateder, z jejichž 

4* [51J 



vedoucích je 6 profesorů, 12 docentů, 4 doktoři věd a 4 kandidáti věd. Ve Slovenském ústavu 
pro doškolování lékařů jsou mezi vedoucími 20 kateder a 4 subkateder 3 profesoři, 13 docentů, 
1 doktor věd a 3 kandidáti věd. 

~innost ústavů byla v minulém roce zaměřena zejména na přestavbu systému dalšího vzdě
lávání lékařů . V úzké spolupráci s lékařskými fakultami je projednávána obsahová návaznost 
odborné výchovy na lékařských fakultách a postgraduální výchovy. 

V roce 1962 zajistily oba ústavy školení 4 655 zdravotnických pracovníků vysokoškoláků (vč. 
dentistů - ale bez farmaceutů), což je o 274 více než v roce 1961. Školicí akce byly zaměřeny, 
jako každoročně, k plnění hlavních úkolů zdravotnictví. 

V ÚDL v Praze se zúčastnilo školicích akcí 3 263 pracovníků ve 111 kursech a na školicích 
místech (mimo farmaceuty), v SÚDL v Trenčíně 1 392 pracovníků v 67 kursech a na školicích 
místech (rovněž mimo farmaceuty). 

Kvalifikačním atestacím I. stupně se podrobilo celkem 1 824 lékařů. Prospělo 1 728, neprospělo 
39, odstoupilo 57. 

Kvalifikačním atestacím li. stupně se podrobilo celkem 227 lékařů. Prospělo 212, neprospěli 4, 
odstoupilo 11. Kvalifikačním atestacím v nástavbových specializačních oborech se podrobilo 
celkem 177 lékařů. Prospělo 171, neprospěl 1, odstoupilo 5. Farmaceutů se atestacím podrobilo 
181, prospělo 162, neprospěli 4, odstoupilo 15. 

Ústav pro doškolování lékařů v Praze uspořádal, stejně jako v roce 1961, ve spolupráci se 
Světovou zdravotnickou organizací kurs epidemiologie tuberkulózy a boje proti ní. Jeho vy
učovacím jazykem byla angličtina. Kursu se zúčastnili lékaři převazne z rozvojových zemí. 
V ústavu byly dále uspořádány tři kursy pro československé lékaře jako příprava pro práci 
v rozvojových zemích. 

Ústavy pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků 

V roce 1962 byl přepracován statut středisek pro další vzdělávání středních zdravotnických 
pracovníků v Brně a v Bratislavě, která byla změněna na ústavy pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků. 

Ústavy se člení na katedry, sObkatedry a kabinety. V roce 1962 měly oba ústavy po čtyřech 
katedrách, nově byl zřízen kabinet metodicko-pedagogický pro otázky středního zdravotnického 
školství. 

Úkolem ústavů je pečovat o odborný a ideologický růst středních zdravotnických pracovníků 
a k tomu účelu organizovat školicí akce buď přímo v ústavu nebo pomáhat při jejich organizo
vání v krajích. 

V roce 1962 uspořádal brněnský ústav 49 kursů s počtem 1 333 účastníků a 20 726 školicích 
dnů, bratislavský ústav 34 kursů s počtem 909 účastníků a 11 768 školicích dnů. 
Kromě kursů organizovaly ústavy také individuální školení na vybraných školicích místech. 

Tímto školením prošlo v roce 1962 v ústavě brněnském 76 středních zdravotnických pracovníků 
o počtu 2 778 školicích dnů, v ústavě bratislavském 27 středních zdravotnických pracovníků 
o počtu 1 015 školicích dnů. 

Atestační zkoušky vykonalo v brněnském ústavu 279 středních zdravotnických pracovníků, 
prospělo 250; v bratislavském ústavu konalo atestační zkoušky 162 středních zdravotnických 
pracovníků, prospělo 125. 

[52] 



VĚDA A VÝZKUM 

V roce 1962 došlo k významným změnám v oblasti rozvoje vědy a techniky v našem nároďnfrrn 
hospodářství, které podstatně ovlivnily také rozvoj vědeckovýzkumných prací v oboru lékařskjcň 
věd a zdravotnictví a jejich sepětí s potřebami našeho zdravotnictví a celé společnosti. 

Již v průběhu příprav na jednání XII. sjezdu Komunistické strany Československa bylo přijat0> 
usnesení ÚV KSČ a vlády č. 147 / 62 o rozvoji vědy a techniky v národním hospodářství ČSSR 
a Národní shromáždění přijalo zákon č. 17 /62 Sb. o zřízení Státní komise pro rozvoj a koordinaci 
vědy a techniky, která se stala ústředním orgánem vlády pro tyto otázky. Oba dokumenty 
vytvořily příznivé podmínky pro to, aby nejnovější poznatky vědy a techniky, a to i vědy lé
kařské, mohly být uplatněny nejen ve všech oborech výroby a služeb, ale také na všech stupních 
řízení a organizace našeho národního hospodářství. 

Usnesení ÚV KSČ a vlády č. 147 / 62 vychází z toho, že přes dosažené úspěchy v rozvoji vědy 
a techniky u nás, zejména pokud jde o růst naší vědeckovýzkumné základny, se naše věda dosud 
nedostatečně podílela na zabezpečování rozvoje národního hospodářství a také její vlastní 
rozvoj neodpovídal potřebám rychlého vybudování materiálně-technické základny komunismu. 
Zejména hospodářští pracovníci brzdili často svým konservativním postojem a hájením úzce 
ekonomických a podnikových zájmů rozvoj vědy a techniky u nás. To se nepříznivě projevilo 

v obecných metodách organizátorské práce řídicích a hospodářských orgánů. 

K velkým nedostatkům, projevujícím se též v plné míře v oblasti lékařské vědy, docházelo 
v praktickém uplatňování výsledků výzkumných prací ve výrobní a společenské praxi. Mimoto 
nebyla naše výroba nijak zainteresována na technickém pokroku. Nebyl vytvořen systém koordi
nace výzkumných prací ve vnitrostátním ani mezinárodním měřítku. 

Usnesení proto uložilo podstatně prohloubit vědeckost řízení a plánování rozvoje vědy 
a techniky a zabezpečit zejména jednotu plánů vědeckého a technického rozvoje a plánů tech-

. nických a organizačních opatření. K tomu je nutno zabezpečit podmínky v oblasti organizace 
a koordinace vědeckovýzkumných pracovišť vytvořením řídících útvarů vědy a techniky na 
ministerstvech a v jiných orgánech a institucích. Aby bylo možno dosažených výsledků plně 
využívat, je nutno dokončit organizační, kádrovou a materiální výstavbu jednotného celo- · 
státního systému vědeckých, technických a ekonomických informací a podstatně zvětšit rozsah 
vědeckotechnické spolupráce se SSSR a ostatními socialistickými státy i se státy kapitalistickými. 
Rozsah a struktura nákladů na vědecký a t~chnický pokrok bud.e vyčl~něna z národního důchodu , 
ve formě fondu vědy a techniky. 

Jako ústřední orgán vlády pro řízení, plánování, koordinaci afinancování rozvoje vědy a tech- , 
niky byla zřízena Státní komise pro rozvoj a koordinaci vědy a techniky.Jejím úkolem je plánovat 
rozvoj vědy a techniky, koordinovat činnost Československé akademie věd, ministerstev 
a jiných státních orgánů při řešení komplexních vědeckovýzkumných pr;icí, pečovat o tema
tické zaměření vědecké spolupráce se SSSR a socialis'tkkýini státy i se státy kapitalistickýini 
a s mériě vyvinutými zeměni, zabezpečovat urychlené zavádění výs .ledků výzkumu do praxe, 
pečovat o rozvoj vědeckovýzkumné základny a o její hmotné, flnánční a kádrové zabezpečeni 
v plánu fondu vědy a techniky, řídit normalizaci a typizaci, jakož i vynálezecké a zlepšovatelské 
hnutí. Pro vědecké řízení a -zabezpečování těchto úkolů zřizuje pak Státní komi.se stálé a ,dočasné 
výbory, složené z odborníků příslušného oboru. 

[53f 



Neustálé zlepšování péče o zdraví lidu je neoddělitelnou a nezbytnou podmínkou budování 
socialistického společenského zřízení. Proto byl jako jeden z výborů při Státní komisi pro rozvoj 
a koordinaci vědy a techniky založen výbor pro rozvoj lékařské vědy a péči o zdraví. Jeho úkolem 
je centrálně řídit, plánovat a koordinovat výzkum v oboru lékařských věd a zdravotnictví 
a poskytovat veškerou vědeckou lékařskou a odbornou zdravotnickou pomoc pro potřeby 
rozvoje technických věd a národního hospodářství. V úzké součinnosti s ostatními výbory 
Státní komise bude výbor pro lékařské vědy a péči o zdraví spolupracovat ve všech otázkách 
rozvoje vědy a techniky, které mají vztah k péči o zdraví lidu, a zabezpečovat uplatňování 
zdravotnických hledi~ek. Dále bude výbor pečovat o rozvoj vědeckovýzkumné základny svého 
oboru a navrhovat rozdělení fondu . vědy a techniky pro obor lékařských věd a zdravotnictví. 

Ve výboru byly zřízeny 4 odborné pracovní skupiny„ jejichž úkolem je vědecky komplexně 
řešit otázky jim svěřené problematiky. 

Skupina pro zdravý vývoj člověka v socialistické společnosti bude řídit a koordinovat studium 
rozvoje zdraví obyvatelstva a vědeckých základů zdravého vývoje člověka v socialistické spo
lečnosti se zvláštním zřetelem na ženu, dítě a dorost, na rozvoj tělesné a duševní zdatnosti 
člověka a na prodloužení jeho aktivního věku. 

Pracovní skupina pro hygiénu životního a pracovního prostředí se bude zabývat výzkumem 
předpokladů hygienické péče o přestavbu a vytváření zdravého životního a pracovního prostředí 
se zvláštním zřetelem na ochranu zdraví pracujících v průmyslu a zemědělství a na správnou 
výživu. 

Nejzávažnějšími nemocemi ohrožujícími zdraví lidu se bude zabývat třetí pracovní skupina. 
Bude řídit a koordinovat výzkum epidemiologie, etiopatogenezy, prevence a kliniky nejdů
ležitějších masově se vyskytujících nemocí, sdělných chorob, zvláště respiračních nákaz, nemocí 
srdce a cév, zhoubných nádorů, psychopatií a neuropatií a nehodovosti. 

Pracovní skupina pro výzkum prostředků a léčby se zaměří na otázky aplikace moderní tech
niky v experimentální a klinické práci, na výzkum nových biologických, chemických a fy
zikálních léčebných a diagnostických prostředků a na jejich hodnocení a bude řídit práce na 
přípravě vědeckých podkladů pro výstavbu, vybavení a další rozvoj sítě zdravotnických zařízení. 

XII. sjezd Komunistické strany Československa plně potvrdil všechny zásady stanovené 
usnesením ÚV KSČ a vlády č. 147/62. V jeho usnesení se praví, že „rozhodujícím činitelem 
dalšího rozvoje výrobních sil a kvalitativního růstu výrobý ve všech oborech je rozvoj a plné 
využití vědy a techniky. Jedin~ tím bude zabezpečen podstatný a trvalý růst společenské pro
duktivity práce. K rozvoji vědy a techniky je nutné přijmout opatření v plánovací činnosti a za
jistit komplexní řešení otázek vědy a techniky také účelnou ústředně řízenou organizací". 

Vědecká rada ministerstva zdravotnictví ve spolupráci s kolegiem fyziologie a lékařských 
věd Čs. akademie věd a ve. spolupráci s aparátem Státní komise pro rozvoj a koordinaci vědy 
a techniky se v roce 1962 plně soustředila na přípravu organizačních opatření k uskutečnění 
daných úkolů. Zejména z její iniciativy byl vytvořen výbor pro lékařské vědy a péči o zdraví, 
na jehož půdě má být sestavován jednotný celostátní plán vědeckovýzkumných prací v oboru 
lékařských věd a péče o zdraví. Byl tak vytvořen základní předpoklad účelného řešení otázek 
našeho zdravotnického výzkumu, po němž naše vědecká zdravotnická veřejnost již tak dlouho 
volala . 

. V roce 1962 pokračoval dále růst naší vědeckovýzkumné základny jak rozšířením o nové vě
decké kádry a dalším vybavováním moderní badatelskou technikou, tak také zřízením nového 
Výzkumného ústavu. pediatrického v Brně. 

Ve všech 28 resortnkh výzkumných ústavech (včetně výrobních) pracovalo ke konci roku 1962 
celkem 4 470 zaměstnanců, z nichž bylo 391 vědeckých pracovníků. Z tohoto počtu bylo 21 
doktorů věd a 274 kandidátů věd. 

[54) 



Pokud jde o výchovu nových vědeckých pracovníků, bylo v roce 1962 zařazeno do organizované 
výchovy ve výzkumných ústavech celkem 365 pracovníků, z nichž 50 v řádné aspirantuře, 

91 v externí aspirantuře a 224 ve vědecké přípravě. 
Vědecké radě ministerstva zdravotnictví bylo v roce 1962 předloženo celkem 163 ukončených 

vědeckovýzkumných prací, z nichž 93 práce byly odměněny. 4 práce byly oceněny cenou vě
decké rady ministerstva zdravotnictví: práce prof. dr. Patočky a spol. z fakulty všeobecného 
lékařství Karlovy university v Praze „Pyogenní korynebakteria lidská se zřetelem na jejich 
eventuální příbuznost se streptokoky ve vztahu k patogeneze chorob respiračního ústrojí", 
práce dr. Pekárka a dr. Stejskala z Ústavu sér a očkovacích látek v Praze „Výzkum přípravy 
a účinnost čs: očkovací látky proti dávivému kašli", práce prof. dr. Kruty z lékařské fakulty 
university J. E. Purkyně v Brně „Faktor restituce a faktor potenciace v činnosti srdečního svalu" 
a práce Doc. dr. J. Broda, ředitele Ústavu chorob oběhu krevního v Praze „Hemodynamický 
podklad hypertensní choroby". 

V roce 1962 se dále rozvíjela činnost Čs. I é k a ř s k é s po I e č no st i J. Ev. Pur
k y n ě. Koncem roku 1962 měla společnost 14 420 členů rozdělených do 41 odborných a 34 vše
obecných sekcí. Ve slovenských krajích bylo 27 poboček odborných sekcí. O rozsahu činnosti 
společnosti svědčí dál~ tento přehled akcí pořádaných v roce 1962: byla uskutečněna dvě sym
pozia s mezinárodní účastí a 3 konference pořádané s resortními výzkumnými ústavy u příle
žitosti 10. výročí jejich založení. Největší akcí byl kongres s mezinárodní účastí, pořádaný 

u příležitosti stého výročí založení Časopisu lékařů českých a Spolku lékařů českých v listopadu 
1962, kterého se zúčastnilo celkem 2 072 hostí, z toho 622 zahraničních. Vedle těchto akcí 
vesměs úspěšných z hlediska odborného i mezinárodně politického pořádala společnost 26 do
mácích (národních) sjezdů, konferencí a sympozií. O aktivitě společnosti svědčí dále počet 
1 040 výborových a pracovních schůzí jednotlivých sekcí za uplynulý rok 1962. 

Od bor n á p u b I i k ač n í či n n o st na úseku zdravotnictví byla převážně soustředěna 
do Státního zdravotnického nakladatelství, které vydalo za rok 1962 141 knih v celkovém 
nákladu 1 070 tisíc výtisků. Z toho vyšlo 5 svazků ve Zdravotnických aktualitách, účelové 

edici ministerstva zdravotnictví. Lékařských a zdravotnických časopisů vydávalo Státní zdra
votnické nakladatelství 38. Jejich výtisků byly za rok téměř 3 milióny. Další periodika zdra
votnického obsahu vydávala Československá akademie věd, Československý Červený kříž, 
jednotlivé ústavy národního zdraví aj. Zdravotnické noviny, vydávané společně ministerstvem 
zdravotnictví a Ústředním výborem odborového svazu zaměstnanců ve zdravotnictví, vycházejí 
již 11 roků, týdně v nákladu 33 000 výtisků. Také Tisková informační služba ministerstva zdra
votnictví vycházela pravidelně týdně již jedenáctý rok. 

[55'] 



ZDRAVOTNICKÁ VÝROBA A ZÁSOBOVÁNÍ 

Zdravotnická výroba 

Zdravotnická výroba vcelku úspěšně zvládla své úkoly přes řadu vážných obtíží a překážek, 
zejména v zabezpečování surovinami, materiály a obaly, a to jak z hlediska kvantitativního, 
tak kvalitativního. Plánované úkoly byly nejen splněny, ale v některých směrech i překročeny. 
Byly splněny i úkoly mimořádné, jako např. zvýšená výroba léčiv, nutná pro zvládnutí rozsáhlé 
chřipkové epidemie v jarním období, zvýšení exportních fondů aj. 

Objem hrubé výroby byl v roce 1962 o 17,8 % vyšší než v roce 1961. Plánovaná hrubá vý
roba i výroba zboží byla splněna v roce 1962 na 101 %· Státní jmenovité úkoly byly splněny 
na 102,9 %· Celkem dobrých výsledků bylo dosaženo i v plnění jednotlivých ukazatelů plánu 
práce: plán pracovníků byl splněn na 100,3 %. plán produktivity práce na 100,7 % a plán prů
měrných výdělků na 99,2 % · Proti roku 1961 vzrostla produktivita práce o 14,9 %. 

Ve skutečných vlastních nákladech na vyrobené zboží bylo proti plánovaným dosaženo úspory 
ve výši 1,8 %· Neproduktivní náklady činily jen 0,41 % z nákladů na hrubou výrobu proti 
0,45 % v roce 1961. Negativním zjevem je splnění plánovaného zisku jen na 97,5 % v důsledku 
mimořádného zastavení některých výrob. 

Velmi úspěšné bylo plnění exportních úkolů. Vývoz byl o 30,7 % vyšší než v roce 1961. 
Československé farmaceutické výrobky byly vyváženy do 59 zemí, jak socialistických, tak i ka
pitalistických. Dále se rozšířila také hospodářská spolupráce v rámci RVHP. 

Do výroby bylo zavedeno 84 nových výrobků, z toho 41 léčivých specialit a 43 výrobků 
zdravotnické techniky. Z nejdůležitějších možno uvést B-komplex dražé forte, Bromadryl F 
tbl„ Ketazon dražé, Heparoid ung., Superanabolon inj., Septonex pulv. aj. Obdobně tomu bylo 
I na úseku imunologické výroby, která uvedla 4 nové výrobky (Flodiana - flokulovaná očkovací 
látka proti záškrtu pro dospělé, Lowensteinova vaječná půda pro kultivaci tbc, Kardiolypin-C:lia
gnostikum pro syfilis a Thrombin - léčebný preparát). Mimoto byl ukončen vývoj 11 dalších 
přípravků. 

Ve výrobě zdravotnické techniky v gesci ministerstva zdravotnictví byla zavedena výroba 
proťiprašného respirátoru, 41 nových typů brýlí, 12 druhů obalů z umělých hmot, dále některé 
nové výrobky pro oční optiku, začalo se s výrobou protetických a ortopedických pomůcek 
z plastických hmot a byla zavedena výroba stavebnicového vozíku pro invalidy, abdukčních 
přístrojů a antivirulentních souprav. Jde vesměs o výrobky dosahující světové úrovně, zejména 
pokud jde o protiprašný respirátor, který je přihlášen v řadě evropských států k patentování. 

Mimořádná pozornost byla věnována pomoci našemu zemědělství, zejména živočišné výrobě. 
Podstatně se zvýšila výroba a dodávky antibiotických doplňků a vitaminových koncentrátů, 

jakož i krmných přípravků. V roce 1962 vyráběly podniky zdravotnického průmyslu 15 druhů 
vitaminových a antibiotických doplňků a 5 druhů vitaminových koncentrátů. Ve srovnání s ro
kem 1961 se dodávky pro zemědělství zvýšily o 28,9 %; celkově byly splněny na 103,5 %· 

Také dodávky pro tržní fondy (brýle proti slunci aj.) byly splněny bez závad, a to na 106,4%. 
Rozvoj zdravotnické techniky byl především zaměřen na hlavní úkoly a problémy zdravotnic

kých služeb, na realizaci vynálezů a zlepšovacích návrhů a dalších požadavků, vyplývajících 
z rozvoje lékařské vědy. V roce 1962 bylo schváleno celkem 80 druhů chirurgických nástrojů 
pro různé lékařské obory jako kardiochirurgii, neurochirurgii aj. a celé soubory nástrojů pro 

[56) 



otosklerózu, pro transpl;antaci rohovky, operaci šedého zákalu, soubor enukleační aj. Dále 
bylo schváleno do výroby přes 40 různých jiných pomůcek apod. Zdravotnická zařízení byla 
v roce 1962 značně dotována i dováženými přístroji a zařízeními, a to nejmodernějších typů. 

Tabulka XVII. 
Ukazatelé průmyslové výroby 

Splnění plánu hrubé výroby v % 
Růst hrubé výroby v % 
Průměrná měsíční mzda pracovníků v Kčs 
Splnění plánu průměrných měsíčních mezd pracovníků v % 
Průměrná měsíční mzda dělníka v Kčs 
Splnění plánu produktivity práce pracovníků v % 
Splnění plánu vlastních nákladů v % 
Rentabilita v % 
Náklady na 1 Kčs výroby zboží v hal. 
Investice celkem v tis. Kčs 

Zdravotnické zásobování 

1961 

104,3 
128,5 

1 297 
100,1 

1 184 
104,3 

98,20 
36,13 
71,16 

83 645 

1962 

101,0 
117,8 

1 330 
99,2 

1 216 
100,7 

98,20 
47,74 
65,18 

97 975 

Zásobování léčivy a zdravotnickým materiálem zajišťovala lékárenská služba, jejímiž dodava
teli byly krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu a ústřední zdravotnické sklady. Bez 
prostřednictví lékárenské služby byla zdravotnická zařízení zásobována jen zdravotnickým ma
teriálem investičního charakteru a nemocničním nábytkem. 
. Z obratu v krajských skladech léčiv a zdravotnického materiálu činila v roce 1962 léčiva 
77,8 %, zdravotnický materiál 21,6 % a optické zboží 0,6 %. Optické zboží dodával v plné 
šíři jen krajský sklad v Ostravě a zčásti sklad v Brně, zatímco v ostatních krajích byly oční optiky 
zásobovány z ústředních zdravotnických skladů v Praze a Bratislavě. 

Zásobování hromadně vyráběnými léčivými přípravky se vyvíjelo rozdílně v obou pololetích 
roku 1962. Velká epidemie chřipky, která proběhla v prvních měsících roku, vyčerpala zásoby 
léků, zejména antipyretik a analgetik; zásobování obyvatelstva a zdravotnických zařízení bylo 
však i v průběhu epidemie plně zajišťěno. U některých přípravků (např. acylpyrinu) se téměř 
po celý rok nepodařilo doplnit zásoby na normovanou výši, takže každý výkyv v dodávkách 
narušoval plynulost zásobování léky této skupiny. Naproti tomu ve všech ostatních indikačních 
skupinách se v druhém pololetí podařilo odstranit téměř všechny nedostatky, jichž začátkem 
roku 1962 bylo ještě poměrně hodně. V plné výši se nepodařilo odstranit nedostatek jen u ně
kolika málo léků, které výrobní závody pro technologické potíže nedodávaly v požadovaném 
množství. Týká se to např. injekcí Calabron a Devenan, dražé Ketazon, prášku Septonex a gra
nulí Urogran. 

Požadavky krajských skladů léčiv a zdravotnického materiálu na zdravotnickou výrobu v prů
běhu roku stále klesaly; celkově odebraly sklady jen asi 82 % bilancovaného množství. 
Méně příznivě se vyvíjelo zásobování farmaceutickými surovinami, laboratorními chemiká

liemi, zdravotnickým materiálem a optickým zbožím. 
Farmaceutických surovin a laboratorních chemikálií byl po celý rok citelný nedostatek a ani 

kvalita nebyla vždy uspokojivá. Hlavnímu dodavateli, jímž je n. p. Spolana, se nepodařilo zajistit 
plynulé zásobování ani u chemikálií vyráběných v tuzemsku. 

Ze zdravotnického materiálu byl nejtíživěji pociťován nedostatek laboratorního a zdravot
nického skla, které pro potíže ve výrobě bylo po celý rok velmi úzkým profilem. Plynulé zá
sobování nebylo ani u chirurgických a zubolékařských nástrojů, injekčních stříkaček, chirur
gických jehel, pružných obinadel a fotografického materiálu. Zásobování vývojkou a ustalovačem 

[57] 



se podařilo zlepšit až koncem roku. V průběhu roku se podařilo téměř zcela odstranit nedostatky 
v zásobování dentálními přípravky. 

Nedostatek obalů byl příčinou nerovnoměrného a nepravidelného zásobování lepivými 
náplastmi. 

Velké nedostatky se projevily v zásobování brýlovými skly. Nedostatečné dodávky výlisků, 
potřebných ke zhotovení brýlových skel, způsobily, že nebylo mnohdy možno po několik 
měsíců uspokojit žadatele o některé druhy, zejména skel torických a bifokálních. Ani zásobování 
meniskovými skly nebylo bez .poruch. 

Ke konci roku se projevila mimořádná poptávka po sušeném mléku Sunar, takže ani nadplá
nové dodávky z výroby nestačily k zajištění plynulého zásobování; bylo proto třeba zavést 
omezený výdej pouze pro děti do jednoho roku. 

Zvýšená spotřeba oplatkových tobolek v době chřipkové epidemie vyčerpala zásoby, a protože 
výroba pro nevyhovující výrobní zařízení nemohla zvýšit dodávky, projevoval se po celý zbytek 
roku jejich nedostatek. 

[58] 



PRACOVNÍCI VE ZDRAVOTNICTVÍ 

Koncem roku pracovalo v resortu zdravotnictví 201 822 pracovníků (fyzických osob), což 
je 1,45 % všeho obyvatelstva a 3,72 % všech zaměstanců v ČSSR. Během roku se jejich počet 
zvýšil o 4 787, neboli o 2,43 %. Kromě toho je značný počet zdravotnických pracovníků zaměstnán 
v jiných resortech, zejména ve školství, dopravě, sociálním zabezpečení aj. 

Z uvedeného počtu pracovníků (fyzických osob) v resortu zdravotnictví pracovalo 184 751 
(91,5 %) ve zdravotnických službách, 14 539 (7,2 %) ve zdravotnické výrobě a 2 532 (1,3 %) 
v ústředních a krajských skladech léčiv a zdravotnického materiálu. Z ročního přírůstku při

padlo k dobru zdravotnických služeb 4 814 pracovníků; v průmyslových podnicích a zdravot
nických skladech počet pracovníků mírně poklesl. 

Do počtu pracovníků (fyzických osob) nejsou započteny pracovnice, které byly na mateřské 
dovolené (v roce 1962 v průměru 3 357, tj. asi 1,9 % všech pracovníků). Absence pracovníků 
pro nemoc a úraz činila v roce 1962 v průměru 4,34 % všech pracovníků. Práce ve zdravotnických 
zařízeních byla ztížena značnou fluktuací pracovníků. Např. ze zdravotnických sester odešlo 
během roku 6,2 %. z dětských sester 3,3 %; uvedená procenta jsou rozdílem mezi počtem 
těch, které ubyly a přibyly (bez absolventů ze škol). 

Jestliže pracovníky se zkrácenou pracovní dobou přepočteme podle rozsahu jejich pracovního 
úvazku na plně zaměstnané, dostaneme pro zdravotnické služby tzv. přepočtený evidenční 
počet pracovníků 180 377. Z nich pracovalo 163 630 (90,7 %) v zařízeních spravovaných národními 
výbory, 15 726 (8,7 %) v zařízeních spravovaných přímo ministerstvem včetně aparátu mini
sterstva a hospodářských organizací státních lázní a 1 021 (0,6 %) v zařízeních spravovaných 
odborem zdravotnictví Slovenské národní rady. 

Podle hlavních kategorií pracovníků je přepočtený evidenční počet pracovníků složen takto 
(v procentech): 

lékaři 

farmaceuti (v lékárenské službě) 

ostatní pracovníci s vysokoškolským vzděláním 

dentisté 

střední zdravotničtí pracovníci 

nižší zdravotničtí pracovníci 

učitelé 

ostatní odborní pracovníci (nezdravotničtí) 

administrativní pracovníci 

pomocní pracovníci 

[59] 

12,1 

2,0 

0,8 

1,2 

39,8 

11,4 

0,5 

0,6 

6,0 

25,6 

100,0 



Ze středních zdravotnických pracovníků připadá v procentech na: 

zdravotní sestry 46,2 

dětské sestry 22,8 

dietní sestry 0,9 

porodní asistentky 6,5 

rehabilitační pracovníky 2,7 

sanitární pracovníky 1,8 

zdravotní laboranty 7,4 

rtg laboranty 3,0 

zubní laboranty 5,2 

lékárenské laboranty 2,7 

oční optiky 0,8 

100,0 

Z pracovníků lékárenské služby, kteří představují (bez pracovníků ústředních a krajských 
skladů) 4,7 % všech pracovníků ve zdravotnických službách je (v procentech): 

farmaceutů 

laborantů (kvalifikovaných) 

očních optiků 

sanitářek (nekvalifikovaných laborantů) 

ostatních odborných pracovníků (nezdravotnických) 

administrativních pracovníků 

pomocných pracovníků (dělníků) 

43,5 

21,7 

6,8 

16,3 

3,1 

4,3 

4,3 

100,0 

Počet I é k a ř ů (přepočtený) pracujících v zařízeních resortu zdravotnictví se za rok 1962 
zvýšil o 633, tj. o 3,0 %· Z lékařů pracujících v zařízeních spravovaných národními výbory 
mělo koncem roku 1962 zkrácenou pracovní dobu 5,0 % a 20,5 % mělo nad úvazky v průměrném. 
rozsahu 7,4 pracovních hodin týdně. 

Počet lékařů (fyzických osob) ve všech resortech dosáhl ke dni 30. listopadu 1962 (datum 
soupisu) 25 823, čímž počet obyvatel připadajících na jednoho lékaře klesl na 538. Z tohoto· 
počtu lékařů bylo žen 8 123, tj. 31,5 %· Proti 30. 11. 1961 tedy vzrostl počet lékařů o 974 (3 •. 9 %)~ 

Z uvedeného počtu 25 823 lékařů pracovalo 22 721 (88,0 %) v resortu zdravotnictví. 

Z jednotlivých oborů činnosti mají na celkovém počtu lékařů největší podíly tyto:. 

obor 

obvodní lékaři 
vnitřní lékařství 

dětské lékařství 

zubní lékařství 
chirurgie 
dílenští lékaři 
ženské lékařství a porodnictví 
ftizeologie 

[60) 

% 
13,6 
10,8. 

9,7 
8,7 
6,5. 
5,7 
5,6. 
3,a 



hygienická a protiepidemická péče 
organizace zdravotnictví 
posudková služba 
teoretické obory 
lékařství ušní, nosní, krční 
oční lékařství 

psychiatrie 
nervové lékařství 
lékařství kožní a pohlavní 
rentgenologie 
ostatní obory 

3,4 
3,2 
3,2 
2,4 
2,2 
2,1 
2,1 
1,9 
1,8 
1,7 

11,6 

100,0 

Lékaři zahrnutí do soupisu získali do 30. 11. 1962 21 796 specializací (na 100 lékařů 84,4 spe
cializace). Z toho bylo 18 702 (85,8 %) specializací základních, 1 862 (8,5 %) specializací li. stupně 
a 1 232 (5,7 %) nástavbových. Ze základních specializací bylo 7 058 (37,7 %) z oboru vnitřního. 

Ve věkovém složení lékařů je značný rozdíl mezi českými a slovenskými kraji. Průměrné 
stáří lékaře je v českých krajích 40,0 roků, kdežto ve slovenských krajích 37, 1 roku. 

Věkové složení lékařů k 30. 11. 1962 (v procentech celku) viz tab. XVIII. 

Počet dentistů (fyzických osob), kteří od roku 1952 nejsou již vychováváni, poklesl 
proti roku 1961 z 2 276 na 2 227 (o 2,2 %). 
Věkové složení dentistů viz tab. XVIII. 
Průměrný věk dentisty činí 52,1 roku. 

Fa r m a c e u t ů (fyzických osob) bylo k 30. 11. 1962 ve všech resortech 5 052, z toho v re
sortu zdravotnictví 4 787 (94,8 %). Z celkového počtu je 2 725 (53,9 %) žen. 

Věkové složení farmaceutů viz tab. XVIII. 
Průměrný věk je 40,1 roku. 

Tabulka XVIII. 
Věkové složení lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1962 v procentech celku 

ČSSR 

Lékaři 1--D_e_n_ti_st_é_~_Fa_r_m_ac_e_ut_i _ 

J České kraje J Slovenské kraje ČSSR 
Věková skup ina 

-24 4,3 3,7 5,9 
I 

- I 3,9 
I 

25-29 16,0 15,0 18,8 - 8,9 
30-34 21,6 19,4 27,8 0,2 21,7 
35-39 19,3 19,5 18,6 1,4 22,8 
40-44 11,2 11,6 9,8 9,0 15,7 
45-49 10,2 11,6 6,3 27,0 8,7 
50-54 8,3 9,3 5,5 32,9 9,5 
55-59 4,3 4,8 3,1 19,9 

I 
4,7 

60-64 3,1 3,3 2,7 6,7 2,8 
65-69 1,3 1,4 1, 1 2,1 0,9 
70-

I 
0,4 0,4 0,4 0,8 0,4 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

[61] 



Z farmaceutů pracujících v resortu zdravotnictví pracuje přímo v lékárnách 3 833 (80,1 %). 
Počet st ř e d n í c h z d r a v o t n i c ký c h p r a co v n í k ů (přepočtený) ke konci 

roku 1962 dosáhl v zařízeních spravovaných ministerstvem zdravotnictví, odborem zdravot
nictví Slovenské národní rady a národními výbory celkem 71 743 (české kraje 52 667, slovenské 
kraje 19 076). Proti roku 1961 přibylo po krytí fyziologických a jiných úbytků celkem 1 828 
středních zdravotnických pracovníků (české kraje 960, slovenské kraje 868). 

Noví zdravotničtí pracovn1c1 ze škol. 
Studium na lékařských fakultách v ČSSR ukončilo v roce 19621 308 osob. Z nich bylo přiděleno 

pro organizace spravované národními výbory 1147 absolventů (v českých krajích 710, ve slo
venských krajích 437), pro organizace spravované ústředně ministerstvem zdravotniCtví 38 absol
ventů a pro potřebu ostatních resortů 123. 

Na farmaceutické fakultě absolvovalo 135 farmaceutů, 125 z nich bylo přiděleno pro orga
nizace spravované národními výbory (82 v českých, 43 ve slovenských krajích), dva pro orga
nizace spravované ústředně ministerstvem a 8 pro potřebu ostatních resortů. 

Na středních zdravotnických školách (dvou i čtyřletých) absolvovalo v řádném studiu ve 
školním roce 1961 /62 celkem 5 522 absolventů. Z nich bylo přiděleno pro organizace spravované 
národními výbory 5 058 (91,6 %), pro organizace spravované ústředně ministerstvem zdravot
nictví 238 (4,3 %) a ostatní pro potřebu jiných resortů. 

[62] 



GRAFY 

(63) 





I. VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATELSTVA K 1. 3. 1961 A 1. 3. 1950 

Věk ČSSR České kraje Slovenské 'kraje 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

o ~ ..... 

I I I • . I I f • • I • ' I I I • I t I I I I .• I I I I. I. I ••• I I I • I. I. I i l...J._J i--1--t~} I • .I.. 

10 s o s 10 . % 10 s o 5 10 % 10 5 o s 10 

muži~ rok 1950 - ženy 



li. PŘIROZENÝ POHYB OBYVA TELSTVA 
°loo ČSSR 

30 

20 

o 

30 

20 

10 

o 

40 

30 

20 

10 

o 

České kraje 

Slovenské kraje 

1920 . 1925 1930 1935 

poro.dnost (živě narozeni) 

úmrtnost 

sňatečnost 

1940 1945 1950 1955 

přirozený přírůstek 

1960 



0/oo 
200 

180 

160 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

o 

Ill. KOJENECKÁ A NOVOROZENECKÁ ÚMRTNOST 

--:a. ... -
/ 

~~ ~~„ 

1920 1925 .1930 1935 

kojenecká úmrtnost 
novorozenecká úmrtnost 

Č:SSR 

1940 1945 1950 1955 1960 

České kraje Slovenské kraje 



450 

o 

IV. VÝVOJ ÚMRTNOSTI V ČSSR PODLE HLAVNÍCH TŘÍD PŘÍČIN SMRTI 
NA 100 000 OBYVATEL 

1.920 , ~„ 1925 1930 

Skupiny nemocí 
- přenosné a cizopasné 

zhoubné novotvary 

ústrojí nerv. a čidel 

1935 

,' .„„_„„.„„ 

„; ... · 
.· , 

1940 1945 1950 

ústrojí cévního 
ústrojí dýchacího 
ústroji trávicího 
úrazy a otravy 

1955 1960 



v. D~TSKÁ ÚMRTNOST ' 

800 

400 

400 

10-14 



VI. ÚMRTNOST NA TUBERKULÓZU PODLE VěKU • 
(v českých krajích) 

300 300 

1937 

věk ' 

300 300 

1952 . 1961 

10 20 30 40 50 60 70 80 90 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

věk věk 



30
 0

00
 

25
 0

00
 

20
 0

00
 

15
 0

00
 

1
0

 ·o
oo

 

5 
00

0 o 

V
II

. 
V

Ý
V

O
J 
P
O
Č
T
U
 
L
É
K
A
Í
l
Ů
 

19
52

 

vn
it

ř
ní

 

i=
:::

=
=

 
~
 

§
S

 
~
 

§
§

§
 

19
54

 
19

56
 

19
58

 
19

60
 

H
la

vn
í 

o
b

o
r 
či

nn
os

ti
 

d
ě
t
-

ch
ir

u
r-

zu
b

-
že

n
. a

 
o

b
v

o
d

-
sk

ý 
gi

ck
ý 

ní
 

p
o

ro
d

. 
ní

 

E
 
~
 

19
62

 

o
st

at


n
í 

14
,0

0 

12
,0

0 

10
,0

0 

8
,0

0 

6,
00

 

4,
00

 

2
,0

0 

0,
00

 

V
II

I.
 V

Ý
V

O
J 
P
O
Č
T
U
 
L
Ů
Ž
E
K
 

N
A

 1
.0

00
 O

B
Y

V
A

T
E

L
 

19
48

 
19

50
 

I 
~J

 
V

še
ch

na
 

z
a
ř

íz
e
n
í
 

19
52

 
19

54
 

19
56

 
19

58
 

19
60

 
19

62
 

O
d
d
ě
l
e
n
í
 v

 n
em

oc
ni

cí
ch

 a
 p

o
ro

d
n

ic
íc

h
 

M
il

li
ll

li
ll

iM
l1

11
1i

iW
T

fl
l..r

h
..r;

;.
 .... /

))
}]

 
i 

v
n
i
t
ř
n
í
 

ch
ir

u
r-

"i
e'

'ň
sk

é 
a .

 
gi

ck
é 

p
o

ro
d

n
ic

k
é 

d
ě
t
s
k
é
 

o
st

at
n

í 



7
0

 

60
 

50
 

4
0

 

30
 

20
 

1
0

 o 19
48

 
19

50
 

19
52

 
19

54
 

ty
f 

zá
šk

rt
 

-
d
ě
t
s
k
á
 o

b
rn

a 

IX
. 
O
N
E
M
O
C
N
Ě
N
Í
 
N
Ě
K
T
E
R
Ý
M
I
 
P
Ř
E
N
O
S
N
Ý
M
I
 

N
E

M
O

C
E

M
I 

19
56

 
19

58
 

19
60

 
19

62
 

50
0 

40
0 

30
0 

20
0 

1
0

0
 o 19

48
 

19
50

 
1

9
5

2
 

19
54

 

dá
vi

vý
 k

aš
el

 

in
fe

kč
ní

 z
á
n
ě
t
 j

at
er

 

19
56

 
19

58
 

19
60

 
1

9
6

2
 



TABULKOVÁ ČÁST 

5 - Zdravotnictví ČSSR 





I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

3 





1. ZAKLADNI UKAZATELÉ 
1-1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1962 

Územ I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Územ I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Územ I 

ČSSR 

České kraje . · 

Slovenské kraje 

1 ) Předběžné údaje . 

i Po'o<') I ! 

I 

Přirozený 

I Počet 

I ""'~::~ý,h I ,.m„,ý,h 
přírůstek Kojenecká Počet 

lékařů 
Na 1 lékaře 

') 

I 
úmrtnost lékařů I na 10 000 připadá 

') (celkem) 

I 

obyvatel 1) 
obyvatel'} 

l na 1 000 obyvatel I 

I 
15,7 10,0 

13,9 10,8 

19,8 8,1 

1 Počet lůžek 

1, v zařízeních ! z toho 
resortu v nemocni-

zdravot- cích a po-
l nictví') rodniclch 

173 879 

133 186 

40 693 

I PoO.<IOiok I v dětských 
odborných 
léčebnái:h 

na 1000 

I 
děti do 
1 S let2) 

I 

I I 0,24 

I 0,38 I 

Počet 

108 426 

83 197 

25 229 

v kojenec-
kých 

ústavech 
na 1000 
dětí do 
1 roku 

12,33 

14,51 

9,03 

lékařských míst 

I 
l 

5,7 22,5 I 

I 3,1 I 20,8 
I 11,7 I 25,2 I 

I Počet lůžek1) 

I v za;ízeních I z toho 

I 

resortu ·I v nemocni
zdravot- . cích a po-

nictví rodnicích 

I na 1 ooo obyvatel 

I 
I 
I 

I 

12,5 

13,8 

9,6 

Počet míst2
) 

v dětských 
domovech 

na 1000 
dětí od 

1 do 3 let 

6,49 

8,02 

4,21 

7,8 

8,6 

5,9 

v jeslích 
na 1000 
děti do 
3 let 

70,48 

87,04 

45,70 

! 
I 

I 
I 25 823 18,58 

! 
538 I 

i 19 030 ' 19,74 i 507 
I 6 793 : 15,95 627 i 

Počet lůžek 
v nemocnicích Ze 100 

a porodnicích na obyvatel 
bylo přijato 
do nemoc-

lékařské I ' "'""Iho 
nice a po-

místo zdravot. rodnice1
) 

pracovníka 

! 
17,7 3,9 15,2 

18,0 4,0 16,6 

16,7 3,5 12,6 

Počet obyvatelstva na1
) 

1 ~dravotní I 1 prodeínu obvod 1 lékárnu 
oční optiky I (stanovený) ! 

I 
! 

i 3 825 i 9 965 59 409 
I 

I I 9 481 
: 

3 734 i 54 475 
I 

4 049 11 269 74 731 

Počet lékařských míst1
) I 

1 • Počet Počet1 ) 

I 
v resortu zdravotnictví I tved dr ošetřen í 

c;l~em v ambu- v územní sp~ac~:ní.' v zaříze-
(vc. zelez; v hygieně lantní ambulant. 1 ků na 1 ních amb. 

I 
v zaříze-

I železniční ních 
resortu zdravotní 
zdravot- l ~právy 3) 

nictví 

I 
24 895 

I 

421 

i 18 430 

I 
310 

6 465 111 
I 

z~r~~~t)ni I a ~pídi:~ prev. a ~~ev.~ ' lék . v~íst~ l pre~. a léč . 
P Y 1 i:n1olog11 léčebné lec~~~e ! .v z;arizen1 péce na 1 

1 péči peci ,. amb péče obyvatele 

1,82 

1 94 

1,54 

na 1 000 obyvatel 

0,05 

0,05 

0,05 

1,10 

1,18 

0,92 

·--- I 

0,92 

0,97 

0,80 

1,52 li 11,5 

1,47 12,2 
! 1,69 I 10;0 

") Data k 31 . 12. 1961 (resp. k 1. 1. 1962). 
3) Lékařská místa Ústředního ústavu železničního zdravotnictví (16) připočtena do českých krajů . 
4

) Včetně míst v ústavech zdravotně výchovné péče bez jeslí . 

5 



1. · ZAKLADNí · UKAZATELĚ 

Rok 
celkem 

1-2. Vývoj počtu lůžek 
(k 31. 12.) 

nemocnicích a 
porodnicích 1) 

Počet lůžek 

v tom v 

I 
odborných a jiných I 
léčebných ústavech 

ČSSR 

lázních 
kojeneckých 

ústavech a dětských 
domovech 

1957 161 329 99 255 32 881 24 015 5178 
1958 164465 101429 33574 24135 5327 
1959 167 865 103 785 34 280 24 368 5 432 
1960 170 071 105123 34 647 24 925 5 376 

-~-~-~-~--g~ ~;~J _ 1g~·-!i_! ____ ~_~_:_!_~----~-~-~
7

_5~_2> ____ .~ __ ;~-~--

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

26 404 
28 317 
30 181 
31 302 
32 729 
33 186 

34 925 
36148 
37 684 
38 769 
39 807 
40 693 

České kraje 

77 529 

I 
26 219 

79172 26 590 
80440 26 945 
81 010 

: 

27 230 
82 411 27 221 
83 197 27 649 

I 
I 

Slovenské kraje 

21 726 6 662 
22 257 6 984 
23 345 7 335 
24113 7 417 
24 732 7 692 
25 229 7 820 

1) Včetně interních léčeben a interen li. . 
2) Bez Karlovy Studánky, která byla změněna na odborný léčebný ústav 

18 674 
18 573 
18 774 
19105 
19184 
18 7322) 

5 341 
5 562 
5 594 
5 820 
5 893 
6122 

3 982 
3 982 
4 022 
3 957 
3 913 
3 808 

1 196 
1 345 
1 410 
1 419 
1 490 
1 522 

1-3. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních léčeben 
(k 31. 12.) 

Rok 

I 
Počet I 

nemocnici porodnic I interních 
léčeben 2) 

Rok 

I 
Počet I 

nemocnici porodnic I i~~erních . 
leceben 2) 

Rok 
nemocnici porodnic I interních 

léčeben2) 

I Polo< 

ČSSR I České kraje Slovenské kraje 

I 

I 
I I 

I 1957 216 40 12 1957 149 12 12 1957 67 28 -
1958 230 35 13 1958 161 11 13 1958 69 24 I -
1959 235 34 14 1959 164 

I 
11 14 1959 71 23 -

1960 243 33 14 1960 
170 I 12 14 1960 73 21 -

1961 2471) 30 14 11961 1721) 10 14 1961 75 20 -
1962 2481) 25 - 1962 1711) 8 - 1962 77 17 -

I I 
I I I 

1) Včetně 2 klinických základen ÚDL. 
2 ) Od roku 1962 přeměny na interní odd. li 



Rok 
Celkem 

1957 20 735 
1958 21 956. 
1959 22 823 
1960 23 698 
1961 24 315 
1962 24 895 

1957 15 773 
1958 16 595 
1959 17155 
1960 17 661 
1961 18 111 
1962 18 430 

1957 4 962 
1958 5 361 
1959 5 668 
1960 6037 
1961 6 204 
1962 6 465 

1. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 
1----4. Vývoj počtu lékařských míst 

(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Počet lékařských míst (včetně míst dentistů) 

z toho 

v nemocnicích -------- --- v ·~? 1 e~~c e. a ve zdravotnické I 
v ambulantní službě I h · · k· I 

a porodnicíchl) I územní závodní pro ~:p~é~im1c- osvětě 

ČSSR 

5 512 10 605 1 944 571 112 
5 837 11 263 2 017 628 104 
5 928 11 873 2 121 659 106 
6 099 12 404 2 227 664 100 
6 062 12 858 

I 

2 337 691 105 
6126 12 799 2 446 729 106 

České kraje 

4150 8 092 1 586 394 74 
4 395 8 479 1 652 434 68 
4 473 8 864 1 743 454 73 
4 540 9 210 1 803 457 70 
4 554 9 513 1 866 480 73 
4 618 9 391 1 941 499 72 

Slovenské kraje 

1 362 2 513 358 177 38 
1442 2 784 365 194 36 
1 455 3 009 378 205 33 
1 559 3 194 424 207 30 
1 508 3 345 471 211 32 
1 508 3 408 505 230 34 

1 ) Včetně interních léče·ben a interen li. 
Poznámka: Úbytek lékařských míst v územní ambulantní službě oproti r. 1961 je způsoben vykazováním společného 

aparátu, který převážně byl vyčleněn z této služby. 

Rok 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1-5. Vývoj počtu jeslí a míst v nich 
(k 31. 12.) 

I 

Počet jeslí I Počet I Počet jeslí I Počet I Počet jeslí I 
územnlch I závodnlch v ~!~~ch územnlch I závodních v j~!~~ch územních 1 7.ávodních 

ČSSR České kraje Slovenské 

983 I 184 36 885 706 142 27 783 277 
I 

42 

I 
I 

985 I 193 37 864 710 145 28 484 275 48 

990 195 39165 712 149 29 377 278 46 

1 012 210 41 307 . 726 158 30 711 286 52 

1 050 230 45 089 753 172 33 375 297 58 

1 087 280 50 247 779 202 36 618 308 78 
I 

Počet 
míst 

v jeslích 

kra i e 

9102 

9 380 

9 788 

10 596 

11 714 

13 629 

7 



1. ZAKLADNI UKAZATELÉ 

1-6. Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12.*) 

Organizace spravované ústředn,ě 
Organizace spravované 

Úhrn v tom národními výbory 

Rok za celý 

I 
resort celkem ,,„~?'";~„ I obchodní výrobní ,,..,„.„k„ I obchodní 

I I 
zarizen1 organizace organizace zařízení organizace 

ČSSR 
·-··------------ - ----------------- - --------------

1957 170 387 I 29 825 17 603 li 

1958 174012 29283 17675 
1959 119535 30000 11335 I 
1960 186 904 30 167 15 814 

1962 197533 31841 16747 

680 
624 
597 
582 
572 
555 

1961 193 056 31 900 I 16 709 I 

______________ ! _ _ _ _________ _ 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 I 

I 

129 314 
132 039 
135 271 
139 551 
143 491 
145 290 

22 040 
21 562 
22 477 
22 719 
24 051 
23 527 

České kraje 

12 155 
12197 
11 680 
11 409 
12 113 
12 059 

603 
537 
505 
486 
479 
460 

11 542 
10 984 
12 948 
13 771 
14 619 
14 539 

130 466 
134 511 
138 315 
146 603 
150 817 
155 171 

10 096 
10 218 
10 340 
10 134 
10 339 
10 521 

9 282 99 571 li 7 703 
8 828 102 714 7 763 

10292 104979 I 7815 
10824 109193 7639 
11 459 111 702 7 738 

-- ·---- ---- - --'---··· --------------
11 oo~----~-955_1 _~~~-

8 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

41 073 
41 973 
44 264 
47 353 
49 565 
52 243 

7 785 
7 721 
8 403 
7 448 
7 849 
8 314 

Slovenské kraje 

5 448 
5 478 
5 655 
4 405 
4 596 
4 688 

77 
87 
92 
96 
93 
95 

2 260 
2156 
2 656 
2 947 
3160 
3 531 

30 895 
31 797 
33 336 
37410 
39 115 
41 216 

*) V rozpočtových organizacích přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby. 

Rok 

1-7. Vývoj počtu lékařů ve všech resortech*) 
(fyzické osobv k 31. 12.) 

Počet lékařů 
Počet 

Počet lékařů 
Počet 

Počet lékařů 

obyvatel obyvatel I „ 10 000 na 1 I .. ,o 000 na 1 b I , • i n• 1 O 000 absolutní obyvatel lékaře absolutní obyvatel lékaře a so u ni obyvatel 

2 393 
2 455 
2 525 
2 495 
2 601 
2 713 

Poče~ 
obyvatel 

na 1 
lékaře 

l---~~------ České kraje 

16,23 I 
17,19 I 
17,90 

I 
j Slovenské kraje 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 1) 

19621) 

1 I ! 

1

20 607 l 15,36 l 651 
21 943 l 16,23 I 616 

' 23 11 7 16, 99 ; 589 
23 997 11,40 I 511 
24 849 17,98 i 556 
25 823 18,582 ) ' 5382) 

I 

15 486 
16 492 
17 246 
17 838 
18 427 
19 030 

*)Mimo MNO a MV: vi:etně lékařů v základní vojenské službě . 
1 ) K 30. listopadu. 
1) Předběžné úd 'l. je. 

18,66 i 
19,18 I 

19,742 >I 
I 

616 
574 
551 
535 
521 
5072) 

- ; 

5121 
5 451 
5 871 
6159 
6 422 
6793 

13,23 
13,90 
14,80 
14,78 

15.23 I 
15,952 ) 

756 
745 
700 
675 
657 
6272) 



1. ZAKLADNí UKAZATELÉ 

1-8. Hlavní demografické údaje za některé cizí státy (rok 1961) 

Stát Porodnost Úmrtnost Kojenecká 
úmrtnost 

Evropa 
Belgie 17,0 11 ,7 26,2 
Bulharsko 17,4 7,9 37,8 
Dánsko 16,6 9,4 21,8 
Finsko 18,4 9,1 20,8 
Francie 18,2 10,8 25,9 
Irsko 21,3 12,3 30,5 
Itálie 18,8 9,4 40,1 
Jugoslávie 22,6 9,0 82,2 
Maďarsko 14;0 9,6 43,9 
Německá demokratická republika 17,4 12,8 33,3 
Německá spolková republika 18,3 10,9 31,6 
Nizozemí 21,2 7,6 15,4 
Norsko 17,5 9,1 18,91) 

Polsko 20,7 7,6 54,0 
Portugalsko 23,7 10,8 88 8 
Rakousko 18,6 12,1 32,7 
Rumunsko 17,5 8,7 71,0 
Řecko 17,9 7,6 40,1 
Spojené královstvi.: 

Anglie a Wales 17,4 12,0 21,4 
Skotsko 19,5 12,3 25,9 
Severní Irsko 22,4 11,3 27,5 

Svaz sovětských socialistických republik 23,9 7,2 33,0 
~panělsko 21,1 8,4 38,1 
Svédsko 13,9 9,8 15,5 
Švýcarsko 18,1 9,3 21,0 

Afrika 
Alžírsko 46,1 12,2 78,5 
Jihoafrická republika: . 

asijské obyvatelstvo 40,5 7,4 43,3 
barevné obyvatelstvo2) 46,4 15,4 126,8 
bílé obyvatelstvo 24,6 8,6 27,ó 

Amerika 
Chile 34,7 11,7 116,0 
Kanada 26,1 7,7 27,2 
Kolumbie 43,4 12,2 89,6 
Mexiko 44,9 10,6 70,2 
Peru 28,1 8,5 97,2 
Spojené státy 23,4 9,3 25,3 
Venezuela 44,4 7,0 51,4 

Asie 
Izrael 25,5 5,9 29,0 
Japonsko 16,8 7,4 28,6 
Malajsko 40,91) 9,51) 68,91) 

Taj van 38,3 6,7 30,51) 

Oceánie 
Austrálie 22,8 8,5 19,5 
Nový Zéland 

bez Maorů 25,6 9,1 19,1 
Maorové 46,2 8,2 49,7 

1 ) 1960. 
2) ti. míšenci, ne původní africké obyvatelstvo. 
Prameny: Statistická ročenka ČSSR 1962 

Rapport épidémiologique et démographique (SZO Ženeva) 15/12 1962 

9 



1. ZÁKLADNI UKAZATELÉ 
1-9. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemích světa 

I .~,„ oby""' I I Počo< oby•><•I I Počet nemocničníc:h lůžek 

Stát (v tisících) Počet lékařů na 1 lékaře 
I absolutně na 1 000 obyv. 

Evropa 
Belgie 9 1042) 11 3802) 800 69 9053) 7,72 
Bulharsko 7 7932) 10 5272) 740 41 3362) 5,30 
Dánsko 4 5472) 5 511 2) 825 39 3683) 8,71 
Finsko 4 4142) 2 7272) 1 619 39 3392) 8,91 
Francie 44 9702) 44 9542) 1 000 410 2002) 9,12 
Irsko 2 9594) 2 921 4) 1 013 43 2532) 15,16 
Itálie 49 3681) 81 1651) 608 425 7063) 8,.74 
Jugoslávie 18 6551) 12 0041) 1 554 79 271 3) 4,31 
Maďarsko 9 9765) 15 2192) 653 64 7832) 6,52 
Německá dem. rep. 17 2982) 204 5892) 11,83 
Německá spolk. rep. 52 7852) 72 7852) 725 537 901 2) 10,19 
Nizozemí 11 3462) 12 6302) 898 89 2442) 7,87 
Norsko 3 5572) 3 9572) 899 33 5022) 9,42 
Polsko 29 7311) 27 5691) 1 078 192 9002) 6,59 
Portugalsko 9 1251) 7 0751) 1 290 47 1082) 5,20 
Rakousko 7 0676) 11 3961) 620 65 0732) 9,23 
Rumunsko 18 4031) 24 9841) 737 130 1222) 7,13 
Řecko 8 3271) 10 4001) 801 43 4742) 5,26 
Spojené království 

Anglie a Wales 45 7551) 47 6901) 959 423 591 2) 9,33 
Skotsko 5 2081) 6 8881) 756 58 5302) 11,28 
Severní Irsko 1 4201) 1 8531) 766 16 7892) 11,92 

'SSSR 208 8277) 379 501 2) 550 1618 1002) 7,75 
·§panělsko 30 1281) 29 2321) 1 031 96 1522) 3,22 
Svédsko 7 4542) 6 8852) 1 083 86 0472) 11,54 
Švýcarsko 5 2981) 7 2271) 733 62_7928) 12,40 

Afrika 
Alžírsko 10 9302) 1 8702) 5 845 29 9302) 2,74 
Etiopie 20 0008) 2078) 96 620 6 8798) 0,34 
Ghana 6 691 1) 3151) 21 241 3 9002) 0,79 
Jihoafrická republika 14 9291) 7 9391) 1 880 90 6742) 6,18 
'SAR - Egypt 26 0801) 10 1441) 2 570 54 2641) 2,08 

Amerika 
·Chile 7 6271) 4 6211) 1 790 28 3393) 3,88 
Kanada 17 8141) 19 7001) 904 198 5172) 11,38 
Kolumbie 141321) 5 9701) 2 367 42 2002) 3,05 
Mexiko 34 6261) 20 2271) 1 712 37 7848) 1,24 
Peru 10 8571) 5 0611) 2145 22 3742) 2,13 
:Spojené státy 183 6509) 234 2949) 784 1612 8222) 9,08 
Venezuela 6 7091) 5 0451) 1 346 22 4282) 3,44 

Asie 
Izrael 2 1141) 5 2251) 405 13 7542) 6,67 
Japonsko 92 7402) 99 7932) 929 803 1542) 8,66 
Malajsko 6 9091) 1 0751) 6 427 23 6272) 3,53 
Taj van 10 2322) 6 5762) 1 556 2 5352) 0,25 

Oceánie 
Austrálie 10 281 1) 12 0001) 857 1204191) 11,71 
Nový Zéland 2 3721) 3 3961) 698 27 301 2) 11,71 

V počtu nemocničních lůžek jsou zahrnuta lůžka ve všeobecných nemocnicích, ve specializovaných nemocnicích (pro 
tuberkul<'-zu, infekčn! nemoce, v porodnicích, v dětských, psychiatrických a jiných nemocnidch) a v tzv. lékařských 
střediscích. 

1 ) Rok1960; 2) Rok 1959; ")Rok 1958; ')Rok 1951; 6) K 1.1.1960; 6) K 21. 3.1961; 7) K 15.1.1959; 8) Rok 1956; 
9 ) Rok 1961. 
Data o počtu lékařů a nemocničn!ch lůžek jsou převzata z publikace SZO „Statistiques épidémiologiques et démogra-

phiques annuelles 1959". 

10 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

11 





2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-1. Počet obyvatel 

Počet obyvatel 
Střední stav obyvatelstva 

Území, 
(stav ke konci roku) 

kraj Rok') z toho z toho celkem ženy celkem ženy 

ČSSR 1962 13 901 763 7 119 302 13 856 095 7107841 

1961 13 823 956 7 080 209 13 779 993 7058172 

České kraje 1962 9 642 .110 4 966 721 9 616 507 4 959 471 

1961 9607129 4 948 987 9 588 016 4 939169 

Slovenské kraje 1962 4 259 653 2 152 581 4 239 588 2 148 370 

1961 4216827 2 131 222 4191 977 2119 003 

Hl. město Praha 1962 1 008 903 536 372 1 005 381 534 567 
1961 1 007 228 535 404 1 005 823 534 607 

Středočeský 1962 1 270 723 656 174 1 269 972 656 233 
1961 1 270 869 656 239 1 269 812 655 682 

Jihočeský 1962 649 802 333 315 650 280 334 023 
1961 649 862 333 377 650 026 333 373 

Západočeský 1962 838117 425 622 836 417 425 636 
,1961 833 254 423 061 831 104 421 957 

Severočeský 1962 1 094 550 556 532 1 091 384 555 787 . 
1961 1 090 064 554103 1 088 258 553 299 

Východočeský 1962 1 199 016 620 227 11983.67 620 827 
1961 1 199 902 620 573 1 200 341 620 743 

Jihomoravský 1962 1 911 691 984 599 1 906 588 983 848 
1961 1 907 914 982 999 1 904144 981128 

Severomoravský 1962 1 669 308 853 880 1 658 118 848 550 
1961 ' 1 648 036 843 231 1 638 508 838 380 

Západoslovenský 1962 1 791 45.7 907 415 1784219 905 746 
1961 1 775 939 899 616 1 766 726 894 981 

Středoslovenský 1962 1 326 976 i 668 536 1 320 854 667. 200 
1961 1 314 480 662 341 1 306 602 658 480 

Východoslovenský 1962 1 141. 220 576 630 1 134 515 575 424 
1961 1 126 400 569 265 1118 649 565 542 

1
) Za rok 1962 předběžné údaje. 

1); 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

I 
Územ i, 

I 
kra i Rok 1) 

ČSSR 1962 
1961 

České kraje 1962 
1961 

Slovenské kraje 1962 
1961 

Hl. město Praha 1962 
1961 

Středočeský 1962 
1961 

Jihočeský 1962 
1961 

Západočeský 1962 
1961 

Severočeský 1962 
1961 

Východočeský 1962 
1961 

Jihomoravský 1962 
1961 

Severomoravský 1962 
1961 

Západoslovenský 1962 
1961 

Středoslovenský 1962 
1961 

Východoslovenský 1962 
1961 

1) Za rok 1962 předběžné údaje. 

14 

2-2. Přirozený pohyb obyvatelstva 
(absolutní čísla) 

Narozeni 

Sňatky Rozvody 

I 
celkem 

živě mrtvě 

107 858 16 603 217 220 2 020 138 474 
105 546 16 427 218 378 2176 126 376 

77 258 14137 133 385 1 130 1104170 
74 003 13 939 131 019 1 182 94 973 

I 

30 600 2 466 83 835 890 34 304 
31 543 2 488 87 359 994 31 403 

8 479 2 847 9 259 83 11 626 
7 595 2 880 8 498 81 10 632 

9 284 1 563 15 486 123 16 724 
8 786 1 603 14 932 142 15 585 

4 914 555 9205 93 7 847 
4 718 532 9 026 86 7 218 

6 571 1 322 12 298 102 8 529 
6 309 1 278 12 308 103 7 765 

9 447 2 325 16104 123 10 323 
9 289 2 264 15157 146 9 460 

9 029 1 163 16 084 136 14165 
8 603 1 100 16146 132 13 097 

i 

15 435 1 997 27 494 231 20 296 
14 969 1 893 28 008 238 17 731 

14 099 2 365 27 455 239 14 660 
13734 2 389 26 944 254 13 485 

12 970 1 133 31 556 327 15145 
13 607 1 248 32 916 374 13 644 

9 358 743 26 486 266 10 958 
9 565 663 27 841 304 9 951 

8 272 590 25 793 297 8 201 
8 371 577 26 602 316 7 808 

Zemřeli 

I 
z toho do Přirozený 

přírůstek 

1 roku I 28 dnů 

4 896 2 812 78 746 
4 961 2 812 92 002 

2 780 1 743 29 215 
2 534 1 594 36 046 

2 116 1 069 49 531 
2 427 1 218 55 956 

192 137 - 2 367 
160 125 - 2134 

309 197 - 1 238 
248 166 - 653 

213 122 1 358 
171 97 1 808 

311 191 3 769 
257 143 4 543 

397 221 5 781 
336 193 5 697 

268 176 1 919 
277 187 3 049 

537 351 7198 
538 346 10 277 

553 348 12 795 
547 337 13 459 

696 361 16 411 
839 453 19 272 

707 359 15 528 : 
756 380 17 890 

713 349 17 592 
832 385 18 794 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-2. Přirozený pohyb obyvatelstva 
(relativní čísla) Dokončení 

Sňatky I R d I Živě I z v lí I Přirozený Úmrtnost ozvo Y narození emre přírůstek 
územ r, Rok1

) I Mrtvo-
kraj 

koje-
rozenost 

na 1 000 obyvatel I novoro-
necká zenecká 

,• 

ČSSR 1962 7,8 1,20 15,7 10,0 5,7 22,5 12,9 9,2 
1961 7,7 1,19 15,8 9,2 6,6 22,7 12,9 9,9 

České kraje 1962 8,0 1,47 13,9 10,8 3,1 20,8 13,1 8,4 
1961 7,7 1,45 

I 
13,7 9,9 3,8 19,3 12,2 8,9 

Slovenské kraje 1962 7,2 0,58 19,8 8,1 11,7 25,2 12,8 10,5 

1961 7,5 0,59 20,8 7,5 13,3 27,8 13,9 . 11,3 

Hl. město Praha 1962 8,4 2,83 9,2 11,6 -2,4 20,7 14,8 8,9 

1961 7,6 2,86 8,4 10,6 2,2 18,8 14,7 9,4 

Středočeský 1962 7,3 1,23 12,2 13,2 -1,0 20,0 12,7 7,9 

1961 6,9 1,26 11,8 12,3 0,5 16,6 11, 1 9,4 

Jihočeský 1962 7,6 0,85 14,2 12,1 2,1 23,1 13,3 10,0 

1961 7,3 0,82 13,9 11, 1 2,8 18,9 

I 
10,7 9,4 

Západočeský 1962 7,9 1,58 14,7 10,2 4,5 25,3 I 15,5 8,2 

1961 7,6 1,54 14,8 9,3 s.s 20,9 11,6 8,3 

Severočeský 1962 8,7 2,13 14,8 9,5 5,3 24,7 13,7 7,6 

1961 8,5 2,08 . 13,9 8,7 5,2 22,2 12,7 9,5 

Východočeský 1962 7,5 0,97 13,4 11,8 1,6 16,7 10,9 8,4 

1961 7,2 0,92 13,5 10,9 2,6 17,2 11,6 8,1 

Jihomoravský 1962 8,1 1,05 14,4 10,6 3,8 19,5 12,8 8,3 

1961 7,9 0,99 14,7 9,3 5,4 19,2 12,4 8,4 

Severomoravský 1962 8,5 1,43 16,6 8,8 
I 

7,8 20,1 12,7 8,6 

1961 8,4 1,46 16,4 8,2 8,2 20,3 12,5 9,3 

Západoslovenský 1962 7,3 0,64 17,7 8,5 9,2 22,1 11,4 10,3 

1961 7,7 0,71 18,6 7,7 10,9 25,5 13,8 11,2 

Středoslovenský 1962 7,1 0,56 20,1 8,3 11,8 26,7 13,6 9,9 

1961 7,3 0,51 21,3 7,6 13,7 27,2 13,6 10,8 

Východoslovenský 1962 7,3 0,52 22,7 7,2 15,5 27,6 13,5 11,4 

1961 7,5 0,52 23,8 7,0 16,8 31,2 14,5 11,7 

1 ) Za rok 1962 předběžné údaje . 

15 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-3. Hlášené potraty 

Počet hlášených Z 1000 hlášených Na 100 narozených 
Počet 

potratů ukončeni těhotenství dětí připadalo 

Úze mí, 
připadlo na potraty hlášených potratů podaných 

Rok žádostí 
kraj 

I 
z toho z toho z toho o umělé 

celkem samo- celkem samo- celkem samo-
přerušení 

volných volných volných 
těhotenství 

ČSSR 1962 115 908 25 966 345,8 77,5 52,9 11,8 \ 100 703 
1961 120 304 25 847 353,3 75,9 54,6 11,7 1 105159 

České kraje 1962 83 565 17 462 383,2 80,1 62,1 13,0 74 414 
1961 87 362 17 207 398,4 78,5 66,2 13,0 I 10 310 

Slovenské kraje 1962 32 343 8 504 276,3 72,6 38,2 10,0 I 26 289 
1961 32 942 8 640 271,8 71,3 37,3 9,8 

I 
26 841 

I 

Hl. město Praha 1962 9 445 1 653 502,7 88,0 101,1 17,7 8 527 

1961 9 929 1 576 536,5 85,2 115,7 18,4 8 795 

Středočeský 1962 8 535 1 815 353,5 75,2 54,7 . 11,6 7 534 
1961 8 964 1 806 372,9 75,1 59,5 12,0 8 303 

Jihočeský 1962 4 558 1 055 329,0 76,1 49,0 11,3 4 023 
1961 4 859 971 347,9 69,5 53,4 10,7 4 302 

Západočeský 1962 7 985 1 686 391,7 82,7 64,4 13,6 7 114 
1961 8188 1 625 398,0 79,0 66,1 13,1 7 397 

Severočeský 1962 13 460 2 393 · 453,4 80,6 82,9 14,7 12 650 
1961 14 468 2 379 486,5 80,0 94,8 15,6 13 568 

Východočeský 1962 8 053 1 793 331,8 73,9 49,6 11, 1 6 939 

1961 8 482 1 896 343,1 76,7 52,2 11,7 7 306 

Jihomoravský 1962 14 291 3 118 340,1 74,2 51,5 11,2 12 432 

1961 14 841 3 137 344,5 72,8 52,6 11, 1 12 924 

Severomoravský 1962 17 238 3 949 383,6 87,9 62,2 14,3 15 195 

1961 17 631 3 817 394,9 85,5 65,3 14,1 15 723 

Západoslovenský 1962 13 800 3 383 302,1 74,1 43,3 10,6 11 712 

1961 14160 3 451 298,6 72,8 42,6 10,4 11 827 

I 

Středoslovenský 1962 10 632 ! 2 899 284,4 77,5 39,7 10,8 8 466 

1961 10 833 2 815 278,2 72,3 38,5 10,0 8 913 

Východoslovenský 1962 7 911 2 222 232l 65,4 . 30,3 8,5 6 111 

1961 7 949 2 374 228,2 68,2 29,6 8,8 6 101 

16 



2. OBYVATELSTVO · A JEHO 'POHYB 

2-4; Perinatální úmrtnost 

l 

I 
Území, 

kraj 

I 
I 
I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 
Perina-

Rok1
) tál ní 

úmrt-
nost2) 

1 
1962 i 20,7 
1961 ' 21,0 

1962 20,S 
1961 19,9 

1962 21,0 
1961 22,6 

1962 23,2 
1961 22,7 

1962 20,9 
1961 20,1 

1962 21,4 
1961 19,5 

1962 21,4 
1961 18,6 

1962 19, 1 
1961 19,8 

1962 18,5 
1961 18,6 

1962 19,6 
1961 19,7 

1962 21,4 
1961 20,6 

1962 .20,0 
1961 22,2 

1962 21,3 
1961 22,6 

1962 21,9 
1961 22,8 

1
) Za rok 1962 předběžné údaje. 

') Podle rozboru resortu zdravotnictví. 
•)Podle ÚKLKS. 

5 - Zdravotnictví ČSSR 

Z cefkoyé peri-

I 
natální úmrt-

nosti připadalo 
na 

I 
I úmrt-

mrtvo- nost 
roze- do 10 
nost 3 ) dnů po 

porodu 

9,2 11,5 
9,9 11, 1 

8,4 12,1 
8,9 11,0 

10,5 10,5 
11,3 11,3 

8,9 14,3 
9,4 13,3 

7,9 ~3,0 

9,4 10,7 

10,0 11,4 
' 9,4 10,1 

8,2 13,2 
8,3 10,3 

7,6 11,5 
9,S 10,3 

8,4 10,1 
8,1 10,S 

8,3 11,3 
8,4 11,3 

8,6 12,8 
9,3 11,3 

1p,3 9,7 
11,2 11,0 

9,9 11,4 
10,8 11,8 

11,4 10,S 
11,7 11, 1 

Ze 100 úmrtl Ze 100 úmrtí 
nastalo připadalo na 

I Procen, trauma-
to pit- tické 

v v:iných nitro- poško-
tě ho- za po 

děložní zení 
tenství porodu porodu asfyxie nervo-

vé sou-
stavy 

I 
29,9 15,6 54,5 85,6 i 35 9 
32,4 15,9 51,7 87,8 1 36 9 

27,8 14,4 57,8 92,1 l 39 10 
I 

30,7 15,8 53,5 96,9 41 10 

33,2 17,5 49,3 75,6 30 7 
34,7 16, 1 49,2 76,3 31 7 

26 14 60 100 37 15 
26 17 57 87 36 8 

28 9 63 100 44 12 
36 12 52 100 58 10 

30 17 53 100 38 19 
41 13 46 100 43 11 

24 13 63 91 24 6 
28 17 SS 89 30 10 

26 17 S7 100 37 10 
32 18 so 99 46 8 

32 15 53 9S 52 21 
32 13 S5 88 34 17 

28 16 56 67 39 4 
28 16 S6 100 39 15 

28 14 58 100 36 5 
28 18 54 100 40 s 

34 18 49 73 39 9 
36 1S 49 83 40 6 

33 16 S1 71 14 s 
31 18 51 68 17 8 

33 19 48 83 35 8 
36 16 48 77 32 6 

17 



2. OBYVATELSTVO .A JEHO POHYB 

Věková 
skupina 

0-4 
5-9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55~59 

60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 
nezjištěno 

celkem 

0-4 
5-9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 ! 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 
nezjištěno 

celkem 

2-5. Věková struktura obyvatelstva 
(Sčítání lidu 1. 3. 1961) 

ČSSR České kraje ! 
na 1000 na 1000 

v pro- mužů (žen) v pro- mužů (žen) 
absolutně centech připadá absolutně centech připadá 

žen (mužů) žen (mužů) 
1) ') 

Muž j 
----

I 

586 633 8,7 954,7 357 728 7,7 953,8 
664 513 9,9 956,4 427 758 9,2 953,5 
661 032 - 9,9 961,2 456174 9,8 959,9 
538 423 8,0 971,7 375177 8,1 970,4 
442 485 6,6 977,3 293 948 6,3 978,2 
447 951 6,7 994,3 302 693 6,5 990,1 
480 866 7,2 1 020,9 331 325 7,2 1 023,0 
501 209 7,5 1 051,2 348 766 7,5 1 062,4 
309 387 4,6 1 057,3 218 223 4,7 1 065,7 
426 694 6,4 1 055,2 310 416 6,7 1 066,3 
457 295 6,8 1 053,2 337 206 7,3 1 064,3 
393669 5,9 1 097,3 292245 6,3 1 109,4 
304 514 4,5 1 229,7 223 939 4,8 1 259,9 
204 379 3,1 1 392,1 152 071 3,3 1 428,5 
135 509 2,0 1 500,4 102 122 2,2 1 530,3 

85688 1,3 1 562,9 64 008 1,4 1 602,2 
41 287 0,6 1 632,9 30 507 0,7 1 695,1 
14467 0,2 1 695,9 10 491 0,2 1 750,3 

3 114 o.o 1 935,5 2146 o.o 2 040,1 
5 412 0,1 1 078,3 3 541 0,1 1 044,9 

6704 527 100,0 1 050,2 4640 484 100,0 1 062,6 

Ženy 

560 038 8,0 1 047,5 341 209 6,9 1 048,4 
635 543 9,0 1 045,6 407 880 8,3 1 048,7 
635 361 9,0 1 040,4 437 863 8,9 1 041,8 
523 165 7,4 1 029,2 364 058 7,4 1 030,5 
432 457 6,1 1 023,2 287554 5,8 1 022,2 
445 388 6,3 1 005,8 299 708 6,1 1 010,0 
490 938 7,0 979,5 338 952 6,9 977,5 
526 883 7,5 951,3 370 514 7,5 941,3 
327117 4,7 945,0 232 556 4,7 I 938,4 
450 247 . 6,4 947,7 331 006 ·6,7 937,8 
481 636 6,8 949,5 358 892 7,3 939,6 
431 960 6,1 911,4 324 217 6,6 901,4 
374 470 5,3 813,2 282150 5,7 793,7 
284 518 4,0 718,3 217 235 4,4 700,0 
203 313 2,9 666,5 156 274 3,2 653,5 
133 925 1,9 639,8 102 551 2,1 624,2 

67 417 1,0 612,4 51 711 1,0 590,0 
24 534 0,4 589,7 18 362 0,3 571,3 

6 027 ' 0,1 516,7 4 378 0,1 490,2 
5 836 0,1 927,3 3 700 0,1 957,0 

7040 773 100.0 I 952,2 4930 770 100,0 941,1 

Slovenské kraje 

I v pro-

na 1000 
mužů (žen) 

absolutně I centech připadá 
žen (mužů) 

1) 

228 905 11, 1 956,0 
236 755 11,5 961,6 
204 858 9,9 964,1 
163 246 7,9 974,6 
148 537 7,2 975,5 
145 258 7,1 1 002,9 
149 541 7,3 1 016,4 
152 443 7,4 1 025,8 

91164 4,4 1 037,3 
116 278 5,6 1 025,5 
120 089 5,8 1 022,1 
101 424 4,9 1 062,3 

80 575 3,9 1 145,8 
52 308 2,5 1 286,3 
33 387 1,6 1 408,9 
21 680 1,1 1 447,1 
10 780 0,5 1 457,0 

3 976 0,2 1 552,3 
968 0,0 1 703,5 

1 871 0,1 1 141,6 

2064 043 100,0 1 022,3 

218 829 10,4 1 046,0 
227 663 10,8 1 039,9 
197 498 9,4 1 037,3 
159 107 7,5 1 026,0 
144 903 6,9 1 025,1 
145 680 6,9 997,1 
151 986 7,2 983,9 
156 369 7,4 974,9 

94 561 4,5 964,1 
119 241 5,6 975,2 
122 744 5,8 978,4 
107 743 5,1 941,4 

92 320 4,4 872,8 
67 283 3,2 777,4 
47 039 2,2 709,8 
31 374 1,5 691,0 
15 706 0,7 686,4 

6172 0,3 644,2 
1 649 0,1 587,0 
2136 0,1 875,9 

2110 003 100,0 978,2 

1 ) V horn í části tabulky je ukazatel počtu žen na 1000 mužů, v dolní část i tabulky ukazatel počtu mužů na 1000 .žen. 

18 



Věková 
skupina 

0-4 
5-9 

10-14 
15-19 
20-24 

25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 

75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 
nezjištěno 

celkem 

0-4 
5-9 

10-14 
15-19 
20-24 

25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 

75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 
nezjištěno 

celkem 

6* 

Hlavní 
město 
Praha 

5,0 
7,5 
8,9 
8,3 
5,1 

5,7 
7,1 
8,5 
5,4 
8,0 

9,2 
7,8 
5,7 
3,7 
2,2 

1,2 
0,5 
0,1 

I o.o 
0,1 

100,0 

4,2 

2. :OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-6. Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(Sčítání lidu 1. 3. 1961) 

Středo- Ji ho- Západo- Severo- Vý- Ji ho- J Severo- Západo- Středo- Vých o-

český český český český 
chod o- morav- 1 morav- sloven- s loven- dos lo-
český ský ský ský ský venský 

Muž i 

6,8 8,0 8,2 8,0 7,6 8,1 9,1 10,1 11,3 12,4 
8,4 9,0 9,8 10,0 9,0 9,1 10,3 11,2 11,4 12,0 
9,1 9,5 9,9 11,5 9,6 9,7 10,2 ř 9,8 · 9,7 10,4 
7,6 7,9 7,7 8,2 7,8 8,5 8,3 L8,0 7,8 7,9 
5,9 6,4 6,4 6,5 6,1 6,7 7,0 7,1 7,2 7,4 

6,3 6,7 7,1 6,7 6,4 6,4 6,9 6,7 7,2 7,4 
7,1 6,8 7,8 7,3 6,9 6,8 7,4 7,2 7,4 7,2 
7,3 7,0 7,8 8,0 7,1 7,1 7,7 7,5 7,4 7,3 
4,4 4,5 4,9 5,0 I 4,3 4,6 4,7 4,6 4,3 4,3 
6,7 6,6 6,5 6,7 6,7 6,5 6,2 5,9 5,7 5,1 

7,8 7,1 6,8 6,8 7,3 7,2 6,3 6,1 5,7 5,4 
7,1 6,3 5,9 5,5 6,7 6,2 5,4 5,2 4,9 4,5 
5,7 5,0 4,5 4,1 5,2 4,7 4,1 4,1 3,8 3,7 
4,1 3,5 2,9 2,5 3,7 3,3 2,7 2,7 2,6 2;3 

! 2,8 2,6 1,9 1,6 2,6 2,3 1,8 1,7 1,7 1 ~ 3 

1,7 I 1,7 1, 1 1,0 1,7 1,5 1, 1 1,2 1,1 0,8 
0,8 I 0,9 0,5 0,4 0,8 0,8 0,5 0,6 0,5 0,4 
0,3 0,3 0,2 0,1 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 
o.o 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 o.o 0,0 0,0 o.o 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

100,0 1100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

ženy 

! 
6,1 7,2 7,7 7,5 6,8 7,2 8,3 9,4 10,7 11,6 

6,3 . 7,4 8,2 9,0 9,2 8,1 8,3 9,3 10,4 10,8 11,3 
7,5 8,2 8,7 9,2 10,7 8,5 8,8 9,4 9,3 9,1 9,8 
7,1 6,8 7,2 7,2 7,8 7,0 7,7 7,7 7,6 7,4 7,5 
4,6 5,3 5,8 6,2 6,2 I 5,7 6,1 6,5 6,7 6,9 7,2 

5,4 5,8 6,0 6,5 6,2 
I 

6,0 6,1 6,4 6,7 6,9 I 7,2 
7,1 6,6 6,3 7,2 7,2 6,6 6,8 7,2 7,3 7,1 7,1 
8,5 6,9 6,8 

I 

7,7 8,4 7,0 7,2 7,7 7,6 7,3 7,2 
5,6 4,3 4,4 4,9 4,9 4,3 4,6 4,8 4,7 4,4 4,3 
8,3 6,6 6,6 6,5 6,6 6,5 6,6 6,2 6,0 5,6 5,1 

I 
9,1 7,8 7,0 6,8 6,7 7,4 7,1 6,6 . 6,0 5,8 5,5 
7,9 7,4 6,6 6,2 5,6 6,9 6,4 5,9 

! 
5,3 5,1 4,8 

6,6 6,8 6,1 5,2 4,7 6,2 5,6 4,9 4,5 

I 

4,4 4,2 
4,9 5,4 ! 

4,9 4,0 3,4 5,0 ! 4,3 3,6 3,3 3,3 2,9 
3,3 4,0 3,7 2,7 2,3 3,7 3,2 2,6 2,3 2,4 2,0 

2,1 2,7 2,5 1,7 1,4 2,5 2,2 1,6 1,6 1,5 1,3 
1,0 1,3 1,3 0,8 0,7 1,2 1,2 0,8 0,8 0,8 0,6 
0,3 0,4 0,5 0,3 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

I 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1100,0 , 100,0 100,0 100,0 . 1100,0 
I 

19 



2; OBYVATELSTVO ·A JEHO POHYB 

2-7. Obyvatelstvo podle příslušnosti k odvětvím národního hospodářství v krajích 
(Sčítání lid u 1. 3. 1961) 

l--T-1 ______ I 

I
' o ! i •>. 

~ : ~ ! ~ 
I E I GI '1 · :-;- >U I I >U -;; o 

I 
-~~ I i ,, ] ! 
:Ce': I ~ I N 

Hospodářské odvětví 

V tom kraj 

•>. 
~ .e 
o 

'"O 

-5 I •>. 
> 

•>. 

g 
o 
E 
o 
i 

·>-

o~ 
... <li 
GI ._ 
> o 
~E 

·>
'~ o „ 

'"O c 
<li GI 
o.> 

•<li o 
Nu; 

' ·>-
o~ 

'"O „ 
o c 

.C: GI 
u> 
•>.o 
>lii 

I 
Podíl odvětví na obyvatelstvu kraje 

Průmysl a výrob. řemesla 39~,-3-6-,6-[ - 4-S,-3--3-0,-9-J-41- .-7-l--S1- .-1----'-44- .-0- :--42-,-8-'--I - S1- .-7--2- 6- .-s -

1

:--3-7-,2-i - 2-3-,6 

z c;'rhů
0

~ysl paliv a ener- I' 1

1 

i I 
getiky 4,7 1 ,3 3,4 1 ,3 s,3 12.3 2,3 2,1 12.1 2,s 4,4 1,3 
hutnictví 4,1 I 1,0 8,4 O,S S,O 3,0 1 ,1 1,8 12,8 O,S ! 4,3 

1 
4,7 

pr .ů mysl strojírenský .a . • 
kovodělný I 13,7 20,7 18,9 11,4 1 S,S 13,4 1 S,6 18,S 13,6 8 ,2 11,S ·

1 
4,4 

průmysl chemický a gu-
márenský 1,7 1,1 1,8 0 ,6 0,7 2,S 2,6 1,S 1,6 1,8 1,6 1,6 
průmysl staveb. hmot 2,2 0,6

1 

2,7 1,7 2,7 1,6 2 ,3 1,7 1 ,'6 2,3 3,4 3,0 
průmysl spotřební1) 9,6 8,2 S,8 11,7 9,S 14,S 16,6 12,6 1 ;0 6,7 9 ,9 1 S,9 
průmysl potravin a 
a pochutin · 2,8 2 ,7 3,7 2,9 2,4 3 ,0 2,9 3,1 2 ,4 3,S 1 ,6 2,2 

Stávebnictví 10,4 10,2 
1
1 8,1 9,4 9,4 8,8 7 ,2 9,S 8,3 13,8 12,0 16,S 

Zemědělství a lesn ictví 22,6 1,1 21,3 34,4 20,7 13,4 23 ,2 23 ,4 15,6 31,3 28 ,0 33,6 
:z toho zemědělství 20,S 1 ,0 I 20,1 30,9 18,0 12,3 21 ,9 22,2 14,1 29,7 23,1 29,S 
Doprava a spoje 7 ,2 7,4 I. 7,0 6,2 6 ,7 8,0 6 ,8 S,7 6,4 8,0 7,6 9,1 
Obchod, veřejné stravo-
vání, nákup a materiálně 

1 
technické zásobování S,8 10,7 S,S S,7 6,1 6;0 I S,8 S,S 5 ,1 S,S 4,S 4,9 
Zdravotnictví a soc. péče 2,3 3,8 1 1,8 1 2, 1 2,8 2,2 2,4 2,2 2,3 2,2 1,8 2,2 
Školství, kultura, osvěta, I i 
tělesná výchova, věda a 1· I 
výzkum 4,3 11,3 3,7

1
1 3,2 3,4 3,2 

1 

3,6 4,2 3 ,6 S,1 I 2,9 3,5 
Komunální služby a by-
tové hospodářství 1,6 3,9 I 1,3 

1
/. 1 ,4 2,0 1 ,9 1 1,3 1,S 1 ,8 , 1 ,S lj 1 ,0 1 ,3 

Správa, soudnictví, pe- ; 
něžnictví a pojišťovnictví, . Í. 

1

: 1 

společenské organizace a 1 I I 
ostatní nezařazené čin- I J I I / 1 

nosti 6,3 I 15,0 i 6,0 [ 6 ,7 7,2 5,4 S,7 S,2 5,2 ,. 6 ,1 S,0 I 
Celkem2 } 100,0 I 100,0 ! 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . 100,0 100,0 

-----------~-P_o_d_í_l _k_ra_j_ů _n_a_h_o_s_p_o_d_á_řs_k_é_m_o_d_vě_t_v_í __ 

Průmysl a výrob. řemesla 100,0 ji 6,S 1 10,2 li 

z toho ~ 

průmysl paliv a energ. 100 ,0 1· 2,0 6,4 1 
hutnictví · 100,0 1 ,8 18,0 
průmysl strojírenský a , 
kovodělný 100,0 1· 10,6 12,2 
průmysl chemický a gu- 1· 

márenský 100,0 I 4,7 9 ,7 
průmysl staveb. hmot 100,0 2,0 10,9 ,1 

průmysl spotřební') 100,0 i 6,0 S,3 
průmysl potravin a po- [ 
chutin 100,0 1 6,7 11 ,6 I 

Stavebnictví 100,0 I 6,9 6,9 I 
Zemědělství a lesnictví 100,0 0 ,3 8,4 
z toho zemědělstv í 100,0 I 0,3 8 ,7 I 
Doprava a spoje 100,0 I 7,3 8,6 
Obchod, veřejné stravo- [ 
vání , nákup a materiálně , 
technické zásobováni 100,0 13,1 s.s li 

Zdravotnictví a sociální 
péče 100,0 11.s 1.2 I 
Školství, kultura, osvěta , 
tělesná výchova, věda a I I 
výzkum 100,0 , 18,6 7,6 ,I 

Komunální služby a by-
1 

OO,O I' 

1608 609 
I 

tové hospodářství 
Správa, soudnictví, pe-

společenské organizace a 

3,6 

1

1 6,4 10.s 9,6 14,8 I 1 s.s 

1.3 6,9 21 .4 4.4 8 .1 I 30.8 
0,6 7,3 6,0 2,3 S,9 ' 36,9 

3,9 

1,6 
3,8 
5,7 

s.o 
4,2 
7,2 
7 ,1 
4,1 

4,6 

4,2 

3,S 

3,8 

6,8 

2,S 
7 ,5 
6,0 

5,2 
s.s 
5,6 
5,3 
S,7 

6,4 

7 ,6 

4,8 

7 ,3 

7,9 

12,2 
6,1 

12,1 

8,7 
6,8 
4,8 
4,8 
9,0 

8,4 

7 ,8 

6,1 

9,3 

9,8 

13,6 
9 ,0 

14,6 

9,0 
6,0 
8,8 
9,2 
8 ,2 

8,6 

8,9 

7,1 

6 ,9 

18,4 

12,6 
11,0 
17,8 

1 S,1 
12,S 
14,2 
14,8 
11,0 

13,0 

12,9 

13,4 

12,2 

11,8 

11,7 
8,9 
8 ,S 

10,3 
9 ,5 
8,2 
8,1 

10,6 

10,4 

11 ,8 

10,0 

12,7 

8 ,7 i 
7,1 i 
1,S 

1,a I 
l 

14,o I 
14,1 I 

9,0 

16,2 1 
17,2 ! 

18,0 ; 
18,8 i 
14,5 I 

I 

i 
12,3 

12,4 

1S ,S 

11,6 

9,2 1 

9 ,3 I 
10,3 I 

8 1 I 

9,2 1 

1~ :~ I 
S,6 

11 ,2 

12.1. I 
10,9 
10,4 1 

7,6 1 

7,6 1 

6 ,s I 
S,9 

S,3 
100,0 

s.o 

2,3 
9,4 

2,7 

8 ,2 
11,4 

S,1 

6,6 
13,3 
12,4 
12,0 
10,6 

7,1 

8.1 

6,9 

6,6 

něžnictví a pojišťovnictví , 1· [ 

~~~~~ní nezařazené čin- 100,0 1 16,7 8 ,3 

1

[ 5,2 6 ,9 6,9 7,7 11 ,3 9,7 12,6 7 ,7 7,0 
Celkem2 ) 100,0 7,0 8 ,8 4,7 6,1 8 ,1 8,6 i 13,7 11,9 13,0 9 ,7 8 ,4 

') Průmysl skla .• porcelánu a keramiky, textilní, konfekční, kožedělný a obuvnický, polygrafický , dřevozpracující a prů
mysl celulózy a papíru. 

2) Bez neaktivního obyvatelstva s vlastním zdrojem obživy a jeho rodinných příslušník ů . 

20 



J. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

21 





3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocn'ělí a zerriřelí - absolutní čísla) 

Tyf břišní Paratyf B Spála Záškrt Dávivý kašel 

Území, Rok 040 041 050 055 056 kraj 

o ,,. I ú o I ú o I ú o I ú o I ú 

I I 
ČSSR 1962 695 15 99 - 23 892 1 246 12 5 816 3 

1961 793 15 120 1 33 900 - 464 22 4 651 4 

České kraje 1962 309 8 77 - 20 965 1 212 10 4 772 2 

1961 435 11 I 99 - 29 468 - 365 15 3 214 1 

Slovenské kraje 1962 386 7 22 - I 2 927 - 34 2 1 044 1 

1961 358 4 21 1 4 432 - 99 7 1 437 3 

I 
: 

Hl. město Praha 1962 16 I - 10 - 3 358 - 16 1 780 -
1961 10 I - I 

1 - 5 268 - 32 2 346 -
I 

Středočeský 1962 24 2 18 - 2102 - 7 1 1 009 -
1961 19 1 4 - 3 520 - 22 3 388 -

Jihočeský 1962 23 1 5 - 976 - 31 4 221 -
1961 26 - 8 - 1 611 - 41 1 220 -

Západočeský 1962 14 1 1 - 1 060 - 26 1 I 131 -
1961 28 1 6 - 1 572 38 - ! 260 

! 
- -

Severočeský 1962 27 - 4 - 2 576 - 34 1 513 -
1961 

I 

34 2 13 - 4 247 - 34 - 267 -

Východočeský 

I 
1962 25 2 10 - 2 279 - 18 - 669 -
1961 51 3 13 - 3 604 - 26 2 288 -

Jihomoravský 1962 34 1 
I 

13 - 4 016 1 11 - 917 2 
1961 72 3 7 - 4 330 - 66 1 376 1 

Severomoravský 1962 146 1 16 - 4 598 - 69 2 532 -
1961 195 1 47 - 5 316 - 106 6 1 069 -

Západoslovenský 1962 100 3 10 - 1 314 - 9 1 217 -
1961 123 1 2 1 1 950 - 23 2 373 1 

Středoslovenský 1962 139 4 4 - 823 - 12 - 389 -
1961 131 1 10 - 1 640 - 56 4 690 2 

Východoslovenský 1962 147 - 8 - 790 - 13 1 438 1 
1%1 104 2 9 - 842 - 20 1 374 -

Poznámka: o = počet hlášených on~mocně ní - definitivní výsledky. 
ú = počet úmrtí podle UKLKS - za rok 1962 předběžné výsledky. 

23 



3; ZDRAVOJNf STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

I 

Meningitis Dětská 
epidemica obrna 

ů zem r, Rok 057 080 kra i 

I o I ú o I ú 

I 

I 

ČSSR 11962 1 196 21 - -
1961 325 17 - -

I I 
i 

České kraje 1962 171 9 - I -

I 
1961 I 243 10 - i -I 

I 
I 

Slovenské kraje I 1962 25 12 - -

! 
! 1961 82 I 7 - -! 

i 

I 
i 

Hlavní město Praha ! 1962 3 - - -
i 1961 43 - - -
I 

Středočeský I 1962 6 1 - -
I 

1961 27 4 I - -
i 

Jihočeský I 1962 10 1 l - -
I 1961 4 1 - -
I 

Západočeský 
I 

1962 36 2 - -

I 

1961 31 - - -

Severočeský 1962 32 2 - -
I 1961 43 - - -
i 

Východočeský 
I 

1962 19 - - -

I 

1961 14 1 - -

Jihomoravsky 1962 36 2 
1961 57 

Severomoravský 1962 29 
1961 24 3 

Západoslovenský 1962 11 9 
1961 54 1 

Středoslovenský 1962 10 2 
1961 26 2 

Východoslovenský 1962 4 1 
1961 2 4 

Poznámka: o = počet hlášených onemocnění - definitivní výsledky. 
ú = počet úmrtí podle ŮKLKS - za ro k 1962 předběžné výsledky. 

24 

Virový 
zánět mozku 

o 

373 
621 

285 
564 

88 
57 

16 
9 

17 
39 

13 
6 

11 
129 

8 
57 

2 
7 

90 
207 

128 
110 

62 
·21 

9 

13 

17 
23 

082 

I ú 

I 34 

I 
67 

I 

I 19 

I 34 

I 
I 15 i 

i 33 
i 
! 

. ! 
i 2 
! 

i 

I 2 

i 

i 
! 3 

1 

3 

4 

4 

12 
17 

3 
7 

9 

I 
I 

Dokončení 

Infekční 
zánět jater 

092 

o 

28 659 
37 445 

21 230 
27 329 

7 429 
1o116 

1 743 
2146 

2 904 
3 500 

1 552 
1 600 

1 930 
2 006 

3 115 
4 092 

2 349 
2 798 

3 243 
4 783 

4 394 
6 404 

2 709 
3 512 

2 341 
3 441· 

2 379 
3 163 

I ú 

I 

94 
141 

i 

I 

70 
96 

! 

I 24 
45 

I 

I 12 

I 
I 
I 

I 
16 

i 

7 

10 

8 

6 

4 

7 

13 

7 

4 



,3, ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.:._2. Vyb'rané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1962 předběžné výsledky) 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Území , Tyf Paratyf Ostatní Brucel- Úplavice Dávivý 
Rok salmo- Spála Záškrt 

kra i břišní B nelózy losis přenosná kašel 

------ - -
040 041 042 044 045 oso 055 056 

I 

I 
l ČSSR 1962 s.o 0,7 28,9 0,6 114,7 172,4 1,8 42,0 

1961 S,8 0,9 27,4 0,7 68,1 246,0 3,4 33,8 

České kraje 1962 3,2 0,8 33,6 0,8 130,2 218,0 2,2 49,6 

1961 4,S 1,0 34,4 0,7 71,S 307,4 3,8 33,S 

Slovenské kraje 1962 9,1 I o.s 18,1 0,4 79,6 69,0 0,8 24,6 
I i 

1961 8,S I o.s 11,4 o,s 60,2 10S,7 2,4 34,3 

Hlavní město Praha 1962 1,6 1,0 28,9 - 37,2 334,0 1,6 77,6 
1961 1,0 0,1 2S,O - 1S,4 S23,8 3,2 34,4 

Středočeský 1962 1,9 1,4 S4,6 3,S 92,8 16S,S 0,6 79,S 
1961 1,S 0;3 43,S 2,8 14,8 277,2 1,7 30,6-

Jihočeský 1962 3,S I 0,8 6,8 0,2 42,0 1 S0,1 4,8 34,0 
1961 4,0 i 1,2 10,6 o.s 34,9 247,8 6,3 33,8. 

Západočeský 1962 1,7 - 0,1 32,3 - 121,S 126,7 3,1 1S,7 
1961 3,4 0,7 26,2 0,6 117,9 189,1 4,6 31,3 

Severočeský 1962 2,S 0,4 34,8 0,2 218,6 236,0 3,1 47,0 
1961 3,1 1,2 18,6 o.s 54,1 390,3 3,1 24,6 

Východočeský 1962 2,1 0,8 21,2 - . 118,2 190,2 1,S SS,8-

1961 I 4,2 1, 1 32,8 - 71,9 300,2 2,2 24,0· 

Jihomoravský 1962 1,8 0,7 23,4 1,4 87,6 210,6 0,6 48,1 
1961 3,8 0,4 47,6 0,8 34,7 

I 

227,4 3,S 19,7 

Severomoravský 1962 8,8 1,0 S1 ,6 0,1 2S3,7 277,3 4,2 32,1 
1961 11,9 2,9 43,0 0,4 19S,O 324,S 6,S 6S,2 

Západoslovenský 1962 S,6 0,6 11,6 0,9 109,0 73,6 o.s 12,2 
1961 7,0 0,1 16,6 1, 1 68,3 110,4 1,3 21,1 

Středoslovenský 1962 10,S 0,3 34,7 - 41,1 62,3 0,9 29,S 
1961 10,0 0,8 8,3 - 33,3 12S,S 4,3 S2,8 

Východoslovenský I 1962 13,0 0,7 9,2 - 78,1 69,6 1, 1 38,6 

I 1961 9,3 0,8 . 6,S - 78,8 7S,2 1,8 33,4 
I ! 

25 



3. ZDRAVOTNI STAV OBYVATELSTVA 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1962 před běžné výsledky) Dokončení 

I 
Počet hlášených o nemocněni na 100 000 obyvatel 

Men in- Ostatní Virový Infekční územ r. gitis Dětská Tra-
kra i Rok epide- menin- Tetanus obrna zánět Spalničky zánět chom 

mica gitidy mozku jater 
---------

057 065 061 080 082 085 092 095 

I I 
ČSSR 1962 1,4 13,7 0,8 - 2,7 389,4 206,8 1,8 

1961 2,4 19,4 0,8 - 4,5 695,8 271,7 2,3 

České kraje 1962 1,8 I 13,8 0,8 - 3,0 394,1 220,8 0,2 

1961 2,5 23,1 0,8 - 5,9 700,9 285,0 0,1 

Slovenské kraje 1962 0,6 13,6 0,7 - 2,1 378,8 175,2 5,4 

1961 2,0 11, 1 0,8 - 1,4 684,0 241,3 7,4 

Hlavní město Praha 1962 0,3 
I 

3,9 - - 1,6 432,8 173,4 -
1961 4,3 - 0,2 - 0,9 847,2 213,4 -

Středočeský 1962 0,5 3,0 1,2 - 1,3 348,2 228,7 -
1961 2,1 3,7 1, 1 - 3,1 528,9 275,6 -

Jihočeský 1962 1,5 10,1 0,5 - 2,0 405,2 238,7 -
1961 0,6 17,4 1,7 - 0;9 394,4 246,1 -

I Západočeský 1962 4,3 25,7 - - 1,3 410,2 230,7 -
1961 3,7 22,6 1,0 - 15,5 670,7 241,4 -

Severočeský 1962 2,9 7,5 0,6 - 0,7 264,9 285,4 -
1961 4,0 18,5 0,4 - 5,2 846,6 376,0 -

Východočeský 1962 1,6 I 12,3 1,8 - 0,2 446,3 196,0 -
1961 1,2 26,7 0,7 - 0,6 815,1 233,1 0,1 

Jihomoravský 1962 1,9 16,9 1,4 - 4,7 437,9 170,1 0,9 
1961 3,0 33,5 1,4 - 10,9 

! 
547,1 251,2 0,3 

Severo moravský 1962 1,7 25,1 0,3 - 7,7 390,5 265,0 -
1961 1,5 43,1 0,4 - 6,7 879,6 390,9 0,1 

Západoslovenský 1962 0,6 19,7 1,0 - 3,5 477,7 151,8 10,8 
1961 3,1 18,0 1, 1 - 1,2 824,8 198,8 15, 1 

Středoslovenský 1962 0,8 15,1 0,5 - 0,7 356,4 177,2 1,7 
1961 2,0 10,5 0,6 - 1,0 

I 

750,9 263,4 2,1 

Východoslovenský 1962 0,4 2,3 0,4 

I 
- 1,5 249,4 I 209,7 1,2 

1961 0,2 0,8 0,6 - 2,1 383,4 I 282,8 1,5 
I I i 

26 



I 

c:
 '"' )i:
 

.D
 >- I-

I 
le

d
en

 
46

 

ú
n

o
r 

38
 

b
ř
e
z
e
n
 

54
 

d
u

b
en

 
44

 

k
v
ě
t
e
n
 

49
 

č
e
r
v
e
n
 

20
 

č
e
r
v
e
n
e
c
 

52
 

sr
p

en
 

78
 

zá
ř

í 
84

 

ří
je

n 
72

 

li
st

o
p

ad
 

11
9 

p
ro

si
n

ec
 

39
 

c
e
lk

e
m

 
69

5 

m
už

i 
33

3 

že
n

y
 

36
2 

I\
)
 

-..
.J

·.
 

3
-3

. 
V

y
b

ra
n

é 
p
ř
e
n
o
s
n
é
 

n
e
m

o
c
i 
p
o
v
i
n
n
ě
 

h
lá

še
n

é 
p

o
d

le
 m
ě
s
i
c
e
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
,
 
p

o
h

la
v

r,
 

vě
ku

 o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
o

st
i 

o
b

ce
 b
yd

li
št

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

c
e
 1

96
2 

-
Č
S
S
R
 

I 
I 

I 
I 

>.
. 

~ 
>-

... 
" 

-~
 

l'd
 

:g 
"" 

~
 

•o
 

.>
'. 

"" 
>-

ca
 

(i
j 

....
 „ 

.>
'. 

...
 

u 
u 

" 
c:

 
-~

 ~
 

... 
•>

. 
:~·

~ 
·o:o

 
·;::

; 
•>

-:
i 

;ť
 

t'
 

o 
>

o
 

"' 
„ 

>
 

c: 
>

. 
>.

>t
. 

·c: 
"' 

E
 

"
'c

: 
.>

'. 
·;:

 
C

:-
0

 
c:

 
]

· 
0 

M
 

„ 
a.

,~
 

:i1
j 

"" 
.„ 

C
li
·-

Cl
i 

„ 
o 

c;
 

"' 
] 

o.
 

"" 
L

: 
~
 

E
 

I 
;>

E
 

o.
 

D
.. 

•::::
> 

o.
 

V
>

 
N

 
o 

o.
 

V
I 

I 

i 

1 
15

 
15

8 
11

 
59

3 
2 

89
3 

34
 

19
9 

13
 

99
 

4 
-

11
 

7
1

7
9

 

10
 

97
 

1~ 
I 

43
5 

1 
58

4 
21

 
84

 
30

 
62

 
7 

-
8 

4 
90

3 

2 
11

5 
78

6 
2 

03
4 

24
 

18
9 

27
 

89
 

2 
-

9 
5 

26
3 

2 
16

2 
16

 
70

9 
1 

92
3 

32
 

15
1 

20
 

12
3 

10
 

-
15

 
5 

00
1 

9 
I 

55
9 

13
 

1 
03

6 
1 

81
0 

13
 

I 
22

9 
14

 
15

4 
12

 I
 

-
47

 
5 

46
1 

sl
 4

36
 

9 
1 

00
4 

1 
80

9 
14

 
28

4 
12

 
19

5 
16

 
-

I 
65

 
5 

70
7 

10
 

52
8 

10
 

1 
03

2 
1 

17
0 

12
 

39
8 

10
 

27
8 

13
 

-
69

 
4 

41
7 

10
 

38
4 

2 
1 

93
8 

I 
90

1 
9 

60
6 

14
 

33
1 

14
 

-
87

 
1 

99
5 

8 
61

1 
8 

3 
81

1 
1 

67
3 

14
 

83
9 

16
 

19
8 

9 
-

33
 

1 
7.9

4 

8 
46

9 
2 

2
1

9
5

 
2 

56
0 

24
 

1 
21

6 
16

 
21

7 
16

 
-

18
 

4 
08

4 

10
 

27
9 

3 
1 

38
2 

2 
84

4 
26

 
1 

05
2 

13
 

87
 

3 
-

5 
4 

39
2 

7 
20

5 
-

97
1 

2 
69

1 
23

 
56

9 
11

 
69

 
1 

-
6 

3 
76

5 

99
 

4 
00

3 
90

 
15

 8
92

 
23

 8
92

 
24

6 
5 

81
6 

19
6 

1 
90

2 
10

7
1 

-
17

3 
53

 9
61

 
l 

P
o

h
la

v
í 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h

. 

12
1 

1 
174

1 
59

 
-

21
5 

27
 5

83
 

75
 

72
8 

I 
48

 
-

15
8 

26
 3

78
 

54
 

1 
92

1 
58

 
7 

80
4 

12
 0

42
 

10
1 

2 
70

5 

45
 

2 
08

2 
32

 
8 

08
8 

11
 8

50
 

14
5 

3 
11

1 

I 

„ C
li 

~
~
 

c:
._

 
>

U
 

..
. 

.>
J.>

GJ
 

]~
 

3 
80

0 
35

 

2 
46

2 
16

 

2 
22

5 
24

 

1 
87

8 
38

 

1 
67

1 
31

 

1 
55

5 
21

 

1 
59

8 
13

 

1 
89

1 
21

 

2 
26

8 
7 

3 
05

0 
16

 

3 
20

2 
22

 

3 
05

9 
4 

28
 6

59
1

24
8 

14
 7

99
 

12
6 

13
 8

60
 

12
2 

-~
 "' ~ - - - - - - - - 1 
. 

- - - 1 1 -

~
 

N
 c ::a
 ~ o -
I
 

~
 "' -I l>
 

<
 o ~
 

<
 !;
 

m
 

r- "' ~ 



I\
)
 

co
 

3
-3

. 
V
ě
k
 o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 d
o
k
o
n
č
e
n
ý
c
h
 
le

te
c
h

 
D
o
k
o
n
č
e
n
í
 
~

. 

c ,.,, ;L
: 

..
Q

 

>.
. 

I-

co
 E
 

"' Q.. 

;!';'
 

•O
 ~ o E
 

-;
 

V
) 

Q
j 

-~
 

u 
„ 

">
 o

 
~
 
~ 

a.
,._

 
•::>

 a
. 

"' :; a.
 

V
) 

.... ~
 N
 

~ ~ •>
.. >
 

·;:
 o 

·~
 ~

 
.b
°o
.Ě
 

c 
(!

) 

·c-
c 

i"
~ 

>.
. 

-o
 

·;:
; 

r~
 

....
 

c 

o
Ě
 

„ ::J
 § Cl
i 

I-

'"' ť ·;:
; >.
. ~ a.
 

>4
1 '~ •>
..

:>
 

>
 .

:,(.
 

O
N

 
... 

o 
:>

E 

>.
. 

;ť
 

·;:
 

-;
 
~
 

... 
(!

) ·s
 

ť 

~ 
E

 
·-

"
' 

o 
c

._
 

..c
 

>
U

..
.,

 
U

 
.:,

t.>
G

> 
"
' 

Q
j 

c 
...

 
] 

1l
 

I-

-
1

 
I 

7 
3 

I 
28

4 
_

! 
79

7 

4 
67

2 

3 
17

1 

1 
71

7 

22
4 

7 
90

1 

9 
98

7 

4
1

7
2

 

1 
03

2 

5 
65

2 
28

 

70
 

28
 

18
 

12
 

77
 

2 
-

7 
4 

39
0 

10
1 

2 
33

0 

7 
58

0 

5 
76

8 

2 
44

3 

1 
57

3 

2 
89

3 

2
1

7
2

 

1
7

1
5

 

1 
41

6 

-
\-

1
-

4 
i 

40
 

6 
I 

58
2 

5
-

9 
t 

89
 

I 
14

 
33

2
1· 

-

1
0

-1
4

 
I 

11
4 

I 
12

 
32

3 
-

I 

1
5

-1
9

 
I 

11
9 

I 
7 

i 
36

4 
1 

! 
2

0
-2

4
 

I 
60

 
i 

6 
I 

23
8 

4 
l 

25
.,.

-3
4 

I 
93

 
I' 

11
 

I 
44

8 
• 

22
 

3
5

-4
4

 
I 

78
 

9 
51

3 
18

 

4
5

-5
4

 
i 

49
 

li 
15

 
'1 

43
0 

26
 

5
5

-6
4

 
! 

34
 

7 
32

3 
16

 

65
 +

 
i 

12
 

9 
l 

16
3 

3 
, 

' 
I 

I 
3 

ne
zn

am
y 

-
I 

-
-

-
-
~
 _

_
_

 _'.
__

 _
__

_
_

 I_
 

81
5 

65
1 

1 
41

4 

97
7 

75
7 

59
0 

32
0 11
 

17
6 

21
0 

11
5 40
 

16
 

16
 3 

40
 

1 
25

6 

51
 

2 
73

2 

34
 

1 
08

2
1 

20
 

36
 

19
 

8 

36
 

24
 

29
 

18
 

4 
4 

5 
1 

2 
3 

1 
-

4 5 

10
 

10
 8 3 

26
6 

-
-

21
 

28
 1

40
 

49
1 

1 
-

56
 

18
 0

80
 

36
1 

-
-

47
 

2 
56

3 

17
1 

2 
-

43
 

48
0 

90
 

1 
-

23
 

11
5 

20
6 

7 
-

59
 

10
5 

10
3 

22
 

-
51

 
40

 

74
 

21
 

-
45

 
8 

44
 

34
 

-
1.

6 
15

 

18
 

17
 

-
i 

4 
6 

1 
_ 

_ 
I 

1 
19

 

V
e
li

k
o

s
t 

o
b

c
e
 
b
y
d
l
i
š
t
ě
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

66
7 1 

do s
 000

 oby
v~T

:;;
;r
:'

~8
~;

1-~
 r9

-828 
-10

 418
 I 

87 
I 3

 3;~-~
~~
~
 -
~-
-

- 2
35

 
27

 5
02

 
1

7
1

3
9

 

5 
0

0
1

-2
0

 0
00

 
1-

I 
I 

I 
ob

yv
at

el
 

12
0 

, 
9 

80
0 

6 
I 

2 
23

7 
4 

13
0 

I 
57

 
97

9 
45

 
26

6 
13

 
I 

...:.
.. 

I 
37

 

20
 0

01
 

a 
ví

ce
 

I 
ob

yv
at

el
 

93
 

25
 

1 
34

4 
J 

1 
3 

82
7 

9 
34

4 
10

2 
1 

50
1 

39
 

44
1 

6 
-

10
1 

I 
! 

9 
41

4 
4 

57
7 

1
7

0
4

5
 

6
9

4
3

 

11
 

54
 

82
 

30
 8 19
 

14
 

17
 8 5 

16
2 43
 

43
 

N
 c :;o
 

l>
 

<
 o.
 

-
t ~
 

V
\ 

-
t l>
 

<
 

O
• 

m
 

<
 

<
 

l>
 

-
t m
 

r V
\ 

-
t- <
 

l>
 



. 3. ZDRAVOTNi SJAV OQYVATELSTVA 

3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(absolutní údaje) , 

Počet hlášených onemocnění 
·-----

nově zjištěná 
recidivy 

pohlavní nemoce2) I 
tbc PI, Pli, 

I zhoubné úze in r. Rok Ml, Mii tbc syfilis 
k r:a i 

z toho z toho I z toho gonor- I .„ .. , 
celkem mimo- celkem mimo- celkem čerstvá hea 

plicní plicní onemoc-
1 nění') 

ČSSR 1 1962 113 747 

,. 
2 228 5 493 

I 
542 1 108 13 4 328 33 585 

I 1961 114 291 2 216 5 091 482 1 218 56. 3 438 31 754 

České kraje 11962 ; 8 557 ~ 412 4 130 445 799 12 3 872 25 760 

! 1961 8J93 1432 3 969 388 905 53 3 015 23 964 

Slovenské kraje 1962 5 190 816 1 363 97 309 456 7 825 

1961 5 498 784 1 122 94 313 3 423 7 790 

Hl. město Praha 1962 637 97 557 88 116 2 951 2 420 
1961 758 140 526 65 141 16 745 2 261 

Středočeský 1962 927 168 555 70 120 199 3 463 
1961 917 176 442 56 124 . 7 207 3 046 

Jihočeský 1962 394 63 107 2 34 80 2 088 
1961 503 80 125 8 42 67 2 070 

Západočeský 1962 922 117 301 17 111 259 2 096 
1961 1 038 137 336 22 91 2 235 1 728 

Severočeský 1962 1 334 191 445 24 96 3 769 2 415 
1961 1 331 171 461 29 170 23 603 2 433 

Východočeský 1962 1 376 230 547 42 72 320 3 837 
1961 1 271 217 530 28 75 194 3 749 

Jihomoravský 1962 1 440 236 941 151 149 3 439 5 102 
1961 1 413 219 850 135 145 3 449 4 890 

Severomoravský 1962 1 527 310 677 51 101 2 855 4 339 
1961 1 562 292 699 45 117 515 3 787 

Západoslovenský 1962 2 211 379 715 55 153 259 3 597 

1961 2 386 315 618 66 154 220 3 319 

Středoslovenský 1962 1 477 246 365 24 111 93 2 444 
1961 1 756 236 284 12 78 96 2 423 

Východoslovenský 1962 1 502 191 283 18 45 104 1 784 
1961 1 356 233 220 16 81 2 107 2 048 

1 ) Sy I, Sy li recens, Sy li recidivans a Sy cong. recens manifesta. 
2 ) V roce 1962 - 1 případ ulcus molle v hl. m. Praze. 

29 



3. ZDRAVOTNI STAV OBYVATELSTVA 

3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(relativnr údaje) Dokončení 

Počet hlášených onemocněnl na 100 000 obyvatel 

nově zjištěná I 
re~idivy 

tbc 

pohlavnl nemoce2) 

ČSSR 

Úze mí, 
k r ai 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Rok I tbc PI, P li, I 
Ml, Mii 

1

1-celkem- 1 ~-~~~~ I celkem I 
plicnl 

1962 99,2 16,1 

1961 103,7 16,1 

1962 89,0 14,7 

1961 91,7 14,9 

1962 122,4 19,2 

1961 131,2 18,7 

l
i 1962 

1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1962 
1961 

1 1962 
1961 

63,4 
75,4 

73,0 
72,2 

60,6 
77,4 

110,2 
124,9 

122,2 
122,3 

114,8 
105,9 

75,5 
74,2 

92,1 
95,3 

123,9 
135,1 

111,8 
134,4 

9,7 
13,9 

13,2 
13,9 

9,7 
12,3 

14,0 

16,5 I 

17,5 
15,7 

19,2 
18,1 

12,4 
11,5 

18,7 
17,8 

21,2 
17,8 

18,6 
18,1 

39,6 

36,9 

42,9 

41,4 

32,1 

26,8 

55,4 
52,3 

43,7 
34,8 

16,5 
19,2 

36,0 
40,4 

40,8 
42,4 

45,6 
44,2 

49,4 
44,6 

40,8 
42,7 

40,1 
35,0 

27,6 
21,7 

1962 
1961 

132,4 
121,2 

16,8 25,0 
20,8 ·19,7 

I I 
1 ) Sy I, Sy li recens, Sy li recidivans a Sy cong. recens manifesta. 
2

) V roce 1962 ulcus molle 0,1 v hl. m. Praze. 

30 

syfilis 

z toho 
mimo
plicní 

celkem 

I 
z toho 
čerstvá 

onemoc
něni1) 

3,9 

3,5 

4,6 

4,0 

2,3 

2,2 

8,8 
6,5 

5,5 
4,4 

0,3 
1,2 

2,0 
2,6 

2,2 
2,7 

3,5 
2,3 

7,9 
7,1 

3,1 
2,7 

3,1 
3,7 

1,8 
0,9 

8,0 

8,8 

8,3 

9,4 

7,3 

7,5 

11,5 
14,0 

9,5 
9,8 

5,2 
6,5 

13,3 
10,9 

8,8 
15,6 

6,0 
6,2 

7,8 
7,6 

6,1 
7,1 

8,6 
8,7 

8,4 
6,0 

1,6 4,0 
1,4 7,2 

I 

0,1 

0,4 

0,1 

0,6 

o.o 
0,1 

0,2 
1,6 

0,1 
0,6 

0,1 
0,2 

0,3 
2,1 

0,1 

0,2 
0,2 

0,1 
0,1 

0,1 
0,1 

0,2 

gonor
hea 

zhoubné 
nádory 

31,2 242,4 

24,9 230,4 

40,3 267,9 

31,4 249,9 

10,8 184,6 

10,1 

I 94,6 
74,1 

15,7 
16,3 

12,3 
10,3 

31,0 
28,3 

70,5 
55,4 

26,7 
16,2 

23,0 
23,6 

51,6 
31,4 

14,5 
12,5 

7,0 
7,3 

9,2 
9,6 

185,8 

240,7 
224,8 

272,7 
239,9 

321,1 
318,4 

250,6 
207,9 

221,3 
223,6 

320,2 
312,3 

267,6 
256,8 

261,7 
231,2 

201,6 
187,9 

185,0 
185,4 

157,2 
183,1 



Územ r, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

e 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3 . . ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 
3-5. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

•. „, I 
Průměrný ročni 

Počet hlášených kalendářních dnů Průměrné 
Rok 

počet pojištěnců 
případů pracovní procento pracovní 

onemocněnf neschopnosti neschopnosti 
pro nemoc a úraz I 

1962 I 5429112 6112 455 89 534 388 4,52 

1961 5 305 637 4 875 935 78 002 525 4,03 

1962 4170054 4 914 550 70 183 319 4,61 

1961 4 088 089 3 956 097 61 439179 4,12 

1962 1 259 058 1197 905 19 351 069 4,21 

1961 1 217 548 919 838 16 563 346 3,73 

I 

1962 576 418 674 349 10 438 077 4,96 
i 

1961 572 272 540 438 9105696 4,36 

1962 475 579 530 865 7 842 045 4,52 

1961 466 507 426 688 6 827 329 4,01 

1962 243 346 254 708 3 550 012 4,00 

1961 238 253 208 802 3182 411 3,66 

1962 364 553 435 248 5 869 098 4,41 

1961 355 762 349 448 5 207 224 4,01 

1962 525 407 667 020 9 341 478 4,87 

1961 515 983 544 796 8 230 318 4,37 

1962 504 327 589 605 7 725 773 ! 4,20 

1961 497 071 472 160 6 791 806 I 3,74 
I 

1962 730 493 839 829 11316021 4,24 

1961 712 201 645 213 ' 9 742 671 3,75 . 
I 

1962 749 931 922 926 I 14100 815 5,15 
I 

1961 730 040 768 552 12 351 724 I 4,64 
! 

1962 527 279 499130 8 081 016 4,20 

1961 510 468 382 611 7 026 484 3,77 

1962 415 717 415 219 6 670 573 I 4,40 

1961 405 291 320 129 5 707 988 3,86 

1962 316 062 283 556 4 599 480 3,99 

1961 I 301 789 217 098 3 828 874 3,48 
I 
i 

3t 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3-6a. Ukončené případy pracovní neschopnosti . v letech 1959-1962 v ČSSR 

podle skupin sledovaných nemocí 

Čislo Ukončené případy pracovní neschopnosti 
diagnózy Skupina nemocí připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

„Zkráceného 
seznamu" 

1959 1960 1961 1962 

001-019 Tuberkulóza 427 393 367 317 
097, 098 Virusová chřipka 15 556 7 925 6 043 24 950 

021-096, 100-138 Ostatní nemoci infekční a parazitární 1 264 1 733 2164 2 623 
144-239 Novotvary 515 566 559 582 

144~04 Zhoubné novotvary 102 104 114 119 
217--239 Nezhoubné novotvary 413 462 445 463 
241 - 299 Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 745 805 843 864 
241 Astma bronchiale 227 241 246 237 

300- 326 Psychózy a neurózy 1 226 1 421 1 540 1 616 
318 Neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 1 041 1 203 1 309 1 357 

331 --357 Nemoci centrálního nervstva 400 425 444 473 
360- 366 Ostatní nervové nemoci 3 425 3 547 3 677 3 814 
370- 389 Nemoci oční 1 843 1 907 1 853 1 847 
390 - 398 Nemoci ušní 961 977 979 1 086 
400- 467 Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 3 037 3 188 3 312 3 381 
400- 416 Revmatická horečka a .revmatické vady srdce 289 298 260 264 
423- 425 Arteriosklerotická onemocněni srdce a tepen 

věnčitých 326 367 406 433 
434, 435 Ostatní nerevmatické nemoci srdce vč . cor pul-

monale 314 318 320 317 
447- 449 

I 
Hypertenzní nemoc 598 629 633 666 

450- 454 
I 
Onemocnění tepen 316 314 332 326 

460- 467 Nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního a žilního 1194 1 262 1 361 1 375 

473 I 
Tonsillitis vč. streptokokové anginy 9 617 9 864 9 978 9 321 

-470 , 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 
akutní bronchitis 18 074 19 223 18 810 20 511 

490, 491, 502-528 ! Ostatní nemoci dýchacích cest 2 641 2 489 2 341 2 493 
502, 523, 527 Vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné pneumoko-

niózy, rozedma plic 728 750 766 821 
543 , 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a co-

liti s 5 003 5 081 4 959 5 133 

530-541, 550-570, 
572- 586 I Ostatní nemoci trávicího ústrojí 4 447 4 658 4 799 4 839 . 

540- 541 Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 806 810 854 862 

550- 570, 574 Appenditis, kýly, neprůchodnost střev a onemoc·· 
nění konečníku 1 161 1 201 1 196 1112 

590- 637 Nemoci močového a pohlavního ústrojí 3 703 3 925 3 955 4 013 
590 - 609 I Nemoci ústrojí močového 1 586 1 766 1 807 1 870 
610--637 Nemoci ústrojí pohlavního 2117 2159 2148 2143 
642--689 Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-

nedělí 1 040 1 231 1 531 1 739 

690- 695 Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 4 466 4 253 4184 4 009 

698- 716 Ostatní nemoci kožní 1 397 1 456 1 489 1 429 

721 - 728 Revmatismus kromě revmatické horečky 4 081 4 017 3 925 3 786 

730- 759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 
vývojové 2 202 2409 2 430 2 506 

788, 794 Neurčité diagnózy 581 563 445 310 

800- 999 z Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 8186 8127 8 016 7 576 

800- 828 z Zlomeniny při výkonu zaměstnání 833 855 927 894 

800- 999 o Úrazy a otravy ostatní 6 928 7114 7 062 7 469 

800- 828 o Zlomeniny kosti ostatní 814 848 816 880 

-

------·--- --- ---------

Celkem I 101 765 
I 

97 297 95 705 1 116 687 

32 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-6a. Ukončené případy pracovní neschopnosti .v letech 1959-1962 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí Dokončení 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 
097, 098 

021-096, 100-138 
144-239 
144-204 

217-239 
241-299 

241 

300- 326 
318 

331-357 

36,0-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 

450- 454 

460- 467 
473 

470, 471, 474, 500 

Tuberkulóza 
Virusová chřipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

. Novotvary 

Zhoubné novotvary 

Nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 

Astma bronchiale 
Psychózy a neurózy 

Neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

I Nemoci centrálního nervstva 
Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 
Nemoci ušní 

Cévní a srdeč.ní nemoci vč. revmatické horečky 

Revmatická horečka a revmatické vady srdce 

Arteriosklerotická onemocnění srdce a tepen věn-
čitých 

Ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. cor pul-
monale 

Hypertenzní nemoc 

Onemocnění tepen 

Nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 
Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 

akutní bronchitis 
490, 491, 502-528 .Ostatní nemoci dýchacích cest 

502, 523, 527 Vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné pneumoko-
niózy, rozedma plic 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteriťis a 
colitis 

530-541. 550-570, 
572- 586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

540-541 Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

550- 570; 574 Appenditis, kýly, neprůchodnost střev a onemoc-

590- 637 
590- 609 
610- 637 

642- 689 

690- 695 

698- 716 
721 - 728 

730-759 

788, 794 
800- 999 z 
800- 828 z 
800-999 o 
800-828 o 

nění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 

N·emoci ústrojí močového 

Nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe
t igo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 
Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 
vývojové 

Neurčité diagnózy 
Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 

Zlomeniny při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy ostatní 

1 

Zlomeniny · kostí ostatní 

~~~~~~-,---~~~ 

Celkem 

7 - Zdravotnictví ČSSR 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1959 I 1960 I 1961 

158,8 

7,8 
21,7 
45,9 

126,7 
26,1 

30,1 
32,4 

27,5 

22,6 
32,9 
18,0 

12,3 
13,9 

37,0 
47,4 

64,7 

41,8 

37,0 
47,5 

23,3 

7,1 

7,0 
22,2 

24,2 

7,5 

22,4 
41,0 

26,0 

16,9 
17,7 
16,2 

17,0 

10,4 
17,7 
16,6 

17,0 
19,1 
15,5 

39,3 
16,3 
42,6 

13,9 

170,9 
7,5 

19,3 
44 ,4 

130,4 
24,9 

27,1 
28,0 . 

25,0 
19,6 

32,9 
17,6 
12,2 
13,7 
35,8 
46,7 

63,4 

38,1 
34,5 

43,1 
23,5 

7,3 

6,9 
22,4 

24,0 

7,2 

21,4 
36,9 

26,1 
17,0 
17,7 
16,3 

17,0 

10,3 
17,6 
16,7 

17,1 
18,1 

15,9 
40,6 
16,8 

45,2 

14,3 

169,1 
7,6 

17,3 

48,8 
138,1 

25,9 

27,8 
29,2 

25,2 
19,4 

. 32,4 

17,1 

12,4 
13,9 
38,4 

52,1 

69,9 

44,0 

37,0 

47,0 
. 23,6 

7,3 

7,0 
22,9 · 

25,0 

7,3 

21,9 

38,1 

25,9 
. 17,3 

17,8 
16,9 

17,1 

10,4 
17,5 
16,6 

17,4 
. 18,4 

16,7 
41,3 
16,8 
46,7 

14,7 

I 1962 

178,1 

7,5 
15,1 
48,9 

139,3 
25,8 

27,8 
28,7 
25,2 
19,2 
34,5 

17;7 
13,0 

14,1 
38;1 
52,7 

70,8 

44,5 
33,8 
44,9 
23,9 

7,4 

7,2 

23 ,8 

25,2 

7,1 

22,0 
38,5 

26,2 
18,0 
18;3 

17,7 

17,1 

10,5 
18,1 

17,0 

18,0 
19,8 
17,4 
44,8 
17,4 

4~.1 

13,7 

33 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-6b. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1959-1962 v českých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo Ukončené případy pracovní neschopnosti 
diagnózy Skupina nemocí připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

„Zkráceného 
seznamu" 

1959 I 1960 I 1961 I 1962 

001-018 Tuberkulóza 374 3SO 326 269 
097, 098 Virusová chřipka 1S 608 8 092 6 268 2S 66S 

021-096, 100-138 Ostatní nemoci i nfekční a parazitární 1 27S 1 806 2 347 2 808 
144-239 Novotvary sss 611 60S 634 

144-204 Zhoubné novotvary 101 106 116 123 

217-239 Nezhoubné novotvary 454 SOS 489 511 
241 - 299 Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 741 819 868 869 

241 Astma bronchiale 220 248 259 243 

300-326 Psychózy a neurózy 1 264 1 472 1 S80 1 647 

318 Neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 1 077 1 245 1 347 1 386 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 428 471 482 S26 

360-366 Ostatní nervové nemoci 3 417 3 492 3 S99 3 66S 

370-389 Nemoci oční 1 830 1 91S 1 841 1 846 

390-398 Nemoci ušní 1 010 1 033 1 037 1147 

400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 3 189 3 3S6 3 505 I 3 S60 

400-416 Revmatická horečka a revmatické vady srdce 278 284 256 I 249 

423-42S Arteriosklerotická onemocnění srdce a tepen věn-
čitých 367 414 46S soo 

434, 43S Ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. cor pul-
monale I 306 318 323 331 

447-449 Hypertenzní nemoc 634 664 663 692 

450-454 Onemocnění tepen 349 347 369 358 

460-467 Nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního a žilního 1 2S5 1 329 1 429 1 430 

473 Tonsillitis vč. streptokokové anginy 9 915 10 283 10 40S 9 514 

470, 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 
akutní bronchitis 20 355 21 472 21 022 22 748 

490, 491. S02-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 2 690 2 SS1 2 413 2 sss 
S02, 523, 527 Vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné pneumoko-

niózy, rozedma plic 786 809 837 886 

S43, S71 Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a co-
litis s 110 s 290 s 090 s 374 

530-541, SS0-570, 
572-S86 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 4 6S6 4912 s 085 s 128 

540-541 Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 779 790 839 847 

550-570, 574 Appenditis, kýly, neprůchodnost střev a onemoc-
nění konečníku 1199 1 250 1 234 1152 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústrojí 3 996 4 256 4 265 4 308 

590-609 Nemoci ústrojí močového 1 681 1 891 1 923 1 986 

610-637 Nemoci ústrojí pohlavního 2 315 2 365 2 342 2 322 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
nedělí 1 059 1 252 1 603 1 829 

690-695 Pyodermie (furunkl, panaritium, f1egmona, impe-
tigo a jiné) 4 303 4145 4 042 3 850 

698-716 Ostatní nemoci kožní 1 409 1 460 1 495 1 422 

721-728 Revmatismus kromě revmatické horečky 4173 4160 4137 4019 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 
vývojové 2092 2 259 2 307 2 389 

788, 794 Neurčité diagnózy 643 605 446 282 

800-999 z Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 8 723 8 740 8 494 8 014 

800-818 z Zlomeniny při výkonu zaměstnání 874 899 953 905 

800-999 o Úrazy a otravy ostatní 6 90S 7 066 7 088 7 498 

800-828 o Zlomeniny kostí ostatní 

I 
775 818 804 862 

Celkem 1105 720 \ 101 868 1100 350 1121566 

34 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-6b. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1959-1962 v českých krajích 
podle skupin sledovaných 'nemocí Dokončení 

Číslo Průměrné trvání případu pracovní 
diagnózy Skupina nemocí neschopnosti ve dnech v roce 

„Zkráceného 
seznamu" 

1959 1960 I 1961 1962 

001-018 Tu ber ku lóza 164,3 174,9 . 

I 
168,1 175,6 

097, 098 virusová chřipka 7 ,7 7 ,4 7,5 7,4 
021-096, 100-138 Ostatní nemoci infekční a parazitární 21,9 19,2 17,1 15,1 

144-239 Novotvary 45,4 44,0 48,3 47,6 
144-204 Zhoubné novotvary 133,4 134,8 144,7 143,T 
217-239 Nezhoubné novotvary 25,8 24,9 25,4 24,6-
241-299 Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 28,3 26,1 26,9 26,4 
241 Astma bronchiale 29,0 26,4 27,5 27,5· 

300-326 Psychózy a neurózy 26,1 24,0 24,2 23,9' 
318 Neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 20,8 18,3 18,1 17,S 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 31,9 31 ,9 30,6 32,6 
360-366 Ostatní nervové nemoci 17,6 17,4 16,9 17,3 
370-389 Nemoci oční 12,5 12;3 12,6 12,9 
390-398 Nemoci ušní 13,5 1) ,6 13,8 13,9 
400-467 Cévní a Sťdeční nemoci vč. revmatické horečky 36,2 35,6 37,9 37,1 
400-416 Revmatická horečka a revmatické vady srdce 45,0 46,7 51,3 48,3 
423-425 Arteriosklerotická onemocnění srdce a tepen věn-

čitých 65,7 64,5 70,6 70,2 
434, 435 Ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. cor pul-

monale 40,3 37,7 41 ,8 42,6 
447-449 Hypertenzní nemoc 35,5 33,0 35,8 32,1 
450-454 Onemocnění tepen 44,7 41,3 44,5 42,1 
460- 467 Nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního a žilního 22,5 23 ,1 ' 23 ,2 23,4 

473 Tonsillitis vč , streptokokové anginy 7,2 7,3 7,3 7,5 
470, 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 

akutní brorichitis 6 ,8 6,7 6,8 7,0 
490, 491, 502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 21,6 22,0 22,4 23 ,3 

502, 523, 527 Vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné pneumoko-
niózy, rozedma plic 22,5 22,8 23,5 23,8 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a co-
liti s 7,1 6,8 6,8 6,6 

530-541 , 550·570, 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústroji 21 ,5 20,7 21,1 21,1 
540-541 Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 40,1 36,2 37,4 37,2 

550- 570, 574 Appendi tis , kýly, . neprůchodnost střev a o nemoc-
nění konečníku 25,6 25,5 25,4 25,6 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústrojí 16,4 16,5 "16,8 17,6 
590-609 Nemoci ústrojí močového 17,1 17,5 ·11,5 18,0 
610-637 Nemoci ústrojí pohlavního 15,9 15,8 16,4 17,1 
642-689 Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti -

nedělí 16,7 16,8 16,5 16,5 
690-695 Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóná, impe-

tigo a jiné) 10,3 10,1 10,3 10,3 
698-716 Ostatní nemoci kožní 18,0 17,7 17,8 18,1 
721-728 Revmatismus kromě revmatické horečky 16,3 16,5 16,0 16,3 
730-759 Ostatní nemoci pohybového ústroji a vrozené vady 

vývojové 16,8 17,0 17,4 18,0 
788, 794 Neurčité diagnózy 19,3 18,5 18,8 21,3 
800- 999 z Úrazy a otravy při výkonu zaměstnáni 15 ,2 15,6 16,2 16,9 
800- 828 z Zlomeniny při výkonu zaměstnání 38,6 40,5 40,6 44,2 
800-999 o Úrazy a otravy ostatní 15,9 16,4 16,5 16,9 
800-828 o Zlomeniny kostí ostatní 43,0 44,8 46,3 47,9 

Celkem 13,5 13,9 14,2 13,2 

7* 35 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-6c. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1959-1962 · ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 
097, 098 

021-096, 100-138 
144-239 

•144-204 

217- 239 
241-299 

241 
300- 326 

318 
331-357 

360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400- 416 

423-425 

434, 435 

447- 449 
450- 454 

460-467 
473 

Tuberkulóza 

Virusová. chřipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční . a parazitární 
·Novotvary 

.. Zhoubné ·rioV.otvary 

Nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 

Astma bronchiale 
Psychózy: a· neurózy 

Neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci cen:trálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci· 

Nemoci očn'i 

Nemoc: u~ní 
,Cévn'í a srd.eční nemoci vč. revmatické horečky 

Revmatická 'horečka a revmatické vady srdce 

Arteriosklerotická onemocnění srdce a tepen věn· 
čitých 

Ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. cor pul-
monale . 

Hypertenzní nemoc 

Onemocraění tepen 

:Nemoci žit. á jiné nemoci oběhu krevního a žilního 
Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

470, 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 
akutní '·bi'onchitis 

490, 491. 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
Vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné pneumoko

niózy, rozedma, plic 

Záně~ žaludku á dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis · '. 

530-541' 550-570 
572- 586 ' Ostatní riemoci trávicího· ústrojí 
540- 541 . Vředová ·nemoc žaludku a dvanáctníku 

550- 570, 574 

590- 637 
c590- 609 
610- 637 
642- 689 

690-695 

698-716 
721 - 728 
730- 759 

788, 794 
800-999 z 
800- 828 z 
800- 999 o 
800- 828 o 

Celkem 

36 

Appe'nditis, kýly, · neprůchodnost střev a onemoc-
·· . nění k<i>n<ěčníku ' 

Nempci rndfovéh,o a pohlavního ústrojí 
Nemoci ~strojí močovéHo 

Nemoci ú~trojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu , potratu a šesti-
ne9ělí · 

Pyodermie (furu~kl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

·ostatní rieiTioci k:ožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pphybového dstrojí a vrozené vady 
' vývojové • · ' 

Neurčité; dfagnóz'y 

Úrazy a dtr'ávy p~i výkonu zaměstnání 
21omeniny. při výkon U zaměstnání 

. Úrazy a óti'ávy ostatr'tí 

Zlomeniny: kostí ostatrif' 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1959 

611 
15 376 

1 224 
377 
102 
275 

760 
251 

1 093 
919 

304 
3 456 
1 885 

791 
2 508 

329 

184 

343 
472 
201 

979 
8 580 

10149 

2 471 

526 

4 631 

3 722 

901 

1 028 

2 683 
1 257 
1 426· 

976 

5 033 
1 358 
3 764 

2 586 
364 

6 320 

687 
7 006 

948 

1960 

542 
7 353 
1 484 

414 

99 
315 

756 
219 

1 2.ot7 
1 058 

266 
3 736 
1 879 

786 

2 614 
349 

205 

321 
507 

199 
1 033 
8 427 

11 529 

2 278 

549 

4 367 

3 787 

879 

1 036 
2 793 

'.1 338 
1 455 

1159 

4f619 

1 441 
3 529 

2 920 

417 
6 028 

707 : 

7 278 

95.1 

1961 

507 
5287 
1 550 

404 

104 
300 

760 
210 

1 407 

1184 
316 

3 937 
1 893 

784 
2 662 

273 

209 

313 
532 
207 

1 128 
8 544 

11 381 
2 099 

526 

4 518 

3 .836 

905 

1 066 
2 916 
1 416 
1 500 

1 291 

4 660 
1 469 
3 214 

2 843 
. 440 

6 409 

843 
6 973 

862 

1962 

474 
22 582 

2 011 
409 
104 
305 

849 
218 

1 513 
1 259 

295 
4 309 

1 848 
884 

2 788 
315 

210 

269 
578 
221 

1 195 
8 682 

13 104 

2 288 

604 

4 334 

3 885 
914 

983 
3 038 
1 488 
1 550 

1 441 

4 539 
1 453 
3 014 

2 894 
405 

6126 
857 

7 376 

941 

I ··„· \ ·1 .„ I 80100 1100541 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-6c. Ukončené _případy pracovní neschopnosti v letech 1959-1962 ve slovenských 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu '' 

001 - 018 
097, 098 

021-096 , 100-138 I 
144- 239 

144- 104 I 
217- 239 I 
241 - 299 

241 
300- 326 

318 
331-357 
360-366 
370- 389 
390- 398 
400- 467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447- 449 
450- 454 
460- 467 

473 
470, 471 , 474, 500 

490, 491 , 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540- 541 

550-570, 574 

590- 637 
590-609 
610-637 
642- 689 

690- 695 

698- 716 
721 - 728 
730- 759 

788, 794 
800- 999 z 
800- 828 z 
800-999 o 
800- 828 o 

Celkem 

krajích podle skupin sledovaných nemocí Dokončení 

Tuberkulóza 
Virusová chřipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 

Zho.u~né novotvary. 
Nezhoubné novotvary 
Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 
Astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
Neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 
Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 

Revmatická horečka a revmatické vady srdce 

Arteriosklerotická onemocnění srdce a tepen věn-
čitýc_h 

Ostatní nerevmatické nemoci srdce vč . cor pul-
monale 

Hypertenzní nemoc 

Onemocnění tepen 
Nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního a žilního 

Tonsillitis vč. stre.ptokokové anginy 
Ostatní akutní nemoci horních cest dýchadch 

a akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 

Vleklý zánět prúdušek, silikóza a jiné pneumoko
niózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
co I i tis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

Appenditis, kýly, nepr•khodnost střev a onemoc-
nění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 

Nemoci ústrojí močového 
Nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šes.ti
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 1:·. 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 

Neurčité diagnózy 
Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
Zlomeniny při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy ostatní 

Zlomeniny kostí ostatní 

Prúměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1959 

147,0 
8,2 

21,0 
48,4 

103,:S 
21,8 

36,3 
43,0 
33,3 

:30,1 
38,1 
19,7 
11,7 
15,9 
40,7 
54,4 

46;3 
43 ;9 
64,9 
24,4 

6,9 

8,5 
24,6 

32,9 

9,3 

25,9 

43,~ 

·27 ;8 
19,2 
20,6 
18,1 

18,0 

10,7 
16,7 

17,8 

17,4 
17,3 
17,0 
42,7 

17,5 
41,4 

15,7 

1960 

161,9 
7,8 

19,8 

4~.3 . 

,114,1. 
25,0 

30,9 
34,4 
29,0 
24,5 
38,9 
18,2 

· 11,6 
14,5 
36,8 
46,5 

. 39,S .· 
. 37,5 

53,9 
25,4 

7,1 

~.~:. 
23,9 :· 

30,1 

8,8 

24,5 

39,~.: 

28,8; 
19,0 
19,0 
19,1 

17,9 

1~,7 . 

17,2·: 

17,6 

17,2 
16,1 
17,2 

41,0 
· 10,0 

46,5 

16,0 

1961 

171,3 
8,2 

18,5 
51,1 

115,8 
29,2 

31 ,2 
36,0 
28,7 
24 ,2 
41,7 
18,0 
·11 .8 

14,8 
40,5 

58,8 

64,6 

49,0 
41,9 
60,0 
24,9 

7,3 

8,3 
25,0 

. 31,9 

8 ,9 

25,3 
39,9 

18,5 
19,8 
19,8 
19,7 

19,6 

. 10,7 

16,5 
19,0 

17,4 

16,7 
18,7 
44,6 
18,0 
47,0 

16,7 

1962 

182,8 
7,8 

15 ,4 
55,3 

122,0 
32,4 

32,2 
33,1 
29,9 
25,6 

46,0 
18,8 
13,3 
15,2 
42,2 
64,5 

75,3 

52,4 
40,3 
59,5 
26,0 

7,4 

8,6 
25,6 

32,0 

8,8 

25,8 
42,3 

28,6 
20,3 

19,9 
20,8 

19,6 

11,1 
18,0 
19,7 

17,9 
16,5 
19,6 
47,0 
18,9 
48,6 

15,5 

37 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-7. Rozložení nově přiznaných inva.lidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100 000 pojištěnců (zaměstnanců, družstevníků a samostatně hospodařících) 

Rok 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 

Rok 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 

1957 . 
1958 
1959 
1960 
1961 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 

I 

002-018 
Tuberkulóza 

m I ž J c 

186 146 172 
218 156 194 
171 119 151 
168 101 141 
148 86 123 

167 134 154 
187 141 169 
144 104 128 
138 87 116 
115 72 96 ' 

240 195 227 
302 220 278 
246 183 227 
250 164 223 
235 146 206 

447-449 
Hypertenzní 

nemoc 

m I ž I c 

82 203 126 
83 182 120 
58 126 84 
57 117 81 
58 117 82 

I 

79 211 126 
72 164 108 
49 109 74 
49 100 71 
51 105 74 

90 212 125 

I 
116 261 159 
' 84 200 119 
77 193 114 
75 171 107 

I 

v letech 1957-1961 

I 
144-204 300-369, 402 

Choroby nervové Zhoubné nádory a duševní 

I m I ž I c I ž I c m 

ČSSR 

56 75 63 131 150 138 
66 83 73 141 142 141 
58 74 64 107 110 108 
67 83 73 103 104 103 
69 89 77 108 109 108 

České kraje 

60 82 68 130 150 138 
69 88 77 128 134 130 
59 79 68 98 100 99 
70 88 78 94 98 96 
71 97 83 102 102 102 

S I o v e . n s k é k r a j e 

45 48 46 133 149 138 
SB 63 60 176 177 176 
52 52 52 132 151 138 
58 59 58 127 133 129 
62 57 60 124 135 128 

722-759 I 804--999 Choroby pohybo- Úrazy*) vého ústroji 

I m I ž I c m I ž I c 

ČSSR 

148 2651 191 88 

I 
37 69 

137 220 168 96 38 74 
92 154 116 80 31 61 
93 

1481 
116 95 

I 
36 71 

95 156 120 98 42 75 

České kraje 

132 269 185 88 38 69 
112 212 152 86 38 67 

73 148 104 73 31 56 
79 143 106 88 36 66 
80 153 112 88 43 68 

Slovenské kraje 

193 244 208 88 

: 

30 

I 

71 
207 256 221 124 37 99 
143 182 155 98 30 78 
133 170 145 114 I 35 89 
137 166 147 126 

I 
38 

I 
97 

I 

400, 401 
413-423, 425, 
434, 450-467 
Choroby srdce 

I 
a cév 

m I ž I c 

279 307 289 
283 268 277 
200 196 198 
211 196 205 
223 204 215 

277 311 290 
262 256 260 
183 181 182 
197 186 192 
208 191 200 

~ 285 
290 286 

340 321 334 
246 261 250 

I 250 242 247 
264 264 264 

I 

Ostatní 
diagnózy 

m I ž I c 

1 401 273 354 

1402 
244 344 

289 180 247 
292 167 243 
290 177 244 

356 263 320 
336 221 289 
238 162 206 
245 154 206 
247 163 210 

I 

524 319 465 
585 345 514 
432 261 379 
424 218 359 
408 234 350 

I 424 
Akutní infarkt 

myokardu 

m 

29 
37 
33 
42 
49 

35 
43 
38 
50 
60 

11 
20 
19 
20 
21 

I 

I ž 

5 
5 
4 
s 
8 

6 
s 
5 
6 
8 

4 
3 
3 
2 
4 

I 

I 
I 

c 

20 
25 
22 
27 
32 

24 
28 
24 
31 
38 

9 
15 
14 
14 
15 

Dohromady 

m I ž I c 

1 400 1 461 1 422 
1 463 1 338 1 416 
1 088 994 1 051 
1 128 957 1 060 
1 138 988 1 076 

I I 

1 3241' 45411 374 1 295 1 259 1 280 
955 919 1 941 

1 010 898 962 
1 0221 9341 983 

1 ··t 49111 575 1 928 1 683 1 856 
1 452 1 323 1 412 
1453 11216[ 1378 
1 452 1 215 1 1 374 

V roce 1960 a 1961 skupiny nemocí podle zkrácenéoo seznamu nemocí , úrazů a příčin smrti (1959). m = muži, ž =ženy, 
c = celkem. 

Zvýše ní čísel invalidi t y od roku 1957 je především důsledkem nové úpravy sociálního za bezpečení podle zákona 
.č . 55 /1956 Sb. 

*) Od r. 1957 po uze úrazy, které vedly buď k úplné nebo částečné invaliditě ve smyslu nového zákona. 

38 



Znak 
„ Podrobného 

seznamu" 

001-138 

001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 

061 
080 
082 
092 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
490-493 

530-587 

590-637 

640-689 
651 
681 

690-716 
720-749 

750-759 

769-776 

780-795 

E 800-999 . 
E 970-979 . 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-8. Zemřelí podle příčin smrti v ČSSR - relativní údaje 
(za rok 1962 předběžné výsledky) 

Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 

Příčina smrti 

I I I I I 1957 1958 1959 1960 1961 1962 

I. Nemoci přenosné a cizopasné 48,6 43,1 

I 
39,8 32,6 28,8 30,1 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 34,1 30,9 27,8 23,5 20,4 22,8 
tbc jiné formy I 2,9 2,7 

i 
2,0 1,7 1,3 1,4 

příjice 3,2 2,8 2,7 2,6 2,1 2,1 
břišní tyfus 0,4 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1 
paratyfus o.o 0,0 

I 

0,1 0,0 0,0 -
spála 0,0 0,0 0,1 0,0 - 0,0 
záškrt 0,4 0,6 0,4 0,2 0,2 0,1 
dávivý kašel 1,3 0,5 0,3 0,1 0,0 0,0 
meningokokové : 
nákazy 0,4 0,3 0,2 0,1 0,1 0,2 
tetanus 0,7 0,6 0,4 0,5 0,4 0,3 
dětská obrna 0,4 0,1 0,1 0,0 - -
encephalitis epidem. 0,7 0,5 0,4 0,4 0,5 0,2 
infekční zánět jater 0,9 0,8 0,9 0,8 1,0 0,7 

li. Novotvary 173,6 174,7 179,6 184,3 187,4 192,0 

Ill. Nemoci alergické, žláz, výmě-
ny látkové a výživy 23,4 21,6 22,9 23,1 24,3 30,7 

IV. Nemoci krve a krvotvorné 
tkáně 2,4 2,1 2,4 2,3 2,7 3,1 

v. Poruchy duševní 2,0 2,1 2,1 2,6 2,4 3,0 

VI. Nemoci ústrojí nervového a 
čidel 112,6 109,6 114,6 104,9 103,0 97,2 

VII. Nemoci ústrojí cévního 336,1 303,6 322,3 306,5 313,0 354,5 
z toho: nemoci srdce 276,5 251,6 254,2 220,4 214,8 207,4 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 91. ,4 79,8 99,7 81,5 81,7 108,0 
z toho: chřipka 6,0 3,4 15,9 3,3 1,9 21,9 

zánět plic 59,8 51,1 55,7- 32,8 31,4 23,0 

IX. Nemocí ústrojí trávicího 40,4 38;2 . 35;7 35,2 33,7 35,3 

X. Nemoci ústrojí močového 
a pohlavního 17,2 15,9 16,0 16,9 16,9 17,8 

XI. Porody a komplikace 1,2 0,9 0,7 0,7 0,6 0,5 
z toho: septický potrat 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 .o.o 
sepse při porodu a šestinedělí o.o o.o 0,0 o.o 0,0 o.o 

X.li. Nemoci kožní 1,9 1,6 1,0 1,3 0,8 0,8 
XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 2,3 2,3 1,9 2,4 2,1 2,4 

XIV. Vrozené vady vývojové 9,7 9,1 8,1 8,3 8,2 8,5 

XV. Zvláštní nemoci raného věku 24,2 20,1 16,7 17,0 16,4 16,3 

XVI. Chorobné příznaky, sešlost 51 ,5 38,3 33,5 27,4 24,4 28,7 

XVII. Úrazy ·a otravý 68,0 65,6 70,5 71,9 

I 
70,7 70,5. 

z toho: sebevraždy 20,3 20,1 21 ,6 22,3 20,6 20,5 

I I I -- ---

, 001-999 I O h r n e m 11 006,51933,6 196 7' 5 1918, 9 1917,1 1999,4 

39 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-9. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v ČSSR - relativní údaje 
(za rok 1962 předběžné výsledky) 

I 
Počet zemřelých do 1 roku vě k u 

Znak na 1 000 :řivě narozených 
„ Podrobného Příčina smrti 

I I I I I ! 

seznamu " 
1957 1958 1959 1960 1961 

001-138 I. Nemoci přenosné a cizopasné 1,40 1, 11 1, 11 0,58 0,71 I 
001-008 z toho: tbc dýchacího ústrojí 0,06 0,05 0,01 0,01 0,01 
010-019 tbc jiné formy 0,06 '0,03 0,02 0,00 0,00 

020 příjíce vrozená 0,02 0,02 0,00 0,00 0,01 
053 sepse 0,10 0,10 0,11 0,04 0,14 
055 záškrt 0,01 0,01 0,01 - -
056 dávivý kašel 0,45 0,23 0,11 0,03 0,02 
085 spalničky 0,41 0,31 0,58 0,23 0,29 

140-239 li. Novotvary 0,05 0,10 0,07 0,09 0,10 
240-289 Ill. Nemoci alergické, žláz, výmě-

ny látkové a výživy 0,21 0,17 0,18 0,18 0,27 
290-299 IV. Nemoci krve a krvetvorné 

tkáně 0,02 0,01 0,03 0,03 0,04 
.300-326 v. Poruchy duševní 0,01 - 0,00 0,00 0,00 
330-398 VI. Nemoci ústrojí nervového 

a čidel 1,38 1,18 0,91 0,63 0,61 
400-468 VII. Nemoci ústrojí cévního 0,29 0,14 0,22 0,15 0,20 
470-527 VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 7,45 . 6,06 5,30 3,57 3,48 
480-483 z toho: chřipka 0,38 0,25 0,42 0,08 0,07 
490-493 zánět plic (nad 4 t.} 6,10 4,99 4,28 3,01 2,74 
500-502 zánět průdušek 0,32 0,32 0,20 0,13 0,27 
530-587 IX. Nemoci ústrojí trávicího 3,50 2,88 1,86 1,71 1,51 

571 z toho: zánět žaludkostřevní 
a tlustého střeva 2,88 2,38 1,42 1,23 1,14 

590-637 X . Nemoci ústrojí močového 
a pohlavního 0,03 0,02 0,03 0,04 o.os 

690-716 XII. Nemoci kožní 0,55 0,38 0,21 0,22 0,09 
690-998 z toho: infekce kůže 0,46 0,32 o •. 2q 0,21 0,07 
720-749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 0,01 0,02 0,00 0,00 0,01 
750-759 XIV.Vrozené vady vývojové 4,36 4,48 4,18 4,36 4,20 
760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 12,77 11,53 10,50 10,69 10,33 
760-761 z toho: poranění při porodu 4,04 3,31 3,30 3,16 2,77 

762 asfyxie a bezvzd uš-
nost plic 2,61 2,96 2,83 3,53 3,76 

763 zánět plic novoro-
I zenců . 2,51 2,22 2,10 2,09 2,14 

764 průjem novorozenců 0,47 0,57 0,24 0,23 0,17 
767, 768 sepse novorozenců 0,13 0,15 0,11 0,07 0,12 

770 haemolytická nemoc 
novorozenců o.~8 0,30 0,26 0,23 0,22 

773 blíže neurčené nemoci 0,75 0,57 0,41 0,26 0,14 
774-776 nedonošenost 1,45 1,04 0,99 0,83 0,76 
780-795 XVI. Chorobné příznaky a nedefin. 

nemoci 0,07 0,03 0,05 0,04 0,08 
E 800-999 1 XVII. Úrazy a otravy 1,37 1,38 1,09 1,22 1,03 

-

1962 

0,35 
-
0,01 
-
0,05 
-
0,01 
0,11 
0,15 

0,35 

0,03 
0,04 

0,94 
0,16 
3,22 
0,23 
2,42 
0,27 
1,45 

0,96 

0,03 

0,10 
0,08 
0,02 
4,14 

10,38 
2,89 

4,10 

1,90 
0,26 
0,11 

0,18 
0,12 
0,60 

0,07 
1,10 

- --

001-999 Ú h r n e m 133,47129,49125,74123,50 122,71 122,53 

40 



Ú zemí, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

HI. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100. 000 obyvatel) 

I 

I I Ill . I 
I 

IV. I 

I. Namoci Nemoci I VI 

Rok Nemoci z toho : li. alergické , 
krve a v Nemoci 

1) přenosné tbc všech Novo- I !lá~. krvo-

i 

Poruchy ústrojí 

I 
a cizo- forem tvary I vymeny tvorné du ševní nervové-

I 
pasné lát ~~.vé a tkáně 

ho a čidel 

I vyzrvy 

I I 

! 1962 30,1 24,2 192,0 30,7 3,1 3,0 97,3 

i 1961 28,8 21,7 187,4 24,3 2,7 2,4 103,0 
I 

i 
I 1962 29,6 23,8 219,0 29,3 3,2 3,3 108,9 
I 

1961 28,1 22,0 213,9 24,4 2,7 2,3 116,4 

• 

I I 

1962 31,3 25,2 I 130,5 33,7 3,0 I 2,4 71,0 

I 
1961 30,3 21,0 127,1 24,1 2,7 2,5 72,3 

1962 34,6 27,7 284,1 31,6 3,4 2,6 62,2 

1961 31,5 22,7 280,7 29,2 · 1,5 0,7 59,5 
I 

1962 35,3 28,6 272,2 33,9 3,5 6,4 136,5 

1961 . 34,7 27,4 262,6 29,0 3,3 5,7 161,6 

1962 26,9 19,8 229,0 30,0 2,5 2,5 125,6 

1961 25,2 17,2 232,9 25,2 3,4 3, 1 145,5 

1962 32,6 25,~ 216,4 33,1 2,9 1,3 107,0 

1961 31,2 24,4 209,0 33,1 2,2 2,8 71,5 

1962 27,0 20,3 198,8 26,2 2,9 4,0 105,3 

1961 26,0 19,0 185,3 25,9 2,6 4,2 80,9 

1962 34,1 28,8 224,0 36,1 3,6 3,9 150,5 

1961 33,5 28,9 212,4 27,4 3,4 1,8 185,4 

1962 25,9 21,3 199,3 22,4 4,2 3,8 114,2 

1961 23,0 19,0 193,2 14,6 2,6 0,9 116,0 

1962 24,1 20,4 169,0 27,2 2,3 1,3 76,6 

1961 23,7 17,9 170,9 20,9 2,5 0,8 98,8 

1962 31,5 24,8 148,6 30,1 3,0 2,0 78,6 

1961 28,7 21,3 147,0 22,2 2,2 1,4 85,9 

1962 29,1 23,8 122,6 44,6 3,8 2,7 71,8 

1961 30,3 20,7 116,9 27,9 2,8 3,4 74,2 

1962 33,7 

I 

27,5 111,4 26,6 2,0 2,7 58,1 

1961 I 33,0 21,1 107,1 22,6 3,6 3,2 48,7 

1
) Za rok 1962 předběžná data . 

41 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

VII. z toho: VIII. z toho: 
Územ Í, Nemoci Nemoci 

kra i Rok1) ústrojí nemoci ústrojí zánět 

cévního srdce dýchacího plic 

ČSSR 1962 354,5 207,4 108,0 23,0 

1961 313,0 214,8 81,7 31,4 

České kraje 1962 391,5 222,6 114,6 21,9 

1961 345,3 237,5 81,1 25,3 

Slovenské kraje 1962 270,4 172,7 93,1 25,6 

1961 239,0 162,9 82,9 45,5 

Hl. město Praha 
I 

1962 442,1 270,8 107,4 12.0 

1961 407,0 288,5 70,7 13,5 

Středočeský 1962 493,8 234,8 132,2 16,9 

1961 420,3 272,9 103,8 26,3 

jihočeský 1962 459,5 234,1 149,0 21,7 

1961 383,5 248,0 113,2 27,8 

Západočeský 1%2 340,0 211,6 107,6 22,0 

1961 358,0 251,1 58,1 9,3 

Severočeský 1962 294,1 180,1 104,8 21,9 

1961 301,7 206,8 59,2 12,4 

Východočeský 1962 389,4 215,0 152,6 51,2 

1961 329,4 217,8 119,5 57,7 

jihomoravský 1962 399,2 253,7 112,3 16,5 

1961 330,0 230,9 79,6 26,8 

Severomoravský 1962 338,9 183,0 76,9 16,7 

1961 280,9 206,6 55,8 24,5 

Západoslovenský 1962 282,0 167,0 85,0 26,2 

1961 235,7 154,7 68,5 35,4 

Středoslovenský 1962 281,2 182,2 109,5 27,3 

1961 255,7 177,0 94,8 49,9 

Východoslovenský 1962 240,0 170,7 86,7 22,7 

1961 224,7 160,4 91,9 56,4 
I 

l) Za rok 1962 předběžná d3.ta. 

42 

Pokračování 

X. 
IX. Nemoci XI. 

Nemoci ústroji Porody 
ústroji močového a kom-

trávidho a 'po- plikace 
hlavního 

I 

35,3 17,8 0,5 

33,7 16,9 0,6 

39,7 19,9 0,5 

37,2 18,0 0,5 

25,2 12,9 0,6 

25,5 14,4 1,0 

59,2 27,1 0,8 

49,3 22,3 0,1 

47,8 23,4 0,5 

44,0 20,9 0,9 

45,0 21,1 0,1 

45,8 18,6 0,3 

37,6 18,9 1,0 

33,9 13,7 0,2 

37,6 14,2 0,2 

25,7 14,2 0,4 

38,9 18,0 0,3 

40,5 16.7 0,5 

34,9 21,6 0,3 

31,0 19,5 0,4 

28,1 16,2 0,9 

28,4 16,4 0,8 

25,8 14,0 0,2 

26,9 15,2 I 0,4 

24,7 12,7 I 0,7 

24,0 14,2 1,4 

25,0 11,2 1, 1 

25,0 
I 

13,6 1,3 
I 



Území. 
kraj 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) Dokončení 

XIII. l XV. I XVI I 
XII. Nemoci I XIV z toho: 

kostí a Vrozené Zvláštn.r Chorobné ~VII 
Rok1) Nemoci po hy- vady nemoci I v• k Urazy sebe-

kožní bového vývojové raoóho I '":;• Y. • o<my vraždy 

ústrojí 
I 

věku ses ost 

1962 0,8 2,4 8,5 16,3 28,7 70,5 20,5 

1961 0,8 2,1 8,2 16,4 24,4 70,7 20,6 

1962 0,8 2,3 7,6 14,5 22,1 76,4 24,5 

1961 0,8 2,3 7,2 13,2 20,6 76,6 24,8 

1962 0,7 2,5 10,4 20,5 43,8 57,1 11,4 

1961 0,8 1,7 10,6 23,8 33,1 57,3 11,0 

1962 1,0 2,0 5,9 10,8 4,2 77,4 27,0 

1961 0,7 2,2 5,0 9,5 5,4 81,8 28,3 

1962 1, 1 5,3 6,8 12,5 26,4 79,3 25,9 

1961 1, 1 4,7 6,2 9,7 23,2 75,8 27,3 

1962 1, 1 4,4 7,4 15,4 24,0 63,2 21,1 

1961 1, 1 3,8 6,5 11,7 24,5 66,0 23,1 

1962 0,6 0,5 

I 
10,6 17,3 12,8 79,5 28,8 

1961 0,5 2,0 . 8,4 13,5 18,9 77,4 25,6 

1962 0,6 1,8 8,9 15,6 16,0 87,9 30,1 

1961 1, 1 2,5 8,3 14,0 18,3 90,0 30,9 

1962 0,6 2,3 6,7 11,5 29,2 80,3 26,9 

1961 0,4 1,9 6,7 12,0 21,7 77,9 28,3 

1962 0,9 1,9 8,2 14,6 34,0 66,8 18,8 

1961 0,9 1,2 7,4 15,2 28,5 67,2 20,0 

1962 0,5 1,3 6,9 17,6 18,7 77,6 22,1 

1961 0,7 1,2 8,5 16,2 18,6 77,8 19,9 

1962 0,9 1,7 9,2 16,1 59,8 60,3 13,5 

1961 0,8 2,0 8,5 21,1 49,5 56,2 13,1 

1962 0,5 2,6 11,2 21 ,9 32,2 57,8 10,8 

1961 0,7 1,5 10,9 23,6 18,0 61,4 10,7 

1962 0,6 3,5 11,5 25,6 32,0 51,2 8,6 

1961 
I 

0,8 1,5 13,4 28,3 24,8 54,4 8,1 

1
) Za rok 1962 předběžn á data. 

43 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

44 

3-11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

I. 
z toho 

VI. 

Rok 
Nemoci tbc Nemoci 
přenosné 

všech dávivý 
spalničky 

ústrojí 
a cizo- kašel nervové-
pa~rné 

forem 
ho a čidel 

! 

1962 0,35 0,01 0,01 0,11 0,94 

1961 0,71 0,02 0,02 0,29 0,61 

1962 0,21 0,01 0,01 0,04 0,79 

1961 0,31 0,02 . 0,01 0,12 0,50 

1962 0,58 0,01 0,01 0,21 1,18 

1961 1,32 0,02 0,03 0,54 0,78 

1962 0,11 - - - 0,76 

1961 - - - - 0,59 

1962 0,19 - - - 0,65 

1961 0,33 - - 0,13 0,47 

1962 0,33 - - - 1,19 

1961 0,78 0,11 - 0,11 1,11 

1962 0,16 - - - 1,55 

1961 0,32 - - 0,16 0,81 

1962 0,25 0,06 - 0,06 1,05 

1961 0,13 - - 0,07 0,26 

1962 0,06 - - - 0,44 

1961 0,06 - - 0,06 0,37 

1962 0,29 - 0,07 0,11 0,55 

1961 0,21 0,04 0,04 0,11 0,32 

1962 0,22 - - 0,04 0,69 

1961 0,52 - - 0,22 0,52 

1962 . 0,54 - I - 0,19 0,79 

1961 1,00 0,03 0,03 0,49 0,49 

1962 0,68 0,04 - 0,11 0,91 

1961 1,69 0,04 0,07 0,61 0,86 

1962 0,54 - 0,04 0,35 1,94 

1961 1,32 -
I 

- 0,53 1,05 
l 

VII. 
I 

Vili. 

Nemoci Nemoci 
ústroj í ústrojí 

cévního dýchacího 

I 
0,16 3,22 

0,20 3,48 

0,08 I 1,87 

0,08 1,96 

0,27 5,37 

0,38 5,75 

0,11 1,08 

0,12 1,29 

0,06 1,23 

- 1,07 

- 2,17 

- 1,99 

0,08 2,28 

0,24 1,95 

- 2,36 

0,07 1,98 

- 1,68· 

0,06 1,42 

0,22 1,56 

0,04 2,46 

0,07 2,37 

0,11 2,45· 

0,19 4,44 

0,12 5,13 

0,26 6,0() 

0,25 5,0l 

0,39 5,85 

I 
0;56 7,26 

I 



územ r, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNi. STAV OBYVATELSTVA 

3-11. Kojenecká ú_mrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

z toho Z toho 
IX. zánět XII. 

I žaludko-

Rok 
zánět 

Nemoci střevní a 
plic zánět ústrojí tlustého Nemoci 

(nad 4 průdušek střeva kožní 
týdny) trávicího (nad 4 

týdny) 

1962 . 2,42 0,27 1,45 o;96 0,10 

1961 2,74 0,27 1,51 1,14 0,09 

1962 1,27 0,19 1,24 0,83 0,07 

1961 1,47 0,15 1, 19 0,84 0,03 

1962 4,23 0,38 1,79 1,17 0,16 

1961 4,65 0,47 1,99 1,60 0,18 

1962 . 0,54 - 0,86 0,43 -
1961 1,18 - 0,35 0,35 -
1962 1,03 - 2,07 1,81 0,13 

1961 1,00 0,13 1,27 0,87 -

1962 1,85 - 1,52 1,30 0,11 

1961 1,77 . - 1,77 1,33 -
1962 1,22 0,16 1,30 0,57 -
1961 1,06 0,08 1,54 0,81 0,08 

1962 1,61 ·0,43 1,49 1,05 0,12 

1961 0,99 0,40 1,45 1,00 0,07 

1962 1,24 0,06 0,69 0,19 -
1961 . 1,18 0,12 1,05 0,56 -

1962 1,05 0,22 0,91 0,55 0,04 

1961 1,71 0,32 1,04 0,64 0,04 

1962 1,53 0,36 1,27 0,91 0,11 

1961 2,11 0,04 1,15 0,93 0,04 

1962 3,52 0,13 1,62 1,05 0,22 

1961 4,25 0,30 1,85 1,55 0,18 „ 

1962 4,57 0,49 1,28 0,87 0,08 

1961 4,13 0,36 1,90 1,47 0,14 

1962 

• 

4,77 0,58 2,52 1,63 0,16 

1961 5,68 0,79 2,26 1,92 0,23 

Pokračování 

XIV. XV. 

Vrozené Zvláštní 

vady nemoci 
raného vývojové 
věku 

4,14 10,38 

4,20 10,33 

4,23 10,43 

4,09 9,62 

4,00 10,34 

4,35 11,40 

4,64 11,77 

4,47 11,30 

4,26 10,27 

4,29 8,37 

4,24 10,86 

3,77 8,42 

5,53 11,79 

4,14 9,10 

4,72 10,56 

I 
4,49- 10,03 

3,73 8,58 

3,90 8,92 

4,44 10,11 

3,75 10,35 

3,28 10,63 

4,19 9,87 

3,83 9,12 

3,92 11,27 

4,42 10,91 

4,27 11,06 

I 
3,76 11,24 . 

4,96 11,92 
I 
I 

45 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

46 

3-11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

z toho 

zánět 
průjem 

asfyxie plic 
Rok poraněni a bez- novoro-

novoro- sepse 
při vzdušnost zenců 

zenců novoro-
porodu (do 4 zenců 

plic (do 4 
týdnů) 

týdnů) 

1962 2,89 4,10 1,90 0,26 0,11 

1961 2,77 3,76 2,14 0,17 0,12 

1962 3,09 4,44 1,58 0,23 0,10 

1961 2,56 4,14 1,72 0,15 0,08 

1962 2,58 3,55 2,41 0,30 0,13 

1961 3,07 3,19 2,76 0,21 0,17 

1962 4,86 4,97 0,43 0,22 I 0,11 

1961 4,59 4,71 0,59 - -

1962 3,23 5,62 0,52 

I 
0,32 0,13 

1961 2,34 4,62 0,47 
l 

0,13 0,07 

1962 3,26 2,61 2,17 0,76 -
1961 1,56 1,33 3,44 0,67 -

1962 5,29 I 2,36 2,20 0,16 0,16 

1961 3,01 2,61 2,28 0,16 0,08 

1962 2,98 4,78 ·1,37 0,25 0,19 

1961 2,45 5,49 1,00 0,07 0,07 

1962 2,55 3,73 1,24 0,12 0,12 

1961 2,48 4,28 1,30 0,12 0,06 

1962 3,46 4,26 1,45 0,15 0,07 

1961 3,57 4,18 1,39 0,07 0,07 

1962 1,38 5,54 2,55 0,18 0,04 

1961 1,23 4,26 2,91 0,15 0,19 

1962 1,77 3,64 1,96 0,16 0,03 

1961 3,00 3,28 2,13 0,36 0,12 

1962 3,28 3,51 2,08 0,42 0,15 

1961 3,67 3,13 2,19 0,07 0,18 

1962 2,83 3,49 3,30 0,35 0,23 

1961 2,56 2,94 4,25 0,15 0,26 

i 

Dokončení 

XVII. 

nedono- Úrazy 
šenost a otravy 

0,60 1,10 

0,76 1,03 

0,50 1,41 

0,47 1,22 

0,76 0,60 

1,20 0,77 

0,43 0,76 

0,12 0,47 

0,26 0,84 

0,54 0,60 

0,54 1,30 

0,22 0,89 

0,89 2,12 

0,57 2,27 

0,50 3,85 

0,46 3,43 

0,56 1,12 

0,62 1,05 

0,47 0,76 

0,50 0,57 

0,47 1,06 

0,26 0,96 

0,95 0,54 

1,70 0,85 

0,79 0,91 

0,90 0,83 

0,50 0,35 

0,90 0,60 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

47 





4. Sít ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 
4-1a. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v ČSSR 

(k 31. 12.) 

Zařízen í 
Lůžka (místa v 

I 

(ústavy) ústavech zd r av. Lékařská místa 
Skupina za říze n í výchovné péče) 

1962 I 1961 1962 I 1961 I 1962 I 1961 
I 

N emocn ice 248 247 107 968 106 617 6104,06 6050,19 

Ostatní l ů žková zařízení (kromě l ázeňských a výzkumných 
ú s tav ů ) 1 } 160 163 34 492 34190 759,48 747,66 

Ústavy l áze ň s ké p éče!) 118 120 24 854 25 077 380,51 381,92 

Výzkumn é ús t avy a ostatn í ústavy p ř ímo spravované 35 35 1 235 1° 249 541 ,98 S06,60 

------ - ----·- ·- ---

I 
Celkem 561 S65 168 S49 167 133 7 786,03 7 686,37 

·- --- .--- ------------

I 
Kojenec ké ús tavy a d ěts ké domovy 96 99 5 330 s 403 112,02 116,06 

Jesle 1 367 1 280 50 247 45 089 154,18 145,71 
I ---· ---- ---------

I Cel ke m ústavy zdravotn ě výchovné péče 1 463 1 379 SS 577 50 492 266,20 261,77 

--- --- - -- -------

] Zař ízení ambul ant ní p reve ntiv ní 

I 

územní s 982 5 988 X X 12798,40 12857,96 

c: a léčebné p éče zá;_,odn í 1 903 1 856 X X 2 446,41 2 337,38 ... 
~ - ----- ----

- 178,22 1 179,24 -c Transfú zní sl užba 166 168 X X 
N 

.... .... 
Z ách ranné stan ice ~ 10 9 X X 30,74 30,60 

GI --- --- --- ------CIC 

I k raj.„ 11 11 X X 193,79 198,32 
Hygi e n icko-ep ide miologické stanice 

okresn í 119 120 X S3S,31 492,30 X 

--- - ----- ------

I 
Zdravot nická krajs ká ús tře dí zd r avotn ické osvěty 11 11 X X 19,88 

} 104,70 osvěta o kr esní ústředí zd ravotnic ké osvěty 121 120 X X 86,55 
---------

ústavy pro doško lování lékařů 3 } 2 2 X X 161,00 158,00 
Školení ústavy pro doškolová ní s t řed ních zdravotnic kých 
pracovn íků 

zdravotnických pracovníků 2 2 X X 5 ,00 4,00 

zdravotn ické š ko ly 75 76 23 8544 ) 21 711 4 } 4 ,63 4 ,18 
--- - - - ---·------

Spol ečn ý a parát Ú NZ 5) X X X X 382,61 -
--------- - ---------

Úhrnem X X 1685495)1167 1336) :24894,77 24314,82 
I 

z 

I 
380 ,49 1 Zaříze ní preve nti vn í a l éče bn é p éče 216 212 7) 25 ' ) 25 359,52 

-elezniční Hyi; ien ic ká a pro ti ep idem ic ká služ ba X X X X 24,00 23,00 

dravo t ní Ústřed ní ústav že l ezničního zd ravotnictví X X X X 16 ,35 12,84 
luž ba ----- ------ - ----- ------

I 
C e l ke m X 

I 
X 7) 25 ;) 2S 420 ,84 395,36 

Ce l k o vý úh r n X 

1 ) Pro srovnatelnost s rokem 1962 byly úd aje o in t e rn ích l éčebnách za r . 1961 zahrnu ty do ne mocn ic. 
2} Z t oho 3 ústavy s p ravované náro d n ími výbo ry s 246 l ů ž ky a 2,00 l é kařskými místy v r; 1961 a s 2S9 lůžky a 2.00 lé-

kařským i míst y v r . 1962. 
3 } L ůž ka a l ékařs ká m ísta kli n ických základ en Ú DL jsou za počí tána v nemocni cích . 
4 } Po čet žá k ů zapsaných v řádn é m st ud iu ve škol ní m roce 1962/63 r esp, 1961 /62. 
5 ) Vy kazov:ín od ro ku 1962. 
6 ) Lůžka bez míst v ústavech zdravot ně výchovn é péče. 
7) Lůžkové odd ě l e n í poli k lini ky v N ymb urc e . 

8 - Zd ravotnictv í ČSSR 49 



4. Síf ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-1 b. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v českých krajích 
(k 31. 12.) 

Zařízení 
(ústavy) 

Lůžka (místa v 
ústavech zdrav. 
výchovné peče) 

Lékařská místa 
Skupina zařízení 

Nemocnice 

Ostatní lůžková zařízení (kromě lázeňských a vý
zkumných ústavů)') 

Ústavy lázeňské péče2) 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 

Celkem 

1962 i 1961 1962 I 1961 1962 I 1961 

171 172 83 033 82 207 4 608,92 4 559,36 

105 105 26 620 26 418 540,58 528,16 

84 84 18 732 19184 273 ,16 277,29 

23 23 993 1 007 407,50 382,74 

--- - --· ---

383 384 129 378 128 816 5 830,16 5 747,55 

, ____ ____ _ _ ___ ___ _ ____ _ --- - ----- - - - -1-- ---1- ----
Kojenecké ústavy a dětské domovy 

Jesle 

71 

981 

73 3 808 3 913 

925 36618 33375 

83 ,13 

109,60 

90,98 

105,19 
, _ _ _ _ _ ___ _ _ _ _ _ _ ___ ___ ___ - -------- - ----1-----1 --- -

Celkem ústavy zdravotně výchovné péče 1 052 998 40 426 37 288 192,73 196,17 
1-- - - - - - - --------------1-------- _______ _ , _____ , __ _,;_ __ _ 

0 a léčebné péče · závodní ·c: 

4 335 

1 491 

4 335 

1 470 

X 

X 

X 

X 

9 390,70 

1 940,94 

9 512,61 

1 865,87 
'> Zařízení ambulantní pr.eventivní I územní 

0 1----------- - --- -'--- -----1---- ---- ------- - - - -- 1--- -
> 
E Transfúzní služba 122 . 125 X X 119,16 119,36 

"'C 
N 

______ _ _ ________ _ _ ___ , ________ _ - ---1--- --1·----
„ 
.... Záchranné stanice 7 7 X 
~ 1-------- - - --- - ------- -1-- - - ---- ----

stanice okresní 

8 

86 

8 X 

87 X 

X 

X 

X 

24,74 

149,54 

349,43 

26,60 

156,07 

323,17 
;_ Hygienicko-epidemiologické I krajské 

l---------------'-------"1---- ---- ---- ----1-----1---~ 

Zdravotnická 
osvěta 

krajská ústředí zdravotnické 
osvěty 

okresní ústředí zdravotnické 
osvěty 

8 8 

88 87 

X X 13,50 

X X 59,28 

} 72,6' 

------~--------------1---- ---- --------'----- '~-----

Školeni zdra
votnických 
pracovníků 

ústavy pro doškolování lékařů 3) 

ústavy pro doškolování střed
ních zdravotnických pracovníků 

zdravotnické školy 

1 

55 

X X 

X X 

56 16571') 151034 ) 

85,00 

4 ,00 

3,18 

85,00 

3,00 

2,93 

·- - - --- - - - - --------- ---- ---- ---- - - -- ---- ------ 1-----
Společný aparát ÚNZ') X X X X 267,61 -

Úhrnem 
- - - I 

X X 1293786),1288166) !18429,97 18110,98 

Železniční 
zdravotní 
s lu žba 

Zařízení preventivní a léčebné péče 

Hygienická a protiepidemická služba 

Ústřední ústav železničního zdra
votnictví 

153 

X 

X 

151 

X 

X 

7) 25 

X 

X 

7) 25 

X 

X 

276,37 

17,00 

16,35 

263,72 

17,00 

12,84 

1

- - - ---------- ---- --- - --,---

_________ _ c_ e_l_k_e_ m ______ ~ __ ___ _ _ _ __:_ __ x _ __:_ _ _ x __ __.:_1_ 1_>_2_5__:__1_>_2_5_..:. __ 3_09_,_1_2_:__2_9_3_,5_6_ 

X 11294036+28841 8)118 739,69 118 404,54 Celkový úhrn X 

') Pro srovnatelnost s r. 1962 byly údaje o interních léčebnách za r. 1961 zahrnuty do nemocnic. 
•) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky a 2,00 lékařskými místy v r. 1961 a s 259 lůžky a 2,00 lé-

kal'skými místy v r.1962. 
3 ) Lůžka a lékařská místa klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicích. 
4 ) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1961/63 resp. 1961 /62. 
6 ) Vykazován od r . 1962. 
•) Lůžka bez míst v ústavech zdravotně výchovné péče. 
') Lůžkové oddělení polikliniky v Nymburce. 

50 



4. Slt ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

4-1c. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízeni ve slovenských krajích 
(k 31. 12.) 

Zařízeni 
Lůžka (místa v 

(ústavy) ústavech zdrav. Lékařs ká místa 
Skupina zařízení výchovné péče) 

1962 I 1961 1962 I 1961 1962 I 1961 

Nemocnice 77 75 24935 24 410 1 495,14 1 490,83 

Ostatní lůžková zařízení (kromě lázeňských a vý-
z ku mných ústavů) 55 58 7 872 7 772 218,90 219,50 

Ústavy lázeňské péče 34 36 6122 5 893 107,35 104,63 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravevané 12 12 242 242 134,48 123 ,86. 
- - - ---

Celkem 178 181 39171 38 317 1 955,87 1 938,82 

--- - - - - - -

i Kojenecké ústavy a dětské domovy 25 26 1 522 1 490 28,89 25,08 

Jesle 386 355 13 629 11 714 44,58 40,52 
- - -

Celkem ústavy zdravotně výchovné péče 411 381 15 151 13 204 73 ,47 65,60 
- - - - ------

'~ Zařízení ambulantní preventivní I '"mol 
1 647 1 653 X X 3 407 ,70 3 345,35 

·5 
a léčebné péče závod ni 412 386 X X 505,47 471,51 

o ·- - -- - --

~ Transfúzní služba 44 43 X X 59,06 59,88 
~ ------
M 

~ ... Záchranné stanice 3 2 X X 6,00 4,00 

~ --- ·--- - - -
Cli 

I ''*" 3 3 X X 44,25 42,25 a:. . Hygien icko-epidemiologické 
stanice okresni 33 33 X X 185,88 169,13 

------ - - - -
krajská ústředí zdravotnické 

} Zdravotnická osvěty 3 3 X ·x 6,38 

osvěta okresní ústředí zdravotnické 
32,05 

osvěty 33 33 X X 27,27 

- -----
ústavy pro doškolování lékařů 1 1 X X 76,00 73 ,00 

Školeni ústavy pro doškolování středních 
zdravotnických zdravotnických pracovníků 1 1 X X 1 ,00 1,00 
pracovn íků 

zdravotnické školy 20 20 4) 7 283 •) 6 608 .. 1 ,45 1,25 
- -- - -----

Společný aparát ÚNZ 5) X X X X 115 ,00 -
- - - - --

Úhrnem X X 6)39171 ")38 317 6 464,80 6 203,84 
-

I Zařízeni preventivní a léčebné péče 63 61 - - 104,12 

I 

95,80 

Hygienická a protiepidemická služba X X X X 7,00 6,00 
Železniční Ústředni ústav železničniho zdra-
zdravotni zdravotnictví X X X X - -
služba 

- - - - - --

Celkem X X - - 111 ,12 101 ,80 

Celkový úhrn X X 1•)39171 1•)38 31716 575,92 l 6 305,64 

•)Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1962/63 resp. 1961/62. 
5) Vykazován od roku 1962. 
") Lůžka bez míst v ústavech zdravotně výchovné péče. 

8* 51 



4. Sit ZDRAVOTNICKÝCH .ZAŘÍZENI 

4-2.- Celkový přehled lůžkových zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1962) 

Druh zařízení · 
i 

i .' . 

Nemocnice 

Porodnice 

Léčebny tuberkulózy 

v tom: pro dospělé . ; 

dětské 

Psychiatrické léčebny 

v tom: pro dospělé 

dětské 

Ústavy onkologické 

Ústavy rehabilitační 

Ozdravovny 

Dětské odborné 
léčebny 

Noční sanatoria 

Ústavy lázeňské péče ! 

Endokrinologický 
ústav1) 

Kojenecké ústavy '. 

Dětské domovy 

Jesle 

Celkem (bez jeslí) 

z toho: 

: 

ústavy lázeňské p~če 

výzkumné ústavy : · 

klinické základny 
ÚDL 

Jesle 

1 ) V Lubochni . 

52 

I zaří- lůžek 
zení (míst) 

I 
! ČSSR 

' ' 

245 
1

107 661 

25 ·458 

51 f1 447 

46 9 497 

5 1 950 

28 16 581 

22 15 666 

6 915 

2 255 

2 296 

: 35 3 588 

9 918 
I 

4 1 175 

3 259 

1 160 

: 38 2 626 

58 2 704 

1 366 50 162 

135 26 751 

15 21595 

14 1 235 

2 233 

85 

Počet 

I: 

lékař-
I 

I 

I 
zaří- lůžek 

I 

lékař-
zaří- I '"'' I "~,·- · ských zení (míst) 

ských zení (míst) s~~~; míst I míst 

České kraje 
1-

Slovenské kraje ! 

L Zařízení spravovaná národními výbory 

6 087,56 , 168 14 592,42 
I 

82 726 77 
1

24 935 1 495 ,14 

21,87 1 8 164 8,40 17 294 13,47 

324,77 36 7 011 190,07 15 4 436 134,70 

' 280,53 34 5 896 168,22 12 3 601 112,31 

.44,24 2 1 115 21,85 3 835 22,39 

298,95 17 14 241 261,24 11 2 340 37,71 

276,31 12 I 13 526 239,85 10 2140 36,46 

22,64 5 
I 

715 21,39 1 200 1,25 

28,85 2 255 28,85 - - -
7,85 2 296 7,85 - - -

12,63 27 3 071 10,60 8 517 2,03 

10,16 9 918 10,16 - - -
2,24 2 110 1,50 2 65 0,74 

I 
2,00 3 259 2,00 - - -

7,00 - - - 1 160 7,00 

92,80 26 1 852 69,05 12 774 23,75 

19,22 45 1 956 14,08 13 748 5,14 

153,87 980 36 533 109,29 386 13 629 44,58 
' ---··---------

li. Zařízení spravovaná MZd resp. SN R 

-------- ------

77J,65 97 20 327 580,07 38 6 424 193,58 

378,51 81 18 473 271, 16 34 6 122 107,35 

' 333,48 11 993 270,50 3 242 62,98 

10,00 2 233 10,00 

85 



4. SíŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘíZENi 
4-3. jesle 

I I Počet I P<o- Prů-
Počet cen to ;.„, I ml" • ;„11,h lékař- využití měrný 

Území , denní 

k r a i Rok 
• , i , I , 

sk~ch I míst 
počet 

uzem- 1 zavod- I celkem uzem- j zavod- I celkem 
m1st 

I iesrích 
dětí 

ních ních ních nfch 1 

1- v roce k 31 prosinci 

ČSSR 
I 

1962 1 087 280 1 367 39 567 10 ~00 :5o 247 '153,87 81,4 39 792. 

1961 1 050 230 1 280 36 655 8 434 45 089 145,71 82,2 35 473-

České kraje 1962 779 202 981 29 114 7 504 36 618 109,29 78,5 2813l 

1961 753 172 925 27 090 6 285 33 375 105, 19 79,4 25 341 

Slovenské kraje 1962 308 78 386 10 453 3 176 13 629 44,58 89,3 11 659 

1961 297 58 355 9 565 2 149 111 714 40,52 89,8 10 132 

Hlavní město Praha 1962 103 6 109 4 713 242 4 955 14,74 75,3 3 707 

1961 98 4 102 4 365 192 4 557 14!45 74,4 3 231 

Středočeský 1962 50 5 55 1 673 180 1 853 6,19 82,5 1 523 

1961 I 48 4 52 1 446 140 1 586 5,79 84,3 1 327 

Jihočeský 1962 40 10 50 1 542 _345 1 887 4,43 ! 
78,5 1 468 

1961 40 8 48 1 457 290 1 747 3,72 79,3 1 310 

Západočeský 1962 92 14 106 3 483 551 4 034 10,49 79,6 3 255 

1961 88 13 101 3 162 511 3 673 10,04 80,2 :i 862 

Severočeský 1962 142 36 178 5 315 1 325 6 640 20,14 78,4 5 212 

1961 142 30 172 5 217 1 075 6 292 20,25 79,0 4 647 

Východočeský 1962 120 45 165 3 938 1 454 5 392 16,56 78,4 3 957 

1961 111 37 148 3 475 1 163 4 638 15,64 79,6 3 532 

Jihomoravský 1962 117 37 154 4 034 1 516 5 550 17,42 79,3 4 239 

1961 115 32 147 3 795 -1 287 5 082 15,87 81,8 3 960 

Severomoravský 1962 115 49 164 4 416 1 891 po1 19,32 78,8 4 772 

1961 111 44 155 4173 1627 5 800 19,43 79,8 4 472 

Západoslovenský 1962 140 26 166 5 029 1159 .6188 21,30 91,3 5 373 

1961 138 18 156 4 623 744 5 367 18,39 92,4 4 814 

Středoslovenský 1962 88 32 120 2 909 1 327 4 236 13,65 85,8 3 484 

1961 84 25 109 2 672 965 3 637 12,67 86,8 3 034 

Východoslovenský 1962 80 20 100 2 515 690 3 205 9,63 90,1 2 802 

1961 
I 

75 15 90 2 270 440 2 710 9,46 88,7 2 284 

53 



4. Síř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘíZENí 
4-4. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 

(bez lázeňských ústavů ústředně spravovaných; k 31. 12. 1962) 

Obor činnosti 

Úhrn za všechny obory 

vnitřní 

infekční 

tuberkulózní 

nervový 

psychiatrický 

chorob z povolání 

dětský 

školní zdrav. služby 

ženský a porodnický 

chirurgický 

ortopedický 

urologický 

traumatologický 

ušní, nosní, krční 

oční 

zubní lékaři 

- dentisté 

kožní a pohlavní 

onkologický 

dorostový 

obvodní a dílenští lékaři 

všeobecný 

posudková služba 

ústřední rtg. 

ústřední laboratoř 

anesteziologie 

zdravotní péče o tělesnou 
výchovu 

rehabilitace 

soudní lékařství 

patologicko-anato mický 

organizace zdravotnictví 
z toho pro statistiku 

transfúzní sl už ba 

záchranná služba 

54 

celkem 

23 698,44 

2 009,80 

236,03 

1 065,97 

383,74 

536,92 

46,79 

2 283,85 

372,53 

1 324,62 

1 401,59 

269,83 

107,79 

65,55 

506,40 

466,67 

2 053,22 

2 204,04 

382,91 

190,98 

233,11 

5 224,96 

43,20 

579,06 

404,42 

145,16 

70,43 

70,53 

48,17 

18,31 

136,54 

606,36 
49,05 

178,22 

30,74 

ČSSR 

z toho 

v závodních v zařízeních 
zařízeních zdravotní 

(mimo péče na 
železnice) železnicích 

2 572,86 

91,81 

16,35 

19,11 

3,05 

4,50 

8,77 

60,08 

80,56 

6,51 

0,13 

2,75 

21,82 

23,11 

228,56 

320,01 

24,29 

64,18 

1 492,95 

2,24 

50,25 

16,25 

8,00 

1,74 

1,64 

4,34 

19,86 

396,84 

13,82 

0,85 

6,50 

1,49 

3,63 

7,22 

2,17 

0,26 

1,17 

6,40 

8,13 

37,89 

41,91 

1,65 

188,39 

42,72 

3,75 

1,28 

0,26 

27,35 

resort zdravotnictví 

17 357,88 

1 538,57 

167,23 

732,32 

286,42 

429,23 

35,29 

1 614,00 

273,19 

960,68 

1 072,54 

216,41 

64,76 

48,13 

375,75 

358,29 

1 500,46 

1 744,13 

286,50 

115,63 

167,83 

3 712,12 

19,21 

404,17 

335,90 

99,80 

48,96 

45,64 

40,85 

13,31 

103,27 

403,39 
32,62 

119, 16 

24,74 

5 943,72 

457,41 

68,80 

332,80 

90,82 

106,20 

11,50 

669,85 

99,34 

360,31 

321,83 

51,25 

42,77 

16,25 

124,25 

100,25 

514,87 

418,00 

94,76 

75,35 

65,28 

1 .324,45 

23,99 

132,17 

64,77 

44,08 

21,47 

24,8? 

7,06 

5,00 

33,27 

175,62 
16,43 

59,06 

6,00 



4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
4-5. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické službě a ve zdravotnické osvětě 

(k31.12.) 

Pracovní místa vfoch 

I 
Z toho lékařsk:l místa 

odborných zdravotnických v hygienické a protiepide-
Území, Rok pracovníků mické péči 

kra i I ve 

I 
I 

I 
zdravotnické 

v hygienické ve 

I 
osvětě 

a protiepi- zdravotnické KHES OHES 
demické péči osvětě I 

ČSSR 1962 4 604 433 I 194 535 106 

1961 4 279 417 198 492 105 

České kraje 1962 3 115 279 150 349 73 

1961 2 974 270 156 323 73 

Slovenské kraje 1962 1 489 154 44 186 33 

1961 1 305 147 42 169 32 

I 
Hlavní město Praha 1962 317 25 23 24 9 

1961 315 25 23 23 9 

Středočeský 1962 388 30 18 50 7 

1961 337 31 20 40 8 
I 

Jihočeský 1962 229 20 17 23 7 
I 

1961 213 18 
I 

15 18 6 

Západočeský 1962 318 28 15 40 8 

1961 341 25 17 46 8 

Severočeský 1962 401 35 18 46 8 

1961 369 33 
I 

19 40 9 

Východočeský 1962 374 42 15 44 6 

1961 36S I 38 1S 49 7 

Jihomoravský 1962 S44 SS 20 ' 6S 15 

1961 522 SS 19 54 13 

Severomoravský 1962 S44 44 24 57 13 

1961 S12 45 
I 

28 , 

I 

53 13 

Západoslovenský 1962 583 59 I 1S 73 12 

1961 sss S6 16 70 12 

:Středoslovenský 1962 4S8 so 16 61 11 

1961 425 50 14 51 11 

Východoslovenský 1962 448 45 13 52 10 

1961 325 41 12 48 9 

55 



4. SíŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-6. Zdravotní obvody 
(územní, k 31.12.) 

Zdravotní obvody Obvody, v nichž ie služba 
obvodního lékaře vykonávána 

z toho v 1) 
Území, Rok 

kra i stan o- I ,,o,;-1 I ob•odokh I 

1 

vené obs~- zorně měst- polikli- zdravot- léka~ských 

I 
zene obsa- ské nikách n ických stanicích 

zené I střediscích I 

ČSSR 1962 3 634 1 3 564 48 1 657 1 597 1 993 23 

1961 3 602 3 526 29 1 677 1 588 1 932 38 

České kraje 1962 2 582 2 547 22 1 293 1 204 1 351 15 

1961 2 561 2 529 19 1 310 1 193 1 325 24 

Slovenské kraje 1962 1 052 1 017 26 364 393 642 8 

1961 1 041 997 10 367 395 607 14 

Hl. město Praha 1962 280 276 1 280 241 32 4 

1961 275 273 - 275 228 40 6 

Středočeský 1962 332 330 1 125 108 220 3 

1961 330 326 3 144 106 218 4 

Jihočeský 1962 184 180 2 39 74 108 -
- 1961 184 1 181 3 42 75 107 -

Západočeský 1962 232 230 1 . 115 89 142 -
1961 231 225 4 112 90 134 1 

Severočeský 1962 294 288 4 141 126 166 1 

1961 292 288 - 138 128 158 1 

Východočeský 1962 340 335 2 161 172 165 -
1961 341 339 2 174 180 162 3 

Jihomoravský 1962 497 493 4 193 216 280 1 

1961 488 487 - 202 213 274 2 

Severomoravský 1962 423 415 7 239 178 238 6 

1961 420 410 7 223 173 232 7 

Západoslovenský 1962 434 420 I 14 183 169 262 3 

1961 430 418 1 2 185 165 254 3 

Středoslovenský 1962 333 321 8 109 123 203 3 

1961 329 310 - 106 118 187 6 

Východoslovenský 1962 285 276 4 72 101 177 2 

1961 282 269 8 76 112 166 I 5 
I 

1 ) V roce 1961 počet obvodních lékařů (nikoliv zdravotních obvodů). 

56 

Lékařská 
místa 

obvodních 
lékařů 

3 538 

3 489 

2 528 

2 505 

1 010 

984 

279 

279 

319 

320 

174 

174 

230 

222 

292 

291 

323 

324 

493 

481 

418 

414 

427 

417 

310 

302 

273 

265 



Počet 
obyvatelů 

do 3000 

3001-4000 

4001-5000 

5001-6000 

6001 a více 

Celkem 

do 3000 

3 001-4000 

4 001-5000 

5 001-6000 

6 001 a více 

c elkem 

do 3000 

3001-4000 

4001-5000 

5001-6000 

6001 a více 

Celkem 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENi 

4-7. Zdravotní obvody podle počtu obyvatel 
(k31.12.) 

\ Počet 

!

. stanovených 
obvodů 

v územním obvodě ních sester 
1----,--- - - - - ------ dal-

Počet obvodních lékařů I Počet Počet obvodních zdravot-

I 
z toho 

I 
cel- ve 
kem I měs-

1 tech 

cel
kem 

578 1 117 1 553 

1 577 1 655 11 553 

11184 705 ,1188 

230 135 239 

65 45 69 

3 634 1 657 3 602 

I I 
465 103 448 

1137 533 1134 

I 
813 534 817 

136 94 140 

31 29 31 

2 582 1 293 2 570 

I 

113 14 105 

440 122 419 I 

371 171 371 

94 41 . 99 

34 16 38 

1 052 364 1 032 

v tom s úvazkem ších s kval ifikací s úvazkem 

i.~ I :~!: 1 1 •0 

1

l 11-~{--; ~1-:;a-::-1o;~~;. 1 plnou , n
1
e- plným I ~ás : 

u p no u 
1
tecnym 

/ lé kaře I 
lékařského místa 

ČSSR 

91 255 1 1% 9 2 I 395 504 48 460 92 

15 362 1 079 89 8 578 1 423 128 1 500 51 

14 183 832 141 18 364 1106 86 1177 15 

9 34 127 56 13 79 218 20 
233 I 5 

1 14 30 18 6 24 62 4 66 -

130 848 2 264 313 47 1440 3 313 286 13436 1 163 

: 
·-

České kraje 

l 1 
70 188 181 8 1 283 412 34 369 77 

7 160 886 76 5 309 1 069 60 1 084 45 

8 46 630 121 12 162 785 33 806 12 

4 3 78 44 11 24 128 1.1 134 5 

- - 17 10 4 1 30 1 31 -

89 397 1 792 1 259 33 779 2424 139 2424 139 

Slovenské kraje 

21 67 15 1 1 112 92 14 91 15 

8 202 193 13 3 269 354 68 416 6 

6 137 202 20 6 202 

5 31 49 12 2 55 

321 53 371 I 
3 

90 9 99 
I 

1 14 13 8 2 23 32 3 35 

41 451 472 54 14 661 

I 
889 147 1 012 24 

i 

57 



4. Síř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENí 

4-8. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

I 
Z toho bez Obvodní zdravotnická střediska 
pracoviště 

I 
i 

Území, Rok se 4 se 4 s méně s více kra i základ- praco- než 4 než 4 ženského dětského 

I 
celkem ním i višti praco- praco- lékaře lékaře 

jiného praco- višti višti 
višti složení 

ČSSR 

I 
1962 1105 I 6 I 639 73 1 823 I 425 l 71 I 

I 
1961 1 055 5 671 58 1 789 

I 

446 i 91 

České kraje 1962 734 6 361 71 1 172 301 38 

1961 724 4 386 54 1 168 322 54 

Slovenské kraje 1962 371 - 278 2 651 124 33 

1961 331 1 285 4 621 124 37 
-

Hl. město Praha 1962 2 - 18 - 20 18 6 
1961 3 - 21 - 24 20 9 

Středočeský 1962 140 - 35 13 188 31 3 
1961 143 I - 38 6 187 36 2 

Jihočeský 1962 66 - 30 1 97 27 3 
1961 72 - 24 1 97 22 3 

Západočeský 1962 71 1 29 15 116 24 5 
1961 72 1 35 14 122 27 5 

Severočeský 1962 84 - 67 4 155 57 1 

1961 78 - 69 5 152 56 14 

Východočeský 1962 100 - 39 10 149 30 3 
1961 98 - 39 11 148 31 5 

Jihomoravský 1962 166 2 63 7 238 58 12 

1961 152 2 76 7 237 70 12 

Severomoravský 1962 105 3 80 21 209 56 5 
1961 106 1 84 10 201 60 4 

Západoslovenský 1962 134 - 123 1 258 63 22 

1961 133 - 117 1 251 60 20 

Středoslovenský 1962 133 - 70 1 204 29 9 
1961 108 1 83 1 193 41 13 

Východoslovenský 1962 104 - 85 

I 

- 189 32 2 
1961 90 - 85 2 177 23 4 

I 

58 

Počet 
obvodních 
zdravot-
nických 

středisek 
bez 

ženského 
i 

/ dětského 
lékaře 

42 

52 

23 

30 

19 

22 

6 

8 

2 

1 

2 

2 

2 

2 

-
8 

1 

-

7 

7 

3 

2 

14 

12 

5 

6 

-
4 



4. Síf ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-9. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester 
(k 31. 12.) 

I 
Počet obvodních lékařů Počet obvodních 

zdravotních sester 

Územ f, I 
kra i Rok ve věku 

I 

s plnou 

I 30- 39 , 40- 49 1 50- 59 1 

celkem kvalifikací ostatních 
- 29 60 a 

starší 

ČSSR 1962 348 1 415 773 765 301 3 602 3 313 I 286 

1961 389 1 377 739 755 298 3 558 3 228 I 324 

České kraje 1962 174 937 614 625 220 2 570 2 424 139 

1961 198 905 600 618 221 2 542 2 381 162 

Slovenské kraje 1962 174 I 478 159 140 81 1 032 889 147 

1961 191 472 139 137 77 1 016 i 847 162 

Hl. město Praha 
I 

1962 8 131 47 63 29 278 275 3 

1961 7 117 49 65 36 274 268 4 

Středočeský 1962 10 103 61 117 42 333 316 17 

1961 · 14 94 70 114 36 328 310 20 

Jihočeský 1962 13 55 57 41 14 180 172 8 

1961 13 55 55 39 20 182 175 10 

Západočeský 1962 19 101 51 50 12 233 215 15 

1961 18 97 56 44 10 225 207 19 

Severočeský 1962 35 108 63 60 31 297 279 
I 

16 

1961 48 90 63 59 27 287 275 16 

Východočeský 1962 18 109 91 83 37 338 311 26 

1961 18 118 84 87 38 345 307 36 

Jihomoravský 1962 22 180 . 128 129 36 495 478 I 19 

1961 27 183 119 128 32 489 466 22 

Severomoravský 1962 49 150 116 82 19 416 378 35 

1961 53 151 104 82 22 412 373 35 

Západoslovenský 1962 34 192 86 73 40 425 366 66 

1961 41 193 81 71 36 422 352 68 
I 

Středoslovenský 1962 59 166 47 29 22 323 289 32 

1961 63 167 33 28 20 311 274 36 

Východoslovenský 1962 81 120 26 38 19 284 234 49 

1961 87 
I 

112 25 38 21 283 221 58 
I 

59 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4-10. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 
(k 31. 12.) 

P~čet stanovených zd ravotních obvodů Počet obvodních lékařů 
podle délky působeni 

Území, 
s počtem obyvatel (v letech) 

Rok jako obvodní (dílenský) 
kra i 

- 3000 13001-1 <-001-15;.,1 -16001 ' celkem lékař1) 

I 
- 4000 - 5000 -6000 více 

- 3 I 4- R 19-13 I 1 ~ a dele 

ČSSR 1962 S78 1 S77 1184 230 I 6S 3 634 682 1141 797 982 

1961 S84 1 S28 1 139 27S 76 3 602 1 048 974 639 897 

České kraje 1962 46S 1 137 813 136 31 2 S82 414 730 634 792 

1961 4S8 1 113 788 161 41 2 S61 663 669 498 712 

Slovenské kraje 1962 113 440 371 94 34 1 OS2 268 411 163 190 

1961 126 41S 3S1 114 3S 1 041 38S 30S 141 185 

Hl. město Praha 1962 43 1 S7 80 - - 280 38 100 101 39 

1961 40 148 83 3 1 27S 60 10S 64 45 

Středočeský 1962 S4 137 120 16 s 332 S4 82 8S 112 

1961 S6 128 113 2S 8 330 79 71 78 100 

Jihočeský 1962 SS 70 47 12 - 184 28 S1 47 54 

1961 46 82 4S 10 1 184 4S 4S 43 49 

Západočeský 1962 S8 104 S4 1S 1 232 41 74 S9 S9 

1961 61 93 61 1S 1 231 64 70 32 S9 

Severočeský 1962 62 117 8S 2S s 294 SS 91 73 78 

1961 66 120 78 24 4 292 106 60 SS 66 

Východočeský 1962 70 178 77 12 3 340 44 86 72 136 

1961 74 173 78 14 2 341 69 93 S7 126 

Jihomoravský 1962 S6 217 210 14 - 497 69 137 111 178 

1961 49 213 19S 29 2 488 118 127 100 144 

Severomoravský 1962 67 1S7 140 42 17 423 8S 109 86 136 

1961 66 1S6 13S 41 22 420 122 98 69 123 

Západoslovenský 1962 30 178 178 34 14 434 9S 1 S4 73 103 
I 

1961 38 170 162 47 13 430 133 124 62 103 

Středoslovenský 1962 41 14S 109 28 10 333 84 133 60 46 

1961 43 138 102 36 10 329 121 100 47 43 

Východoslovenský 1962 42 117 84 32 10 28S 89 124 30 41 

1961 4S 107 87 1 31 12 
I 

282 131 81 32 39 

1) V roce 1961 počet dokončených let působení, v roce 1962 počet kalendářních let. 

60 



4. SIŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-11. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 
(k31.12.) 

Počet obvodních lékařů v územním obvodě l 
Počet Na10 

v tom s úvazkem dalších obvodních 
Území, Rok I <•!kom úvazků lékařů 

kra i -o.so I ~01.99 I 1,00 1 1,01-1 1,25 a 1
) obvodních připadá 

- 1,24 více lékařů dalších 

lékařského místa 
(absolutně) úvazků 

ČSSR 1962 131 848 I 2 264 312 

I 

47 3 602 1 440 4,0 

1961 128 905 I 2 183 300 42 3 558 1 41 o 4,0 

České kraje 1962 89 397 1 792 259 33 2 570 779 3,0 

1961 85 445 1 723 251 38 2 542 806 3,2 

Slovenské kraje 1962 
I 

42 451 472 53 14 1 032 661 i 6,4 
i 

1961 43 460 460 49 4 1 016 604 5,9 

Hl. město Praha 1962 4 9 I 258 5 2 278 29 1,0 I 

1961 2 15 254 3 - 274 29 1, 1 

Středočeský 1962 19 52 232 20 10 333 72 2,2 

1961 16 60 209 26 17 328 75 2,3 . 

Jihočeský 1962 9 39 118 13 1 180 83 4,6 

1961 10 46 108 18 - 182 87 4,8 

Západočeský 1962 9 38 158 23 5 233 79 3,4 

1961 7 43 141 28 6 225 89 4,0 

Severočeský 1962 16 44 196 32 9 297 136 4,6 

1961 10 49 194 28 6 287 128 4,5 

Východočeský 1962 18 75 196 46 3 338 145 4,3 

1961 21 93 189 40 2 345 154 4,5 

Jihomoravský 1962 6 63 373 52 1 495 

I 

110 2,2 

1961 9 71 371 37 1 489 110 2,2 

Severomoravský 1962 8 77 261 68 2 416 125 3,0 

1961 10 68 257 71 6 412 134 3,3 

Západoslovenský 1962 . 10 145 
I 

250 14 6 ! 425 207 4,9 

1961 9 164 240 8 1 422 217 5,1 

I 
I 

Středoslovenský 1962 15 
I 

145 147 13 3 323 167 5,2 

1961 14 I 132 143 22 - 311 154 
i 

5,0 

Východoslovenský 1962 17 161 75 26 5 284 1 287 10,1 

1961 20 164 
I 

77 19 3 283 233 8,2 

I 
1 ) Rozdíl proti počtu obsazených obvodů tvoří lékaři, kteří pracují současně ve 2 menších obvodech nebo naopak 

v jednom obvodě pracují 2- 3 lékaři. 

61 



4. Sít ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 
4-12. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

(k 31. 12:) 

Územní zařízení 

zdravotnická střediska poradny pracoviště 

Územ i, lékař- v obvodních 
kra i Rok kraj- střediscích 

ská ské 
(vč. 

dět- okres- obvod- stan i- žen- dět- lékařů 

fakult- ská ní ni ce ské ské 
žen- I dět-

nich) ských ských 

ČSSR 1962 20 5 374 11 823 
1 

841 204 2 715 1 398 1 752 l 
1961 18 5 379 1 789 830 203 2 763 1 343 1 698 

! 

C:eské kraje 1962 14 4 271 1172 742 89 2 043 871 1 134 

1961 14 4 274 1 168 717 85 2 072 846 1 114 

Slovenské kraje 1962 6 1 I 103 651 99 115 672 527 618 

1961 4 1 105 621 113 118 691 497 584 

Hl. město Praha 1962 6 1 23 20 4 - - 2 14 

1961 6 1 23 24 4 - - 4 15 

Středočeský 1962 1 - 33 188 139 22 257 157 185 

1961 1 - 33 187 141 23 252 151 18~ 

Jihočeský 1962 1 - 22 97 85 8 259 70 94 

1961 1 - 22 97 78 7 266 75 94 

Západočeský 1962 1 1 27 116 127 11 178 92 111 

1961 1 1 25 122 119 8 180 95 117 

Severočeský 1962 1 1 29 155 74 5 200 98 154 

1961 1 1 30 152 72 7 221 96 138 

Východočeský 1962 1 - 47 149 115 14 341 119 146 

1961 1 - 48 148 108 15 342 117 143 

Jihomoravský 1962 1 1 47 238 112 16 482 180 226 

1961 1 1 49 237 104 . 13 481 167 225 

Severomoravský 1962 2 - 43 209 86 13 326 153 204 

1961 2 - 44 201 91 12 330 141 197 
I 

Západoslovenský 1962 4 I 1 39 258 41 55 239 195 236 

1961 2 1 39 251 41 37 225 191 231 

Středoslovenský 1962 1 - 34 204 36 42 236 175 195 

1961 1 - 36 193 38 55 254 152 180 

Východoslovenský 

I 

1962 1 - 30 189 22 18 197 157 187 

1961 1 
I 

- 30 177 34 26 
I 

212 154 173 

62 

ošetřo-
vatel-
ské 

stan i-
ce 

-
1 

-
1 

-
-

-
-

-
1 

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-



4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 
4-12. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

(k 31. 12.) Dokončení 

Závodní zařízení 

resort zdravotnictví 
I 

čs . státní dráhy 
územ r. Rok kra i zdravotnická ošetře- J 

železniční 
střediska typu lékařské 

vatel~ké I I b I 11 ' k v k· 1 ofotřo-- --· 

I 
stanice1) polikli- am u a- e ars e 1 k. 

I okres- obvod- stanice niky . . vate s e 
ní ho ní ho tona stanice . stanire 

ČSSR 
I 

1962 55 644 1 178 26 4 34 175 3 

1961 53 641 1 145 17 3 34 171 4 

České kraje 1962 41 440 991 19 3 26 121 3 

1961 39 440 979 12 2 25 120 4 

Slovenské kraje 1962 14 204 187 7 1 8 54 -

1961 14 201 166 5 1 9 51 -

Hl. měst() Praha 1962 9 42 109 2 1 4 8 1 

1961 8 41 106 1 - 4 8 1 

Středočeský 1962 7 83 94 5 12) 3 13 -

1961 7 81 102 2 12) 3 12 -

Jihočeský 1962 - 16 45 - - 2 6 -
1961 - 16 37 - - 2 6 -

Západočeský 1962 2 25 110 8 - 3 16 -

1961 2 24 125 3 - 3 16 -

Severočeský 1962 1 90 163 - - 7 21 1 

1961 1 92 153 - - 6 22 1 

Východočeský 1962 3 76 110 3 17 I - - i -
1961 3 78 111 - - 3 16 1 

Jihomoravský 1962 9 39 144 - - 2 18 -
1961 8 45 131 - - 2 18 -

Severomoravský 1962 10 69 216 4 1 2 22 1 

1961 10 63 214 6 1 2 22 1 

Západoslovenský 1962 6 72 96 1 - 3 20 -
1961 6 69 91 2 - 3 18 -

Středoslovenský 1962 7 69 57 5 
I 

- 3 18 -
1961 7 66 52 2 - 3 19 -

Východoslovenský 1962 1 63 34 1 1 2 16 -
1961 1 66 23 1 1 3 14 -

I 
1

) Vč. stanic dentistů. 
' ) S lůžkovou složkou (Nymburk) 

63 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 
4-13a. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči 

(k 31. 12.) 

I 
Resort zdravotnictví 

I 

Území, 

I 
v tom zařízení 

Železniční 
Rok zdravotní Úhrn 

kra i služba1 ) celkem 
I 

I 
územní závodní 

! 

ČSSR 
l 

' 1962 115 244,81') 12 798,40 2 446,41 379,97 15 624,78 

1961 115195,34 12 857,96 2 337,38 359,00 15 565,93 

České kraje ' 1962 11 331,643) 9 390,70 1 940,94 276, 11 11 607,75 

1961 11 378,48 9 512,61 1 865,87 263,46 11 653,53 

Slovenské kraje 1962 3 913,17 3 407,70 505,47 I 103,86 4 017,03 

1961 3 816,86 3 345,35 471,51 95,54 3 912,40 

Hl. město Praha 1962 1 635,78 1 413,67 222,11 32,44 1 668,22 
1961 1 653,20 1 454,43 198,77 31,33 1 684,53 

Středočeský 1962 1 424,98 1 159,79 265,19 27,79 1 452,77 
1961 1 429,93 1 172,32 257,61 24,49 1 454,42 

Jihočeský 1962 658,10 601,46 56,64 11,51 669,61 
1961 664,04 611,89 52,15 11,34 675,38 

Západočeský 1962 969,63 804,57 165,06 23,10 992,73 
1961 988,55 816,06 172,49 22,34 1 010,89 

Severočeský 1962 1 310,35 1 085,26 225,09 42,91 1 353,26 
1961 1 326,02 1 105,67 220,35 40,71 1 366,73 

Východočeský 1962 1 310,273) 1 157,14 153, 13 23,71 1 333,98 
1961 1 335,67 1 184,82 150,85 21,25 1 356,92 

Jihomoravský 1962 1 986,88 1 699,17 287,71 29,15 2 016,03 
1961 1 973,11 1 700,26 272,85 1 27,54 2 000,65 

Severomoravský 1962 2 035,65 1 469,64 566,01 48,00 2 083,65 
1961 2 007;96 1 467,16 540,80 45,18 2053,14 

Západoslovenský 1962 1 687!.18 1 498,75 188,43 33,04 1 720,22 
1961 1 638,49 1 463,82 174,67 30,65 1 669,14 

Středoslovenský 1962 1 198,91 1 001,53 197,38 24,72 1 223,63 
1961 1 183,96 998,32 185,64 22,51 1 206,47 

Východoslovenský 

I 

1962 1 027,08 907,42 119,66 I 29,88 1 056,96 
1961 994,41 883,21 111.20 I 26,66 1 021,07 

I 

I 
Na 

10 000 
obyvatel 2) 

I 
11,24 

11,26 

12,04 

12,13 

9,43 

9,28 

16,53 
16,72 

11,43 
11,44 

10,30 
10,39 

11,84 
12,13 

12,36 
12,54 

11, 13 
11,31 

10,55 
10,49 

12,48 
12,46 

9,60 
9,40 

I 

9,22 
9,18 

9,26 
9,06 

1 ) V úhrnu jsou započítán a lékařská místa pro posudkovou službu a organizaci zdravot nictví, která nelze do jednotli
vých krajů rozdělit (ČSSR 1962: 53,72, 1961: 55 ,00; České kraje 1962: 37,50, 1961: 39,28; Slovenské kraje 1962: 16,22, 
1961: 15,72). V tabulce není započít:in Ústřední ústav železničního zdravotnictví. 

!) Rok 1962 před běžné údaje. 
')Včetně 2,00 lékařských míst pro soudní lékařství ve Východočeském kraji. 

64 



4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENI 
4-13b. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

(resort zdravotnictví k 31. 12.) 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský · 

Středoslovenský 

Východoslovenský . 

I 

I 
I 

I 

9 - Zdravotnictví ČSSR 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

.1962 

1961 

I · Obo• 

593,51 8,95 390,96 185,21 1133,20 

583,23 7,78 390,61 180,48 120, 97 

433,48 5,07 273,03 136,74 103,56 

431,13 4,18 273,47 136,37 .98,45 

160,03 3;88 117,93 48,47 29,64 

152, 1 o 3,60 117, 14 44,11 22,52 

95,26 0,47 36,01 29,69 19,37 

93,31 0,37 36,41 30,04 20,53 

49,26 0,26 34,52 18,47 10,84 

47,18 - 32,89 17,76 13,40 

20,63 0,12 15,31 5,44 4,66 

18,84 0,38 15,68 5,87 3,99 

34,73 1,42 22,59 11,19 11,06 

35,57 0,59 23,78 10,19 10,29 

46,20 0,19 36,35 , 13,47 13,35 

48,66 0,23 38,27 13,10 11,20 

43,48 0,80 32,20 11,00 113,20 
42,70 0,'65 32,89 11,27 12,01 

73,09 1,68 51,58 23;30 13,81 

78,91 1,79 50,44 22,23 12,14 

70,83 0,13 44,47 24,18 17,27 

65,96 0,17 43,11 25,91 14,89 

72,17 0,20 54,52 22,34 11,92 

70,11 0,20 55,90 20,43 9,38 

44,20 1,53 33,04 13,75 7,14 

43,04 1,40 32,61 . 13;50 4,93 

43,66 . 2,15 30,37 12,38 10,58 

38;95 2,00 28,63 10;18 8,21 

I 
školní I 

dětský zdrav. ženský 

1 
stu.Z.ba 

34,05 1060,30 1372,53 543,90 

26,41 1026,28 ,359,52 511,72 

28,55 745,90 1273,19 383,42 

23,62 727,61 264,92 363,64 

5,50 314,40 99,34 160,48 

2,79 298,67 94,60 148,08 

-' 

2,29 140,44 40,79 55,52 

1,24 141,34 39,65 56,08 

3,00 100,41 27,24 50,90 

3,00 95,47 24,82 45,45 

0,50 40,58 14,40 20,98 

0,50 37,99 14,10 22,50 

5,50 59,23 21,51 33,87 

3,00 58,38 20,53 34,82 

4,63 81,05 32,32 45,03 

4,00 77,53 29,87 41,01 

4,00 79,79 .34,22 41,05 

5,00 79,15 33,61 40,17 

2,50 126,87 48,01 66,13 

2,25 125,88 48,47 61, 11 

- 6,13 117,53 54,70 69,94 

. 4,63 111,87 53,87 62,50 

1,00 140,63 43,05 63,74 

0,53 125,76 42,62 58,61 

1,50 90,67 29,72 48,76 

. 0,26 92,00 25,95 44,95 

3,00 83,10 26,57 47,98 

2,00 80,91 26,03 44,52 

65 



4. Síř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4-13b. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péci podle oborů 
(resort zdravotnictví k 31. 12.) · Pokračování 

Ob or 

Území, 

I 

zubní 
Rok trauma- ušní, kožní kraj I '"'"·- orto- urolo- to lo- nosní, oční 

i""';'" ' gický pedický gický a po-
gický krční 

I 
lékaři hlavní 

I 
415,26 1135,64 148,15 

I 
1983,15

1
2162,13 ČSSR 

I 
1962 12,26 285,90 1286,26 226,47 

1961 395.38 

11

27.35 44.27 14,50 273, 13 1275,30 1861, 11 12223,41 220,69 

C:eské kraje 1962 6,89 209,36 222,15 165,65 300,68 1108,46 26,20 1473,131744,13 

1961 292,27 ·100,60 23,98 7,87 200,93 214,81 1417,01 1785,30 161, 96 

Slovenské kraje 1962 114,58 27,18 21,95 5,37 76,54 64,11 510,02 418,00 60,82 

1961 103,11 26,75 20,29 6,63 72,20 60,49 444,10 438,11 58,73 

i 

Hl. město Praha 1962 48,58 14,43 8,18 - 40,17 42,99 277,85 187,62 31,56 

1961 49,29 10,86 6,77 - 39,03 41,53 274,10 192,23 29,87 

Středočeský 1962 37,88 12,44 2,00 1,70 23,24 26,78 148,57 261,40 17,87 

1961 37,40 10,97 2,00 1,70 22,91 26,37 138,99 268,88 18,02 

Jihočeský 1962 13,99 5,62 1,00 2,00 10,89 11,36 89,93 118,79 9,57 

1961 16,93 4,25 - 1,00 9,67 9,81 87,10 124,68 8,88 

Západočeský 1962 25,87 9,16 1,35 - 15,77 16,30 133,49 138,27 15,53 

1961 22,94 10,38 1,83 1,20 14,93 18,58 132,33 146,13 14,84 
-

Severočeský 1962 37,08 12,56 1,88 - 21,84 22,48 134, 11 , 225,65 18,68 

1961 35,68 10,53 1,87 1,00 19,88 19,88 134,09 225,24 18,65 

Východočeský 1962 29,29 10,75 2,95 1,40 21,59 27,11 140,14 268,63 13,05 

1961 
li 

28,88 9,34 2,95 . 1,10 21,73 27,35 136,39 277,92 13,13 

Jihomoravský 1962 43,36 25,39 5,34 1,79 34,62 35,00 283,36 288,93 ?9,06 

1961 41,93 25,04 5,43 1,87 33,10 34,30 258,79 294,02 28,13 

Severomoravský 1962 64,63 18,11 3,50 - 41,24 40,13 265,68 254,84 30,33 

1961 59,22 19,23 3,13 - 39,68 36,99 255,22 256,20 30,44 

Západoslovenský 1962 45,97 17,09 10,99 1,00 33,88 28,73 208,62 195,01 29,97 

1961 41,91 15,50 10,15 2,00 33,27 26,35 174,72 205,85 30,47 

Středoslovenský 1962 33,65 4,49 5,02 3,37 24,29 19,01 163,82 124,72 14,H 

1961 30,16 6,40 5,02 3,63 21,16 19,72 149,41 130,92 14,33 

Východoslovenský 1962 34,96 5,60 5,94 1,00 18,37 16,37 137,58 98,27 16,62 

1961 31,04 4,85 5,12 1,00 17,77 14,42 119,97 101,34 13,93 

66 



4. Sfř ZDRAVOTNICKÝCH ZÁŘiZENí 
4-13b. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

(resort zdravotnictví k 31. 12.) Dokončení 

I 
.Obor 

,.,, I .; '>-
Územ I, I •>- "' > )L.. „_~ ť ~ 

I 
Rok > o „_ o c: ><V ~ :.:: ' "'' kraj ·>- ~ C"_;:j ~ c: 

H 1 'i~~ 
o .E N "~ 

·~ "'O Mn·- "O "' 
"O :o ·-o~ • ~o c > ,_ o u 

~ 
o c )L.. 

~~ .~ ,z 0 ~,eť "'Q) o.~ 4..1 :, ~ ~ 
I 

~ -- > Q)"' ... b4 .c: u ... b4 "' c: b4 o .o=:; o :i ' "'~ "'O"\U"''>.. o2 „ ... 
~!S "'o c: L. -o·-"O 0"0- a. iii -:i L. '::l- NC.> a._"' 0 N C: 

ČSSR I 1962 J56,o9 l2n.11 l5o28,94!536,l4 225,45 65,59 170,53 32,22 1,87 114,84 

1961 53,69 215,54 14923,12 537,04 216,51 63,05 66,52 31,85 3,37 442,51 

České kraje 196;· 41,41 167,83 3712,12,404,17 178,59 38,18 45,64 27,31 0,12 74,68 

1961 39,04 159,93 3651,45 '400,45 170, 90 37,50 46,00 28,38 2,26 . 314,45 

Slovenské kraje 1962 14,68 65,28 1316,82!132,17 i 46,86. 27,41 24,89 4,91 1,75 40,16 

1961 14,65 55,61 1271,67 136,59 45,61 25,55 20,52 3,47 1, 11 128,06 

Hl. město Praha ·1962 9,47 17,13 411,08 53,55 38,31 15,15 4,42 9,44 - 6,01 

1961 9,46 13,69 405,51 52,32 37,26 16,42 4,81 10,02 - 41,06 

Středočeský 1962 1,1 o 17,37 483,22 51,91 24,69 6,75 4,37 1,35 - 7,44 

1961 1,93 18,35 477,401 53,66 23,97 6,60 4,37 2,90 - 33,54 

Jihočeský 1962 7,16 15,92 205,84 24,72 10,60 0,51 3,63 0,40 0,12 3,43 

1961 4,50 15,41 202,371 24,46 6,95 0,25 3,23 0,38 0,26 24,06 

Západočeský 1962 2,26 14,99 329,341 33,71 13,96 3,75 4,95 4,28 - 5,55 

1961 . 2,92 15,20 320,83 34,60 12,19 3,40 4,84 3,75 - 30,51 

Severočeský · 1962 4,58 15,35 458,07 49,76 16,60 2,13 6,65 1,26 - 9,08 

1961 4,19 15,36 456,71 45,61 16,68 1,97 6,78 1,39 - 46,64 

Východočeský I 1962 4,38 16,67 425,58 46,83 15,47 2,14 6,54 3,39 - 12,62 

1961 4,65 16,54 425,58 44,94 13,25 1,98 7,21 3,47 1,00 40,81 

Jihomoravský · 1962 5,45 31,82 667,44 69,89 25,74 7,49 9,94 1,86 - 13,43 

1961 6,07 30,35 646,41 68,20 26,31 6,49 10,13 1,01 1,00 51,31 

Severomoravský 1962 7,01 38,58 731,551 73,80 33,22 0,26 5,14 5,33 - 17,12 

1961 5,32 35,03 ' 716,641 76,66 34,29 0,39 4,63 5,46 -
I 

46,52 

Západoslovenský 1962 6,02 31,23 545,25 59,84 22,28 112,15 12,10 1,75 1,75 13,98 
I 

21,91 111,21 1961 5,57 27,26 527,87 64,24 9,77 1,68 1, 11 44,11 
I 

Středoslovenský 1962 3,79 17,1 o 430,30 39,40 15,20 8,26 5,90 3,16 - 12,89 

1961 3,94 16,27 414,351 38,70 15,08 7,22 4,34 1,79 - 42,88 

Východoslovenský 1962 4,87 16,95 341,27 32, 93 9,38 7,00 6,89 - - 13,29 

1961 5,14 12,08 329,45[ ~3,65 8,62 7,12 6,41 - - 41,07 

1
) V roce 1962 bez společného aparátu ÚNZ: viz též tabulku 4-26. 

9* 61 



4. Síř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4-14. Lékařská mí.sta v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oboru na 10 000 
obyvatel 

(k 31. 12.) 

Obor 

I 
·>-

•>. 
Území, Rok •>. c: ť ť 

kraj 
~ 'c: > .:. •>. ,_o <d I •>- '§ Cl.I ·04 

I- N o ť~ ~ ~ :i a..>. o 
Cl.I · O 1'.: -= ~ ~ I .... o~ 

~ ·c: .n - >-u o ... :i :2 ť -~ :i :i ~ V>'i: ~-C- Cl.I 
> „~ a. „ -c >V> N '°" >N o o -c :i . 

ČSSR 1962 0,43 0,28 0,13 0,10 0,76 0,27 0,39 0,30 0,10 0,03 

1961 0,42 0,28 0,13 0,09 0,74 0,26 0,37 0,29 0,09 0,03 

.české kraje 1962 0,45 0,28 0,14 0,11 0,77 0,28 0,40 0,31 0,11 0,03 

1961 0,45 0,28 0,14 0,10 0,76 0,28 0,38 0,30 0,10 0,02 

Slovenské kraje 1962 0,38 0,28 0,11 0,07 0,74 0,23 0,38 0,27 0,06 0,05 

1961 0,36 0,28 0,10 0,05 0,71 0,22 0,35 0,24 0,06 0,05 

Hl. město Praha 1962 0,94 0,36 0,29 0,19 1,39 0,40 0,55 0,48 0,14 0,08 

1961 0,93 0,36 0,30 0,20 1,41 0,39 0,56 0,49 0,11 0,07 

Středočeský 1962 0,39 0,27 0,15 0,09 ,.0,79 0,21 0,40 0,30 0,10 0,02 

1961 0,37 0,26 0,14 0,11 0,75 0,20 0,36 0,29 0,09 0,02 

Jihočeský 1962 0,32 0,24 0,08 0,07 0,62 0,22 0,32 . 0,22 0,09 0,02 

1961 0,29 0,24 0,09 0,06 0,58 0,22 0,35 0,26 0,07 -
I 

Západočeský 1962 0,41 0,27 0,13 0,13 0,71 0,26 0,40 0,31 0,11 0,02 

1961 0,43 0,29 0,12 0,12 0,70 0,25 0,42 0,28 0,12 0,02 

Severočeský 1962 0,42 0,33 0,12 0,12 0,74 0,30 0,41 0,34 0,11 0,02 

1961 0,45 0,35 0,12 0,10 0,71 0,27 0,38 0,33 0,10 0,02 

Východočeský 1962 0,36 0,27 0,09 o, 11 0,67 0,29 0,34 0,24 
I 

0,09 0,02 

1961 0,36 0,27 0,09 0,10 0,66 0,28 0,33 0,24 0,08 0,02 

jihomoravský 1962 .0,38 0,27 0,12 0,07 0,66 0,25 0,35 0,23 0,13 0,03 

1961 0,41 0,26 0,12 0,06 0,66 0,25 0,32 0,22 0,13 0,03 

Severomoravský 1962 0,42 0,27 0,14 0,10 0,70 0,33 0,42 0,39 0,11 0,02 

1961 0,40 0,26 0,16 0,09 0,68 0,33 0,38 0,36 0,12 0,02 

~ápadoslovenský 1962 0,40 0,30 0,12 0,07 0,79 0,24 0,36 I 0,26 0,10 0,06 

1961 0,39 0,31 0,11 0,05 0,71 0,24 0,33 0,24 0,09 0,06 
·.· . .. 

~tředoslovenský 1962 0,33 0,25 0,10 0,05 0,68 0,22 0,37 0,25 0,03 0,04 

196_1 0,33 0,25 0,10 0,04 0,70 0,20 0,34 0,23 0,02 0,04 

V,ý,chodoslovenský 1962 0;38 0;27 0,11 0,09 ·0,73 0,23 0,42 0,31 0,05 0,05 

1961 0,35 0,25 0,09 0,07 0,72 0,23 0,40 0,28 0,04 0,05 
,. t··· : . ~ 

()8 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 
4-14. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000 

· obyvatel 
(k 31. 12.) Dokončen í 

Obor 

Území, s zubní •>-. I -~ 
.„ 

Rok c > > 
;; o 

kraj „ ·>-

I 
~ o B 

I ·-
~ 

-o)~ ·-E~ "C „..:"C >s :~ :g o·>- ~ o c >L.. "C~ 
::i .~ 

V) C >U c ~~ > QI"' ~ >N 
"' bO o )V) L. >U ~ ; o a. c: -~ o .o:=~ o ::> 
!:;..2 c ::>~ o ~ "C ~ "' o bO "C 0-C- a. v; 

ČSSR 1962 0,01 0,21 0,21 1,43 1,56 0,16 0,04 0,17 3,62 0,39 . 

1961 0,01 0,20 0,20 1,35 1,61 0,16 0,04 0,16 3,56 0,39 

České kraje 1962 0,01 0,22 0,23 1,53 1,81 0,17 0,04 0,17 3,85 0,42 

1961 0,01 0,21 0,22 1,48 1,86 0,17 0,04 0,17 3,80 0,42 

Slovenské kraje 1962 0,01 0,18 0,15 1,20 0,98 0,14 0,03 0,15 3,09 0,31 

1961 0,02 0,17 0,14 1,05 1,04 0,14 0,03 0,13 3,01 0,32 

Hl. město Praha 1962 - 0,40 0,43 2,75 1,86 0,31 0,09 0,17 4,07 0,53 

1961 - 0,39 0,41 2,73 1,91 0,30 0,09 0,14 4,04 0,52 

Středočeský 1962 0,01 0,18 0,21 1,17 2,06 0,14 0,01 0,14 3,80 0,41 

1961 0,01 0,18 0,21 1,09 2,12 0,14 0,02 0,14 3,76 0,42 

Jihočeský 11962 0,03 0,17 0,17 1,38 1,83 0,15 0,11 0,24 3,17 0,38 

11961 0,02 0,15 0,15 1,34 1,92 0,14 0,07 0,24 3,11 0,38 
I 

Západočeský 1962 - 0,19 0,19 1,59 1,65 0,19 0,03 0,18 3,93 0,40 

1961 0,01 0,18 0,22 1,59 1,75 0,18 . 0,04 0,18 3,85 0,41 

Severočeský 11962 - . 0,20 0,21 1,23 2,06 0,17 0,04 0,14 I 4,19 0,45 I 

1961 0,01 0,18 0,18 1,23 2,07 0,17 0,04 0,14 4,19 0,42 

Východočeský 1962 0,01 0,18 0,23 1,17 ' 2,24 0,11 0,04 0,14 3,55 0,39 

1961 0,01 0,18 0,23 1,14 2,32 0,11 0,04 0,14 3,55 0,37 

Jihomoravský 1962 0,01 0,18 0,18 1,48 1,51 0,15 0,03 0,17 3,49 0,37 
1 1961 0,01 0,17 0,18 1,36 1,54 0,15 0,03 0,16 3,39 0,36 

Severomoravský 1962 - 0,25 0,24 1,59 1,53 0,18 0,04 0,23 4.,38 0,44 

1961 - 0,24 0,22 1,55 1,55 0,18 0,03 0,21 4,35 0,47 

Západoslovenský 1962 0,0'1 ; 0,19 0,16 1,16 1,09 0,17 0,03 0,17 3,04 0,33 

1961 0,01 0,19 0,15 0,98 1, 16 0,17 0,03 0,15 2,97 0,36 

Středoslovenský 1962 0,03 0,18 0,14 1,23 0,94 0,11 0,03 0,13 3,24 0,30 

1961 0,03 0,16 0,15 1,14 1,00 0,11 0,03 0,12 3,15 0,29 

Východoslovenský 1962 0,01 0,16 0,14 1,21 0,86 0,15 0,04 0,15 2,99 0,29 

1961 0,01 0,16 0,13 1,06 0,90 0,12 0,05 0,11 2,92 0,30 

69 



·4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-15. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru 
(ambulantním) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k 31. 12.) 

Lékařská místa 
Protialkoholní 

Ú :z:e mí, oddě lení onkologická záchytné stanice 
Rok zdravotní proti-kra i 

péče o tě-

I 
alkohol ní 

I po'" IOiok lesnou oddělení poradny poradny počet 
výchovu 

ČSSR 1962 70,53 56,09 18,25 19,82 39 I 347 

1961 66,52 53,69 19,94 20,95 37 344 

' České kraje 1962 45,64 41,41 12,58 16,24 22 232 

1961 46,00 39,04 13,72 15,37 22 233 

Slovensk,é ·kraje 1962 24,89 14,68 5,67 3,58 17 115 

1961 20,52 14,65 6,22 5,58 15 111 

Hl. město Praha 1962 4,42 9,47 0,73 2,04 1 22 

1961 4,81 9,46 - 1,90 1 22 

Středočeský 1962 4,37 1,10 2,23 2,09 2 24 

1961 4,37 1,93 0,83 3,07 2 24 

Jihočeský 1962 3,63 7,16 - 0,94 1 5 

1961 3,23 4,50 2,40 0,73 1 5 

Západočeský 1962 4,95 2,26 1,29 1,45 3 25 

1961 4,84 2;92 2,12 1,44 3 24 

Severočeský 1962 6,65 4,58 2,17 2,48 4 33 

1961 6,78 4,19 1,89 2,13 4 36 

Východočeský 1962 6,54 4,38 1,58 2,15 I 3 28 

1961 7,21 4,65 1,66 1,71 3 28 

Jihomoravský 1962 9,94 5,45 3,17 2,75 3 30 

1961 10,13 6,07 2,91 2,58 3 30 

Severomoravský 1962 5,14 7,01 1,41 2,34 5 65 

1961 4,63 5,32 1,91 1,81 5 64 

Západoslovenský 1962 12,10 6,02 2,45 1,39 8 48 

1961 9,77 5,57 3,32 2,56 6 42 

Středoslovenský 1962 5,90 3,79 1,58 1,20 6 46 

1961 4,34 3,94 1,52 1,80 7 51 

Východoslovenský 1962 6,89 4,87 1,64 0,99 3 21 

I 1961 6,41 5,14 1,38 1,22 2 18 
! 

70 



4. SfŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

4-16. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podle odborových svazů 

(k 31. 12. 1962) 

Lékařská místa1
) I Lékařská místa1 ) 

I 
z toho Pracovní 

I 
z toho Pracovní 

celkem dílen- místa celkem dílen- místa 
Odborový svaz zaměstnanců ských dentistů ských dentistů 

lékařů 2 ) lékařů 2) 

ČSSR České kraje 

v hornictví a v energetice 383,46 262,61 33,85 351,04 238,87 ' 30,42 
l\utního průmyslu a rudných dolů 324,60 201,31 37,01 276,85 167,19 32,71 
ve strojírenství 646,16 483,22 116,34 525,50 399,49 97,17 
v chemickém průmyslu 159, 15 118,06 29,78 113,49 88,58 23,27 
ve stavebním průmyslu 132,34 109;84 18,71 70,53 65,76 12,49 
dopravy a spojů 50,57 42,59 8,84 37,27 32,43 5,84 
zemědělství a lesního hospodářství 5,67 5,42 0,33 1,57 1,57 0,16 
spodebního průmyslu 247,32 190,85 47,82 187,41 143,36 32,11 
potravinářského průmyslu a výkupu 38,68 33,57 7,53 21,52 18,03 4,37 
státního obchodu a spotřebních 

družstev 11,83 10,83 1,40 9,08 8,58 0,40 
státních orgánů a místního hospo-

dářství 34,82 29,32 6,79 23,46 19,93 4,28 
školství, kultury, vědy a tisku 50,09 28,52 8,76 41,17 21,63 5,50 
ve zdravotnictví 41,71 38,39 2,85 30,48. 29,57 2,85 

Celkem 12 1 ~6,40 11 554,531320,01 11 689,37 11 234, 991251 ,57 

Od borový svaz zaměstnanců Slovenské kraje 

v hornictví a v energetice 32,42 23,74 3-,43 1 ) Bez míst dentistů. 

hutního průmyslu a rudných dolů 47,75 34,12 4,30 
2) Vč . dílenských dorostových 

lékařů. 

ve strojírenství 120,66 83,73 19,17 
v chemickém průmyslu 45,66 29,48 6,51 
ve stavebním průmyslu 61,81 44,08 6,22 
dopravy a spojů 13,30 10,16 3,00 
zemědělství a lesního hospodářství 4,10 3,85 0,17 
spotřebního průmyslu 59,91 47,49 15,71 
potravinářského průmyslu a výkupu 17,16 15,54 3,16 
státního obchodu a spotřebních 

družstev 2,75 2,25 1,00 
státních orgánů a místního hospo-

dářství 11,36 9,39 2,51 
školství, kultury, vědy a tisku 8,92 6,89 3,26 
ve zdravotnictví 11,23 8,82 

Celkem 437,03 1 319,54 68,44 

71 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-17. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podle oborů 

(k31.12.) 

Obor 

Území, 
Rok chorob kraj 

vnitřní 
tu ber- nervo- psychi-

dětský ženský chirur- o r to-
kulózní vý atr ický z po- gický pedický volání 

I 
I 

148,21 ČSSR 1962 44,17 13,47 14,35 3,05 3,50 1,75 49,82 6,51 

1961 39,99 9,61 12,24 2,92 1,00 1,79 i 44,82 46,95 5,07 
I 

České kraje 1962 36,49 12,86 11,98 2,92 3,50 1,63 39,87 43,43 5,84 

1961 33 ,44 9,00 11,13 2,83 1,00 1,62 37,08 40,71 4,78 

Slovenské kraje 1962 7,68 0,61 2,37 0,13 - 0,12 8,34 6,39 0,67 

1961 

I 

6,55 I 0,61 1, 11 0,09 - 0,17 7,74 6,24 0,29 

I 

Hl. město Praha 1962 5,50 2,00 1,53 0,34 5,27 3,88 I 1,00 - -

1961 1,45 0,25 0,83 0,13 - - 4,45 3,83 -
Středočeský 1962 3,44 1,93 1,78 0,40 - - 4,81 5,28 0,85 

1961 4,61 0,83 1,68 0,20 - - 4,65 5,24 0,14 

Jihočeský 1962 0,31 0,02 0,02 - - - 1,27 - -
1961 0,16 - 0,02 - - 0,12 1,42 - -

Západočeský 1962 2,77 1,79 1,20 0,43 1,50 - 2,32 3,90 0,50 

1961 3,16 2,39 1,20 1,13 - - 2,70 3,98 0,80 

Severočeský 1962 1,38 0,12 0,43 0,25 
! - - 4,99 6,83 -

1961 1,12 0,12 0,37 - - - 5,08 6,20 -
Východočeský · 1962 1,41 0",28 0,11 0,09 - - 2,86 0,92 -

1961 1,28 0,28 0,13 0,09 '" - - 2,33 0,81 -

Jihomoravský 1962 5,60 0,50 1,96 - 1,00 - 8,17 3,69 1,34 

1961 5,64 0,50 2,08 - 1,00 - 7,36 > 3,69 1,34 

Severomoravský 1962 16,08 6,22 4,95 1,41 1,00 1,63 10,18 18,93 2,15 
I• 

I 
1961 16,02 1 4,63 4,82 1,28 - 1,50 9,09 16,96 2,50 

Západoslovenský 
I 

1962 0,42 0,13 0,06 3,91 0,93 0,17 1,94 - -
1961 1,89 - 0,38 0,09 - 0,11 

I 

3,88 0,83 0,17 

Středoslovenský 1962 3,81 0,49 1,70 - - - i 3,30 3,51 -
1961 3,48 0,49 0,73 - - - 2,91 3,85 -

Východoslovenský 1962 1,93 0,12 0,25 - - 0,06 1,13 1,95 0,50 

1961 1,18 0,12 - - - 0,06 0,95 1,56 0,12 
I I i 

72 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-17. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 

péče podle oborů 
(k 31. 12.) Pokračování 

Obor 

Území, 
zubní 

Rok ušní, - --- - --
kra i urolo- trauma- nosní, oční 

I '""""' 
kožní a do ros-

gický tologický 
krční lékaři 

pohlavní tový 

I 

ČSSR 1962 0,13 0,62 19,62 22,22 228,56 320,01 21,83 64,18 

1961 - 1,62 19,67 21,75 203,76 324,15 19,74 51,31 

České kraje 1962 - - 16,28 19,88 163,67 251,57 18,02 51,33 

1961 - 1,00 16,98 19,32 147,06 252,14 16,55 42,61 

Slovenské kraje 1962 0,13 0,62 3,34 2,34 64,89 68,44 3,81 12,85 

1961 - 0,62 2,69 2,43 56,70 72,01 3,19 8,70 

Hl. město Praha 1962 - - 2,15 2,33 24,99 31,28 1,33 3,25 . 

1961 - - 2,20 1,38 18,22 34,00 1,32 -

Středočeský 1962 - - 2,25 2,68 24,35 38,36 2,80 2,46 

1961 - - 2,05 2,58 23,42 36,71 2,21 2,68 

Jihočeský 1962 - - 0,25 · 0,21 8,62 9,36 0,22 4,52 

1961 -
i 

- 0,23 0,30 4,71 13,39 0,20 3,25 

Západočeský 1962 - - 1,20 2,09 13,73 17,02 2,34 4,91 

1961 - - 2,00 3,26 14,74 19,90 2,34 5,03 

Severočeský 1962 - - 0,38 0,25 10,99 27,09 0,63 2,37 

I 
1961 - -1 ,00 0,25 0,25 11,87 23,64 0,64 1,25 

Východočeský 1962 - - 0,51 0,61 6,14 34,07 0,19 0,88 

1961 - - 0,50 0,63 5,35 34,79 0,19 0,81 

Jihomoravský 1962 - - 2,13 2,24 25,57 39,76 1 2,12 12,18 

1961 - - 1,98 2,25 22,48 36,64 2,02 12,03 

Severomoravský 1962 - - 7,41 9,47 49,28 54,63 8,39 20,76 

1961 - - 7,77 8,67 46,27 53,07 7,63 17,56 

Západoslovenský 1962 - - 1,14 0,48 20,51 30,85 1,88 2,56 

1961 - - 1,18 0,48 16,56 29,29 1,46 2,05 

Středoslovenský 1962 - 0,62 1,61 1,67 24,44 21,73 1,28 5,03 

1961 - 0,62 1,26 1,41 21 ,32 25,23 0,95 4,65 

' Východoslovenský 1962 0,13 0,59 0,19 19,94 15,86 0,65 5,26 -

I 

•. 
1961 - - 0,25 0,54 18,82 17,49 I 0,78 2,00 

73 



4. SIŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
4-17. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 

péče podle oborů 
(k 31. 12.) Dokončení 

Obor 

Území, zdravot- organi-
kra i Rok dílenských posud- ústřed- ústřed- ní péče rehabi- zace 

lékařů 
kové ního ní labo- o těles- litace zdravot- Celkem 

služby rtg ratoře nou nictví 
I I výchovu 

•ČSSR 1962 1 490,95 50,25 12,93 7,00 1,64 4,34 17,30 2 446,41 

10961 1 434,44 51,55 14,02 4,63 1,42 3,96 20,97 2 337,38 

·České kraje 1962 1184,26 40,18 12,07 6,63 1,52 3,84 13,17 1 940,94 

1961 1 146,60 42,12 13,54 4,26 1,30 3,71 17,09 1 865,87 

Slovenské kraje 1962 306,69 10,07 0,86 0,37 0,12 0,50 4,13 505,47 

1961 287,84 9,43 0,48 0,37 0,12 0,25 3,88 471,51 

Hl. město Praha 1962 131, 92 2,00 0,34 1,00 - - 2,00 222,11 

1961 126,52 1,75 0,34 - 0,10 - 2,00 198,77 

Středočeský 1962 163,97 4,22 1, 13 3,00 0,12 - 1,36 265,19 

1961 156,95 4,60 2,38 3,00 0,12 - 3,56 257,61 

Jihočeský 1962 31,84 - - - - - - 56,64 

1961 28,35 - - - - - - 52,15 

Západočeský 1962 99,12 4,43 1,06 2,00 0,22 1,33 1,20 165,06 

1961 99,32 4,66 1,06 1,00 0,22 1,20 2,40 172,49 

Severočeský 1962 166,26 1,25 - 0,50 0,12 - 1,25 225,09 

1961 166,18 1,25 - - 0,13 - 1,00 220,35 

Východočeský 1962 103,20 1,00 - - 0,02 0,10 0,74 153,13 

1961 101,80 1,00 - - 0,02 0,10 0,74 150,85 

Jihomoravský 11962 174,13 4,68 1,75 - 0,26 - I 0,63 287,71 

1961 165,20 5,25 2,00 - 0,26 - 1, 13 272,85 

Severomoravský 1962 313,82 22,60 7,79 0,13 0,78 2,41 5,99 566,01 

1961 302,28 23,61 7,76 0,26 0,45 2,41 6,26 540,80 

Západoslovenský 1962 117,77 4,83 0,35 - - - 0,50 188,43 

1961 110,88 4,82 0,10 - - - 0,50 174,67 

Středoslovenský 1962 120,57 4,24 0,26 0,37 0,12 0,50 2,13 197,38 

1961 112,00 3,61 0,13 0,37 0,12 0,25 2,26 185,64 

Východoslovenský 1962 68,35 1,00 0,25 - - - 1,50 119,66 

1961 64,96 1,00 0,25 - - - 1,12 111,20 

74 



4. Síř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENí . 

4-18. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek*) 

Počet 
nemocnic 

o 
1 
2 
3 
4 

1) 

Počet okresů 

7 
43 
39 
24 

5 

(k 31. 12.) 

Nemocnice s počtem lůžek 

.-50 I 51- j 101- 1201-1301- 1

1

401 - 1501-1701-11001- j 1501 I Cel-
-100 -200 - -300 -400 -500 -700 -1000 -1500 I a více kem 

1 
4 
3 
1 

5 
12 

7 
10 
20 

5 

1-5 
12 
16 

4 

4 
15 

6 
4 

ČSSR 

6 
10 

6 
2 

7 
9 
5 
4 

10 
10 

3 

43 
78 
72 
20 

-·--- --- - 1- ------1------ --- --- - - - ------ --- ---------

Celkem 118 9 17 42 37 29 24 25 23 7 213 

------ ----- ----1--- --- --- --- --- --- --- --------- - --

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocnice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 

Úhrn 

1 - - - - 1 1 1 4 2 10 
- - - - - - - - 4 5 9 
--- - - - 1 1 1- 3 

4 1 3 1 1 - 1 - - - 11 

-14-1~ ~-;--~~ ~ ~-1-6- --7-~ 

České kraje 

l ·i ii = I ~ ~ I --; J ~ _ ~ ~ l - = ~ 
___ ! ___ , ___ 1_i _ _ _ , __ =_ -=- _2J_~ __!__ ~ __!_1-=--=---= ~ 

7 34 I „ 23 15 19 
1

17 7 _ 145 Celkem 

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocnice 
Dětské nemocn ice 
Závodní nemocnice 

Úhrn 

85 

- -=--1-=--·1 -=-- - - -=-1-1 - 4 - 2 7 
- - - - - - - - 4 3 7 

3 =12 1 1 - 1 ~ ~ 1 = ~ 
_ _ 3 ___ 7_1~~- 24 15 -;-~- -1-6 _ 1_5_ 169 

------- - ----- -- --

o 
1 
2 
3 
4 

10 
13 

8 
2 

1 
4 
3 
1 

1 
9 

1 
s 
5 
3 

Slovenské kraje 

1 
4 

2 
s 
2 

4 
1 
1 

4 
2 

10 
26 
24 

8 

----- - 1-- - - - --1--- - --- --- --- --- - -------- --- - -- ---

Celkem 

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocn ice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 

33 9 10 8 14 9 6 6 68 

Úhrn 

-=--1-=-- -=---=-- - 1 - 1 - - - - 3 

1 ~ 1 ~ 1 = = - 1 = = ~ : _ , __ l_l_ i_ _ ----
11 11 9 I 14 I 6 10 8 6 - 2 77 

*) Bez klinických základen ÚDL. 
1 ) Praha 4 , S, 8, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Č . Budějovice, Ústí n. Labem. 

75 



4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, Rok 

4-19. Struktura nemocnic*) 
(k31.12.) 

Počet 
Průměr-

oddělení ný počet 
oddělení 

Počet nemocnic s oddělením 

ženským 
kra i nemoc- na 1 chirur-

nic lůžko- I "''"-
vnitřním gickým dětským a porod-nemoc-

I 
vých kových nici nickým 

ČSSR I 1962 I 246 1 629 I 283 7,8 223 195 189 202 

1961 245 1 589 
I 

273 7,6 220 194 186 200 

České kraje 1962 169 1147' 

I 

213 8,0 163 144 122 138 -
1961 170 1 122 209 7,8 161 143 120 137 

Slovenské kraje 1962 77 482 70 7,2 60 51 67 64.-

1961 75 467 64 7,1 59 51 66 63 

I 
Hl. město Praha 1962 14 109 28 9,6 14 8 5 8 

1961 14 105 28 9,5 14 8 5 8 
I 

Středočeský 1962 24 129 23 6,3 24 20 15 17 

1961 25 127 22 6,0 24 20 15 17 

jihočeský 1962 13 88 17 8,1 13 12 12 12 

1961 13 85 17 7,8 13 12 12 12 

Západočeský 1962 16 108 
i 

20 8,0 16 14 13 14 

1961 16 107 21 8,0 16 14 12 14 

Severočeský 1962 22 133 19 6,9 20 19 16 18 

1961 21 134 17 7,2 18 19 16 18 
. 

Východočeský 1962 28 184 27 7,5 27 27 22 25 

1961 28 178 29 7,4 27 27 22 25 

Jihomoravský 
I 

1962 23 198 45 10,6 20 19 17 20 

1961 23 194 44 10,3 20 19 17 20 

Severomoravský 1962 29 198 34 8,0 29 25 22 24 

1961 30 192 31 7,4 29 24 21 23 
! 

Západoslovenský 1962 25 193 29 8,9 22 18 21 21 

1961 25 185 22 8,3 22 18 21 21 

Středoslovenský 1962 25 152 28 7,2 19 17 20 20 

1961 25 151 29 7,2 18 17 21 20 

Východoslovenský 1962 27 137 13 5,6 19 16 26 23 

l 
1961 25 

I 
131 13 5,7 19 16 24 22 

I I 
*) Bez 2 klinických základ en ÚDL. 

76 



ČSSR 

Úze rn í, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

*)Bez 2 klinických základen ÚDL. 

! 

4. Síf ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

4-19. Struktura nemocnic*) 
(k31.12.) Dokončení 

Ro k 

l ~~~~~~Po_č_et_n_e_rn_o_cn_ic_s~p-o_čt_e_rn~o-dd_ě_le_n_í~~~I ~~ 

I 1 2 4 I 6 7 I ' " '" 

1962 17 28 15 32 24 18 18 I 94 

1961 18 25 19 35 26 15 15 92 

I 

1962 

I 
9 17 8 25 18 15 11 66 

1961 11 16 10 27 20 11 10 65 

1962 8 I 11 7 7 6 3 7 28 

1961 7 I 9 9 8 6 4 5 27 

1962 - 6 - - - 1 1 6 

1961 1 5 - - - 1 1 6 

1962 3 3 2 3 4 2 1 6 

1961 4 3 2 4 3 3 - 6 

1962 1 - - 4 1 1 - 6 

1961 1 - - 4 1 1 - 6 

1962 - 2 I 2 3 2 1 6 -
1961 - 1 2 1 4 - 2 6 

1962 1 - 3 7 - 3 2 6 

1961 
l 

1 2 7 2 2 7 - -

1962 - 3 1 5 4 

I 
3 4 8 

1961 - 3 2 4 6 2 3 8 

1962 2 - 2 1 1 2 1 14 

1961 2 
I 

1 1 1 1 3 1 13 

1962 2 3 I - 3 5 1 1 14 

1961 3 2 1 6 3 1 f 13 

1962 1 2 2 1 3 1 2 13 

1961 1 1 
i 

3 2 3 1 2 12 
I 

1962 5 2 1 3 2 - 2 ' 10 

1961 5 2 2 3 1 - 2 10 

1962 2 7 3 1 ' ' 2 ' 3 5 

1961 : 1 ·6 
i 

3 2 3 1 5 
'I 

77 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENi 

o ·c: 
.r:. .... o.... ~ 
N~ 

4-20. Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů 
(k 31. 12. 1962) 

Nemocnice 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

u 
·~ 

,H 
o C1) 

a.. c 

19 

14 

5 

= •>. 
> o 
~ 

ž 

11 

9 

40 I - 1 14 i 30 J 16 

34 1- ' 11 i 21 i 13 

6 I - 3 9 I 3 i 2 

~~ 
o 
> o 
a. 
N 

19 

15 

4 

26 I 11 I 9 

20 I 8 I 6 

6

1 

3 

I 
3 

~-,-~-,-~-;-~----,---~-,----~---;----

ČSSR 9 

České kraje 7 

Slovenské kraje 2 

24 

19 

5 

5 

3 

11 

9 

9 

7 

6 8 

4 7 

12 

9 

3 

19 -

14 

5 

7 

5 

2 

5 

3 

2 - I 2 2 2 2 I 1 

~~~~~~~~~~~~- I-~-,-----~~~-~~--:---------;-~----,---~-'--~-:--~-:--~-;-----

.r:. 
u 
:;: 
Cl) 
I
~ 
o 
> 

c: 
"O 
o 
> 

•(li 

N 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

I ČSSR I1 České kraje 

u 
SIOvenské kraje 

3 

2 

1 

1213 213 17 1 66 

145 155 15 40 

68 

11 

8 

3 

58 1 2 

11 

9 

2 

26 

89 58 

64 41 

25 17 

2 

2 

11 

4 

7 

30 

20 

10 

1 173 1182 178 
I 

- 108 121 131 

1 65 61 47 

2 

1 

3 

3 

6 

5 

1 

40 18 

-1-1-
·~--'•~--,~~~-'-~-'-~~~-'--~ 

248 265 

171 199 

77 66 

15 

2 

80 121 

51 87 

29 34 

76 

56 

20 

22 

13 

9 

8 227 1206 21 o 

5 149 141 156 

3 78 65 54 

51 

41 

10 

27 

15 

12 

1 ) V celkovém počtu nemocnic v Č:SSR a v českých krajích jsou zahrnuty 2 klinické základny ÚDL (tuberkulózní a gy
nekologická). 

78 



4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

4-20. Nemocnice podle kategorií a . oddělení podle oborů 
(k 31. 12. 1962) Dokončení 

c: .,.., o ť j o „,... „ 
c: ť „~ 

;a; s 'č ~~ -o "' 'b'o ,_>t... o·- u u 
Nemocnice "' g > o c: c: o 

~~ ·~ ·E -g E 
E ·>- "' „ -o -o ... 

~ ·c: "C::č o ..o ); „ E 
,E Ě :~:~ g -o >L. - o :::l,:,t. c: ..o >N 0 ~ )~ _g .i::. :i~ o ... 

S ·~ o :i o a. c: > ,::; „ ... "' 0-<= ::>~ N ~"' o ·::>~ a~ "'c: o:: o. "' o. •:i 

ČSSR 5 16 15 12 14 11 I - 16 24 1 8 10 19 l:S4 
•Q) 

~ 
České kraje 2 13 12 10 j_79 "' 11 8 - 12 21 6 7 16 ·;u -

s.. 
~ Slovenské kraje 3 3 

I 

3 2 
3 I 3 

41 3 2 3 3 75--

ČSSR 
I 

I 
I 

o 'C: 
1 9 9 9 10 6 - 8 13 4 9 12 204 

.t: ~ 
o:; České kraje - 7 7 7 8 4 - 6 11 3 7 10 156· ~~ 

N~ 

Slovenské kraje 1 2 2 2 2 2 - 2 2 1 2 2 48· 

-- -

-1- - 1 -
I ČSSR 1 3J: 

•Q) 
- - - - - - -

~ 

"' České kraje 22 ~ - - - - - - - - 1 - - - ->Q) 

o 
Slovenské kraje - - -1- - - - 1 - - - - 11 

I -··----·--·----- -· 

i 

I I 4~5 .t: ČSSR 5 87 62 12 56 19 1 2 82 57 16 1 1490• u 
~ 
<LI České kraje 3 58 44 8 39 66 42 10 29 1030 's.. 10 - -
~ 
o 

I 

> Slovenské kraje 

I 
2 29 18 4 17 9 2 16 15 6 1 16 460 

I I 

I I i 
ČSSR 

I 

1 1 1 - 1 - 1 3 1 - - - 35 
c: 

'"C 
o České kraje - 1 1 - 1 - - 3 1 - - - 29 > 

•(IS 

N 

- I 1-
I Slovenské kraje 1 - - - - 1 - - -,- 6 

I ČSSR 11 1104 178 24 71 30 3 102 82 24 11 64 191 
E 
Q) 
~ České kraje 5 72 57 18 51 18 - 81 64 16 7 45 1362 
~ 

4 _ 

u 
Slovenské kraje 6 32 21 6 20 12 3 21 18 8 4 19 552 

I I 

79 



4. Sít ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZENí 
4-21. ,Oddělení nemocnic*) podle oborů 

(k 31. 12.) 

c •>. 
N ť 

Území, = ~ ·~ c: 
::J •>. •ol 

kra i Rok 
:~ f 

c: ť > o •>. 
>U o 

ť ~ ~ C!) ~ > 

:§ ..o o ·;: 
~ z ~ o. o > a... N 

19621265 1121 
I 

8 1227 ČSSR 17 1 80 76 22 

1961 i262 14 78 116 74 21 8 220 

České kraje 15 51 87 56 13 5 149 1962;199 

1961 1197 14 49 89 55 12 5 144 

Slovenské kraje 29 34 20 1962' 66 2 9 3 78 

1961 65 - 29 27 19 9 3 76 

Hlavní město Praha 1962 28 2 4 5 7 2 1 21 

1961 28 2 5 5 7 2 1 18 

Středočeský 19621 26 1 7 8 5 1 1 15 

1961 28 1 6 10 5 - 1 15 

Jihočeský 1962 13 1 4 6 4 1 - 12 

1961 13 1 4 6 3 1 - 12 

Západočeský 1962 18 1 4 9 5 2 1 13 

1961 17 1 4 9 5 2 1 12 

s everočeský 1962 23 1 5 12 5 2 - 16 

1961 21 1 5 12 5 2 - 16 

v ýchodočeský 1962 29 4 9 13 7 3 1 22 

1961 29 4 8 13 7 3 1 22 

ihomoravský 1962 28 4 10 18 12 1 1 28 

1961 28 3 10 18 12 1 1 28 

s eve romoravský 1962 34 1 8 16 11 1 - 22 

1961 33 1 7• 16 11 1 - 21 

ápadoslovenský 
1 1962. 28 2 12 20 8 3 1 31 

1961 1 28 - 12 14 7 3 1 31 

tředoslovenský 1962 19 - 9 8 7 3 1 21 

z 

s 

11961 18 - 9 8 7 3 1 21 

ýchodoslovenský 11962 19 - 8 6 

~ I 

3 1 26 

1961 19 - 8 5 3 
I 

1 24 
I 

v 

*) Včetn ě klinic kýc h zá kladen ÚDL. 

80 

•>. 
•>. I •>. 

ť I ť ·>-
·;: ť :o ť •>. 

·~ 

I 

•>.-o C!) "i;;) ť 
~o o. o "' ... i: B 

·;;;, 
c: o ~ o 
C!) a. :c o ] >Noi u :J 

206 1210 51 27 11 

206 209 49 27 11 

141 156 41 15 5 

142 155 39 15 5 

65 54 10 12 6 

64 54 10 12 6 

9 10 2 3 -
9 10 2 3 -

18 20 5 - -

18 20 4 - -

12 12 3 1 1 

12 .12 3 - 1 

14 15 4 2 1 

14 14 4 2 1 

17 20 5 2 1 

19 20 5 3 1 

25 28 6 3 1 

25 28 6 3 1 
' 

22 22 8 3 1 

22 23 8 3 1 

24 29 8 1 -
23 28 7 1 -

22 20 4 4 1 

22 20 4 4 1 

20 17 4 4 4 

20 17 4 4 4 

23 17 2 4 1 

22 17 2 4 1 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZ,ENf 

4-21.· Oddělení nemocnic podle oborů 
(k 31. 12.) ' Dokončení 

! I I ·>-
ť j o'>-

územ Í, 
r::: ·c: ť 1 ťť "' 'bii „_ )L.. 

Rok o > o r::: r::: o 
'C „~ 'bii'ě E kra i r::: oS "C "C .... 

~ 
:~ :~ 

r::: , ~~ o ..o ); )~ r! ..2 o Ql 

r::: ..;/. o "C ) L. o .... ..;/. ..o Ql .... o ..r::: ::i e o N o c. o .::) „..o Ql 
.... oS Gi 

:J ~ > ~~ oS r::: 
::.!'. oS •:J ~ a:: o.. oS u 

ČSSR 1962 104 78 24 71 30 3 
1

102 82 24 11 
I 

64 1 914 

1961 103 79 24 70 30 3 96 78 20 11 57 1 866 
I ; 

České kraje 1962 72 57 18 51 18 - 81 64 16 7 45 1 362 
1· 

1961 71 58 18 51 18 - 77 59 15 7 43 1 338 

Slovenské kraje 1962 · 32 21 6 20 12 3 21 18 8 4 19 552 

1961 32 21 6 19 12 3 19 19 5 4 14 528 

Hlavní město Praha 1962 5 4 2 4 2 - 6 12 3 2 5 139 

1961 5 4 2 4 2 - 6 12 2 2 5 136 

Středočeský 1962 8 6 - 5 2 - 9 . 6 2 1 5 151 

I 1961 7 6 - 5 2 - 9 5 2 1 4 . 149 

Jihočeský 1962 6 5 1 5 1 - 7 3 3 - 4 105 

1961 6 5 1 5 1 - 8 3 1 - 4 102 

Západočeský 1962 7 4 2 5 2 - 7 6 1 1 5 129 
~ 

1961 8 5 2 5 2 - 7 6 2 1 4 128 

Severočeský 1962 8 6 2 6 2 - 8 6 1 - 4 152 

1961 8 6 i 7 2 - 6 5 1 - 4 .151 

Východočeský 1962 11 8 2 7 5 - 8 9 3 1 6 211 

1961 11 8 2 6 5 - 8 9 4 1 6 210 

Jihomoravský 1962 12 12 5 9 2 - 18 16 1 1 9 243 

1961 11 12 5 9 2 - 17 15 1 1 9 240 

Severomoravský 1962 15 12 4 10 2 - 18 6 2 1 7 232 

1961 15 12 4 10 2 - 16 4 2 1 7 222 

Západoslovenský 1962 12 8 3 9 5 - 9 7 4 2 7 222 

1961 13 8 3 9 5 - 6 7 1 2 5 206 

Středoslovenský 1962 11 9 1 6 5 3 10 6 3 1 8 180 

1961 11 9 1 6 5 3 11 7 3 1 6 179 

Východoslovenský 1962 9 4 2 5 2 - 2 5 1 1 4 150 

1961 8 4 2 4 2 - 2 5 1 1 3 143 
I 

I i 

10 - Zdravotnictví ČSSR 81 



4. Slf ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
4-22. Lužka v nemocnicích*} a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12.) 

.~ 
·;: •GI o Cli 

N ť 'GI ~o 

Území, •O ť o .... = ·5 c „ Cli 
Rok 

:5 
"5 'GI •Cli GI a...0 

kraj 
:~ E' ť > Cli ..o- 'GI c o Cli o 

ť 
o o ~ GI E ~ GI i: „ > :i·o ..c GI 

~ .!! ..o o o o v ..c ~ :J Cil ~ ..c ll. >QI-'>( .... c 
•::::> .: I- :z D.. UM o Cli N .!_ 

Č:SSR 19621108426 22187 2148 6 575 8 305 3 331 2 021 142 13554 6969 

1961 107143 22192 1 806 6 553 8 385 3171 1873 143 13119 6945 

Č:eské kraje 1962 83197 18151 2054 4816 6 510 2 582 1 014 69 952414544 
1961 82411 18191 1 806 4805 6 618 2498 896 70 9199 4595 

Slovenské kraje 1962 25 229 4036 94 1759 1 795 749 1 007 73 403012425 

1961 24 732 4001 - 1 748 1 767 673 977 73 3920 2 350 

Hlavní město Praha 1962 10735 2396 437 729 544 507 337 24 2026 510 

1961 10 570 2360 317 980 552 507 337 24 1775 510 

Středočeský 1962 9 356 2503 200 451 581 191 115 15 852 456 

1961 9 346 2630 200 322 732 185 - 16 852 438 

Jihočeský 1962 5 507 1252 20 366 409 143 29 - 571 361 

1961 5 486 1273 20 366 407 112 29 - 570 345 

Západočeský 1962 7 345 1547 100 547 639 225 133 - 714 396 

1961 7 413 1537 100 547 639 232 133 - 690 407 

Severočeský 1962 10.284 2167 180 679 1149 234 80 - 1012 542 

1961 10048 1992 180 649 1 099 234 80 - 1012 573 

Východočeský 1962 11 811 2529 410 576 1 027 256 142 10 1171 642 

1961 11 838 2579 397 549 1 042 253 139 10 1196 684 

Jihomoravský 1962 14119 2680 622 767 1 059 552 85 20 1854 895 

1961 13 986 2669 507 767 1 054 522 85 20 1846 889 

Severomoravský 1962 14040 3077 85 701 1102 474 93 - 1324 742 

1961 13 724 3151 85 625 1 093 453 93 - 1258 749 

Západoslovenský 1962 10783 1675 94 839 998 302 292 33 1693 915 

1961 10764 1748 - 856 998 280 292 33 1691 905 

Středoslovenský 1962 7 631 1300 - 494 457 255 262 20 ' 1085 748 

1961 7 523 1253 - 489 457 233 262 20 1081 722 

Východoslovenský 1962 6 815 1061 - 426 340 192 453 20 1252 762 

1961 6 445 1000 - 403 312 160 423 20 1148 723 
I I I 

*) Včetně klinických základen ÚDL. 

82 

t ť e Cli 
·- o~ 

~i I :" Cli L. .c '"' co o~ o c. .., u 
>N Cli N 'c 

14180 

14140 

10570 

10587 

3610 

3553 

1044 

1044 

1221 

1221 

757 

755 

898 

947 

1325 

1347 

1568 

1569 

1877 

1893 

1880 

1811 

1509 

1509 

1152 

1141 

949 

903 

7 423 

7 437 

5 365 

5 405 

2058 

2 032 

454 

454 

579 

580 

377 

370 

448 

517 

692 

699 

782 

769 

963 

979 

1 070 

1 037 

838 

845 

67 

66 

54 

52 

2 

4 

8 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZENI 

4-22. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) Dokončení 

I 

I 
•ol 

ť 
'<li 

'<li '<li 

~ ť ť '<li c: ť '<li 
Území, Rok ~ :o ť ~~ "' "b"o B •to o ol c: kraj o C1I "b"o c: o C1I 

I 
ol L. ::J a. o E·!:! c: ~ > o .D 
~o L. B o ::J 00 . .:c: c: .D 

c: ol 
..!t!. g >H > d 

ol o ~)~ >H ..C: c: ·= o o :; '-o o ::J o o > ...J c: I- ... ::l..!t!. N ~ a. o 

ČSSR 1962 6 562 18977 2 803 1 019 528 4108 3 382 401 3 558 
, 090 I 

117 

1961 6 629 18814 2 761 1 020 552 4 084 3 376 394 3 559 1 084 117 

České kraje 1962 4 644 15124 2282 628 304 3 117 2 662 320 2 718 752 -
1961 4 735 15020 2 240 629 304 3 099 2 657 308 2 737 747 -

Slovenské kraje 1962 1 918 3 853 521 391 224 991 720 81 840 338 117 

1961 1 894 3 794 521 391 248 985 719 86 822 337 117 

Hlavní město Praha 1962 317 1445 204 142 - 214 217 74 344 51 -

1961 371 1 445 204 142 - 204 217 74 337 51 -

Středočeský 1962 567 1 949 241 - - 389 280 - 290 78 -

1961 549 1 987 220 - - 333 280 - 290 78 -

Jihočeský 1962 369 1 051 162 25 5'9 224 163 15 197 64 -

1961 379 1 073 162 - 59 221 163 15 197 64 -

Západočeský 1962 394 1 329 277 85 55 288 152 33 258 65 -

1961 443 1 321 277 85 55 311 153 33 288 65 -

Severočeský 1962 565 1 895 334 71 80 349 230 33 330 136 -

1961 575 1 840 348 91 80 349 224 27 360 136 -

Východočeský 1962 679 2 394 257 99 50 465 373 22 286 176 · -

1961 680 2398 257 99 50 470 377 22 254 177 -

Jihomoravský 1962 855 2335 425 144 60 513 541 75 453 57 -

1961 874 2337 425 144 60 537 542 70 451 57 -

Severomoravský .... 1962 898 2 726 382 62 - 675 706 68 560 125 -

1961 864 2 619 347 68 - 674 701 67 560 119 -

Západoslovenský 1962 808 1 602 290 167 24 397 304 38 398 128 -

1961 806 1 555 290 167 50 417 306 46 398 128 -

Středoslovenský 1962 615 1 219 114 112 138 317 260 15 198 116 117 

1961 608 1 203 114 112 13S 317 261 15 194 116 117 

Východoslovenský I 1962 495 1 032 117 112 62 277 156 28 244 94 -

I 1961 480 1 036 117 112 60 251 152 25 230 93 -
I 

10* 83 



4. SIŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
4-23. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 

(k 31. 12.) 

Oddělení 

ú zemi, 
Rok 

N u •(I) ~ 
kraj -

I 

:.2 -~ c: 
osť rd.~ 

E :5 :I 

I 

-~ '"' 
:~ E' ť -g~ •(I) Cl> •Cl> c: 

~ o ť -" c: -""O 

I 
.... 2! 

-" Cl> i'.: .... o ~ .~ 
.,, o 

·c: ~ 
.D ~ 

I ť~ 
c: .... 

..c: .: :> ~ 
>Cl> o Cl> o 

•:I > a. "O-" >N O. 

I 

ČSSR 1962 78,0 16,0 1,5 4,7 6,0 2,4 1,4 0,1 9,7 10,2 

1961 77,5 16,1 1,3 4,7 (>,1 2,3 1,4 0,1 9,5 10,2 

České kraje 1962 86,3 1~.8 2,1 5,0 6,8 2,7 1,0 0,1 9,9 11,0 

1961 85,8 18,9 1,9 5,0 6,9 2,6 0,9 0,1 9,6 11,0 

Slovenské kraje 1962 59,2 9,5 0,2 4,1 4,2 1,8 2,4 0,2 9,4 8,5 

1961 58,6 9,5 - 4,2 4,2 1,6 2,3 0,2 9,3 8,4 

Hl. město Praha 1962 106,4 23,8 4,3 7,2 5,4 5,0 3,4 0,2 20,1 10,4 

1961 . 
I 

105,2 23,5 3,2 9,7 5,5 5;0 3,4 0,2 17,7 10,4 

Středočeský 1962 73,6 19,7 1,6 3,5 4,6 1,5 0,9 0,1 6,7 9,6 

1961 73,5 20,7 1,6 2,5 5,8 1,5 - 0,1 6,7 9,6 

Jihočeský 1962 84,7 19,3 0,3 5,6 6,3 2,2 0,4 - 8,8 11,7 

1961 84,3 19,6 0,3 5,6 6,3 1,7 0,4 - 8,8 11,6 

Západočeský 1962 87,6 18,4 1,2 6,5 7,6 2,7 ,1,6 - 8,5 10,7 

1961 88,9 18,4 1,2 6,6 7,7 2,8 1,6 

I 
- 8,3 11,4 

Severočeský 1962 94,0 19,8 1,7 6,2 10,5 2,1 0,7 - 9,3 12,1 

1961 92,3 18,3 1,7 6,0 1O,1 2,2 0,7 - 9,3 12,4 

Východočeský 1962 . 98,5 21,1 3,4 4,8 8,5 2,1 1,2 0,1 9,8 13,1 

1961 98,7 21,5 3,3 4,6 8,7 2,1 1,2 0,1 10,0 13,1 

Jihomoravský 1962 73,9 14,0 3,3 4,0 5,5 2,9 0,5 0,1 9,7 9,8 

1961 73,4 14,0 2,7 4,0 5,5 2,7 0,4 0,1 9,7 9,9 

Severomoravský 1962 84,1 18,4 0,5 4,2 6,6 2,8 0,6 - I 7,9 11,3 

11961 83,3 19,1 0,5 3,8 6,6 2,8 0,6 - 7,6 11,0 

Západoslovenský 1962 60,2 9,4 0,5 4,7 5,6 1,7 1,6 0,2 9,5 8,4 

1961 60,6 9,8 - 4,8 5,6 1,6 1,7 0,2 9,5 8,5 

Středoslovenský 1962 57,5 9,8 - 3,7 3,4 1,9 2,0 0,1 8,2 8,7 

1961 57,2 9,5 - 3,7 3,5 1,8 2,0 0,2 8,2 8,7 

Východoslovenský 1962 59,7 9,3 - 3,7 3,0 1,7 4,0 0,2 11,0 8,3 

! 1961 157,2 8,9 1 - 3,6 I 2,8 1,4 3,8 0,2 10,2 8,0 
I 

I I I 

84 

"O 

o"' '-.::,t. 

&.:~ 
o-

..c:•OS 
o-" .... u 
N ·c 

5,3 

5,4 

5,6 

5,6 

4,8 

4,8 

4,5 

4,5 

4,6 

4,6 

5,8 

5,7 

5,3 

6,2 

6,3 

6,4 

6,5 

6,4 

5,0 

5,1 

6,4 

6,3 

4,7 

4,8 

5,1 

5,1 

4,8 

4,6 



4~ SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENí 

4-23. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) Dokončení 

! Od .d ě I e ní 

Území, •Q) 
oQ) o • Q) 

Rok ť • Q) ť kraj 

I 

ť ť ] 
c: c: 

•Q) 

:; g "i>'o c: 
'§> ~ u 

Q) "i>'o o Q) 

:i a. o E-a1 
:~- )ť c: 

„_ :c o ..o ... ~ -e "'~ c: ..o )~ o ~ o 
ť " r: .~ >U :i o a. c: ,e: 

o :i ..., b4 :J~ o N ~"' o > 

ČSSR 
i 

1962 13,7 2,0 0,7 0,4 3,0 2,4 0,3 2,6 0,8 0,1 
: 

1961 13,6 2,0 0,7 0,4 2,9 2,4 0,3 2,6 0,8 0,1 

České. kraje 1962 15,7 2,4 0,6 0,3 3,2 2,8 0,3 2,8 0,8 -
1961 15,6 2,3 0,7 0,3 3,2 2,8 0,3 2,9 0,8 -

Slovenské kraje 1962 9,0 1,2 0,9 0,5 2,3 1,7 0,2 2,0 0,8 O,J , 

1961 9,0 1,2 0,9 0,6 2,3 1,7 0,2 1,9 0,8 0,3 

Hl. město Praha 1962 14,3 2,0 1,4 - 2,1 2,2 0,7 3,4 o,s -
1961 14,4 2,0 1,4 - 2,0 2,2 0,7 3,4 0,5 -

Středočeský 1962 15,3 1,9 - - 3,1 2,2 - 2,3 0,6 -
1961 15,6 1,7 - - 2,6 2,2 - 2,3 0,6 -

Jihočeský 1962 16,2 2,5 0,4 0,9 3,4 2,5 0,2 3,0 1,0 -
1961 16,5 2,5 0,9 3,4 2,5 0,2 3,0 1,0 -

Západočeský 1962 15,9 3,3 1,0 0,7 3,4 1,8 0,4 3,1 0,8 -

1961 15,8 3,3 1,0 0,7 3,7 1,8 0,4 3,4 0,8 -

Severočeský 1962 17,3 3,1 0,7 0,7 3,2 2,1 0,3 3,0 1,2 -
1961 16,9 3,2 0,8 0,7 3,2 2,1 0,2 3,3 1,2 -

Východočeský 1962 20,0 2,1 0,8 0,4 3,9 3,1 0,2 2,4 1,5 -

1961 20,0 2,1 0,8 0,4 3,9 3, 1 0,2 2,1 1,5 -

Jihomoravský 1962 12,2 2,2 0,8 0,3 2,7 2,8 0,4 2,4 0,3 -

1961 12,3 2,2 0,8 0,3 2,8 2,9 0,4 2,4 0,3 -

Severomoravský 1962 16,3 2,3 0,4 - 4,0 4,2 0,4 3,4 0,8 -

1961 15,9 2,1 0,4 - 4,1 4,3 0,4 3,4 0,7 -

' 
Západoslovenský 1962 9,0 1,6 0,9 0,1 2,2 1,7 0,2 2,2 ' 0,7 -

1961 8,8 1,6 0,9 0,3 2,4 1,7 0,3 2,2 0,7 -

Středoslovenský ' 1962 9,2 0,9 0,8 1,0 2,4 2,0 0,1 1,5 . 0,9 0,9 : 

1961 9,1 0,9 0,8 1,0 2,4 2,0 0,1 1,5 0,9 0,9 

Východoslovenský 1962 9,0 1,0 1,0 ' .0,5 2,4 1,4 . 0,3 2,1 0,8 . - ' 
1961 . 9,2 1,0 1,0 0,5 2,2 ,. 1,4 ' 0,2 2,0 0,8 -



4. Sít ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 
4-24. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k31.12.) 

I 
c •Cli 'Cli -ó 

'Cli M ť •Cli ť e~ 
Území, 

•O ť ť - :; •Cli ·~ c: 
Cli 

·;:: O>M '[o kraj Rok 

I 

>- :§ ť > .o~ •Cli c: 'CIJ"'C a.,:i 
c: E o 

ť 
o o ~Cli ~o o-

)!... 
~ Cli l'.: ... > 

~·o "' ... ..c•ol ť .... 

i ] .o o o c: o o~ ·;:: :i Cli ~ ..c a. >Cli~ Cli a. ... u :c 
> I- z o.. U1:-1 o"' >N"' M .C u 

ČSSR 1962 20,4 2,0 6,1 7,6 3,1 1,9 0,1 12,S 13,1 6,8 17,S 

1961 20,7 1,7 6,1 7,8 3,0 1,7 0,1 12,2 13,2 6,9 17,6 

České kraje 1962 21,8 2,S S,8 7,8 3,1 1,2 0,1 11,4 12,7 6,4 18,2 

1961 22,1 2,2 S,8 8,0 3,0 1, 1 0,1 11,2 12,8 6,6 18,2 

Slovenské kraje 1962 16,0 0,4 7,0 7,1 3,0 4,0 0,3 16,0 14,3 8,2 1 S,3 

1961 16,2 - 7,1 7,1 2,7 4,0 0,3 1 S,8 14,4 8,2 1 S,3 

Hl. město Praha 1962 22,3 4,1 6,8 S,1 4,7 3,1 0,2 18,9 9,7 4,2 13,S 

1961 22,3 3,0 9,3 S,2 4,8 3,2 0,2 16,8 9,9 4,3 13,7 

Středočeský 1962 26,8 2,1 4,8 6,2 2,0 1,2 0,2 9,1 13, 1 6,2 20,8 

1961 28,1 2,1 3,4 7,8 2,0 - 0,2 9,1 13,1 6,2 21,3 

Jihočeský 1962 22,7 0,4 6,6 7,4 2,6 o.s - 10,4 13,7 6,8 19,1 

1961 23,2 0,4 6,7 7,4 2,0 o.s - 10,4 13,8 6,7 19,S 

Západočeský 1962 21,1 1,4 7,4 8,7 3,1 1,8 - 9,7 12,2 6,1 18,1 

1961 20,7 1,4 7,4 8,6 3,1 1,8 - 9,3 12,8 7,0 17,8 

Severočeský 1962 21,1 1,8 6,6 11,2 2,3 0,8 - 9,8 12,9 6,7 18,4 

1961 19,8 1,8 6,S 10,9 2,3 0,8 - 10,1 13,4 7,0 18,3 

Východočeský 1962 21,4 3,S 4,9 8,7 2,2 1,2 0,1 9,9 13,3 6,6 20,3 

1961 21,8 3,4 4,6 8,8 2,1 1,2 0,1 10,1 13,3 6,S 20,2 

i ho moravský 1962 19,0 4,4 s.s 7,S 3,9 0,6 0,1 13,1 13,3 6,8 16,6 

1961 19,1 3,6 s.s 7,S 3,7 0,6 0,2 13,2 13,S 7,0 16,7 

s everomoravský 1962 21,9 0,6 s.o 7,9 3,4 0,7 - 9,4 13,4 7,6 19,4 

1961 22,9 0,6 4,S 8,0 3,3 0,7 - 9,2 13,2 7,6 19, 1 

Západos,lovenský 1962 1 S,S 0,9 7,8 9,3 2,8 2,7 0,3 1 S,7 14,0 7,8 14,9 

1961 16,2 - 8,0 9,3 2,6 2,7 0;3 1S,7 14,0 7,8 14,4 

s tředoslovenský 1962 17,0 - 6,S 6,0 3,3 3,4 0,3 14,2 15,1 8,8 16,0 

1961 16,6 - 6,5 6,1 3,1 3,5 0,2 14,4 15,2 8,8 16,0 

v ýchodoslovenský 1962 15,6 - 6,3 5,0 2,8 6,6 0,3 18,4 13,9 8,0 15,1 

1961 15;5 - 6,3 4,8 2,5 6,6 . 0,3 17,8 14,0 8,1 16,1 

I I I 

86 



4. Siř ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZEN( 

4-24. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) Dokončení 

- I I •Cli •Cli 

Území, 
ť '<I> c: ť 

-~ :u ť •Cli "' c: . ..., 
Rok . -"- g ;"o kraj Cli 

. ..., 
Ě -~ o E c. o "C :C o .o Cli 

B ::J b4 :~~:§ 
c: o c: .o >N 0 -"- o -"-"'o Cli o ~ .... o ::::>~ o N o c. c: > Qj 

I- ... ~"' o v 

ČSSR 1962 2,6 0,9 0,5 3,8 3,1 0,4 3,3 1,0 0,1 100,0 

1961 2,6 1,0 0,5 3,8 3,2 0,4 3,3 1,0 0,1 100,0 

České kraje 1962 2,7 0,8 0,4 3,7 3,2 0,4 3,3 0,9 - 100,0 

1961 2,7 0,8 0,4 3,8 3,2 0,4 3,3 0,9 - 100,0 

Slovenské kraje 1962 2,1 1,5 0,9 3,9 2,8 0,3 3,3 1,3 0,5 100,0 

1961 2,1 1,6 1,0 4,0 2,9 0,3 3,3 1,4 0,5 100,0 
i 

Hl. město Praha 1962 1,9 1,3 - 2,0 2,0 0,7 3,2 0,5 - 100,0 

1961 1,9 1,3 - 1,9 2,1 0,7 3,2 0,5 - 100,0 

Středočeský 1962 2,6 - - 4,2 3,0 - 3, 1 0,8 - 100,0 

1961 2,4 - - 3,6 3,0 - 3,1 0,8 - 100,0 

Jihočeský 1962 2,9 0,4 1, 1 4,1 3,0 0,3 3,6 1,2 - 100,0 

1961 2,9 - 1, 1 4,0 3,0 0,3 3,6 1,2 - 100,0 

Západočeský 1962 3,8 1,2 0,7 3,9 2,1 0,4 3,5 0,9 - 100,0 

1961 3,7 1, 1 0,7 4,2 2,1 0,5 3,9 0,9 - 100,0 

Severočeský 1962 3,2 0,7 0,8 3,4 2,2 0,3 3,2 1,3 - 100,0 

1961 3,5 0,9 0,8 3,5 2,2 0,3 3,6 1,3 - 100,0 

Východočeský 1962 2,2 0,8 0,4 3,9 3,1 0,2 2,4 1,5 - 100,0 

1961 2,2 0,8 0,4 4,0 3,2 0,2 2,1 1,5 - 100,0 

Jihomoravský 1962 3,0 1,0 0,4 3,7 3,8 0,5 3,2 0,4 - 100,0 

1961 3, 1 1,0 0,4 3,9 3,9 0,5 3,2 0,4 - 100,0 

.Severomoravský 1962 2,7 0,4 - 4,8 5,0 0,5 4,0 0,9 - 100,0 

1961 2,5 0,5 - 4,9 5,1 0,5 4,1 0,9 - 100,0 

~ápadoslovenský 1962 2,7 1,5 0,2 3,7 2,8 0,3 3,7 1,2 - 100,0 

1961 2,7 1,6 0,5 3,9 2,8 0,4 3,7 1,2 - 100,0 

Středoslovenský 1962 1,5 ,1,5 1,8 4,2 3,4 0,2 2,6 1,5 1,5 100,0 

1961 1,5 1,5 1,8 4,2 3,5 0,2 2,6 1,5 1,6 100,0 

Východoslovenský 1962 1,7 1,6 0,9 4,1 2,3 0,4 3,6 1,4 - 100,0 

1961 1,8 1,7 0,9 3,9 2,4 0,4 3,6 1,4 - 100,0 
i 

87 



4. SíŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

4-25. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k31.12.) 

I .,. 
c: ~ 

N ť 
Ůzemí, - ~ 

'GI ·~ c: 
Rok ::i ..o:!!! kraj >- c: ť > 

c: 

j 
>U o 

ť 
o o 

I 

c: )!.... 
-" QI 

1'.: 
!.... > 

!.... ... 
~ 

..o o o 
.J:: ·c: 

~ 
QI ;;;- .J:: a. 

•::) > z Cl.. UN 

C:SSR 1962 ,6125,93 :1219,54 29,25 227,08 319,39 1192,03 84,28 12,74 

1961 6076,62 1181,72 19,45 232,56 329,08 190,90 81,22 12,91 

České kraje 1962 4 617,32 957, 14 24,25 162, 16 239,22 149,68 45,43 6,74 

1961 4568,75 938,01 19,45 160,31 252,73 148,09 44,59 6,44 

Slovenské kraje 1962 1 508,61 262,40 5,00 64,92 80,17 42,35 38,85 6,00 

1961 1 507,87 . 243,71 - 72,25 76,35 42,81 36,63 6,47 

Hl. město Praha 1962 626,90 134, 11 4,14 22,53 19,69 29,65 10,10 0,71 

1961 611,30 129,13 3,00 31,63 20,86 30,50 7,50 0,76 

Středočeský 1962 504,03 128,00 3,00 11,62 21,98 9,97 3,00 1,00 

1961 504,63 126,46 3,00 7,56 25,22 9,88 - 1,00 

Jihočeský 1962 301,41 60,30 0,20 10,85 13,70 8,21 1,98 0,50 

1961 304,22 59,84 0,20 10,78 12,37 6,92 3,40 0,50 

Západočeský 1962 422,17 8~,80 1,00 17,58 21,15 16,61 7,45 1,03 

1961 409,42 81,98 1,00 17,31 24,35 14,44 8,90 1,68 

Severočeský 1962 575,91 124,76 2,00 24,49 40,11 13,85 4,99 -
1961 549,68 102,18 1,50 23,15 39,21 15,63 5,99 -

Východočeský 1962 588,05 121,79 3,03 16,80 30,29 15,84 7,56 2,00 

1961 621,02 129,52 2,65 17,54 36,28 15,75 9,30 1,00 

Jihomoravský 1962 775,28 137,06 8,88 25,29 46,72 28,14 4,85 1,50 

1961 758,26 133,27 6,10 25,55 47,52 26,13 4,50 1,50 

Severomoravský 1962 823,57 164,32 2,00 33,00 45,58 27,41 5,50 -
1961 810,22 175,63 2,00 26,79 46,92 28,84 5,00 -

Západoslovenský 1962 650,82 112,25 5,00 32,32 48,31 17,92 12,72 3,00 

1961 654,70 110,70 - 33,17 45,86 15,55 14,00 4,47 

Středoslovenský 1962 450,14 79,95 - 18,25 18,01 13,68 9,62 1,50 

1961 444,59 71,93 - 21,34 15,37 13,27 9,25 1,00 

Východoslovenský 1962 407,65 70,20 - 14,35 13,85 10,75 16,51 1,50 

1961 408,58 61,08 - 17,74 15,12 13,99 13,38 1,00 
•· . 

1) Pouze lékařská místa - bez dentistů. 

88 

•QI 

] 
)QI 

o 

809,50 

787,36 

562,22 

536,26 

247,28: 

251,1() 

117,49' 

108,19· 

47,39· 

45,46 

33,09' 

36,04· 

46,15. 

40,64 

63,55 

63,37 

62,60> 

67,02 

111,44 

99,70· 

80,51' 

75,84 

105,38; 

110,0l 

66,87 

62,46· 

75,03. 

' 78,61 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-25. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12.) Pokračování 

I I I 
I 

' ó •<U 
•<U 

•<U ť '<U 

Území, ~ >•nl ť ť 
c: 

"'u o~ :;:; •<U "' Rok "to ~~ 
o 

kraj „Q) ·c: c: u <U 

I 

.bo c: <U ~ -c "'c: e a. o ·;: 
"'o ~<U B ~ 

:i bO i:§ c: .o c: .... >N N d "'o <U o •:::lo o ::::> .... o ::>~ o :i 
>Na. -I .... I- .., N 

ČSSR 1962 1753,09 1101,06 1947,11 132,02 59,38 I I 
32,18 28,12 214,10 1172,28 

1961 752,64 100,09 943,36 132,68 57,24 28,46 215,27 17 4, 79 34,07 

České kraje 1962 553,26 68,39 739,86 107,95 38,56 17,24 166,39 136,14 27,33 

1961 549,51 69,15 738,15 108,91 35,94 17,97 166,45 136,34 28,32 

Slovenské kraje 1962 199,83 1 32,67 207,25 24,07 20,82 10,88 47,71 36,14 4,85 

1961 203,13 30,94 205,21 23,77 21,30 10,49 48,82 1 38,45 5,75 

Hl. město Praha 1962 58,19 4,83 73,02 10,99 9,57 5,26 - 15,05' 13,94 

1961 53,42 4,83 74,90 11,71 8,79 - 14,79 13,19 3,64 

Středočeský . 1962 58,61 6,54 91,83 9,70 - - 19,05 18,45 -
1961 63,46 6,60 90,68 9,22 - - 17,45 18,00 -

Jihočeský 1962 41,49 4,30 53,56 5,92 1,25 2,12 11,96 9,63 2,50 

1961 42,10 4,43 49;43 5,79 - 3,25 12,28 10,32 3,44 

Západočeský 1962 54,74 4,54 63,97 12,29 4,90 3,00 16,36 8,29 3,00 

1961 48,59 6,06 62,17 14,42 4,40 3,80 17,21 7,24 2,25 

Severočeský 1962 69,19 6,76 98,35 16,93 4,13 7,12 18,84 13,08 4,51 

1961 70,72 7,05 96,32 17,01 4,13 5,62 20,05 14,95 5,76 

Východočeský 1962 77,40 9,86 105,63 12,40 5,90 2,00 23,44 16,28 2,00 

1961 76,29 10,42 115~ 66 13,22 4,90 2,30 24,39 17,10 2,50 

Jihomoravský 1962 98,14 14,39 112,33 20,00 9,31 3,00 27,60 26,75 4,69 

1961 101, 1 o 14,09 '114,53 20,35 10,22 3,00 25,45 25,00 4,92 

Severomoravský 1962 95,50 17,17 141, 17 19,72 3,50 - 34,09 29,72 5,37 

1961 93,83 15,67 134,46 17,19 3,50 - 34,83 30,54 5,81 

Západoslovenský 1962 76,00 14,47 87,23 11,17 8,20 2,50 19,59 16,13 2,25 

1961 79,19 13,48 83,70 12,17 8,25 3,00 20,93 17,07 3,25 

Středoslovenský 1962 61,63 11,23 61,27 6,90 6,87 7,38 15,42 12,26 1,00 

1961 61,39 11,21 62,03 6,90 7,00 6,49 17,01 13,26 1,00 

Východoslovenský 1962 62,20 6,97 58,75 6,00 5,75 1,00 12,70 7,75 1,60 

1961 62,55 6,25 59,48 . 4,70 6,05 1,00 10,88 1 8,12 1,50 

1) Pouze lékařská místa - bez dentistů . 

89 



4. Sít ZDRAVOTNICK'lCH ZAŘiZENI 
4-25. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12.) Dokončení 

I 

Cli 

'Cli ~ 
·0o 

i 
'> 

ť 'Cli 
o O •Cll 

~ -~ Území, 'C: o .'1!..'1!_ 
·0o 5 c 

_, .... u u "'c 

I 

Rok > o co .„ ~ ~E ·0o·E N'"' : kraj "' Cli -o -o ... 

~ :o ·~ ~ 'C:::C o .!) )b )~ r! c"' ..2 o 
>N O -"'- o 1 -o>'- o ... 

Cli ... o ~~ ... "' ::o ... o a. o > .5 <n.D < Cli "'c o 1l ~"' ·::::>~ a:: "'- o.."' 

ČSSR 1962 154,79 66,04 7,63 
I I 

7,84 16,31 1134,67 181,56 175,22 78,29 170,43 

1961 152,22 64,46 6,11 166,41 77, 97 57,67 7,96 15,05 128,49 126,48 

České kraje 1962 120,85 45,37 - 157,31 61,62 48,96 5,69 11,31 103, 15 61,10 

1961 120,43 43,09 - 148,63 61,70 38,93 7,07 11,05 100,84 80,39 

Slovenské kraje 1962 33,94 20,67 7,63 17,91 16,67 21,47 2,15 5,00 31,52 20,46 

1961 31,79 21,37 6,11 17,78 16,27 18,74 0,89 4,00 27,65 46,09 

Hl. město Praha 1962 15,15 3,80 - 20,27 17,73 5,00 0,87 5,05 16,50 13,26 

1961 13,80 , 3,81 - 19,75 18,03 4,00 0,56 5,05 16,50 12,96 

Středočeský 1962 10,90 4,40 - 20,70 9,70 7,35 0,05 2,00 12,25 6,54 

1961 10,64 4,40 - 23,34 9,20 8,02 0,60 2,00 11,25 11,19 

Jihočeský 1962 10,26 3,56 - 10,31 2,50 3,50 0,28 - 6,35 3,09 

1961 10,88 4,11 - 9,74 2,75 2,00 0,12 - 6,23 7,30 

Západočeský 1962 10,39 5,08 - 16,46 4,65 4,44 0,70 1,26 5,20 5,13 

1961 10,32 2,42 - 11,36 2,85 3,90 1,50 - 7,38 13,25 

Severočeský . 1962 15,64 6,76 - 13,88 4,13 5,00 0,75 - 10,10 6,99 

1961 17,11 6,28 - 14,61 3,97 2,75 0,75 - 10,10 1,47 
I I 

Východočeský 1962 12,06 9,76 i - 12,20 7,30 8,28 2,30 - 1 15,13 6,20 

1961 11,82 9,96 - 13,72 7,97 6,49 2,40 1,00 12,13 9,69 

Jihomoravský 1962 19,88 3,28 - 26,04 11,56 8,55 0,14 1,00 15,62 9,12 

1961 22,66 3,27 - 21,59 13,26 5,40 0,14 1,00 14,75 13,26 

Severomoravský 1962 26,57 8,73 - 37,45 4,05 6,84 0,60 2,00 22,00 10,77 

1961 23,20 8,84 - 34,52 3,67 6,37 1,00 2,00 22,50 11,27 

Západoslovenský 1962 18,24 7,92 - 7,90 8,14 6,00 1,63 4,00 11,63 10,92 

1961 '16,31 8,37 - 6,00 6,50 4,52 0,25 3,00 9,27 25,66 

Středoslovenský 1962 8,04 5,75 7,63 6,51 3,28 9,47 0,39 1,00 10,13 6,10 

1961 7,86 6,00 6,11 8,78 3,39 8,72 0,39 1,00 9,00 12,43 

Východoslovenský 1962 7,66 7,00 - 3,50 5,25 6,00 0,13 - 9,76 3,44 

1961 7,62 7,00 - 3,00 6,38 5,50 0,25 - 9,38 8,00 

1 ) V roce 1962 bez společného aparátu ÚNZ; viz též tabulku 4-?.6. 

90 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

4-26. Lékařská místa pr~ organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
(k 31. 12.) 

Lékařská místa v oboru organizace zdravotnictví 

v tom pro 

I společný aparát Ú NZ 

Území, 
Rok lůžková 

I 
z toho pro 

kraj 
úhrnem zařízení ambu-

(nemoc- lantní organi-
zač ně nice zařízení celkem 

I 

péči o 
péči o meto-atd.) ženu a závody dická 

dítě 
oddělení 
KÚNZ 

ČSSR 1962 578,51 81,56 114,34 382,61 13,75 14,48 28,60 

1961 568,49 126,48 442,01 14,59 16,63 27,60 

České kraje 1962 402,89 61,10 74,18 267,61 8,66 9,60 19,60 

1961 394,34 80,39 313,95 9,56 10,86 20,60 

Slovenské kraje 1962 175,62 20,46 40,16 115,00 5,09 4,88 9,00 

1961 174,15 46,09 128,06 5,03 5,77 7,00 

Hl. město Praha 1962 

I 
55,50 13,26 5,51 36,73 2,00 3,00 3,00 

1961 53,52 12,96 40,56 2,20 3,00 3,00 

Středočeský 1962 47,51 6,54 7,44 33,53 1,00 1,00 2,00 

1961 44,73 11, 19 33,54 1,00 2,13 2,00 

Jihočeský 1962 32,55 3,09 3,43 26,03 1,00 0,60 2,60 

1961 31,36 7,30 24,06 1,00 0,60 2,00 

Západočeský 1962 46,46 5,13 5,55 35,78 1,00 1,00 2,00 

1961 43,76 13,25 30,51 - 1,00 2,00 

Severočeský 1962 48,35 6,99 9,08 32,28 1,00 1,00 2,00 

1961 48,11 1,47 46,64 1,20 2,13 . 2,00 

Východočeský 1962 50,43 6,20 12,62 31,61 1,10 1,00 2,75 

1961 50,50 9,69 40,81 1,60 1,00 2,75 

Jihomoravský 1962 62,78 9,12 13,43 40,23 0,56 1,00 3,25 

1961 64,57 13,26 51,31 1,56 1,00 4,85 

Severomoravský 1962 59,31 10,77 17,12 31,42 1,00 1,00 2,00 

1961 57,79 11,27 46,52 1,00 - 2,00 

Západoslovenský 1962 69,02 10,92 13,98 44,12 1, 13 2,63 4,00 

1961 69,77 25,66 44,11 2,11 2,25 3,00 

Středoslovenský 1962 56,92 6,10 12,89 37,93 1,96 1,25 2,00 

1961 55,31 12,43 42,88 1, 13 2,52 2,00 

Východoslovenský 1962 49,68 3,44 13,29 32,95 2,00 1,00 3,00 

1961 49,07 8,00 41,07 1,79 1,00 2,00 

91 



4. Sít ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

Území, 
kraj 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

92 

4-27. jednotky lékárenské služby 
(k31.12.) 

Lékárny Pomocná zařízení lékáren 

zásobování zásobování 
závodů venkova 

Rok 

·;:: 
•:::J ·- >- >- ·:::J I 

E o:;; ... c: c: c:•L.. B „_ 
CD ..c L.. o. "U ·- ·-~ Cl o 5 t ~ o ... L.. CD O CD ~ ·CD I <a. ... :;; >CD u >" ~U) '-e .D CD „ro„>-. „>.- (/) (/) o o :i 

N u "'L.. N > >" >U>U o.>~ 

1962 1 395 83 198 353 734 133 
I 

737 

1961 1401 86 226 373 726 129 731 

1962 1 017 73 196 304 588 133 552 

1961 1 022 78 224 318 574 129 552 

1962 378 10 2 49 146 - 185 

1961 379 8 2 55 152 - 179 

1962 119 20 22 16 9 - -

1961 122 21 40 16 9 - 19 

1962 142 7 15 55 88 16 48 

1961 143 8 17 54 84 16 53 

1962 71 3 4 11 71 - 59 

1961 71 3 4 11 70 - 69 

1962 105 3 15 20 66 7 68 

1961 104 4 14 20 65 8 70 

1962 135 11 23 40 41 - 43 

1961 135 11 23 39 39 - 43 

1962 124 10 55 36 94 9 107 

1961 127 10 58 40 99 9 109 

1962 165 10 6 52 114 16 135 

1961 163 12 8 61 111 18 108 

1962 156 9 56 74 105 85 92 

1961 157 9 60 77 97 78 81 

1962 166 5 - 25 66 - 101 

1961 169 4 - 28 67 - 97 

1962 108 4 - 17 32 - 57 

1961 108 3 - 18 36 - 54 

1962 104 1 2 

I 

7 48 - 27 

1961 102 1 2 9. 49 - 28 
I i 

Prodejny 

>-
~ 
·;::; ..c o. u c: 

>N 
o ·>-·->-;::; o c: 

~~ ~ 
>U 
o 

28 234 7 

26 230 7 

18 177 7 

17 173 7 

10 57 -
9 57 -

5 34 1 

5 35 1 

- 20 -
- 19 -

1 10 1 

1 9 1 

2 13 2 

2 12 ·2 

2 20 1 

2 20 1 

3 27 -
3 25 -

2 26 1 

2 26 1 

3 27 1 

2 27 1 

6 24 -
5 24 -
2 16 -
2 16 -
.2 17 -
2 17 -

! 



Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

. 
Jih·očeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východosloven . 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 
4-28. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 

(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12.) 

I 
Sanitní auta Osobní auta Speciální v.ozidla pro 

v tom 

~ ,_ 'C: cE L 

I 
Rok 

• u 
c: ~:I 

„ ... 
~ ť~ )~ ~~ CU 

.D :i cu >CU 
..c :i · - ·~ c: „ 

c: '~ ~ 1: )S... 
N s... 

·;:: .2 )I/) o ::s '4' B N :::i..c 

E "' '~o u; 
~ ,_o c: > u 

I 

s... .~ E ,a; c: 
c: ... c:"' CU ·~ "'•>. 

CU ..c >CU ti! CU S::.J:)i-: s... == r: „ - CU s... c: 
~ „~ ~ bO CU .D t: „t:! >CU N :i ~ E a. CU >--o >N o o "' ~ .D .D o ,_ .D 
Qi N :i ..c:·a.~ . o>; .... a.~ „ o .D ·c; E ] 

CU"" 

~ 
>S... o 

I u >';i; > CU"' > N a."'~ o o E~ a. "' a. c: 

1962 4 430 3 884 416 130 231 514 23 3 24 15 - 30 

1961 4180 3 656 406 118 256 471 27 3 25 16 - 25 

1962 3 104 2 695 317 92 200 377 17 2 21 8 - 23 

1961 2 954 2 571 306 77 224 338 21 2 20 10 - 19 

19'62 1 326 1189 99 38 31 137 6 1 3 7 - 7 

1961 1 226 1 085 100 41 32 133 6 1 5 6 - 6 

1962 195 116 37 42 63 35 - - - - - 4 

1961 176 104 36 36 58 34 - - - - - 2 

1962 406 369 31 6 16 49 2 - 3 2 - -
1961 384 350 30 ! 4 20 46 2 - 2 2 - 1 

1962 257 233 24 - 5 26 2 - 2 - - 2 

1961 259 240 19 - 5 26 1 - 2 - - 2 

1962 391 348 35 8 11 42 2 - 1 1 - 3 

1961 382 341 35 6 22 31 2 - 1 1 - 2 

1962 384 337 33 14 27 43 2 - 1 3 - 2 

1961 367 323 33 11 31 39 2 - 1 3 - 2 

1962 450 399 44 7 34 57 2 1 3 - - 4 

1961 437 383 47 7 37 56 2 1 3 - - 3 

1962 505 445 54 6 27 71 5 1 4 1 - 5 

1961 475 421 50 4 30 52 10 1 4 2 - 5 

1962 516 448 59 9 17 54 2 - 7 1 - 3 

1961 474 409 56 I 9 
I 

21 54 2 - 7 2 - 2 

1962 450 398 35 17 12 52 2 - - 2 - 3 

1961 401 353 35 13 13 47 2 - 1 2 - 3 

1962 447 405 33 9 10 31 2 - 1 2 - 2 

1961 424 375 34 15 8 36 2 - 2 2 - 1 

1962 429 386 31 12 9 54 2 1 2 3 - 2 

1961 401 357 I 31 13 11 50 2 1 2 2 - 2 
I 

93 





S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENÍ 

95 





5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH . ZAŘIZENI 

5-1. -Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách 
v ambulantní preventivní a léčebné, péči 

I. V územních zaříze'ních ambulantní preventivní a léčebné péče celke~ 

ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 

Lékaři odpracovali úhrnem hodin'!) 25127•890 18 068 811 7 059 079 

při službě v zařízení 17 112 565 12 289 971 4 822 594 

I I 
z toho při návštěvní ~lužbě 

I 
2 141 090 1 646 493 494 597 

I 

v jiné zdravotnické činnosti 3 295 621 2 302 953 992 668 

Lékaři poskytli ošetření (vyšetření) úhrnem1) 121 333 037 86 964 844 34 368 193 

I 
při službě v zařízení 114 911 290 82 079 212 32 832 078 . 

v tom 
I 

při návštěvní službě I 6 421 747 4 885 632 
I 

1 536 115 
I I .,_ 

Dentisté odpracovali hodin1 ) 3 675 693 2 979 101 696 592' 

a poskytli ošetření (vyšetření) 1) 12197 454 9 896 409 2 301 045 

li. V závodních zařízeních ambulantní p.reventivní a léčebné péče celkem 

I ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

Lékaři odpracovali úhrnem hodin1) 1 · 4 277 869 3 391 477 I 886 392 
-----

při službě v zařízení 3 470 530 2 744 919 725 611 

b. 

z toho při návštěvní službě 27 903 16 448 11 455 

I 
v jiné zdravotnické činnósti 679 442 555 456 123 986 

Lékaři poskytli ošetření (vyšetření) úhrnem 1) 24 239 385 19151 058 5 088 327 

I při službě v. zařízení 24189337 19 119 630 5 069 707 
v tom 

I při návštěvní službě 50 048 31 428 18 620 

Dentisté odpracovali hodin 598 708 466 561 132 147 
--

a poskytli ošetření (vyšetření) . · I 2 006 071 1 565 860 440 211 

1
) Včetně lé~ařské pohotovostní slu:řby . 

11 - Zdravotnictví ČSSR 97 



5; ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZEN( 

5""""'."'"1, Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách 
v ambulantní preventivní a léčebné péči 

Ill. Obvodní lékaři Dokončení 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

odpracovali celkem hodin 8 015. 383 1 5 698162 2 317 221 
I 

při službě v zařízení 5189 958 3 635 907 1 554 051 

v tom při návštěvní službě 1 842 782. 1 405 553 437 229 

-, 

v jiné zdravotnické činnosti 982 643 656 702 I 325 941 

poskytli ošetření (vyšetření) celkem 50 979 274 35 657 215 15 322 059 

I při službě v zařízení 46 833 653 32 513 311 14 320 342 

v tom 

I 

. 
při návštěvní službě 4145 621 

l 
3 143 904 1 001 717 

Poznámka: Data jsou obsažena též v tabulce pod I. 

IV. Dílenští lékaři 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

odpracovali celkem hodin 3 021 895 

I 
2 391131 630 764 

při službě v zařízení 2 483 249 1 964 318 518 931 

v tom při návštěvní službě 26 071 15 546 10 525 

v jiné zdravotnické činnosti 512 575 411 267 101 308 

poskytli ošetření (vyšetření) celkem 19116203 14 942 280 4173 923 

I při službě v zaříz~ní 19072764 14 916 383 4156 381 

v tom --

při náv~těvní službě 43 439 25 897 17 542 

Poznámka: Data obsažena též v tabulce pod li . 

98 



Území, 
kraj 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

. ' 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

5-2. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I Počet ošetření 

Počet ošetření 
Počet Počet (vyšetření) osob 

Dodržování 
(vyšetření) 

preventivních návštěv příslušných 

Rok obvodního 
za 1 hodinu prohlídek v bytě pouze podle 

principu 
odpracovanou pracoviště 1 ) 

(v % ) 
lékařem 

~ 

,. v procentech všech ošetření (vyšetření) 

I 
1962 97,8 \ 9,0 4,3 8,1 2,2 

1961 97,4 9,0 4,4 7,9 4,1 

1962 97,8 8,9 4,2 8,8 1,7 

1961 97,3 9,0 4,2 8,7 2,8 

1962 97,8 9,2 4,5 6,5 3,5 

1961 97,7 9,2 4,9 6,1 7,1 

1962 95,5 8,5 3,3 6,4 1,3 

1961 95,1 8,3 2,7 6,1 1,5 

1962 98,0 8,7 3,0 10,2 1,2 

1961 97,8 8,9 3,6 10,0 1,6 

1962 98,5 8,5 4,7 10,3 1,7 

1961 97,6 8,6 4,5 10,2 1,9 

1962 97,4 9,1 4,5 9,8 1,0 

1961 96,8 9,1 4,3 10,3 2,7 '. 

1962 97,8 9,1 5,0 7,4 2,1 

1961 97,7 9,1 5,0 7,4 ~' f,8 

1962 98,7 9,5 5,2 8,5 2,5 

1961 97,4 9,5 5,7 8,6 . 2;7- ·' 

1962 98,1 
I 

9,0 3,2 9,8 1,4 

1961 97,8 9,0 3,5 9,4 1,4 
; 

1962 98,1 9,0 5,0 8,2 2,0 

1961 97,7 9,1 4,8 8,0 7,5 
„ 

1,962 98,2 9,0 '4,6 7,3 2,0 

1961 98,1 9,0 4,4 6,7 7,5 

' 1962 97,4 9,5 ·5,2 6,4 3,9 

1961' ' '97,4 9,5 6,0 ' 6,2 ' 3,9 · 

1962 
· .... . 

97,5 9,2 4,1 5,5 5,6 

1961 97,2 9,3 4,5 5,1 ' 10,2·' '/ 

1 ) Zatížen! z práce pro závody. 

11* 99 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

I 

Území, 
kraj 

ČSSR I 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

100 

5-3. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
Počet 

preventivních I ><oho prohlídek dispenzárních Frekvence 
Počet ošetření celkem předání 

Rok za 1 hodinu k léčení 
odpracovanou do územních 

lékařem v procentech celkového 
obvodů 

počtu ošetření (vyšetření) 
v zařízení 

1962 7,7 7,7 1,3 0,2 

1961 7,6 8,1 1,5 0,2 

1962 7,6 7,6 1,4 0,2 

1961 7,5 8,0 1,5 0,2 

1962 8,0 7,9 1, 1 0,2 

1961 7,8 8,5 1,5 0,3 

1962 8,1 ,8,9 1,9 0,1 

1961 8,0 9,0 1,9 0,1 

1962 6,6 6,1 1,0 . 0,3 

1961 6,6 7,3 1,4 0,2 

1962 8,1 8,2 1,7 . 0,1 

1961 8,2 9,5 1,8 0,1 
I 

1962 
I 

?.8 ' 9,3 1,9 0,3 

1961 7,6 9,3 1,9 0,4 

1962 7,1 8,1 1,6 0,1 

1961 7,1 8,1 1,6 0,1 

1962 8,4 8,8 1,7 0,1 

1961 8,3 9,3 1,7 0,1 

1962 7,8 6,6 .· 0,9 0,3 

1961 7,7 6,7 1,0 0,4 

1962 7,7 6,9 1,3 0,2 

1961 7,5 7,4 1,4 0,4 

1962 8,5 8,8 1,2 0,1 

1961 7,9 9,0 1,2 0,2 

1962 7,7 5,8 0,9 0,2 

1961 7,7 7,3 1,5 0,3 

1962 7,6 9,6 1, 1 0,2 

1961 7,9 9,5 1,8 
I 

0,6 
I . 

Počet hodin 
odpracovaných 

lékařem 
v zařízení 

v procentech 
všech 

odpracovaných 
hodin 

82,5 

82,1 

82,6 

82,0 

82,3 

82,5 

85,1 

85,5 

85,4 

84,6 

79,8 

81,7 

81,0 

80,9 

84,9 

82,7 

84,1 

84,1 

85,1 

85,7 

77,8 

76,6 

82,6 

84,1 

81,8 

83,4 

82,5 

78,1 



s~ ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
5-4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem 

v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

! Oddělení (obor činnosti) 

Území, 
Rok kraj :, c: c: •Cl 

"' '"' .... 
c:· ~ > -r~ •Cl ·c: ~~ •Ql L'CJ 

>L ~ „_ o :c '4' 

~ ~ :l~ t u~ 
·;:: .!) ~ >- .~ o o o~)~ c: L U 

B~ 
Cl U> L ť~ >Cl ~"- Cl ť 'bo > c: a. .... "O >V> N "" >N 

ČSSR 
I 

1962 4,2 6,4 3,5 2,6 2,3 7,9 10,5 6,6 6,3 

1961 4,3 6,7 3,6 2,5 2,4 8,0 10,5 6,6 6,2 

<'.:eské kraje 1962 4,3 7,1 3,6 2,5 2,3 7,9 11,5 6,7 6,3 

1961 4,5 7,4 3,6 2,5 2,5 8,0 12,3 6,8 6,2 

Slovenské kraje 1962 3,7 s.o 3,5 2,8 2,6 8,0 8,9 6,1 6,3 

1961 3,7 5,4 3,6 2,4 1,9 8,0 7,7 6,0 6,2 

I 

Hl. město Praha 1962 4,5 16,0 3,6 3,0 2,2 I 6,4 18,2 5,8 7,1 

1961 4,5 16,1 3,6 2,9 2,2 6,9 17,7 6,0 7,0 

Středočeský 1962 4,2 5,6 3,2 2,4 3,1 8,4 9,9 7,0 6,3 

1961 I 4,3 5,3 3, 1 2,1 3,2 8,5 13,4 7,2 6,1 

Jihočeský 19_62 4,1 5,0 3,0 1,6 2,4 7,2 9,8 6,4 4,8 

1961 4,4 5,0 3,1 1,9 2,0 7,2 9,6 7,0 4,8 

Západočeský 1962 3,7 9,8 4,6 2,4 1,7 8,2 10,7 6,5 6,8 

1961 4,1 9,0 .3,5 2,3 1,8 7,8 11,0 6,4 6,8 

Severočeský 1962 4,4 4,1 3,7 2,0 1,9 8,8 9,1 6,8 6,6 

1961 4,6 4,0 3,7 2,1 2,4 8,8 10,5 7,1 6,8 

Východočeský 1962 4,2 6,2 3,8 2,3 2,4 7,7 9,3 6;9 6,2 

1961 4,3 6,3 3,8 2,5 2,8 7,7 8,9 7,2 6,4 
l 

Jihomoravský 1962 4,4 7,0 3,7 

I 
2,8 2,0 7,9 11, 1 7,0 5,6 

1961 4,4 8,1 3,9 2,5 3,4 s.o 11,4 6,9 5,6 

Severomoravský 1962 4,6 5,3 3,6 2,6 2,8 8,8 12,1 7,0 6,3 

1961 4,9 5,7 3,5 2,6 2,3 9,0 12,7 6,9 5,8 

Západoslovenský 1962 3,6 5,5 3,6 2,8 3,5 8,1 8,0 6,2 6,2 

1961 3,8 5,8 3,9 2,5 2,8 8,1 9,1 6,0 6,4 

Středoslovenský 1962 3;7 4,4 3,2 2,6 0,8 8,1 10,0 6,5 6,5 

1961 3,7 i 5,7 3,3 2,1 0,6 8,4 4,7 6,1 6,4 

Východoslovenský 1962 3,9 4,8 

I 

3,6 3,0 2,7 7,8 9,2 5,7 6,3 

i 1961 3,7 4,3 3,3 2,4 
I 

2,2 7,4 
I 

9,9 5,7 5,8 
I I 

I 

I 

•Cl 

.ť o·-
.... "O 
L Cl 
o a. 

6,1 

6,2 

6,2 

6,3 

5,9 

5,5 

6,4 

6,6 

6,2 

6,1 

5,7 

6,2 

6,2 

6,2 

6,3 

6,2 

6,2 

6,1 

6,3 

6,4 

6,0 

6,4 

5,9 

5,7 

5,7 

4,8 

6,0 

5,9 

101 



5. · ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

5-4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem 
v zařízení územním 

(zařízení spravovaná národními výbory) Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

Území, Rok •CU 

I 

.., I •!<I 
kraj ť 3 c: 

I 

> '5~ :s "' cd 'C > o 'C c ·;o l<l•CU o o 3 ..>f. c: > "'C CU ~o~ o E..>t. 
'i:§ c~ o•CU ~ 

"'C !<I CU l>O 

~ 
:::J -~ :s >N~ ..>t...>f. :s~ "- ... !<I CU~ 
l<l l>O c -~ 

I 
o o~ ... c: L. >U U 

Z-2 "" ... o o 
'~ ~ "'C •Cl)·>-

I :J..>f. o 
I 

..>f. a. o l>O "'C 
I 

a. li) N O.> 
„ ··--

I I ČSSR 1962 4,4 4,4 6,7 6,8 7,1 4,1 6,1 5,6 7,0 3,4 I 
1961 4,4 5,7 6,9 6,8 7,2 3,4 5,4 5,6 

I 
7,4 3,0 

České kraje 1962 4,5 4,2 6,7 6,9 7,3 4,2 6,1 5,5 
I 

6,8 3,5 . 

1961 4,6 6,4 6,8 6,9 7,4 3,5 5,5 5,5 6,8 3,1 

Slovenské. kraje 1962 4,3 4,7 6,7 6,4 6,7 3,8 6,1 5,8 7,8 3,2 

1961 4,2 4,7 7,1 6,5 6,7 3,4 5,3 5,8 10,1 2,6 

Hl. město Praha 1962 5,1 - 6,6 7,1 7,1 4,1 10,0 5,0 6,2 3,4 

1961 5,1 - 6,7 7,0 7,5 4,3 7,4 4,7 5,9 3,7 

Středočeský 1962 5,0 7,6 6,5 7,4 7,1 3,1 4,3 5,9 6,1 3,2 

1961 4,8 6,3 6,2 6,9 6,9 1,6 4,8 5,6 7,0 2,1 

Jihočeský 1962 3,8 1,9 6,4 6,8 6,6 3,6 3,5 5,5 6,1 

I 

2,7 

1961 - 11,5 6,9 6,9 7,2 4,4 4,2 5,5 5,0 1,8 

Západočeský 1962 5,2 5,4 6,9 7,3 7,0 5,2 5,2 5,9 6,2 3,3 

11961 4,4 5,6 6,5 7,0 6,6 4,8 3,8 6,6 7,3 3,5 

Severočeský 1962 5,6 2,5 7,6 6,8 7,4 3,2 5,4 4,8 6,0 4,0 

1961 5,8 - 8,1 7,3 7,8 4,6 4,6 5,5 7,0 2,5 

Východočeský 1962 3,4 5,5 7,0 7,1 7,5 4,6 7,4 5,6 7,2 3,0 

1961 3,7 6,7 7,4 7,0 7,1 4,4 6,5 5,5 6,0 1,6 

Jihomoravský 1962 3,4 5,9 5,8 6,3 7,7 5,6 6,2 6,0 7,5 3,6 

1961 3,7 6,3 5,6 6,7 8,0 4,3 6,0 5,7 7,1 3,0 
. . 

Severomoravský 1962 4,9 - 7,1 7,0 7,4 4,0 6,3 5,4 8,1 4,9 

1961 5,0 - 7,3 6,9 7,7 3,9 5,6 5,2 7,5 3,4 

Západoslovenský 1962 4,6 2,4 6,7 6,5 6,0 5,1 6,4 5,3 8,4 3,0 

1961 4,7 1,8 7,0 6,6 5,9 3,3 5,2 5,1 12,1 2,9 

Středoslovenský 1962 4,9 6,0 7,0 6,0 7,8 3,4 5,6 6,8 7,3 3,9 

1961 4,4 5,5 7,8 6,1 8,1 4,5 5,8 7,5 7,7 . 2,2 

Východoslovenský 1962 3,1 3,2 6,5 6,5 7,3 2,2 5,5 5,6 7,4 

I 

3,3 

1961 3,3 3,9 6,5 7,1 7,5 2,6 4,9 
I 

4,9 9,1 2,2 
I 

102 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

5-5. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem 
v zařízení závodním 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Odděleni (obor činnosti) 

Území, Rok kraj c: 
:i •Q) '"' c: .,;,(. > "' -n •Q) •Q) .... 
~ ~- o ~·~ ~ ~ , .... 

~ 
::J•Q) 

.o s o o '--"-·c: 
z~ "' .... ..r:. o. Q) :c -~ 

> c: a. ... U N "'C >N u !>O 

ČSSR 1962 5,1 5,2 3;6 2,8 2,2 6,0 6,5 .6;3 ; 

1961 5,1 6,7 -3,9 3;0 1,9 6,3 6,8 6,4 

České kraje 1962 5,4 5,3 3,8 2,9 2,2 6,1 6,8 6,6 . 

1961 5;3 6,8 4,0 3;1 1,9 6,4 6,9 6,7 

Slovenské kraje 1962 3,8 4,2 2,6 1,5 - 3,8 5,3 5,1 

1961 4,0 5,8 3,3 2,2 - 5,1 6,5 5,2 

Hl. město Praha 1962 4,1 i.s 2,7 2;7 - - 4,8 7,4 

1961 5,7 3;5 3,6 3,6 - - 5,5 8,2 

Středoče~ký 1962 4,3 6,0 5,3 3,0 - - 6,4 7,5 

1961 4,5 6,3 4,2 - - - 6,1 7,0 

Jihočeský 1962 1,6 8,2 2,9 - - - 7,1 -
1961 6,6 - 2,5 - - - 8,7 -

Západočeský 1962 12,9 8,5 3,7 3,7 2,0 - 8,0 . 8,3 

1961 12,0 I 12,4 3,6 3,5 1,4 - 8,2 8,8 

Severočeský 1962 3,0 I - 4,2 2,2 - - 7,2 4,8 

1961 3,2 - 3,6 - - - 6,6 2,2 

Východočeský 1962 3,4 7,6 3,8 2,5 - - 6,7 6,7 

1961 3,5 7,6 3,4 1,2 - - 6,6 7,0 

Jihomoravský 1962 5,9 7,9 4,3 - 2,2 - 7,1 6,0 ' 

1961 5,4 8,6 4,3 - 2,7 - 7,8 6,0 

Severomoravský 1962 4,4 5,0 3,6 3,0 3,9 6,2 7,4 6,3 

1961 4,5 5,9 4;0 2,9 - 6,4 6,8 6,2 

Západoslovenský 1962 4,3 - 4,0 1,5 - 2,1 5,8 4,2 

- 1961 3,4 5,1 4,4 2,2 - 2,8 7,3 5,1 

Středoslovenský 1962 4,0 4,6 2,5 - - - 5,2 5,8 

1961 4,3 3,9 3,4 - - - 6,5 5,8 

Východoslovenský 1962 3,3 2,7 2,0 - - 5,3 4,1 4,5 

1961 5,3 7,2 2,1 - - 6,1 4,0 3,4 
I 

103 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZEN( 

-5-5. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem 
v zařízení závodním 

(zařízení· spravovaná národními výbory) Dokončení 

Oddělení (obor činnost_i) 

Území, Rok I I 
I 

•o! 

3 c '<li kraj "' > > o ·c: c Ji o!•CIJ g 

! I 

"'c ~· .:.!. 
a..CIJ E .:.!. > 

"'C"' "'C Cli 

~ -~ ,.:C ·~~ ~ - ;~ 
Cli b4 O.:,t. c >N ..C >I.. ... 

ť .~ "' b4 )~>ť >u o o o ... c 

I b.!2 &. u; "'Cli I 0-C ::J.:t!. o .:.!. a. "'C •::JI.. 

ČSSR 1962 5,0 6,3 7,3 I 7,2 7,2 6,8 7,3 ' 8,5 

1961 5,8 5,1 7,2 7,3 7,6 6,8 7,0 8,9 

České kraje 1962 5,2 - 7,7 7,5 7,4 7,1 7,5 8,8 

1961 6,0 4,1 7,5 7,5 7,8 6,9 7,2 8,8 

Slovenské kraje 1962 2,7 6,3 5,6 I 6,0 6,3 5,9 6,6 4,9 

1961 2,5 5,9 5,5 I 5,9 6,7 6,3 6,7 15,4 

I 

Hl. město Praha 1962 5,1 - 6,5 6,6 7,9 7,3 - 4,1 23,0 

1961 - - 6,3 7,2 7,9 6,9 4,7 30,3 

Středočeský 1962 - 9,0 6,9 8,5 5,5 7,1 21,0 

1961 - - 7,9 6,4 8,5 6,4 5,9 14,6 

Jihočeský 1962 - - 6,3 6,1 6,9 5,1 - -
1961 - - 7,1 8,0 7,7 5,6 - -

Západočeský 1962 6,5 - 6,4 7,8 
I 

7,2 6,4 6,2 7,2 

1961 6,7 - 5,0 7,9 7,1 7,3 6,7 8,9 

Severočeský 1962 - - 9,4 5,3 6,8 7,9 4,5 -
1961 - 4,1 6,7 I 5,8 5,1 5,3 5,0 -

Východočeský 1962 - - 6,9 7,4 9,6 5,7 5,4 -
1961 5,4 - 6,0 7,4 11,3 6,8 5,2 -

I 
Jihomoravský 1962 7,1 - I 7,4 7,7 7,2 6,9 5,3 4,7 

1961 7,3 - 7,4 8,0 7-,7 6,4 4,7 5,2 

Severomoravský 1962 4,5 - 8,2 7,8 7,2 7,6 9,0 8,1 

1961 5,3 - 8,2 7,6 7,8 7,6 8,2 7,8 

Západoslovenský 1962 4,0 - 4,1 7,0 

I 
5,3 6,3 6,8 3,9 

1961 2,8 - 4,1 6,8 
I 

6,1 4,2 7,4 2,0 

Středoslovenský 1962 - 6,3 7,3 6,0 I 8,8 5,6 5,7 8,2 

1961 - 5,9 7,5 6,0 9,1 7,0 6,1 5,9 

Východoslovenský 1962 2,3 - 4,8 5,2 4,8 

I 
6,1 8,7 2,7 

1961 2,3 - .4,7 4,5 4,4 7,8 4,6 33,7 
I i I i 

104 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENi 

5-6. Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 
(zařízení'spravovaná národními výbory) 

· I. V ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče o ženy (mimo zařízení KŮNZ) bylo 

ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 

I 

I nově 
celkem 

I 

242 695 145 598 97 097 

přijato 
z toho . do ukončení IV. měsíce těhotných 
těhotenství 188 197 121 490 66 707 

těhotných 1 364 833 955 330 409 503 

provedeno preventivních 

I lékařských gyne- (depistážních) 1117 845 852 550 265 295 

vyšetření kolo-

I 
(ošetření) gických ostatních 2 764 009 2 080 283 I 683 726 

I 

celkem 5 246 687 3 888163 1 358 524 

I. I 
v zařízení 779 .779 564 680 215 099 

lékaři jinak 194 698 130 138 64 560 
odpracováno 
hodin 

celkem 974 477 694 818 279 659 

--
porodními asistentkami 
(zdravotními sestrami) 5 887 033 3 546 588 2 340 445 

provedeno porodn1m1 as1stentkam1 (zdravotn1m1 \ 
sestrami) návštěv v rodinách 2 535 052 1168362 1 366 690 

li. K 31. prosinci 1962 bylo v péči gynekologicky nemocných žen 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

celkem 949 407 734 878 I 214 529 

gynekologické záněty všeho druhu 172 408 124 663 47 745 

eroze a jiné léze děložního hrdla 215 972 182 247 33 725 
-· 

sestupy a výhřezy vnitřních rodidel 128 542 103 467 25 075 

v tom poruchy cyklu a funkční 186 507 141 824 44 683 
pro 

nezhoubné nádory 57130 47 009 10 121 

zhoubné nádory 13 929 12 426 1 503 

ostatní gynekologická onemocnění 174 919 123 242 51 677 
I 

105 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKYCH ZMIZENi 
5-7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdravotnických středisek 

a ženských poraden 
(zařízení sprav?vaná národními výbory) 

Z nově přijatých Počet Procento 

Území, těhotných bylo lékařských Procento preventivních 

kraj Rok do IV. měsíce vyšetření na ústavních prohlídek z počtu 
těhotenství 1 nově přijatou porodú gynekologických 

v procentech těhotnou prohlídek 

. ČSSR 1962 77,5 5,6 96,2 28,8 

1961 74,3 5,5 95,4 25,8 

·České kraje 1962 83,4 6,6 98,9 29,1 

1961 80,6 6,5 98,8 25,9 

Slovenské kraje 1962 68,7 4,2 . 91,8 28,0 

1961 65,1 4,0 90,5 25,5 

Hl. město Praha 1962 89,7 7,0 99,9 23,0 

1961 85,0 6,8 99,9 17,9 

Středočeský 1962 90,2 7,0 98,9 37,8 

1961 89,7 7,4 99,1 35,2 

Jihočeský 1962 78,7 5,9 98,3 28,1 

1961 74,1 6,1 97,4 24,4 

Západočeský 1962 85,2 7,0 99,0 35,4 

1961 82,0 6,7 99,0 35,2 

Severočeský 1962 83,9 6,4 98,9 25,1 

1961 81,6 6,4 98,5 23,0 

Východočeský 1962 89,0 7,1 99,6 30,2 

1961 86,5 7,2 99,6 25,0 

Jihomoravský 1962 83,7 6,0 99,0 28,9 

1961 79,8 5,9 98,9 28,2 

Severomoravský 1962 74,7 6,5 98,4 28,0 

1961 72,6 6,2 98,1 25,5 

Západoslovenský 1962 67,4 4,5 94,3 29,2 

1961 66,1 ~.6 93,1 25,5 

Středoslovenský 1962 7~,6 4,7 91,1 30,3 

1961 71,5 4,5 90,0 28,2 

Východosloven. 1962 63,9 3,5 89,5 23,4 

1961 58,9 3,0 87,8 22,7 

106 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

5-8. Činnost dětských oddělení zdrávotnických středisek a dětských poraden 

I. V ambulantních zařízeních péče o dítě (mimo zařízení KÚNZ) bylo odpracováno hodin: 

ČSSR 

lékaři celkem I 1 998 571 
I 

I 
preventivní 472 287 

)I· ordinaci 

I 
léčebné 933 040 

v tom 

na návštěvách 273 281 

v ostatní činnosti 
I 

319 963 

dětskými sestrami celkem I 5 372 449 

v ordinaci 2 267 347 

na návštěvách 1 486 376 
v tom 

v administrativě a úředních 
jednáních 802 900 

v ostatní činnosti 815 826 

li. Lékařských vyšetření (ošetře1Jí) bylo provedeno: 

ČSSR 

celkem 12 044 981 

I preventivních 4186 729 
v tom 

I 
léčebných 7 858 252 

preventivních 2 669 877 
z toho 
u kojenců 

léčebných 1 583 858 

111. Návštěv u dětí v rodinách bylo provedeno: 

lékaři celkem 

dětskými 
sestrami 

celkem 

z toho u kojenců 

ČSSR 

507 678 

1 903 805 

1 588 '816 

České kraje Slovenské kraje 

I 1 409 031 589 540 

I 342 996 -· 129 291 

I 
I 

598 165 334 875 

231 397 41 884 

236 473 83 490 

3 575 355 1797094 
I 

I 1 593 799 " 673 548 

875 784 610 592 

580 975 221 925 

524 797 i 291 029 

České kraje Slovenské kraje 

8 112 787 I 3932194 

3 037 744 1 148 985 

5 075 043 2 783 209 

1 800 645 869 232 

693 048 890 810 

České kraje Slovenské kraje 

436 090 71 588 

980 887 922 918 

743 052 845 764 

107 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
5-9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek 

a dětských poraden 

I Procento kojenců Průměrný počet 
přijatých do lékařské péče 

z počtu živě narózených lékař-
návštěv 

lékařských 

územ r, -- ských vyšetření na 
Rok ve stáří vyše- dětské 1 ordinační kraj 

tření 
sestry hodinu 

celkem 
do 115-281 29

}"' 

I 
· • • az 12 

léčeb-I 14 dnu dnu měsíců na 1 kojence preven- I 
t ivních ných 

ČSSR 
i 

1962 I 92,1 31,8 I 37,1 23,2 19,7· 7,4 8,9 8,4 
I 

1961 91,2 29,5 37,5 24,2 19,5 7,0 8,7 8,7 

České kraje 1962 94,2 37,6 38,9 17,7 18,8 5,6 0;9 8,5 

1961 93,9 34,2 40,1 19,6 18,7 5,5 8,8 8,9 

Slovenské kraje 1962 88,7 22,6 34,1 32,0 21,3 10,2 8,9 8,3 

1961 87,2 22,4 33,5 31,3 20,6 9,2 8,5 8,3 

Hl. město Praha 1962 93,9 74,1 15,5 4,3 23,5 4,2 7,3 8,4 

1961 94,1 69,5 19,3 5,3 24,5 4,5 7,2 9,5 

Středočeský 1962 97,3 85,8 8,9 2,6 19,6 ~.8 9,1 8,7 

1961 97,8 85,5 9,9 2,4 19,3 4,8 9,2 8,9 

Jihočeský 1962 96,1 32,7 44,6 18,8 14,2 8,2 7,7 7,3 

1961 95,3 23,4 46,5 25,4 14,7 8,2 7,8 7,0 

Západočeský 1962 95,8 38,8 38,1 18,9 17,3 6,3 9,1 7,8 

1961 96,4 34,5 40,4 21,5 17,4 6,1 8,9 8,0 

Severočeský 1962 94,7 41,1 41,5 12,1 21,4 8,2 9,2 9,2 

1961 92,5 37,0 42,9 12,6 22,3 9,0 8,8 9,6 

Východočeský 1962 96,5 36,0 46,8 13,7 17,5 6,9 8,3 8,0 

1961 95,7 32,2 47,5 16,0 17,8 7,2 8,2 8,2 

Jihomoravský 1962 91,4 I 19,8 45,4 26,2 18,5 4,7 9,1 8,3 

1961 91,6 16,4 46,2 29,0 17,4 4,2 9,2 8,5 

Severomoravský 1962 92,6 16,3 49,4 26,9 18,3 3,9 9,8 8,9 

1961 92,1 16,7 48,6 26,8 18,6 3,7 9,8 9,0 

Západoslovenský 1962 91,6 29,9 37,5 24,2 22,3 9,1 9,5 8,5 

1961 90,6 34,4 35,5 20,7 22,1 8,3 8,5 8,9 

Středoslovenský 1962 88,7 19,6 34,0 35,1 21,6 9,2 8,8 8,2 

' 1961 85,7 16,2 33,1 36,4 19,4 8,2 9,2 8,4 

Východoslovenský 1962 85,2 16,8 30,1 38,3 19,8 12,'l. 7,9 8,2 

1961 84,4 14,1 31,4 38,9 20,1 11,6 7,7 7,6 
I 

108 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

5-10. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1961 /1962 

I. Školní zdravotní služba byla prováděna v 19 879 školách, z toho v 7 141 školách mateřských. 

li. Lékařů provádějících školní zdravotní službu bylo: 

celkem 

I z toho odborných dětských lékařů 

lékařů, kteří provádějí školní zdravotní službu jako 
své hlavní povolání 

z toho odborných dětských lékařů 

Ill. Školních dětských sester bylo: 

určeno jen pro školní zdravotní službu 

společných s jinými zařízeními 

IV. Lékaři odpracovali hodin: 

celkem 

při systematických prohlídkách 

v tom v léčebné péči 

I 

na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby . 

V. Školní dětské sestry oďpratovaly hodrn: 

celkem I . . 
I 

při spoluprác;.i s lékařem I 

v tom 
na ostatních úkolech šk.olní zdravotní 
služby 

VI. Bylo provedeno: 

systematických vyšetření 

v léčebné péči poskytnuto ošetření 

vyšetření příležitostných a zvláštních 

odborných vyšetřehí opatřeno u dětí 

VII. P.očet dispenzarizovaných dětí ve školní ·) 
zdravotní slúžbě 

ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 

2 007 979 1 028 

1 064 819 245 

171 124 ·47 

143 106 37 

275 194 81 

2 084 1 305 779 

662 050 448 686 213 364 

274 693 173 501 101 192 
-----

78 373 45 526 32 847 

308 984 . 229 659 I 79 325 

1 080 141 806 946 273 195 

461 642 313 127 148 515 

618 499 493 819 124 680 

2 610 648 1 703 770 906 878 
-

497 687 293 250 204 437 

1143 291 959 905 183 386 

331 331 227 225 104106 

247175 i 177 926 69 249 

109 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1961/1962 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský . 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

, I 
Vychodoslovenský 

110 

Školní 
rok 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

1961 /62 

1960/61 

Procento dětí 
systematicky vyšetřených 
z celkového počtu dětí 

na školách • 
Počet dětí 

připadajících 
--------~---~1 na 1 lékařské 

mateřských I místo 
všeobecně 

ě I k • vzdělávacích prvn opa ovane 

93,4 

92,4 

92,3 

92,0 

96,2 

93,4 

101,0 

105 8 

101,2 

98,4 

97,5 

92,7 

87,5 

83,6 

80,6 

83,9 

91,1 

94,0 

94,5 

90,0 

91.4 

90,1 

98,3 

92,8 

98,1 

94,5 

91,5 

93,3 

79,9 

75,9 

77,3 

76,1 

86,2 

75,5 

83,9 

82,1 

105,4 

110,6 

70,3 

76,6 

62,0 

68,8 

81,1 

74,3 

73,6 

68,6 

76,0 

74,4 

71,4 

67,6 

101,6 

84,8 

85,0 

72,7 

64,4 

64,2 

89,6 

89,8 

87,6 

90,1 

93,6 

89,2 

97,6 

96,4 

100,0 

99,5 

100,7 

97,1 

85,2 

89,4 

73,5 

75,9 

88,3 

95,4 

95,5 

95,0 

72,5 

80,1 

94,2 

89,1 

93,3 

83,3 

8 629 

8 391 

8 519 

8 075 

8 861 

9129 

4 065 

3 902 

11 441 

10 984 

10 307 „ 

9 456 

10 610 

10 064 

9 440 

9 392 

7 756 

7 079 

10 043 

9 895 

8 602 

8 052 

8 075 

8 216 

9 538 

10.232 

93,2 9 551 

95;7 .. 9 861 

Počet dětí 
· připadajících 

na 1 školní 
dětskou 
sestru 

5 289 

5 328 

4 735 

4 695 

6 926 

7 409 

3 698 

3 497 

4 995 

4 975 

4 608 

5 029 

5 305 

5 336 

6190 

5 740 

3 878 

4 310 

4 742 

4 761 

4 513 

4 507 

7173 

7175 

7 057 

8 675 

6 444 

6 843 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZEN( 

5-12. Péče o chrup - činnost zubních lékařů i dentistů 
(zařízení územní i závodní spravované národními výbory i ústředně) 

Odpracované hodiny 
Počet hodin · .zubními lékaři odpraco- Ošetření (vyšetření) Počet ošetření 

a dentisty vaných (vyšetření) 

Území, lékaři a za 1 hodinu 

kraj Rok dentisty odpracovanou 

z toho v . zařízení dospělých lékařem 

celkem v zařízení v % všech včetně dětí a dentistou 

hodin dorostu v zařízen í 

1962 17 882 522 k 324 012 

•, 

ČSSR 92,9 19 425 957i6 230 681 3,5 

1961 17 699 759 7143 850 92,8 19 274 90716 065128 3,5 

České kraje 1962 6 138 150 5 742 391 93,6 15 370 611 14 800 872 3,5 

1961 6 069 447 5 668 285 93,4 15 319 354 4 771 895 3,5 

Slovenské kraje 1962 1 744 372 1 581 621 90,7 4 055 346 1 429 809 3,5 

1961 1 630 312 1 475 565 90,5 3 955 553 1 293 233 3,6 

Hl. město Praha 1962 890 095 840 047 94,4 2 151 634 628 363 3,3 

1961 888 071 838 500 94,4 2 234 319 595 765 3,4 

Středočeský 1962 780 460 700 077 89,7 1 961 633 620 334 3,7 

1961 796 971 714 408 89,6 1 967 251 688 093 3,7 

Jihočeský 1962 396 715 365 655 92,2 935 595 311 556 3,4 

1961 397 091 367 112 92,5 923 282 313 902 3,4 

Západočeský 1962 521 433 486 907 93,4 1 288 659 434 361 ·3,5 

1961 530 247 490 028 92,4 1 276 545 418 364 3,5 

Severočeský 1962 658 587 621 587 94,4 1 677 882 542 195 3,6 

1961 639 072 599 003 93,7 - 1 628 079 532 780 3,6 

Východočeský 1962 786134 748 062 95,2 1 984 961 700 133 3,6 

1961 777 256 733 872 94,4 1 964 062 691 751 3,6 

Jihomoravský 1962 1117 270 1 043 490 93,4 2 861 582 926 415 3,6 

1961 1 092 893 1 021 810 93,5 2 869 320 875 481 3,7 

Se'<le.romoravský 1962 987 456 936 566 94,8 2 508 665 637 495 3,4 

1961 947 846 903 552 95,3 2 456 496 655 759 3,4 

Západoslovenský 1962 773 263 713 367 92,3 1 754 759 571 700 3,3 

1961 71.0 182 658173 92,7 1 732 311 516 937 3,4 

Středoslovenský 1962 548 655 488 045 gtl,ťT t 224 3'29 494 010 3,5 

1961 519 483 460 288 88,6 1 195 295 453 449 3,6 

Východoslovenský 1962 422 454 380 209 90,0 1 076 258 364 099 3,8 

1961 . 400 647 357 104 89,1 1 027 947 322 847 3,8 

111 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENI 

5-13. Ukazatelé péče o chrup 
(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně; lékaři a dentisté; 

dospělí, dorost a děti) 

Na1 Na1 
Počet 

lékař- skuteč . 

pomo<-i , k I P'o"· 
Počet 

ské odprac. ošetře- všech 

Území, (dentis- hodinu nových nf vč. hlav- úkonů na 

kraj Rok tické) v zaří- pacien- prevent. ních ných ex r,a - tických 1 hod inu 

místo zení tú prohlí- úkonů úkonů Cl úkonů odpraco-
dek , I vanou 

připadá obyv. '-. připadající na 100 obyvatel 
Iv zařízen '. 

! 

ČSSR 1962 3 362 1,9 38 185 143 93 31 10 4,5 

1961 3 393 1,9 40 184 145 98 32 11 4,7 

České kraje 1962 3 006 1,7 43 209 162 100 31 11 l 4,4 

1961 3 009 1,7 46 210 165 106 32 11 4,6 

Slovenské kraje 1962 4 592 2,7 27 129 101 76 31 8 4,8 

1961 4 781 2,8 26 125 100 79 31 9 5,1 

Hl. město Praha 1962 2 219 1,2 56 276 211 140 30 14 4,2 

1961 2 204 1,2 59 . 282 219 154 32 16 4,5 

Středočeský 1962 3 100 1,8 40 203 153 87 30 9 4,4 

1961 3 117 1 .• 8 39 209 155 95 31 9 4,4 

Jihočeský 1962 . 3 116 1,8 38 192 155 94 30 12 4,4 

1961 3 071 1,8 39 190 158 94 32 13 4,5 

Západočeský 1962 3 087 1,7 41 205 145 103 30 10 4,3 

1961 2 995 1,7 41 204 148 105 34 10 4,3 

Severočeský 1962 3 039 · 1,8 41 203 134 96 28 10 4,0 

1961 3 030 1,8 50 199 135 101 30 11 4,3 

Východočeský 1962 2 932 1,6 49 224 184 99 32 12 4,5 

1961 2 902 
I 

1,6 48 221 182 104 33 12 4,7 

Jihomoravský 1962 3 336 1,8 42 198 157 97 . 29 10 4,6 

1961 3 447 1,9 45 197 163 104 30 12 s.o 

Severomoravský 1962 3 207 1,8 41 188 157 93 35 9 4,5 . 

1961 3 222 1,8 43 190 161 100 37 9 4,7 

Západoslovenský 1962 4 441 2,5 26 130 97 91 30 7 4,7 

1961 4 669 2,7 24 127 97 97 28 10 5,2 

Středoslovenský -1962 4 599 2,7 31 129 104 59 32 7 4,4 
I 1961 4 689 2,8 31 126 103 62 32 7 4,7 

Východoslovenský 1962 4 841 3,0 25 126 102 71 30 10 5,2 

1961 s 092 3,1 •. 25 121 100 69· 32 11 5,3 

I I ! 

112 



ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

"' Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

12 - Zdravotnictví ČSSR 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘlZENl 

5-14. Ukazatelé či"nnosti zubních laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Rok 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

I I Na 1 pracovní Počet 
místo zubního odpracovaných 

laboranta připadá I hodin zubními · 
protetických prací laboranty na 1 

v laboratoři protetickou práci 

598 

603 

596 

591 

604 

643 

536 

514 

558 . 

571 

696 

.688 

581 

583 

547 

551 

704 

689 

665 

661 

540 

537 ' 

589 

614 

541 

558 

695 

777 

3;3 

3;2 

3,2 

3,3 

3,3 

3,0 

3,9 

3,9 

3,2 

3,5 

2,7 

2,8 

3,3 

3,3 

3,4 

3,5 

2,6 

2,8 

3,0 

3,0 

3~6 

3,6 

3,4 

3,1 

3,7 

3,6 

2,8 

2,5 

Na 100 
snímacích náhrad 
připadá můstků 

27,2 

29,2 

21,1 

20,9 

50,6 

. 64,0 

14,0 

12,3 

17,5 

18,4 

28,0 

27,3 

23,2 

22,9 

22,6 

23,2 

28,9 

26,7 

20,7 

21,1 

19,8 

20,7 

40,9 

51,4 

42,1 

48,9 

81,3 

104,3 

Na 100 prací 
z drahých kovů 
připadá prací 

z náhradních kovů 

94,2 

78,4 

101,5 

85,3 

80,4 

66,2 

48,0 

44,7 

99,4 . 

106,4 

186,3 

160,9 

70,2 

56,6 

84,5 

74,7 

216,3 

189,3 

121,0 

96,2 

66,0 

40,2 

53,2 

57,2 

79,1 

42,5 

124,3 

100,6 

113 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAfUZENf 
5-15. Činnost tuberkulózních oddělení 

I Počet evidovaných k 31. 12. 
Počet obyvatel --

Území, 
připadající na 

Rok 1 lékařské z toho z toho kraj místo v tbc PI+ Pli 
děti 

Plll +PIV 
děti 

odděleních Ml +Mii do 15 let Miii + MIV do 15 let poliklinik 

ČSSR 1962 35 558 98 505 4 868 ~ 447 544 19 416 

1961 35 391 11 o 215 5 976 389 396 19 311 

\ , 
České kraje 1962 35 315 61135 1 707 342 456 10 970 

1961 35130 70 484 2199 300 804 11 177 

Slovenské kraje 1962 36120 37 370 3 161 105 088 .8 446 

1961 35 998 39 731 3 777 88 592 8134 ' 

Hl. město Praha 1962 28 017 6 401 174 50 402 1 801 

1961 27 663 ·7 933 224 46 727 2100 

Středočeský 1962 36 811 6 229 166 43 062 1 016 

1961 38 640 7 435 198 38 798 1 034 

Jihočeský 1962 
I 

42 443 3 399 114 12 305 461 

1961 41 445 3 775 144 10 766 427 

Západočeský 1962 37101 5 580 230 25 594 1 126 

1961 35 040 6185 300 23 418 1169 

Severočeský 1962 30 111 7 332 338 40 988 1 907 

1961 28 484 8 207 432 34 225 1 839 

Východočeský 1962 37 237 8 340 123 41148 1 005 

1961 36 482 9 715 208 35 848 980 

Jihomoravský 1962 37 063 12 398 323 74 304 1 866 

1961 37 825 14 604 408 61139 1 714 

Severomoravský 1962 37 538 11 456 239 54 653 1 788 

1961 ' 38 229 12 630 285 49 883 1 914 

Západoslovenský 1962 32 859 16 876 1 275 49 653 3 360 

1961 31 770 17 435 1 498 44 992 3 246 

Středoslovenský 1962 40 163 10 016 676 29 927 2 306 

1961 40 309 11 159 890 23 451 2 393 

Východoslovenský 1962 37 577 10 478 1 210 25 508 2 780 

1961 39 344 11 137 1 389 20149 2 495 
I 

114. 



I 

Území, 
I 

kra i 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

I 
I 

Západočeský 
I 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

S-15. Činnost tuberkulózních oddělení 
Dokončení 

Počet evidovaných 
Počet převedených 

na 100 000 obyvatel I 'Plll +PIV+ 
Počet 

z PI+ Pil+ Miii + MIV do skiaskopií 
Ml+ Mil do PI+ Pil na 1 

Rok Pili+ Miii Ml+ Mil lékařs ké 
místo v tbc 

PI+ Pil+ Plll +PIV+ na 100 evidovaných odděleni 
Ml + ·Mil Miii + MIV okresních 

PI+ Pil+ 

I 
Plll +PIV+ 

poliklinik 

I Ml+ Mil Miii + MIV 
I 

1962 709 3 219 26,6 1,2 3 690 

. 1961 797 2 817 24,2 1,3 5 385 

1962 634 3 552 30,6 1,2 3 825 

1961 ··734 3 131 24,1 1,3 5 613 

1962 877 2 467 20,1 1,3 3 377 

1961 942 2 101 24,4 1,3 4 892 

1962 634 4 996 39,3 1, 1 1 861 

1961 788 4 639 
o 

26,8 1, 1 4 595 

1962 490 3 389 35,4 1,3 3 188 

1961 585 3 053 28,9 1, 1 5 854 

1962 523 1 894 19,9 

I 
0,9 4 725 

1961 581 1 657 20,5 1,2 5 744 

1962 666 3 054 26,7 1,2 6 436 

1961 742 2 810 23,3 1,5 6 303 

1962 670 3 745 30,2 1, 1 2 390 

1961 753 3 140 26,9 1,3 3 776 

1962 696 3 432 32,6 1,3 6 011 

1961 810 2 988 22,3 1,5 6 530 

1962 649 3 887 32,1 1,3 3 605 

1961 765 3 205 . 21,5 1,5 6148 

1962 686 3 274 25,6 1,2 4110 

. 1961 766 3 027 22,7 1,4 5 715 

1962 942 2 772 16,7 1,4 3 792 

1961 982 2 533 21,4 1,4 5 245 

1962 755 2 255 26,0 1,2 2 587 

1961 850 1 784 29,6 1,2 4 210 

1962 918 2 235 20,0 1, 1 3 494 

1961 989 1 789 23,4 1,2 4 989 

115 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
5-16. Činnost oddělení zdravotní péče o tělesnou výchovu 

Počet vyšetření (ošetření) při I Počet hodin Počet 
I odpracovaných lékaři vyšetření 

I I 

I 
- za 1 hod. 

odpracov. 
Ú.z e mí, I Rok základních i lékařsko-

I při základ . lékaři 

kraj zdravot. prohlíd- p ř i zákl . 
lékařských k<;>ntrol- pedago- službě I kách a prohlíd. 
prohlíd- vn 1:.h v_y- I gickém na sport. I celkem kontrol. a kontrol-kách setren1ch dohledu podnicích vyšetře- ních vy-

I I 
ních i šetřeních 

I 

ČSSR 1962 196 930 90 370 10 187 19 593 158 049 1 84 405 3,4 

1961 21 o 098 98 587 9 247 18 158 159 386 85 167 3,6 

České kraje 1962 143 607 56 605 8 072 13 707 108 558 57 385 3,5 

1961 155 782 62 796 6 587- 13 590 108 318 57 914 3,8 

Slovenské kraje 1962 53 323 33 765 2 115 5 886 49 491 27 020 3,2 

1961 54 316 35 791 2 660 4 568 51 068 27 253 3,3 

Hl. město Praha 1962 19 026 10 081 29 969 11 446 8 445 3,4 

1961 19 808 12 792 61 1 469 12 869 I 8 831 3,7 

Středočeský 1962 12 343 1 449 214 573 9 770 i 4 412 3, 1 

1961 12 896 3 287 120 477 8 597 I 4 448 3,6 

I 
Jihočeský 1962 I 8 359 1 784 943 1 118 7 367 3 698 2,7 

1961 8 645 1694' 602 1 099 6 727 3 303 3,1 

Západočeský 1962 16 356 s 044 738 I 1 395 10 944 6 475 · 3,3 

1961 19 725 5 816 645 1 183 10 856 6 061 4,2 

Severočeský 1962 23 926 12 080 726 ·1 809 15 460 9 077 3,9 

1961 24 861 12 831 1 167 1 928 15 619 9 418 4,0 

Východočeský 1962 16 606 3 874 568 1 193 15 068 6 741 . 3,0 

1961 16 931 4 924 1 035 880 15 725 6 420 3,4 

Jihomoravský 1962 26 970 15 136 3 068 2 901 241 88 11 874 3,5 

1961 31 627 14 963 1 665 2 522 24 076 12 745 3,7 

Severomoravský 1962 20 021 7 157 1 786 3 749 14 315 6 663 4,1 

1961 21 289 6 489 1 292 4 027 13 849 6 688 4,2 

Západoslovenský 1962 26 665 15 609 988 2 625 23 660 14 114 3,0 . 

1961 27173 19 078 1 700 1 902 24 084 14 297 3,2 

Středoslovenský 1962 12 0~3 7 169 575 1 458 9 904 5 039 3,8 

1961 11 440 6 225 338 962 10 104 4 522 3,9 

Východoslovenský 1962 14 625 10 987 552 1 803 15 927 7 867 3,3 

1961 I 15 703 10 488 622 1 704 16 880 8 434 3,1 

116 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

S-17a. Lůžkový fond v nemocnicích {porodnicích) *), pohyb ošetřovanců, 
počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v ČSSR 

I 

I Počet cšetfovanců Využití lůže k 
Počet 

~1~ Oddělení 
Počet I ,,;i„i<h') 

I 

I ze:řelých ošetřovacích 
lůžek propuště-

dnů 

r 
ných1) dnech centech 

I 
I I 318,5 1 vnitřní 22187 I 394 510 362 336 26 814 7 023 928 90,2 

interna li. 2148 3 496 2 294 1 194 693 597- 345,1 95,2 

infekční 6 575 96 459 95 849 676 1 343 324 205,8 59,9 

tuberkulózní 8 175 31 982 . 31 943 1 586 2 626 748 322,1 92,9 

nervové 3 331 
I 

47 419 45 753 1· 985 1 032 620 319,2 91;8 

psychiatrické 2 021 15 849 15 813 
I 

125 657 173 330,2 "95,3 

chorob z povolání 142 

I 

3 424 3 385 22 36 774 259,0 83,6 . 

I 
dětské a kojenecké 13 554 243 530 241 912 3 228 3 582 274 266,2 77,3 

ženské .a porodnické 14 077 503 147 502 918 673 4 051 266 288,8 ' 82,4 

lůžka novorozenecká 6 562 207 747 204 796 1 443 1 470 982 224,0 64;0 

chirurgické 18 977 415 628 409 570 10 078 5 686 440 301,4 86,8 

ortopedické 2 803 40 098 39 944 287 852 388 308,7 88,1 
.-

urologické 1 019 21 048 20 861 445 333 906 327,7 93.,6 

I 
traumatologické 528 11 950 11 650 203 170 021 322,0 91,6 . 

ušní, nosní, krční 4108 132 314 132 197 262 1 196 361 292,2 83,6 

oční 3 382 62 457 62 023 55 997 531 294,3 84·,5 

zubní 401 9 898 9 872 27 116 661 293,9 83,3 

kožní a pohlavní 3 558 55 986 55 614 131 1 111 435 313,8 90,6 

onkologické 1 090 12 369 12 314 736 345 205 317,6 89,5 . 

všeobecné 117 2 453 2 453 15 30 031 256,7 . 80,6 . 

, . 

, 

Celkem I t0819312104 017 12058 7071 48 542' 131887683 1296,8185.2 

*) Bez klinických základen ÚDL. 
1) Bez předaných z oddělení na oddělení. 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENi 

5-17b. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích)*), pohyb ošetřovanců, 
počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v českých krajích 

I 

i Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Počet 

„;;„ý,h') I 

Počet 

ve I v pro-
Oddělení ošetřovadch 

I 
lůžek P'OP""'" I "m>olý<h dnů ných1) dnech I centech 

vnitřní 18 151 319 534 291 042 /· 24 096 5 709 245 315,6 90,2 

interna li. 2 054 2 530 1402 1 145 672 311 346,9 95,8 

infekční 4 816 70 520 69968 510 983 423 206,0 60,1 

tuberkulózní 6 380 22 461 22 381 1 280 2 029 688. 317,8 92,6 

nervové 2 582 36 415 34 975 1 666 804 465 318,7 91,1 

psychiatrické 1 014 8 630 8 553 64 318 411 314,0 92,3 

chorob z povolání 69 1 724 1 692 6 13 802 200,0 79,5 

i 
~ 

dětské a kojenecké 9 524 169 395 168 877 1 895 2 415 613 254,9 74,8 

ženské a porodnické 10 467 351 657 351 701 619 2 991 011 285,6 82,2 

,f ůžka novorozenecká 4 644 130 893 128 953 843 989 559 212,4 61,3 

chirurgické 15124 324 355 - 318 799 8 813 4 497 395 298,9 86,4 

or~opedické 2 282 33147 32 976 - 257 683 277 305,0 87,8 

urologické 628 13 658 13 480 341 - 208 434 331,9 93,4 

t r aumatologické 304 7288 7103 141 100 504 330,6 92,5 

ušní, nosní,_ krční 3 117 100 861 100 774 231 903 837 291,0 83,2 

oč,ní ·-- 2 662. 49740 49 388 49 778 322 291,7 84,2 

zu:l>JJ.F.:. . . 320 7 717 - 7 689 26 95 027 300,7 86,0 

kožní a pohl~vní -2 718 42 888 42 620 114 853 330 313,0 90,2 

onkolqgické 752 8 399 8 317 598 238 652 318,6 91,0 
! 

všeobecn~ - - - - - - -,- . 

-

I 
Celkem j: 82 964 11 570 91911"531 7371 41 851 · 1 24 296 747 1294,41 84,8 

*) Bez klinických základen ÚDL. 
1) Bez předaných z oddělení na oddělen!. 

118 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
5_:..11c. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, 

počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení ve slovenských krajích 

j 
Počet ošetřovanců Využ!tf lůžek 

Počet I I '"m"lý<h 

Počet 
Oddělen! 

lůžek přijatých1) j propuště- ošetřovacích 
dnů VO I v P'O• 

ných 1) dnech centech 

vnitřní 4 036 74 976 71 294 2 718 1314683 331,8 91,9 

interna li. 94 966 892 49 21 286 295,6 80,8 

infekční 1 759 25 939 25 881 166 359 901 205,3 59,4 

tu berku lózn í 1 795 9 521 9 562 306 597 060 337,3 93,7 

nervové 749 11 004 10 778 319 228 155 320,9 94,3 

psychiatrické 1 007 

r 
7 219 7 260 61 ' 338 762 347,1 98,3 

chorob z povolání 73 1 700 
I 

1 693 16 22 972 314,7 86,2 

I ! dětské a kojenecké I 4 030 74135 73 035 1 333 1 166 661 293,1 83,3 I 

ženské a porodnické 3 610 151 490 151 217 54 1' 060 255 295,4 82,7 

lůžka novorozenecká 1 918 76 854 75 843 600 481 423 252,5 70,6 

chirurgické 3 853 91 273 90 771 1 265 1189 045 311,4 88,2 

ortopedické 521 6 951 
I 

6 968 30 169 111 324,6 89,7 

urologické 391 7 390 7 387 104 125 472 320,9 93,9 

traumatologické 224 4 662 4 547 62 69 517 31 o 3 . 90,4 

ušní, nosní, krční 991 31 453 31 423 31 292 524 296,1 85,1 

oční 720 12 717 12 635 
. 

6 219 209 304,0 85,9 

zubní 81 2 181 2 183 1 21 634 267;1 73,2 

kožní a pohlavní 840 13 098 12 994 17 258 105 316,3 91,9 
I 

onkologické 338 
I 

3 970 3 997 138 106 553 315,2 86,4 

I 
všeobecné 117 

I 
2 453 . 2 453 15 30 031 2Š6,7 80,6 

: i 

. , I 
I I 

I 

C e· I ke m I 25 229 1 533 098 1 526 970 I 6 691 I , 590 936 1304.8186.1 -

1) Bez. předaných z oddělení na odděleni. 

'119 



s. · ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘlZENt 

5-18. Počet lůžek v nemocnicich spravovaných národními výbory 
připadající na 1 lékařské místo 

(k 31. 12.) 

I Úhrn 

I 
Oddělení 

za 'GI 
Území, celou c: 

ť 'GI 

Rok N 

:~ ť kraj ne- = ~ ·5 
:i 'Ill Q) 

moc-
. :~ 

>- c: 
ť > «I 

r~ ~J E >U o ť nici ~ Q) i:': ~ ~ 
..o o o „ o 

·c: :i Q) ~ ..c: a. ,a;~ 

> .... . c: a. u N -o «I 

I 

73,4 1 29,0 I 25,8 ČSSR 1962 17,7 18,2 17,3 24,0 10,8 16,7 

1961 17,4 18,8 92,8 28,2 25,3 16,6 23,1 10,7 16,7 

České kraje 1962 18,0 19,0 84,7 29,7 27,0 17,3 22,3 9,4 16,9 

1961 17,7 19,4 92,8 30,0 26,0 16,9 20,1 9,9 17,1 

Slovenské kraje 1962 16,7 15,4 18,8 27,1 22,4 17,7 25,9 12,2 16,3 

1961 16,4 16,4 - 24,2 23,1 15,7 26,7 11,3 15,6 

Hl. město Praha 1962 17,0 17,9 105,6 32,4 24,8 17,1 33,4 33,8 17,2 

1961 16,7 18,3 105,7 30,9 23,6 16,6 44,9 31,6 16,4 

Středočeský 1962 18,6 19,7 66,7 38,8 26,4 19,2 38,3 - 18,0 

1961 18,3 20,9 66,7 42,6 29,0 18,7 - - 18,7 

Jihočeský 1962 18,3 20,8 100,0 33,7 29,8 17,4 14,6 - 17,2 

1961 18,0 21,3 100,0 34,0 33,0 16,2 8,5 - 15,8 

Západočeský 1962 17,4 18,2 100,0 31,1 30,2 13,5 17,9 - 15,5 

1961 18,1 18,8 100,0 31,6 26,2 15,8 14,9 - 16,8 

Severočeský 1962 17,8 17,4 90,0 27,7 28,6 16,9 16,0 - 15,9 

1961 18,0 19,5 120,0 28,0 28,0 15,0 13,4 - 16,0 

Východočeský 1962 20,1 20,8 135,3 34,3 33,9 16,2 18,8 5,0 18,7 

1961 18,5 19,9 149,8 31,3 28,7 16,1 14,9 10,0 17,8 

Jihomoravský 1962 18,2 19,6 70,0 30,3 22,7 19,6 17,5 13,3 16,6 

1961 17,9 20,0 83,1 30,0 22,2 20,0 18,9 13,3 18,5 

Severomoravský 1962 17,0 18,7 42,5 21,2 24,2 17,3 16,9 - 16,4 

1961 16,9 18,0 42,5 23,3 23,2 15,7 18,6 - 16,6 

Západoslovenský 1962 16,5 14,9 18,8 26,0 20,7 16,9 23,0 11,0 16,1 

1961 16,4 15,8 - 25,8 21,8 18,0 20,9 7,4 15,4 

Středoslovenský 1962 16,9 16,3 - 27,1 25,4 18,6 27,2 13,3 16,2 

1961 16,9 17,4 - 22,9 29,7 17,6 28,3 20,0 17,3 

Východoslovenský 1962 16,7 15,1 - 29,7 24,5 17,9 27,4 13,3 16,7 

1961 15,8 16,4 - 22,7 20,6 11,4 31,6 20,0 14,6 

120 

I 
! 

'41 

ť ·c: 
-o 

•Q) o 
~ L. „ o 
g a. 

>N «I 

18,7 

18,7 

19,1 

19,2 

17,5 

17,1 

18,4 

19,8 

20,8 

19,2 

18,1 

17,8 

16,2 

19,4 

19,0 

18,9 

20,1 

20,5 

19,2 

18,7 

19,7 

19,3 

19,2 

18,6 

18,1 

18,0 

15,1 

14,4 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 
5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory 

· připadající na 1 lékařské místo 

ČSSR 

územ r, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Záp_adoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

(k 31. 12.) Dokončení 

Rok 

Oddělení 

"C "C 
ll>>V o ... 
C:..lt!. 

I I 

·C: 
>V 
o 

I •Cil I 
ť ·;;o 
o 
o 
.li!. 
c: 
o 

„~ 
Cil 

..o 
o 
.~ 
> 

1962 20,0 21,2 17,2 18,8 19,2 19,6 12,5 ' 23,0 16,5 15,3 

1961 19,9 20,8 17,8 19,4 19,1 19,3 11,2 23,4 16,8 19,1 

i 1962 20,4 21,1 16,3 17,6 18,7 19,6 11,7 22,5 16,6 

1961 20,3 20,6 17,5 16,9 18,7 19,5• 10,5 1 22,7 17,3 

1962 18,6 21,6 18,8 20,6 20,8 19,9 16,7 24,7 16,4 15,3 

1961 18,5 22,9 18,4 23,6 20,2 18,7 15,0 25,9 15,8 19,1 

1962 19,8 18,6 14,8 

1961 19,3 17,4 16,2 

14,2 15,6 14,1 22,7 13,4 

13,8 16,5 20,3 24,4 13,4 

26,6 17,7 1962 21,2 24,8 

1961 21,9 23,9 

20,4 15,2 

19,1 15,6 27,3 17,7 ' -

1962 19,6 27,4 20,0 27,8 18,7 16,9 

1961 21,7 28,0 - 18,2 18,0 15,8 

6,0 19,2 18,0 

4,4 . 18, 1 15,6 

1962 20,8 22,5 17,3 18,3 17,6 18,3 11,0 24,8 12,8 -

1961 21,2 19,2 19,3 14,3 19,1 21,1 14,7 29,3 26,8 -

1962 19,3 19,7 17,2 11,2 18,5 17,6 7,3 21,1 20,1 

1961 19,1 20,4 22;0 14,2 17,4 15,0 4,0 21,0 21,6 

1962 22,7 20,7 16,8 25,0 19,8 22,9 11,0 23,7 118,0 

1961 20,7 . 19,4 20,2 21,7 19,3 22,0 8,8 21,5 17,!3 

1962 20,8 21,2 15,5 20,0 18,6 20,2 16,0 22,8 17 ,4 

1961 20,4 20,9 14,1 20,0 21,1 21,7 14,2 19,9 17,4 

1962 19,3 19,4 17,7 

1961 19,5 - 20,2 19,4 

19,8 23,8 12,7 21,1 14,3 

19,4 23,0 11,5 24, 1 13,5 

1962 18,4 26,0 20,4 9,6 20,3 18,8 16,9 21,8 16,2 -

1961 18,6 23,8 20,2 16,7 19, 9 17, 9 14,2 24,4 15,3 -

1962 19,9 16,5 . 16,3 18,7 20,6 21,2 15,0 24,6 20,2 15;3 

1961 19,4 16,5 16,0 21,3 18,6 19,7 15,0 24,7 19,3 19,1 

1962 17,6 19,5 19,5 62,0 21 -,8 20,1 17,5 31,9 13,4 -

·1961 17,4 24,9 18,5 60,0 23,1 18,7 16,7 30,2 13,3 -

121 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

5-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

I 
Odděleni 

Úhrn 

Území, za 
Rok celou tu ber - chorob 

kra i nemoc- vnitřní 
interny 

infekční 
nervo- psychia-

li kulózní vé · trické z po-
nici volání 

ČSSR 1962 85,2 90,3 95,2 59,9 92,9 

I 

91,8 95,3 83,9 

1961 86,3 90,5 97,7 64,5 93,9 92,4 94,9 83,9 

České kraje 1962 84,9 89,9 95,8 60,1 92,6 I 91,1 92,3 79,4 

1961 86,1 90,2 97,7 65,6 93,7 91,9 93,2 78,6 

Slovenské kraje 1962 86,4 91,9 80,8 59,4 93,7 94,3 98,3 86,2 

1961 87,0 91,5 - 61,4 94,4 94,4 96,2 87,6 
I 

Hl. město Praha 1962 86,7 93,1 100,7 60,5 92,8 93,5 93,7 77,6 

1961 88,5 95,6 99,9 63,4 97,3 93,2 95,0 77,9 

Středočeský 1962 84,5 89,6 98,2 57,1 88,4 90,2 92,2 -
1961 85,9 89,0 95,3 60,4 91,5 93,1 - -

Jihočeský 1962 84,9 93,0 

I 

82,9 58,4 92,0 89,9 104,8 -
1961 84,7 91,9 65,9 58,1 93,3 92,7 99,4 -

Západočeský 1962 83,2 89,9 93,6 53,4 92,8 90,0 89,0 -
1961 85.0 90,0 97,0 56,8 89,8 88,6 80,5 -

Severočeský 1962 .. ;84,0 89,6 94,7 59,4 93,9 91,4 95,1 -
1961 85,6 89,2 94,5 71,4 96,2 92,5 104,6 -

Východočeský 1962 82,7 84,8 96,9 54,0 88,5 89,3 88,5 84,9 

1961 84,3 86,4 102,0 59,0 92,3 91,1 94,7 83,4 

Jihomoravský 1962 86,2 91,0 93,7 63,9 94,2 90,9 95,1 78,4 

1961 86,4 89,8 97,7 70,4 95,6 91,9 95,6 77,3 

Severomoravský 1962 85,6 :o.o 82,7 68,5 96,2 90,7 89,9 -
1961 87,4 91,0 92,6 78,1 93,4 91,4 90,3 -

Západoslovenský 1962 86,8 92,9 80,8 59,9 94,6 94,3 98,3 79,4 

1961 86,5 93,1 - 57,9 93,0 93,4 99,8 81,2 

Středoslovenský 1962 86,2 91.,2 - 61,1 ' 93,0 95,8 96,3 92,3 

1961 86,9 90,1 - 63,7 95,3 96,4 93,6 97,4 

Východoslovenský 1962 86,0 91,0 - 56,6 .·9i,2 91,4 ' 99,6 91,4 

1961 88,0 90,3 65,9 98,0 93,7 96,6 89,2 
j 

122 



s. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENI 

5-19~ Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračování 

I Odděleni 

Územ í, Rok I «•ho ženské a lůžka 

kra i dětské a pro porod- novo- chirur- orto- urolo-
kojenecké kojence nické rozenec- gické pedické gické 

la batolata ká 

ČSSR 1962 77,3 72,6 82,9 64,6 86,8 88,1 93,6 

1961 79,7 72,6 84,4 64,5 88,2 91,0 93,2 

České kraje 1962 74,8 70,0 82,4 61,6 86,4 87,8 93,4 

1961 76,8 69,1 83,8 60,6 88,3 90,9 93,4 

Slovenské kraje 1962 83,3 77,1 ~4,4 72,5 88,2 89,7 93,9 

1961 86,1 78,9 86,2 75,2 87,5 91,2 92,8 

Hl. město Praha 1962 75,9 76,7 87,8 61,4 91,3 i 92,5 90,7 

1961 82,6 79,8 85,9 51,7 93,9 95,0 93,1 

Středočeský · 1962 71,9 63,9 82,2 54,8 86,7 87,6 -
1961 73,9 66,5 83,5 53,2 88,9 90,2 -

Jihočeský 1962 74,2 73,9 82,0 61,9 85,1 87,7 95,0 

1961 75,3 80,9 82,7 55,9 84,9 85,8 -

Západočeský 1962 75,6 70,2 79,4 61,4 85,6 82,8 88,0 

1961 75,9 74,8 81,4 64,8 93,2 93,4 90,3 

Severočeský 1962 74,2 73,5 78,2 59,4 85,8 89,4 95,0 

1961 75,2 71,0 80,4 58,3 86,4 90,2 95,3 

Východočeský 1962 73,6 64,3 77,4 58,6 84,9 88,6 95,5 

1961 73,7 62,1 79;7 . 57,5 86,7 91,3 93,8 

Jihomoravský 1962 77,0 69,1 86,4 70,3 87,7 86,8 94,8 

1961 76,5 64,4 87,9 70,0 88,5 89,0 92,4 

Severomoravský 1962 73,2 70,7 84,6 60,9 85,1 88,4 97,1 

1961 77,2 67,0 86,2 63,8 86,5 92,5 95,7 

Západoslovenský 1962 84,7 76,2 84,2 _68,7 89,6 94,0 93,2 

1961 85,1, 79,6 86,0 72,1 88,9 93,5 91,6 

Středoslovenský 1962 80,5 
; 

75,3 85,2 67,5 87,2 . 91,2 96,5 

1961 86,3 78,6 86,7 70,1 85,5 93,8 96,1 
I 

Východoslovenský 1962 83,8 80,2 83,8 83,8 87,2 77,8 91,8 

1961 .. 87".5: 
I 

78,4 85,8 85,8 87,8 80,2 90,7 

123 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

Oddělení 

I 

územ r, Rok ušní, kraj "'"m•-1 nosní, oční zubní kožní a on kolo- vše-
tologické 

krční 
pohlavní gické obecné 

I i 

ČSSR I 
I ! 

I 
1962 91,6 83,6 84,5 83,3 90,6 89,5 80,6 

1961 92,7 84,4 84,4 83,4 92,8 I 90,2 83,3 

České kraje 1962 92,5 '83,2 84,2 86,0 90,2 91,0 -
1961 92,9 84,7 85,0 85,7 92,4 91,6 - -

Slovenské kraje 1962 90,4 85,1 85,9 73,2 91,9 86,4 80,6 

1961 92,3 83,5 82,4 75,1 94,0 87,0 83,3 

Hl. město Praha 1962 - 88,9 87,5 88,4 87,4 96,5 -
1961 - i 91,9 91,4 88,2 91,7 94,2 -

Středočeský 1962 - 80,8 84,8 - 89,0 87,5 -
1961 - 82,5 88,1 - 90,0 89,1 -

Jihočeský 1962 89,0 82,8 85,8 78,4 95,7 92,2 -
1961 88,1 81,1 83,7 82,3 95,7 91,3 -

Západočeský 1962 87,9 84,9 80,9 76,2 83,1 90,4 -
1961 90,9 83,7 79,9 84,4 87,5 94,2 -

Severočeský 1962 98,2 80,2 81,2 94,3 88,5 93,1 
I 

-
1961 97,1 85,2 83,8 100,4 88,1 94,8 -

Východočeský 1962 97,9 82,7 87,1 88,4 93, 1 89,1 

1961 103,2 87,2 86,0 84,3 97,2 

I 

88,5 --

Jihomoravský 1962 88,5 86,1 79,7 82,7 94,5 90,0 -
1961 85,5 85,0 80,3 82,2 94,7 88,8 -

Severomoravský 1962 - 82,3 86,3 89,4 89,6 91,2 -
1961 - 83,0 87,0 82,2 93,3 93,3 -

Západoslovenský 1962 I 88,2 82,3 ·86,0 72,4 90,3 87,9 -
1961 85,5 78,8 81,8 65,9 93,6 85,2 -

Středoslovenský 1962 91,5 85,4 82,7 87,3 95,5 84,3 80,6 

1961 95,3 86,9 80,0: 85,3 92,9 84,2 83,3 

Východoslovenský 1962 88,9 89,2 91,2 66,7 91,3 86,9 -
1961 91,2 87,7 87,8 85,2 95,4 92,8 -

I 

124 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZENI 

5-20. Využití lů
1

žek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

I Úh'" 
Oddělení 

Území, za 

kraj Rok 

I "~%".~- """'"' I - I I b I I h I 'hocob inter- . f kV , tu er- nervo- psyc 1a-n1c1 ny li. in e cni kulóznf vé trické :ofá0~í 
I 

ČSSR 1962 297,1 318,5 1 345, 1 205,8 322,1 319,2 330,2 267,1 

1961 300,7 318,2 1 226,4 324,3 319,4 334,5 296,0 

České kraje 1962 294;5 315,6 ~ 346, 9 206,0 317,8 318,7 314,0 202,8 

1961 298,1 315,7 . 229,3 320,2 317,0 321,4 272,6 

Slovenské kraje 1962 305,8 331,8 295,6 205,3 337,3 320,9 347,1 314,7 

1961 308,9 329,8 218,7 339,0 328,6 344,5 313,3 

Hl. město Praha 1962 298,4 327,1 365,3 207,0 333,9 317,1 331,1 273,1 

1961 302,4 329,1 222,5 348,0 321,1 337,9 259,7 

Středočeský 1962 290,6 310,9 356,0 178,8 310,8 325,4 208,0 -
1961 298,3 308,8 219,0 316,0 337,2 - -

Jihočeský 1962 300,0 329,5 302,7 197,5 326,5 314,5 382,4 -
1961 301,S 327,5 1 202,3 331,6 328,1 362,9 . -

I 

322.0 I Západočeský 1962 287,5 309,5 1 341,7 181, 1 326,4 321,2 -
1961 285,6 307,0 192,4 326,6 318,2 281,6 . -

Severočeský 1962 280,0 308,9 345,7 202,1 261,7 313,2 303,6 -
1961 284,6 309,3 243,7 269,4 317,3 369,7 -

Východočeský 1962 288,3 296,5 342,4 189,5 319,3 320,3 317,5 273,5 

1961 297,5 307,1 I 202,2 331,5 322,6 342,3 286,8 

Jihomoravský 1962 304,8 324,3 341,9 230,6 342,6 315,4 346,7 83,2 

I 
1961 304,9 315,4 253,9 346,1 299,7 257,1 280,9 

Severomoravský 1962 301,3 320,8 302,0 235,7 340,9 323,3 324,0 -
1961 303,5 321,9 272,8 322,2 317,4 297,7 -

I 

Západoslovenský 1962 311,7 337,2 I 295,6 217,0 343,3 336,3 355,7 289,8 

1961 309,7 335,8 1 . 205,1 333,2 I 339, 9 364,1 296,4 

Středoslovenský 1962 303,4 330,8 - 185,0 324,6 337,8 330,7 336,8 

1961 307,8 321,9 224,7 344,9 304,6 336,1 329,0 

Východoslovenský 1962 299,1 324,5 - 206,2 1 337,0 269,2 351,3 333,6 

1961 308,8 329,4 ! 240,5 349,8 340,9 340,0 325,4 
I 
I 

125 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENI 
5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 

· podle oddělení 
Pokračování 

I 
Oddělení 

Území, 
I 

z toho 

I 

Rok lůžka kraj dětské a pro ženské a novo- chirur- ortope- urolo-
kojenecké kojence a porodnické rozenecká gické dické gické 

batolata 

ČSSR 1962 266,2 250,3 290,0 225,9 301,4 308,7 327,7 

1961 277,5 254,7 293,2 226,0 306,7 305,7 305,7 

České kraje 1962 254,9 236,4 286,2 213,3 298,9 305,0 331,9 

1961 264,9 239,1 289,1 210,9 306,0 304,9 301,4 

Sl-0venské kraje 1962 293,1 276,5 301,6 
I 

260,5 311,4 324,6 320,9 

1961 307,3 284,8 306,3 269,1 309,6 309,3 312,6 

Hl. město Praha 1962 249,5 230,2 293,8 196,0 314,7 319,2 324,9 

1961 . 273,0 257,4 293,6 177,5 315,2 314,4 331,2 

Středočeský 1962 249,0 223,1 283,7 185,3 300,3 317,3 -
1961 254,1 233,5 293,1 184,2 308,0 318,9 -

Jihočeský 1962 266,9 265,9 287,2 231,8 294,9 319,9 346,9 

1961 264,3 244,2 293,0 202,9 303,2 311,9 -

Západočeský 1962 251,6 234,2 270,9 208,2 308,1 293,1 294,6 

1961 247,9 263,7 273,4 
I 

218,9 318,0 266,5 197,7 

Severočeský 1962 253,8 252,1 266,7 199,5 280,0 291,2 346,9 

1961 253,4 245,3 271,4 198,4 286,4 289,0 271,5 
"'- ! 

Východočeský 1962 248,9 214,6 I 268,1 203,4 295,4 311,0 344,8 

1961 259,0 222,6 275,8 199,2 307,2 321,8 333,7 

Jihomoravský 1962 265;5 236,6 308,5 253,3 308,4 292,6 333,6 

1961 270,9 231,4 307,3 249,8 316,6 310,7 303,6 

Severomoravský 1962 254,8 242,4 297,9 217,0 294,2 315,4 351,4 

1961 275,5 239,3 295,7 221,3 297,4 313,6 349,4 

Západoslovenský 1962 299,3 273,8 304,8 248,9 316,2 341,0 340,2 

1961 304,8 287,9 306,3 255,3 316,4 338,5 330,4 

Středoslovenský 1962 286,7 271,4 302,5 239,8 315,9 324,4 352,4 

1961 303,6 281,2 311, 1 253,4 307,2 329,9 345,6 

Východoslovenský _1962 290,2 285,0 295,9 300,9 298,7 284,0 260,6 

1961 314,2 284,3 300,4 309,0 301,7 216,9 252,6 

l l 

126 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENi 

5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

Oddělení 

území, Rok kra i trauma to- ušní, nosní, 
oční zubní kožní a on kolo- vše-

logické krční pohlavní gické obecné 

I I 

ČSSR 1962 322,0 292,2 294,3 293,9 318,8 317,6 256,7 

1961 316,5 293,9 292,7 297,6 322,8 319,3 297,9 

České kraje 1962 . 330,6 291,0 291,7 300,7 313,0 ,. 318,6 ·-
1961 333,8 295,4 293,3 303,9 319,1 326,5 -

Slovenské kraje 1962 310,3 296,1 304,0 267,1 316,3 315,2 256,7 

1961 - 292,4 289,4 290,5 274,8 335,1 302,8 297,9 

Hl. město Praha 1962 - 311,6 302,0 280,5 303,0 350,5 -
1961 - 332,4 306,5 299,9 313,4 336,5 -

Středočeský 1962 - 270,3 278,5 - 305,4 294,7 -
1961 - 277,5 300,4 - 311,6 301,2 -

Jihočeský 1962 324,8 298,7 307,2 277,9 348,8 336,5 -

1961 321,4 295,7 305,3 282,8 349,2 333,2 -

Západočeský 1962 321,0 296,4 271,9 274,9 251,4 297,6 -

1961 317,6 266,2 290,7 286,3 266,7 307,2 -

Severočeský 1962 330,5 284,0 286,5 344,3 310,3 329,1 -
I 1961 343,7 302,4 293,2 360,8 298,8 344,7 -

Východočeský 1962 357,5 291,9 287,3 321,9 329,9 303,1 -
1961 376,6 308,2 299,5 307,6 343,6 318,2 - · 

Jihomoravský 1962 322,9 300,0 286,4 297,7 328,0 321,1 -
1961 312,2 306,1 280,7 299,9 342,3 319,9 -

Severomoravský 1961 - 287,5 302,8 317,8 321,6 332,0 -
1961 - 283,5 291,1 300,4 321,6 340,2 -

Západoslovenský 1962 321,1 295,9 308,1 264,2 322,8 321,0 -

1961 310,3 285,2 291,8 241,0 334,0 292,9 -

Středoslovenský 1962 303,4 302,1 291,2 318,7 322,2 307,2 256,7 

1961 278,1 ! 307,7 278,6 311,3 320,8 300,9 297,9 

Východoslovenský 1962 321,7 289,3 317,6 243,4 300,4 317,3 -
1961 312,3 274,2 

I 
308,2 311,2 348,3 318,2 -

I 

127 



'S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Oddělení 

Úhrn 

1 · I · <hoco: Území, za 
Rok celou kraj nemoc- vnitřní 

inter- infekč- tu ber- nervo- psych1a-
nyli. ní kulózní I · vé trické zlá , nici I 

1 

povo ni 

ČSSR 1962 15,2 17,2 198,0 13,3 76,3 20,8 40,3 12,7 

1961 14,7 17,3 12,3 74,9 21,0 43,3 12,7 

České kraje 1962 15,5 17,3 263,2 13,3 83,3 21,1 36,1 11,7 

1961 14,9 17,3 12,2 81,0 21,3 34,8 11, 1 

Slovenské kraje 1962 14,4 16,9 21,9 13,3 59,4 19,8 45,3 . 13,3 

1961 14,3 17,3 12,5 59,6 . 20,3 52,4 14,0 
; 

Hl. město Praha 1962 19,4 22,0 513,2 15,0 67,9 27,1 I 45,7 11,3 

1961 18,4 23,1 11,7 67,2 26,5 45,8 9,9 

Středočeský 1962 14,7 17,6 150,8 14,2 82;0 17,5 61,9 -
1961 14,5 17,5 11,4 84,7 18,2 - -

Jihočeský 1962 15,3 17,8 63,4 13,9 57,3 17,3 21,7 -
1961 15,0 17,9 12,1 56,5 18,4 18,9 -

Západočeský . 1962 15,2 18,1 406,8 12,7 97,4 j 23,8 24,3 -
1961 14,6 18,6 11,8 88,0 24,7 23,2 -

Severočeský 1962 15,4 16,9 358,6 13,2 10.5,9 18,8 26,1 -
1961 14,4 16,3 12,4 104,8 20,0 29,3 -

I 

Východočeský 1962 15,6 
I 

16,0 327,9 11,3 82,0 19,5 35,7 12,0 

' 1961 14,9 16,2 10,8 84,0 19,8 38,4 12,0 

Jihomoravský 1962 14,8 15,4 227,2 13,1 88,1 21,0 37;2 12,9 

1961 14,1 15,8 12,9 82,5 20,7 36,0 12,1 

Severomoravský 1962 14,6 16,7 113, 1 14,3 84,7 21,1 41,6 -
1961 14,0 16,1 14,1 75,4 

I 

19,9 36,4 - . 

Západoslovenský 1962 15,0 18,0 21,9 14,2 66,2 18,7 41,1 15,9 

1961 14,9 18,5 13,2 64,5 19,4 44,6 17,8 

Středoslovenský 1962 14,1 16,4 - 14,1 67,6 21,5 40,7 8,2 

1961 14,2 16,3 12,8 66,6 22,1 54/ 8,8 

Východoslovenský 1962 13,7 16,1 - 11,0 39,7 19,4 52,6 21,5 

1961 13,6 16,5 
I 

11, 1 42,9 19,9 57,:4 19,3 
; I 

I I I 

128 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENí 

5~21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračování 

Oddělení 

I 
Území, Rok lůžka 

I 
kra i dětské a ženské a chirur- orto- urolo-

i kojenecké porodnické novoro- gické pedické gické 

I 
zenecká 

I I 

I 

ČSSR 1962 14,3 7,9 7,1 13,0 20,5 15,2 

1961 14,3 7,8 7,1 12,8 20,5 15,2 

České kraje 1962 13,8 8,3 7,5 13,2 
I 

19,9 14,6 

1961 14,0 8,3 7,6 12,9 20,1 15,0 

Slovenské kraje 1962 15,5 6,9 6,2 12,4 23,7 . 16,1 

1961 14,9 6,7 6,1 12,2 I 22,1 15,6 

I 
I i 

Hl. město Praha 1962 I 17,3 
I 

8,7 i 7,7 17, 1 30,5 15,8 

1961 
I 

20,3 . 8,8 8,2 16,8 29,4 15,7 

Středočeský 1962 12,2 8,2 7,2 13,0 20,3 - · 
1961 12,6 8,1 7,3 12,6 20,4 -

Jihočeský 1 1962 I 
13,6 9,4 8,3 12,5 I 21,3 13,8 

13,5 9,4 7,9 12,6 I 21,6 1961 i -

Západočeský 1962 14,6 7,6 6,9 12,7 18,6 11,9 

1961 15,7 7,4 7,0 12,1 18,7 14,4 

Severočeský 1962 15,1 7,5 7,1 14,1 21,0 11,9 

1961 14,5 7,6 7,6 13,6 20,9 13,2 

Východočeský 1962 . 13,2 9,6 8,3 12,7 17,8 19,1 

1961 12,7 9,7 8,4 12,5 18,2 17,7 

Jihomoravský 1962 12,2 8,7 8,1 12,3 18,8 13,8 

1961 12,1 8,4 7,9 12,2 20,1 12,8 

Severomoravský 1962 12,9 7,9 7,0 14,0 18,3 17,3 

1961 12,4 7,5 
! 

7,1 12,8 17,6 18,3 

I I 

Západoslovenský 1962 15,7 7,0 6,3 12,7 25,4 18,8 

1961 15,3 6,8 6,2 12,5 24,0 18,8 

Středoslovenský 1962 15,1 7,3 6,1 13,2 18~3 · 14,1 

1961 14,3 7,3 6,2 13,0 19,1 13,7 

Východoslovenský 1962 15,4 6,3 6,2 11,3 27,2 14,8 

1961 14,9 6,1 
I 

5,9 11, 1 20,7 . 13,5 
I 

I 

13 - Zdravotnictví ČSSR 129 



s. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-21. Pruměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

I 

Oddělení 
---··-

území, Rok ušní, 
kr a i I traumato- nosní, oční zubní kožn í a on kolo- všeobec-

I 
logické 

krční 
pohlavní gické né 

1 1962 i 

I 

I I 

ČSSR 14,0 8,9 15,8 11,5 19,5 25,4 I 12,2 

1 1961 ' 14,2 8,5 

I 
15,4 11,5 19,3 24,4 

I 
12,3 

I 
! České kraje 1962 I 13,6 8,8 ! 15,5 12,0 19,5 26,0 -

1961 I 13,9 8,4 15,1 11,9 19,2 25,0 -
I 

Slovenské kraje 1962 ! . 14,6 9,1 17,0 9,6 19,3 24,2 12,2 

1961 14,6 8,7 16,6 10,0 19,5 I 23,1 12,3 

I 
I 

Hl. město Praha 1962 - 9,1 18,0 15,0 20,9 34,1 -
1961 - 8,5 17,9 14,7 20,1 30,4 -

Středočeský 1962 - 8,9 14,5 - 20,2 25,6 -
1961 - 8,9 14,1 - I 20,1 25,1 -

Jihočeský 1962 . 14,5 I 9,4 15,8 12,3 20,8 

I 

25,3 -

1961 16,2 8,4 16,4 11, 1 20,8 24,6 -

Západočeský ' 1962 11,8 7,9 13,2 11,0 21,9 28,1 -

1961 10,8 7,3 13,1 10,0 20,3 25,5 -

Severočeský 1962 15,1 i 9,1 
I 

14,1 11,9 19,7 25,7 -
1961 16,6 i 8,7 14,2 11,9 18,9 26,4 -I 

Východočeský 1962 15,2 8,3 16,3 11 ,0 18,3 26,2 -
1961 16,7 7,8 16,8 10,5 17,5 24,6 -

Jihomoravský 1962 11 ,8 8,9 15,0 10,3 17,6 28,1 -

1961 10,7 
I 

9,4 14,7 10,5 18,2 28,1 -

Severomoravský 1962 

I 

- 9,1 16,2 12,8 19,7 23,0 -

1961 - 8,3 14,7 13,1 18,8 21,4 -
I 

Západoslovenský 1962 14,2 8,8 17,7 9,6 17,9 23,3 -
1961 15,7 8,0 16,7 11,3 18,5 25,0 -

Středoslovenský 1962 15,6 9,1 15,8 8,3 17,0 22,9 12,2 

1961 15,7 9,0 15,9 7,8 16,6 20,4 12,3 

Východoslovenský 1962 13,0 9,7 17,8 10,8 26,0 27,4 -
1961 12,5 9,8 17,7 10,2 24,7 24,7 -

I 

130 



ČSSR 

územ r. 
k. r aj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZE~J'I 
5-22. Porodnická péče 

I Na 100 ústavních porodů bylo 

I s použitím I komplikovaných 

I I opera-

1 
h tivních eklam-

1 P~~~lao;e I analgezie 

1 

gestózou
1

) psif2) 

Rok 

1962 1 

1961 

14,7 

11,8 

24,0 

17,2 

4,6 

4,2 

7,2 

8,0 

0,11 

0,12 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

1962 

1961 

18,1 

16,1 

8,7 

4,8 

9,6 

9,7 
' 

26,8 

24,4 

9,1 

7,9 

15,3 

10,4 

22,7 

12,0 

26,6 

26,S 

13,0 

12,2 

17,8 

1 S,1 

6,7 

4,2 

1 S,4 

8,1 

4;6 

2,1 

28,4 

19,9 

16,S 

12,9 

ss,o 
38,1 

68,4 

47,2 

23,S 

14,7 

24,6 

12,3 

17,3 

19,0 

28,7 

24,0 

18,3 

12,6 

19,0 

11,6 

4,8 

4,9 

4,3 

3,2 

S,1 

S,1 

S,3 

S,8 

4,3 

s.o 

4,9 

4,9 

4,9 

S,4 

S,2 

S,1 

4,7 

4,6 

4,7 

4,4 

9,8 I s.s 
9,4 I 2,6 

19,6 

1 S,3 

22,S 

1 S,3 

3,1 

3,0 

3,8 

3,2 

7,7 

8,9 

. 6,2 

6,6 

6,7 

8,6 

9,6 

10,4 

6,2 

8,4 

7,9 

10,S 

6,6 

8,3 

8,9 

9,6 

7,4 

7,9 

8,0 

8,7 

S,1 

7,2 

8,2 

7,1 

S,7 

5,3 

0,09 

0.10 

0,14 

0,16 

0,09 

0,08 

0,06 

0,10 

0,12 

0,06 

0,08 

o.os 

0,07 

0,11 

0,09 

0,04 

0,1 S 

0,13 

0,06 

0,14 

0,1 S 

0,18 

0,14 

0,18 

0,12 

0,12 

Na 100 všech porodů, 
hlášených potratů a 
mimoděložních těho

tenství bylo 

mimodě-
potrafů ložních 

34,S 

3S,2 

38,2 

39,8 

27,7 

27,0 

50,6 

54,0 

3S,4 

37,S 

32,9 

34,8 

39,2 

40,0 

4S,O 

48,4 I 

33,1 

34,4 · 

34,0 

34,S 

38,1 

39,1 

30,3 

29,9 

28,4 

27,1 

23,3 

22,9 

I 
I 

těhotenstvf 

o~s 

0,5 

0,6 

0,6 

0,5 

0,4 

0,6 

0;7 . 

0,5 

0,6 

o.s 
0,'5 

0,6 

0,6 

0,7 

o;s 

0,5 

0,5 

0,5 
. 0,5 

0,7 

0;7 

0,6 

0,5 

0,4 

0,4 

0,4 

0,4 

1
) Na 100 ústavních porodů připadající počet časných a pozdních gestóz (kromě eklampsií) v těhotenství a za porodu. 

2 ) Na 100 ústavních porodů připadající počet eklampsií vzniklých v těhotenstvf, za porodu i v šestinedělí. 

13* 13t 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

5-23. Činnost patologicko-anatomických oddělení 

l I Poiet _I j I 
Z celkového 

Pracovní místa Z počtu počtu bylo 

i 
pato-

Zemřelí 
zemře- pitev 

územ r, I logicko- Lékař- - - - ---- Pro ve- lých 
Rok I anato- ská v ne- dené bylo 

•o"d-1 
kra i histolo- pitev- mocni- zdra-lm;,ký'h místa gických ních cích pitvy pit-

I 
oddě- váno vot-

lenf labo- sani-
v % 

ních ních 
rantů tářů I 

I l I 
i ! I 

I 

104,13 148542 

I 

ČSSR 1962 64 138,79 212,75 33 759 24,4 775 32 984 

1961 56 128,24 209,17 99,50 43 360 32 670 ' 25,5 707 31 963 
I 

i 

České kraje 1962 45 106,27 162,75 

I 

79,25 41 851 27 644 26,5 
I 

497 27147 

1961 42 101,84 161,75 76,50 36 792 26 955 28,1 I 432 26 523 

I Slovenské kraje 1962 19 31,52 50,00 24,88 6 691 6 115 17,8 278 5 837 

1961 14 26,40 47,42 23,00 6 568 5 715 17,7 275 5 440 

i i 

Hl. město Praha 1962 5 16,50 27,00 14,00 ' 6 964 5 788 49,8 

I 

- 5 788 

1961 5 16,50 29,00 15,00 6126 5 220 48,8 - s 220 

Středočeský 1962 5 12,25 13,75 8,25 6 076 2 792 16,7 I 4 2 788 

1961 4 11,25 9,75 5,50 5 625 2 793 17,8 5 2 788 
. 

lhočeský 1962 4 6;47 13,00 8,00 2 978 1 829 23,3 41 1 788 

1961 4 6,23 13,00 I 7,00 2 598 1 880 25,8 43 1 837 
J 

Západočeský 1962 5 7,20 13,00 6,00 3 580 2 332 27,3 24 . 2 308 

1961 3 6,38 11,00 3,00 2 996 1 732 
I 

22,0 12 1 720 

Severočeský 1962 4 10,10 20,00 9,00 4 584 2 626 25,4 69 2 557 

1961 4 10,10 20,00 9,00 4174 2 555 26,7 79 2 476 

v ýchodočeský 1962 · 6 15,13 ' 28,00 7,00 5 503 3 234 22,8 5 3 229 

1961 6 12,13 24,00 6,00 4 992 2 670 20,3 11 2 659 

Jihomoravský 1962 9 16,62 19,00 13,00 6 806 4 254 21,0 155 4 099 

1961 9 16,75 25,00 17,00 5 602 6 121 34,1 114 6 007 

Severomoravský 1962 7 22,00 29,00 14,00 5 360 4 789 I 32,7 199 4 590 

1961 7 22,50 30,00 14,00 4 679 3 984 29,1 168 3 816 

.Západoslovenský 1962 1 7 11,63 19,00 9,88 3 079 < 2 920 19,3 68 2 852 

1961 5 9,02 18,00 9,00 3 018 2 679 19,2 56 2 623 

I 

I 

'Středoslovenský 1962 8 10,13 19,00 8,00 1 909 1 623 14,8 78 I 1 545 

1961 6 9,00 17,42 7,00 1 835 1 606 15,7 90 1 516 

Východoslovenský 1962 4 9,76 ' 12,00 7,00 1 703 1 572 19,2 132 1 440 

1961 3 8,38 12,00 7,00 1 715 1 430 17,7 129 1 301 
i I I 

132 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZARlZENI 

5.:_24, Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů 

Ošetřovanci I Ošo<foml I Průměrná ošetřovad 
přijatí 

propuš-
zemřelí 

dny doba 
tě ní 

ČSSR 
------

Porodnice 15 523 15 432 110 923 7,2 
Léčebny tuberkulózy 23 258 23 263 473 3 687 363 157,91 

Psychiatrické léčebny 28 883 26 494 2 261 5 473 360 189,9'. 
Onkologické ústavy 3 854 3 520 342 87 873 22,8 
Rehabilitační ústavy 1 374 1 325 2 101 662 75,3 
Ozdravovny 21 918 22 222 11145 554 51,9 
Dětské odborné léčebny 3 258 3 180 281 461 43,7 
Noční sanatoria 1 969 1 969 I 42 735 21,7 
Endokrinologický ústav 1 121 1 103 3 56 939 51,1 
Odborné ústavy lázeňské spravované 

národními výbory 2 084 2 084 43 587 20,9 
Odborný léčebný ústav pro léčení silikózy \ 3 259 3 256 1 116 990 35,9 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) 15 892 15 542 469 386 593 24,2 
Kojenecké ústavy I 7 842 7 291 475 809 302 103,7 
Dětské domovy 2 513 2 474 20 797 125 318,4 

Č ~ ské kraje 

Porodnice 5 518 5 528 43 239 7,8 
Léčebny tuberkulózy 13 350 13 362 391 2174 872 160,5 
Psychiatrické léčebny 25 253 23 009 2187 4 711 317 186,8 
Onkologické ústavy 3 854 3 520 342 87 873 22,8 
Rehabilitační ústavy 1 374 1 325 2 101 662 75,3 
Ozdravovny 18 577 18 901 003 764 53,6 
Dětské odborné léčebny 3 258 .3 180 281 461 43,7 
Noční sanat"oria 1 189 1 189 23 203 19,5 
Endokrinologický ústav 
Odborné ústavy lázeňské spravované 

národními výbory 2 084 2 084 43 587 20,9 
Odborný léčebný úst;av pro léčení silikózy 3 259 3 256 1 116 990 . 35,9 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) 12 758 12 442 371 307105 24,0 
Kojenecké ústavy 

I 
5 884 5 436 373 547 706 93,7 

Dětské domovy 1 871 1 885 15 585 304 310,4 

I 
I' Slovenské kraje 
I 

I ! 
··------- --

Porodnice 10 005 9 904 I 67 684 6,8 
Léčebny tuberkulózy 9 908 9 901 82 1 512 491 152,1 
Psychiatrické léčebny 3 630 3 485 74 I 762 043 212,0 
Onkologické ústavy 

I Reha.bilitační ústavy I Ozdravovny 3 341 3 321 141 790 42,6 
Dětské odborné léčebny 
Noční sanatoria 780 780 19 532 25,0 
Endokrinologický ústav 1 121 1 103 3 56 939 51,1 
Odborné ústavy lázeňské spravované 

národními výbory · 
Odborný léčebný ústav pro léčení silikózy 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) 3 134 3 100 98 79 488 25,1 
Kojenecké ústavy 1 958 1 855 102 261 596 133,6 
Dětské domovy 642 589 5 2H 821 342~ 8 

i 
Počet dětí zapsaných v jeslích k 31. 12. 1962: ČSSR 53 341, české kraje 38 311, slovenské kraje 15 030. 

133 



5. ČINNOST · ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘíZENí 

5-25. Spotřeba krve,_ erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko podle oborů 

Obor 

územ r, chirurgický 
ženský a 

vnitřní dětský ostatní 
kra i Rok porodnický 

krev I ery-
krev I ery-

krev 1 ~~:~ krev I ery- 1 plaz- -k r~;; 
masa masa masa ma rev masa 

ČSSR 1962 1 373 882 537 469 322 317 284 38 260 181 131 

1961 1 275 904 506 514 333 394 310 35 263 203 162 

České kraje 

I 
1962 1 360 732 482 370 287 297 185 38 i 211! 178 122 

1961 
. .· i I 

5201 Slovenské kraje 1962 1 426 1175 698 761 490 409 38 362 192 159 

1961 

i 
f 

I 

Hl. město Praha 1962 3 393 929 994 218 384 333 215 22 134 184 67 

1961 3""519 810 1170 241 511 422 364 29 167 172 82 

Středočeský 1962 1 261 557 403 322 405 224 82 13 235 174 130 

1961 1140 505 465 371 39.6 267 72 18 153 146 111 

jihočeský 1962 1 000 718 396 369 252 303 210 28 189 128 91 

1961 870 701 546 348 243 260 217 28 207 149 71 

Západočeský 1962 1 053 566 533 433 207 172 186 66 2(;3 452 229 

1961 978 737 387 407 154 205 280 92 352 459 288 

Severočeský 1962 874 732 470 457 245 323 180 60 286 641 61 

1961 599 628 409 477 214 341 176 49 2851 11 I 97 
I 

Východočeský 1962 1 099 571 370 280 247 253 187 32 116 127 91 

1961 971 564 350 269 213 248 184 31 11 1 219 141 

Jihomoravský 1962 1 614 879 484 510 236 369 245 32 315 179 135 

1961 1 546 1 077 322 377 275 521 165 36 206 180 191 

Severomoravský 1962 919 i 850 332 339 269 334 11 1 63 219 160 236 

1961 937 I 1 079 274 385 264 510 159· 42 271 178 190 

Západ o sl ove ns ký 1962 1 892 11 40 725 659 561 410 582 49 345 210 173 

1961 1 653 1 340 730 1 040 620 603 560 33 333 291 149 

Středoslovenský 1962 956 969 780 947 508 515 591 55 397 85 109 

1961 858 848 705 943 482 569 573 49 459 113 150 

Východoslovenský 1962 1 260 1 473 556 697 342 281 376 9 355 283 1 ~2 
1961 1 196 1 834 400 818 321 332 591 7 381 268 324 

I I 
I 

134 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘIZENI 

5-26. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích 

Rok I 
I 

Území, ABO AB Anti Anti 
Ostatní vzácná anti-séra AGH MN H kraj 

I 
A1 Rh0 (D) 

ČSSR 1962 488 691 181 300 19 614 13 495 31 SC, 90c, 80G ma, 
19119 14 447 418P 852 

1961 551 353 73 573 17 664 13 806 680e, 297C, 123CD, 
32E, 193P, 200Fya 14 528 5106 983 

České kraje 1962 319 286 139 980 12 372 9 233 31 SC, 20c, 80Gma, 
15 979 °23581620 

383 372 138 493 

418P 

1961 10 788 8 655 680e, 187C, 123CD, 
32E,193P 12 497 3 629 701 

Slovenské kraje 1962 169 405 41 320 7242 4262 70c 3140 2089 232 

1961 168 981 35 080 6 876 5151 11 OC, 200Fya 2 031 1477 282 

Hl. město:Praha 
a kraj 

Středočeský 1962 89 660 6 335 3125 1 639 42P 2 995 458 270 

1961 102 570 7 440 2 676 1 618 - 2 317 524 46 

Jihočeský 1962 21 840 2000 654 400 80Gma - - 100 

1961 32 200 2040 438 - 680e - - -

Západočeský 1962 28 455 5 420 2 859 1 901 168C, 20c, 216P 1 645 65 240 

1961 36140 4720 3 039 3 462 22C, 32E, 193P 1 034 85 250 

Severočeský 1962 16 882 3 400 755 255 - - - -
1961 20 481 3 073 649 634 - - - -

Východočeský 1962 32 445 9 375 340 971 147C - - -

1961 43 967 6 660 562 435 165C 141 I - 45 

Jihomoravský 1962 73 604 13 450 2 259 2 828 160P 9 589 1 835 10 

1961 77 474 13 240 1 817 1 042 - 6 555 3 020 360 

Severomoravský 1962 56 400 - 2 380 1 239 - 1 750 - -
1961 69 540 1 320 1 607 1464 123CD 2450 - -

Západoslovenský 1962 56 935 19 220 864 2177 - 1 240 339 187 

1961 59 245 13 290 1 299 2 596 11 OC, 200Fya 954 459 282 

Středoslovenský 1962 48 870 11190 1 888 1105 70c - - 45 

1961 55 620 10 730 2 435 1169 - - - -
Východoslovenský 1962 63 600 10 910 4490 980 - 1 900 1 750 -

1961 54116 11 060" 3142 1 386 - 1 077 1 018 -

135 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENi 

5-27. Záchranná a dopravní zdravotnická služba 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Území, 
Rok kra i 

I 

ČSSR 1962 
I 
I 

1961 

i 

České kraje 1962 1 I 
I 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 1962 

Jihočeský 

1961 

1962 

1961 

Západočeský 1962 

1961 

. Severočeský 1962 

1961 

Východočeský 1962 

1961 

jihomoravský 1962 

1961 

Severomoravský 1962 

1961 

Západoslovenský 1962 

1961 

Středoslovenský 1962 

1961 

Východoslovenský 1962 

1961 

136 

Počet 

----

I 
převozů převezených 

nemocných nemocných 

2 767141 I 3 922196 
I 

2 784 091 3 878 466 

1974226 2 826184 

1 986 852 2 821 684 

792 915 1 096 012 

797 239 1 056 782 

217 871 225 782 

217 595 229 524 

234 028 342 051 

228 792 342 767 

99 425 152 749 

100 903 152 480 

236 161 316 201 

235 462 321 000 

211 848 296 842 

220 841 295 378 

220 650 343 903 

241 781 372 527 

355 590 498152 

346190 489 665 

398 653 650 504 

395 288 618 343 

293 351 398 357 

297 295 392 204 

273 573 373 597 

289 966 366 182 

225 991 324 058 

209 978 298 396 

Počet Počet kilometrů ujetých 
převeze- sanitními vozy 

ných 
nemocných 

I 
na 100 v tisících na 1 převoz obyvatel 

I 

I 28,3 I 132 081 

I 
47,7 

28,2 
I 

131 526 47,2 

I 
29,4 ! 93 686 47,5 

I I 29,4 94 013 47,3 

25,9 38 395 48,4 

25,2 37 513 47,1 

22,5 2 999 13,8 

22,9 3 050 14,0 

26,9 13 902 59,4 

27,0 13 606 59,5 

23,5 8 462 __ a5,1 

23,4 8 331 82,6 

37,8 11 862 50,2 

38,6 11 905 50,6 

27,2 10 7_00 50,5 

27,2 11 006 49,8 

28,7 13 240 60,0 . 

31,0 13 771 57,0 

26,1 16 010 45,0 

25,8 15 825 45,7 

39,2 16 511 41,4 

37,7 16 519 41,8 

22,3 13 929 47,5 

22,2 13 503 45,4 

28,3 12 479 45,6 

28,0 12 552 43,3 

28,6 .11 ;987 53,0 

26,7 11 458 54,6 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

137 





6.,. LÁZEŇSKA PÉČE 
6-1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru (spravované ústředně i národ. výbory) 

(k 30. 9. 1962) 

Odborné ústavy lázeňské péče pro léčbu 
nemoci 

ústrojí oběhového 
ústrojí zažívacího 
z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
cest dýchacích 
nervových 
pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
kožních 
ženských 
z povolání 
mimoplicní tuberkulózy 
celkové oslabení zdravotního stavu 
preventorium 

celkem 
polikliniky 

úhrnem ' 

ústrojí oběhového 
ústrojí zažívacího 
z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
cest dýchacích 
nervových 
pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
kožních 
ženských 
z povolání 
mimoplicní tuberkulózy 
celkové oslabení zdravotního stavu 

celkem 
polikliniky 

úhrnem 

ústrojí oběhového 
ústrojí zažívacího 
z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
cest dýchacích 
nervových 
pohybového ústrojí 
ledvin a cest močových 
kožních 
ženských 
z povolání 
mimoplicní tuberkulózy 
celkové oslabení zdravotního stavu 
preventorium 

celkem 
polikliniky 

úhrnem 

Počet 

léčeben I lůžek I lékařských míst 

z toho --·· z toho 
celkem I pro děti celkem I pro dět i I 

z toho 
celkem pro dět i 

ČSSR 

17 
16 

2 

5 
1 I 

3 882 519 

I 

3 :;: ~8 
67,02 
68,78 

14,50 
59,14 

1

11,00 
3,00 

20 
I 14 

I 2~ 

6 
4 

i 

4136 848 
2 891 764 
6 973 50 

597 100 
187 30 

1 154 

I 50,72 
96,26 

8,00 
2,33 

13,10 

I 

I : 

i 1 
I 1 

i -
2 . I 335 

- 137 
1 

20 
! 85 
I 25 113 

141 

85 
2 635 

5,25 i 
1,00 
0,50 

j 11~ 
i 118 20 I 25113 2 635 

386,60 
I 47,79 
1434,39 

České kraje 

14 4 3 195 393 53,02 
13 1 3 355 98 58,78 

2 974 
13 3 2 982 

14,50 
42,40 

11 4 2 210 
17 I 4 274 
2 . 523 

472 
672 

100 

. ! 38,77 
60,00 
7,00 
1,00 
9,40 

1 107 ! 
3 1 009 i 

11,50 
12,65 

2,00 
2,00 

3,00 

0,50 
45,65 

45,65 

7,00 
3,-00 

8,00 
11 ,65 

2,00 

2 226 81 ! 3,25 1,00 
1 I i 117 1 1.00 

I 79 14 j 18972 1816 1289,12 32,65 

; 5 I I - I 36,75 
1 --~ ___ 1_4 __ 1_8_9_72 __ 1 _81_6 __ · _32_5_,8_7 __ 3_2_,6_5_ 

Slovenské kraje 

3 
3 

7 3 
3 

11 

1 1 
31 6 

3 
34 6 

1 154 
681 

2 699 
74 
80 

145 

376 
92 
50 

30 

16,74 
11,95 
36,26 
1,00 
1,33 
3,70 

109 60 2,00 
20 
85 85 0,50 

6141 819 97,48 
11,04 

6141 819 108,52 

4,00 

3,50 
1,00 
2,00 

2,00 

0,50 
13,00 

13,00 

139 



6. lÁZEŇSKA PÉčE 

6-2. Činnost ústavú lázeňské péče 
~ústředně spravovaných) 

I. Přijatí ošetřovanci a počet ošeťřovacích dnů 

1

1 __ ~ _____ ! ___ České kraje 

Počet 

Slovenské kraje 

přijatých I · ošetřo- ! přijatých I ošetřo- přijatých I ošetřo-

1 

ošetřo- 1 vacích ! ošetřo- , vacích ošetřo- vacích 
vanců I dnů I vanců [ dnů vanců dnů 

Celkem 

z toho připadá na: 

poj ištěnce1) 

členy JZD 

důchodce 

samoplátce 

cizince 

i 209 562 17 370 222 I 213 539 15 364 614 1 76 023 · 12 005 608 

---·------1----------i-------i-- ---r------------
. I i 

211 960 15 016 958 i 158163 3 692157 53 797 1324001 

výzkum 

děti celkem 
z toho: z ciziny 

-I 9 295 \ 224 467 1 5 912 140 981 3 383 83 486 

I 
22 600 i 569 452 i 14 644 373 446 1 956 196 006 

! 
24920 i 516614 1! 10401 384374 6439 132240 

0 507 I 234 575 1 675 212 190 032 22 385 

405 1 14 037 I 232 6 905 113 1132 

I i 11 87 5 , 794 119 I 
193 15 324 

8 432 
138 

554 561 
11 803 

3 443 
55 

239 558 
3 521 

li. Počet podaných léčebných výkonů: 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Druh výkonu Celkem 

13 215 868. 

9 641 663 

3 574 205 

v tom pro pacienty 

ústav ni ambulantní 

12 085 951 1129 917 

9 068 098 573 565 

3 017 853 556 352 

----------------·-----------------·-· -- ···-~------'--------'--------

přírodní léčivé koupele 

umělé léčivé koupele 

peloidní léčebné výkony 

vodoléčby a masáže 

inhalace 

elektrofyzikální výkony 

plynné lázně 

plynné injekce 

výplachy 

léčebný tělocvik 

léčba prací 

metoda Kenny 

léčba radiem 

jiné 

1 ) Včetn~ pacientů MV a ÚSVD, 

140 

2 964 378 

485 914 

861 987 

2119612 

1650318 

1 693 388 

89 801 

199 533 

93 272 

1 992 919 

100 371 

607 467 

21 734 
335 174 

2 387 779 576 599 

458 480 27 434 

786 17f, 75 811 

1 970 967 148 645 

1 546 221 104 097 

1 666 429 26 959 

83 848 5 953 

186 038 13 495 

91 128 2144 

1 921 917 71 002 

98 762 1 609 

606 417 1 050 

20 826 

I 
908 

260 963 74 211 
I 



6; LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-3. Lázeňští pacienti - -tuzemci podle trvalého bydliště 
(Ústavy pro dospělé a dorost) *) 

I v tom Z celkového počtu se léčilo 
I v lázeňských ústavech 

územ r, Rok Celkem 1--, 
kraj 

I m,,; I 
v českých v slovenských 

ženy krajích krajích 

ČSSR 1962 272 860 
I 

141 104 I 131 456 201 986 70 874 

1961 268 525 

I 

137 078 i 130 647 199 911 68 614 

! 
České kraje I 1962 212 033 108 063 ! 103 970 178 422 33 611 

1961 206 165 I 103 839 102 326 176 454 29 711 
I 

Slovenské kraje 1962 60 827 
I 

33 341 27 486 37 263 

I 

23 564 

1961 62 630 34 039 28 321 23 457 38 903 

Hl. město Praha 1962 31 053 I 14 027 17 026 26 396 4 657 

1961 30 903 13 826 17 077 26 603 4 300 

Středočeský 1962 27 397 14187 13 210 22 867 4 530 

1961 26 278 13 582 12 696 22 628 3 650 

Jihočeský 1962 11 362 5 458 5 904 9 622 1 740 

1961 10 795 5 271 5 524 9 435 1 450 

Západočeský 1962 17 610 9 110 8 500 15 061 2 549 

1961 17 348 8 657 8 691 15 015 2 333 

Severočeský 1962 23 877 12 205 11 672 20 197 3 680 

1961 23 575 11 883 11 692 20 293 3 282 

Východočeský 1962 24 459 12 200 12 259 20 699 3 760 

1961 23 691 11 671 12 020 20 567 3 124 

Jihomoravský 1962 37 280 19109 18 171 30 965 6 315 

1961 37 290 19176 18 114 32 066 5 224 

Severomoravský 1962 38 995 21 767 17 228 32 615 6 380 

1961 36 285 19 773 16 512 29 937 6 348 

Západoslovenský 1962 27 625 15 132 12 493 10 854 16 771 

1961 27 654 14 988 12 666 10 392 17 262 

Středoslovenský 1962 19 022 10 454 8 568 7 360 11 662 

1961 20 249 11 172 9 077 7 737 12 512 

Východoslovenský · 1962 14 180 7 755 6 425 5 350 8 830 

1961 14 457 7 879 6 578 5 328 9 129 

*) V roce 1961 jen ústavy pro dospěl é. 

141 



6. LÁZEl\ISKA PéčE 

6-4a. Lázeňští pacienti - cizinci celkem a ze států socialistického tábora 
(Ústavy pro dospělé a dorost) 

Stát 

Evropa: 

Albánská lidová republika 

Bulharská lidová republika 

Maďarská lidová republika 

Německá demokratická republika 

Polská lidová republika 

Rumunská lidová republika 

Svaz sovětských socialistických 
republik 

Asie: 

Čínská lidová republika 

Mongolská lidová republika 

pacientů
cizinců 

44 

95 

1 607 

428 

138 

5 203 

10 

Počet 

I 
ošetřovacích 

dnů 
pacientů
cizinců I ošetřovacích 

dnů 

1962 1961 

I 
I 

28 

1 540 

2 403 

47 739 

11 262 

3 384 

l 144 749 

I 
I 

6 

231 

4 130 

25 839 

107 2 519 

942 30 590 

262 7 011 

97 2 395 

3 958 110 162 

6 131 

C e I k e m 7 527 I 211 342 I 5 401 153 777 

- ------ ·----·-- - - ·--- -- -- ---- --·, --- --- - - - -----·---1 - - - -- -- ---

Ostatní státy (kapitalistické) 

Neudáno 

Úhrnem 

z toho se léčilo ve: 

Františkových Lázních 

Karlových Varech 

Mariánských Lázních 

Piešťan ech 

Novém Smokovci a 
Štrbském Plese 

142 

915 21 332 I 733 11 563 

l---3-~---3-13--'-I-·-- - ~~- ___ 77_ 

__ 8_4-45 _____ 23_2_9_a~_j__ 6 137 

148 

6 645 

549 

617 

269 

3 868 

181 709 

15 128 

15 265 

10 470 

83 

4 671 

441 

482 

161 

171 417 

2 031 

127 627 

12 071 

12105 

5 907 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-4b~ Lázeňští pacienti - cizinci z ostatních (kapitalistických) států 
· (Ústavy pro dospělé a dorost) 

Počet 

pacientu- ošetřovacích 
I pacientu- I ošetřovacích 

Stát 
cizinců dnu 

I 

cizincu dnu 
I 

1962 1961 

Evropa: 

I I Belgie 39 940 31 791 
Dánsko 28 622 7 

I 
153 

Finsko 71 1 576 58 1 456 
Francie 41 907 35 

I 

786 
Holandsko 7 127 6 154 
Island 1 28 
Itálie 24 970 29 I 1 354 
Jugoslávie 1 I 37 
Lucembursko 3 63 5 

I 

136 
Německá spolková republika 134 3 503 52 1 249 
Norsko 6 i 193 1 35 
Rakousko 246 

I 
5 385 181 3 984 

Řecko 4 85 7 178 
Švédsko 21 · 1 530 19 429 
Švýcarsko 12 275 11 236 
Velká ·Británie 32 I 672 19 431 
Ostatní 5 I 266 4 '112 

Asie: 

Afganistan 12 256 14 342 
Indie 6 132 4 109 
Indonésie 2 49 4 67 
I rán 5 112 
Izrael 9 178 3 77 
Jižní Korea 1 27 
Syrská arabská republika 2 54 1 28 
Turecko 4 91 
Ostatní 2 44 62 1 720 

Afrika: 

Alžírsko 1 9 
Jihoafrická republika 7 129 1 54 
Maroko 2 46 
Sjednocená arabská republika 6 154 3 85 
Tunisko 1 28 1 28 
Ethiopie 2 42 
Ostatní 8 152 1 17 

Amerika: 

Argentina 1 21 4 85 
Brazílie 10 179 3 68 
Kanada 30 581 29 633 
Spojené státy americké 123 2 558 111 2116 
Ostatní 18 592 12 295 

Austrálie 3 74 

Celkem 915 21 332 733 17 563 

143 



6. LÁZEŇSKA PÉČE 

6-5. Počet případů a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu 
v ústavech pro dospělé a dorost (bez cizinců a samoplátců) 

Počet případů Průměrná doba léčení 

<':'.:íslo Indikace - skupin 
ČSSR 

I 
)I.. ké I Sl ké I )I.. k· I! Sloven-'-es ovens · ČSSR '-es. e ské 
kraje kraje kra1e kraje 

I 

I I I I 
I. Kontraindikace láze_ň_sk_e_' -p-éč_e ___ 

1 
__ 5_7_ , 21 36

1

19,6 j __1~~-J_1~-:_ 

__ "_· _N_e_m __ o_c_i _ú_st_r_o_jí_o_b __ ě_h_o_v_é_h_o___ 39 525 32 095 7 430 i 24,6 ·~1 24,8 
Ill. Nemoci ústrojí zažívacího 44 358 37 732 6 626 21,3 21,4 I 21,2 

- - --- --------------- - 1---1- - - - -1-· - - · 
IV. Nemoci z poruch výměny látkové 

a žláz s vnitřní sekrecí 5 582 4 926 

I 

656 22,1 22,1 ! 21,7 

- -- -----------------1----1----·1---- - - - - - -- - - -

V. Nespecifické nemoci cest dýchacích 32 813 24 050 8 763 21,9 ! 21,8 22,2 
-----------------1----1·----1--- - --i- -- - --

v tom: nemoci dolních cest dýchacích 25 099 

nemoci horních cest dýchacích 7 714 

-------------- -::---- - - 1 
VI. Nemoci nervové I 36 508 

v tom: organické nemoci nervové 

17 960 

6 090 

24 052 

11 272 

7139 22.0 I 21.9 22.4 

1 624 21,3 I 21,4 21,2 
I , 

,_1_2_4_5_6_ 1_2_4_, 5-- I 24, 7 i~-;-

7 178 1-27,8 --;,;-i-;,,4--
--- _ ______ _______ __ ,

1 

_____ 1_2_7_00_1j __ 5 _27_8 __ 1 _2_1_.2 __ 2_1_. 1 __ 2_1_,4_ 

VII. Nemoci pohybového ústrojí i 61 649 37 524 j 24 125 25,6 24,8 26, 9 

nemoci neuropsychiatrické 

18 450 

18 058 

--------------- -----·1'-7-1-05-l--5- 9_2_1 1,t_1_1_8_4 _,_2_1_,2_ --21-,2- - 21-,2·-·-
Vlll. Nemoci ledvin a cest močových 

i i --~---·- ------ ·-: 

41 I 76 22,6 21,4 23,2 

2186 1-----;;;- 22,6- 22,7 22,4 

6 876 I 1 566 2.7.8 _ - 2-7-.7- - 2-8-.1-

IX. Nemoci krevní i 117 

---·· ----1 X. Nemoci kožní 3108 

--- ------

XI. Nemoci ženské 8 442 

------ 1-- -
----I-------------- ____ 

1 
__ 3_6_9 _

1
--3-35_

1 
__ 2_3_,o_ 1~ 21,9 

XII. Nemoci z povoláníl) 704 

XIII. Mimoplicní tuberkulóza I 1 963 1 474 489 32,3 31 ;8 34,1 

XIV. Celkové oslabení zdravotního stavu 3 007 3 006 1 21, 1 21,2 21,0 

----1----------------1---- 1----1-- - -1--- ------

Xll.-11. Zaprášení plic 
1.-6. (OLŮ Karlova Studánka) 

I Celkem 

1) Xll-1 až 6, 11. 

144 

3 257 3 257 I 36.o 36,o I -

1248195 !183 530 1 64 6651 24,0 I 23,7 I 24,7 



6. LAZEŇSKA -PÉČE 

6-6. Přehled lázeňských jednotek 
(k 30. 9. 1963) 

Počet 

lůžek Procento 
Sídlo 

ústavů 
lůžek 'Při- využití 

lázeňské jednotky 
(vč. poli- lékařských _padajících lůžek 

klinik) celkem I noho míst na 1 lékař. za rok 
sezonních místo 

spravované ministerstvem zdravotnictví 

ČSSR 115 24 .854 3 098 430,89 58 96;24 

České kraje 81 18 713 3 058 322,37 58 97,43 

Slovenské kraje 34 6141 40 108,52 57 93,19 

Poděbrady 4 1 036 35 21,52 48 92,16 
Toušeň 1 85 2,00 42 97,98 

Třeboň 94 2,00 47 98,32 
Vráž 160 3,00 53 93,25 
Bechyně 175 109 2,00 88 96,02 

Františkovy Lázně 9 2 455 1 101 34,00 72 94,33 

Mariánské Lázně 11 2 567 487 39,00 66 94,00 
Lázně Kynžvart 1 241 4,00 60 89,18 
Konstantinovy Lázně 1 310 4,00 78 91,48 

Karlovy Vary 13 3 186 654 55,78 57 110,79 
Kyselka 1 117 1,00 117 98,77 
Jáchymov 1· 660 8,00 82 100,29 

LS lmper iál - Karlovy Vary 2 478 20,00 24 121,34 

Teplice v Čechách 5 903 20 20,00 45 93,88 
Lázně Libverda 1 315 3,00 105 81,45 
Lázně Kundratice 1 162 3,00 54 92,03 
Mšené-lázně 1 218 69 3,00 73 88,71 
Bílina 1 93 2,00 46 95,34 
Dubí 1 290 5,00 58 95,00 

Velichovky 318 5,10 62 92,94 
Lázně Bělohrad 158 3,00 53 105,10 
Běloves 88 1,00 88 95,22 
Bohdaneč 329 4,00 82 94,11 

Jánské Lázně 2 572 20 11,20 51 95,99 
Železnice 1 98 2,77 35 88,13 

Luhačovice 7 1 585 563 27,00 59 92,81 

Darkov 2 337 6,00 56 98,44 

Teplice nad Bečvou 3 656 10,00 66 92,14 

Jeseník 2 513 13,00 39 97,72 
Bludov 1 113 2,00 56 90,41 

14 - Zdravotnictví ČSSR 145 



6. LAZEŇSKA PÉčE 

Sídlo 
lázeňské jednotky 

Lipová-Lázně 

Velké Losiny 

Piešťany 

Smrdáky 

Bojnice-kúpele 

Trenčianské Teplice 

Nim nice 

Sliač-kúpele ( + Kováčová) 
Brusno-kúpele 

Dudince 

Číž-kúpele 

Sklenné Teplice 

Lúčky-kúpele 

Korytnica-kú pele 

Rajecké Teplice 

Turčianske Teplice 

Nový Smokovec 

Štós-kúpele 

Horný Smokovec 

Štrbské Pleso 

Ružbachy-kú pele 

Bardejovské kúpele 

-·- - - ··-· 

6-6. Přehled lázeňských jednotek 
(k 30. 9. 1963) 

Počet 

lůžek 
ústavů 
vč. poli-

I 
lékařských 

klinik celkem z toho míst 
sezonních 

I 
I I I I 

1 

I 
201 - I 3,00 

1 200 - 2,00 

5 1 380 - 22,48 

1 130 - 2,33 

1 188 I 3,13 

4 982 

I 

- 16,00 

1 224 - 3,00 

3 665' - 12,00 -
1' 82 - 2,00 

1 41 - 1,00 

2 230 40 4,00 

1 100 - 1,00 

1 145 - 4,00 

1 140 - 3,00 

1 202 i - 4,08 

1 175 ! - 3,00 
i 

1 241 I 4,00 I -I 
2 226 I - 4,00 

! 
1 85 i - 0,50 I 
2 274 I - 6,00 

1 202 I - 3,00 

3 489 
I 

- 10,00 

----

spravované národními výbory 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Kostelec u Gottwaldova 

Ostrožská Nová Ves 

Slatinice 

146 

3 259 

3 259 

·54 

87 

118 

141 3,50 

141 3,50 

54 0,50 

87 1,00 

2,00 

Dokončeni 

Procento 
lůžek při- využití 
padajících lůžek za 
na 1 lékař. rok 

místo 

67 92,15 

100 96,61 

61 96;96 

56 94,89 

60 91,73 

61 93,90 

75 92,05 

50 89,87 

41 92,42 

41 88,27 

57 93,57 

100 90,01 

36 87,89 

47 87,54 

50 99,14 

58 J00,48 

60 92,95 

56 91,91 

170 97,40 

46 87,14 

67 88,42 

49 90,73 

74 94,6 . 

74 94,6 

108 101,7 

87 97,3 

59 89,9 



7. VÝDAJE, 

TRŽBY V SÍTI LÉKÁRENSKÉ SLUŽBY 

14* 147 





7~ VÝDAJE 
7-1. Výdaje na zdravotnictví 

(bez hospodářských a zvláštních rozpočtových organizací) 

Výdaje v tis. !<čs Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

územ Í, Rok z neinves- z neinves-kraj z toho 
tičních 

z toho 
tičních 

I 
celkem neinvestič- (pr.ovozních) celkem neinvestič- (provozních) ní (pro- ni (pro-

vazní) výdaje vazní) výdaje 
na léky na léky 

ČSSR 1962 6 343 213 16 046 525 1 038 330 457,90 436,50 74,94 
1961 6 246 470 5 907 225 1007964 453,50 428,85 73,17 

Ústředně spravované 
organizace MZd 1962 245 674 215 860 25 732 - - -

1961 220 579 195 244 15 680 - - -
I 

Organizace spravované 
I SNR 1962 42176 38 014 1 753 - - -

1961 42 364 37468 879 - - . -
Organizace spravované 
národními výbory 1962 6 055 363 5 792 651 1 011 845 437,00 . 415,20 73,00 

1961 5 983 527 5 674 513 991 405 434,40 411,80 71,96 

České kraje 1962 4 430 104 4 230 886 716 518 460,70 440,00 74,50 
1961 4 396104 4161 367 706 969 458,80 434,25 73,78 

Slovenské kraje 1962 11 625 259 1 561 765 295 327 383,30 368,40 69,70 
1961 1 587 423 1513146 284 436 378,50 360,85 67,83 

1962 1 

I 

Hl. město Praha 589 705 561 134 109 065 586,50 558,10 108,50 
1961 I 586 959 549 071 105 295 584,90 546,75 104,92 

Středočeský 1962 503 522 487 090 83 912 396,50 383,50 66,10 
1961 494 535 472 744 82 056 389,30 372,05 64,60 

Jihočeský 1962 267 322 250 625 41 355 411,10 385,40 63,60 
1961 258 790 243 478 40 849 398,50 374,20 62,79 

Západočeský 1962 414 6.52 390 778 I 63 368 495,80 467,20 75,80 
1961 406 073 380 197 63 692 488,20 456,90 76,58 

Severočeský 1962 548 767 522 456 88821 502,80 478,70 81,40 
1961 544 359 513 890 - 86 433 500,70 472,50 79,51 

Východočeský 1962 563 055 543 426 84 079 469,90 453,50 70,20 
1961 574 291 549 966 80 313 478,60 458,25 66,94 

Jihomoravský 1962 767 256 737 400 118 356 402,40 386,80 .62,10 
1961 764 323 726 468 119 808 402,00 382,00 63,01 

I 
Severomoravský 1962 775 825 737 977 127 562 469,10 445,10 76,90 

1961 766 774 725 553 128 523 I 468,00 442,85 78,44 

Západoslovenský 1962 669 905 647 502 125 281 375,50 362,90 70,20 
1961 655 178 628 797 121 326 370,60 355,70 68,63 

Středoslovenský 1962 465 612 447718 88 672 352,50 339,00 67,10 
1961 452 281 430 530 83 171 346,20 329,50 63,65 

Východoslovenský 1962 489 742 466 545 81 374 431 ,70 411,20 71 ,70 
1961 479 964 453 819 79 939 428,90 405,40 71 ,43 

149 



:7. V'(DAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

I Nemocnice I 

I Náklady na 1 ošetřovací den 
I 

I 
Vy- Neinves- v Kčs 

Územ f, Počet tiční (pro- I kra i Rok Průměrný 
ošetřova-

užití voznf) z věcných na 
počet lůžek ne in-
lůžek 

vacích ve náklady vestiční ~ I I ""· I 
I 

dnů dnech v tisících (pro- t~ 0
, I lék I zdrav. p~tra-

Kčs vozní) v cne Y mate- viny 
riál 

I 

I ČSSR / 1962 105 365 31194141 296 2 064 429 66,18 36,18 6,85 , 3,53 13,01 

1961 103 642 31178 387 301 2 057102 66,11 36,55 7,11 3,72 13,03 
I 

České kraje 11962 80 424 23 603 205 293 1 540 269 65,26 35,77 6,55 I 3,5o 12,96 

J 1961 79 292 23618418 298 1 533 790 I 64, 94 36,01 6,81 I 3,66 13,03 

Slovenské kraje 
1
1962 1 24 941 7 590 936 304 524160 69,05 37,44 7,76 3,60 13,17 

1961 24 350 7 559 969 310 523 312 69,22 38,25 7,97 3,89 13,03 

I i 
Hl. město Praha 1962. 10 039 2 965 597 295 215 954 72,81 39,98 8,66 4,56 12,99 

1961 9 976 3 012 563 302 224 615 74,56 41,25 9,84 4,77 13,11 

Středočeský 1962 9114 2 635 919 289 168 495 64,09 36,01 6,40 3,94 12,72 

1961 8 917 2 662 640 299 166 143 62,40 35,81 6,52 3,75 12,79 

Jihočeský 1962 5 470 1 639 793 300 96 961 59,13 33,08 6,15 2,89 12,71 

1961 I 5 466 1 648 717 302 95 715 58,05 33,02 6,08 3,03 12,77 

Západočeský 1962 7128 2 062 872 289 137 283 68,54 36,08 6,74 3,70 I 13,09 

1961 6 773 1 937 916 286 127 285 65,68 36,80 7,28 3,89 13,25 

Severočeský 1962 9 975 2 780 694 279 190 477 68,50 38,18 6,64 3,16 13,15 

1961 9 887 2 794 455 283 187 623 67,14 37,66 6,51 3, 11 13,35 

Východočeský 1962 11 411 3 267102 286 202 224 61,90 33,25 5,49 2,89 12,87 

1961 11 423 3 401 064 298 208 887 61,42 33,61 5,59 3,24 12,99 

Jihomoravský 1962 13 459 4 085 903 303 259 959 63,62 34,84 6,20 3,70 13,01 

1961 13 426 4 094 822 305 259 568 63,39 34,88 6,38 3,87 13,00 

Severomoravský 1962 13 828 4165 325 301 268 916 64,56 34,80 6,34 3,12 13,00 

I 1961 13 424 4 066 241 303 263 954 64,91 35,10 6,51 3,42 12,99 

Západoslovenský I 1962 10 753 3 335 554 310 231 855 69,52 37,52 7,67 3,70 13,17 

1961 10 666 3 289 238 308 232 776 70,77 38,47 7,81 4,01 13,25 

Středoslovenský 1962 7 569 2 283 279 302 152 495 66,78 36,52 7,52 3,43 13,25 

1961 7 368 2 309 643 310 150 638 66,96 36,77 7,73 3,57 12,75 

Východoslovenský 1962 6 619 ·1972103 299 139 810 70,89 38,41 8,18 3,65 13,07 

1961 6 316 1 961 0881 311 139 898 71,34 39,61 8,76 4,07 12,99 
I 

150 



7. VÝDAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

TBC I é č e b n y 

Ne in-
Náklady na 1 ošetřovací den 

Území, Počet 
Vy-

vestiční 
v Kčs 

kra i Rok Průměrný 
ošetřo-

užití (provozní) z věcných na 
počet lůžek nein-
lůžek 

vacích ve náklady vestiční z 

I ""· I dnů dnech v tisících (pro- toho léky zdrav. pc;itra-

I -. Kčs voz ni) věcné mate- viny 
riál 

ČSSR 1962 11 366 3 687 363 324 200 071 I 54;26 134,83 7,81 1,32 16,13 

1961 11 436 3 898 650 341 213 577 54,78 3q,23 6,64 1,30 16,66 

České kraje 1962 6 926 2174 872 314 112 182 51,58 33,22 7,69 1,22 15,83 

1961 6 957 2 332 392 335 117 156 50,23 32,781 6,79 1,18 16,29 

Slovenské kraje 1962 4440 1 512 491 341 87 889 58,10 37,1617,99 1,47 16,55 

1961 4 479 1 566 258 350 96 421 61,56 41,36 6,42 1,47 17,20 

I 

Hl. město Praha 1962 
. I 

I 
-

I 
- - - - - i - - -

1961 - - - - - I - ! - - -I 

Středočeský 1962 1 313 444 098 338 23 613 53,17 35,17 9,23 1,38 16,26 

1961 1 313 466 254 355 24 068 51.62 34,49 8,71 1,21 16,71 

Jihočeský 1962 182 59 601 327 3 167 53,14 33,12 8,62 j 1,16 15,50 

1961 182 63 573 349 3 288 51 ,71 33,91 7,73 1,41 16,38 

Západočeský 1962 495 160 689 325 8 509 52,95 33,9818,71 1,40 15,72 

1961 450 152 606 339 7 714 50,55 33,341 7,30 1,34 16,15 

Severočeský ' 1962 1 894 303 875 340 14 427 47,47 32,0017,69 1,23 15,75 

1961 931 325 397 350 15 196 46,70 131,78 6,25 1,23 16,39 

Východočeský 1962 1 975 549 279 278 28195 51 ,33 131,75 5,36 1,12 15,53 

1961 1 975 618 646 313 31 102 50,27 32,05 5,22 1,05 16,00 

Ji ho moravský 1962 366 127 113 347 6 259 49,24 33,80 9,81 1, 15 16,00 

1961 362 125 523 347 5 813 46,31 31,28 7,35 0,92 16,19 

' 
Severomoravský 1962 1 701 530 217 312 28 012 52,83 33,43 7,88 1,16 15,89 

1961 1 744 580 393 333 29 975 51 ,65 32,80 6,84 1,24 16,28 

Západoslovenský 1962 646 228 493 354 13 342 58,39 34,76 7,41 1,68 15,63 

1961 680 245 460 361 13 618 55,48 33,75 5,91 0,91 16,19 

Středoslovenský 1962 210 
' 

66 961 319 3 513 52,46 34,65 7,85 2,07 15,73 

1961 210 71 235 339 3 572 50,15 34,07 6,66 2,72 16,06 

Východoslovenský 1962 3 584 11217037 351 71 034 58,37 37 75 8,11 1,40 16,77 

1961 3 589 1 249 563 348 79 231 63,41 43,27 6,51 1,49 17,47 
I I 

15í 



7. VÝDAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

Psychiatrické léčebny · 

p,om·""i I 
Neinves-

Náklady na 1 ošetřovací den 

Území, Počet 
Vy- ti ční 

v Kčs 
Rok užití z věcných na kra i 0 ošetře-

lůžek 
(provozní) nein-pocet vacích náklady z - I ,;;,",-I -lůžek ve vestiční 

I 

dnů dnech v tisících (pro- toho lék a?děv-

1 
p~tra-

Kčs vozní) věcné Y ni sou- viny 
částky 

ČSSR 1962 16 520 5 473 360 331 199 924 36,53 21,41 2,64 1,46 12, 11 

1961 16 435 5 511 839 335 195 659 35,50 20,83 2,43 1,42 12,04 
- . 

České kraje I 1962 14 277 ,4 711 317 330 173 571 36,84 21,4812,68 1,51 12,04 

1961 14190 4 785 411 337 170 625 35,65 20,7612,46 1,44 11,98 

Slovenské kraje 1962 2 243 762 043 340 26 353 34,58 1,13 12,53 20,971 2,41 

1961 2 245 726 428 324 25 034 34,46 21,2812,23 1,29 12,44 

Hl. město Praha 1962 1 711 570 741 333 22 355 i 1,34 11,83 39,17 22,321 3,19 

1961 1 752 592 969 338 22 365 37,72 ' 21,681 3,00 1,08 11,92 

Středočeský 1962 1 080 343 930 318 11 324 32,92 118,8512,19 1,27 11 ;26 

1961 1 080 340 931 316 11 273 33,06 18,72 1,90 1, 15 11,64 

Jihočeský 1962 470 157 849 336 6 956 44,07 22,19 i 2,05 2,30 12,30 

1961 470 159 429 339 6 989 43,84 22,83 12,00 2,39 12,30 

Západočeský 1962 1 947 687 888 353 24 896 36,19 21,821 2,37 2,05 12,42 

1961 2 075 732 716 353 25 861 35,29 21,2812,24 1,64 12,44 

Severočeský 1962 1 437 484 829 337 17108 35,29 19,701 2,00 1,27 12,05 

1961 1 390 461 902 332 16 247 35,17 20,0911 ,82 1,06 11,98 

Východočeský 1962 1 515 494 069 323 19 039 I 38,53 23.4512,63 2,02 12,11 

1961 1 464 518 337 354 17 770 I 34,28 20,31 2,11 2,05 12,07 

Jihomoravský 1962 3 842 1 256 713 326 44 369 35,30 20,951 2,84 1,36 12,09 

1961 3 763 1 284 269 341 43 290 33,71 19,93 2,57 1,42 11,74 

Severomoravský 1962 2 275 715 298 314 27 524 38,48 I 1,15 12,02 22,361 3,12 

1961 2196 694 858 316 26 830 38,61 22,24i 3,11 1,28 12,04 

Západoslovenský 1962 1 412 490 078 347 17143 34,98 21,391 2,51 1,19 12,78 

1961 1 436 488 758 340 
I 

16 746 34,26 21, 1212,30 1,45 12,60 

Středoslovenský 1962 351 123 020 350 3 778 30,71 19,81 2,57 0,69 11,98 

1961 310 90 701 292 2 801 30,89 20,9912,76 0,33 11,96 

Východosfo.venský l 1962 480 148 945 318 5 432 36,46 · 20,5611,94 1,32 12,20 

1961 499 146 969 295 5 487 37,33 22,0011,70 1,39 12,18 

152 



7. VÝDAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

l Ozdravovny I 
Dětské domovy 

I I Náklady na 1 ošetřovací 

i 
Neinves-

I Náklady na 1 o~etřovací 
Území, tični 

den v Kčs Neinvestiční den v Kes 

kra i Rok (provozni) neinves-1 (p,o•o>of) I I 

I 
náklady z věc- náklady nein- z věc-

v tisících tiční I z toho ných na v tisících vestiční z toho ných n 

Kčs 
(pro- věcné potra- Kčs 1 (pro- věcné potra-
vozní) viny j vozní) i viny 

a 

ČSSR 1962 36 066 31,48 20,88 14,45 27 873 34,97 16,08 8,43 

1961 35 871 31,28 21,08 14,40 28 977 35, 11 16,51 8,44 
I 

České kraje 1962 30 914 30,80 20,53 14;31 20 413 34,87 15;73 8,39 

1961 30 941 30,72 20,70 14,30 21 650 35,24 16,02 8,38 

Slovenské kraje 1962 5 152 1 36,33 23,32 15;37 7 460 35,22 17,04 8,53 

1961 4 930 ' 35,28 23,80 15,10 7 327 34,71 17,90 8,61 

Hl. město Praha 1962 - - I - - 2188 42,76 17,93 9,10 

1961 - - ·I - - 2176 39,20 17,67 9,13 

Středočeský 1962 3 418 30,67 20,98 14,53 1 900 ' 33,54 15,55 8,60 

1961 3 452 29,61 20,52 14,56 1 874 34,24 16,85 8,60 

Jihočeský 1962 5 442 31,43 21,58 15,11 1 823 32,83 15,09 8,38 

1961 5 364 30,24 20,86 15,11 1 772 33,04 14,93 8,62 

Západočeský 1962 - - - - 2 256 35,68 16,34 8,46 

1961 - - - - 2 250 34,66 16,02 8,29 

Severočeský 1962 4 485 30,52 19,88 14;19 3 010 36,10 16,05 8,21 

1961 4 727 31,86 21,49 14,22 3 337 32,35 14,59 8,20 

Východočeský 1962 6 843 32,21 21,72 13,96 2 431 34,35 14,96 8,40 

1961 6 661 31,03 21,08 13,91 2 767 36,51 16,81 8,48 

Jihomoravský 1962 3 841 28,38 18,77 14,15 2 579 31,98 15,31 8,22 

1961 3 955 29,02 19,28 14,04 2 794 36,33 / 16,61 8,13 

Severomoravský 1962 6 885 30,67 19,86 114,11 4 226 34,09 15,39 8,20 

' 1961 6 782 }1,70 20,64 14,10 4 680 36,1 o 15,76 8,16 

Západoslovenský 1962 1 11 o 37,88 23,05 15,36 3 388 33,36 16,47 8,41 

1961 435 32,29 19,96 15,06 3 229 34,99 18,58 8,14 

Středoslovenský 1962 3 052 37,24 24,53 15,55 2 233 39,78 18,95 8,50 

1961 3 263 36,95 25,42 15,18 2 395 37,32 18,51 9,14 

Východoslovenský 1962 990 32,41 20,32 14,93 1 839 33,96 16,11 8,80 

1961 1 232 32,47 21,36 14,92 1 703 31,18 16,04 8,77 

l53 



7. VÝDAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

Kojenecké ústavy Jesle 

! Náklady na 1 ošetřovací Náklady na 1 ošetřovací 

Území, Neinvestiční d•n ' K'• I No;nmtifol den v Kčs 
Rok (provozní) (provozní) 

kra i náklady nein- z věc- náklady nein- z věc-
v tisících vestiční z toho ných na v tisících vestiční z toho ných na 

Kčs (pro- věcné potra- Kčs (pro- věcné potra-

i 
vozní) viny I voz ní) viny 

I 
I 

ČSSR 1962 36 336 i 44,90 18,12 5,97 242 340 21,38 9,91 5,32 

1961 35 769 144,95 18,35 5,85 223 140 21,45 10,08 5,55 

České kraje 
I 

I i 
1962 25 825 147,15 18,42 6,20 

i 

175 069 21,86 9,84 5,41 

1961 25 644 47,21 18,72 6,11 161 695 21,80 9,97 5,50 
i 

Slovenské kraje 1962 10 511 
I 
/ 40,18 17,49 5,50 67 271 20,23 10,06 5,10 

1961 10 125 140,11 117,54 5,30 61 445 20,58 10,34 5,68 

I 
Hl. město Praha 1962 2 206 152,53 21,65 7,36 24 222 23,71 10,84 5,88 

1961 2 453 160,11 27,74 7,45 21 861 23,53 10,73 5,93 

Středočeský 1962 1 530 : 46,56 18,99 6,22 9 339 22,80 10,54 5,31 

1961 888 147,77 18,75 5,91 8 608 22,26 10,36 5,32 

Jihočeský 1962 
i 

8 794 20,50 9,15 4,26 - ! - - -
1961 - - - - 8 048 20,29 8,99 4,91 

Západočeský 1962 3 813 47,52 20,14 6,49 21 420 24,21 10,97 5,58 

1961 3 847 47,31' 20,26 6,35 19 327 24,15 10,60 5,66 

Severočeský 1962 2 584 44,39 18,47 5,59 34146 22,84 10,07 5,53 

1961 2 415 41,,23 16,35 5,30 33 142 23,24 10,63 5,57 

Východočeský 1962 3 760 44,35 117,36 6,15 23 626 20,69 9,07 5,30 

1961 3 959 47,73 20,01 6,28 21122 20,64 9,39 I 5,21 
I 

Jihomoravský . 1962 6100 46,17 17,41 6,51 24 738 19,81 9,19 I 5,41 

1961 6 080 44,00 15,73 6,11 22 621 19,45 9,05 5,42 
I I 

Severomoravský 1962 5 832 49,63 17,80 5,57 28 784 20,72 9,38 5,32 

1961 6 002 48,87 18,34 5,82 26 966 20,89 9,80 5,53 

Západoslovenský 1962 3 700 36,53 15,60 5,48 31 042 20,31 10,03 6,01 

1961 3 193 36,41 14,89 5,49 29 449 20,90 10,47 5,75 

Středoslovenský 1962 2 995 45,25 17,67 5,18 20104 20,30 9,88 5,52 

1961 3 049 43,79 18,01 5,54 18137 20,70 10,19 5,38 

Východoslovenský 1962 3 816 ! 40,54 19,40 5,75 16125 19,98 10,35 4,65 

1961 3 883 140,82 19,62 1 4,95 13 859 19,80 10,20 5,90 
I I 

I I I 

154 



7. VÝDAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

Ambulantní léčebně-preventivní péče 

I 
I 

! 
Náklady na 1 lékař- Náklady na 1 oby-

i skou hodinu v Kčs vatele v Kčs 
Území, Roční počet I Neinvestiční 

Rok (provozní) 
kraj lékařských náklady nein- z z věc- nein-

hodin v tisících vestiční toho ných vestiční ' !oho j ,:,,0 (úvazkových) 
Kčs (pro- věcné na (pro- vecné léky 

vozní) léky vozní) I 

ČSSR 1962 35 911100 
I 2 055 418 57,24 130,78119,92 148,34 79,79 51,64 
I 

1961 35 219 768 1 980 036 56,22 30,09 1°9,34 143,73 76,93 49,43 

České kraje 1962 26 743 892 1485482 55,54 29,54 18,74 154,50 82,16 52,13 

1961 26 317 758 
I 

1 441 051 54,75 28,87 18,22 150,39 79,29 50,04 
~ 

I 
Slovenské kraje 1962 9 167 208 569 936 62,17 34,41 23,34 134,40 74,40 50,47 

1961 8 902 010 538 985 60,55 33,69 22,64 128,53 71,52 48,06 

Hl. město Praha 1962 
I 

3 922 500 224 788 57,31 31,80 20,12 223,60 118,40 78,49 

1961 I 3 633 258 206 354 56,80 31,15 19,29 205,61 112,77 69,84 
I 

Středočeský 1962 3 295 776 186 552 I 56,94 28,64 17,75 143,80 72,80 46,06 

1961 3 282 576 182 233 55,51 27,46 17,00 143,47 70,99 43,94 

Jihočeský 1962 1 569168 84 534 53,87 28,46 18,58 130,00 68,70 44,84 

1961 1 557 468 82 297 52,84 27,51 17,81 126,49 65,98 42,64 

Západočeský 1962 2 246 448 126 413 56,27 29,82 18,73 151 '1 o 80,10 50,30 

1961 2 259 480 127 966 56,63 30,17 18,45 153,86 81,98 50,13 

Severočeský 1962 3 106 464 171 231 I 56,08 31,23 19,85 159,60 88,89 56,50 

1961 3 082 536 168 888 54,79 30,13 18,85 155,36 85,43 53,46 

Východočeský 1962 3129984 171 363 54,74 28,25 18,03 143,00 73 ,79 47,09 

1961 3 189 360 173 040 54,25 27,88 17,93 144,22 74,11 47,67 

Jihomoravský 1962 4 691 232 263 217 56,10 29,05 17,71 138,00 71,48 43,58 

1961 I 
4 627 896 255 943 55,30 28,57 17,82 134,60 69,54 43,36 

Severomoravský 1962 4 782 320 254 384 53,19 28,76 19,13 153,40 82,94 55,17 

1961 4 685184 244 330 52,15 28,03 18,44 149,22 80,18152,72 

Západoslovenský 1962 3 954 984 243 862 61,66 33,97 23,02 136,70 75,30 51,03 

1961 3 878 508 232 253 59,88 33,67 22,92 131,39 73,89 50,30 

Stř~doslovenský 1962 2 820 216 176 147 62,46 34,33 23,23 133,40 73,31 49,60 

1961 2 727 698 167 559 61,43 33,61 22,18 128,24 70,16 46,30 

Východoslovenský 1962 2 392 008 149 927 62,68 35,22 24,00 132,20 74,25 50,60 

1961 2 295 804 139 173 60,62 33,82 22,70 124,361 69,38 46,58 
I 

155 



7. VÝDAJE 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Dokončení 

I I Hygienicko-epide-
Zdrav. Společný 

Zách ranná a dopravní školy a Zdrav. aparát 
zdravotnická služba j miologické stanice žák. osvěta ÚNZ 

domovy 

Územ i, Věcné 

Rok No;,. I Věrné Co.lko•ě náklady Nein- Ne in-
kra i na 1 vestiční vestiční 

Neinves-
Počet vestiční náklady ne:-~v~s-

oby- (pro- (pro- ti ční 
ujetých (provozní) na 1 icni (provozní) 

I 
'kl d I . . I (provozní) vatele voznf) vozní) km v na .• a. y u1ety náklady (bez nákl:1dy náklady náklady 

tisících v t~~cich k;v v tisících očko- v tis. v tis. v tisících 

es I v es l Kčs vacích Kčs 

I 
Kčs 

Kčs 

I I látek) 

ČSSR 11962
1

120 780 179 871 0,72 152 830 2,65 80478111709: 111171 

1961 119 558 177 635 0,74 147 828 2,56 791181121671108 018 

České kraje ' 1962 85 267 125 656 0,70 104 561 2,61 57 553 8 266 84 303 

1961 85 231 122 901 0,71 1104 792 2,60 56 824 8 930 80 622 

Slovenské kraje . 1962 35 513 54 215 0,75 48 269 I 2,76 22 925 3 443 26 868 . 

1961 34 327 54 734 0,82 43 036 2,49 21 757 3 237 27 396 

Hl. město Praha 1962 2 206 5 960 1,07 10 183 2,49 7132 819 10 250 
1961 2 230 5 857 1,05 10 395 

I 
2,57 7 246 913 10 472 

Středočeský 1962 12 947 16 462 0,67 11 340 2,35 5 071 872 10 251 
1961 12 662 15 912 0,66 10 772 2,23 4 779 1 035 10 144 

Jihočeský 1962 7 .829 10 207 0,62 7 283 3,03 3 481 575 6 093 
1961 7 736 9 934 0,62 7 046 2,54 3 449 499 6 066 

I 
I Západočeský 1962 10 828 16 021 0,69 12 028 3,37 4 297 724 8 703 

1961 10 834 14 882 0,70 11 417 3,31 4 435 773 8 347 

Severočeský 1962 9 847 15 838 
I 

0,79 13 738 2,92 7 563 986 10 809 
1961 9 950 15 969 0,80 14 550 3,04 7 392 994 10 631 

Východočeský 1962 12 381 17 842 0,67 12 366 2,44 7162 926 10 944 
1961 12 854 18 202 0,69 14 613 2,67 7 590 1 000 9 371 

Jihomoravský 1962 14 819 20 885 0,68 17 857 1,97 . 13 578 2 068 14 737 
1961 14 619 20 736 0,70 18 073 2,03 13 791 1 810 13 701 

Severomoravský 11962 14 411 22 441 0,72 19 766 2,97 9 269 1 296 12 516 
1961 14 346 21 409 0,71 17 926 2,87 8 679 1 906 11 890 

Západoslovenský 1962 12 982 19 480 0,74 17 838 2,52 12 006 1 280 9 208 
1961 12 444 19 695 0,78 16 300 2,09 11 291 1 288 8 846 

Středoslovenský 1962 11 481 17 033 0,74 15 586 2,70 4 975 1 148 9 817 
1961 11 332 17182 0,81 13 062 2,60 5106 993 10 467 

Východoslovenský 1962 11 050 17 702 0,79 14 845 3,21 5 944 1 015 7 843 
1961 10 551 17 857 1,00 13 674. 2,99 5 360 956 8 083-

156 



7
-3

. 
N

ák
la

d
y 

n
a 

lé
k

y,
 k

re
v 

a 
zd

ra
vo

tn
ic

k
é 
p
o
t
~
e
b
y
 

(Z
ař

íz
en

í 
sp

ra
vo

va
ná

 n
ár

od
ní

m
i 

vý
bo

ry
· b

ez
 n
ák
la
dů
 n

a 
hy

gi
en

ic
ko

u 
a 

p
ro

ti
ep

id
em

ic
k

o
u

 s
lu

žb
u 

a 
tr

an
sf

úz
ní

 s
lu

žb
u 

-
v 

~i
sí

cí
ch

 K
čs

) 

Č
S
S
R
 

Če
sk

é 
k

ra
je

 
S

lo
v

en
sk

é 
k

ra
je

 

19
61

 
I 

19
62

 
19

61
 

I 
19

62
 

19
61

 
I 

19
62

 

A
m

bu
la

nt
ní

 p
é
č
e
 
ce

lk
em

 
90

5 
87

1 
94

6 
06

6 
6

4
7

1
7

0
 

67
2 

03
6 

25
8 

70
1 

27
4 

03
0 

v 
to

m
 

lé
ky

 
68

1 
02

7 
71

5 
30

4 
47

9 
49

3 
50

1 
33

3 
20

1 
53

4 
21

3 
97

1 

sp
ec

iá
ln

í 
zd

ra
vo

tn
ic

ký
 m

at
er

iá
l 

13
3 

70
7 

14
0 

17
5 

95
 7

13
 

10
0 

09
3 

37
 9

94
 

40
 0

82
 

o
rt

o
p

ed
ic

k
é 

a 
p

ro
te

ti
ck

é 
p
o
m
ů
c
k
y
 

91
 1

37
 

90
 5

87
 

71
 9

64
 

70
 6

10
 

19
 1

73
 

19
 9

77
 

L
ů
ž
k
o
v
á
 
p
é
č
e
 

ce
lk

em
 

43
3 

08
5 

42
5 

91
9 

31
4 

62
7 

30
8 

77
5 

I 
11

8 
45

8 
11

7 
14

4 
-
-
-
-

v 
to

m
 

lé
ky

 
26

3 
84

9 
26

0 
75

8 
19

1 
28

7 
18

6 
99

8 
72

 5
62

 
73

 7
60

 

kr
ev

 a
 k

re
vn

í 
vý

ro
bk

y 
46

 2
39

 
47

 9
74

 
32

 2
95

 
34

 5
43

 
13

 9
44

 
13

 4
31

 

sp
ec

iá
ln

í 
zd

ra
vo

tn
ic

ký
 m

at
er

iá
l 

12
2 

99
7 

11
7 

18
7 

91
 0

45
 

87
 2

34
 

31
 9

52
 

29
 9

53
 

-
--

--
-

-·-
--

-
·
 

Ú
h

rn
e
m

 
1 

33
8 

95
6 

1 
37

1 
98

5 
96

1 
79

7 
98

0 
81

1 
37

7 
15

9 
39

1 
17

4 

z 
to

h
o

 l
ék

y 
94

4 
87

6 
97

6 
06

2 
67

0 
78

0 
68

8 
33

1 
27

4 
09

6 
28

7 
73

1 

N
ák

la
dy

 n
a 

1 
ob

yv
at

el
e 

v 
K
č
s
 ú

h
rn

em
 

97
,1

7 
99

,0
2 

10
0,

32
 

10
1 

,9
9 

89
,9

7 
92

,2
7 

z 
to

h
o

 n
a 

lé
ky

 
68

,5
7 

70
,4

4 
69

,9
6 

71
,5

8 
65

,3
9 

67
,8

7 
~
 

I 

:--a
 

<
 <•
 

c ~
 

m
 



7. TRžBV · 

7-4. Tržby v síti lékárenské služby 

I Tržby v miliónech Kčs 

Územ f, 
I 

maloobchodní obrat Obrat na 
Rok 1 pracovníka kra i celkem I z mho v tis. Kčs 

I 
oční optika celkem z toho 

I I 
oční optika 

ČSSR 

I 

1962 1 783,5 83,1 376,5 35,1 I 214 
I 

1961 1 704,3 85,6 362,1 40,2 

I 

207 

České kraje 1962 1 288,9 67,9 282,6 29,1 I 203 . 

1961 1 234,8 69,7 274,7 33,2 196 

Slovenské kraje 1962 494,6 15,2 93,9 6,0 I 246 

1961 469,5 15,9 87,4 7,0 I 242 
I 

I 
Hl. město Praha 1962 203,1 16,5 49,5 8,5 I 174 

1961 194,7 17,0 48,3 9,0 
I 

167 

Středočeský 1962 150,9 6,1 34,3 2,5 I 237 

1961 140,1 6,5 33,3 2,8 207 

Jihočeský 1962 74,6 3,2 17,4 1,2 201 

1961 70,3 3,2 16,9 1,4 196 

Západočeský 1962 118,9 5,9 23,3 2,5 217 

1961 117,4 6,1 22,0 2,8 220 

Severočeský 1962 149,6 6,3 30,2 2,3 199 

1961 138,7 7,0 30,0 3, 1 187 

Východočeský 1962 151,2 8,7 34,7 3,3 197 

1961 151,4 7,9 34,1 3,8 201 

Jihomoravský 1962 216,1 11,6 48,4 4,8 203 

1961 206,6 11,9 47,0 5,4 197 

Severomoravský 1962 224,5 9,6 44,8 4,0 218 

1961 215,6 10,1 43,1 4,9 213 

Západoslovenský 1962 211,2 7,3 43,2 3,1 231 

1961 205,3 7,4 40,9 3,4 233 

Středoslovenský 1962 148,1 4,1 27,6 1,6 251 

1961 138,1 4,8 24,8 2,4 241 

Východoslovenský 1962 135,3 3,8 23,1 1,3 268 

1961 126,1 3,7 21,7 1,2 258 

158 



8. LÉKAl\1, DENTISTÉ A FARMACEUTI 

(podle stavu k 30. 11. 1962) 

159' 





8. LÉKARI 

8-1. Celkový počet lékařů - fyzických osob podle po_dřízenosti 

Celkem 
Odvětví činnosti Muži Ženy 

Iv procentech absolutně 

ČSSR úhrnem 17 700 8123 25 823 100,0 

Ústavy národního zdraví 14 248 7155 21 403 82,9 

Lázeňské organizace 286 131 ~17 1,6 

Výzkumné ústavy a ostatní ústředně spravované 
organizace 611 219 830 3,2 

Výrobní podniky v oboru působnosti ministerstva 
zdravotnictví 54 17 71 0,3 

Ministerstvo školství a kultury 1 592 420 2 012 7,8 

Ministerstvo dopravy a spojů 277 75 352 1,4 

Československá akademie věd 150 45 195 0,8 

Revoluční odborové hnutí 30 8 38 0,1 

Státní úřad sociálního zabezpečení 306 42 348 1,3 

Zdravotnické odbory NV. 132 9 141 0,5 

Ostatní 14 2 16 0,1 

8-2. Celkový počet lékařů - fyzických osob podle krajů · , 

Celkem 
Území, kraj Muži Ženy 

Iv procentech absolutně 

ČSSR 17 700 8123 25 823 100,0 

České kraje 12814" 6 216 19 030 73,7 

Slovenské kraje 4 886 1 907 6 793 26,3 

Hlavní město Praha 2 367 1 522 3 889 15,1 

Středočeský 1 251 598 1849 7,2 

Jihočeský 717 260 977 3,8 

Západočeský 1 214 546 1 760 6,8 

Severočeský 1 267 579 1 846 7,1 

Východoč"eský 1 450 547 1 997 7,7 

Jihomoravský 2106 1 037 3 143 12,2 

Severomoravský 2157 952 3 109 12,0 

Západoslovenský 2135 921 3 056 11,8 

Středoslovenský 1 283 462 . 1- 745 6,8 

Východoslovenský 1 338 443 1 781 6,9 

Lékaři v cizině a jinak uvolnění 415 256 671 2,6 

15 ·- Zdravotnictví ČSSR 161 



8. LÉKMI 
\ 

8-la. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSSR*) 
~ 

Resort zdravotnictví 

I 
Ostatní resorty 

I I 
v tom 

Obor činnosti 
"om I 

přidělen do I přidělen do 
celkem se 

::~'" 10~1 ""'m 
se spec. oboru 

s peci a- specia-
lízacf lízacf 

pN-1 I v oboru sl.uš- jiného v obo- sluš- jiného 
ne ho I ru ného 

Celkem z toho 
žen 

Lékaři celkem 122 721 116 201 12 608124713 10211 401 I 44 I. 3 [2s 82318123 

I 

297 1 
I 

vnitřního lékařství 2495 1 704 382 21 224 I 1 - 2 792 885 
infekčních chorob 231 154-" 40 4 40 31 - - 271 137 
ftizeologie 961 772 64 16 17 14 - - 978 308 
nervového lékařství 407 301 55 5 85 62 - - 492 173 
psychiatrie 490 329 75 6 60 38 - - 550 200 
chorob z povolání 71 27 2 2 15 5 - - 86 33 
dětského lékařství 2 354 1 912 290 8 150 117 - - 2 504 1 579 
školní zdravotní služby 138 - - - - - - - 138 103 
ženského lékařství 
a porodnictví 1 327 1 071 135 24 110 84 - - 1 437 325 
chirurgie 1 496 1 095 185 39 188 131 1 - 1 684 272 

I 

ortopedie 285 222 26 6 39 23 - - 324 54 
urologie 114 97 8 3 11 4 1 - 125 10 
traumatologie 25 18 2 2 - - - - 25 2 
lékařství ušního, nosního, I 

:I krčního 518 425 52 5 60 40 - - 578 129 
I- očního lékařství 482 411 47 4 56 41 1 - 538 286 o 

! 

..o zubního lékařství 2069 1486 350 1 180 131 12 - 2249 991 o 
lékařství kožního > 

.s::. a pohlavního 398 335 36 6 58 32 2 - 456 184 
u onkologie 118 88 10 1 15 9 - - 133 26 ·>-
c: 
c: dorostového lékařství 171 150 7 1 1 - - - 172 73 ;u 

jako obvodní lékaři 3 501 2823 339 29 3 501 629 o - - - -
.s::. jako dílenští lékaři 1 294 967 186 13 174 151 12 - 1 468 398 
o 
+"' posudkové služby 463 - - - 359 - - - 822 . 97 
N rentgenologie 412 318 48 7 27 13 - - 439 74 

laborat. metod vyšetř. 274 136 17 2 46 10 1 1 320 109 
anesteziologie 64 61 - - 1 1 - - 65 20 
zdravotní péče 

1 o tělesnou výchovu 39 24 - 1 23 11 - - 62 10 
rehabilitace 41 - - - 1 - - - 42 17 
soudního lékařství 13 4 3 - 27 8 - - 40 2 

patologické anatomie 164 92 26 5 90 41 1 - 254 57 
organizace zdravotnictví 582 296 1 9 241 115 2 2 823 98 
transfú"zní služby 171 139 16 1 - - - - 171 100 
záchranné služby 29 - - - - - - - 29 6 
hygienické a 
protiepidemické péče 767 432 122 9 101 38 10 - 868 292 

I 

zdravotnické osvěty 103 40 1 9 - - - - 103 34 
zdravotnických škol 3 - - - - - - - 3 2 
teoretických oborů 

I 
52 - - - 558 - - - 610 152 

ostatní lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1962. 

162 



8. LÉKAŘI 

8-3b. Lékaři podle hlavního oboru činnosti . v českých krajích*) 

Resort zdravotnictví I Ostatní resorty 

v tom 

I 
v tom 

z toho Obor činnosti přidělen do I I přidělen do Celkem žen 
I celkem se spec. oboru celkem ,,~~;,. "'" obo'" I specia- , 

I 
lizací ·"- I 

lizací pří-
~ v oboru sluš- jiného 

• obo-l ''"'- 1 ;;oého ného ru ného 

Lékaři celkem 116 707 112 373 11686 1 169 1232311111 I 25 I 119030 16 216 
- -

I 

I 

vnitřního lékařství 1 841 1 289 271 16 226 172 1 I - 2067 689' 
infekčních chorob 166 114 27 2 34 28 -

I 
- 200 106 

ftizeologie 676 563 37 14 11 9 - - 687 2n 
nervového lékařství 307 233 37 3 70 52 -

I 
- I 377 133-

psychiatrie 389 I 274 55 I 4 i 47 30 - - I 436 156, 
chorob z povolán í 48 24 2 1 I 11 5 - - 59 22. I 
dětského lékařství 1 658 1 395 162 4 119 98 - - 1 777 1 158 
školní zdravotní služby 109 - - - - - - - 109 80 
ženského lékařstv í 
a porodnictví 953 795 79 18 82 66 - - 1 035 254 
chirurgie 1 118 856 118 36 134 102 - - 1 252 210 

ortopedie 233 184 19 5 29 19 - - 262 48 
urologie 74 64 5 1 

I 
5 1 - - 79 7 

traumatologie 17 12 2 2 - - - - 17 2 
lékařství ušního, nosního, 

::::J krčního 388 319 38 5 48 32 - - 436 106, 
s.. očního lékařství 378 327 34 3 43 30 1 - 421 213 o 

..o zubního lékařství 1 553 1162 245 1 141 111 5 - 1 694 828 o 
lékařství kožního > 44 I .s::. a pohlavního 298 255 25 5 29 - - 342 135 

u onkologie 86 63 6 1 13 9 - - 99 21 •>-. 
c: 
c: dorostového lékařství 125 113 3 - 1 - - - 126 56 >u I o jako obvodní lékaři 2 516 2149 168 9 - - - - 2 516 498 

.s::. jako dílenští lékaři 1 038 808 122 6 I ·128 i 110 9 - 1166 329 
B posudkové služby 357 - - - ! 254 - - - 611 83 
N rentgenologie 340 266 38 5 I 23 12 - - 363 66 

I laborat . metod vyšetř. 191 91 13 1 

I 
21 7 - - 212 67 

I anesteziologie 46 43 - - 1 1 - - 47 13 
I zdravotní péče I 

o tělesnou výchovu 26 17 - - i 18 7 - - 44 7 I I 
I rehabil itace 34 - - - 1 - - -

~~ I 
14 

I 
soudního lékařství 6 2 3 - I 20 6 - - 1 
patologické an atomie 128 73 20 5 I 73 32 1 - 201 53 

I organ izace zdravotnictví 412 221 - I 6 

I 
180 85 1 1 592 77 

~1 
transfúzní služby 118 97 ~1 1 - - - - - 118 66 
záchranné služby 23 - - i - - - - 23 5 
hygienické a 

I 
........ 

protiepidemické péče 542 325 85 5 81 34 7 - 623 202 
zdravotnické osvěty 70 32 1 6 - - - - 70 22 
zdravotnických škol - - - -

I 
- - - - - -

teoretických oporů 28 - - - 420 I - - - 448 101 
I I 

ostatní lékaři 460 1 175 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnost i vykonávaného k 30. 11. 1962. 

15* 163 



-8., LÉKAŘI 

8-lc. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v slovenských krajích*) 

Obor činnost i 

Lékaři celkem 

::i 
s.. 
o 

..o 
o 
> 

..i:: 
u 

·>
c: 
c: 
>u 
o 

..i:: 
o 
""" N 

I 
I 
vnitřního lékařství 
infekčních chorob 

I ftizeologie 
nervového lékařství 

i psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 
školní zdravotní služby 
ženského lékařství 
a porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, 
krčního 
očního lékařství 
zubního lékařstv í -· 
lékařství kožního 
a pohlavního 
onkologie 

dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 

1 laborat. metod vyšetř. 
anesteziologie 
zdravotní péče 
o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 

I 

patologické anatomie 

organizace zdravotnictví 
transfúzní služby 
záchranné služby . • 
hygienické 

· a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoret ických oborů 

ostatní lékaři 

Resort zdravotnictví 

I 
Ostatní resorty 

I v tom I v tom I 

přidělena do I přidělena do Celkem! zwtoho 
zen 

celkem se spec. oboru celkem sp~~ia- spec. oboru 
specia- I 
lizací pff- 1 li zad pff-1 I 

v oboru sluš- jiného v obo- sluš- jiného I ného ru ného I 

16 01413 s2s 1922 I 1s [ 1791290 119 I 2 16 793 I 1 907 

654 415 111 5 
65 40 13 2 

285 209 27 2 
100 68 18 2 
101 55 20 2 

23 3 - 1 
696 517 128 4 

29 - - -
374 276 56 6 
378 239 67 3 

52 38 7 1 
40 33 3 2 
8 6 - -

130 106 14 -
104 84 13 1 
516 324 105 -
100 80 11 1 

32 25 4 -
46 37 4 1 

985 674 171 20 
256 159 64 7 
106 - - -

72 52 10 2 
83 45 4 1 
18 18 - -
13 7 - 1 
7 - - -
7 2 - -

36 19 6 -

170 75 1 3 
53 42 5 1 
6 -

I 
- -

225 107 37 I 4 
33 8 

I 

I 3 -

I 

3 - - -
24 - - -

1841 65 

71 52 . 
6 3 
6 5 

15 10 
13 8 
4 -

31 19 
- -
28 18 
54 29 

10 4 
6 3 

- -

12 8 
13 11 
39 20 

14 3 
2 -

- -
- -
46 41 

105 -
4 1 

25 3 
- -

s 4 
- -

7 2 
17 9 

61 30 

I - -
- -

I 
20 4 
- -
- -
138 -

i 

- -
- -
- -
- -
- - i 

- - I 

- -
- -

- -
1 -

I - -
1 -
- -

- -
- -
7 -
2 -
- -
- -
- -
3 ·-
- -
- -
1 1 
- -
- -
- -
- -
-

I 
-

1 1 
- -
- -
3 ' -
- -
- -
- -

725 
71 

291 
115 
114 

27 
727 
29 

402 
432 

62 
46 
8 

142 
117 
555 

114 
34 

46 
985 
302 
211 
76 

108 
18 

18 
7 

14 
53 

231 
53 
6 

245 
33 
3 

162 

I 

I 

196 -, 
31 
95 
40 
44 
11 

421 
23 

71 
62 

6 
3 

23 
73 

163 

49 
5 

17 
131 
69 
14 

8 
42 

7 

3 
3 
1 
4 

21 
34 

1 

90 
12 

2 
51 

'*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11.1962. 

164 



8. LÉKAŘI 

8-4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v ČSSR*) 

Školství Doprava ČSAV Ostatní 

Obor či nnosti Celkem z toho. 

celkem I zvtoho celkem! Z}Oho celkem! zvtoho celkem ' z}oho 
ženy 

zeny zeny zeny zeny 
I 

Lékaři celkem I 2 012 
I 

·---,- 258 

1420 1352 1 7 5 119 51 45 I 543 I 61 13 1 021 601 

vnitřního lékařství 
infekčních chorob 
ftizeologie 

40 
16 

nervového lékařství 76 
psychiatrie 58 
chorob z povolání 15 

dětského lékařství 145 

:J 
1-

školní zdravotní služby 
ženského lékařství 
a porodnictví 

chirurgie 
ortopedie 
urologie 

traumatologie 
lékařství ušního, nosního 
a krčního 
očního lékařství 

_g zubního lékařství 
~ lékařství kožního 

..c: a pohlavního 

.~ · onkologie 
c 
c dorostového lékařství 
;v jako obvodní lékaři 
] jako dílenští lékaři 
o ... 
N 

posudkové služby 
rentgenologie 
laboratorních metod 
vyšetřovacích 

anesteziologie 
zdravotní péče 
o tělesnou výchovu 
rehabilitace 

soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví \ 
transfúzní služby I 
záchranné služby 
hygienické 
a protiepidemické péče 

zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

108 

180 
35 
11 

56 
49 

141 

57 
15 

22 

25 

22 
1 

27 
90 
34 

70 

397 

63 

47 
16 

2 

18 
10 

3 

61 

8 

14 

5 
13 

35 

7 
1 

2 

10 

4 

1 
18 
14 

•. 

26 

98 

6 
I 

20 

1 

6 
1 

7 
2 

4 
7 

37 

174 

23 
5 

34 

27 

I 

I 

3 

2 
1 

2 
7 

13 

40 

3 

2 

12 1 

I 

20 5 

7 2 

2 

4 3 

2 

336 32 

173 19 

297 
40 
17 

85 
60 
15 

150 

110 

188 
39 
11 

60 
56 

180 

58 
15 

174 

359 
27 

46 

1 

23 
1 

27 
90 

241 

53 
16 

2 

21 
11 

3 

64 

8 

15 

7 
20 

50 

7. 
1· 

40 

35 
2 

1S 

4 

1 
1s· 
34 

3 I 101 30 

149 36 12 2 558 136 
1

1 I 
-7 1 I r~l-7 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1962. 

165 

"'· 



8. LÉKAŘI 

8-Sa. Lékaři podle hlavního oboru · činnosti a věkových skupin v ČSSR*) 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

Věkové skupiny 

Celkem 

do 29 130-39140- 49150-59 1 60-69 1 s~~r~í 

15 232 110 571 15 513 13 260 I 1 146 I 101 
1 

2s 823' 
I I i i 

--:::ř~í~o lékařs:------·------! - 750 ! 1 122 535 267 I -~~-,-2-3-~~~ 
infekčních chorob 87 113 57 13 1 271 
ftizeologie 193 414 230 109 30 2 978 
nervového lékařství 94 219 126 38 14 492 
psychiatrie 159 243 97 39 12 1 550 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního a krčního 

:J očního lékařství 

Ci zubního lékařství 
..o 
o lékařství kožního a pohlavního 

_; onkologie 
.~ dorostového lékařství · 
g jako obvodní lékaři 

>V 
0 

jako dílenští lékaři 
~ posudkové služby 
.., rentgenologie 
N I laboratorních metod vyšetřovacích 

anesteziologie 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

11 41 27 
606 1134 556 

9 52 27 
271 576 387 
399 708 378 

52 147 90 
16 47 42 

7 6 7 
100 208 162 

85 209 146 
687 664 363 

73 167 112 
15 65 35 
16 n l 40 

330 1 362 I 749 
195 761 240 

11 254 213 
86 203 92 
29 181 91 

3 44 17 
5 
3 
9 

79 
21 
25 

1 
242 

17 

40 12 
19 10 
17 8 

109 49 
304 ' 274 
101 37 

16 3 
385 126 
43 19 

2 

6 

170 
31 

153 
160 

28 
14 

4 

85 
80 

371 
70 
11 
28 

740 
190 
231 

48 
15 

3 
3 
3 

11 
180 

6 

6 
87 
15 

183 306 79 25 

363 

* )Počet fyzických osob podle hla~n ího oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1962. 

166 

! 

37 
17 
48 
36 
7 
5 
1 

20 
17 

153 
27 

7 
8 

3'02 
72 

111 
9 
4 

2 
5 
2 

6 

43 
2 

3 
26 
9 

2 

2 

3 

3 
1 

11 
7 

3 
18 
10 

2 
1 

2 

2 

13 4 

I I 

1- 1 

.86 
2 504 

138 
1437 
1 684 

324 
125 

25 
578 
538 

2249 
456 
133 
172 

3 501 
1 468 

822 
439 
320 
65 
62 
42 
40 

254 
823 
171 

29 
868 
103 

3 
610 

671 



8. LéKAfU 
8-Sb. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v českých krajích*) 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního a krčního 

:J očního lékařství 

o zubního lékařství 
-g lékařství kožního a pohlavního 

; onkologie 
-~ dorostového lékařství 
~ jako obvodní lékaři 

>u 
0 

jako dílenští lékaři 

~ posudkové služby 
~ rentgenologie 

laboratorních metod vyšetřovacích 

anesteziologie 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol · 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

I Věkové skupiny 

I 
· I do 29 130-39 140- 49150- 59160-69 1 70 a 

starší 

Celkem 

13 559 17 416 , 4421 ! 2677 1 886 71 119030 
~~_c_~~'--~-'-~~ 

537 
62 

128 
66 

11 o 
6 

377 
6 

176 
283 

41 
10 

5 
72 
57 

'501 
48 
12 
10 

172 
142 

7 
73 
19 

3 
3 
3 
5 

58 
' 10 
14 

1 
177 

10 

128 

227 

793 
80 

273 
161 
200 

31 
767 

36 
392 
513 
114 

29 
5 

148 
163 
440 
124 

45 
55 

906 
597 
178 
164 
116 

28 
28 
14 
11 
85 

186 
69 
11 

256 
29 

219 

150 

428 
45 

174 
104 
84 
17 

459 
22 

306 
308 
80 
25 
4 

121 
121 
292 
85 
27 
32 

599 
205 
167 

77 
63 
15 

9 
9 

6 

43 
217 

30 
2 

96 
16 

66 

67 

214 
12 

75 
1 

2-1 
13 

90 i 
32 ,, 
32 10 
4 I 1 

I 
143 I 31 

3o I 13 

~~~ 11. ~~ 
9 i 5 
2 ' 

73 19 
67 . 13 

329 126 
59 23 
9 6 

20 6 
609 220 
162 53 
175 8:l 

44 5 
12 2 

2 2 
2 5 
2 
9 6 

141 38 
4 1 

. 6 3 

73 19 
9 6 

19 ·1 13 

I 

15 I 
.-1 

20 

2 
1 

3 

3 

6 
3 

3 
10 

7 
2 

2 
1 

2 

3 

1

2 067 
200 
687 
377 
436 
59 

1 777 
109 

1 035 
1 252 

262 
79 
17 

436 
421 

1 694 
342 
99 

126 
2 516 . 
1 166 

611 
363 
212 
47 
44 
35 
26 

201 
592 
118 

23 
623 
70 

448 

460 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného _ k 30. 11. 1962 ; 

167 



·-· 
8. L~KAŘI 

8-~c. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin ve slovenských krajích*) 

Věkové skupiny 

Obor činnosti 

130-39140-49150-59 l 60-69 I 
Celkem 

do 29 70 a, 
starší 

Lékaři celkem 11 67313 15511 0921 583 1260 I 
30 16793 

vnitřního lékařství 213 329 107 53 20 3 725 
infekčních chorob 25 33 12 1 71 
ftizeologie 65 141 56 19 9 291 
nervového lékařství• 28 58 22 6 1 115 
psychiatrie 49 43 13 7 2 114 
chorob z povolání 5 10 10 2 27 
dětského lékařství 229 367 97 27 6 727 
škol~í zdravotní služby 3 16 5 1 4 29 
ženského lékařství a porodnictví 95 184 81 24 17 402 
chirurgie 116 195 70 44 7 432 
ortopedie 11 33 10 6 2 62 
urologie 6 18 17 5 46 
traumatologie 2 1 3 2 8 
lékařství ušního, nosního a krčního 28 60 41 12 1 142 

:::J očního lékařství 28 46 25 13 4 117 
I.. 

zubního lékařství 186 224 71 42 27 5 555 o 
.o 

lékařstv í' kožního a pohlavního 25 43 27 11 4 4 114 o 
> onkologie 3 20 8 2 1 34 .s:: 
u dorostového lékařství 6 22 8 8 2 46 •>-. 
c: 

jako obvodní lékaři 158 456 150 131 82 8 985 c: 
;u 

jako dílenští lékaři 53 164 35 28 19 3 302 o 
.s::. posudkové služby 4 76 46 56 29 211 o ..... 

rentgenologie 13 39 15 4 4 76 N 

laboratorních metod vyšetřovacích 10 65 28 3 2 108 
anesteziologie 16 2 18 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 2 12 3 18 
rehabilitace 5 7 
soudního lékařství 4 6 2 14 
p·atologické anatomie 21 24 6 2 53 
organizace zdravotnictví 11 118 57 39 5 231 
transfúzní služby 11 32 7 2 53 
záchranné služby 5 1 6 
hygienické a protiepidemické péče 65 129 30 14 7 245 
zdravotnické osvěty 7 14 3 6 3 33 

! zdravotnických škol 2 3 
teoretických oborů 55 87 13 6 162 

I I 

ostatní lékaři I 136 621 91 4 211 
I I 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1962. 

168 



8. LÉKAŘI 

8-6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSSR 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftizeologie 

nervového lékařství 

psychiatrie 

chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 

ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 

traumatologie 

lékařství ušního, nosního a krčního 
očního lékařství 

E zubního lékařství 

_g lékař~tví kožního a pohlavního 
o 
> onkologie 

-B dorostového lékařství 
'2 jako obvodní lékaři 
;~ jako dílenští lékaři 
_g posudkové služby 

3 rentgenologie 
N laboratorníc;h metod vyšetřovacích 

anesteziologie 

zdravotní péče o tělesnou výchovu 

rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 

organizace zdravotnictví 
transfúzní služby 

záchranné služby 

hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 

teoretických obo.rů 

ostatní lékaři 

z toho po promoci v letech 
Celkem t- ---:---·- - ----------

4-10 111-20 1 21 - 30 I 3 ~ a I neudá-~3 
l vice , _no 

125 82314 46818 696 17 779 13 130 11 724 1 26 

I 2 792 664 872 ~;~-~I 30~~;;---: -. 
···271 73 94 84 17 3 

978 164 343 308 
183 
136 

492 
550 
86 

2 504 
138 

.1 437 
1 684 

324 
125 

25 
578 
53& 

2249 
456 
133 
172 

3 501 
1468 

822 
439. 
~20 

65 
62 
42 
40 

254 
823 
171 

29 
868 
103 

3 
6.10 

74 173 
135 225 

9 29 
518 921 

3 46 
224 455 
354 516 

43-· 93 
12 33 

5 
81 
64 

590 
57 

15 
10 

7 

166 
160 
800 
129 
40 
68 

24 
821 

37 
520 
565 
144 

56 
7 

202 
208 
307 
164 

59 
55 

262 1145 1 029 
124 671 393 
12 158 308 
64 145 165 
29 124 139 
1 30 . 33 
5 28 24 
4 14 13 
8 

67 
12 
23 

244 
15 

167 

14 
99 

225 
63 
11 

342 
40 

2 

225 

13 
71 

350 
74 
12 

169 
25 

166 

I 
116 
42 
31 
23 

195 
30 

163 
184 

28 
15 

5 

89 

75 1 
328 

55 I 

11 I 
23 

649 I 

175 1 
189 

44·. 
19 

4 
3 
2 
8 

163 
6 
3 

69 
12 

29 

6 71 I 336 1 190 I 124 1 19 

46 
19 
23 
1 

49 
22 
74 
65 
14 

9 

40 
31 

223 
51 
8 

16 
413 
104 
153 

21 
9 

8 
3 
9 

'69 
5 
3 i 

~~ I 

20 ! 

I 

I 

2 

3 
1 

2 

4 

2 

3 

1ó9 



8. LÉKAŘI 

8-7. Lékaři podle krajů a věkových skupin *) 

Počet lékařů - mužů 
-- ------------------

územ r. 
kraj 

ve věku 

do 24 25- 29 30- 34 35-39 40-44 45- 49 

ČSSR I 487 2152 3 581 3 456 2 263 2 07~ 

České kraje I 312 1 417 2 283 2 506 1 706 1 696 

Slovenské kraje I· 175 735 1 298 950 557 376 

Hlavní město Praha 
I 

12 126 352 457 362 369 I 
Středočeský 

I 
14 120 209 213 156 156 

Jihočeský i 22 97 127 126 99 . 95 
Západočeský I 27 159 300 246 118 127 
Severočeský I 47 204 270 213 125 154 
Východočeský 20 186 266 274 185 192 
Jihomoravský 19 184 312 472 338 301 
Severomoravský 47 308 409 470 291 274 

Západoslovenský 45 242 513 428 282 217 
Středoslovenský 26 212 367 272 141 81 
Východoslovens~ý 43 253 401 237 128 77 

V cizině a jinak uvolnění 165 61 55 48 38 29 

Počet lékařů - mužů 

Území, ve věku I kraj -----·------1 Celkem 
50-54 55-59 60- 64 65- 69 \ 

10 
. a starš1 

ČSSR 1 695 916 688 293 97 
I 

17 700 

České kraje 1 355 . 729 519 222 69 I 12 814 
I 

Slovenské kraje 340 187 169 71 28 I 4 886 
I 

Hlavní město Praha 303 172 149 54 11 2 367 
Středočeský 162 110 69 31 11 1 251 
Jihočeský 66 41 27 11 6 717 
Západočeský 109 54 39 20 15 1 214 
Severočeský 124 50 50 28 2 1 267 
Východočeský 152 79 60 25 11 1 450 
Jihomoravský 233 135 77 30 5 2106 
Severomoravský 193 87 47 23 8 2157 

Západoslovenský 173 100 89 33 13 2 135 
Středoslovenský . 83 33 41 19 8 1 283 
Východoslovenský 81 53 39 19 7 1 338 

V cizině a jinak uvolnění 16 2 415 

*) Počet fyzických osbb 

170 



s:-LéKAŘI 

8-7. Lékaři podle krajů a věkových skupin*) 
Dokončení 

Počet lékařek - žen 

Úze mí, 
kra i 

ve věku 

do 24 25- 29 30- 34 35-39 40- 44 45-49 

ČSSR 623 1 970 2 003 1 531 623 555 

České kraje 401 1 429 1 411 1 216 514 505 

Slovenské kraje 222 541 592 315 109 50 

Hlavní město Praha 27 158 336 335 175 201 
Středočeský 34 143 127 113 51 48 
Jihočeský 25 77 58 46 16 13 
Západočeský 60 142 133 104 36 23 
Severočeský 72 176 141 73 32 40 
Východočeský 35 150 135 98 36 31 
Jihomoravský 46 230 215 245 88 93 
Severomoravský 84 281 209 182 75 54 

Západoslovenský 83 226 281 181 67 36 
Středoslovenský 70 149 138 61 23 8 
Východoslovenský 58 130 145 69 18 5 

V cizině a jinak uvolněné_ 29 108 85 24 6 3 

Počet lékařek - žen 

Území, ve věku .. ;~„~1 kra i Celkem 
50- 54 I 55- 59 60-64 65-69 

ČSSR 443 

I 

206 116 49 4 I 8123 

České kraje 410 183 100 45 2 6 216 

Slovenské kraje 33 23 16 4 2 1 907 
I 

Hlavní město Praha 160 I 69 43 18 I 1 522 
Středočeský 51 

I 

17 12 2 598 
Jihočeský 14 6 5 260 
Západočeský 27 I - 11 7 3 546 
Severočeský 26 I 15 2 579 
Východočeský 29 

I 
12 10 11 547 

Jihomoravský 71 33 12 4 1 037 
Severomoravský 31 

I 
20 10 s 952 

Západoslovenský 20 15 9 2 921 
Středoslovenský 4 

I 
4 3 2 462 

Východoslovenský 9 4 4 443 

V cizině a jinak uvolněné I 256 

*) Počet fyzických osob 

171 



8. LÉKAŘI 

8-8. Lékaři (fyzické osoby) pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ - ČSSR*) 

Lékaři - muži 
---- --

přidělení do specia-
ostatní 

Obor činnosti I lizačního oboru bez spe-se spe- Celkový 
I cializad se spe- cializace 

I 
v oboru 

I 

cializad a atestační počet 
přísluš- jiného v jiném index 

'I ného 
I 

oboru nevydán 
I 

Lékaři celkem 111 743 11 403 · 1 192 1 1 343 I _1_0_1_4 --'--11_6.~ 
---r

1 

~:1~:~~~~h':~~~~~i --------- - -1 ;~! ~·-,-1! -i- -1~--
ftizeologie 547 28 11 30 

I nervového lékařství 198 25 1 I · 7 
psychiatrie 204 37 2 28 
chorob z povolání 10 13 1 
dětského lékařství 1 14 
školní zdravotní služby ! 

743 62 5 

ženského lékařství a porodnictví I 
chirurgie i 
ortopedie I 

urologie · 

lékařství ušního, nosního, krčního 
traumatologie · I 

:i očního lékařství 

] zubnf.ho lékařství J 

o lékařství kožního a pohlavn ího ! 
> onkologie 1 

..c: 
u 
'>c: 
c: 

;i:j 

o 
..c: 
o 
-1-' 

N 

dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laboratorních metod 
vyšetřovacích 
anesteziologie 
zdravotní péče 
o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické 
péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

849 
951 
203 

95 
42 

348 
201 
859 
201 

91 
210 

2 406 
1 058 

264 

74 
65 

31 

2r~ 1. 

80 

300 I 
30 

I 

I 

82 
147 

22 
7 
2 

28 
11 

152 
12 

7 
18 

253 
150 

37 

2 
20 

1 

3 

69 
1 

11 
20 

2 
1 
1 
2 

1 
2 
3 
5 

23 
12 

5 

2 
1 

20 

3 
19 

5 
16 

ostatní lékaři 
. -- . 1 ;o--1-~~----2-

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. 

I 
I 

I 

11 
17 

8 
1 
2 
5 
2 

10 
5 

86 
29 

103 
104 

21 

34 
1 

135 

5 
489 

8 

54 
91 

13 

114 1 438 
12 115 
34 650 
12 243 
26 297 
1 25 
22 846 

292 
34 987 
89 1 224 
11 246 

2 106 
2 49 

14 397 
214 

97 1 119 
7 227 
3 190 
7 269 

167 2 952 
52 1 376 

625 
14 341 

4 115 
2 70 

8 195 
50 

6 12 
..:i 6 114 
20 796 
4 96 

31 

52 480 
6 144 

150 
2 

176 362 

U oboru činnosti školní zdravotní služby, posudkové služby, rehabilitace, záchranné služby, zdravotnických škol 
a u teoretických oborů není uveden druh specializace; celkový počet osob v těchto oborech (1150) je v úhrnném sloupci 
uveden. 

172 



8. LÉKAŘI 

8-8. Lékaři (fyzické osoby) pracující v jednotlivých ·oborech činnosti v Ú N Z - ČSSR*) 
Dokončení 

Obor činnosti se spe
cializací 
v oboru 

Lékařky - ženy 

př i dělené do specia
lizačního oboru 

přísluš- I 
ného jiného 

ostatní 

se spe
cializací 
v jiném 
oboru 

bez spe
cializace 

a atestační 
index 

nevydán 

Celkový 
počet 

_Le-'k_a_ř-ky~c-el_k_em~~~~~~--~-'-----4~?5~~1 ~~1-4-9~-'--2-7_7_~_,___8_39~-'--7-7_9_4_ 

::i .... 
o 
.o 
o 
> 

.r:. 
u 

·>-c: 
c: 

>u 
o 

.r:. 
o ..... 
N 

vnitřního lékařství 
infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 

chorob z povolání 
dětského lékařství i 
školní zdravotní služby- I 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie I 
ortopedie I 

urologie i 
traumatologie · 
lékařství ušního, nosního, krčního 
očního lékařství 

zubního lékařství 
lékařství kožního a pohlavního 
onkologie 
dorostového lékařství 
jako obvodní lékaři 

jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laboratorních metod 
vyšetřovacích 
anesteziologie 

zdravotní péče 
o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 

transfúzní služby 
záchranné sl už by 
hygienické a protiepidemické 
péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

I 

! 

ostatní 

367 
71 

205 
93 

111 
10 

1 167 

199 
141 

31 
5 
2 

77 
208 

601 
133 
14 
77 

479 

300 

40 

36 
22 

5 

13 
24 

80 

97 
11 

137 

183 
29 
36 
29 
38 

1 
231 

53 
39 

8 
1 

24 
36 

197 
24 

3 
7 

101 
78 

12 

10 
1 

1 
5 

14 

52 

61 

*) Lékařka je v tabulce započítána tolikrát , v kolika oborech pracu je. 

9 
1 
7 
4 
6 
2 
5 

13 
20 

4 
3 
1 
4 
4 

6 
3 
5 
7 
6 

3 

4 
1 

2 

2 
6 

4 

5 
5 

7 

I 

. ' 

11 
2 
9 
4 
3 

6 
8 

4 
10 

s 

4 
1 
2 
3 

17 
1 

21 
15 

9 

20 

15 

6 
49 

3 

26 
18 

5 

155 
18 
38 
17 
31 

3 
104 

42 
46 

6 

13 
17 

126 
11 
4 
5 

34 

27 

6 

3 

14 
2 

9 

54 
2 

51 

725 
121 
295 
147 
189 

22 
1 515 

348 
311 
256 

54 
9 
3 

122 
266 
926 . 
177 

41 
95 

642 
426 

96 
70 

73 
24 

23 
19 

1 
40 
81 

110 
6 

234 
36 
30 

261 

U oboru č i nnosti školní zdravotní služby, posudkové služby, rehabil itace, záchranné slu žby, zdravotnických škol 
a u teoretických oború nenl uveden druh specializace; celkový počet osob v těchto oborech (499) je v úhrnném sloupci 
.uveden . 

173 



8. LÉKAŘI 

8-9. Počet atestací podle o .boru 

Počet atestaci 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

Celkem 21 796 16 577 5 219 

----· ·----- ---

z toho 

základní specializace v oboru: 18 702 14 264 4438 

vnitřním 7 058 5 360 1 698 

nervovém 422 330 92 

dětském 2 255 1 705 550 

ftizeologie 864 632 232 

chirurgie 1 380 . 1 077 303 

stomatologie 1 693 1 336 351 

gynekologie 925 713 212 

ušním, nosním, krčním 510 384 126 

očním 471 373 98 

kožním a pohlavním 394 302 92 

rentgenologie 385 313 72 

radiologie 121 88 33 

psychiatrie 406 332 74 

tělovýchovného lékařství 60 41 19 

patologické anatomie 159 121 38 

laboratorních metod vyšetřovacích 148 98 50 

hygieny - epidemiologie 564 412 152 

mikrobiologie 148 105 43 

organizace zdravotnictví 664 479 185 

zdravotnické osvěty 75 63 12 

------------

specializace li. stupně v oboru : . 1 862 1 367 495 

vnitřním 668 512 156 

dětském 271 181 90 

chirurgie 522 385 137 

gynekologie 401 289 112 

174 



8. LéKAlll 
8-9. Počet atestací podle ~boru 

Dokončení 

Počet atestací 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

nástavbová specializace v oboru: 1 232 946 286 

infekčních chorob 81 63 18 

dorostového lékařství 52 48 4 

chorob z povolání 24 18 6 

gerontologie 3 3 

kardiologie 44 34 10 

revmatologie 45 27 18 

endokrinologie 11 5 6 

balneologie 149 117 32 . 

dietologie 5 2 3 

ga~troenterologie 1? 14 4 

anesteziologie 108 90 18 
transfúzní sl užb'y 97 72 25 

ftizeologie (dětské) 12 4 8 

neurologie (dětské) 19 16 3 
chirurgie (dětské) 34 26 . 8 

gynekologie (dětské) 2 1 

otorinolaryngologie (dětské) 2 
stomatologie (dětské) 3 2 

psychiatrie (dětské) 6 5 
ortopedie 185 155 30 
urologie 117 84 33 

rekonstrukční chirurgie 30 21 9 

onkologie 50 44 - 6 
neurochirurgie 11 8 3 

torakální chirurgie 8 3 5 

stomatochirurgie 7 3 4 

protetiky 14 13 1 
ortodontie 14 5 9 

foniatrie 22 20 2 

soud ního · lékařství 10 6 4 

hygieny komunální 7 5 2 

· hygieny školní 6 3 3 

hygieny práce 9 7 2 
hygieny výživy 9 8 1 

epidemiologie 18 13 5 

175 



8. DENTISTÉ 

8-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Počet dentistů - mužů i žen 

územ r. ve věku 
kra i 

do 24 25-29 30-34 35- 39 40- 44 45-49 

ČSSR 4 31 201 602 

České kraje 3 10 164 491 

Slovenské kraje 21 . 37 111 

Hlavní město Praha 15 36 

Středoče~ký 16 63 

Jihočeský 9 42 

Západočeský 10 30 

Severočeský 2 5 23 61 

Východočeský 37 88 

Jihomoravský 2 24 87 

Severomoravský 2 30 84 

Západoslovenský 9 18 46 

Středoslovenský 9 8 39 

Východoslovenský 3 11 26 

Počet dentistů - mužů i žen 

územ r, ve věku 
kra i Celkem 

50-54 55-59 60- 64 65- 69 l 70 
a starší 

ČSSR 733 443 150 46 I 17 2 227 

České kraje 594 352 126 38 
. 

11 1 789 

Slovenské kraje 139 91 24 8 

I 

6 438 

Hlavní město Praha 66 57 21 7 202 

Středočeský 95 66 22 7 i 270 

Jihočeský 40 22 5 4 
I 

122 

Západočeský 48 32 9 4 134 

Severočeský 77 38 12 2 3 223 

Východočeský 72 53 17 7 5 280 

Jihomoravský 103 51 26 5 298 

Severomoravský 93 33 14 2 2 260 

Západoslovenský 68 46 13 3 3 206 

Středoslovenský 41 19 6 5 2 129 

Východoslovenský 30 26 5 103 

176 



8. FARMACEUTI 

8-11. Celkový počet farmaceutú - fyzických osob podle podřízenosti 

Odvětví činnosti 

ČSSR ú_hrnem 

Resort zdravotnictví 

Ministerstvo školství a kultury 

Ministerstvo dopravy a spojů 

Československá akademie věd 

~
Farmaceuti na odborech zdrav. rad NV 

Ostatní 

Muži Ženy 

2 327 2 725 

2 173 2 614 

70 48 

27 31 

55 32 

I Colkom 

-. absolutně v procentech 

5 052 100,0 

4 787 94,7 

118 2,3 

0,1 

58 1, 1 

0,1 

87 1,7 

8-12. Celkový počet farmaceutú - fyzických osob podle krajú 

Území, kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomor·avský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

V cizině a jinak uvolnění 

16 - Zdravotnictví ČSSR 

I 
I 
i 

~ l 
i 
i 

I 

I 
I 

Muži 

2 327 

1 762 

565 

341 

237 

102 

136 

177 

207 

272 

260 

282 

143 

127 

43 

Ženy 

2 725 

2 063 

662 

477 

214 

98 

155 

177 

231 

371 

309 

372 

162 

114 

45 

absolutně 

5 052 

3 825 

1 227 

818 

451 

200 

291 

354 

438 

643 

569 

654 

305 

241 

88 

Celkem 

v procentech 

100,0 

75,7 

24,3 

16,2 

8,9 

4,0 

5,8 

7,0 

8,7 

12,7 

11,3 

12,9 

6,0 

4,8 

1,1 

177 



8. FARMACEUTI 

8-13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 

I Počet farmaceutů - mužů 

Území, l-~0 24 ve věku 
kra i --------

25- 29 30- 34 35- 39 40-44 45- 49 

ČSSR 37 102 429 460 455 257 

České kraje 26 59 320 373 378 194 

Slovenské kraLe 11 43 109 87 77 63 

Hlavní město Praha 2 46 80 92 42 
Středočeský 5 44 65 49 27 
Jihočeský 3 6 20 23 18 7 
Západočeský 2 7 22 31 23 18 
Severočeský 6 33 26 34 24 
Východočeský 6 46 50 43 26 
Ji ho moravský 12 45 50 70 24 
Severomoravský 12 60 47 47 25 

Západoslovenský 3 25 62 49 43 27 
Středoslovenský 7 27 23 20 21 
Východoslovenský 5 20 15 14 15 

V cizině a jinak uvolnění 25 9 4 2 

Počet farmaceutů - mužů \ 
Území, ve věku '>- , ~ kra i Celkem 

50- 54 55-59 60-64 65- 69 70 
a starší 

ČSSR 270 152 105 39 21 2 327 

České kraje 219 96 56 29 12 1 762 

Slovenské kraje 51 56 49 10 9 565 

Hlavní město Praha 45 25 8 341 
Středočeský 24 8 7 5 2 237 
Jihočeský 10 9 5 102 
Západočeský 13 8 5 5 2 136 
Severočeský 29 9 7 4 4 177 
Východočeský 15 11 5 5 207 
Jihomoravský 43 16 6 3 3 272 
Severomoravský 40 10 12 6 260 

Západoslovenský 22 19 25 3 4 282 
Středoslovenský 15 14 8 5 3 143 
Východoslovenský 14 23 16 2 i 2 127 

I 

V cizině a jinak uvolnění p-
1 -

43 
I 

178 



8. FARMACEUTI 

8-13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
Dokončení 

Počet farmaceutek - žen 

Území, ve věku 
kra i 

do 24 25-29 30- 34 35-39 40-44 45- 49 

ČSSR 159 347 665 692 342 183 

České kraje 89 223 456 560 289 165 

Slovenské kraje 70 124 209 132 53 18 

Hlavní město Praha 14 93 152 100 51 
Středočeský 5 9 50 67 36 18 
Jihočeský 7 10 12 26 16 7 
Západočeský 15 15 25 33 22 14 
Severočeský 16 14 41 31 23 23 
Východočeský 12 29 45 70 28 17 
Jihomoravský 14 60 107 99 34 18 
Severomoravský 18 57 76 78 27 17 

Západoslovenský 33 61 129 83 34 9 
Středoslovenský 17 35 48 25 11 8 
Východoslovenský 20 21 28 21 8 1 

V cizině a jinak uvolněné 2 22 11 7 3 

Počet farmaceutek - žen 

územ r, ve vě ku 

I 
kra i Celkem 

50- 54 55- 59 60- 64 65- 69 70 
a starš í 

ČSSR ~ 211 85 35 5 2 725 

České kraje 182 68 26 4 2 063 

Slovenské kraje 29 17 9 662 

Hlavní město Praha 47 17 3 477 
Středočeský 11 13 3 2 214 
Jihočeský 15 5 98 
Západočeský 18 9 4 155 
Severočeský 22 4 3 177 
Východočeský 19 5 5 231 
Jihomoravský 27 9 1 371 
Severomoravský 23 6 7 309 

Západoslovenský 13 7 3 372 
Středoslovenský 12 3 3 162 
Východoslovenský 4 7 3 114 

V cizině a jinak uvo l něné 45 

16* 179 



8. FARMACEUTI 

8-14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových 
skupin 

Počet farmaceutů ve věkových skupinách 
Obor činnosti 

130- 39 I 40- 49 I 50-59 I 60- 69 [ 10 a starší I celkem -29 

č: S S R 

------ -- ------- - ----------------- - ~-------------- -

Celkem 577 2106 1 201 700 182 21 4 787 
z toho činných: 

v lékárně 457 1 572 992 619 172 21 3 833 
v kontrolní laboratoři 16 47 18 7 1 89 
ve skladě (vč . galenické l aboratoře) 12 53 19 17 102 
v řídících složkách lékárenské služby v OÚNZ 2 63 44 13 122 
v řídících složkách lékárenské služby v KÚNZ 2 23 24 7 2 58 
v hygienicko-epidemiologické službě 6 54 11 1 75 
v transfúzní službě 2 20 1 24 
ve výzkumném ústavu 4 49 8 64 
v ostatních ústavech a jednotkách ústředně spra- ( 

vovaných MZd (vč. lázeňských jednotek) 49 27 15 97 
ve zdravotnické výrobě 16 116 44 6 183 
v jiném oboru 7 40 10 9 67 
v cizině a jinak uvolnění 50 20 73 

České kraj e 

------- - ·- --· --- --- ---- - - -- ---- -- -- - -----

Celkem 382 1 635 1 005 551 113 12 3 698 
z toho činných: 

v lékárně 305 1 237 833 484 107 12 2 978 
v kontrolní laboratoři 13 20 9 47 
ve skladě (vč . galenické laboratoře) 6 32 17 14 70 

v řídících složkách lékárenské služby v OÚNZ 38 35 9 82 

v řídících slož kách lékárenské služby v KÚNZ 2 18 19 6 46 
v hygienicko-epidemiologické službě 44 3 53 
v transfúzní službě 2 14 1 18 
ve výzkumném ústa~u 2 36 7 48 

v ostatních ústavech a jednotkách ústředně spra-
vovaných MZd (vč. lázeňských jednotek) 2 44 25 14 88 

ve zdravotnické výrobě 9 104 42 5 160 
v jiném oboru 3 35 9 7 55 
v cizině a jinak uvolnění 37 13 3 53 

- ------·--- ----- - --

Slovenské kraj e 

----------~~------··---------- -

I Celkem 195 471 196 149 69 9 1 089 

z toho činných : I 
v lékárně 152 335 159 135 65 I 9 855 

I 
v kontrolní laboratoři 3 27 9 2 I 42 

ve skladě (vč. galenické laboratoře) 6 21 2 3 32 

v řídících složkách lékárenské služby v OÚNZ 2 25 9 4 40 

v řídících složkách lékárenské služby v KÚNZ 5 12 

'V hygienicko-epidem io logické službě 10 6 22 

v transfúzní službě 6 6 

v e výzkumném ústavu 2 13 16 

v ostatních ústavech a jednotkách úst ředn ě spra-
v ovaných MZd (vč. lázeňských jednotek) 5 2 9 

v e zdravotnické výrobě 7 12 2 23 

·v ijiném oboru 4 2 12 

""cizině a jinak uvolnění 13 7 20 

·1 ao 

./ 



9. P R AC O VN Í C I 

181 





9. PRACOVNICI 

9-1. Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 
. (zařízení resortu zdravotnictví k 31. 12. 1962) · 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

53 204 

Hospodářské organizace státních lázní 10 411 1- 7 014 1- - -3--3_9_7 __ 

Ústřední sklad MZd a krajské sklady I 2 532 I 1 797 735 

z toho l ústřední sklad --- ! 1 · 460 1----95--
---- -·-- - __ _I_ __ ~-- -·-

Průmyslové podniky 

I sdružení Spofa 

---------- - __ 1_4~5_3_9_, __ 11_ oo_a_l_!_531 

9 405 I 2 783 

z toho l výzkumné ústavy sprav. sdruž. Spofa I 884 

12188 

vtom 
Ústav sér a očk~vacích látek ________ !_-___ 1_2_8_5~ 

zřídelní výroba I 1 066 
I 

884 I 
1-----' 

I 

761 1--~2_4_ 
842 i 224 

I ·. 
V přehledu není uveden počet pracovníků Ústavu kosmetiky v Praze (85) a počet učňů . 
V železničním zdravotnictví pracuje v ČSSR 1411 pracovníků. 

9-2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1962) 

Sk'upina pracovníků I ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 
I I I 

J I I 
Celkem 3 590 2 834 I 756 

I 
vědečtí pracovníci i. 283 I 248 i 

35 
------.-· 

techničtí a odborní pracovníci 1 562 1 169 I 393 

v tom dělníci I 379 

I 

279 100 
- - ·-------1 

administrativní a pomo.~ní pracovníci I 802 660 142 
I 

pracovníci nepodléhající platovému řádu i 564 
I 

478 86 I 

pro výzkumné ústavy 
I I 

V přehledu nehí uveden počet pracovníků výzkumných ústavů sdružení Spofa (884) a technickc-hospodářské správy 
výzkumných ústavů ministerstva zdravotnictví (75). 

183 



9. PRACOVNICI 

9-3. Počet pracovníků ve zdravotnických zařízeních podle kategorií v ČSSR 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; přepočtený počet 

k 31. 12.) 

Celkem 

Lékaři 

Ostatní pracovníci s vysoko
školským vzděláním 

Dentisté 

Zdravotní sestry 

Dětské sestry 

Dietní sestry 

Porodní asistentky 

Rehabilitační pracovníci 

Sanitární pracovníci 

Zdravotní laboranti 

Rentgenoví laboranti 

Z_ubní laboranti 

Lékárenští laboranti 

Oční optici 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 

Zubní instrumentářky 

Lázeňští 

Pěstounky v jeslích 

Sanitářky 

Sanitáři 

Sádrovníci 

Desinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 

Odborní zdravotničtí pracov
níci úhrnem 

Učitelé 

Ostat~í odborní pracovníci 

Administrativní pracovníci 

Pomocní pracovníci 

1957 J 

148 069 I 
I 

17 350 

1 068 

2 365 

29 264 

13 596 

563 

4 914 

1 428 

910 

4 479 

1 495 

3 678 

60 327 

3 919 

435 

2 376 

2 764 } 
4 317 

100 

778 

14 689 

95 799 

607 

1 080 

10 534 

40 049 

1958 

152 186 

18 806 

1 106 

2 298 

29 655 

13 811 

620 

4 837 

1 501 

959 

4 676 

1 646 

3 565 

61 270 

4 097 

412 

2 472 

7 989 

100 

728· 

15 798 

99 278 

686 

968 

10 130 

41124 

Rok 

1959 

155 650 

19 828 

1 002 

2 25S 

30 709 

14 336 

667 

4 782 

1 645 

1 014 

4 856 

1 753 

3 557 

63 319 

4 201 

441 

2 485 

3 960 

4 703 

105 

659 

16 554 

102 958 

724 

686 

9 719 } 
41 563 

1960 

162 417 

20 743 

1 216 

2 232 

31 982 

15 08~ 

671 

4 751 

1 746 

1 021 

5 084 

1 849 

3 705 

99 

65 998 

4 314 

496 

2 537 

4 699 

4 905 

121 

617 

17 689 

107 878 

737 

741 

53 061 

1961 

167 526 

21 166 

1 342 

2190 

32 582 

15 678 

656 

4 748 

1 864 

1 143 

5146 

2 008 

3 657 

97 

10 

67 589 

4 342 

516 

2 882 

4 841 

5 422 

105 

606 

18 71.4 

111 001 

791 

788 

10 240 

44 706 

1962 

171 918 

21 799 

1 457 

2 130 

33 114 

16 362 

680 

4 659 

1 956 

1 270 

5 317 

2165 

3 709 

114 

16 

69 362 

4 333 

469 

3 069 

4 909 

5 622 

96 

573 

19 071 

113 819 

830 

899 

10 529 

45 841 

V přehledu je zahrnut počet pracovníků hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu MZd; pracovníci Ústavu 
kosmetiky v Praze v přehledu uvedeni nejsou. 

V lékárenských laborantech a očních opticích jsou jen pracovníci z lékárenských oddělení KÚNZ, krajských kontrolních 
laboratoří a rozpočtových lékáren; farmaceuti jsou v úhrnu ostatních pracovníků s vysokoškolským vzděláním nebo. 
administrativních pracovníků. 

184 



9. PRACOVNICI 

9-4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná ministerstvem, odborem zdrav. SNR a národními výbory včetně lékárenské 

služby; k 31. 12. 1962) 

Zařízeni 

spravovaná 
celkem 

zdr.odb. národními výbory Kategorie pracovníků ministerstvem') 
S~'1R vč. lékárenské slu:řby') 

I České I Slov~n- I České I Slov~n- ČSSR = I České I Slov~n-
ČSSR kraje ske ČSSR kraje ske Slov. ČSSR kraje ske 

í kraje kraje kraje kraje 

Celkem 

Lékaři 21799 159821 5817 1047 902 145 I 187 20565 15080 5485 
Farmaceuti3) 3678 2835 843 - - - - 3678 2835 843 
Ostatní pracovníci 
s vysokoškolským 
vzděláním 1457 1068 389 433 412 21 139 885 656 229 
Dentisté 2130 1717 413 3 3 I - - I 2127 1714 413 
Zdravotní sestry 33114 25314 7800 1285 1055 230 57 . 31772 24259 j 7513 
Dětské sestry 16362 11616: 4746 371 292 79 5 15986 11324. 4662 
Dietní sestry 6801 484 196 132 107 25 13 535 377/ 158 
Porodní asistentky 4659 29381 1721 32 32 - 2 4625 2906, 1719 
Rehabilitační 

pracovníci 1956 1516 440 580 428 152 8 1368 1088 280 
Sanitární pracovníci 1270 816 , 454 24 24 - 29 1217 792, . 425 
Zdravotní laboranti 5317 3780 1537 781 708 73 170 4366 3072 1 1294 
Rentgenoví laboranti 2165 ' 1549i 616 88 62 26 7 2070 1487 583 
Zubní laboranti 3709 2804 905 28 28 - 7 3674 2776 898 
Lékárenští laboranti 1952 14051 547 1 1 - 2 1949 1404 545 
Oční optici 559 445 114 - - - - 559 4451 114 
Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 717431 5266719076 3322 2737 585 300 68121 4993018191 
Zubní instrumen-

4333 34051 928 tářky 31 30 1 1 4301 3375 926 
Lázeňští 469 308 161 407 265 142 2 i 60 43 17 · 
Pěstounky v jeslích 30691 22341 835 5 5 - - 3064 2229 835 
Sanitářky 4909 3598 1311 355 295 60 18 4536 33031 1233 
Sanitářky v lékárnách 13791 975 404 - - - - 1379 975 404 
Sanitáři 5622 39751 1647 82 66 16 7 5533 39091 1624 
Sádrovníci 961 84 1 12 3 3 - - 93 81 12 
Desinfektoři 573 4251 148 2 2 - -

I 
571 423 148 

Nižší zdravotničtí 
pracovníci v oční 

I 301 optice 30 22 8 - - - - 22 8 
Nižší zdravotničtí 

20480i 150261 pracovníci celkem 5454 885 666 219 28 19567 14360 j 5207 
Odborní zdravot-

I ničtí pracovníci 
úhrnem 1212871 8929531992 5690 4720 970 654 114943 84575 30368 

Učitelé 8301 552 278 - - - - 830 5521 278 
Ostatní odborní 

I 
pracovníci 1165 889 276 603 519 84 58 504 370, 134 

Administrativní 
pracovníci 10890 7953 2937 1960 1610 350 135 8795 6343 2452 

Pomocní pracovníci 46205i 33711 112494 7473 5210 2263 174 38558 28501 í10057 
1

) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu í"!Zd; ústřední sklady a průmyslové podniky v přehledu 
uvedeny nejsou. · 

2 ) Bez krajských skladů léčiv a zdrav. materiálu a Ústavu kosmetiky v Praze . 
3 ) Jde o farmaceuty vykázané v lékárenské sluibě; ostatní farmaceuti jsou zahrnuti ve skupině ostatních pracovníků 

s vysokoškolským vzděláním nebo ve skupině admi_riistrativních pracovníků. 

185 



9. PRACOVNICI 

9-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

I Ostatní I 
I 

Střední zdravotničtí pracovníci 

Území, I ,„,o'""' 
kra i Rok Lékaři s vysoko- Dentisté sestry I pocodol školským I I zdravotní I vzděláním dětské dietní asistentky 

. I 
ČSSR 1962 20 565 885 2127 131 772 15 986 535 4 625 

1961 19 957 803 2186 31 191 15 281 508 4 708 

České kraje 1962 15 080 

' 

656 1 714 24 259 11 324 377 2 906 

1961 14 715 595 1 754 23 960 10 949 363 2 926 

I 
Slovenské kraje 1962 5 485 I 229 413 7 513 4 662 158 1 719 

1961 5 242 
I 

208 432 7 231 4 332 145 1 782 
I 

I 

Hl. město Praha 1962 2168 
I 

106 185 3 160 1 464 48 182 

1961 2140 104 191 3 117 1 418 50 185 

Středočeský 1962 1 750 
i 

72 260 2 755 942 46 367 

1961 1 709 I 58 267 2 672 916 41 ~ 366 
I 

Jihočeský 1962 895 
I 

36 117 1 303 741 22 224 

1961 858 
I 

34 123 1 269 711 23 230 
I 

Západočeský 1962 1 363 61 134 2 191 1 070 31 317 

1961 1 268 56 136 2 076 995 25 298 

Severočeský 1962 1 720 64 212 2 865 1 627 48 357 

1961 1 674 64 216 2 825 1 561 47 363 

Východočeský 1962 1 757 73 267 3148 1 749 59 352 

1961 1 771 58 274 3 196 1 711 55 345 

Jihomoravský 1962 2 686 138 288 4 528 1 873 65 583 

1961 2 612 130 295 4494 1 860 59 602 

Severomoravský 1962 2 741 106 251 4 309 1 858 58 524 

1961· 2 683 I 91 252 4 311 1 777 63 537 
I 

Západoslovenský 1962 2 316 I 99 195 3186 1 905 67 670 

1961 2 213 I 89 206 3 075 1 764 65 720 

Středoslovenský 1962 1 656 I 66 121 2195 1 446 47 557 
I 

1961 1 571 . I 62 126 2106 1 367 40 571 

I Východoslovenský 1962 1 513 64 97 2132 1 311 44 492 

1961 1 458 57 100 2 050 1 201 40 491 
! 

) : 

186 



9. PRACOVNJCI 

9-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
{zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31.12.) Pokračování 

I 
Střední zdrayotničti pracovníci 

územ r. Rok rehabi- I . . , I laboranti 
kraj 

I 
litační sani tar ni I ofol I celkem I pracov- zdra-

I I 
I lékáren- optici1) pracov- , . I rtg zubní níci n1c1 votní ští1) 

ČSSR 1962 1 368 1 217 4 366 2 070 3 674 111 16 65 740 

1961 1 274 1 097 4 265 1 917 3 624 94 10 63 969 

České kraje 1962 1 088 
I 

792 3 072 1 487 2 776 79 13 48173 

1961 1 028 719 3 014 1 396 2 759 60 7 47181 

Slovenské kraje 1962 280 425 1 294 583 898 32 3 17 567 

1961 246 378 1 251 521 865 34 3 16 788 

I 
I 
l 

Hl. město Praha 1962 223 105 469 228 434 7 - 6 320 

1961 218 94 478 212 ·447 - - 6 219 

Středočeský 1962 129 91 343 167 345 3 1 5 189 

1961 133 90 326 159 337 3 1 5 044 
\ 

Jihočeský I 1962 I 
27 69 159 I 74 183 8 1 2 811 

I 1961 28 63 163 73 181 8 1 2 750 

Západočeský 1962 96 69 284 127 230 11 1 4427 

1961 88 62 269 102 220 8 1 4144 

Severočeský 1962 147 106 358 180 338 

I 

6 7 6 039 

1961 142 83 342 172 339 9 1 5 884 

i Východočeský 1962 137 87 396 164 325 7 1 6 425 

1961 122 82 393 149 321 5 1 6 380 

Jihomoravský 1962 142 133 516 278 464 20 1 8 603 

1961 139 125 500 265 459 17 1 8 521 

Severomoravský 1962 187 132 547 269 457 17 . 1 8 359 

1961 158 120 543 264 I 455 10 1 8 239 

Západoslovenský 1962 135 I 189 555 264 383 20 1 7 375 

1961 115 176 555 227 369 21 1 7 088 

Středoslovenský 1962 80 112 345 157 267 4 1 5 211 

1961 66 97 317 145 255 3 1 4 968 

Východoslovenský 1962 65 124 394 162 248 8 1 4 981 

I 
1961 

I 
65 

I 
105 I 379 149 241 10 1 4 732 

I I I 

1 ) jde o lékárenské laboranty a oční optiky z lékárenských odd. KÚNZ, krajských kontrolních laboratoří a rozpočto
vých l~káren. 

187 



9. PRACOVNICI 

9-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií · 
(zaNzení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31 . 12.) Dokončení 

I Nižší Ostatní Ad ministra-územ r, 

i 

zdravot- Pomocní 
kra i Rok 

ničtí 
Učitelé odborní tivní pracovníci Celkem1

) 

pracovníci pracovníci pracovníci 

ČSSR 1962 18158 830 238 8 434 38194 155 171 

1961 17 740 791 196 8164 37 011 150 817 

České kraje 1962 
I 

13 363 113 955 
I 

552 187 6 075 ' 28155 

I 

1961 I 13 291 527 165 5 921 27 553 111 702 

Slovenské kraje 1962 4 795 278 51 2 359 10 039 41 216 

1961 4449 264 31 2 243 9 458 39 115 

Hl. město Praha 1962 1 752 123 14 I 792 3 824 15 284 

1961 1 792 110 4 
I 756 3 833 15149 

I 
i 

Středočeský 1962 1 411 31 11 653 3129 12 506 

1961 1 463 34 10 662 3 108 • 12 355 

Jihočeský 1962 785 31 14 405 1 654 6 748 

1961 774 31 14 398 1 590 6 572 

' 
Západočeský 1962 1 530 56 29 558 2 546 10 704 

1961 1 504 50 18 535 2 382 10 093 

Severočeský 1962 1 762 67 
I 

19 765 3 649 
I 

14 297 

1961 1 700 61 22 722 3 615 13 958 

Východočeský 1962 1 634 58 25 830 3 885 14 954 

1961 1 597 55 30 809 3 810 14 784 

! i ho moravský 1962 
i 

2 081 99 45 1 044 4 487 19 471 

1961 2 040 97 41 1 034 4 377 19147 

Severomoravský 1962 2 408 87 30 1 028 4 981 19 991 

1961 2 421 89 26 1 005 4 838 19 644 

Západoslovenský 1962 2136 133 19 951 4 061 17 285 

1961 1 962 119 14 906 3 770 16 367 ... 

Středoslovenský 1962 1 334 84 7 669 2 684 11 832 

1961 1233 78 7 635 2 565 11 245 

Východoslovenský 1962 

I 

1 325 61 25 739 3 294 12 099 

1961 1 254 67 10 702 3 123 11 503 
~ i 

1) Bez krajských skladů léčiv a zdrav. materíálu a Ústavu kosmetiky v Praze. 

188 



9. PRACOVNlCI 
9-6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 

(k 31. 12.) 

Laboranti Ad mi-
I 

Ostatní ni s tra- Pracov-Území, 
Rok 

Farma~ Oční odborní tivní Dělnic i níci 
kra i ceuti optici 1) kvalifi- 1„„.,,. pracov- celkem kovaní fi kovaní . níci 

pracov-
níci 

I 

I 
I I I 

ČSSR 1962 3 678 573 

I 
1 838 1 379 ! 266 361 364 8 459 

1961 3 710 524 1 802 
I 

1 348 267 382 327 8 360 

I 
I České kraje 1962 2 835 454 1 325 I 975 183 268 346 6 386 

1961 2 872 417 1 337 I 973 176 284 316 I 6 375 
I 

'· I 
Slovenské kraje 1962 843 119 513 I 404 83 93 18 2 073 

1961 838 107 465 375 91 98 11 1 985 
' 

Hl. město Praha 1962 ".J79 120 227 177 29 63 
! 

66 1 161 

1961 486 117 238 173 38 81 40 1173 

Středočeský 1962 335 43 93 124 9 27 56 687 

1961 343 42 I 93 124 - 26 62 690 

.Jihočeský 1962 161 27 93 55 9 14 12 371 

1961 164 18 89 57 5 14 15 362 

Západočeský 1962 239 37 111 82 16 27 44 

I 
556 

1961 240 34 109 84 13 25 34 539 

Severočeský 1962 306 48 176 11 o 28 I 29 62 759 

1961 
I 

316 41 i 175 I 115 24 
I 

28 52 751 

i Východočeský 1962 I 352 55 16S 112 22 30 21 757 

1961 350 52 167 115 18 33 30 765 

Jihomoravský 1962 506 68 235 185 21 38 23 1 076 

1961 506 66 237 172 24 37 20 1 062 

Severomoravský 1962 457 56 225 130 49 40 62 1 019 

1961 467 47 229 133 54 40 63 1 033 

Západoslovenský 1962 393 55 227 186 36 I 38 8 943 

1961 388 53 205 174 41 38 4 903 

Středoslovenský 1962 252 36 139 130 24 22 4 607 

1961 255 30 125 119 26 26 3 584 

Východoslovenský 1962 198 28 147 88 23 
I 

33 6 523 

1961 195 
i 

24 
I 

135 82 24 
I 

34 4 498 
i 

1i V roce 19.62 včetn ě nižších zdravotnických pracovníků v oční optice. 

189 



9. PRACOVNICI 
9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1962) 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Farmaceuti 
·----------

0 st a t ní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním 

--------
Dentisté 

i I 
1

1 Nemocnice ·1 

; (porodnice) 

I I 
6 440 

90 

Zařízení 
ambulantní péče 

územní závodní 

1 787 
------

-
294 

2 334 
2158 

110 
66 
11 
10 

1 

-

92 

Trans-
fúzní 

stanice 

167 

8 

' 
24 

-
·-

225 
214 

8 
3 

-
-
-
-
-

Nižší zdravot. pracovníci v oční opt ice __ -__ , _ _ -___ , _ _ -___ , ___ _ 
NižŠí zdravotničtí pracovníci cel kem 3 558 4 523 579 

Záchranná 
a dopravní 

zdrav. 
služba 

26 

-

-
-

18 
17 

1 

-
-
-
-
-
-

. . 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem Jm;-
1

_ 36_75_1 ___ 5~4_6_7 _____ _ __ _ 

. Učitelé I -
Ostatní odborn í pracovníci 1---11-

Administrativní pracovníci li 2 071 
Pomocní pracovníci _20 180 
Nesystemizovaní pracovníci 1 17 

! 13 - -
i 

791 65 42 I 

I I 

5 623 41 179 

- - - I 

80 
790 

P r a c o v n í c i c e I k e m I 60 260 43 178 5 573 1 294 4 585 

190 



9. PRACOVNICI 

9-7 . .Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v . ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory ; k 31. 12. 1962) 

Pokračování 

I 
I I 

I 

Léčebny Psychia- Ústavy Ústavy ! Dětské 
Kategorie pracovn í k ů tuberku-

I 

trické on kolo- rehabi - Ozdra- odborné 
lózy léčebny gické litační I vovny léčebny 

I 
I I 

Lékaři 
I 

313 297 

I 
33 

I 
8 

_I 
7 j_· 9 -

Farmaceuti .I - - - - I - I -
Ostatní pracovníci s vysokoškolským 1--------I I 

vzděláním 9 36 ! 3 - - 2 
-O.- - - -- I -------- --
l - - -l_i_1 _, __ l __ j _ __ _ 

I celkem ·1'_ 7_9_1_ 2183 77 30 I "4 I 17 
Zdravot~í I E I kvalifikované (í) 

1 

624 1 881 75 25 i--4-----1--~ 
sestry ve. ' o , (') 1 113 1' 191 2 i---3- - ·1--i--1- -

o_š_e_t_ř_o_va_t_e_l _ů _i _~ __ ~_:_~_u_~-c-~e_ez_'k_v_a_lifi_r_k_. ===5=4=== 11 111 1-=--J 2 '1 - - ' __ ..=- . 
li celkem 

1 

201 245 I! 4 327 _ ___ 88 __ 
Dětské E I kvalifikované (í) 184 I i23 4 , 294 79 
sestry ! B pomocné (í) 

1

- -1-5- - 11 1· - i 21 :- ·--4--
! > dosud bez kvalifik. 2 11 - 1----:rI ___ - - 5 ·-

D-ie_t_n_í _s-es_t_r_y~- 37 20 „1

1

- - 1--l--1- 2 

Porodní asistentky li I I-=---, ___ _ 
I 
rehabilitačn í 83 54 47 I 17 

Pracovníci --.-,--,---~--! ____ I 1· san1tarn1 _ 

Dentrste 

zdravotní 145 1 38 17 [ 1---- 3 
rentgenoví -6~1 9 21 I 1 i --2--

zubní I J--1 I 
Oční optici lékárenští I = 1-'= ;--___ 11 = - ·- ----
Střední zdravot. pracovníci celkem 1 1~1 2 549 IJ 116 84 I 332 ~-
Zubní instrumentářky I 1 J 2 I 1 ---=--,_~ 

I ! I . I ! 
- -. I i 1-=--1--

sanitářky 1_67 1. 50-6 : _1 . 63 '1·1 _ _ __ 3_o_li ____ 1_0_ 
Sanitářky v lékárnách 
Sanitáři 1-~:-~[--4- ··1 
Sádrovníci ·--- --1 3 1-=--!-=-- ==--=--=--=----_ !!,: -=-_ -11 

___ _ 

Desinfektoři I 29 1 4 i -
Nižší zdravot. pracovn íci v očn í optice --=-- - '! '--- -i-----· 1- -=-
Nižší zdravotničtí pracovníci celkem I 269 739 __ 1_1 __ , ___ 9 __ , __ 3_0 _ __ l_fo--

Odborní zdravot. pracovníci úhrneml_1 9-17 -- 1! 3 62-2 163 l 101 I 369 I 150 • 
Učitelé 1--=-1--~- 1--~ 
Ostatní odborní pracovníci I 4 .

1 

__ 2 __ , 1

1

_ -

9 

1

, 

7
_
7 

__ 

1

i--
1

9
9 
-=~ 

Administrativní pracovníci 291 244 i 12 
Pomocní pracovníci 2 553 11 353 __ 6_1 __ 1 82 482 ·114-9-

Nesystemizovaní pracovníci I I I -

Laboranti 

Lázeňští 

Pěstounky v jeslích . 

Pracovníci ce l kem 14 765 236 1 192 1 . . 928 I 327 

19'l 



9. PRACOVNÍCI 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1962) 

Kategorie pracovníků 
Noční 
sana
toria 

Endo-
krinolo

gický 
ústav 
v Lu
bochni 

Koje
necké 
ústavy 

Dětské 
domovy 

Pokračování 

Jesle spravované Proti-

přímo ~ll~o: 
' národ- . 0 ni • 

UNZ ními zach>:tne 
výbory stanice 

~::::ceuti j 2 . 7 96 ~ 17 1 43 1 -I -
Ostatní pracovníci s vysokoškolským I j 

1 

o::.~:;:ním celkem ---- 6 : - 2~ = : I- I 32 -
Zdravotní E' kvalifikova.né (í) -,_--6- - 9- -----W- - - 6-----.::::- ---=--~ 
sestry vč. ~ pomocné(í) 1-=---=---2 --:::::---.::::--=----2-

ošetřovatel ů -
> CiOSudbei kVafifll<aee--·1· --=--=--=-~ - - -=- --2-
cel kem -=---5 - 837 602 4 804 --1-5 --=

___ --5 - -----r67 - 491 -4 265 - -15- ---
--~~~----

- -31-~ --51- --- - - -~I 
kvalifikované (í) 

--
Dětské 

sestry pomocné- (í) 

dosud bez kvalifikace 
bietní sestry 

--2---2- --1----------

PorodnTasistentky 

I 
rehabilitační 

Pracovníci 
sanitární 

6 --=- __ 1 ~-~1-=---=-

zdravotní 8 
- · 

Laboranti 
rentgenoví 
zubní 

lékárenští 
Oční optici 

Střední zdravot. pracovníci celkem 

Zubní instrumentářky 
lázeňští ' 
~~tou.nky v jeslích 

Sanitářky 

Sanit-ářky v lékárnách 

Sanitáři 

Sádrovníci 
·-·-

Desinfektoři 
··----

-
Nižší zdravot. pracovníci v oční optice 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 

1 I 
- - ~ I 

- 12 25 862 lj 609- 4 804 · 15 I 32 · 
------ ------ ------- - - - - - --=----=-----=-1-=- -=- --=--- -=-- -=--=- 3 062 --2- 1-=-

- - ---------1-----1---
- 5 35 74 1 2 - i 15 - -=-1---=--- -=--=-·-=--=--. -1T ~11 . -,·- 43 

- -=--=--=--=--1-=-1---=-
- - -5- --51- -----r? 3 064 --2- 158-

--- - - - ------------ ---

14 40 1 011 704 7 911 17 I 90 

_________ . ______ I ---

.--=---=-__ 1 -=-'---=--I--=--
- I 1 o 54 38 1 8 I .-

_________ I~ 465 ~1~~1- 9 = 

I ·14 [ 107 [ 1 530 [ 1 168 I 8 44 7 13 517 1- 99 

Učitelé 

Ostatní odborní pracovníci 
A-d ministrativní pracovníci 

Pomocní pracovníci 

Nesystemizovaní pracovníci 

Pracovníci celkem 

192 



9. PRAC:OVNiCI 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1962) 

Kategorie pracovníků 

Hygie
nicko
epide
miolo
gické 

stanice 

Dokončeni 

~:~íí- zdra- ústavy Léká- Léká-. I ps~r 
zdravot- n~~~~ lász::- ~7~:~: ~f~:~: ~ ~elo-

nické školy péče v ÚNZ KÚNZ1)1 us.tavnl 
osvěty pusob-

nostl 

lékaři I 711 I 93 i 4 2 - - 398 
Farmaceuti 4 

1 
I 19 3 678 133 ~ 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským I 
vzděláním 336 -=--=- - - - 15 

Dentisté I 5 
1 celkem -;2 312 238 -----r- - - 204 

Zdravotní E I kvalifikované (í) · --- ----W-~1-~ 2 ----w3 
sestry vč. B pomocné (í)-- 2 - 1-1- ·--=- --1- - - 1-

ošetřovatelů 
> dosud bez kvalifikace - --4--=----=- --=--=-- --=-___ - - - --- - -- - -- - - - - ---
celkem - 1 67 - - - 50 

E I kvalikované.J2__ ____ -=-- - 1 _ 67 --=- --=---=- 50 

B pomocné (í) -=--=--=--=--=- -=-__ _ 
> dosud bez kvalifiRace - \ -

Dětské 
sestry 

Dietní sestry 6 -=-- --=- 1 - - 1 
Porod nTasist_e_n_t_k_y _____________ - - _-- --_-- ___ 1_6 __ -- _ - --_-- - -_-- __ 2_1_ 

--------- ----- --- - -- - - - - - - --- - - - - ---

1 

reh_ab,ilit,ační - - 2 3 - - 1 
Pracovníci ------,----,-- - - ------ --- --- --- - - - - - - --- - --

san1tarn1 1 216 - 1 - - - -
-------:zdra votní 1 066 --=- --8- -=-· -=-- - -1- _ _ 1_4_ 

--------:---------- --- --- - - - - -- ---- - -- ---
rentgenoví - - 2 - - - 11 

Laboranti zubní 12 
- lékár_e_n_š_t _í ----------,-=----- --4- -=-1838 _ 8_1_ - .-8-

0ční optici -- -=- --6-i-=-- - 543 _ _ _ 4 _ _ _ 5 _ 

_ s,....t v_re_d_n_í_zd_ra_v_o_t_n_ic...,..vt_í __ p_r_a_c_o_v_n_í_c_i_ce_l_k_e_m ___ l, _2_ 3_1_0 ~ 3 56 --,- 7 2381 - 86 ~ 
Zubní instrumentářky 

_L_áz_e_ň_š_t_í _______________ I_-__ - - I -
_P_ě_st_o._u __ n __ k_..:Y _ _ v_j_e_s_lí_ch ___________ I_ -__ --=- I -=----=- --=--
Sanitářky I 540 1 - - - 3 9 
Sanitářky v lékárnách - · 1· 

213
-

1 
li --- 1379-rJ 

Sanitáři 
_S_á_d_r_o_v_n_í_c_i --------------,--=----=--=-

Desinfektoři 448-=---=- -
-'----------------------!---- --- --- --- - - - --- ·---
Nižší zdravot. pracovníci v oční optice - - - - 30 - -
Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 1 201 - 2- --=-1-=- 1 409 30 --9-

0dborní zdravotničtí pracovníci úhrnem I 4 562 ~ 384 9 7 468 '249- 767 
Učitefé I - - 020 - - - 2 
_O_s_t-at_n_í_o_d_b_o_r_n_í -p-ra_c_o_v_n_í_c~i----~------------~------~ ',~--- --- 1 92 -=-1---u-6 - -3- ---3-

Ad ministrativní pracovníci - 246 _ 1_8_ ---r51 _ 3_ 361 -- 15 4189 

=P_o ___ m~o~c_n_í_p_r_a_co_v_n_í_c_i ____ ___ ___ 
1 
__ 3_7_2 24 (;19 6 I 364 _ 2_1_ 553_ 

Nesystemizovaní pracovníci I 32 - 18 

P r a co v n í c i c e I k e m \ 5 180 \ 450 \ 2 174 \ 50 \ 8 459 I 288 \ s 532 
V přehledu nejsou zahrnuty kra jské sklady léčiv a zdrav. materi álu a Ústav kosmetiky v Praze. 
Nejsou zde započteni t éž pracovníci závodních jídelen a kantýn (56). 
')Jde o lékárenská odd ě lení KÚNZ, krajské kontrolní laboratoře a rozpočtové lékárny. 

17 - Zdravotnictví ČSSR 193 



() 9. PRACOVNICI 

9-8. Počet pracovníků pod) e kategorií v odborných ústavech lázeňské péče ústředně 
spravovaných 
(k 31. 12. 1962) 

Kategorie pracovníků ČSSR České kraje Slovenské kraie 

Lékaři 105 

15 10 5 

181 

Zdravotní 
sestry 

! celkem 1 303 224 79 
~~~~~~~~~~-- '------~1-------~1------~ 

Dětské 
sestry 

; kvalifikované [ 281 211 70 

i 5 pomocné / 15 8 I 7 

l
il ~ 1----------,! ____ 7 ___ , _____ 5 ___ _____ 2 __ _ 

dosud bez kvalifikace 

Dietní sestry [ 107 82 ____ 2_5 _ _ _ 

! 

i 536 384 

z toho cvičitelé léčebného tělocviku j 158 . 102 56 

------------1i,_-==-2_2-2_=== :===== ===ri ___ _ Zdravotní laboranti 86 35 

: 31 11 i 14 

Rehabilitační pracovníci 

Rtg laboranti 

152 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 1 776 1 290 486 

i 1 Zubní instrumentářky I 
~~~~~~~~~~~~~~-li 

Lázeňští 398 256 142 
- ------j---1---1---
San itářky 1 280 220 60 

I 
Sanitáři 21 8 13 

Desinfektoři I 1 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem I 701 485 I 216 

=O=d=b=o=r=n=í=z=d=ra=v=o=t=n=ič=t=í =p=ra=c=o=v=n=íc=i=ú=h=r=n=e=m== ill_==_ -==-2=_ --~8=~688=_ -==--==--~ '::,~_-==--=2=_ -=01=_556=~=--==--=~~ 11_-_______ --8=1=2===== 
Ostatní odborní pracovníci 73 

Administrativní pracovníci 1 029 696 333 

i 6286 4107 I Pomocní pracovníci 2179 

Pracovníci celkem 10 411 7 014 3 397 

194 



9. PRACOVNÍCI 

9-9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou 
a nadúvazky 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Počet lékařů 1) 
Průměrný 

Počet všech pracovniků 
(fyzické o~oby) 

počet 
. vč. lékárenské služby1) 

2
) 

Území, z toho týdenních fyzické osoby 
k r a i Rok se zkrá-

I 

nacjúvaz-

I 
Celkem cenou s nad- kových 

Celkem z toho 
pracovní úvazky hodin žen 

obou lékařů 

I 
I 

I ČSSR 1962 21109 I 1 060 4 317 7,4 167 906 125 889 

1961 20 503 1 032 4 005 7,6 163 122 121 840 

České kraje 1962 15 452 794 3 406 7,1 123 681 94136 

1961 15 087 770 3 206 7,4 121 219 91 878 

Slovenské kraje 1962 5 657 266 911 8,4 44 225 31 753 

1961 5 416 262 199 8,6 . 41 903 29 962 

Hl. město Praha 1962 2 278 233 215 7,9 16 969 13 312 

1961 2 256 242 208 7,7 16 795 13 137 

Středočeský 1962 1 782 66 260 7,6 13 583 10 252 

1961 1 746 I 72 243 8,1 13 417 10 031 
I 

Jihočeský 1962 920 50 315 6,5 7 320 5 369 

1961 879 43 275 7,0 7120 5 217 

Západočeský 1962 1 409 81 296 6,9 11 592 8 825 

1961 1 307 69 336 7,4 10 954 8 284 

Severočeský 1962 1 734 35 727 8,0 15 304 11 844 
1961 1 689 34 642 8,0 14 972 11 548 

Východočeský 1962 1 811 109 447 6,3 16 211 12182 
1961 1 823 105 454 6,8 16 028 12 002 

Jihomoravský 1962 2 741 131 421 5,8 21 115 15 913 
I 

1961 2 667 127 339 6,0 20 739 15 567 

Severomoravský 1962 2 777 89 725 7,4 21 587 16 439 
1961 2 720 78 . 709 7,6 21 194 16 092 

Západoslovenský 1962 2 393 124 335 8,6 . 18 584 13 506 
1961 2 302 135 285 8,6 17 646 12 702 

Středoslovenský 1962 1 689 50 230 8,3 12 674 9166 
1961 1 593 36 240 8,4 12 045 8 707 

. 
Východoslovenský 1962 1 575 92 

I 

346 8,3 . 12 967 9 081 
1961 1 521 91 274 8,8 12 212 8 553 

1) Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v r.1961 9 lékařů, celkem pracovn íků 72, z nich 62 žen, v r. 196212 lékařů, celkem 
pracovníků 85, z nich 71 žen). 

2 ) Bez krajských skladů léčiv a zdrav. materiálu (v · r.1961 v ČSSR celkem pracovníků 1907, z nich 1134 ženy, v r.1962 
v ČSSR celkem p racovníků 1977 z nich 1198 ženy). : · · 

17* 195 



9. · PRAC.OVNiCI 

Území, Rok 
kraj 

-

ČSSR 1962 

1961 

České kraje 1962 

1961 

Slovenské kraje 1962 

1961 

Ú :ze mí, Rok 
kraj 

ČSSR 1962 

1961 

České kraje 1962 

1961 

Slovenské kraje 1962 

1961 

9-10. Změny ve stavech lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přírůstek 

z jiných 
zdrav. ze zdrav. z armády 

služeb 
služeb a z výkonu ze škol z domác-

v resortu 
jiných veřejných a kursů nos ti 

MZd resortů funkcí 

1 396 134 I 310 1 081 157 

1 381 145 371 823 180 

1 057 102 197 685 138 

991 99 222 560 165 

339 32 113 

I 

396 19 

390 46 149 263 15 
t 

Úbytek 

do jiných do zdrav. odchodem odchodem zdrav. do armády odchodem 
služeb služeb a k výkonu do domác- na ma-

v resortu 
jiných 

veřejných nos ti teřskou 

MZd 
resortů 

funkcí dovolenou 

i 

I 
I 

I 

I 1 376 242 307 125 I 506 

1 334 204 378 I 115 
I 

581 
I I 

1 001 164 198 
I 

113 I 352 
I 

959 142 212 103 405 
I 

375 78 109 12 154 

375 
I 

62 166 12 176 

I 
I p1khodom 

z mateřské jinak 
dovolené 

I 
i 381 174 

341 145 

255 156 

229 129 

126 18 

112 16 

I 
přiroze-

ným 
úbytkem jinak 
(úmrtí, 
důchod) 

I I 

I 323 I 148 

I 238 i 171 

I 

i 276 121 
i 
I 

206 136 I 

i 47 

I 

27 

\ 

32 35 
I 

9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby a krajských skladů léčiv a zdrav. 

· materiálu) 

Skupina pracovníků 

Území, Rok střední """ I odboc. adminis- pomocní 
kraj zdravot. zdravot. zdravot. trativní pracov-

lékaři dentisté pracov- pracov- níci pracov- pracov- • . pracov-
níci úhrnem níci níci j ce7~~m níci 

ČSSR 1962 2 295 1 653 1 122 991 1 341 1 279 892 1 234 

1961 2 284 1 646 1122 1 013 1 342 1 271 887 1 230 

České kraje 1962 2 306 1 646 1 124 989 1 344 1 276 887 1 235 

1961 2 297 1 640 1 122 1 005 1 343 1 262 882 1 228 

Slovenské kraje 1962 2 267 1 686 1 117 998 1 334 1 287 906 1 230 

1961 2 247 1 671 1 120 1 037 1 341 1 296 901 1 236 

196 



9. PRACOVNICI 
9-12. Kvalifikovaní vědečtí pracovníci v resortu zdravotnictví 

(k 31. 12.) 

z toho 

I 
Z celkového počtu vědeckých pracovníku 

Vědečtí 
púsobilo ve vědeckovýzkumné základně 

Rok pracovníci 
doktoři kandidáti I 

I 
celkem 

I 
věd věd 

z toho vedoucí 
celkem a samostatní 

I vědečtí pracovnfci 

1962 . 435 22 
I 

296 391 128 

1961 377 14 232 342 105 
I 
I I I 
I I 

Kvalifikovaní vědečtí pracovníci v resortu zdravotnic_tví podle skupiny vědních oborů 
podle stavu k 31. 12. 

I 
Z celkového počtu vědeckých 

z toho pracovníků působilo 

Vědečtí ve vědeckovýzkumné základně 
pracovníci 

z toho vedoucí Skupi.na vědních oborů celkem 
doktoři kand idáti a samostatní 
věd věd celkem vědečtí 

pracovníci 

~6~Fl 1962 11961 1962 I 1961 1962 I 1961 1962 I 1961 
I 

! I 

I 

Fyzikální a matematické vědy 4 5 - - - - 4 5 -
i 

1 
i I 

Chemické vědy 64 55 1 1 53 [ 41 62 52 18 13 

Biologické vědy 32 31 2 2 12 12 30 . 31 9 9 

Lékařské vědy 278 233 18 10 192 143 241 202 89 71 

Farmaceutické vědy 6 6 - - 4 5 4 5 1 2 

Zemědělsko-lesnické vědy 2 1 - - 2 1 2 1 - -

Technické vědy 42 40 1 1 29 26 42 40 11 9 

Filosofické vědy 1 - - - 1 - - - - -

Ekonomické vědy 2 1 - - - - 2 1 - -

Pedagogické vědy 1 2 - - 1. · 2 1 2 · - -

Psychologické vědy 3 3 - - 2 2 3 3 -

I 
-

1. I I 

197 



9. PRAC10VNiCI 
9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě - ČSSR 

Kategorie p racovn íků 1962 1961 1 ) 

I 

dělníci 9 596 9 416 

' 
o::J 

..., 
t ;echnicko-hospodářští pracovníci celkem 3 139 2 991 

~ o 
c: c: ; 

> c: 
o ;;:; 

o inženýrsko-techničtí pracovn'íci 2 069 1 929 u 
•..S ..s .c: ; . I.. > . O c.. o . ..., 

I 
..., -;;; 

. N úředníci 1 070 1 062 Cl.I >-
>U E o o::J c.. I.. 

c.. pomocní pracovníci 441 428 . 
c: 

>U 
c: 
Cl.I 

celkem 13 176 12 835 -c 
·:;:: 

Cl.I 

I ·>- ostatní hospodářství cel~em 1 542 1 518 c: 
I.. 

I 

>Cl.I 
E 

o::J úhrnem 14 718 14 353 
I.. 

o... 

i kromě toho učni 482 410 

I 

I dělníci 138 060 131 935 

i ..., 
technicko-hospodářští pracovníci celkem "' 

i 

55 781 52163 o 
c: 

>- c: 
-c ;;:; o inženýrsko-tech;ničtí pracovníci 39 710 36 550 c: .c: 
~ •..S 

> o 
„Q) >ťl o ..., 
~~ c;; N úředníci 16 071 15 613 

>... 
-co E No o::J 
Eo I.. pomocní pracovníci 5 646 5 404 ·- ..... c.. 
.; > 
..s 

celk~m 199 487 189 502 ~ 
~ 

N 
ostatní . hospodářství c~lkem 26 221 25 494 

úhrnem 225 708 214 996 

Prémiový fond 9118 7 780 

Osobní náklady mimo mzdový fond 8 583 8 656 

od měny za práce 3 912 3 959 
E 
o I ..., cestovní výdaje 2 851 3 204 
> 

ostatní výplaty fyzickým osobám 1 820 1 493 

1 ) Pro srovnatelnost byly do údaiů za rok 1961. promítnuty všechny organizační změny, ke kterým došlo v roce 1961. 

l.9,8 



IO. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

\ 

199 



I 



Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTV[ 

10-1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi 

I 

I Studenti čs. státní př ís lušnosti I I 
I v řádném studiu I Profe- Ostatní 

Školní Počet ve stu- soři učitelští 
Rok 

Abso(-

I 
rok fakult '"'".ml I "" rfi 

a do- pracov- ven ti 
I lk z toho zamest- cent i níci 

I 
ce em v • • zen nan1 

L 'é k a ř s k é f a k u I t y 

I 

I I 

1956/57 8 8109 18102 3 807 - 276 1 308 1956 1 293 
1957/58 8 7 930 7 930 3 893 - 279 1 373 1957 1 492 
1958/59 9 7 838 7 838 4 030 - 302 1 492 1958 1 539 
1959/60 9 0 so1 I 0 412 4 329 95 304 1 484 1959 1 401 
1960/61 9 9 022 18 864 4175 158 ' 312 1 687 1960 1 159 
1961 /62 9 9 915 9 653 5 433 262 334 1 733 1961 1 043 
1962/63 9 1-0 592 '. 10 247 6 068 345 347 1 901 1962 i 1 352 

I 

1956/57 6 5 901 5 901 2 884 - 213 969 1956 989 
1957/58 6 5 751 5 751 2 901 - 212 1 031 1957 1 070 
1958/59 7 5 648 5 648 2 952 - 232 1 131 1958 1 195 
1959/60 7 6 263 6 197 3 190 66 231 1 147 1959 991 
1960/61 7 6 483 6 355 2 800 128 238 1 316 1960 864 
1961 /62 7 6 989 6 778 3 779 211 255 1 346 1961 790 
1962/63 7 7 317 7 036 4 065 281 260 1 439 1962 1 000 

1956/57 2 2 208 2 201 923 - 63 339 1956 304 
1957/58 2 2179 2179 992 - 67 342 1957 422 

I 1958/59 
I 

2 2190 2190 1 078 - 70 361 1958 344 
1959/60 2 2 244 2 21.5 1 139 29 73 337 1959 410 
1960/61 2 2 539 2 509 1 375 30 74 371 1960 295 
1961/62 2 2 926 2 875 1 654 51 

I 
79 387 1961 253 

1962/63 2 3 275 3 211 2 003 64 87 462 1962 352 

Farmaceutická fakulta 

I 

1956/57 2 811 782 560 29 8 53 1 1956 148 
1957 /58 2 752 724 537 28 9 61 1957 184 
1958/59 2 702 678 520 24 8 73 1958 184 
1959/60 2 688 680 543 8 8 76 1959 134 
1960/61 1 760 756 605 4 11 77 1960 84 
1961 /62 1 924 780 639 144 12 91 1961 124 
1962/63 1 972 775 655 195 15 95 1962 136 

1956/57 1 494 472 325· 22 4 28 1956 92 
1957 /58 1 450 428 307 22 5 35 1957 122 
1958/59 1 400 382 287 18 5 45 1958 118 
1959/60 1 392 389 316 3 3 48 1959 I 79 
1960/61 - - - - - - - 1960 -
1961 /62 - - - - - - - I 1961 -
1962/63 - - - - - - - 1962 -

1956/57 1 317 310 235 7 4 25 1956 56 
1957 /58 1 302 296 230 6 4 26 1957 62 
1958/59 1 302 296 233 6 3 28 1958 66 
1959/60 1 296 291 227 5 5 28 1959 55 
1960/61 1 760 756 605 4 11 77 1960 84 
1961 /62 1 924 780 639 144 12 91 1961 124 
1962/63 1 972 775 655 195 15 95 1962 136 

I 

201 



1 O. ZDRAVOTNICKt šKOLSTVI 

10-2~ Studující (čsl. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 15. 1 O. 1962) 

Obor, universita 

Všeobecné lékařství 
Dětské lékařství 
Hygiena a epidemiologie 
Stomatologie 

Celkem (v řádném studiu) 
z toho ženy 

Karlova universita v Praze: 
Praha: všeobecné lékařství 

dětské lékařství 
hygiena a epidemiologie 
stomatologie 

Hradec Králové: 
všeobecné lékařství 
stomatologie 

Plzeň: všeobecné lékařství 
stomatologie 

Universita J. E. Purkyně v Brně 
• všeobecné lékařství 

dětské lékařství 
stomatologie 

Palackého universita 
v Olomouci 

všeobecné lékařství 
stomatologie 

Komenského universita 
v Bratislavě 

všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
stomatologie 

Universita P. J. Šafárika 
v Košicích 

všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
stomatologie 

v tom v ročníku 

s. 6 . 

6 180 1 177 1 146 1 212 11 01 o ! 995 i 871 915 
1 356 356 349 245 225 i 206 j 149 115 

2 ~~~ !:~ !~~ !~: 3:~ i 3~~ I 2~: -
83 

1 o 247 2 341 2 263 12 095 1 719 11 583 1
1 

1 336 1 
6 068 1 531 1 482 1 316 999 916 708 

l 

I I 
1 258 

585 
609 
445 

593 
135 
673 
233 

809 
254 
327 

783 
332 

1 202 
453 
420 

862 
64 

210 

196 
120 
147 
168 

119 
42 

138 
58 

137 
65 
96 

150 
99 

212 
149 
147 

225 
22 
51 

178 1 
114 I 
141 1 

153 i 

118 1 
40 li 

136 
57 ! 

I 
I 

133 I 

64 l 
91 I 

I 

147 
89 

212 I 
149 ' 
147 

222 1
1 

22 
50 I 

223 
86 

139 
99 

117 
38 

135 
55 

140 
38 
91 

199 1 
115 I 

97 I 

69 I 

I 
89 1 24 

121 
50 I 

I 
121 I 

37 1 
67 

I 

I 
I 

117 I 

60 i 

i 
197 l 

73 1 
85 ! 

i 
I 

166 I 

32 1 

i 
220 I 
100 

75 1 63 

106 ! 
20 ! 

103 1 
32 

134 1 
38 

44 1 

123 I 
47 1 

202 i 

68 i 
57 I 

I 

~7 1 
44 1 

200 
68 
68 
46 

82 
11 
93 
38 

119 
36 
29 

125 
37 

188 
45 
55 

64 

32 

1 173 
598 

220 
96 
83 

80 

83 

158 
40 

132 

154 
39 

88 

Studium při zaměstnání - lékařství J 345 \ 143 \ 137 \ 105 J 11 I 26 I 
10.-:--3• Studující (čsl. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě 

(stav k 15. 1 O. 1962) 

v tom v ročníku 

Úhrnem 1. 

I 

! 

I celkem I oo•ě I 2. 3. 4. s. 
přijatí 

Komenského universita 
I 

I I I 
I I 

v Bratislavě 

I I 
I 

v řádném studiu celkem 775 I 160 160 177 148 i 155 135 I I 
_z toho ženy 655 

I 

136 136 
I 

151 I 125 I 130 113 
i 

I ve studiu při zaměstnání celkem 195 92 90 42 I 58 1 2 l I 

,202 

I 
6. 

-
-
-



10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVi 

10-4a. Zdravotnické školy - řádné formy studia 
(čtyřleté studium a dvouleté studium pro absolventy střed. všeobec. vzdělávacích škol) 

(Podle st~vu k 30. září) 

Území, 
I 

Školní 
I 

žáků 

kra i rok 

I I I 

škol tříd 
celkem 

ČSSR 1962/63 I· 7~ 1 796 23 854 

1961/62 I 21 711 

I 

76 i 744 

i 
České kraje 1962/63 55 I 547 16 571 

1961/62 

I 

56 1 514 15 103 

I 
Slovenské kraje 1962/63 20 I 7 283 

I 
[• 249 

1961 /62 20 I 230 6 608 

I 
! 
I 

i I 
Hl. město Praha 1962/63 5 73 2 225 

1961 /62 
i 

5 
I 

63 1 899 I 

I 
i 

Středočeský 1962/63 
i 

5 I 43 1 402 

1961 /62 5 41 1 244 

Jihočeský 1962/63 ! 4 I 34 973 I 
1961 /62 4 ; 32 883 

I 
Západočeský 1962/63 5 

i 
51 1 496 

1961 /62 6 47 1 382 

Severočeský 1962/63 6 74 2 227 

1961 /62 6 
i 

71 2 024 
i 

Východočeský 1962/6'f 8 l 62 1 895 
l 

1961 /62 8 ! 58 1 718 

Jihomoravský 1962/63 11 11 o 3 299 

1961 /62 11 103 3 076 

Severomoravský 1962/63 11 100 3 054 

196.1 /62 11 99 2 877 

Západoslovenský 1962/63 8 117 3 419 

1961 /62 8 108 3 150 

Středoslovenský 1962/63 7 63 1 870 

1961 /62 7 61 1 730 

Východoslovenský 1962/63 5 69 1 994 

1961 /62 
I 

I 
5 61 1 728 

Počet 

mo I ab•ol-
nově ventů za 

z toho přijatých minulý 

dívek do 1. 

1 

školní 
ročníku rok 

23 358 8 251 5 522 

21 235 6 614 4 964 

16 326 5 892 I 4 012 

14 844 4 689 
I 

3 626 

7 032 2 359 1 51 o 
6 391 1 925 1 338 

2185 899 537 

1 857 680 578 

1 402 501 324 

1 243 415 225 

952 333 234 

866 269 285 

1 486 596 . 415 

1 381 342 268 

2166 818 505 

1 945 665 380 

1 874 686 481 

1 701 454 505 

3 240 1 050 783 

3 012 960 845 

2 021 1 009 733 

2 839 I 904 540 
i 

3 268 I 1 044 707 

3 014 996 656 

1 845 584 391 

1 699 484 299 

1 919 731 412 

1 678 445 383 

: 

učitelů 

1 255 

1 135 

920 

835 

335 

300 

137 

107 

72 

70 

55 

54 

71 

72 

118 

113 

105 

116 

197 

159 

165 

14 4 

156 

138 

8 

8 

7 

2 

.9. 2 

o 8 



10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVf 

území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský · 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

204 

10-:--4b. Zdravotnické školy - čtyřleté studium 
(Podle stavu k 30. září) 

Počet 

Školní 
žáků žáků 

nově rok škol tříd 

I 
přiiatých 

celkem z toho do 1. 
I dívek 

ročníku I 

1962/63 75 709 21 916 21 530 7 308 

1961 /62 76 656 19 572 19 226 5 563 

1962/63 55 480 15 072 114 892 5 131 

1961 /62 56 445 13 454 13 273 3 919 

1962/63 20 229 6 844 6 638 2177 

1961 /62 20 211 6118 5 953 1 644 
I 
I 

1962/63 5 54 1 740 1 720 657 

1961 /62 5 47 1 440 1 427 426 

1962/63 5 40 1 344 1 344 477 

1961 /62 5 38 1 166 1 165 375 

1962/63 4 30 905 887 299 

1961 /62 4 29 830 814 237 

1962/63 5 47 1 430 1 423 558 

1961 /62 6 41 1 258 1257 312 

1962/63 6 72 2188 2129 802 

1961 /62 6 68 1 963 1 885 640 

1962/63 8 55 1 746 1 730 602 

1961 /62 8 52 1 568 1 556 379 

1962/63 11 93 2 913 2 876 865 

1961 /62 11 86 2 646 2 616 754 

1962/63 11 89 2 806 2 783 871 

1961 /62 11 84 2 583 2 553 796 

I 1962/63 8 104 3 117 3 000 901 

1961 /62 8 96 2 831 2 724 825 

1962/63 7 58 1 769 1 753 560 

1961 /62 7 56 1 612 1 601 399 

1962/63 5 . 67 1 958 1 885 716 

1961 /62 5 59 . 1 675 1 628 420 
! 
; 

absol-
ventů za 
minulý učitelů 
školní 

rok 

4 445 1 25S. 

4 361 1 135· 

3 141 920· 

3 162 835· 

1 304 335 

1 199 300· 

. 
337 137 

407 107 

286 72 

225 70· 

213 55. 

285 54 

322 71 

268 72 

470 118· 

355 113 

407 105· 

461 116· 

559 197 

702 159• 

547 165· 

459 144· 

561 156· 

565 138 

358 87 

283 82. 

385 92 

351 80. 



10. ZDRAVOTNICK~ ŠKOLSTVÍ 

·10-4c. Zdravotnické školy - dvouleté studium pro absolventy středních všeobecně 
vzdělávacích škol 

(Podle stavu k 30. září) 

Počet 

územ r. Školní 
žáků 

žáků nově absolventů 
kra i rok 

tříd 

I 
přijatých za minulý z toho celkem dívek do 1. ročníku školní rok 

ČSSR I 
I 

I 1962/63 87 1 938 : 1 828 943 1 077 
i I 

1961/62 88 2 139 2 009 1 051 603 

·České kraje . 1962/63 67 1 499 1 434 761 871 

1961/62 69 1 649 1 571 770 464 

Slovenské kraje 1962/63 20 I 439 394 182 206 

1961/62 19 490 438 281 139 

( 

Hl. město Praha 1962/63 19 485 465 242 200 

I 1961/62 - 16 459 430 254 171 

Středočeský 1962/63 3 58 58 24 

I 

38 

1961 /62 3 78 78 40 -

Jihočeský 1962/63 4 68 65 34 21 

1961 /62 3 53 52 32 -

Západočeský 1962/63 4 66 63 38 93 

1961 /62 6 124 124 30 -

Severočeský 1962/63 2 39 37 16 35 

1961 /62 3 61 60 25 25 

Východočeský 1962/63 
I 

7 149 144 84 74 

1961/62 6 150 145 75 44 

Jihomoravský 1962/63 17 386 364 
i 

185 224 

1961/62 17 430 396 I 206 143 

Severomoravský 1962/63 11 248 238 138 186 

1961 /62 15 294 286 108 81 

Západoslovenský 1962/63 13 302 268 143 146 

1961 /62 12 ~19 290 171 91 

Středoslovenský 1962/63 5 101 92 24 33 

1961 /62 5 I 118 98 85 16 

Východoslovenský 

I 

1962/63 2 36 34 15 27 

1961 /62 2 53 50 25 32 
I 

205 



1 O. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVí 

10-5. Zdravotnické školy - studium pracujících při zaměstnání 
(Podle stavu k 30. září) 

i 
Počet 

Území, i žáků 

kra i Školní rok 

I 

i tříd z toho 

I 
celkem dívek 

I I 
ČSSR 1962/63 I 160 l 4 619 4 283 

I i 
1961 /62 I 172 I 4 739 4 289 

I i 
České kraje 1962/63 117 

! 

! 2 908 2 743 

1961 /62 
i 

131 I 3 206 2 932 I 

i 
I 

Slovenské kraje 1962/63 43 

I 

1 711 1 540 

1961 /62 41 1 533 1 357 
i I 
I I 

! 

Hl. město Praha 1962/63 21 
I 

502 465 

1961 /62 22 

' 

568 509 

Středočeský 1962/63 8 155 150 

1961 /62 9 i 163 159 

Jihočeský 1962/63 3 
i 

106 98 I 

1961 /62 4 i 94 88 I 

Západočeský 1962/63 14 I 319 305 
I 

1961 /62 14 I 269 256 I 

I 

Severočeský 1962/63 17 I 352 308 I 

1961 /62 21 i 452 392 
I 

Východočeský 1962/63 21 I 416 400 I 

1961 /62 22 I 448 410 

Jihomoravský 1962/63 16 I 566 545 

1961 /62 23 
I 

760 694 

Severomoravský 1962/63 17 i 492 472 

1961 /62 16 
I 

452 424 

Západoslovenský 1962/63 23 I 801 721 

1961 /62 20 
I 

760 645 
I 

Středoslovenský 1962/63 16 ! 356 341 

1961 /62 17 i 318 309 
I 

Východoslovenský 1962/63 4 I 554 478 

1961 /62 4 I 455 
I 

403 
I 
I 

206 

absolventů 
za minulý 
školní rok 

1 188 

1 024 

754 

632 

434 

392 

185 

129 

17 

40 

40 

31 

64 

101 

118 

44 

93 

78 

182 

139 

55' 

70 

271 

272 

52 

73 

111 

47 



10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVf 

10-6. Zdravotnické školy ve školním roce 1962/63 
(Podle stavu k 30. 9. 1962) 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

Školy 
Třídy 

Žáci celkem 
v tom v ročníku 1 ~ 

2. 
3. 
4 . 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 

Čtyřleté studium 

v tom přímo ze základní devítileté školy 
ze střední všeobecně vzdělávací školy 
z učňovské školy 
z pracoviště 

Absolventi za školní rok 1961 /62 celkem 
z toho ženy 

. Opakující žáci celkem 
z toho 1. ročník 

75 
709 

21 916 
7 327 
5 278 
5 171 
4140 
7 308 
7 263 

5 
40 

4 445 
4 363 

44 
19 

55 
480 

15 072 
5144 
3 700 
3 557 
2 671 
5 131 
5 091 

3 
37 

3 141 
3 084 

32 
13 

Dvouleté studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

Třídy 

Žáci celkem 
v tom v ročníku 1. 

2. 
Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 

v tom ze střední všeobecně vzdělávací školy 
z vysoké školy 
z pracoviště 

Absolventi za školní rok 1961 /62 celkem 
z toho ženy 

Opakující žáci celken\ 
z toho 1. ročník 

87 ! 67 
1 938 1 499 

944 761 
994 738 
943 761 
879 1~ 701 

3 I 3 
61 I 57 

1 077 ! 871 
989 831 

Studium pracujících při zaměstnání 

Třídy (jen u večerního studia) 
Posluchači celkem 

v tom v ročníku 1. 
2. 
3. 
4. 

Posluchači , kteří úspěšně dokončili poslední ročník 
ve školním roce 1961 /62 

160 
4 619 

836 
1 053 
1 591 
1 139 

1 188 

117 
2 908 

475 
709 
967 
757 

754 

20 
229 

6 844 
2183 
1 578 
1 614 
1 469 
2177 
2172 

2 
3 

1 304 
1 279 

12 
6 

20 
439 
183 
256 
182 
178 

4 
206 
158 

43 
1 711 

361 
344 
624 
382 

434 

10-7. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) 
(Podle stavu k 30. 9. 1962) 

Česká I Sloven- 1 R k ' I Ukra- \ p 1 k' I Maďar- / N ě mec- 1 ská us a jinská 0 5 a ská ká jiná 
I 

Celkem 

ČSSR 16 084 17082 1 4 

I 
118 

I 

157 

I 

305 

! 

63 

I 

41 

I 

23 854 
České kraje 16 044 244 4 10 155 14 62 38 16 571 
Slovenské kraje 40 6 838 - 108 2 291 1 3 7 283 

207 



10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVi 

10-Sa. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1962/63 
čtyřleté studium 

Obor Žáci 
celkem 

(Podle stavu k 30. 9. 1962) 

z toho 
dívky 3. 4. 

Absolventi 
za školní 

rok 
1961 /62 



10 •. ZDRAVOTNICK~ šKOLSTVi 

10-Sb. Žáci zdravotnických škol podle oborů v~ školním roce 1962/63 - dvouleté 
studium pro absolventy střední,ch všeobecně vzdělávacích škol 

Obor 

, ._ 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodnf asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární' pracovníci . 
Zdravotní laboranti ' 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Porodní asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodní asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 

Celkem 

18 - Zdravotnictví ČSSR 

(Podle stavu k 30. 9. 1962) 

' 

Žáci 
celkem 

z toho 
dívky 

ČSSR 

151 151 
191 191 

25 25 
215 215 
355 340 
205 200 
298 284 
279„ 225 
112 92 
107 105 

1 938 1 828 

České kraje 

80 
I 

80 
171 171 
202 202 
251 247 
190 185 
222 211 
189 156 

87 77 
107 105 

1 499 1 434 

Slovenské kraje 

I 

71 71 
20 20 

I 

25 25 
13 13 

104 I 93 
15 15 
76 73 
90 69 
25 15 

I 
439 394 

I 

I 

I 

Žáci v ročníku 

1. 2. 

61 I 90 
48 143 
- 25 

132 83 
201 154 
124 81 
104 194 
101 178 

95 17 
78 29 

944 994 

20 60 
48 123 

132 70 
151 100 
109 81 
80 142 
73 116 
70 17 
78 29 

761 738 

41 

I 

30 
- 20 
-

I 

25 
- 13 
50 54 
15 -
24 

I 

52 
28 62 
25 -

183 I 256 
I 

Absolventi 
za školní rok 

1961 /62 

158 
36 

-
224 
171 
155 

67. 
266 
-
-

1 077 

158 
36 

. 224 
117 

98 
-
171 

67 
-

871 

-'-

-
-
-

54 
57 

-
95 

-

206 

• . 

209 



10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVI 

10-9. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve školním 
pracujících při zaměstnání 

Obor 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodní asistentky 
Rehabilitační pracovn íci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodní asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodní asistentky 
Rehabilitační pracov_níci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 

Celkem 

210 

(Podle stavu k 30. 9.1962) 

I 
I 

I 

Žáci 
celkem 

č'.: S S R 

3 354 
344 
10 

5 
80 
59 

419 
104 
120 „ 

94 
30 

4 619 

z toho 
ženy 

3 229 
344 
10 

5 
75 
45 

341 
70 
66 
92 

! 6 
I 

I 4 283 

č'.:eské kraje 

I 
2122 2 053 

229 229 
1 1 

I 
5 5 

42 37 
41 37 

242 210 
47 41 
85 61 
64 63 
30 6 

I 
2 908 2 743 

i I 

Slovenské kraje 

1 232 1 176 
115 115 

9 9 

38 38 
18 8 

177 131 
57 29 
35 5 
30 29 

1 711 1 540 

roce 1962/63 - studium 

:Žáci 
v 1. ročníku 

641 
75 
2 

-
1 
6 

51 
22 
16 
11 
11 

836 

353 
45 
-
-
1 
4 

31 
8 

13 
9 

11 

475 

288 
30 
2 

2 
20 
14 

3 
2 

361 

I 

Absoventi 
za školní rok 

1961 /62 

639 
180 
-

5 
23 
11 

224 
31 
65 

6 
4 

1188 , 

410 
109 
-

5 
17 

6 
123 

23 
51 
6; 
4 

754 

229 
71 

6 
5 

101 
8 

14 

434 



10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVi 

10-10a. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1962/63 - čtyřleté studium 
(Podle stavu k 30. 9.1962) 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

a = absolutně 
b = v% 

18* 

Žáci 
celkem 

a 21 916 

b 100,0 

a 15 072 

b 100,0 

a 6 844 

b 100,0 

a 1 740 

b 100,0 

a 1 344 

b 

a 

b 

100,0 

905 

100,0 

a 1 430 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

100,0 

2188 

100,0 

1 746 

100,0 

2 913 

100,0 

dělníci 

13 682 

62,4 

9 415 

62,5 

4 267 

62,4 

949 

54,5 

872 

64,9 

549 

60,7 

929 

65,0 

1 346 

61,5 

1 176 

67,3 

1 769 

60,7 

a 2 806 1 825 

b 100,0 65,0 

a 3 117 1 895 

b 100,0 60,8 

a 1 769 1 181 

b 100,0 66,8 

a 1 958 1 191 

b 100,0 60,8 

z toho podle povolání otce (živitele) 

původního · I •o"flloěho 
rolníci I: ostatní . dělníci I rolníci j ostatní 

1 468 i 6 766 

6,7 t.. 30,9 

12 395 

·56,6 

591 5 066 8 411 

55,8 3,9 33,6 

877 

12,8 

16 

0,9 

68 

5,1 

51 

5,6 

76 

5,3 

44 

2,0 

64 I 
.3,1 I: 

164 

5,6 

108 

3,9 

314 

10,1 

147 

8,3 

416 

21,3 

1 700 

24;8 

775 

44,6 

404 

30,0 

305 

33,7 

425 

29,7 

3 984 

58,2 

785 

45,1 

853 

'63,5 

497 

54,9 

862 

:60,3 

798 1 205 

' 36,5 55,1 

506 1 102 

29,0 63,1 

980 • 1 421 

33,7 48,8 

873 . 1 686 

31,1 60,1 

908 1 694 

29,1 54,4 . 

441 1130 

24,9 63,9 

351 1160 

17,9 I 59,2 
I 

1 256 ! 8 265 

5,7 i 37,7 
I 
I 
I 

538 i 6123 

3,6 40,6 

718 

10,5 

2142 

31,3 

. 14 I 941 

0,0 I 54,1 

58 433 ' 

4,3 

53 

5,9 

68 

4,8 

37 

1,7 

67 

3,8 

146 

s.o 

32,2 

355 

39,2 

500 

34,9 

946 

43,2 

577 

33,1 

1 346 

46,2 

95 1 025 

3,4 36,5 

294 1 129 

9,4 

123 

6,9 

301 I 
15,4 . 

36,2 

516 

29,2 

497 

25,4 

211 



_10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVi 

10-10b. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1962/63 - dvouleté studium 
pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský; 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

a = absolutně 
b = v % 

212 

I 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

• a 

b 

a 

' b 

; a 

b 

a 

b 

. a 

b 

· a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

(Podle stavu k 30. 9 . . 1962) 

z toho podle povolání otce (živitele) 

Žáci původního 

I 

současného 
celkem 

dělnici I rolníci I ostatní dělníci I ·rolníci I ostatní 

1 938 852 129 957 I 804 117 1 017 

100,0 44,0 6;6 49,4 41,5 6,0 52,5 

1 499 650 73 776 616 65 818 

100,0 43,4 4,9 51,7 41,1 4,3 54,6 

439 202 56 181 188 52 199 

100,0 46,0 12,8 41,2 42,8 11,9 45,3 

485 145 6 334 139 . 4 342 

100,0 29,9 1,2 68,9 28,7 0,8 70,5 

58 36 1 21 25 3 30 

100,0 62,1 ·1,7 36,2 43,1 5,2 51,7 

68 19 10 39 21 9 38 

100,0 27,9 14,7 57,4 30,9 13,2 55,9 

66 28 4 34 22 4 40 

100,0 42,4 6,1 51,5 33,3 6,1 60,6 

39 14 1 24 12 1 26 

100,0 35,9 2,6 61,5 30,8 2,6 66,6 

149 87 14 48 97 9 43 

100,0 58,4 9,4 32,2 65,1 6,0 28,9 

386 185 20 181 169 22 195 

100,0 47,9 5,2 46,9 43,8 5,7 50,5 

248 136 17 95 . 131 13 104 

100,0 54,8 6,9 38,3 52,8 5,2 42,0 

302 136 35 131 125 31 146 

100,0 45,0 11,6 43,4 41,4 10,3 48,3 

101 46 13 42 45 12 44 

100,0 45,5 12,9 41,6 44,5 11,9 43,6 

36 20 8 8 18 9 9 

100,0 55,6 22,2 22,2 
I 

50,0 25,0 25,0 



ČSSR 

České kraje 

Slov~nské kraje 

Území, 
kraj 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

10-11. Žákovské domovy · 
(Podle stavu k 15. 12.) 

10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVI 

Počet 

Školni 
rok žákovských I lůžek 

domovů 

I "by<ovooi<h HkO 

celkem I z toho 
dívek 

1962/63 

1961 /62 

1.962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

63 

64 

48 

50 

15 

14 

3 

3 

5 

5 

3 

4 

4 

5 

6 

6 

8 

8 

10 

10 

9 

9 

8 

8 

4 

3 

3 

3 

7 361 

6 899 

s 302 

5 116 

2 059 

1 783 

448 

413 

557 

564 

292 

313 

379 

374 

712 

650 

707 

689 

1 486 

1 408 

721 

705 

1 211 

1 020 

395 

363 

453 

400 

7185 

6 748 

s 156 

4 974 

2 029 

. 1 774 

432 

411 

542 

525 

279 

299 

370 

357 

688 

636 

683 

663 

1 469 

1 390 

693 

693 

1 182 

1 020 

395 

357 

452 

397 ' 

7104 

6 521 

5 080 

4 752 

2 024 

1 769 

413 

394 

542 

525 

279 

298 

368 

357 

660 

456 

683 

662 

1 442 

1 367 

' 693 

693 

1 177 

1 015 

395 

357 

452 

397 

213 



1 O. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVi 
10-12. Výchova nových vědeckých pracovníků v resortu zdravotnictví 

(stav k 31. 12.) 

Rok 

1962 

1961 

Počet školených I Počet absolventů 

z toho z toho 

celkem 
,„,á I '"""' I vědecká 

celkem 
"doá I '"""' I aspirantura aspirantura příprava 

I 
aspi rantura aspirantura 

365 50 91 224 50 I 4 7 

I 

I 
! 

368 22 91 

I 
255 73 4 13 1. 

I I ! 

Výchova nový~h vědeckýc;h pracovníků podle skupin vědních oborů 
(stav k 31. 12.) 

vědecká 
příprava 

39 

56 

Počet školených celkem v tom nově př ii atí Počet abso l ventů celke m 
Skupina věd ních oborů 

1962. I 1961 1961 I 1961 1961 1961 

Fyzikální a matematické vědy 5 8 
I 

2 2 - -

Ch~mické vědy 30 19 
I 

2 7 4 4 

Biologické vědy 51 
l 

37 9 7 5 3 

I 

Lékařské vědy 239 251 54 62 37 50 

Farmaceutické vědy 6 8 - 4 - 1 

; 

Zemědělsko-lesnické věd y . - - - - - -

: 

Technické vědy 24 36 5 11 3 13 

Filozofické vědy · '. 1 1 - - - -
; 

Ekonomické vědy 3 4 - 1 1 -
! 

Právní vědy 1 -- - - - -

Pedagogické vědy ' 2 - : 1 - - -; 
i 

i 
Psychologické věd y 

I 
3 4 1 

I 

2 
I 

- 2 
I 

214 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

215 



• 



11. OKRESNi PŘEHLEDY 
11-1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1962 

(předběžné výsledky) 

Zemřelí MI I K Kr a i. Střední Živě naro- Zemřelí OJ~: 
stav I z<oho do 

. nec a 
o k r es obyvatelstva narození celkem zeni I úmrt-

1 roku I 28 dnů na 1000 obyvatel I nost 

Hlavní město Praha 1 005 381 9 259 11 626 192 137 9,2 11,6 20,7 
Praha 1 77 655 678 971 15 13 8,7 12,5 22,1 
Praha 2 104 010 870 1 337 15 12 8,4 12,9 17,2 
Praha 3 122 _944 991 1 503 20 10 8,1 12,2 20,2 
Praha 4 132 441 1 267 1 514 

i 
36 24 9,6 11,4 

I 
28,4 

Praha 5 97 614 866 1 295 16 14 8,9 I 13,3 18,5 
Praha 6 138 682 1 425 1 335 22 16 10,3 I 9,6 15,4 
Praha 7 77 552 691 943 14 12 8,9 12,2 20,3 
Praha 8 79 039 712 1 005 18 13 9,0 12,7 25,3 
Praha 9 43 571 457 415 8 5 10,5 9,5 17,5 
Praha 10 131 873 1 302 1 308 28 

I 

18 9,9 9,9 21,5 

Středočeský 1 269 972 15 486 16 724 309 
I 

197 12,2 13,2 20,0 
1. Benešov 94 015 1 203 1 274 23 12 12,8 13,6 19,1 
2. Beroun 86 697 1 048 1 178 26 21 12,1 13,6 

I 24,8 
3. Kladno 149 906 1·· 867 1 970 42 23 12,5 13,1 22,5 
4. Kolín 99 930 1 127 1 417 17 13 11,3 14,2 l 15, 1 
5. Kutná Hora 85 796 1 106 1188 19 8 12,9 13,8 17,2 
6. Mělník 86 791 1 173 1 097 17 13 13,5 12,6 14,5 
7. Mladá Boleslav 107 207 1 269 1 454 23 14 11,8 13,6 18,1 
8. Nymburk 101 690 1 253 1 404 30 16 12,3 13,8 23,9 
9. Praha-východ 159 924 1 740 1 945 35 25 10,9 ' 12,2 20,1 

1 O. Praha-západ 132 547 1 460 1 694 33 20 11,0 12,8 22,6 
11. Příbram 106 421 1 519 1 286 25 18 14,3 12,1 16,5 
12. Rakovník 59 048 721 817 19 14 12,2 13,8 26,4 

Jiho~eský 650 280 9 205 7847 213 122 14,2 12,1 23,1 
1. c;:eské Budějovice 144 642 1 922 1 713 58 33 13,3 11,8 30,2 
2. Ceský Krumlov 49 171 925 423 38 16 18,8 8,6 41,1 
3. Jindřichův Hradec 91 289 1 227 1 126 21 10 13,4 -12,3 17,1 
4. Pelhřimov 75 923 1 127 952 21 11 14,8 12,5 18,6 
5. Písek 74115 1 017 974 16 14 13,7 13,1 15,7 
6. Prachatice 47 939 841 550 22 14 17,5 11,5 26,2 
7. Strakonice 70 676 869 941 12 6 12,3 13,3 13,8 
8. Tábor 96 525 1 277 1 168 25 18 13,2 12,1 19,6 

Západ_očeský 836 417 12 298 8 529 311 191 14,7 

I 

10,2 25,3 
1. Domažlice 59 967 799 708 25 18 13,3 11,8 31,3 
2. Cheb 77 344 1 251 573 38 20 16,2 7,4 30,4 
3. Karlovy Vary 123 424 2 212 826 60 37 17,9 I 6,7 27,1 
4. Klatovy 99 073 1 313 1192 25 15 13,3 12,0 19,0 
5. Plzeň-město 139 630 1 494 1 683 35 30 10,7 12,1 23,4 
6. Plzeň-jih 78 662 917 970 14 10 11,7 12,3 15,3 
7. Plzeň-sever 81 424 1 117 892 28 15 13,7 11 ,0 25,1 
8. Rokycany 50 759 I 643 738 13 10 12,7 I 14,5 20,2 
9. Sokolov 83 053 1 663 645 48 25 20,0 

I 

7,8 · 28,9 
10. Tachov I 43 081 ; 889 302 25 11 20,6 7,0 28,1 

i 

217 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1962 
(předběžné výsledky) 

Pokračování 

Střední 
I 

Zemřelí \ Živě I Koje-
Živě I I ""•· Z•mfoli Kr aj, stav z toho do zení I necká 

o k r es obyvatelstva narození 

I 
celkem úmrt-

1
1 roku j 2Sdnů i na1000obyvatel 

nost 

I 
; 

Severočeský 1 091 384 16 104 10 323 397 ! 221 i 14,8 9,5 24,7 
1. Česká Lípa 78 688 1 195 639 43 i 23 I 15,2 8,1 36,0 
2. Děčín 131 729 1 943 1 139 54 

I 
33 i 14,7 8,6 27,8 

3. Chomutov 95 679 1 693 714 50 i 26 
I 

17,7 7,5 29,5 
4. Jablonec nad Nisou 83 582 1 091 973 17 

I 11 13, 1 11,6 15,6 
5. Liberec 141149 1 954 1 310 41 i 19 I 13,8 I 9,3 21,0 
6. Litoměřice 115 545 1 694 1 317 25 ! 12 I 14,7 

I 
11,4 14,8 

I 

i 7. Louny 86 633 1 199 969 25 I 16 13,8 11,2 20,9 I 

8. Most 116 067 2 029 1 024 64 

I 
39 

I 

17,5 8,8 31,5 
9. Teplice 140 045 1 860 1 433 47 25 13,3 10,2 25,3 

1 O. Ústí nad Labem 102 267 1 446 805 31 17 I 14,1 7,9 21,4 i 
I Vých od o čes ký 11198 367 16084 14165 268 i 176 13,4 11,8 16,7 

I 
I 1 . . Havlíčkův Brod 97 033 1 374 1 161 10 I 6 14,2 12,0 7,3 

2. Hradec Králové 138 130 1 715 1 519 20 I 14 I 12,4 11,0 11,7 I 

3. Chrudim 108 722 1 460 1 492 23 16 I 13,4 13,7 15,8 
4. Jičín 86 839 1 013 1 286 13 10 

I 
11,7 14,8 12,8 

5. Náchod 113 659 1 453 1 492 20 13 12,8 13,1 13,8 
6. Pardubice 141 001 1 885 1 460 39 27 13,4 10,4 20,7 
7. Rychnov nad Kněž. I 77 912 1 070 990 26 15 13,7 12,7 24,3 
8. Semily 

I 77 809 918 1 150 19 14 11,8 14,8 20,7 
9. Svitavy 104 370 1 637 971 40 22 15,7 9,3 24,4 

10. Trutnov 122 823 1 764 1 167 33 21 14,4 9,5 18,7 
11. Ústí nad Orlicí 130 069 1 795 1 477 25 18 13,8 11,4 13,9 

Jihomoravský '1 906 588 27 494 20 296 537 351 14,4 ' ·10,6 19,5 
1. Blansko 101 133 1 435 1172 29 20 14,2 11,6 20,2 
2. Brno-město 318 962 3 565 3 348 59 36 

I 
11,2 10,5 16,5 

3. Brno-venkov 162 564 2 262 1 782 49 26 13,9 11,0 21,7 
4. Břeclav 122 525 1 946 1 148 35 15 15,9 9,4 18,0 
5. Gottwaldov 166 060 2 685 1 248 

I 

52 39 16,2 7,5 19,4 
6. Hodonín 148 729 2 419 1 617 53 34 16,3 10,9 21,9 
7. Jihlava 99 883 1 527 1 041 22 17 15,3 10,4 14,4 
8. Kroměříž 106 181 1 505 1 260 32 21 14,2 11,9 21,3 
9. Prostějov 118 192 1 533 1 519 32 25 13,0 12,9 20,9 

10. Třebíč 108 690 1 571 1 358 30 19 14,5 12,5 19,1 ' 
11. Uherské Hradiště 140 686 2 266 1 434 62 47 16,1 10,2 27,4 
12. Vyškov 88 787 1 178 1 054 20 11 13,3 11,9 17,0 
13. Znojmo 114 461 1 749 1 116 29 18 15,3 9;0 16,6 
14. Žďár nad Sázavou 109735 1 853 1 199 33 23 16,9 10,9 17,8 

Severomoravský 1 658118 27 455 14 660' 553 348 16,6 8,8 20,1 
1. Bruntál 98 846 1 714 606 46 25 17,3 6,1 26,8 
2. Frýdek-Místek 191 387 3 188 1 852 60 40 16,7 9,7 18,8 
3. Karviná 223 710 4 264 1 793 73 46 19,1 8,0 17,1 
4. Nový Jičín 137 946 2 268 1 165 43 27 16,4 8,4 19,0 
5. Olomouc 199 769 2 883 1 938 65 41 14,4 9,7 22,5 
6. Opava 166 544 2 992 1 463 60 42- 18,0 8,8 20,1 
7. Ostrava-město 241 861 3 672 2 080 76 51 15,2 8,6 20,7 
8. Přerov 128 054 1 1 885 1 474 40 25 14,7 11,5 21,2 
9. Šumperk 147 602 2 469 1 146 54 32 16,7 7,8 21,9 

10. Vsetín 122 399 2 120 1 143 36 19 17,3 9,3 17,0 
I 

218 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-1. Přirozený pohyb a"střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1962 
(předběžné výsledky) 

Kr aj, 
o k r es 

Západoslovenský 
1. Bratislava-město 
2. Bratislava-venkov 
3. Dunajská Streda 
4. Galanta 
5. Komárno 
6. Levice 
7. Nitra 
8. Nové Zámky 
9. Senica 

10. Topol'čany 
11. Trenčín 
12. Trnava 

Středoslovenský 
1. Banská Bystrica 
2. Čadca 
3. Dolný Kubín 
4. Liptovský Mikuláš 
5. Lučenec 
6. Martin 
7. Povážská Bystrica 
8. Prievidza 
9. Rimavská Sobota 

10. Zvolen 
11. Žiar nad Hronom 
12. Žilina 

Východoslovenský 
1. Bardejov 
2. Humenné 
3. Košice 
4. Michalovce 
5. Poprad 
6. Prešov 
7. Rožňava 
8. Spišská Nová Ves 
9. Trebišov 

Středn í I 
oby::::,"„I 

11784219 ! 

I 249 946 1 

I 149 079 

·1 88 750 128 027 
106 194 
121 569 i 

1

183 373 i 

145 690 i 
129 156 I 

I

' 131 528 I 

157 665 
I 193 242 

i1 320 854 
i 131 994 

1

107 664 
85 488 

I 113 944 

I 
136 359 

81 416 
I 120410 

I 
102 789 I 

97 351 

l
i 102 875 : 

89 872 : 
I 142 692 I 

i 
j1134 515 
i 91 878 
I 98 964 

189 234 
143 620 
127 205 
172 315 

80 013 
120 576 
11 o 71 o 

Živě 
narozen í 

31 556 
3 603 
2 835 
1 688 
2 471 
1 896 
1 893 
3 268 
2 380 
2 412 
2 649 
2 859 
3 602 

26 486 
2 504 
2 647 
2195 
2 009 
2 229 
1 665 
2 759 
2 314 
1 760 
1 779 
1 594 
3 031 

25 793 
2 029 
2 226 
3 990 
3 078 
3 327 
4 268 
1 576 
2 932 
2 367 

celkem 

15145 
1 674 
1 278 

718 
1 170 

899 
1 291 
1 437 
1 424 
1 291 
1 024 
1 277 
1 662 

10 958 
1 098 

825 
595 
957 

1 446 
569 
940 
632 

1 020 
934 
897 

1 045 

8 201 
552 
650 

1 477 
1 165 

792 
1 043 

782 
849 
891 

Dokončen í 

Zemřelí Živě I 
I 

naro- Zemřelí 
z toho do zení 

j 1 roku I 28 dnů 1 na1000obyvatel 

696 
74 
72 
50 
53 
48 
37 
69 
52 
53 
61 
57 
70 

I 361 I 
I 49 I 
.I ;~ I 

22 I 
23 I 

I H j 
i 26 i 
I 27 l 

29 ! 
i 39 
! i 

I 
i 359 
i 40 

I 

17,7 1 
14,4 
19,0 
19,0 
19,3 
17,9 
15,6 
17,8 
16,3 
18,7 
20,1 
18,1 
18,6 

8,5 
6,7 
8,6 
8,1 
9,1 
8,5 

10,6 
7,8 
9,8 

10,0 
7,8 
8,1 
8,6 

707 
69 
89 
75 
54 
45 
32 
80 
49 
61 
41 
37 
75 

l
i 40 

29 
I 30 

l

i 29 

20,1 
19,0 
24,6 
25,7 

I 17,6 
! 16,3 

8,3 
8,3 
7,7 
7,0 
8,4 

10,6 
7,0 
7,3 
6,1 

20 
I 44 
i 27 
i 24 
! 22 

I 24 
30 

713 349 
I 46 26 

62 26 
140 65 

90 39 
98 55 
82 42 
42 26 
88 41 
65 29 

I I 

20,5 
21,5 
22,5 
18,1 
17,3 
17,7 
21,2 

22,7 
22,1 
22,5 
21,1 
21,4 
26,2 
24,8 
19,7 

10,5 

I 

9,1 
10,0 

I 7,3 

24,3 1 
21,4 

7,2 
6,0 
6,6 
7,8 
8,1 
6,2 
6,1 
9,8 
7,0 
8,0 

Koje
necká 
úmrt
nost 

22,1 
20,5 
25,4 
29,6 
21,4 
25,3 
19,5 
21, 1 
21,8 
22,0 
23,0 
19,9 
19,4 

26,7 
27,6 
33,6 
34,2 
26,9 
20,2 
19,2 
29,0 
21,2 
34,7 
23,0 
23,2 
24,7 

27,6 
22,7 
27,9 
35,1 
29,2 
29,5 
19,2 
26,6 
30,0 
27,5 

219 



11. OKRESN( PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavu národního zdraví. spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Počet 
~ Počet lékař- I Jesle 

poliklinik (územní ských míst 
i závod ni) 

z toho z toho v 
Nemocnice, - -- - ---

ÚNZ, •:J porodnice (P), Odborné 
zdravotnická zařízení .t:. -o interny li léčebné u o 

spravovaná ·>- > (lnt li) ústavy') c: .n 
přímo NV ~o (sídlo) .t:. (sídlo) 

u O.t:. ·>- c: c: u .t:. c: ť ~ 
.t:..t:. 

"'c ... ...... E ,~ E 'c E 
c: ~„~ 

I "' 0 .!:!,ev c: c: 
Cil E () -o ... ... Cil -o Cil 

[ 'ě E 
~ o ,e ,e ~ 

:J .n o.!::! 
Qj Cil E > Qj 

.1l >N > , ... 
O-o NOS .„ o o E.2 .„"' 0.. N u •:J „ N a. a. u "'„ NN 

Hl. město Praha 

I 192 1 
I 

ÚNZ hl. m. Prahy - FN li - Praha 2 8 - 1 PL - Praha 8 - - 830 31 

FN - Praha 10 - - - OÚ - Praha 8 

Praha 4 - Krč 

I 
KÚ - Praha 4 

I Praha 5 - Motol I DD - Ratměřice 

Praha 8 - Bulovka DD - Ptaha 4 

I 

i 

DFN - Praha 2 

lnt li - Praha 8 

0 lnt li - Praha 8 

OÚNZ: 

I Praha 1 27 Praha 1 - Na Fran-
tišktt 3 1 - 8 374 232 178 36 

Praha 1 - Pod Petří-

.,J„1"" 
nem 

9 1 Praha 2 31 Praha 2 - Na Slupi 2 / 2 - 9 

Praha 3 34 Praha 3 - Žižkov 3 i 3 - 8 358; 160 1145 10 

Praha 4 36 3 3 - DD - Praha 4 16 664 171 1164 8 

Praha 5 28 6 2 4 11 4421160 1152 28 

Praha 6 35 Praha 6 3 3 - 16 751 1183 1165 7 

Praha 7 20 Praha 7 1 1 - 6 311 1118 100 11 

Praha 8 22 2 2 - I 8 374 109 105 12 

Praha 9 12 Praha 9 2 1 1 I 9 407 89 75 17 

ZÚNZ ČKD2) 3 - 3 N - Ostrov - - 41 40 40 

Praha 10 35 Praha 10 I 3 3 - DD - Praha 10 18 842 177 160 14 

Kraj Středočeský 

KÚNZ Praha FN I - Praha 2 1 - - Tb - Nová Ves pod 218 61 1 
Pleši 

OÚNZ: RÚ - Kladruby 

Benešov 25 Benešov 
; 

3 1 - Tb - Prosečnice 1 

4'1'52 
93 9 

Prčice 

I 
I 

Vlašim l I I 

Počet 
pracov-
niků 
(pře-
počte-

ný) 

ú~~ý 

9 049 

1 216 

677 

674 

779 

704 

877 

551 

451 

490 

125 

852 

2 133 

979 

') Léčebny tuberkulózy (Tb), psychiatrické léčebny (PL) , onkologický ústav (OÚ), rehabilitační ústav (RÚ) , ozdravovny 
(O), dětské odborné léčebny (DL), noční sanatoria (N), kojenecké ústavy (KÚ), dětské domovy (DD) , lázeňský ústav (LÚ), 
Endokrinologický ústav (E) 

2) Není započteno v příslušném OÚNZ 

220 



11. OKRESNi PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

Počet 

I Jesle Počet lékař-
poliklinik (územní ských míst 

i závodní) 
I z toho_:::_ 

Počet z toho 

ÚNZ, Nemocnice, --- pracov-
•:I porodnice (P), Odborné 

I 
níků 

·zdravotnická zařízení ..c: -o léčebné (pře-u o interny li spravovaná •>. > ústavy1 ) počte-c:..o (lnt li) 
přímo NV ~o ..c: (sídlo) ný) 

(sídlo) u 
I 

o ..c: •)... ... 5 ÚN~ý c: u ..c: c: ~ 
..c:..c: „-... c: ~~ 

I 

e c: u u 
„ o E c::;; c:- E ~>41 cc 
... > Cl> E o -o ... Cl> :::J..o -o Cl> „ „ 

I 

~ o Cl> ,e ~ o..!:! 

l ~~I 
a; ei> E 

-~ 
>U Gi 

..o,.., > ,._ ... „ o o E ::i .„ „ u •:I „ ... a. a. u „ „ ...... 

I I 

1201137 

OÚNZ: 
I 

I 
i 

Beroun 22 Beroun 3 - 1 4 98 21 768 

Hořovice 

Kladno 34 Kladno 2 - - 6 21y46 160 22 1 471 

Slaný 

I ZÚN'Z SONP2) 1 - 1 - - 41 41 41 112 

:Kolín 25 Český Brod 2 - - Tb - Kostelec n. č. 3 10411771102 12 1183 
Lesy 

Kolin KÚ- Kolín 

Kutná Hora 26 Čáslav 2 - - 3 115 120 82 7 709 
Kutná Hora 

Mělník 21 Mělník 3 1 1 3 187 107 83 16 1 618 

lnt 11- Mělník-Podolí 

Mladá Boleslav 30 Mladá Boleslav 4 2 1 OD - Mladá Boleslav 6 195 150 108 20 896 

Nymburk 26 Městec Králové ... 2 - DD - Mladá 8 190 120 87 6 695 

Nymburk 

Praha-východ 42 Brandýs 5 1 2 PL - Dol ní Počernice 4 115 203 174 34 1 005 

A.íčany O - A.íčany 

I 
KÚ - Stránčice 

Praha-západ 36 Praha 1 
I 4 2 - Tb - Třebotov 9 221 163 140 16 818 

Roztoky DD - Kunratice 

,,I Zbraslav DD - Zbraslav 

Příbram 27 Příbram 4 3 - Tb - Dobříš 7 286 146 98 977 

O - Bukovany 

Rakovník 18 Rakovník 2 1 - 1 60 73 56 6 393 

Kosmonosy PL 
I 

-
I - - -, - - 13 - - 270 

I 

1) Viz strana 220 
2 ) Nenízapočteno v příslušném OÚNZ 

221 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

ÚNZ, ·:i 
zdravotnická zařízení 1 ť] 

spravovaná ·~ ~ 
přímo NV ~ o 

O.J: 
c u „
... c „ o 

Kraj Jiho~eský 

KÚNZ <'.:es ké Budě
jovice 

OÚNZ: 

C'.:eské Budějovice 

C'.:eský Krumlov 

Jindř. Hradec 

Pelhřimov 

Písek 

Prachatice 

Stra~onice 

Tábor 

1 ) Viz strana 220 

222 

... > 
)~ f 
O-o IO.. N 

Nemocnice, 
porodnice (P), 

interny li 
(lnt li) 
(sídlo) 

C'.:eské Budějovice 

C'.:eský Krumlov 

P - Kaplice 

Dačice 

J. Hradec 

Humpolec 

Pelhřimov 

Počátky 

P - Pacov 

lnt li - Humpolec 

Písek 

Prachatice 

Vimperk 

Lnáře 

Strakon ice 

Tábor 

Počet I 
poliklinik 

z toho 

2 

I 
I 3 I 1 
! 

2 

2 

3 I 2 -

Pokračování 

I (úzenini 
Počet lékař
ských míst I Jesle I 

· i závod ni) ------
z toho v Počet 
___ pracov-

Odborné 
léčebné 
ústavy') 
(sídlo) 

PL - Opařany 

OD - Jindř. Hradec 

Tb-Humpolec 

... 
li 
I 

l-
i 
I 
I 9 

I 
I 8 
l 

6 

4 

O- C'.:ernovice · 

O- Kamenice n. L. I 
0-Počátky-Kateřina i 

. • I 
DO-Kamenice n. L. I 

I 6 

O - Javorník . 5 

OD - Husinec 

Tb - Volyně 6 

6 

níků 
(pře
počte-

ný) 
... 
] 
... 

s .J:.J: úN~ý 
E ~>GJ ·H 
QI :i.o.,, Cli 

.~ 
o 
a. =; "E~ -~'Š 

U „"' NN 

153 36 

345 135 128 14 

305 71 52 6 

215 133 85 3 

190133 J, 

255 117 72 8 

182 69 45 1 I 

190 119 72 9 

205 134 91 10 

1 308 

626 

442 

781 

988 

781 

509 

752 

781 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

Pokračování 

I 

I Jesle Počet Počet lékař-
poliklinik I (územní ských míst 

i závodní) 
Počet z toho I z toho v 

Nemocnice, - - - I - - - pracov-
ÚNZ, •::S porodnice (P), Odborné níků 

zdravotnická zařízení ..c"C I interny li léčebné (pře-
u o I spravovaná •>- > (lnt li) ústavy1 ) počte-C:.ll 

přímo NV ~~ I (sídlo) ť (sídlo) ný) 
•>- „~ ůN~ý ~ -~ I ..c c: ť 

„ ..c..c 
„~ ~ :·E u u „ .., , E 'C: E ~ .... cc 0 1 

I 

c:.., 
Q) > : Cli E o "C 

I 
.., Cli :i.o "C Cli 

~ o ,fl ·>e : ~ o,!:! )~~ ! ~ 
111 E > Qj 

.o,„ 
~>; „ „ '<li o o E ..:! 

li.. N I •::S „ „ a. a. u „ „ „ „ 
I 

! -I 
Kraj Západočeský I 

I 

KÚNZ Plzeň FN - Plzeň I 1 - Tb - Janov 1 36 221 37 - 2283 

OÚNZ: 
I 

PL - Dobřany 

Domažlice 16 Domažlice ! 2 1 - 4 120 72 48 3 417 

Cheb 

I 

22 Aš i 3 - - Tb - Prameny 21 750 159 92 5 1 299 

Cheb 

I 
I 

DL - M. Lázně I 
I Mar. Lázně KÚ - Aš 

lnt li - Aš i DD - Aš 

Karlovy Vary 39 Karlovy Vary 5 2 - KÚ - K. Vary 30 1120 260 152 9 2 054 

Ostrov DD - Radošov 

Klatovy 29 Klatovy 3 1 - Tb - Horažďovice 8 280 150 86 5 1 014 

Sušice 
I 

Plzeň-město 35 Plzeň 1 - - KÚ - Plzeň 7 425 172 147 14 967 

Plzeň-jih 20 4 4 - 2 55 73 62 2 316 

Plzeň-sever 20 P - Kralov ice 3 3 - DD - Líně - - 74 67 8 329 
DD - Trnová 

Rokycany 13 Rokycany 1 - - 3 85 78 49 10 447 

Sokolov 25 Kraslice 3 1 - 23 788 141 101 24 963 

Loket 

Sokolov 

Tachov 13 Tachov 3 2 - Tb - Planá 4 175 70 45 - 420 

ZÚNZ - Zvil Plzeň P,Jzeň 1 - 1 2 115 87 61 85 344 

I 
1

) Viz strana 220 

223 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbor y 
(k31.12.) 

Pokračování 

I Počet Počet lékař-Jesle 
pol iklin ik (územní ských mís t 

i závod ni) 
Počet z toho z toho v 

ÚNZ, Ne mocn ice, --- --- pracov-
•:J porodnice (P) , 

Odborné níků 
zdravotnická zařízení ·..C -o l éčebné (p ře-u o in t e r ny li spravovaná •>. > ústavy1) počte-C:..o (lnt li) 

přímo NV ~o ~sídlo) ť (sídlo) ný) 
o..c 

-~ ~5 z~ celý c: u 
ť "' ..c..c .u- I - UNZ ... c: ť~ e ; u u 

"' ... E c E c:c: 
~ ~ QI ·- "' -o ... ... QI ->QI -o QI 

-" c: o o .~ J.l -" =>..o o .!:! 
>U r: Qj E E >· Qj 

..o,,.. »'- \ o -o ~~ ~ "" o o I E .2 •<U <U 
Q.. M u M : a. a. u <U"' MM 

I 
Kraj Severočeský 

KÚNZ Ústí n. L. 1 - - Tb - Ryjice - - 198 24 - 1 753 
Pasteurova 9 PL - Horn í Beřkovice 
KNT - Bukov I 

OÚNZ: . 

I 
I 

Česká Lípa 22 Česká Lípa 4 3 - Tb - Cvikov - 12 450!127 80 8 930 

I 
I 

Martinovo údolí 
Tb - Deštná u Dubé 
OL - Cvikov 

Děčín 34 Děčín 5 1 - O - Jet řichovice 34 1 222 229 145 21 1 727 
Čes ká Kamenice u Nové ho Boru 
Rumburk 

· . ,! 
O - Krásná Lípa 

Varnsdorf DO - Rumburk 

Chomutov 28 1 Chomutov 1 - Tb - Kadaň 14 58'1'57 109 22 1 019 
Vejprty O - Místo u Chomu-
P - Kadaň tova 

Jablonec n. N. 25 Jablonec n. N. 3 1 - Tb - Jablonec n. N. 15 465 135 100 14 872 
Tanvald DD - Jablonec n. N. 

11+·· Libe rec 39 · Liberec 3 1 - Tb - Radostín 31 183 20 2002 
Frýdlant v Č. u Sychrova 

O- Hodkovice n. M. 
OL - Machnín 

I KÚ - Liberec 
DD - Liberec 

4251172 
I 
· ·· )·. · 

Li toměřice 31 Li toměřice 

I 
3 1 - 11 123 19 1 065 

ln t li . Milešov u Lo-
vosic I Roudnice 

Louny 27 Louny 3 - - PL - Petrohrad 7 23T" 90 4 1 029 
Podbořany PL - Ročov 
Ž:at ec · DD - Žatec 

Most 30 Li tv ínov 2 - - KÚ - Most 20 .,T„ 146 37 1 547 
Most 

ZÚNZ - Zál uží2) - 1 - 1 N - Mezibo ř í - 26 25 25 74 

-
Teplice 35 Duchcov 3 1 -- Tb - Křemýž 18 685 255 164 31 1 776 

Te plice PL - Dubí 
O - Bo řisl av 
KÚ - Teplice 
DD - Tepl ice 

Ústín . L. 23 1 - - 16 621 129 121 25 
I 

701 

I 
I I 

1) Viz st rana 220 , 
2) Nen í za počteno v p říslušn ém OUNZ 

224 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná 
přímo NV 

Kraj Východočeský 

KÚNZ Hradec Krá
lové 

OÚNZ: 

•::J 
~"'C 

,;'._ ~ 
C..c 
~ o 
o~ 
c u 

~-;: I Ul o 
... > 
)~ r! 
O-c 

C.. N 

Havlíčkův Brod 28 

Hradec Králové 34 
Chrudim 31 

Jičín 25 

Náchod 33 

Pardubice 34 

ZÚNZ- Semtín 2) 

Rychnov n. Kn. 

Semily 

Svitavy 

Trutnov 

Ústín. O. 

Košumberk Tb 

23 

24 

29 

42 

37 

Havlíčkův Brod PL -

Nemocnice, 
porodnice (P), 

interny li 
(lnt 11) 
(sídlo) 

FN - Hradec Králo
vé 

Havlíčkův Brod 
Ledeč n. S. 
lnt. li - Úsobí 
Nový Bydžov 

Chrudim 
P - Hlinsko 
lnt li - Přestavlky 

Hořice 
Jičín 
Nová Paka 

Broumov 
Jaroměř 
Náchod 

Pardubice 

Opočno 
Rychnov 
n. Kněžnou 

Jilemnice 
Semily 
Turnov 
lnt li - Lomnice 
n. P. 
Litomyšl 
Mor. Třebová 
Polička 
Svitavy 

Dvůr Králové n. L. 
Trutnov 
Vrchlabí 
Žacléř 
lnt li Kuks 

Červená Voda 
Vysoké Mýto 
Ústín . O. 
P - Lanškroun 

1 ) Viz strana 220 
2) Není započteno v přísl. OÚNZ. 

19 - Zdravotnictví ČSSR 

I 

Počet 1:1 

poliklinik 

j u~ho I 
I ! 

~* I ~ I 
~ -~~ I ~ I ~ E o , 0 

~ -~a l -~ 
I I 

1 -i-! 
,H 
21 2 I 
2 - 1 

i I 
I I 

3 _!- I 
8 

4 

1 
4 

4 

4 

6 

2 

4 

=I= 
I 

i 

- i 

I 

! 
1 ! 

- 1 
i 
I 

- 1 
i 

Pokračování 

I 
I Jesle : 
I (územní ! 
I i závodní) l 

I 
Počet lékař- I 
ských míst I 

Odborné 
léčebné 
ústavy1 ) 

(sídlo) 

I ) 
I 

z toho v I Počet 
___ pracov-

1 I níků 
I (p~e-
1 I pocte-
j ný) 

.,, i : 'i: ~ ~ j z~ celý 

I 

11 
.E li ~ ~~ , ~-~ ! UNZ 

·g ~ "E] -~;s ! 
a. V «IUINN j 

I I : I I I 

' - - ! 174 45 1 - 1 1 569 

1

1 I I 1 

DL - Lipnice n. S. 

DD - Hradec Král. 

DL - Lázně Bělohrad , 
DD - Nová Paka 

Tb - Nové Město 
n. M. 
O - Teplice nad M. 
DD - Broumov 

KÚ - Veská 
DD - Holice 

Tb - Vysoké n. Jiz. 
O - Harrachov 

KÚ - Jilemnice 

Tb - Jevíčko 
KÚ - Svitavy 
DD - Svitavy 

Tb - Hostinné 
Tb - Nové Zámky 
Dvůr Králové 
O - Království I 
O - Pec pod Sněžkou ! 
O - Špindlerův Mlýn ! 
Bedřichov 
O - Špindlerův Mlýn 
Sv. Petr j 
O; Vrchla.bí Podhůří 
KU - Trutnov 
DD - Dvůr Králové 
nad Labem 
Tb - Žamberk 
DL - Brandýs n. O. 

. 1 

3 I 125 i154 i 96 I s I; 1 051 

: I I 
14 1 493 1:162 ·1: 137 11 I 941 
10 : 268 133 100 I 11 I 769 

I I i I 
9 1 335!121 i 84 s i 847 

I I I 

23 \. 142111s !118 11 , 1 226 

- i 
10 I 

I 

11 

: I 
: 'i 

529 j241 1155 18 1 557 

- i 20 21 20 65 
2961110 I 19 8 

. I 
682 

I I 
3021150 ! 88 7 1 039 

i 

357;20, 1111 1 566 9 

I I 

33 1103:228 1145 

I I 

1 830 22 
I I 
I I 

i 
27 8421191 

I 
- ! 15 
- 28 

131 14 1 412 

300 
463 

225 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná 
přímo NV 

Kraj Jihomoravský 

KÚNZ Brno 

OÚNZ: 

Blansko 

Brno-město 

Brno-ven kov 

Břeclav 

Gottwaldov 

ZÚNZ Svit") 

Hodonín 

Jihlava 

Kroměříž 

Prostějov 

Třebíč 

Uherské Hradiště 

Vyškov 

Znojmo 

Žďár n. Sáz. 

26 

82 

41 

32 

39 

40 

29 

25 

31 

30 

36 

Nemocnice, 
porodnice (P), 

interny li 
(lnt li) 
(sídlo) 

FN - Brno 
DFN - Brno 

Boskovice 
lnt li " Letovice 

Brno 

Brno 
Ivančice 
Tišnov 

Hustopeče 
Valtice 

Gottwaldov 
Slavičín 

Gottwaldov 

Hodonín 
Kyjov 

Jihlava 

Kroměříž 
Přílepy 
lnt li - Kroměříž 

Prostějov 
lnt li - Prostějov 

Třebíč 
lnt li - Mor . Budějo
vice 

Uherské Hradiště 

24 Vyškov 

30 Znojmo 
P - Mor. Krumlov 

32 l\Jové Město na 
P - Velké Meziříčí 

1 ) Viz strana 220 
2) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

226 

Počet I 

poliklinik I 

I z t~ho _ 

I I 

I ť 1 
E . ~I ~ 
~ E o -o 
- „ E -~ 
U I ·~ :;l N 

2 : 

2 2 1 

i 

2 

Odborné 
léčebné 
ústavy1) 

(sídlo) 

PL - Brno 
OÚ - Brno 

O - Křetín 
DD - Boskovice 
DD - Letovice 
KÚ - Brno 

Tb - Babice n. Sáz. 
O - Tišnov 

KÚ - Gottwaldov 
KÚ - Luhačovice 
DD - Gottwaldov 
Burešov 
LÚ - Kostelec 
u Gottwaldova 

KÚ - Kyjov ' 
KÚ - Veselí 

PL - Jihlava 
O - Kostelec 
KÚ - Jihlava 

PL - Kroměříž 
DD - Kvašice 

DD - Plumlov 

2 LÚ - Ostrožská 
Nová Ves 

2 

2 

6 4 

DD- Otnice 

KÚ - Znojmo 

Tb- Daňkovice
Buchtův kopec 
PL -'Velká Bíteš 
O - Moravec 
DD - Dalečín 

Pokračování 

Jesle 
(územní 

Počet lékař- I 
ských míst 

i závodní) 

: 

z toho v Počet 
_ _ __ pracov-

,e 
o 
a. 

... ,e 
o 
c. 

níků 

(pře
počte

ný) 
c , za celý 

ťť l ÚNZ ~ ~,., ·c:·c: 
~ ~~ ]~~ 
Qi E > ,.._ 
U i "'~I-~ ~ 1 

I I 
I t 

363 90 I I 3 574 

I 
t 

s 280 1 35 99 20 I 

28 11671473 1396 98 

780 

21 

21 

7 

8 

7 

7 

2 

6 

22 

6 

185 201 158 17 I 

I I 
595 138 95 I 

I 

! 
849 243 158 12 i 

i 
I 

I 
67 ' 56 67 1 I 

I 
218 209 

I 
361 )195 

138 13 1 

113 8 1 

I 
102 11 ! 

I 
I 

105 13 I 

2..1174 

262 11 159 

100 139 

96 173 11,! 

273 180 '119 

145 104 76 

S80 j130 88 

251 145 99 8 

2 740 

1 055 

821 

1 717 

204 

1 301 

1 415 

1 445 

903 

800 

1176 

586 

840 

919 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 

•:l 
.s::-o 
u o 
'>- > 
CJ:> 

ÚNZ, 
zd ravotnická zařízení 

spravovaná 
přímo NV . g;' o 

Kraj Severomorav
ský 

K Ú N'Z Ostrava 

FN - Olomouc 

OÚNZ : 

Bruntál 

Frýdek-Místek 

ZÚNZ n;,"..I 
železárny VŘSR') I 

Karviná I 

ZÚNZ OKD2) 
I 

Nový Jičfn 

Olomouc 

o.s:: 
c u 
CU "C ...... 
"' o ... > 
,e ~ I o "'O 
O.. N 

30 

50 

53 

34 

53 

Nemocnice, 
porodnice {P), 
· interny li 

(lnt li) 
(sídlo) 

Ostrava 

FN - Olomouc 

Bruntál 
Krnov 
Rýmařov 
lnt li - Dvorce 

Čeladná 

Frýdek 

Třinec 

Třinec 

Bohumín 

Český Těšín 

Karviná 

Karviná 

Bílovec 

Nový Jičín 

Šternberk 

1
) viz strana 220 

2
) Není započteno v příslušném OÚNZ. 

19 * 

(k 31. 12.) 

poliklinik 
Počet li 

I I I 

I I I 

I' -1-
1 I , 
I 1 - j- 1 

1

3 +I 
I I I 

I ! I 

I 
I 
I 6 

I 

·1 

I 

-1 
l 1 -
I 

i 5 
2 

2 2 

4 

3 2 ·. 

Pokračování 

I 
Jesle 

{územní 
Počet lékař-
ských míst 

i závodní) , ___ z_t_o_h_o_v_ , Počet 

Odborné 
léčebné 
ústavy1 ) 

(sídlo) 

Tb - Šumperk 
PL - Opava 
PL - Šternberk 
RÚ - Chuchelná 

„ 
>U 
o 
a. I 

OL - Kopeček -
u Olomouce 
L - Slatinice 

Tb - ježník u Krnova 27 
Tb - Kunov 
N'ové Heřmínovy 
Tb - Město 
Albrechtice 
Tb - Mor. Beroun 
Tb - Žáry - Město 
Albrechtice 
O - Albrechtice 
u Rýmařova 
O - Zlaté Hory 
KÚ - Krnov 
DD - Janovice 

Tb - Jablunkov 9 

O - Metylovice 

OL - Frýdek-Místek 

DD - Místek 

DD - Petřvald 

O - Nový Jičín 

DD - Nový Jičín 
DD - Odry 

Tb - Paseka 
u Šternberka 
KÚ - Olomouc 
DD - Olomouc 

15 

18 

21 

___ pracov
níků 

{pře
počte-

)~ 
o 
a. 

222 40 

- 1135 38 

i ! 
908 195 ;110 

I 

I 
320,273 164 

- 49 1 40 

6531306 1203 

ný) 

zÚ~~ý 

I 

, I '030 

1157 

10 I 1 659 

15 11986 

48 162 

18 2 006 

105 1 92 1 

699 193 1133 30 

337 

1 246 

815 270 219 31 1 547 

227 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

l 
: 

I Počet lékař- I Počet Jesle 
pol iklin ik 

I 

(územní ských míst 
i závodní) - --1 

z toho z toho v i Poče t 
Nemocn ice, _ _ _ ._! pracov-

ÚNZ, •:J porodn ice (P) , . - 11 Odborné I n íků 
zdravotnická zařízení ..c "O léčebné (p ře-

spravovaná -~~ interny li ústavy' ) i počte-c:..o (lnt li ) 
I přímo NV ~o (sídlo) ť (sídlo) I ný) 

o..c I za ce lý 
c:~ '>-

I 

.... 

I 
5 ..c c: ~ 

„ ťť [ ÚN Z 

I ~ ~ I ~~ .Ě c: 
E c: E .!!>al ni Ill Eo "O .... .... 

I 

Ill ::>..D -" o 

I 
,e ,e -" ..D )l.j 

KJ ... I Gi 111 E 
'~ ~ >>L. o„ No! o o E..:! . .., "' IQ. N u •:::>"' i o. o. "'„ NN 

I 

I 

·I -1 152 i I Opava 39 Opava 1 KÚ - Opava '11 438 245 11 1 604 

Petřkovice DD - Opava I 

•' 
' I 

Vítkov I 
I 

! 
I 

I 
Ostrava-město 56 Ostrava I. l 7 I - : KÚ - Ostrava 19 872 316 1224 24 ; 2 106 

I 
I 

i DD - Ostrava- Mar. 
I 

I 

I 
I 

I Hory 
DD - Ostrava 

I Radvanice 
ZÚNZ NHKG 2) Ostrava-Kunčice 1 

: 

- 1 - - 49 46 49 161 

Z0 NZ OKD2
) Ostrava I. 1 - 1 - - 98 95 98 281 

ZÚNZ VŽKG 2
) Os t rava-Vítkovice 3 - 3 - - 135 96 1 564 

I I 

Přerov 36 Hranice 

I 

4 2 - 7 290 185 1123 16 1 180 

Pře rov' 
I 

1144 Šumperk 41 Jesen ík 3 - -- PL - Bílá Voda 30 1 027 ,221 15 1 549 
I 

Šumperk 
I 

OL ; Velké Losi ny 
I Zábřeh KÚ - Šumperk 
I DD - Mohelnice 

DD - Šumperk 
I 

i 

Vset ín 31 Vset ín 5 3 1 Tb - Val. Mezi říčí 7 285 161 118 25 1 007 
O ; Huslenky 
KU - Valašské 

I Meziř íč í 

I 
DD - ~ran ky 

I 
I I 

1
) Viz st ran a 220 

2) Není započteno v pří slušném OÚ N Z 

228 



11; OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná 
přímo NV 

Kraj Západoslo
venský 

KÚNZ - Bratislava 

OÚNZ 

Bratislava-město 

Bratislava-vid i ek 

Dunajská Streda 

Galanta 

Komárno 

Levice 

Nitra 

Nové Zámky 

Senica 

Topol'čany 

Trenčín 

Trnava 

. KNT - Podunajské 
Biskupice 

l ) viz strana 220 

•::I 
.l:"O 
u o •)... > 
c: .o 
~ o 
o.i: 
c: u 

"'o fl'C: i .... > 

I )~~ 
la.. N 

I i 
I I 

I 
60 

40 

23 
32 

Nemocnice, 
porodnice (P), 

interny li 
(lnt 11) 
(sídlo) 

! 
Počet 1 

poliklinik I 

I E 

I ~ 

I z toho I 

131 ~ 1 
I ·~~ -~ I 

E o -g 1 

~ ~ -~ I ~:J "' .... 

FN - Bratislava 
DFN - Bratislava 
Bratislava 

u_ 
I I 

Bratislava I 8 5 2 
P - Bratislava-Rača i 

lnt li - Bratislava I 

Bratislava 1 5 
Malacky j 
Modra 

Dunajská Streda 

Šafa I ~ 
2 

2 
2 : -

24 Komárno 
P - Hurbanovo 

32 Levice 

40 

37 

33 

32 

38 

Šahy 
P - Svodov 

Nitra 
Zlaté Moravce 

Nové Zámky 
P - Štúrovo 
P - Šurany 
Myjava 
Skalica 
P - Senica 

Bánovce n. B. 
Partizánske 
Toporčany 

Trenčín 
Trenč. Teplice 
lnt li - Nové Mesto 
n. Váh. 

I 3 

2 

4 1 

Odborné 
léčebné 
ústavy1) 

(sídlo) 

PL - Pezinok 

PL - Bratislava 
Dúbravka 
KÚ - Bratislava 
DD - Bratislava
Petržalka 

DD - Malacky 

Tb - Sládkovičovo 
PL - Hody 
KÚ - Vlčany 
KÚ - Komárno 

PL - Čajakovo 

PL - Vel'ké Zálužie 
O - Čifáre - Pata 
KÚ - Nitra 
DD - Ivanka pri 
Nitre 

O - Trávnica 

PL - Vel'ké Leváre 
KÚ - Skalica 
DO - Brezová 
pod Bradlem 
DD - Skalica 

N - Partizánske 
DD - Janova Ves 

43 Piešťa .ny 
Trnava 
P - Smolenice 
P - Hlohovec 

4 1 1 Tb - Sokolovce 
Tb - Suchá n. P'. 
PL - Krupá 

KNT - Pod. 
Bis ku pice r Tb - Abrahám 

Tb - Horné Lefan
tovce 

Pokračování 

I 
I Jesle 
I (územní 

Počet lékař- I 
ských míst 

I i závodní) 1---,---- 1 

I z toho v Počet 

I 

___ pracov-
níku 
(pře-

. ~&~ 
ný) 

.... .e 
I g_ 

.e 
o 
a. 

c: ťť ú~~ý 
E ~>GJ ·c:·c: 
Q) :J..o "'O QJ 

=ai E,~ ~~;~ 
U <0<;; NN 

I I 

I I -1 - 1246 
60 12 344 1450 

I 
58 2 560 

28 

3 
6 

6 

4 

9 

6 

15 

8 

10 

11 

I 

363 86 

800 167 135 5 

171 95 69 3 
238114 95 13 

193 120 75 6 

221 135 84 4 

2 630 

940 

627 
675 

702 

931 

293 252 152 8 1 724 

191 144 112 4 845 

532 168 107 i 1 o 1 183 

403 1 59 108 16 1 068 

398 212 133 20 1 443 

404 280 185 14 1 699 

57 11 654 

229 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústav.ů nár odního zdraví spravo vaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračován í 

. 

Počet Jesle Počet lékař-
poliklinik (územní ských míst 

i závodní) 
z toho v l Počet z toho 

ÚNZ, •::S 
Nemocnice , 

~ I 
Odborné - I I '~~~~·-zdravotn ická zařízení .c "O porodnice (P) , 
léčebné (p ře-

spravovaná -~~ interny li ústavy1 ) počte-c: .o {lnt li ) 
přímo NV ~o {sídlo) (sídlo) I ný) 

o .c ·>- .c .c I z~ celý c: u ... c: „- .c c: :§ e -~-~ 1 UNZ ... c: 
E „~ ~ E c: „ ... 

c: t: c: .!! ,cu ~„~ · ~~ C1l "O ... ... C1l 
~ E o o ,e ,e ~ ::s .o 

>Uf Qj C1l E ,;; Qj 
.O >N 

>>s.. ' o "O u N oS o o u E ::s „CU ~ I 
O. N •::S „ N I 

a. a. .siii N N I 

I 

• 

I 

I 
Kraj Středosloven-
ský I 

I 
KÚNZ Banská Bys· i 

t rica Banská Bystrica 1 - - E - Lu bochňa - - 114 30 - 1 841 

OÚNZ: I 

Banská Bystrica 33 Brezno 4 2 1 O - Lubietová 15 617 141 '113 22 
i 

936 
P - Po horels ká K(J - B. Bystrica 
Maša KU - Valaská 

DD - Podbrezová 
Skalice 

Čadca 24 Čadca 2 1 - O - Serafinov 4 157 79 70 5 453 
P - Turzovka 

Doln ý Kub ín 23 Dolný Kubín 3 - 1 - 8 257 91 65 8 570 
Námestovo 
Trstená 

! 
lipt. Mikul áš 26 Lipt. Mikuláš 3 I 1 - O - Železné) 10 297 164 98 12 1105 

Ružomberok 

4 1 Lučenec 36 Lučenec 3 - 9 252 146 10~ 12 959 
Peseran y 
P - Fi fa kovo 
P - Potor 
.Slatinka 

I 

Martin 19 Marti n 3 1 

I 
1 PL, - Sučany 15 535 152 81 14 1169 

KU - Marti n 

Pov. Bys tri ca 32 Pov. Byst rica 3 1 - DD - Horovce 14 441 128 88 7 899 
Púchov DD - Púchov 
P - Dol. Mariková 

ZÚNZ Dubn ica n. V. 1 - 1 - - 28 22 28 116 
Dubnica n. V.2) 

ZÚNZ Pov. Považská Bystrica 1 - 1 18 16 18 56 
Bystrica2) 

Prievidza 25 Boj nice 4 1 2 11 427 173 116 32 1 125 
Handlová 

Rimavská Sobota 29 Hn úšťa 3 1 - DD - Jesenská 5 178 131 79 - 829 
Rim. Sobota 

2651118 

P - Sta rňa i 
Zvolen 26 Krupina 2 - - Tb - Zvolen 6 79 6 774 

Zvolen Borová Hora l 

3701121 

P - Detva 

Ž ia r n. Hro nom 25 Bans ká Štiavnica 4 1 - PL - Kremn ica 10 75 9 870 
Kremnica O - Kre mnické Bane 
Nová Baňa 

ZÚNZ Ž iar n. 1 - 1 N - Sklené - - 13 13 13 59 
Hr. 2) Tepl ice 

Žilina 35 Žili na 
I 

3 2 - Tb - Kunerád 13 440 220 152 19 1 366 
I ! 

I I I 

1 ) Viz strana 220 
2 ) Nen í za počten v příslušném OÚNZ 

230 



11. OKRESNi PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná 
přímo NV 

Kraj Východoslo
venský 

KÚNZ - Košice 

OÚNZ: 

Bardejov 

Humenné 

Košice 

zúN'Z vsž 2) 

Michalovce 

Poprad 

Prešov 

Rožňava 

Sp. Nová Ves 

Trebišov 

Vyšné Hágy 

·~ .r: -o 
u o 
'>- > c .D 

~o 
o.r: 
; ~~ „ c „ „ 
~ ~ 

,>U~ 
o -o a.. N 

24 

26 

45 

36 

34 

41 

23 

28 

28 

Nemocnice, 
porodnice (P), 

interny li 
(lnt li) 
(sídlo) 

FN - Košice 

Bardejov 
Strop kov 
Svidník 

Humenné 
Medzilaborce 
Sni na 

Košice-Črmel 
Moldava n. B. 

Šaca 

Michalovce 
Sob rance 
Vranov 

Kežmarok 
Poprad 
Stará Lubovňa 
P - Sp. Stará Ves 

Prešov 
P. Lipany 

Revúca 

Rožňava 

Gelnica 
Krompachy 
Levoča 
Sp. Nová Ves 

Krár. Chlmec 
Sečovce 
Vefké Kapušany 
Trebišov 

1 ) Viz strana 220 
2) Není započten v příslušném OÚNZ. 

Počet 
poliklinik 

1-----: 

_z_t_o_h_o _ j 

I 

J 
~ I 
-~ I 

4 

2 

4 

I 
4 - ' -

Dokončení 

I Jesle I 
(územní 
i závodní) , 

Počet lékař- li 

ských míst I 

I z toho v I Počet 
___ pracov-

Odborné 
léčebné 
ústavy1 ) 

(sídlo) 

O - Cigefka 

KÚ - Košice 

DD - Štós 

KÚ - Remetské 
Hámre 

KÚ - Prešov 
DD - Prešov 

Tb - Muráň
Predná Hora 
PL - Plešivec 

O - Krompachy 
KÚ - Mlýnky
Biele Vody 

PL - Hraň 
DD - Slovenské 
Nové Mesto 

Tb - Dolný Smoko
vec 
Tb - Kvetnica 
Tb - Lučivná 
Tb - Nový Smokovec i 
Tb - Tatranská ' 
Kotlina 
Tb - Tatranská 
Polianka 
Tb - Vyšné Hágy 

I I 
níků 
(pře
počte-
ný) 

I -~ 
·[ I ·[ 

za celý 

E 
~ ťť ÚNZ 

· .!!>co CC 
Cli ~.D-oCll 

~ "E2 -~;~ 
U ol <11 NN 

i 

- 1179 

· 127r 
27'1' 14 7 

17 

10 

22 

13 

15 

"'[ 
2921151 

631 1150 

.Jm 
i 

131 1117 

4051178 

I 

1401114 

I 
93 

I 

49 1-
1 

73 1 4 

! 

77 i 8 

i 

194 1 28 

23 , 29 

98 6 

107 11 

160 14 

66 11 

106 12 

75 3 

1 548 

749 

817 

1 096 

106 

1 016 

961 

1 583 

916 

1 242 

848 

1 460 

231 





11 - 3. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

233 



Vysvětlivky: 

FN = fakultní nemocnice 

DFN = dětská fakultní nemocnice 

KNT = krajská nemocnice tuberkulózy 

Oddělení nemocnice: v = vnitřní, int li = interna li, i = infekčn í, t = tu be r kulózní, n = ner

vové, p = psychiatrické, chp = chorob z povolání, d = dětské, ž = ženské a porodnické, 

ch = chirurgické, o =ortopedické, u = urologické, tr =traumatologické, unk = ušní, nosní, 

krční, oč = oční, z = zubní, k = kožní a pohlavní, ok = on kologické, vš = všeobecné. 

234 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

I 
Počet I Počet Pro- I p,,_ I 

lužek i měrná 
Kraj, ÚNZ Místo lékař-

I 

Počet na 1 lé- cen to ! ošetř.o- Oddělení , 
I ských lužek využití počet IUžek") 

I 
kařské míst místo IUžek i ;~~~ I 

; 

I 
I ČS S R !6 087,56 107 661 17,7 85 ,2 15,2 

·České kraje :4 592,42 82 726 18,0 84,9 19,2 

·slovenské kraje !1 495,14 24 935 16,7 86,4 14,4 

Hl. městp Praha 616,90 10 502 17,0 86,7 19,4 

•ÚNZ hl. m. Prahy FN li - Praha 2 95,83 1 768 18,4 89,9 21,8 v 180, t 93, n 163, p 337, 
chp 24, ž 230, ch 236, o 144, 
unk 30, oč 109, z 74, k 148 

FN - Praha 10 70,33 1 133 16,1 91 ,9 16,9 v 269, n 69, d 80, ž 110, 
ch 399, unk 51, oč 48, k 76 , 
ok 31 

DFN - Praha 2 74,19 1 005 13,5 84,4 16,8 v 30, d 871, ž 104 

Bulovka 104,36 1 932 18,5 81,1 19,5 v 491, int. li 220, i 522, n 62, 
d 174, ž 139, ch 183, o 60, 
u 87, unk 58, oč 36, k 120 

Thomayerova 99,13 l 1 818 18,3 81,4 22,3 v 426 , int. 11217, t 161, n 120, 
v Krči d 816, ž 111, ch 90, u 30 

unk 40, oč 24 

Motol 72,26 1 062 14,7 91,2 I 20,0 v 309, i 207, t 160, n 53, 

I ž 130, ch 148, unk ~5, ok 20 

OÚNZ Praha 1 Na Františku 23,48 395 16,8 91,1 20,1 v 165, n 40, ch 165, u 25 

Pod Petřínem 22,91 420 18,3 84,8 18,1 v 201, d 85, ch 134 

OÚNZ Praha 2 Na Slupi 7,00 169 24,1 96,4 23,3 v 169 

OÚNZ Praha 3 Žižkov 8,50 124 14,6 102,3 21 ,3 v 124 

OÚNZ Praha 6 Bubeneč 10,14 153 15,1 94,5 11,7 v100,ž53 

OÚNZ Praha 7 Na Štvanici (vč. int. 11 ,77 184 15,6 93 ,0 14,1 v120,ž64 
odd. U st. školy) 

OÚNZ Praha 9 Vysočany 8,00 ! 137 17,1 93,9 14,9 v 47, ch 90 

OÚNZ Praha 10 Vršovice 9 00 i 202 22,4 85,5 20,1 v 202 

Středočeský kraj 501:03 1 9 316 18,6 84,5 14,7 

.KÚNZ FN I - Praha 2 112,67 1 409 12,5 91 ,1 18,6 v 387, t 132, p 115, d 30, 
ž 194, ch 199, unk 88, oč 112, 
k112,ok40 

OÚNZ Benešov Benešov 29,35 644 21,9 77,1 13,9 v 92, i 106, t 67, n 25, d 60, 

5,75 1 

ž 92, ch 112, o 20 , unk 43, 
oč 27 

Prčice 110 19,1 80,5 14,3 v 56, ch 54 
I 

Vlašim 8,70 ! 140 16,1 88,6 11,0 v 30, d 20, ž 3'0, ch 60 

•OÚNZ Beroun Beroun 16,55 310 18,7 80,4 11,8 v 85, i 24, d 45, ž 49, ch 107 

Hořovice 14,30 267 18,7 81,5 10,8 v 75, d 36, ž 51, ch 75, unk 30 

OÚNZ Kladno Kladno 58,01 1100 19,0 84,5 15,0 v 165, i 59, t 105, n 46, d 128, 
ž 144, ch 145, o 111, unk 64, 
oč 51, k 44, ok 38 

Slaný 15,95 364 22,8 87,4 11 ,0 v 131, d 50, ž 70, ch 113 

OÚNZ Kolín Český Brod 15,66 340 21,7 78,4 14,9 v 82, i 100, ž 55, ch 103 

Koiín 39,17 789 20,1 81,7 14,7 v 140, i 90, t 52, n 55, d 105, 
ž 65 , ch 100, o 40, unk 65, 
oč 27, k 50 

1
) Viz strana 234 . 

235 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

1. Nemocnice (spravované národní m i výbory) 
1 . pokračování 

Počet I Počet Pro- I Pru-
lužek ~ěr~á 

Kraj, ÚNZ Místo lékař- Počet I na 1 lé-
cen to Odděleni, 

ských IUžek využit í I osetr.o- počet 1Užek1) 
míst kařské lužek J vac1 

místo doba 
I 

OÚNZ Kutn á Hora Čáslav 13.12 I 304 23,1 77,6 12,6 v 92, d 50, ž 50, ch 112 

Kutná Hora 17,52 408 23 ,3 74,9 14,2 v 126, t 48, d 52, ž 67, ch 11 5 

OÚNZ Mělník Mělník 18,20 507 27,9 89,7 21,3 v' 120, int li 200, d 47, ž 40. 
ch 100 

OÚNZ Mladá Bole- Mladá Boles lav 33 ,83 706 20,9 82,6 13,6 v 131, i 72, t 70, n 25, d 70, 
slav 

I 
ž 80, ch 88, o 40, unk 43, 
oč 33, k 54 

' OÚNZ Nymburk Městec Králové 10,06 214 21,3 83,5 13,6 v 69, d 40, ž 45, ch 60 

Nymburk 17,13 315 18,4 82,6 11,6 v 91 , d 54, ž 44, ch 100, 
unk 26 

OÚ N Z Praha-východ I Brandýs n. la b. 6,51 100 15,4 93,4 14,2 v 44, ch 56 

~íčany 11,05 192 17,4 84,1 24,3 v 57, int li 80, ch 55 

OÚNZ Praha-západ Praha 1, Kli mentská 4,00 76 19,0 93 ,0 17,8 v 76 

Roztoky 4,00 I 76 19,0 96,1 22,8 v76 

Zbraslav 4,00 76 19,0 87,1 23,2 v 76 

OÚNZ Př íbram P říbram 34,65 652 18,8 93,0 15,0 v 114, t 107, n 40, d 65 , 
ž 95, ch 111, o 30, unk 30, 
oč 30, k 30 

OÚNZ Rakovník Rakovn ík 10,85 217 20,0 84,3 12,1 v 83, ž 50, ch 84 

Jihočeský kraj 299,59 5 473 18,3 84,9 15,3 

KÚNZ České B u děj ov ice 77,01 1 224 15,9 87,9 17,0 v 122, i 135, t 165, n 50, p 29 , 
d 93, ž 152, ch 98, o 57, u 25, 
t r 59, unk 51 , oč 42, z 15, 
k 67, ok 64 

O ÚNZ Český Krum- Český Kru mlov 13,04 248 19,0 84,6 13,0 v 77, d 43 , ž 35, ch 93 
lov 

OÚNZ Ji n dřich uv Dačice 14,80 287 19,4 83,6 14,1 v 96, d 45, ž 66, ch 80 
Hradec 

jindřich uv Hrad ec 23,35 417 17,9 86,6 13,5 v 125, d 40, ž 59, ch 108, 
unk 30, oč 30, k 25 

OÚNZ Pelh ři mov Humpolec 12,58 275 21,9 84,0 18,2 v 80, int !I 20, t 35, d 30, 
ž 40, ch 70 

Pelhřimov 21,82 411 18,8 88,7 15,7 v 131, t 38, d 31, ž 63, ch 119, 
unk 29 

Počátky 9,20 165 17,9 86,0 11,7 v 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Písek Písek 37,90 768 20,3 81,9 15,9 v 120, i 66, t 85, n 30, d 90, 
ž 80 , ch 122, o 65 , unk 40, 
oč 30, k 40 

O ÚN Z Prachat ice Prachati ce 9,75 146 15,0 87,0 11,4 v 46, d 30, ž 29, ch 41 

Vimperk 8,75 134 15,3 72,9 12,6 v 46, d 25, ž 20, ch 43 

O ÚNZ Strakon ice Lnáře 3,62 125 34,5 88,6 45,6 v 125 

Strakonice 33,10 613 18,5 87,1 15,0 v 126, i 69, t 25 , n 32, d 68, 
ž 68, ch 117, unk 39, oč 32, 
k 37 

OÚNZ Tábor Tábor 34,67 660 19,0 8010 14,6 v 113, i 96, t 61, n 31, d 51, 
ž 76, ch 10Q, o 40, unk 35, 
oč 29, k 28 

1) Viz strana 234. 

236 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVú 

1. N emocnice (spravované národními výbory) 

Kraj , ÚNZ Místo 

Západočeský kraj 

KÚNZ FN Plzeň 

OÚNZ Domažlice Domažlice 

OÚNZ Cheb Aš 

Cheb 

Mariánské Lázně . 

OÚN'Z Karlovy Vary Karlovy Vary 

I Ost rov n. O . 

OÚNZ Klatovy Klatovy 

Sušice 

MÚNZ Plzeň-město Plzeň (měst . nem.) 

ZÚNZ ZVJL, Plzeň 
(záv. nem.) 

OÚNZ Rokycany Rokycany 

OÚNZ Sokolov Kraslice 

OÚNZ Tachov 

Severočeský kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Česká Lípa 

OÚNZ Děčín 

OÚNZ Chomutov 

1
) Viz strana 234. 

Loket 

Sokolov 

Planá 

Ústí n . Lab . 

Tbc nem. Bukov 

Česká Lípa 

Česká Kamen ice 

Děčín 

Rumburk 

Varnsdorf 

Chomutov 

Vejprty 

Počet 
lékař
ských 
míst 

Počet 
lůžek 

I i 

12):;;,·:: ! 
7 281 

1 670 

I l- 17,70 308 

334 I 12,14 

i 
22,81 632 

14,05 275 

! 56,05 

i 
905 

I 

29.60 I 

32,07 : 

19,92 

10,54 

24,00 

3 ) 24,49 

I 
I 

7,82 

7,26 

15,51 

1S,77 : 

416 

614 

3S9 

190 

370 

430 

150 

105 

243 

280 

57S,41 1 o 269 

9S,40 1 236 

22,96 708 

30,06 490 

10,69 19S 

29 ,80 S6S 

19,78 495 

12,19 200 

30,74 601 

7,77 10S 

Počet 
lůžek 

na 1 lé
kařské 
místo 

17,4 

15,5 

17,4 

27,5 

27,0 

19,5 

16,1 

14,1 

19,2 

18,0 

18,0 

15,4 

17,6 

19,2 

14,S 

15,7 

17,8 

17,8 

13,0 

30,8 

16,3 

18,2 

19,0 

25,o 

16,4 

19,6 

13,5 

2. pokračován í 

Pro- I :;~~á I 
cento v v I 

využití osetr,o- I 
lůžek I vaci I 

\ doba I 

Oddělení , 
počet lůžek1) 

i 
83 ,2 i 

I 
83 ,8 

! 

83,5 ! 
87,2 i 

78,4 

84,3 

80 ,0 

77,2 

68,0 

83 ,4 

93 ,2 

83,4 

81,6 

87,7 

87,7 

86,4 

81,7 

84,0 

8S ,5 

96,8 

86,0 

86,0 

80,8 

75,0 

76,4 

86,5 

79,1 

I 
i 
I 

I 

15,2 

16,2 

11 ,4 

22,3 

16,8 

11 ,1 

14,1 

12,8 

19,0 

17,4 

21,7 

14,4 

i 
I 
: 
I v 176, i 2S6, t 103, n 83, p 97, 
i d 12S, ž 173, ch 217, o 131 , 
i u 60, unk 61, oč 51 , z 18, 

I 
k 84, ok 3S 

v 80, d 50, ž S2, ch 96 , unk 30 

i v 60, int " 100. t S3. d 30. 
I ž 31 , ch 60 

l
i· v 89, i 95, t 127, d 53 , ž 60, 

ch 90, unk 45, k 43, ok 30 

1

1 
v 55·, d 30, ž SS, ch 70, u 2S , 
oč 40 

v 7S , i 14S , t 88, n 44, p 36, 

I 

d 72, ž 100, ch 72, o S1 , tr SS , 
unk 46, oč 41 , z 1 S, k 6S 

I V 79, n 32, d 69 , Ž 6S, ch 88 , 

l

i unk 39, k 44 

v 117, i 51, t 138, d 74, ž S3 , 
! ch 124, unk 37, oč 20 

i v 89, t 30 , d 33, ž 35 , ch 77, 

•

! o 9S 

v160, n 30 

v 168, ž 68, ch 13~ 

14,0 
1

1 v 128, t 40, d 60 , ž 70, ch 80, 
I unk30,k22 

13 ,2 I v39,d3S, ž22, chS4 

21 ,8 

11 ,4 

13,9 

1S,4 

v 69, n 36 

v S4, d 43 , ž 39, ch 107 

v 7S, t 60, d 40, ž 4S, ch 60 

1S,3 v 17S, i 176, n 6S , p 30, d 84, 
ž 120, ch 13S, o 84, tr 80 , 
unk ·so, oč SO , z 21 , k 80, 
ok 86 

136,7 t 708 

11 ,1 v 21S , d 70, ž 70, ch 13S 

16,9 v 80, ch 70, k 4S 

1S ,2 v 100, t 10S, d 82, ž 88, 
ch 13S, unk .30, oč 25 

14,4 v 130, i 170, n 40, ch 10S, 
unk 2S , oč 2S 

12,4 d 70, ž 80, o so 

14,3 v 134, t 60, d 80, ž 92, ch 1 SO, 
unk SO, k 3S 

13,9 v 40, ž 3S, ch 30 

2
) Z toho 3,50 lékařského místa z dosud neotevřené nemocnice ve Stod / 

") Z toho 2,00 lékařského mís ta z dosud neotevřené nemocnic.e ve Stodu . 

237 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
3. pokračování 

I 
Počet Prů - / 

I 
Počet 

lůžek 
Pro-

měrná 
Kraj, ÚNZ Místo lékař- Počet na 1 lé- cen to ošetřo- I Oddělení, 

I ských lůžek 
kařské 

využití vací I 
počet lůžek1) 

I míst lůžek I místo doba 
I I 

I 
I 

I 
I I 

OÚNZ Jablo nec nad I Jablonec n. N·is. 12,47 307 24,6 82,5 13,1 v 97, d 46, ž 91, ch 73 
Nisou i I 

I 
Tanvald 10,81 241 22,3 

I 
90,8 

I 
24,5 

I 

v 79, t 82, ch 80 

OÚNZ Liberec Frýdlant 9,86 180 18,3 84,4 

I 
13,8 v 60, d 30, ž 35, ch 55 

I Liberec 70,23 1166 16,6 
I 

85,5 18,0 v 170, i 128, t 124, n 35, I i ! 
! 

p 50, d 100, ž 135, ch 118, 

i i o 60, u 31, unk 48, oč 45, 

I 

I z12,k60,ok50 

OÚNZ Litoměřice Litom ěři ce 22,79 557 24,4 87,4 19,5 v 93, int li 180, d 54, ž 70, 
ch 130, unk 30 

Roudnice n. Lab. I 14,74 280 19,0 78,6 12,6 v 75, d 45, ž 60 , ch 100 
I 

OÚNZ Louny Louny 13,40 i 320 
I 

23,9 84,0 14,6 v 136, d 38, ž 50, ch 96 

Podbořany 11 ,75 180 15,3 80,7 12,1 v 60, d 40, ž 38, ch 42 

Žatec 13 ,35 255 19,1 84,2 13,5 v 90, d 39, ž 58 , ch 68 

OÚNZ Most Litvínov 5,88 85 14,4 68,0 13,6 v 85 

Most 61 ,1 2 959 15,7 81 ,7 13,5 v 150, i 125, t 70, n 64, d 80, 
ž 120, ch 135, o 60, unk 60, 
oč 45, k 50 

OÚNZ Teplice Duchcov 13,12 219 17,0 73 ,9 11,8 v 56, d 35, ž 48, ch 80 

Teplice 56,50 925 16,4 82,8 13,1 v 142, i 80, n 30, d 119, ž 120, 
ch 158, o 80, u 40, unk 56, 
oč 40, k 60 

Východočeský kraj 586,65 11 781 20,1 82,7 15,6 

KÚNZ FN Hradec Králové 104,35 1 428 13,7 85,6 19,2 v 201, i 94, t 90, n 60 , p 49, 
chp 10, d 159, ž 156, ch 171 , 
o 77, u 34, unk 75, oč 90, 
z 12, k 76, ok 74 

OÚNZ Havlíčkův Havlíčkův Brod 45,00 1 078 24,0 86,8 22,4 v 128, int. li 75, i 57, t 291. 
Brod n 29, d 66, ž 67, ch 150, o 28, 

u 38, un k 50, oč 44, k 35, 
ok 20 

Ledeč n. Sáz. 4,26 105 24,6 77,2 13,2 v 54, d 26, ž 25 

OÚNZ Hradec Nový Bydžov 15,36 368 24,0 76,2 19,3 v 120, d 73 , ž 85, ch 90 
Králové 

OÚNZ Chrudim Chrud im 24,89 652 26,2 86,1 20,4 v 170, int li 120, t 110, d 46, 
ž 78, ch 128 

OÚNZ Jičín Hořice 8,93 182 20,4 83,2 14,3 v 84, ž 45, ch 53 

Jičín 19,72 400 20,3 78,2 12,1 v 123, i 49, d 32, ž 68, ch 76, 
unk 28, ok 24 

Nová Paka 5,81 160 27,5 70,5 17,9 v 80, ch 80 

OÚNZ Náchod Broumov 8,64 175 20,2 75 ,0 13,1 v 76, ž 39, ch 60 

Jaroměř I 11,71 230 19,6 77,5 13,6 v 90, d 24, ž 53, ch 63 

Náchod I 24,61 510 20,7 83 ,0 14,4 v 98, i 70, t 30, n 30, d 43, 
ž 80, ch 98, o 36, oč 25 

OÚNZ Pardubice Pardubice 68,08 1 091 16,0 84,1 15,4 v 133 , i 109, t 80, n 52, p 25 , 
d 81, ž 157, ch 111 , o 50, u 27, 
tr 50, unk 78, oč 51 , z 10, 
k 50, ok 27 

OÚNZ Rychnov Opoi'no 10,15 225 22,2 77,5 13,0 v 46 , i 67, d 27, ž 34, ch 51 

n. Kn . Rychnov n . . Kn. 14,35 355 24,7 81,2 12,6 v 85 , t 61 , d 47, ž 62, ch 100 
I 

1) Viz strana 234 

238 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

1. Nemocnice {spravované národními výbory) 

Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Semily 

OÚNZ Svitavy 

OÚN'Z Trutnov 

OÚNZ Ústí nad 
Orlicí 

Místo 

Jilemnice 

Semily 

Turnov 

Litomyš l 

Moravská Třebová 

Polička 

! Svitavy 

i 

Dv1'í r Králové 

Trutnov 

Vrchlabí 

Žacléř 

Červená Voda 

Ústí nad Orlicí 

Vysoké Mýto 

Jihomoravský kraj i 

KÚNZ 

OÚNZ Blansko 
(se sídlem v Bosko-

FN Brno 

DFN Brno -
Černá Pole 

vicích) Boskovice 

MÚNZ Brno Brno (měst. nem.) 

OÚNZ Brno-venkov Brno-Žlut!ý k-Opec 

Ivančice 

Tišnov 

OÚNZ Břeclav Hustopeče 

Valtice 

OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 

ZÚNZ 

1) Viz strana 234. 

Slavičín 

Gottwa.J.d·ov 
(záv. nem) 

I~~<~~: I 
ských 
míst I 

12,79 1 
I 19,11 i 

15,39 1 

25,19 ! 

15,14 1 

i 
12,88 [ 

18,61 

13,48 

27,16 1 

14,96 

4,36 

4,15 1 

18,69 I 

18,88 

Počet 
lůžek 

lůžek Pro-

1

1 Počet 1 

na 1 lé- cen to 
využití 

I 
kařské lůžek 
místo 

235 

378 

265 

523 

336 

262 

339 

:439 

597 

18,4 

19,8 

17,2 

20,8 

20,9 

20,3 

18,2 

32,6 

22,0 

370 24,7 

114 26 ,1 

140 33,7 

426 22,8 

398 21,1 

76,1 

76 ,9 

83,7 

83 ,8 

84,2 

84,5 

84,4 

89,0 

86,9 

79 ,7 

82,9 

64,9 

79,5 

79,5 

771 '90 14 064 18,2 86,2 

153,64 2 791 

48,60 

27,53 

52,00 

6,25 

14,79 

7,33 

13 ,35 

21,68 

57,08 

3,70 

,00 

775 

587 

895 

123 

245 

130 

180 

355 

888 

60 

225 

18,2 

15,9 

21,3 

17,2 

19,7 

16,6 

17,7 

13,5 

16,4 

15,6 

16,2 

20,5 

86,7 

82,1 

88,9 

88,2 

92,2 

78,7 

93,9 

82,8 

77,2 

89,6 

92,0 

94,9 

Prů
měrná 
ošetřo

vací 
doba 

13,7 

15,4 

12,0 

14,5 

11,5 

13,5 

12,9 

26,9 

14,4 

10,9 

13,6 

17,3 

13,4 

14,5 

14,8 

18,5 

12,7 

19,5 

13,8 

13,0 

12,4 

21,0 

11,8 

12,1 

15,4 

12,0 

15,3 

4. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek 1) 

v 72, n 23, d 30, ž 40, ch 70 

v 68, int li 78, d 34, ž 50, 
ch 85, unk 40, k 23 

v 60, d 45, ž 50, ch 85, unk 25 

v 70 , i 30, t 60, n 30, d 54, 
ž 45, ch 62, o 35, unk 55, 
oč 37, k 45 

v 78, n 32, d 54, ž 50, ch 65, 
unk 25, oč 32 

v 92, d 40, ž 45, ch 85 

v 68, i 25, t 30, d 40, ž 38, 
ch 72, unk 36, k 30 

v 70, int li 137, t 50, ž 32, 
ch 88, oč 62 

v 63 , t 104, d 112, ž 81, ch 88, 
o 31 , unk 28, oč 32, k 27, 
ok 31 

v 120, i 75, d 35, ž 40, ch 100 

v 49, ch 65 

t 74, ch 66 

v 116 ,t 47, d 52, ž 65, ch 121, 
unk 25 

v 115, p 68, d 51, ž 53, ch 111 

v 479, i 204, t 280, n 100, 
p 85, chp 20, d 188, ž 444, 
ch 422, o 140, u 58, unk 84, 
oč 99. z 49' k 1 39 

d 775 

v 98, int li 206, d 77, ž 72, 
ch87,o47 

v 358, t 78, n 33, ž 134, 
ch 189, unk 40, oč 31, k 32 

ch 123 

v 70, d 35, ž 42, ch 98 

v 50, n 80 

v 42, t 26, d 34, ž 36, ch 42 

v 74, i 48, t 34, d 42, ž 65, 
ch 72, unk 20 

v 148, i 45, t 157, n 45, d 70 
ž 120, ch 60, o 28, u 56, tr 60, 
unk 34, oč 28, z 9, k 28 

v 40, ž 20 

v 104, n 53, ž 24, ch 44 

239 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kraj, ÚNZ Místo 

OÚNZ Hodonín (se Hodonín 
sídlem v Kyjově) 

Kyjov 

OÚNZ Jihlava Jihlava 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž 

Přílepy u Holešova 

OÚNZ Prostějov Prostějov 

OÚN~ Třebíč Třebíč 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště 
Hradiště 

OÚNZ Vyškov Vyškov 

OÚNZ Znojmo Znojmo 

OÚNZ Žďár n. Sáz. Nové Město 
(se sídlem v Novém na Moravě 
Městě na Moravě) 

Severomoravský 
kraj 

KÚNZ Ostrava 3 

Odb. zdrav. KNY FN Olomouc 

OÚNZ Bruntál (se Bruntál 
sídlem v Krnově) 

OÚNZ Frýdek
Místek 

ZÚNZ 

1
) Viz strana 234. 

240 

Krnov 

Rýmařov 

Frýdek-Místek 

Čeladná 

Třinec-Sosna 

Třinec (závodní 
nemocnice) 

Počet 
lékař
ských 
míst 

I Počet '1
1 Prů-1 ·v k Pro- měrná 

p?včet I n~~elé- cenvt·o· ošetřo-
luzek kařské · ~~':z 1~ 1 vací 

• místo I ze doba 

20,91 365 17,5 

37,58 720 19,2 

53,46 800 15,0 

29,87 724 24,2 

3,28 53 16,2 

44,19 842 19,1 

34,20 780 22,8 

51,07 1 020 20,0 

21,87 435 19,9 

28,27 532 18,8 

30,25 539 17,8 

823,57 14 040 

88,40 1101 

89,20 1 298 

17,75 385 

24,60 

9,87 

46,31 

10,74 

30,34 

8,48 

451 

183 

806 

162 

561 

155 

17,0 

12,5 

14,5 

21,7 

18,3 

18,5 

17,4 

15,1 

18,5 

18,3 

85,2 

85 ,0 

81,7 

86,1 

78,4 

88,6 

89,0 

83 ,9 

85,1 

86,6 

87,7 

85,6 

82 ,5 

90,1 

82,8 

84,9 

76,7 

96,4 

89,8 

75 ,4 

87,6 

11 ,4 

14,8 

13,7 

18,1 

9,2 

16,6 

14,7 

13,2 

15,4 

12,0 

11,2 

14,6 

14,3 

18,1 

14,8 

13,4 

10,4 

18,9 

12,6 

15,3 

15,9 

5. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek 1) 

v 121, d 40, ž 66, ch 105, 
oč 33 

v 140, i 30, t 84, n 30, d 69, 
ž 86, ch 110, o 34, unk 65, 
oč 30, z 12, k 30 

v 112, i 78, t 28, n 41 , d 81 , 
ž 71, ch 131, o 48, u 30, 
unk 36, oč 55, z 5, k 61, 
ok 23 

v 103, int li 136, t 37, n 39, 
d 72, ž 77, ch 112, unk 45, 
oč 103 

ž 53 

v 109, int li 165, i 83, t 48, 
n 33, d 43, ž 98, ch 119, o 30, 
unk 31, oč 33, k 50 

v 129, int li 115, i 66, t 41, 
n 25, d 55, ž 100, ch 131, o 29 , 
unk 32, oč 30, k 27 

v 174, i 121, t 84, n 43, d 107, 
ž 121, ch 142, o 69, unk 48, 
oč 37, k 40, ok 34 

v 120, t 71, d 60, ž 64, ch 120, 

v 87, i 50, t 41, n 30, d 46, 
ž 65, ch 90, unk 40, oč 37, 
k 46 

v 122, i 42, t 50, d 60, ž 64, 
ch 138, unk 38, oč 25 

v 171, i 240 , t 66, n 30, d 93, 
ž 160, ch 146, unk 30, oč 33, 
z22,ok110 

v 211, t 60, n 66, p 93, d 90, 
ž 144, ch 271, o 51, unk 81, 
oč 135, z 24, k 72 

v 70, int li 85, n 25, d 45, 
ž 45, ch 65, o 25, unk 25 

v 85, n 25, d 67, ž 56, ch 103, 
unk 40, oč 50, k 25 

v 63, d 35, ž 38, ch 47 

v 140, t 168, n 41, d 70, ž 99, 
ch 135, o 49, unk 38, oč 34, 
k 32 

v 66, d 50 ž 46 

v 90, i 83, t 68, d 79, ž 73, 
ch 90, o 30, unk 24, oč 24 

v 67, ch 88 



Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Karviná 

ZÚNZ 

OÚNZ Nový Jičín 

OÚNZ Olomouc 

OÚNZ Opava 

MÚNZ Ostrava 

ZÚNZ 

ZÚNZ 

ZÚNZ 

OÚNZ Přerov 

OÚNZ Šumperk 

Západoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

Odbor zdrav. KNY 

MÚ N Z Bratislava 

1 ) Viz strana 234. 

11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH tJSTAVů 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Místo 

Bohumín 

Český Těšín 

Karviná 4 

OKD Karviná 
(závodní nemocnice) 

Bílovec 

Nový Jičín 

Šternberk 

Opava 

Petřkovice 

Vítkov 

Ostrava (městská 
nem .) 

NHKG Kunčice 
(závodní nemocnice) 

OKD Ostrava 
(závodní nemocnice) 

VŽKG Vítkovice 
(závodní nemocnice) ! 

Hranice 

Přerov 

Jeseník 

Šumperk 

Zábřeh 

Vsetín 

FN Bratislava 

DFN Bratislava 

Bratislava - úraz. 
nemocnice 

KNT Podunajské 
Bis ku pice 

Bratislava 
Bezručova ul. 

Počet 
lékař
ských 
míst 

I 
17,26 1 

I 
15,84 i 
55,36 1 

12,63 1 

12,33 1 

37,63 ! 
I 

I 
20,17 : 

I 

57,54 1 

i 
6,4o I 

14,84 : 

65,48 1 

I 

3,00 

3,00 

38,70 

21,18 

30,08 

15,93 

34,47 

7,29 

28,75 

Počet 
lůžek 

431 

234 

860 

200 

168 

688 

338 

1 004 

117 

270 

1136 

50 

40 

638 

499 

703 

258 

707 

110 

487 

643,03 1 o 619 

95,10 1 618 

36,00 530 

3,00 24 

26,50 410 

47,38 801 

I Počet I 
I 

lůžek Pro-
na 1 lé- cen._t.0 • 

k v k ' I vyuz1t1 ars e 1• v k 
! místo uze 

24,9 

14,8 

15,5 

15,8 

13,6 

18,2 

16,8 

17,4 

18,3 

18,2 

17,4 

16,7 

13,3 

16,5 

23,6 

23,4 

16,2 

20,5 

15,1 

16,9 

16,5 

17,0 

14,7 

8,0 

15,5 

16,9 

86,8 

84,8 

86,7 

91,7 

80,4 

85,7 

82,7 

80,5 

87,9 

79,8 

93,1 

87,1 

88.1 

88,5 

77,9 

83,1 

71,4 

80,9 

86,9 

89,6 

86 ,8 

90,0 

90,0 

88,2 

92,6 

79,2 

Prů- i 
o~!;~:_ · [ 

vací i' doba 

22,2 

12,7 

13,1 

14,7 

10,2 

13,3 

11 ,6 

15,5 

15,7 

16,2 

16,0 

15,1 

13,4 

15,5 

16,2 

13,0 

12,3 

14,0 

9 ,7 

10,3 

15,0 

17,1 

18,8 

14,2 

64,6 

18,6 

6. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžeki) 

v 160, t 94, d 40, ž 44, ch 93 

v 70, d 58, ž 42, ch 64 

v 238, i 85 , t 82, d 65 ,-ž 132, 
ch 158, o 40, unk 30, k 30 

v 70 , n 40, ch 90 

v 33, d 40, ž 39, ch 56 

v 121 , t 55, n 48, d 84, ž 75 , 
ch 115, unk 48, oč 100, k 42 

v 80, n 63, d 35, ž 80, ch 80 

v 155, i 101, t 95, n 30, d 90, 
ž 130, ch .172, o 54, unk 60, 
oč 55, z 9, k 53 

v 65, ch 5~ 

v 50, t 55 , d 45, ž 60 , ch 60 

v 234, t 90, n 86, Ž 65, ch 166, 
o 93, u 62, unk 73, oč 102, 
z13,k152 

v 50 

v 40 

v 165, t 47, d 62, ž 101, 
ch 140, unk 40, oč 33, k 50 

v 100, i 76, t 90, d 32, ž 61 , 
ch 104, unk 36 

v 141, t 53, d 73 , ž 125 , 
ch 116, unk 42, oč 77, k 61 , 
ok 15 

v 65, i 29, d 41 , ž 62, ch 61 

v 98, i 87, t 54, n 20, d 55 , 
ž 100, ch 126, o 40, unk 47, 
oč 37, k 43 

v 70, ž 40 

v 109, t 25, d 7C:. , 
ch 128, unk 61 , oč 26 

63 , 

v 220, i 60, t 50, n 72, p 102, 
chp 33, ž 251, ch 307, o 120, 
u 70, unk 82, oč 85 , z 22, 
k 113, ok 31 

d 530 

tr 24 

t 41 0 

v 225 , int li 50, i 225, t 70, 
d 100, ž 100, ch 81 

20 - Zdravotnictví ČSSR 241 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
7. pokračování 

I 

I Počet i I 
Počet Pro- Prů-
lůžek měrná 

Kraj, ÚNZ Místo I 
lékař-

I 

Počet I na 1 lé-
cen to 

ošetřo-
Oddělení, 

I 
ských lůžek 

1 
kařské 

využití vací počet lůžek1) 

! 
míst I místo 

lůžek doba 
I 

OÚNZ Bratislava- ! Bratislava 11,82 18S 1S,6 90,7 10,4 v SS, ž S6, ch 74 
venkov Náměstí SNP 

Malacky 3,0S 57 18,7 87,6 16,9 v 35, d 22 

Modra 4,94 76 15,4 83,1 9,4 v 30, d 28, ž 18 

OÚNZ Galanta Šara 9,29 106 11,4 89,0 12,0 v 61, d 25, ž 20 

OÚNZ Dunajská Dunais.ká S.treda 17,80 344 19,3 87,6 12,5 v 128, d 53, ž 86, ch 77 
Streda 

OÚNZ Komárno Komárno 32,76 47S 14,S 88,2 13,0 v 60, i 66, t S2, n 28, d 4S, 
ž 60, ch 73, unk 21, oč 40, 
ok10,k20 

OÚNZ Levice Levice 26,S2 344 13,0 82,7 10,5 v 62, t 2S, d 62, ž 60, ch 79, 
unk 26, oč 30 

· Šahy 11,10 164 14,8 77,3 13,4 v 40, i 21, d 31, ž 29, ch 43 

OÚNZ Nitra Nitra S7,63 833 14,S 88,5 1S,5 v 72, i 74, t 60, n 60, p 120, 
d 107, ž 67, ch 64, u 39, 
u n k 34, oč 31, z 8, k 47, ok SO 

Zlaté Morav'ce 18,30 331 18,2 79,8 12,7 v 6S, i 48, t 25, d 68, ž 47, 
ch 62, unk16 

OÚNZ Nové Zámky Nové Zámky 2:po 412 18,5 93,7 11,5 v 64, t 40, n 20, d 68, ž 75, 
ch 93, unk 27, k 25 

OÚNZ Senica Myjava 14,67 265 18,1 84,3 14,4 v 68, t 21, d 56, ž 46, ch 53, 
unk 21 

Skalica 26,41 482 18,3 86,9 14,5 . v 66, i 50, t 50, n 22, d 71, 
ž 48, ch 81, unk 37, oč 24, 
k 33 

OÚNZ Topol'čany Bánovce n. Bebr. 5,82 95 16,3 78,1 12,9 v 35, d 30, ž 30 

Partizánske 14,78 1 289 19,5 96,5 14,5 v 66, n 20, d 40, ž 37, ch 66, 
o 40, k 20 

Topol'čany 19,77 i 405 20,S 84,9 13,S v 60, i 68, t 32, d 65, ž 42, 
ch 61, u 28, unk 2S, oč 24 

OÚNZ Trenčín Trenčín 49,S6 977 19,7 81,S 14,7 v 134, int li 44, i 97, t 73, 
n 50, p 70, d 123, ž 133, 
ch 11 O, u 30, unk 37, oč 34, 
z 8, k 62, ok 16 

Trenč . Teplice 17,S5 275 15,7 89,9 14,7 v 63, d 46, ž 40, ch 54, o 72 

OÚNZ Trnava Piešťany 26,48 445 16,8 86,3 13,7 v 73, i 40, t 33, d 40, ž 40, 
ch 90, o 58, unk 35, k 36 

Trnava 44,50 676 1S,2 87,1 14,8 v 87, i 90, t S7, n 30, d 83, 
'ž 60, ch 134, unk 36, oč 36, 
k 42, onk 21 

Středoslovenský 
kraj 445,61 7 527 16,9 86,2 14,1 

KÚNZ Banská Bystrica 4S,62 S30 11,6 91,6 13,6 v 63, i 60, n 30, d 66, ž 60, 
ch 66, o 15, u 27, tr 30, 

OÚNZ Banská 
un k 2S, oč 30, k 28, ok 30 

Brezno 1S,54 247 1S,9 8S,6 11,3 v 63, d 60, ž SO, ch 74 
Bystrica 

OÚNZ Čadca Čadca 3,30 44 13,3 88,1 6,6 d 23, ž 21 

OÚNZ Dolný Kubín Dolný Kubín 1,98 31 15,6 99,S 18,1 v 31 
(se sídlem v Trstené) 

I 

Námestovo 1,99 30 15,1 104,0 8,0 ž 30 

Trstená 14,52 236 16,2 88,8 14,6 v 47, t 60, d 33, ž 22, ch SO, 
unk 24 

1) Viz strana 234. 

242 



I 
Kraj, ÚNZ 

! 

I 
OÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

OÚNZ L~čenec 

OÚNZ Martin 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

ZÚNZ 

ZÚNZ 

OÚNZ Prievidza 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

OÚNZ Zvolen 

OÚNZ Žiar nad 
Hronom (se sídlem 
v Kremn ici) 

OÚNZ Ž ilina 

Východoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Košice 

ZÚNZ 

OÚNZ Bardejov 
I 
I 

I 
i 

1
) Viz strana 234. 

11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVO 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
8. pokračování 

Počet 
I 

Prů-
Počet 

lůžek 
Pro-

měrná 
Místo lékař- Počet na 1 lé- cen to 

ošetřo-
Oddělení, 

ských lůžek 
kařské 

využití vad počet lůžek1) 
míst místo lůžek doba 

Liptovský Mikuláš 30.97 536 17,3 80,0 17,6 v 64, i 40, t 96, p 46, d 82, 
ž 81, ch 90, unk 17, oč 20 

Ružomberok 23,95 401 16,7 83,0 14,2 v 79, i 51, t 42, d 48, ž 46, 
ch 93, unk 18, ok 24 

Lučenec 26,57 490 18,4 91,4 13,5 v 70, i 60, t 32, n 30, d 66, 
ž 62, ch 75, u 25, unk 25, 
oč 25, ok 20 

Ž.elovce-Peserany 3,SO 4S 12,9 81,3 13,0 VŠ 45 

Martin 52,92 931 17,6 86,2 1S,6 v 124, i S6, t 49, n 45, chp 20, 
d 116, ž 123, ch 120, o 48, 
u 30, tr 20, unk 60, oč 43, 
k S5, ok 22 

Považská Bystrica 23,S4 379 16,1 87,2 13,4 v 78, t 32, d 51, ž 74, ch 60, 
o 30, unk 18, oč 16, k 20 

Púchov 2,13 42 19,7 81,0 10,2 VŠ 42 

Dubnica n. Váh. 6,10 10S 17,2 81,6 13,4 v 40, d 2S, tr 40 

Považská Bystrica 2,00 30 15,0 79 ,1 15,4 VŠ 30 

Boj nice 31,56 S66 17,9 80,1 13 ,9 v 92; i 100, n 50, d 61 , ž 82, 
ch 101, unk 25, oč 25, k 30 

Handlová 13,15 231 17,6 76,9 14,0 v 57, d 60, ž 42, ch 72 

Hnúšťa-Likier 11,08 217 19,6 80,8 14,0 v 65, d SS, ž 32, ch 6S 

Rimavská Sobota 30,22 SS9 18,S 90,2 16,6 v 74, i 30, n 40, p 96, d 60, 
ž 60, ch 84, unk 2S, oč 30, 
k 40, ok20 

Kru pi na 2,81 S4 19,2 72,7 8,4 d 29, ž 2S 

Zvolen 22,03 432 19,6 83,S I 11,0 v 78, i 32, n 2S, d 70, ž 50, 
ch 81, o 21, unk 3S, oč 1S, 
k 2S 

Banská Štiavnica 8,63 190 22,0 74,2 11 ,9 v 72, d 3S, ž 3S, ch 48 

Kremnica 10,86 22S 20,7 93,0 20,6 v 32, t 100, d 22, ž 30, ch 41 

Nová Baňa 11,89 130 10,9 83 ,0 9,7 v 35, d 35, ž 33, ch 27 

Žilina 48,7S 846 17,4 93,S 14,9 v 136, i 6S, t 46, n 3S, p 120, 
d 88, ž 90, ch 72, u 30, tr 48, 
unk 4S, oč S6, z 1S 

406,SO 6 789 16,7 86,0 13,7 

FN Košice 96,87 1 587 16,4 88,1 17,9 v 143, i 80, t 62, n 39, p 140, 
ch p 20, d 270, ž 142, ch 1 SS, 
o 90, u 40, te 62, unk 68, 
oč 7S, z 1S, k 120, ok 66 

Košice-Črmel 3,SO 40 11,4 92,0 13,2 d 40 

Moldavan. Bodv. 2) - 30 - · 86,7 17,3 d 30 

Šaca 6,SO 60 9,2 85,0 14,2 v 30, ch 30 

Bardejov 17,10 214 12,S 86,4 9,6 v 60, d 42, ž SO, ch 62 

Stropkov 4,SS S8 12,7 67,8 9,1 d 30, ž 28 

Svidník 6,82 1 80 11,7 83,3 12,9 v 30, d 1 S, ch 3S 

2) V nem.ocnici se provádí adaptace. 

20 * 243 



,11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 
1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Dokončen í 

I 

J Počet 
Počet Pro- Prů-

lékař- Počet I ,'~;·,~- cen to měrná 
Oddělen í, 

Kraj, ÚNZ Místo ošetřo-ských l ů žek 
kařské 

využití vací počet Jůžek1) 
míst místo lůžek doba 

I 

I 
OÚN'Z Hum enné Humenné 21,95 460 21,0 90 ,2 12,2 v 80, i 49 , t 78, n 30, d 43 , 

ž 44, ch 82, unk 30, k 24 

Medzilaborce 3,72 80 21,5 58,0 12,6 v 35, d 20, ž 25 

Sni na 2.12 31 14,6 85,8 7,8 d 21, ž 1 o 
OÚNZ Michalovce Michalovce 27,83 520 18,7 88 ,4 11,7 v 59, i 78, n 43, d 85 , ž 51, 

ch 100, u 22, unk 26, oč 27, 
k 29 

Sob rance 4,80 65 13,5 85 ,6 10,8 
I 

d 40, ž 25 

Vranov 9,29 133 14,3 76,9 11,4 v 60, d 40, ž 33 
OÚNZ Poprad Kežmarok 10,88 198 18,2 85 ,1 10,0 v 50, d 50, ž 24, ch 52, unk 22 

Poprad 16,86 297 17,6 80,3 11,0 v 94, i 23 , d 35 , ž 50, ch 65 , 
unk 30 

Stará Lu bovňa 2,50 55 22,0 59 ,7 9 ,1 d 25, ž 30 

OÚNZ Prešov Prešov 57,48 1 942 16,4 90,5 I 14,4 v 95, i 75, t 82 , n 50 , p 153 , 
d 80 , ž 100, ch 120, o 27, 
u 24, unk 25 , oč 24, z 13, 
k 46, ok 28 

OÚN'Z Rožňava Revúca 10,34 205 19 ,8 85 ,6 12,1 v 50, d 30, ž 50 , ch 50, k 25 

Rožňava 16,46 350 21,3 78 ,6 13 ,9 v 65, i 36, t 66, d 45, ž 35, 
ch 75 , unk 28 

OÚNZ Spišská Nová Geln ica 9,97 150 15,0 77,7 12,3 v 42, d 35, ž 30, ch 43 
Ves (se sídlem 

Krompachy 10,91 202 18,5 88,2 13 ,5 v 30, i 40 , t 27, d 40 , ž 30, v Levoči) 
ch 35 

Levoča 28 ,40 540 19 ,0 87,8 21,1 v 45, i 45, n 30, p 160, d 61, 
ž 47, ch 63 , u 26, un .k 33 , 
oč 30 

Spišská Nová Ves 7,95 96 12,1 91 ,9 13,6 v 28, d 44, ž 24 

OÚNZ Trebišov Čierna n. Tisou . 7,32 101 13,8 83 ,8 9,7 v 20, d 41 , ž 20, ch 20 

Sečovce 3,50 60 17,1 56,3 7,6 d 30, ž 30 

Trebišov 16,38 190 11,6 95 ,5 12,6 v 45, t 25, d 30, ž 30, ch 45 
unk 15 

Vel'ké Kapušany 2,50 45 18,0 55,1 10,4 d 30, ž 15 

1 ) Viz strana 234. 

244 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVYCH ÚSTAVO 
2. Po rodni ce 

Počet 

I I Pro- Prů-

lůžek cen to měrná 
K r a i ÚNZ M í s t o lé kař- ošetřo-

lůžek s kých na 1 lé- využití vací 
kařské l ůžek míst místo doba 

ČSSR 458 
i 
121,87 20,9 66,4 7,2 

České kraje 164 I 8,40 19,5 71,2 7,8 I 

Slovenské kraje 294 I 113,47 21,8 63,7 6,8 

Ji hočeský OÚNZ Český 
I Krumlov Kaplice 22 1,22 18,0 75,3 7,2' 

OÚNZ Pelhř i mov Pacov 12 

I 

0,60 20,0 69,0 8,8 

Západočes ký 09 NZ Plzeň-sever i Kralovice 30 1,30 23,1 49,1 6,7 
OUNZ Karlovy Toužim1) 20,3 6,3 
Vary , 

Severočeský OÚNZ Chomutov Kadaň 15 0,50 30,0 81,3 8,8 

Východočeský OÚNZ Chrudim Hl insko 15 0,82 18,3 55,8 7,9 
OÚNZ Ústí nad Lanškroun 15 0,58 25,9 85,5 8,7 
Orlicí 

Ji ho moravský OÚNZ Hodonín Veselí nad 
Moravou 2) 44,3 8,4 

OÚNZ Znojmo Moravský 
Krumlov 30 2,13 14,1 85,3 7,3 

OÚNZ Žďár nad 
Sázavou Velké Mezi ř íč í 25 1,25 20,0 88,0 8,8 

Západ oslove nský MÚNZ Bratislava Bratislava-Rača 30 2,77 10,8 80,2 7,3 
OÚNZ Komárno Hurbanovo 20 0,75 . 26,7 72,0 7,1 
OÚNZ Levice Svodov 20 0,50 40,0 55,9 7,6 
OÚNZ Nitra yráble3) 51 ,5 7,5 
OÚNZ Nové Stúrovo 18 0,56 32,1 42,7 5,6 
Zámky 

Šurany 20 0, 51 64,5 64,4 6,6 
OÚNZ Senica Senica 16 0,44 36,4 75,1 7,8 
OÚNZ Trnava Smolenice 20 0,75 26,7 64,1 6,2 

Hlohovec 20 1,51 13,2 61,3 5,3 

Středoslovenský OÚNZ Bans ká Pohorels ká 
Bystrica Maša 14 0,75 18,7 39,9 7,0 
OÚNZ Čadca Turzovka 10 0,25 40,0 64,5 4,6 
OÚNZ Lučenec Fil'akovo 14 0,39 35,9 65,3 7,7 

Potor-Slatinka 20 0,76 23 ,6 84,3 7,1 
OÚNZ Považská Dol'ná 
Bystrica Mariková 4 0,10 40,0 8,8 5,4 
OÚNZ Rimavská 
Sobota Starňa 22 1,13 19,5 52,0 6,8 
OÚNZ Zvolen Detva 20 1,15 17,4 61,7 8,4 

Výcho doslovenský OÚNZ Poprad Spisšká St a rá 
Ves 10 0, 52 19,2 64,0 6,6 

OÚNZ Prešov Lipany 16 0,63 25,4 80,3 6,8 

1) Provoz byl skončen 31 . 3. 1962 
2) Provoz byl skončen 30. 4. 1962 
3) Provoz byl skončen 31 . 3. 1962 

245 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVú 

3. Léčebny tuberkulózy 

Počet I 
I Pro-I 

Kr aj ÚNZ Mí st o I "'"· I '""~ I "".'o, IUžek k, h na 1 le-
1 

vyuz1t1 
5 m~~t ka~ské I ůžek 

1 m1sto I 

ČSSR 11 447 324,77 35,2 89,1 

České kraje 7 011 190,07 36,9 86,0 

Slovenské kl'.'aje 4 436 134,70 32,9 94,0 

Středočeský KÚNZ Nová Ves pod Pleší 325 9,10 35,7 96,2 
OÚNZ Benešov Prosečnice 343 10,12 33,9 91,3 
OÚNZ Kolín Kostelec nad Č. Lesy 300 9,80 30,6 90,7 
OÚNZ Praha-západ Třebotov 120 3,96 30,3 95,8 
OÚNZ Příbram Dobříš 225 6,30 35,7 96,4 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Humpolec 107 3,30 32,4 95,5 
OÚNZ Strakonice Volyně 75 2,00 37,5 81,4 

Západočeský KÚNZ Janov p. Mirošov 230 10,93 21,0 79,5 
O(JNZ Cheb Prameny 104 3,42 30,4 91,3 
OÚNZ Klatovy Horažďovice 150 3,00 50,0 43,4 
OÚNZ Tachov Planá 125 3,09 40,5 95,8 

Severočeský KÚNZ Ryjice p. Neštěmice 160 I 5,00 32,0 100,9 
OÚNZ Česká Lípa Cvikov - Martinovo 

údolí 170 3,30 51,5 92,0 
Deštná u Dubé 67 1,10 60,9 94,5 

OÚNZ Chomutov Kadaň 72 1,90 37,9 80,7 
OÚNZ Jablonec Jablonec nad Nisou 202 5,00 40,4 96,2 
nad Nisou 
OÚNZ Liberec Radostín u Sychrova 80 2,20 36,4 87,6 
OÚNZ Teplice Křemýž, p. Ohníč 120 4,00 30,0 99,4 

Východočeský Zdravotnický Košumberk (dětská) 905 15,35 59,0 54,1 
odbor KNY 
OÚNZ Náchod Nové Město n. Metují 65 2,00 32,5 100,7 
OÚNZ Semily Vysoké nad Jiz. 110 4,00 27,5 90,5 
OÚNZ Svitavy Jevíčko 360 10,69 33,7 94,8 
OÚNZ Trutnov Hostinné 115 2,60 44,2 92,8 

t-Jové Zámky 80 2,00 40,0 100,1 
OÚNZ Ústín. Orl. Zamberk 340 8,46 40,2 94,7 

Jihomoravský OÚNZ Brno- Babice n. Svit. 
venkov p. Bítovice n. Sv. 165 5,00 I 33,0 94,3 
OÚNZ Žďár n. S. Daň kovice-BuchtL!V 

Kop_ec 202 5,30 38,1 95,4 

Severomoravský KÚNZ Šumperk (dětská) 210 6,50 32,3 69,4 
OÚNZ Bruntál Ježník u Krnova 94 2,00 47,0 82,1 

Kunov, p. Nové 
Heřmínovy 66 2,00 33,0 99,7 
Město Albrechtice 210 5,33 39,4 82,2 
t1oravský Beroun 184 4,00 46,0 84,1 
Záry - město 
Albrechtice 206 5,00 41,2 89,2 

OÚNZ Frýdek -
Místek Jablunko~ 264 7,85 33,6 73,0 
OÚNZ Olomouc Paseka u Stemberka 355 11,47 31,0 99,3 
OÚNZ Vsetín Val. Meziříčí 105 3,00 35,0 100,1 

246 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVO 

3. Léčebny tuberkulózy 
Dokončení 

po č e t I Pro-

Kr aj ÚNZ Mí st o I l'k • I IOiok '•o<o 
lůžek . ~,a~ na 1 lé- 1 využití I 5 ~c kařské . lůžek 

mrst místo .1 

i I 
r Západoslovenský Odbor zdrav. KNV I 
I tbc nemocnice . 

Pod. Biskupice 
I 

Abrahám (dětská) 90 3,oo I 30,0 97,0 

I 
Horné Lefantovce 270 14,87 18,2 99,3 

OÚNZ Galanta Sládkovičovo 70 2,00 35,0 98,8 
OÚNZ Trnava Sokolovce 120 1,41 85,1 99,7 

Suchá nad Parnou 95 3,53 26,9 100,8 

Středoslovenský OÚNZ Zvolen Zvolen - Borová Hora 105 3,50 30,0 87,3 
OÚNZ Žilina Ku nerad 105 3,00 35,0 97,2 

Východoslovenský Odbor zdrav. KNY 
- spol. ředitelství 
Vyšné Hágy Dolný Smokovec 

(dětská) 410 12,00 34,2 84,4 
Kvetnica 321 9,00 35,7 100,5 
Lučivná (dětská} 335 7,39 45,3 84,0 
Nový Smokovec 502 15,66 32,1 99,0 
Tatranská Kotlina 226 6,00 37,7 101,1 
Tatranská Polianka 410 12,00 34,2 97,4 
Vyšné Hágy 1 067 31,34 34,0 89,3 

OÚNZ Rožňava Muráň - Predná Hora 31 o 10,00 31,0 98,9 
I 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 

4. Psychiatrické léčebny 

l Počet 
Pro-

Kr a i ÚNZ 

I 

Mí st o 

I "'. I """ 
cen to 

lůžek s~ý~~ na~ lé; využití 

míst k~~::: lůžek 

I 

116 581 ČSSR 298,95 55,5 92,1 

České kraje 14 241 261,24 54,5 92,1 

Slovenské kraje 2 340 37,71 62,1 92,3 

Hl. m. Praha ú NZ - hl. m. Prahy Praha 8, Bohnice 1 681 36,00 46,7 94,2 

Středočeský OÚNZ Mladá 
Boleslav Kosmonosy 1 030 12,75 80,8 87,2 
OÚNZ Praha - Doln í Počernice 
východ (dětská) 50 2,00 25,0 92,7 

Jihočeský KÚNZ Opařany (dětská) 470 11,82 39,8 92,0 

Západočeský KÚNZ Dobřany 1 910 35,04 54,5 98,7 

Severočeský KÚNZ Horní Beřkovice 1 100 19,00 57,9 92,7 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 2,00 100,0 97,7 

Ročov (dětská) 70 3,82 18,3 85,1 
OÚNZ Teplice Dubí v Krušných 

horách (dětská) 75 2,00 37,5 100,2 

Východočeský Odbor zdravot. i 
KNV Havlíčkův Brod 1 530 28,80 53,1 89,0 

Jihomoravský KÚNZ Brno 1 100 18,00 61,1 96,7 
OÚNZ Jihlava Jihlava 740 11,74 63,0 98,7 
OÚNZ Kroměříž 

I 

Kroměříž 1 960 29,15 67,2 83,6 
OÚNZ Žďár n. S. Velká Bíteš (dětská) 50 1,75 28,6 81,0 

I 

Severomoravs ký KÚNZ 9pava 1 405 29,77 47,2 90,6 
Stemberk I 700 14,60 47,9 93,7 

OÚNZ Šumperk Bílá Voda 170 3,00 56,7 87,0 

Západoslove nský KÚNZ Pezinok 408 14,00 29,1 80,6 
MÚ NZ Bratislava Bratislava-Dúbravka 25 0,87 28,7 97,4 
OÚNZ Galanta !jody SOJ 0,37 216,2 97,7 
OÚNZ Levice Cajakovo 366 3,25 112,6 98,5 
OÚNZ Nitra Veťké Zálužie 260 3,00 86,7 99,2 
OÚNZ Senica Vel'ké Leváre 192 4,00 48,0 96,7 
OÚNZ Trnava Dolná Krupá 150 1,00 150,0 100,7 

Středoslovens ký OÚNZ Martin Sučany 135 3,00 45,0 88,7 
OÚNZ Žiar nad 
Hronom Kremnica 250 4,72 53,0 96,2 

Východoslovenský OÚNZ Rožňava Plešivec 274 2,25 68,5 93,7 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 200 1,25 160,0 75,7 

248 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVO 

S. Onkologické ústavy 

Počet 
Pro-

Kr a i Ú NZ Mí st o I l'k • I IOfok 
cen to 

e .ar- na 1 Jé- využití 
lůžek I sk~ch kařské lůžek 

\ m1st • m1sto 

ČSSR 255 128,85 8,8 94,4 

České kraje 255 28,85 8,8 94,4 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha ÚNZ - hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 14,08 7,3 98,1 

Jihomoravský KÚNZ Brno, Žlutý kopec 152 1 14,77 10,3 91,9 
I i 

6. Rehabilitační ústavy 

Počet 
Pro-

Kr a i ÚNZ Mí st o lék."- 1 ~:;·,~- cen to 

lůžek sk~ch kařské 
využití 

m1st • lůžek 
m1sto 

ČSSR 296 7,85 37,7 95,8 

České kraje 296 7,85 37,7 95,8 

Slovenské kraje 

Středočeský KÚNZ Kladruby u Vlašimi 210 4,75 44,2 96,3 

Severomoravský KÚNZ Chuchelná 86 3,10 27,7 94,5 

7. Noční sanatoria 

Počet 
Pro-

Kr a i ÚN Z Mí st o lé k.ař- j 01~~el~- cen to 

lůžek sk~ch I kařské 
využití 

mist místo 
lůžek 

i 
i 

ČSSR 
I 2,24 1 78,1 
I 

175 

I 

79,1 

České kraje I 110 1,50 73,3 73,2 
I I 

Slovenské kraje I 65 I 0,74 i 87,8 87,5 
i I 

1.00 I 
Hl. m. Praha ZÚNZ ČKD ! 

I 
I Praha 

I 
Ostrov 60 60,0 95,4 

I 

0,50 1100,0 
Severočeský ZÚ NZ CHZ I I 

ČSSP I Meziboří 50 

I 
56,9 

Západoslovenský O ÚNZ Topol'čany Partizánske 25 0,13 I 192,3 91,8 I 

Středoslovenský ZÚ NZ Ž iar nad 
Hronom Sklené Teplice 40 0,61 65,6 85,2 

249 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 

8. Odborný léčebný ústav endokrinologický 

Počet 
Pro-

Kr aj ÚNZ Mí st o lékař- I lůžek cen to 

lůžek ských na 1 lé- využití 
kařské lůžek míst 

I místo 

Středoslovenský KÚNZ Lubochňa 160 7,00 

I 

22,9 197,5 

9. Dětské odborné léčebny 

Počet I . Pro-

Kr a i ÚNZ Mí st o i ,-, - I „,.. ""'" 
l ůžek I ~ .a~- na 1 lé- 1 využití 

s ~ct kařské lůžek 
mis místo 

l 
ČSSR 918 ! 10,16 90,4 93,9 

České kraje 918 10,16 90,4 93,9 

Slovenské kraje 

Západočeský OÚNZ Cheb Mariánské Lázn ě 65 0,89 73,0 95,4 

Severočeský OÚNZ Liberec Machnín 40 0,75 53,3 100,0 
OÚNZ Čes. Lípa Cvikov 240 4 ,00 60,0 83,7 

Východočeský OQNZ Jičín Lázně Běloh rad 70 0,32 218,8 98,2 
OUNZ Havlíčkův Lipnice nad Sáz. 75 0,80 93,8 88,2 
Brod 
OÚNZ Úst í nad 
Orlicí Brandýs nad Orli cí 100 1,91 52,4 99,6 

Severomoravský OÚNZ Šumperk Velké Losiny 178 1,00 178,0 100,2 
Od bor zd ravot. 
KNV (Fak. nem. Kopeček 

Olomouc) u Olomouce 130 0,20 650,0 97,6 
OÚNZ Frýdek- Místek 20 0,29 69,0 93,3 
Místek 

250 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 
10. Ozdravovny 

Počet I 
I ,,o-

Kr aj ÚNZ Mí st o I l 'k v I lůžek cen t o 

lůžek 
I ek .arh J na 1 lé- využit í 
I s m~~t J ka~ské lůžek 
I m1sto 

ČSSR 
I I ! 

284,1 1 I 3588 i 12,63 1 97,4 

·České kraje 
I 

3 071 110,60 ! 289,7 i 97,7 

Slovenské kraje 517 2,03 : 254,7! 95 ,5 

OÚNZ Praha- Říčany 
! i 

195,ol Středočeský 195 i 1,00 ' 86,6 
východ 

160 I 320,ol OÚNZ Příbram Bukovany 0,50 96,1 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Černovice 80 0,30 266,7 100,4 
Kamenice n. L 180 0,60 300,0 100,2 
Počátky-Kateřina 155 0,50 310,0 100,8 

OÚNZ Prachat ice Javorník - p. Stachy 11 o 0,25 i 440,01105,2 
Severočeský OÚNZ Děčín Jetřichovice I 

u Nového Boru 150 0,75 200,01101 ,1 
Krásná Lípa 60 0,04 500,0, 95,3 

OÚNZ Chomutov Místo u Chomutova 80 0,35 228,6 \ 89,1 
OÚNZ Liberec Hodkovice n. M. 80 0,10 800,01 93 ,3 
OÚNZ Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 95,3 

Východočeský OÚNZ Náchod Teplice n. M. 65 0,10 650,01 91 ,5 
OÚNZ Semily Harrachov 90 0,23 391,3 87,9 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové-

Království 70 0,15 466, 71100, 9 
Pec pod Sněžkou 145 0,50 290,ol 101,5 
Špindlerův Mlýn- I 
Bedřichov 70 0,20 350,0i101,8 
Špindlerův Mlýn-
Sv. Petr 120 0,45 266,7 106,5 
Vrchlabí-Podhůří 94 0,35 268,6 97,4 

Jihomoravský OÚNZ Blansko Křetín 80 0,12 666,7 100,8 
OÚNZ Brno- Tišnov 140 0,27 518,5 100,1 
venkov 
OÚNZ Jihlava Kostelec 90 0,50 180,01106,6 
OÚNZ Žďár n. S. Moravec 11 o 0,20 550,0 100,9 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Albrechtice 
153) 94,9 u Rýmařova 46 0,30 

Zlaté Hory ' 340 1,50 226,71100,0 
OÚNZ Frýdek- Metylovice 69 0,30 230,01 90,9 
Místek 

538,51100,4 OÚNZ Nový Ji č ín Nový Jičín 140 0,26 
OÚNZ Vsetín Huslenky p. Hovězí 82 0,28 292,91 83,3 

Západoslovenský OÚNZ Nitra Čifáre-Pata 40 0,13 307,7 112,8 
OÚNZ Nové Trávnica 50 0,26 192,31 88,9 
Zámky I 

Středoslovenský OÚNZ Banská Lubietová 55 
I Bystrica 

OÚNZ Čadca Skalité - Serafínov 52 0,13 400,0 l 95,2 
OÚNZ Liptovský 

Železno Mikuláš 120 1,00 120,0 90,9 
OÚNZ Žiar nad 
Hronom Kremnické Bane 70 0,26 269,2 99,9 

Východoslovenský OÚNZ Bardejov Cigefka 50 I 69,o 
OÚNZ Spišská 
Nová Ves Krompachy 80 0,25 320,01100,6 

I 
I 

251 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

11. Kojenecké ústavy 

Počet I 
Pro-

Kr a i ÚNZ Mí st o I ''k • I "'"' cen to 

lůžek s~ý~h na J lé; využití 
míst J karske lůžek 

místo 

ČSSR [ 2 626 1 92,80 28,3 87,6 

České kraje 11 852 69,05 26,8 85,3 

Slovenské kraje 774 23,75 32,6 92;7 

Hl. m. Praha OÚNZ Praha 4 Praha-Krč 155 6,00 25,8 74,2 

Středočeský OÚNZ Kolín Kolín 
OÚNZ Praha-

50 0,75 66,7 97,3 

východ Stránčice 60 2,00 30,0 82,7 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš 62 2,00 31,0 79,3 
OÚNZ Karlovy Karlovy Vary 100 3,1 o 32,3 92,5 
Vary 
MÚNZ Plzeň Plzeň 107 5,00 21,4 81,8 

Severočeský OÚNZ Liberec Liberec 30 0,35 85,7 95,3 
OÚNZ Most Most 80 4,00 20,0 97,9 
OÚNZ Teplice Teplice 63 2,00 31,5 87,6 

Východočeský OÚNZ Pardubice Veská 70 2,00 35,0 92,7 
OÚNZ Semily, Jilemnice 55 2,00 27,5 93,9 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 1,76 28,4 94,3 
OÚNZ Trutnov Trutnov 80 2,21 36,2 95,7 

Ji homoravský MÚNZ Brno Brno 110 5,00 22,0 83,1 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 35 1,93 18,1 85,5 

Luhačovice 62 2,00 31,0 71,9 
OÚNZ Hodonín Kyjov 60 2,61 23,0 76,5 

Veselí nad Mor. 50 1, 13 44,2 34,2 
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,00 31,0 96,0 
OÚNZ Znojmo Znojmo 100 4,00 25,0 71,2 

Sever.omoravský OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,50 33,3 84,0 
OÚNZ Olomouc Olomouc 60 2,50 24,0 81,2 
OÚNZ Opava Opava 99 4,00 24,8 89,3 
MÚNZ Ostrava Ostrava 117 4,96 23,6 91,2 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 2,75 18,2 88,9 
OÚNZ Vsetín Valašské Mezi ř íč í 35 1,50 23,3 96,4 

Západoslovenský MÚNZ Bratislava Bratislava 104 4,00 26,0 95,2 
OÚNZ Galanta Vlčany 40 0,92 43,5 91,1 
OÚNZ Komárno Komárno 50 1,60 31,3 101,8 
OÚNZ Nitra Nitra 57 2,00 28,5 90,8 
OÚNZ Senica Skali ca 50 1,23 40,7 78,8 

Středoslovenský OÚNZ Banská 
Bystrica Banská Bystrica 50 0,75 66,7 90,7 

Valaská 43 0,75 57,3 93,7 
OÚNZ Martin Martin 130 5,00 26,0 73,6 

Východoslovenský OÚNZ Košice Košice 40 1,00 40,0 104,7 
OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 50 1,00 50,0 98,9 
OÚNZ Prešov Prešov 90 4,50 20,0 120,6 
OÚNZ Spišská 
Nová Ves Mlynky - Biele Vod y 70 1,00 70,0 84,3 

252 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVú 

12. Dětské domovy 

I 

Počet I 
hodin I Pro-

Kr aj ÚN Z Mí st o lékař-
1 cente 

od pra- t využi tí 

I 
lůžek ských ~ý~~- i. lůžek míst 

I lékaři I 

ČSSR 
! I 

2 704 19,22 36 844 J 
82,1 

České kraje 1 956 14,08 26 016 J 83 ,0 

Slovenské kraje 748 5,14 10 828 1 79,7 

Hl. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Krč - „Naďa" 25 0,25 564 ' 76,4 
Ratměřice 70 0,75 1 914 i 75,6 

OÚNZ Praha 4 Krč - Lhotka 40 0,50 993 1 72,9 
OÚNZ Praha 10 Říčanská ul. 54 0,50 957 I 79 ,1 

I 

Středočeský OÚNZ Mladá ! I 
Boleslav Mladá Boleslav 

I 
25 0,11 172 1 99,6 

OÚNZ Nymburk . Mladá 55 0,40 1 043 87,9 
OÚNZ Praha- I 
západ Kunratice u Prahy i 35 0,50 808 ' 97,2 

Zbraslav 
1 · 

50 0,50 680 I 97,6 
! 

OÚNZ J i nd řichův 
I i 

Jihočeský I 
Hradec Jindřichův Hradec 40 0,40 915 1 95,2 . 
OÚNZ Pelhři mov Kamenice n. L. 60 0,50 889 86,6 
OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,25 579 1 88,7 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš 65 0,50 1 394 1 89,2 
OÚNZ Karlovy 
Vary Radošov 75 0,60 892 74,0 
OÚNZ Plzeň-sever Líně 25 0,26 511 85,0 

Trnová 45 0,30 393 85,8 

Severočeský OÚNZ Děčín Děčín1) 235 82,0 
Rumburk 90 0,75 1132 72,5 

OÚNZ Jablonec 
n. Nisou Jablonec n. Nis. 40 0,17 356 69,7 
OÚNZ Liberec Liberec IV. 75 0,43 590 79,0 
OÚNZ Louny Žatec 30 0,23 304 80,8 
OÚNZ Teplice Teplice 35 0,13 439 90,3 

Východočeský OÚNZ Hradec 
Králové Hradec Králové 30 0,04 53 99,6 
OÚNZ Jič ín Nová Paka 30 0,33 793 97,0 
OÚNZ Náchod Broumov 50 0,40 617 96,9 
OÚNZ Pardubice Holice 40 0,30 408 72,1 
OÚNZ Svitávy Svitavy 30 0,13 190 89,9 
OÚNZ Trutnov Dvůr Král. n. L. 32 0,1 1 266 95,9 

Ji homoravský OÚNZ Blansko Boskovice 35 0,19 310 94,4 
Letovice 20 0,13 182 89,7 

OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Bu rešov 55 0,60 708 90,1 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 988 65,1 
OÚNZ Prostějov Plumlov 60 0,25 520 75,8 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,17 202 84,3 
OÚNZ Žďár n. S. Dalečín 30 0,20 171 83,8 

') V r. 1962 byl zruše n. 

253 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

12. Dětské domovy 
Dokončení 

I 
Počet I 

hodin Pro-

Kr aj ÚNZ Mí st o 
I 

lékař- odpra- cen to 
využití 

I 

lůžek ských cova-
lůžek míst ných 

lékaři 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Janovice 
I 

25 0,25 468 89,1 
OÚNZ Frýdek -
Místek Třinec 25 0,22 339 75,4 
OÚNZ Karviná Petřvald 30 0,20 427 79,7 
OÚNZ Nový Jičín Nový Jičín 20 0,13 211 74,4 

Odry 35 0,20 53 74,0 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,25 418 92,8 
OÚNZ Opava Opava 50 0,30 526 89,1 
MÚNZ Ostrava Ostrava li - Mar. Hory 55 0,20 429 87,7 

Ostrava VII - Radvanice 30 - - -
OÚNZ Šumperk Mohelnice 30 0,20 288 92,2 

Šumperk 30 0,25 399 76,0 
OÚNZ Vsetín Branky 110 0,50 1 290 64,9· 

Západoslovenský MÚNZ Bratislava Bratislava - Petržalka 
OÚNZ Bratislava-

50 0,50 1112 92,0 

venkov Malacky 60 0,42 1 049 67,2 
OÚNZ Dunajská 
Streda Gabčíkovo1) - - 36 78,9 
OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,12 413 84,0 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlom 36 0,37 586 94,5 

Skali ca 85 0,62 1 382 82,5 
OÚNZ Topol'čany Janova Ves 60 0,50 1 093 66,5 

Středoslovenský OÚNZ Banská 
Bystrica Pobrezová 45 0,13 198 76,2 
OÚNZ Považská 
Bystrica Horovce 82 0,50 1 000 62,2 

Púchov 60 0,50 1100 81,3 
OÚNZ Rimavská 
Sobota Jesenské 35 0,23 182 79,6 

Východoslovenský OÚNZ Košice Štós 40 0,25 561 101,3 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 0,50 916 88,5 
OÚNZ Prešov Prešov 50 0,50 1 200 74,1 

1 ) V r. 1962 byl zrušen. 

254 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH úSTAVO 

13. Resortní výzkumné ústavy 

I 
Počet 

Počet Procento 
Úst a v Mí st o 

I 

využití pracovníků 

I 

lékařských 
lůžek lůžek 

(přepočtený) 
míst celkem 

ČSSR I 435,50 1 135 88,1 3 104 
I 

České kraje 395,50 993 88,4 2 834 

Slovenské kraje 40,00 142 86,0 270 

Ústav pro péči o matku a d ítě Praha 4 - Podolí 48,00 148 74,3 346 

Ústav klinické a experimentáln í 
chirurgie Praha 4 - Krč 32,00 94 91,8 205 

Ústav pro choroby oběhu krev-
ní ho Praha 4 - Krč 29,00 79 86,2 136 

Ústav pro výzkum výživy lidu Praha 4 - Krč 28,00 65 87,6 190 

Výzkumný ústav experimentální 
terapie Praha 4 - Krč 7,00 45 84,9 49 

Výzkumný ústav tuberkulózy Praha 8 -
Bulovka 30,00 130 94,6 224 

Výzkumný ústav chorob revma- Praha 2 -
tických Na Slup i 18,00 80 94,7 116 

Ústav hematologie a krevní trans- Praha 2 -
fu se Nové Město 21,50 

I 

42 90,8 250 

Výzkumný ústav onkolog ický Bratislava 40,00 142 86,0 270 

Výzkumný ústav pro fyziatr ii , bal- Mariánské 
neologii a klimatologi i Lázně 14,00 60 91,8 121 

Výzkumný ústav traumatologický Brno 24,00 150 85,1 178 

Výzkumný ústav psychiat rický Praha 8 -
Bohnice 19,00 100 102,6 91 

Výzkumný ústav endokrinolog ický Praha 1 -
Staré Město 15,00 - - 110 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2 - .„ 
Vinohrady 19,00 - - 72 

Výzkumný ústav tělovýchovný Praha 1 -
Malá Strana 7,00 - - 38 

Ústav hygieny Praha 10 -
Vinohrady 14,50 

I 
- - 156 

Ústav hygieny práce a chorob z po- Praha 2 -
I 

volání Nové Město 30,50 - - 251 

Ústav epidemiologie a mikrobio- Praha 10 -
logie Vinohrady 27,00 - - 191 

Výzkumný ústav organizace zdra- Praha 2 -
votnictví Nové Město 12,00 - - 35 

V přehledu není uveden a Techn i cko-hospodářská správa výzkumných ústavů ministerstva zdravotnictví Praha 4 - Krč 
ustavená od 1 1. 1962 (75 pracovní k ů ). ' 

255 



11. PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVO 

14. Jiné organizace spravované MZd a SNR 

Úst a v 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Odborný léčebný ústav pro léčení 
silikózy 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 

Ústav pro zdravotnickou doku
mentační a knihovnickou službu 

Ústřední ústav zdravotnické 
osvěty 

Ústav pro zdravotnickou statisti
ku 

Ústav pro doškolování lékařů 1) 

Středisko pro další vzdělávání 
středních zdrav. pracovníků 

Studijní typizační a vývojový ústav 
pro výstavbu zdrav. zařízení 

Státní ústav pro kontrolu léčiv -
oblastní ústav 

Ústav tuberkulózy 

Slovenský ústav zdravotnické 
osvěty 

Ústav zdravotnické statistiky 

Slovenský ústav doškolování lé
kařů 

Středisko pro doškolování střed-

Mí st o 

Karlova 
Studánka 

Praha 10 -
Vinohrady 

Praha 2 -
Nové Město 

Praha 2 -
Nové Město 

Praha 10 -
Vinohrady 

Praha 10 -
Vinohrady 

Brno 

Praha 1 -
Staré Město 

Bratislava 

Bratislava 

Bratislava 

Bratislava 

Trenčín 

ních zdravotnických pracovníků Bratislava 
Oblastní ústav pro výzkum výživy 
lidu Bratislava 
Výzkumný ústav chorob revma-
tických, vysunuté pracoviště 
Piešťany Piešťany 

Výzkumný ústav pro fysiatrii, 
balneologii a klimatologii (poboč-
ka) Bratislava 
Oblastní ústav hygieny Brat islava 
Oblastní ústav hygieny práce 
a chorob z povolání Bratislava 
Oblastní ústav epidemiologie a mi-
krobiologie Bratislava 
Ústřední lékařská knihovna Bratislava 

Počet 

lékařských 
míst 

276,68 

115,20 

171,48 

4,20 

5,00 

7,00 

85,00 

4,00 

2,00 

8,00 

7,62 

1,12 

76,00 

1,00 

12,00 

10,98 

9,26 
14,00 

15,50 

13,00 
1,00 

l ů že k 

460 

360 

100 

360 

30 

70 

1) Lékařská místa (10,00) klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicích. 

256 

Procento 
využití 
lůžek 

94,1 

93,4 

96,5 

93,4 

98,1 

95,9 

I 
I Počet 

I 

pracovníků 
(přepočtený) 

celkem 

1 830 

953 

877 

134 

258 

106 

33 

47 

271 

26 

78 

81 

54 

30 

40 

136 

31 

96 

78 

44 
100 

88 

80 
19 



11. PREHLEDY JEDNOTLIVÝCH OSTAVO 
11-4. Počet ústavů národniho zdraví k 31. 12. 1962 

Ústavy ČSSR České kraje Slovenské kraje národního zdraví 

Krajské 11 8 3 

Okresní (obvodní, městské) 118 85 33 

Závodní 16 12 4 

Celkem 145 
I 

105 40 

11-5. Seznam závodnich ústavů národniho zdravi 

Správce rozpočtových 
Název závodu Sídlo prostředk,ů 3. stupně 

OUNZ 
Kraj 

ČKD Praha Praha 9 Praha 9 Hl. m. Praha 

SONP Kladno Kladno Kladno Středočeský 

ZVIL Plzeň Západočeský 

Chemické závody ČSSP Záluží v Kruš. horách Most Severočeský 

Východočeské chemické 
závody Semtín - Rybitví Pardubice Východočeský 

Svit Gottwaldov Gottwaldov Jihomoravský 

VŽKG Ostrava-Vítkovice MŮNZ Ostrava Severomoravský 

NHKG Ostrava-Kunčice MŮNZ Ostrava Severomoravský 

OKD Ostrava MŮNZ Ostrava Severomoravský 

OKD Karviná Karviná Severomoravský 

Třinecké železárny VŘSR Třinec Frýdek-Místek Severom_oravský 

Slovenské metalurgické Dubnica n. -Váhom Považská Bystrica Středoslovenský 
závody 

Povážs ké strojírny Považská Bystrica Považská Bystrica Středoslovenský 

Závody SNP Žiar n. Hronom Žiar n. Hronom Středoslovenský 

VSŽ „Mír" Šaca Košic~ Východoslovenský 

JD n. p. Příbram-Zdaboř 

21 - Zdravotn ictví ČSSR 257 





STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti, pracovnících a roční 
výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese (kraji). Pro jejich sestavování platily v roce 1962 směr

nice pro zdravot. statistiku čísla 24/1960 (2. dodatek), 26 /1961 (dodatek) a 28 /1962. Pokud se 
některá tabulka týká jen roku 1962, není to zvlášť vyznačeno. V tabulkách nejsou zahrnuty 
údaje o zdravotnických zařízeních MNO a MV; V dalším uvádíme stručný výklad některých 

důležitých pojmů a ukazatelů spolu s poznámkami k tabulkám. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícícho trvalé bydliště na území replubliky; 
bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých příslušníků v cizině, 
i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. 

Za děti se považují od roku 1953 pouze plody vážící 1000 g a více a měřící 35 cm a více, na
rozené alespoň po 28 týdnech těhotenství. Plody, které nedosahují těchto tří znaků, ale narodily 
se živé a přežily alespoň 24 hodiny, považují se rovněž za děti, a to bez ohledu na další délku 
života. Konečně se za děti považují takové plody, které se bez ohledu na vitalitu narodily z po
rodů vícerčat, mezi nimiž alespoň jedno mělo znaky dítěte. V tom případě i ostatní plody (za 
jiných okolností počítané jako potraty) se považují za děti, zapisují se do matriky a statisticky 
zpracovávají. Narodí-li se takové plody živé, ale zemřou, zapisuje se jejich smrt jako L'1mrtí 
dítěte a tak se také statisticky hodnotí. 

Invalidní důchody nově přiznané. Tabulka (3-7) byla převzata od Státního úřadu sociál
ního zabezpečení. 

Lékaři, dentisté a fal"maceuti. Jednorázový soupis byl proveden v roce 1962 ke dni 30. listo
padu. Výsledky obsahují data o lékařích, dentistech a farmaceutech zaměstnaných v resortu 
zdravotnictví a v dalších resortech (kromě MNO a MV). Jde o osoby, které ke dni 30. listopadu 
byly v zaměstnaneckém poměru. Osoby, které byly k uvedenému dni v evidenčním stavu 
(nikoliv v evidenčním počtu), byly do soupisu též zahrnuty a jsou uváděny v tabulkách s územním 
členěním mezi osobami v cizině a jinak uvolněnými, v tabulkách s členěním podle oboru činnosti 
v ostatní činnosti. 
Tabulky 8-1, 8-2, 8-3a, b, c, 8-4, 8-Sa, b, c, 8-6, 8-7, 8-1 O, 8-11, 8-12, 8-13, 
a 8-14 obsahují údaje o počtu fyzických osob. 

V tabulce 8-8 jsou uváděny sice fyzické osoby, ale lékař je započítán tolikrát, v kolika oborech 
pracuje. 

V tabulce 8-3 jsou uváděni pouze ve sloupcích „celkem" lékaři, kteří mají atestaci v jiném 
oboru, než v kterém pracovali k 30. 11., a lékaři, kteří nemají žádnou atestaci ani jim nebyl 
vydán atestační index. Jinak je uváděn pouze hlavní obor činnosti vykonávaný k 30. listopadu 
1961. V tabulce 8-9 jsou počítány atestace vydané lékařům, zahrnu~ým do soupisu k 30. listopadu 
1962, a k tomuto dni platné. 

Počet osob v cizině a jinak uvolněných je uváděn na samostatné řádce a je započítán pouze 
v úhrnech za ČSSR, české a slovenské kraje, kdežto v tabulkách 8-3, 8-4, 8-5, e-6, 8-8 je 
připočítán k ostatním lékařům. 

Lékařské místo. Počet lékařských míst se určuje podle počtu smluvních úvazkových hodin 
lékařů tak, že 46 pracovních hodin týdně (popř. méně na ohrožených pracovištích ve smyslu 

21* 259 



příslušných ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neúplné úvazky nebo úvazky delší se pri 
vykazování převádějí ve stejném poměru na lékařská místa, přičemž zbytky se vyjádří v deseti
nách míst. Do počtu lékařských míst se z ap očí t á v aj í též úvazky ve zdravotnických 
zařízeních zajištěné smlouvou s lékaři jiných resortů, např. s lékaři ministerstva školství a kultury, 

SÚSZ apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky lékařů zaměs~naných ve správě 
zdravotnických zařízení (lékaři-ředitelé, jejich zástupci, lékaři-statistici apod.). Nezapočítá
v aj í se úvazky lékařů - zaměstnanců státní zdravotní správy, které tito lékaři vykonávají 
pro jiné resorty, ani objem činnost i lékařů při výkonu pohotovostní lékařské služby. V zaří
zeních prevent ivní a léčebné péče, která slouží zároveň účelům vysokoškolské lékařské výuky , 

nezapočítávají se do počtu lékařských míst úvazky lékařů sjednané pro školskou správu (za
městnanci školské správy) a dále místa lékařů , kteří jsou v nemocnicích nebo ústavech na spe
ciálním zácviku. Smluvní úvazky těchto lékařl'.'1 vykazuje zařízení, které je na výcvik vyslalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá oddělené 

vykazování. 

Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče bez lázní 
ústředně spravovaných (tab. 4-4). 

V každém oboru jsou započtena lékařsk(místa příslušného oboru v nemocnicích (porodnicích) 
včetně klinických základen ÚDL, v ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče a dále : 

v oboru lékařská místa 
--·-------------·----------

vnitřním ve výzkumných ústavech : oběhu krevního, výživy lid u, chorob 

revmatických, ~xperimentální terapie, hemat ologie a krevní trans
fúze, balneologickém; v endokrinologickém ústavu; v odborném 

léčebném ústavu Karlova Studánka ; v lázeňských ústavech spra
vovaných NV; 

tuberkulózním v léčebnách tuberkulózy ,ve Výzkumn é m ústavu tube r kulózy; 

psychiatrickém v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ústavu psychiatric
kém; 

dětském v ozdravovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneckých 
ústavech, dětských domovech, jeslích; ve Výzkumném ústavu 
péče o matku a dítě (část); 

ženském a porodnickém ve Výzkumném ústavu péče o matku a dítě (část); 

chirurgickém ve Výzkumném ústavu experimentální chirurgie; 

traumatologickém ve Výzkumném ústavu traumatologickém; 

onkologickém v onkologických ústavech, ve Výzkumném ústavu onkologickém; 

všeobecném v nočních sanatoriích (mimo jiné); 

rehabilitačním v rehabilitačních ústavech. 

Lůžka. Jako počet lůžek ke konci vykazovaného obdÓbí se uvádí schválený lůžkový fond 
bez lůžkových improvizací a nouzových lůžek. V kojeneckých ústavech a na kojeneckých oddě
leních se do počtu lůžek započítávají též lůžka pro nedonošené děti. Lůžka pro průvodce, pro 
doprovázející matky na kojeneckých odděleních a v kojeneckých ústavech, novorozenecká lůžka 
na porodnických odděleních a v porodnicích, lůžka, na nichž se vedou porody, místa v ústavech 
zdravotně výchovné péče a lůžka v protialkoholních záchytných stanicích se do lůžkového fondu 

nezapočítávají. 

Porodnickými lůžky se rozumějí lůžka pro patologické těhotenství, lůžka pro první dobu 
porodní, lůžka pro šestinedělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 

260 



Mrtvorozen ost. Počet mrtvě narozených dětí z 1000 všech narozených. 

Nový pacient (v zubní péči). Za nového pacienta se počítá jednak pacient převedený z před

chozího roku za účelem pokračování v léčbě, jednak nově se dostavivší pacient, a to každá fy

zická osoba jen jednou v běžném roce. 

Počet obyvatel (tab. 2-1) je udán stavy obyvatelstva k 1. červenci a 31. prosinci 1962 ?d-
voze nými z bilance pohybu obyvatelstva. ·" 

Sčítání lidu v roce 1961 zpřesnilo údaje o bydlícím obyvatelstvu, neboť běžná statistika pohybu 

obyvatelstva v letech 1950 až 1960 vycházela z výsledků sčítání lidu v roce 1950, zpracovaného 

pouze za přítomné obyvatelstvo. Aby bylo dosaženo srovnatelnosti s ukazateli za léta 1961 
a následující, vycházejícími z výsledků sčítání lidu v roce 1961 za bydlící obyvatelstvo, byl pro

veden zpětný přepočet všech ukazatelů počítaných na obyvatele kromě st a ti st i k y 
po h y b u o by vat e I st v a, a to pouze za české kraje a slovenské ·kraje. Stavy obyvatel

stva za ČSSR a t ím všecJrny řady ukazatelů se nemění. Pro zpětný přepočet bylo použito těchto 
stavů obyvatelstva (v tisících osob): 

Střední stavy Stavy koncem roku 
Rok 

české slovenské české kraje 
kraje kraje kraje slovenské 

1950 8 798 3 591 8 849 3 615 
1951 8 892 3 640 8 941 3 666 
1952 8 990 3 693 9 038 3 716 
1953 9 080 3 740 9 121 3 771 
1954 9 153 3 799 9195 3 829 
1955 9 23 1 3 862 9 270 3 892 
1956 9 306 3 923 9 344 3 952 
1957 9 377 3 981 9 407 4 007 
1958 9 436 4 038 9 460 4 063 
1959 9 480 4 085 9 499 4109 
1960 9 520 4134 9 539 4159 

Pracovníci - počet. Do údajů o počtu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou zahrnuty 

údaje o zdravotnických pracovnících železniční zdrav. služby, MNO a MV. 
Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, do něhož 

jsou zahrnuti: 

a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyšším i pracovními úvazky ve fyzických osobách, tj. 

bez přepeč.u; 

b) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech s neúplnou 

pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané . 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i pracovníků na místech 

s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. V organizacích 

lázeňské péče a v průmyslových podnicích jsou vykázány pouze fyzické osoby. 

Procento ústavních porodů udává, kolik dětí na 100 narozených (živě i mrtvě) se narodilo 

v ús tavech. 

Průměrná ošetřovací doba (tab. 5-21) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, 

nikoliv z dat o propuštěných. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťuje Ústřední komise lidové kontroly a statistiky in

dividuálními sčítacími lístky. Údaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky 

(u narozen ých dětí) a bydliště zemřelých osob. 

261 



Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 
1962 na 20 %ním výběru. 

Úmrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáří do 1 roku na 1000 živě narozených v témže 
období. 

~ mrtnost novorozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1000 živě narozených. 

Úmrtnost perinatální (tab. 2-4) je počítána jako počet mrtvě narozených a zemřelých 
do 1 O dnů po porodu na 1000 narozených celkem. ' jde tedy o soubor úplněji zachycený než 
zpravidla počítá mezinárodní ukazatel (počet mrtvě narozených a zemřelých do 3 dnů po porodu 
na 1000 živě narozených). 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5-20) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí k pře
chodným uzavřením lůžek. 

Využiťí lůžek v procentech (tab. 5-19) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. 

po odečtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

Zdravotní obvody (tab. 4-6). Za městský obvod je považován ten, z jehož obyvatelstva 

více než polovina bydlí v krajském nebo okresním městě nebo obci s celkovým počtem oby
vatelstva větším než 4000. Ostatní obvody se považují za venkovské. Počet obvodních lékařů 
nemusí vždy souhlasit s počtem obsazených obvodů, poněvadž v některých obvodech je více 

než 1 obvodní lékař. 

Zemřelí podle příčin smrti (tab. 3-8, 3-9) 
Ústřední komise lidové kontroly a statistiky upustila od změn v přednostních pravidlech 

o kódování příčin smrti, které prováděl býv. Státní úřad statistický od roku 1960, a vrátila se 
plně k praxi dřívější, takže je zabezpečena nadále srovnate lnost ve statistice zemřelých podle 

příčin smrti. Tím se vysvětlují značné rozdíly v předběžných údajích za rok 1961, obsažených 
v ročence za rok 1961, proti definitivním údajům za rok 1961, uvedeným v této ročence, které 
se zejména projevily v VI, VII a VIII třídě MSK (1959). 

262 



SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ 
obsahujících další údaje za rok 1962 

Statistická ročenka ČSSR 1963, Praha 1963 

Čísla pro každého 1963 (malá statist!c'<á ročenka), .Praha 1963 

Informace ze zdravotnické statistiky: 

Ročník 1962: Ukončené případy pracovní neschopnosti, povinně hlášené neepidemické nemoci a potraty 

v 1 . čtvrtletí 1962 - číslo 6 
v 2. čtvrtletí 1962 - číslo 9 
v 3. čtvrtletí 1962 - číslo 11 
v 4. čtvrtletí 1962 - číslo 12 

Ročník 1963: Statistika potratů za rok 1962 (definitivní výsledky) - číslo 1 
Psychiatrická péče v roce 1962 - číslo 2 
Péče o chrup v roce 1962 - číslo 3 
Lázeňská péče v roce 1962 - - číslo 4 
Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1962 (definitivní výsledky) - číslo 6 
Tuberkulóza v roce 1962 (definitivní výsledky) - číslo 7 
Péče o ženu a dítě v roce 1962 - číslo 8. 
Péče o dorost v roce 1962 - číslo 9 
Zhoubné nádory v roce 1962 (definitivní výsledky) - číslo 11 
Pohlavní nemoci v roce 1962 (definitivní výsledky) - číslo 12 

Z právy a rozbory (Ústavu pro zdravotnickou stat istiku v Praze) : 

Ročník 1962: Statistika hospitalizovaných v květnu 1962 - číslo 12 

Ročník 1963 : U končené případy pracovní neschopnosti podle kraj ů a skupin onemocnění za rok 1962 (předběžné údaje) 
- číslo 14 

Soupis lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1962 - číslo 15 
Struktura ústavli národního zdraví v ČSSR (k 31.12.1962) - číslo 16 
Neodkladná chirurgická pomoc v roce 1962 - číslo 17. 

Úd aje za dobu 1956- 1960 lze če rpa t z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve statistických úd ajích " (vydalo stat. odd. 

min. zdravot. jako služební publ ikaci) . Ukazatelé za rok 1960 byli však nově přepočítáni podle zpřesněného počtu oby
vatel (na základ ě s čítání lidu 1. března 1961). Údaje z doby před rokem 1956 lze nalézt v publ ikaci „Československé zdra
votnictví ve stat istických údaj ích 1948- 1958". (Vydalo Státní zdravotnické nakladatelství ve Zdravotnických aktualitách 
č . 135). 

Některé z publikovaných údajů dodaly orgány mimo resort zdravotnictví, zejména Ústřední komise lidové kontroly 
a stat istiky (údaje demografické a údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v tab. 3- 5), Státní úřad sociálního 
zabez pečení (údaje o invaliditě) a ministerstvo školství a kultury (údaje o lékařských fakultách) aj . 

V Praze 19. b řezna 1963 

253 





VĚCNÝ REJSTŘÍK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných zejména 

v tabulkové části a k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou slučována 

do hesel naďřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

Čísla za hesly označují tabulku, v níž jsou příslušné údaje otištěny, nebo stránku textu . (číslo 

v závorce). 

Absolventi lékařských fakult, 10-1 
Ambulantní prev. a léčebná péče, 7-2 

lékařská místa, 4-13 
lékařská místa na 1000 obyv., 1-1 
lékařská místa podle oborů a krajů, 

4-13 
lékařská místa podle oborů na 1 O 000 
obyv., 4-13 
lékařská místa podle oborů v závodních 

zařízeních, 4-17 
počet pracovníků, 9-7 

- v závodních zařízeních podle odboro

vých svazů, 4-16 
- zařízení, 4-1, 4-12 

Ambulantní zařízení, [29] 
- lékařská místa pro organizaci, 4-26 

Atestace lékařů, 8-9 

' Cizinci v lázeňské péči, 6-2, 6- 4 

Demografické údaje za cizí státy, 1-8 
Demografický vývoj v ČSSR 1913-1962, [14] 
Dentisté, [61] 

Děti 

odpracované hodiny, 5-1 
podle krajů a věkové skupiny, 8-10 

evidované v tuberkulózních odděl., 

5-15 
lázeňská péče, 6-1, 6-2 
procento systematických vyšetření ve 

školách, 5-11 
připadající na 1 lékařské místo škol. 

zdrav. služby, 5-11 
- připadající na 1 školní dětskou sestru, 

5-11 
- procento pitvaných, 2-4 

Dětské domovy, 4-2 
činnost, 5-24 
počet pracovníků; 9-7 
přehled jednotlivých ústavů, 11-3/12 
náklady, 7-2 

Dětské odborné léčebny, 4-2 
činnost, 5-24 

- počet pracovníků, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 

11-3/9 
Dětská odd. zdrav. střed. - ukazatelé 

činnosti, 5-9 
Dětské poradny 

- počet, 4-12 
- ukazatelé činnosti, 5-9 

Dětské sestry provádějící škol. zdrav. službu 

5-10 
Diagnostická séra - příprava v jednotlivých 

krajích, 5-26 
Dílenští lékaři, [38] 

návštěvy, 5-1 
počet odpracovaných hodin, 5-1 
počet ošetření, 5-1 
ukazatelé činnosti, 5-3 

Dispensarizované děti ve škol. zdrav. službě 

5-10 
Dodržování obvodního principu, 5-2 
Dopravní zdrav. služba 

- auta, 4-28 
- činnost, 5-27 

náklady, 7-2 
- počet pracovníků, 9-7 

Endokrinologický ústav v Lubochni, 4-2 
činnost, 5....:.-24 
počet pracovníků, 9-7 

265 



Erytrocytová masa - spotřeba podle oborů, 

5-25 

Fakulty lékařské, farmaceutické, 10-1 
Farmaceuti , [61] 

- fyzické osoby podle krajů, 8-12 
podle krajů a věkových skupin, 8-13 
podle odvětví činnosti , 8-11 
podle pohlaví, 8-12 
v resortu podle oboru hlavní činnosti 

a věkových skupin, 8-14 
Farmaceutická fa ku Ita, 10-1 

- studující, 10-2 
Frekvence 

---; na odd. zdrav. péče o t ě lesnou výchovu, 

5-16 
u dílenských lékařů, 5-3 
u obvodních lékař L'1, 5-2 
v péči o chrup, 5-12 
v územních zařízeních, 5-4 
v závodních zařízeních, 5~5 

Histologičtí laboranti - pracovní místa, 

5-23 
Hygiena 

- dětí a dorostu, [24] 
- výživy, [24] 

Hygieni cká a proti e pidemická p éče [24] 

- lékařská místa na 1000 obyv. , 1-1 
- pracovní místa, 4--5 

Hygienicko-epidemiologické stanice, 4- 1 
náklady, 7-2 · 

- počet pracovníků, 9-7 

Indikace pro lázeňskou péči, 6-5 
Interní léčebny - vývoj, 1-3 
Invalidita, _3-7 

- nejčastější příčiny, [22] 
- stav v roce 1961 [20] 

Invalidní důchody - nově přiznané, 3-7 

Jesle, 4-1, 4-2 

266 

lékařská místa, 4-3 
místa, vývoj, 1-5 
ná klady, 7-2 
počet míst podle krajů, 4-3 
počet podle krajů, 4-3 
počet pracovníků, 9-7 
počet, vývoj, 1-5 
procento využití míst, 4-3 
průměrný denní počet dětí, 4-3 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5-27 

Klinické základny ŮDL, 4-2 

Kojenci přijatí do lékařské péče, 5-9 

Kojenecká úmrtnost, 1-1 
- podle okresů, 11-1 
- podle příčin smrti, 3-11 

Kojenecké ústavy, 4....::...2, 5-24 
náklady, 7-2 

·- počet pracovníků, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/11 

Krev - spotřeba podle oborů, 5-25 

Krev a krevní výrobkz - náklady, 7-3 
__ „ 

Laboranti hi stologičtí - pracovní místa, 

5--23 

. Lázeňská léčba - výběr pacientů [44] 

Lázeňská péče, [44] 
činnost ústavů, 6-2 
jednotky, 6-6 
lékařská místa, 6- 1 
lůžka, 6-1 
odborné ústavy, 6-1 
pacienti cizinci, 6-4 
pacienti podle trvalého bydliště, 6-3 
počet pracovníků, 9-8 
počet případů, 6- 5 
průměrná doba l é če ní, 6-5 
ústavy, 4-1, 4--2 
výkony, 6-2 

Lázeňské organizace - činnost, [47] 
Lázeňské ústavy spravované národními výbo-

ry - činnost, 5-24 
Léčby v lázeňské péči, 6-1 
Léčebné výkony v lázeňské péč i , 6-2 
Léčebně-preventivní péče, [28] 

Léčebny tuberkulózy ,4-2 
činnost, 5-24 
náklady, 7-2 
počet pracovníků, 9-7 
přehled jednotlivých ústavů, 11-3/3 

Léčivé rostliny - prodejny, 4-27 
Léčivé zdroje - lokalizace a charakter. [47] 

Lékarenská služba, [49] 

- počet pracovníků, 9-7 
- pracovníci, 9-6 

Lékárny, 4-27 
maloobchodní obrat, 7-4 
počet obyvatel na 1 lékárnu, 1-1 
pomocná zařízení, 4-27 



Lékaři, [60] 
mimo resort zdravotnictví podle 

hl~vního oboru činnosti, 8-4 
na 1 O 000 obyvatel, 1-7 
počet absolutně, 1-1 
počet na 10 000 obyvatel, 1-1 
počet obyvatel na 1 lékaře, 1-1, 1-7 
podle hlavního oboru činnosti, 8-:3 
podle věkových skupin a hlavního oboru 

činnosti, 8-5 
podl,e odvětví činnosti, 8-1 
podle roku promoce a hlavního oboru 

činnosti, 8-6 
podle věkových skupin a krajů, 8-7 
provádějící školní zdrav. službu, 5-10 
přidělení do specializačních oborů, 

8-2, 8-8 
- s nadúvazky, 9-9 

se zkrácenou ·pracovní dobou, 9-9 
v ambulantní prev. a léč. péči - odp'";;t

cované hodiny, 5-1 
v některých zemích světa, 1-9 
v ústavech národníhó zdraví podle 

všech oborů činnosti, 8-8 
vývoj ve všech resortech, 1-7 
změny ve stavech, 9-1 O 

Lékaři (fyzické osoby), 8-1 
podle krajů, 8-2 

- podle pohlaví a krajů, 8-2 
- vývoj, 1-7 

Lékařská hodina v ambulatní prev. léč. 

péči - náklady, 7-2 

Lékařská místa, 

hygienicko-epidemiologická služba, 

4-5 
obvodních lékařů, 4-6 
na 1000 obyvatel (celkem a podle druhu 

služeb), 1-1 

na 1 O 000 obyvatel v ambulantní prev. 
léč. péči, 4-13 

na patologicko-anatomických odděleních, 

5-23 

na železnicích podle oborů, 4-4 

podle druhu služeb-vývoj, 1-4 

podle oborů, 4-4 

podle skupin zařízení, 4-1 

pro organizaci zdravotnictví, 4-26 

ve specializovaných druzích prev. léč. 

péče, 4-4 

Lékařská místa 

- v ambulantní prev. léč. péči podle 

oborů, 4-13 
- v ambulantní prev. léč. péči podle 

oborů na 1 O 000 obyvatel, 4-14 
v lázeňské péči, 6-1 
v lůžkových zařízeních, 4-2 
v nemocnicích a porodnicích podle 

oddělení, 4-25 
v onkologickém oboru, 4-15 
v protialkoholních poradnách, 4-15 
v resortu celkem, 1-1 
v resortu zdravotnictví podle oborů, 

4-4 
- v závodních ambulantních zařízeních 

podle odborových svazů, 4-16, 4-17 
- v závodních zařízeních podle oborů, 4-4 

ve zdrav. péči o tělesnou výchovu, 

4-15 
vývoj, 1-4 

- zdravotnická osvěta, ft-5 
- železniční zdrav. správy, 1-1 

Lékařské fakulty, 10-1 
- studující, 10-2 

Lékařské stanice 

- počet, 4-12 
- v obvodech, 4-6 

Léky 

- náklady, 7-3 
- náklady na 1 ošetřovací den, 7-/.. 

Lůžka 

celkem v resortu, 1-1 
celkový přehled podle skupin zařízení, 

4-1 
nemocniční v některých zemích světa, 

1-9 
podle typů zařízení, 4-2 
v dětských odborných léčebnách 

na 1000 dětí do 15 let, 1-1 
v lázeňské péči, 6-1 

v lázních - vývoj, 1-2 

v nemocnicích podle oddělení, 5-17 

v nemocnicích připadající na 1 lékařské 

místo, 5-18 

v nemocnicích a porodnicích, 1-1 

v nemocnicích a porodnicích na 1000 

obyv., 1-1 

v nemocnicích a porodnicích na 1 lé

kařské místo, 1-1 

267 



Lůžka 

- v nemocnicích a porodnicích na 1 střed
ního zdrav. pracovníka, 1-1 

- v nemocnicích a porodnicích podle 

oddělení, 4-22 
- v nemocnicích a porodnicích podle 

oddělení na 1 O 000 obyvatel, 4-23 
-:- v nemocnicích a porodnicích -vývoj, 1-2 
- v odborných léčebných ústavech-vývoj, 

1-2 
- v resortu na 1000 obyvatel, 1-1 
- vývoj, 1-2 

Maloobchodní obrat v lékárenské službě, 7-4 
Mezinárodní styky, [11] 
Místa 

- v dětských domovech na 1000 dětí 
od 1 do 3 let, 1-1 
v jeslích na 1000 dětí do 3 let, 1-1 
v kojeneckých ústavech na 1000 dětí 
do 1 roku, 1-1 
v kojeneckých ústavech a dětských 
dompvech, 1-2 

Mrtvorozenost, 2-2, 2-4 
- vývoj v ČSSR v letech 1913-1962, [14] 

Mzdy průměrné měsíční, 9-11 

Náklady na jednotlivé druhy zdrav. zařízení, 

- 7-2 
Narození, 2-2 

- mimo manželství na 1000 všech naro

zených-vývoj, [14[ 

- v ústavech na 1000 všech narozených

vývoj, [14] 

Narození živě 

na 1000 obyvatel, 1-1, 2-2 
- na 1000 obyvatel podle okresů, 11-1 
- podle okresů, 11-1 

Návštěvy, 5-1 
- u dětí, 5-8 
- u kojenců, 5-9 
- v bytě provedené obvodními lékaři, 

5-2 

Neepidemické nemoci povinně hlášené, 3-4 
- přírůstek (úbytek), [18] 

Nejčastější příčiny invalidity, [22] 

Nemocnice, 4-1, 4-2 

268 

lékařská místa podle oddělení, 4-25 
lékařská místa pro organizaci zdravot

nictví, 4-26 

Nemocnice 

- lůžka podle oddělení, 4-22, 5-17 
- lůžka podle oddělení na 1 O 000 obyva-

tel, 4-23 
náklady, 7-2 
oddělení podle oborů, 4-20, 4-21 
počet od.dělení, 4-19 
počet lůžek na 1 lékařské místo, 5-18 
počet pracovníků, 9-7 
počet-vývoj, 1-3 
podle kategorií, 4-20 
podle okresů a velikosti, 4-18 
podle ošetřovacích dnů, 5-17 
podle počtu lůžek, 4-18 
podle typů a velikosti, 4-18 
pohyb ošetřovanců, 5-17 
průměrná ošetřovací doba podle oddě

lení, 5-21 
přehled jednotlivých ústavů, 11-3/1 
relativní rozložení lůžek podle odd ě

lení, 4-24 
- struktura, 4-19 
- struktura podle počtu oddělení, 4-19 
- využití lůžek v procentech, 5-19 
- využití lůžek podle oddělení, 5-17 
- využití lůžek ve dnech, 5---20 
- počet základních oddělení, 4-19 

Nemocnice a porodnice - počet přijatých 

ze 100 obyvatel, 1-1 

Nemocnost 

- neepidemické choroby povinně hlášené, 

3-4 
- nejzávažnější skupiny nemocí, [21] 
- obyvatelstva, [16] 
- spojená s pracovní neschopností, 3-5 
~ spojená s pracovní neschopností-index 

(1961 = 100), [19] 
- spojená s pracovní neschopností podle 

jednotlivých skupin nemocí, [18] 
- spojená s pracovní neschopností podle 

skupin nemocí-struktura, [19] 
- spojená s pracovní neschopností-vývoj, 

[18] 
- tuberkulózou, počet evidovaných, 5-15 
- ukončené případy pracovní neschop-

nosti, 3-6 
- vybrané přenosné nemoci povinně 

hlášené, 3-2 

Neschopnost 

- pro nemoc a úraz, 3-5 



Neschopnost 

- průměrné procento, 3-5 
- ukončené případy, 3-6 

Noční sanatoria, 4-2 
- činnost, 5-24 
- počet pracovníků, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/7 

Noví zdravotničtí pracovníci ze škol, [62] 

Obvodní lékaři 

další úvazky, 4-7, 4-11 
lékařská místa, 4-6 
počet návštěv, 5-1 
počet odpracovaných hodin, 5-1 
počet ošetření, 5-1 
podle délky působení, 4-1 O 
podle velikosti úvazku, 4-11 
ukazatelé činnosti, 5-2 
věkové rozmístění, 4-9 

Obvodní systém práce, [30] 

Obvodní zdravotní sestry 

- kvalifikace, 4-7, 4-9 
- ve zdrav. obvodech, 4-7 

Obvodní zdrav. střediska, 4-6 
- podle počtu pracovišť, 4-8 

Obyvatelé 

na 1 lékárnu, 1-1 
na 1 lékaře, 1-1 
na 1 lékařské místo v tuberkulózní 

ambulantní péči, 5-15 
na 1 lékařské místo v péči o chrup, 

5-13 
na 1 odpracovanou hodinu v péči 
o chrup, 5-13 
na 1 prodejnu oční optiky, 1-1 
na 1 zdrav. obvod, 1-1 
náklady na 1 obyvatele v ambulantní 

prev. léč. péči, 7-2 
počet, 2-1 
počet evidovaných v tuberkulózních 

odděleních na 100 000 obyv., 5-15 
podle pohlaví, 2-1 
počet přijatých do nemocnice a po

rodnice na 100 obyv., 1-1 
podle příslušnosti k odvětví národního 

hospodářství, 2-7 
pohyb, [14] 

- složení, [13] 
- střední stav, 2-1 
- střední stav podle okresů, 11-1 

Obyvatelé 
věková struktura podle sčítání lidu, 2-5 
věková struktura podle krajů, 2-6 
věková struktura v procentech, 2-5 
věkové skupiny, [13] 
věkové složení podle sčítání lidu, [13] 
výdaje na 1 obyvatele, 7-1 

Oční optika 

maloobchodní obrat, 7-4 
- prodejny, 4-27 
- prodejny, počet obyvatel na 1 prodejnu, 

1-1 
Odborné léčebné ústavy - činnost, 5-24 
Oddělení v nemocnicích 

lékařská místa, 4-25 
lůžka, 4-22 
lůžka na 1 O 000 obyvatel, 4-23 
podle oborů, 4-21 
podle oborů a kategorií, 4-20 
průměrná ošetřovací doba 5-21 
průměrný počet, 4-19 
relativní rozložení lůžek, 4-24 

Oddělení zdrav. péče o tělesnou výchovu

činnost, 5--:-16 
Okresy podle počtu nemocnic, 4-18 
Onkologické ústavy 

činnost, 5---24 
- počet pracovníků, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/5 

Organizace jiné-spravované MZd a SN R, 

11-3/14 
Organizace zdravotnictví - lékařská místa 

4-26 
Organizačně-metodická oddělení - lékařská 

.-- místa, 4-26 
Osobní auta pro doprav. zdrav. službu, 4-28 
Osvěta zdravotnická, [26] 
Ošetření - počet na 1 obyvatele v zaříze

ních ambulantní prev. léč. péče, 1-1 
Ošetření (vyšetření) 

počet, 5-1 
v péči o dítě, 5-8 
v péči o chrup, 5-12 
za 1 hodinu v péči o chrup, 5-12 

- za 1 hodinu v zařízeních uzemních, 5-4 
- za 1 hodinu v zařízeních závodních, 5-5 

Ošetřovací dny 

náklady podle jednotlivých druhů 
lůžkových oddělení, 7-2 
v od berných léčebných a výzkumných 
ústavech, 5-24 

269 



Ošetřovací dny 

- v lázeňské péči, 6-2 
- v nemocnicích - počet, 5- 17 

Ošetřovanci 

- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-24 
- v lázeňské péči, 6-2 

Ošetřovatelské stanice - počet, 4-12 

~zdravovny, 4-2 
činnost, 5-24 
náklady, 7-2 
počet pracovníků, 9-7 
přehled jednotlivých (1stavů, 11-3 /10 

Patologicko-anatomická oddělení, 5-23 

Péče lázeňsk~, [44] 
Péče o dítě, [35] 

- činnost, 5-8 
- ukazatelé činnosti, 5-9 

Péče o duševní zdraví, [32] 

Péče o chrup, [31] 
činnost zubních laboratoří, 5-14 
činnost zubních lékařů a dentistů, 5-12 
ukazat elé, 5-13 
úkony na 100 obyvatel, 5- 13 

Péče o pracující, [39] 
• Péče o závody - lékař.> ká místa pro organi 

zaci zdrav„ 4-'2.6 
Péče o ženu, [34] 

- činnost v ambul. za ř ízeních, 5-6 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Péče o ženu a dítě - lékařská místa pro 

organizaci zdravotnictví, 4-26 
Péče stomatologická, [31] 
Pitvy, 5-23 
Pitevní sanitáři - pracovní místa, 5-23 
Plasma - spotřeba podle oborů, 5-25 
Počet mužů na 1000 žen podle věku, 2-5 
Počet žen na 1000 mužů podl e věku, 2-5 

Pohlavní nemoci 

- hlášené, 3-4 
- vývoj nemocnosti, [17] 

Pohyb obyvatelstva, [14] 
Pohyb ošetřovanců v nemocnicích, 5-17 
Pojištěnci - počet, 3-5 
Polikliniky - služba pro zdrav. obvody, 4-6 
Populační vývoj, [14] 
Poradny - ženské, dětské, 4-12 
Porodní asistentky - odpracované hodiny, 

5-6 ~ 

270 

Porodnice, 4-2 
činnost, 5-24 

- počet, vývoj, 1-3 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/2 

Porodnická péče, 5-22 
Porodnost, 1-1, 2-2 

- podle okresů, 11-1 
- vývoj v ČSSR v letech 1913-1962, [ : 4] 

Porody ústavní, 5-7 
Potratovost, 2- 3 
Potraty 

hlášené, 2-3 
- na 100 narozených dětí, 2-3 
- na 1000 hlášených ukončení těhoten -

st ví, 2-3 
- samovolné, 2-3 
- žádos t i, 2-3 

Potraviny - náklady na 1 oš etřovací den, 

7-2 
Pracovníci 

celkový přehled, 9-1 
podle kategorií, 9-4, 9-5 
podle kategorií a druhů zařízení, 9-7 
podle organizací - vývoj, 1-6 

- školení, 4-1 
- v průmyslové výrobě, 9- 13 
- ve výzkumných ústavech, 9-2 

ve zdrav. zařízeních podle kategorií -
vývoj, 9-3, 9.:_4 
vědečtí, 9-12 
vývoj, 1-6 

Pracovníci (fyzické osoby) - vč. lékárenské 

služby, 9-9 
Pracovní místa - odborní zdrav. pracovníci 

v hyg.-epid. službě a zdrav. osvětě, 4-5 
Pracovní neschopnost, 3-5 

- ukončené případy, 3-6 
Pracující - zajištění zdrav. službou na závo

dech, [40] 

Preventivní a léčebná péče [28] 

- lékařská místa, 4-4 

Preventivní prohlídky 

gynekologické - procento, 5-i 
- počet u obvodních lékařů, 5-2 
- počet u dílens kých lékařů, 5-3 
- v péč i o dítě, 5- 9 

Procento dětí systematicky vyšetřených ve 

školách, 5-11 

Procento pracov ní neschopnosti, 3-5 
- vývoj, [18] 



Procento ústavních porodů, 5-7 
Prodejny · 

- léčivých rostlin, 4-27 
- oční optiky, 4-27 
- . zdrav. zboží, 4-27 

Profesoři na lékařských fakultách, 10-1 
Propuštění 

v nemocnicích a porodnicích, 5-17 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-24 
Protialkoholní záchytné stanice, 4-15 

- počet pracovníků, 9-7 

Průměrná doba léčení v lázeňské péči , 6-5 

Průměrná ošetřovací doba 
- v nemocnicích podle oddělení, 5-21 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-24 
Prl'iměrné trvání 1 případu prácovní nescho p

nosti - vývoj, [18] 
Průmyslová výroba - pracovníci, 9-13 

Přenosné nemoci 
- hlášená onemocnění na 100 000 obyva

tel, [16] 
- index nemocnosti 1962 / pr ů měr 

1957-1961, 1962/1961 , [17] 
- onemocnělí absolutně, 3-1 
-:--- onemocnělí relativně, 3-2 

podle měsíce onemocnění, 3-3 
podle pohlaví, 3-3 
podle velikosti obce, 3-3 
podle věku, 3-3 

- zemřelí abs olutně, 3-1 
Převozy, 5-27 

Příčiny 

- invalidity, [22] 
- pracovní neschopnosti, [22] 
- smrti, [21] 
- smrti (nejčastější), [21] 

Přijatí 

v nemocnicích a porodnicích, 5-17 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-24 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2-2 
- podle okresů, 11-1 

Při rozený přírůstek obyvatelstva, 1-1, 2-2 
- na 1000 obyvatel, 2-2 
- vývoj v ČSSR v letech 1913-1962, [14] 

Psychiatrické léčebny, 4-2 
- činnost, 5-24 

Psychiatrické léčebny 
náklady, 7-2 

- počet pracovníků, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11.-3 /4 

Publikační činnost, [55] 

Rehabilitační ústavy 
- činnost, 5-24 
- p řehled jednotlivých ústavů, 11-3 /5 

Rozvodovost - vývoj v ČSSR 1913-1962 [14] 
Rozvody, 2_;2 

- na 1 O 000 obyvatel, 2-2 

Sa moplátci v lázeňské péči, 6-2 
Sanitní auta 

Síť 

počet, 4-28 
počet ujetých kilometrů, 5-27 

lůžkových zařízení podle typů, 4-2 
přehled, 4-1 

Skiaskopie na tuberkulózních odd ěleních na 
1 lékařské místo, 5-15 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, [21] 
Sňatečnost - vývoj v ČSSR v letech 

1913-1962, [14] 
Sňatky, 2-2 

- na 1000 obyvatel, 2- 2 
Soudní pitvy, 5-23 
Speciální vozidla pro dopravní zd rav. službu, 

4-28 
Specializované druhy prev. léč. péče -

lékařská místa, 4-4 
Specializační obory - počet přidělených 

lékařů , 8-2, 8-8 
Střední zdravotničtí pracovníci 

r:a 1 lékařské místo v zařízeních ambu
lantní péče, 1-1 
podle kategorií, 9-5 

Stomatologická péče, [31] 
Střediska pro další vzdělávání středních zdrav. 

pracovníků, [52] 
Studující na lékařských fakultách, 10-1, 

10-2 

Školení zdravotnických pracovníků, 4-1 
Školní zdravotní služba 

- činnost, 5-10 
- ukazatelé činnosti, 5-11 

Školy 
lékařské fakulty, [50] 

- noví zdravotničtí pracovníci [50] 

271 



Školy 

- ústavy pro doškolování lékařů, [51] 
- zdravotnické, [50] 

Těhotné 

- procento přijatých (do 4. měsíce těho

tenství), 5-7 
- přijaté do péče, 5-6 

Transfúzní služba, 4-1 
Transfúzní stanice - počet pracovníků, 9-7 
Tržby v síti lékárenské služby, 7-3 
Tuberkulóza 

boj proti tuberkulóze, [3 1] 
onemocnění, 3-4 
počet evidovaných, 5-1 S 

recidivy, 3-4 
- vývoj nemocnosti u dětí, [17] 
- vývoj nemocnosti, [17] 

Tuberkulózní oddělení - ambulantní 

činnost, 5-15 

Ukazatelé - výklad, 259 
Ukončené případy pracovní neschopnosti, 

3-6 
Úmrtí 

dětí v těhotenství, 2-4 
- dětí po porod u, 2-4 
- podle okresů, 11-1 
- v těhotenství, 2-4 
- za porodu, 2-4 

Úmrtnost, 1-1, 2-2 
- do 10 dnů po porodu, 2-4 
- do 1 roku věku podle příčin smrti -

vývoj, 3-9 
kojenecká, 1-1, 2-2 
kojenecká podle okresů, 11-1 
kojenecká podle příčin smrti, 3-11 
kojenecká - vývoj v ČSSR v letech 

1913-1962, [14] 
- novorozenecká, 2-2 
- novorozenecká - vývoj v ČSSR v le-

tech 1913-1962, [14] 
perinatální, 2-4 

- podle příčin smrti, 3-1 O 

- podle příčin smrti - indexy 1962/1937, 
1962/1947, [21] 

- podle příčin smrti - vývoj, 3-:--8 

- podle příčin smrti - změny v roce 
1962 proti roku 1961, [20] 

- vývoj v ČSSR v letech 1913-1962, [14] 
Ústavní porody - procento, 5-7 

272 

Ústavy národního zdraví 

- lékařská místa pro společný aparát, 
4-26 

- počet, 11 -4 
- přehled zařízení, 11-2 
- společný aparát, 4-1 
- závodní - seznam, 11-5 

Ústavy pro doškolování lékařů, 4-1 
- klinické základny, 4-2 

Ústavy rehabilitační, 4-2 
- počet pracovníků, 9-l.-7 

Ústavy onkologické, 4-2 
Ústavy pro doškolování středních zdrav. 

pracovníků, 4-1 
Ústavy zdravotně vých o vné péče, 4-1 

Věda , [53] 
Vědečtí pracovníci , 5-12 

- výchova, 10-11 
Výdaje na zdravotnictví, 7-1 
Výroba 

- zdravotnická, [56] 
- zřídelní, [48] 

Vyšetření 

- gynekologická preventivní, 5-6 
- na 1 kojence, 5-9 
- na 1 nově přijatou těhotnou, 5-7 
- v péči o dítě, 5-8 

Vyšetření (ošetření) ve škol. zdrav. službě, 

5-10 

Využití lůžek v nemocnicích 

- podle oddělení, 5-17 
- v procentech , 5-1 9 
- ve dnech, 5-20 

Výzkum, [53] 

Výzkumné ústavy, 4-2, 11-3/13 
- činnost, 5-24 
- s lůžkovou složkou - činnost, 5-24 

Záchranná služba 

- auta, 4-28 
- činnost, 5-27 
- náklady, 7-2 
- počet pracovníků, 9-7 

Záchranné stanice, 4-1 

Zařízení ambulantní prev. léč. péče, 4-12 

Zařízení lůžková - podle typů, 4-2 

Zařízení železniční zdrav. služby - počet, 

4-12 



Závodní 
ambulantní zařízení - lékařská místa 
podle oborů, 4-17 
ústavy národního zdraví - seznam, 
11-5 

- zařízení ambulantní prev. léč. péče -
lékařská místa podle odborových 
svazů, 4-16 

Závody zajištěné zdravotnickým zařízením, 
[40] 

Zdravotní obvody . 
podle úvazků lékařů, 4-11 
lékařská místa, 4-6 
lékařské stanice, 4-6 
městské, 4-6 
obsazené, 4-6 
obvodní zdrav. střediska, 4-6 
počet obyvatel na 1 obvod, 1-1 
podle délky působení obvodního lékaře 
4-10 
podle počtu obvodních sester, 4-7 

- podle počtu obyvatel, 4-7, 4-1 O 
- podle velikosti lékařských míst, 4-7 
- služba v poliklinice, 4-6 
- stanovené, 4-6 

Zdravotní pitvy, 5-23 
Zdravotnická osvěta, 4-1 

náklady 7-2 
- počet pracovníků, 9-7 
- pracovní místa, 4-5 

Zdravotnická střediska -počet, 4-12 
Zdravotnická výroba, [56] 
Zdravotnická zařízení - přehled sítě, 4-1 
Zdravotnické potřeby - náklady, 7-3 
Zdravotnické školy, 4-1, 10-4, 10-5, 

10-6, 10-7, 10-8, 10-9, 10-10 
náklady, 7-2 
počet, 10-4 
počet pracovníků, 9-7 

Zdravotn.ické zboží - prodejny, 4-27 
Zemřelí, 2-2 

do 1 roku na 1000 živě narozených 
podle příčin smrti, 3-11 
do 1 roku věku podle příčin smrti -
vývoj, 3-9 
na 1000 obyvatel, 1-1, 2-2 
na 1000 obyvatel podle okresů, 11-1 
na 100 000 obyvatel podle příčin smrti, 
3-10 
podle okresů, 11-1 
podle příčin smrti, 3-8 
v odborných léčebných a výzkumných 
ústavech, 5-24 
v nemocnicích, 5-23 
v nemocnicích a porodnicích, 5-17 

Zhoubné nádory 
- boj proti zhoubným nádorům, [32] 
- hlášená onemocnění, 3-4 
- vývoj nemocnosti, [18] 

Zřídelní výroba, [48] 
Zubní laboratoře - ukazatelé činnosti, 5-14 

Žáci zdravotnických škol 
- podle oborů, 10-7, 10-8, 10-9 
- sociálně třídní složení, 10-1 O 

Žákovské domovy, 10-11 

Železniční zdravotní služba, 4-1 
- lékařská místa, 4-13 
- počet zařízení, 4-12 

Ženská oddělení zdrav. středisek - činnost, 
5-6 

Ženské poradny, 4-12 
- činnost, 5-6 

Ženy gynekologicky nemocné - evidované, 
5-6 

Živě narození - vývoj v ČSSR v letech 
1913-1962, [14] 

273 





zdravotnictví 

ČSSR 

1962 

Vydalo ministerstvo zdravotnictví 

Praha 1 O - Vinohrady, tř. W. Piecka 98, 

Nákladem Statistického a evidenčního vydavatelství tiskopisů, n. p. 

Praha 1 - Malá Strana, Tržiště 9 

Náklad 2.100 výtisků 

Vytiskl Knihtisk, n. p. závod 3, Praha 1 - Nové Město, 

Jungmannova tř. 15 

(Jen pro služební potřebu) 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1962
	Tabulková část

	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR V ROCE 1962
	Úvod
	Obyvatelstvo a jeho zdravotní stav
	Hygienická a protiepidemická služba
	Zdravotnická osvěta
	Léčebně preventivní péče
	Péče o ženu a dítě
	Péče o pracující
	Lázeňská péče
	Lékárenská služba
	Zdravotnické školství
	Věda a výzkum
	Zdravotnická výroba a zásobování
	Pracovníci ve zdravotnictví

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. VÝDAJE, TRŽBY
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



